
Stadt Germersheim 

1 ·•·········· tiffffiilfff ••••• 
~rn1~ 

(;.eYM&Yj"'-eiM V/ 4 

STADTVERWALTUNG 

Haushaltssatzung 

und 

2017 

-Entwurf-



Ak~eichet'\. 901-11.HausllaH Schriftsti'.Jck-IO· 1C153532 

1 nhaltsverzeichnis 

Bezeichnung Seitenzahlen Farbe 

)> Titelseite/ Inhaltsverzeichnis ohne 

)> Haushaltssatzung 1-4 weiß 

)> Vorbericht mit Anlagen 5-26 

(Teilhaus halte, Haushaltsvermerke, Produkte/Kostenstellen} 

);>- 1 nvestitionsübersicht 1-39 orange 

)> Ergebnishaushalt gesamt mit Konten 1 - 10 

~ Finanzhaushalt gesamt mit Konten 11 - 21 lavendel 

)> Produkthaushalt Stadt Germersheim 1 -400 

)> Teilhaushalt 1: Zentralverwaltung 1 -80 gelb 

)> Teilhaushalt 2: Finanzen und Wirtschaftliche Unternehmen 81 - 125 lachs 

)> Teilhaush. 3: Öffentliche Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 126 - 156 grün 

)> Teilhaush. 4 : Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 157 - 279 grau 

)> Teilhaushalt 5: Soziale Sicherung 280- 322 blau 

)> Teilhaushalt 6: Bauen und Umwelt 323- 384 rosa 

)> Teilhaushalt 7: Zentrale Finanzdienstleistungen 385-400 lindgrün 

)> Anhang: Haushalt/Produkt Karl-Gregor-Stiftung 1 - 4 lindgrün 

)> Anhang: Haushalt/Sanierungstreuhandvermögen 1 - 15 rosa 

)> Anlagen zum Haushaltsplan: Übe rs icht über creme 

0 Bilanz zum 31.12.2014 

0 Verpflichtungsermächtigungen 

0 voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 

0 Schuldenentwicklung 
0 Nachweis Konsolidierung zum KEF-RLP 
0 Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 
0 Entwicklung 

• Jahresergebnisse 
• Eigenkapital 
• Finanzmittelüberschüsse/-fehlbeträge 

).>- Stellenplan rot 

~ Wirtschaftslage wirtschaftliche Unternehmen/Beteiligungen weiß 



Aktenzeichen: 901-11.Haushalt 2017 Schriftstück-10: 10153359 

Haushaltssatzung der Stadt Germersheim für das Haushaltsjahr 2017 

Der Stadtrat hat auf Grund der §§ 95 ff der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz vom 
31.01 .1994 (GVBI. S.1 53), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.08.2014 (GVBI. S. 181), 
am 07.12 .2016 folgende Haushaltssatzung beschlossen, die nach Prüfung durch die Auf-
sichtsbehörde, Kreisverwaltung Germersheim, vom .... .. . .. hiermit bekannt gemacht wird: 

§ 1 
Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Festgesetzt werden (alle Beträge in Euro): 

1. im Ergebnishaushalt 2016 2017 

- der Gesamtbetrag der Erträge auf 37-290.528 37.633.958 

- der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 47.640.877 50.813.728 

Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag -10.350.349 -13.179.770 

2. im Finanzhaushalt 
- die ordentlichen Einzahlungen auf 34.690.780 35.036.680 
- die ordentlichen Auszahlungen auf 42.976.034 46.052.960 

Saldo der ordentJichen Ein- und Auszahlungen -8.285.254 -11.016.280 

die außerordentlichen Einzahlungen auf 
die außerordentlichen Auszahlungen auf 
Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 5.525.904 7.878.104 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 16.137.500 18.857.000 

Saldo Ein· und Auszahlungen Investitionstätigkeit -10.611 .596 -10.978.896 

die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 10.000.000 11.000.000 
die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 1.162.280 887.617 
Saldo Ein- und Auszahlungen Finanzierungstätigkeit 8.837.720 10.112.383 

aus ID 10024482 

Seite 1 



§2 
Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investi­
tionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird auf 11.000.000 Euro fest­
gesetzt. 

§3 
Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen, die in künftigen 
Haushaltsjahren zu Auszahlungen für Investitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen 
(Verpflichtungsermächtigungen) führen können, wird festgesetzt auf 12.300.000 Euro. 
Die Summe der Verpflichtungsermächtigungen, für die in künftigen Haushaltsjahren voraus­
sichtlich Investitionskredite aufgenommen werden müssen, beläuft sich auf 12.000.000 Euro. 

§4 
Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung 

Der Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung wird festgesetzt auf 18.000.000 Euro. 

§5 
Kredite und Verpflichtungsermächtigungen für Sondervermögen 

Die Kredite und Verpflichtungsermächtigungen für Sondervermögen mit Sonderrechnung -
Eigenbetrieb städtische Abwasserbeseitigung - werden festgesetzt auf 

1. Kreditaufnahmen für Investitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen 0 Euro 
2. Kredite zur Liquiditätssicherung 450.000 Euro 
3. Verpflichtungsermächtigungen 0 Euro. 
darunter: Verpflichtungsermächtigungen, für die in den künftigen Haushaltsjahren voraus­
sichtlich Investitionskredite aufgenommen werden müssen: 0 Euro 

§6 
Steuersätze 

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden wie folgt unverändert festgesetzt: 

1. Hebesatz Grundsteuer 

1.1. für land- und forstwirtschaftliche Betriebe 
(Grundsteuer A) 

1.2. für Grundstücke 
(Grundsteuer B) 

2. Hebesatz Gewerbesteuer 

Seite 2 

310 v.H. 

370 v.H. 

390 v.H. 



§7 
Eigenkapital 

Das Eigenkapital zum Jahresabschluss 2015 betrug rund 141 Millionen Euro. 

§8 
Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

Erhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 100 
Abs. 1 Satz 2 GemO liegen vor, wenn im Einzelfall 10.000 Euro überschritten werden. 

§9 
Wertgrenze für Investitionen 

Investitionen oberhalb der Wertgrenze von 5.000 Euro sind im jeweiligen Teilhaushalt ein­
zeln darzustellen. 

§ 10 
Stellenplan/ Altersteilzeit 

Der Stellenplan 2017 ist Bestandteil des Haushaltsplans. 

Nachrichtlich: 3 städtische Mitarbeiter befinden slch derzeit in Altersteilzeit (Blockmodell), 
davon mit Stand 1. Januar 2017 alle in der Freistellungsphase. 

Germersheim, den „ ... . ... . 

gez. 

Marcus Schaile 
Bürgermeister 

Seite 3 



901-11.HAUSHALT 2017 ID: 10153534 

VORBERICHT 
zum Haushaltsplan der Stadt Germersheim für das Haushaltsjahr 2017 

Grundsätzliche Bemerkungen: 

Nach § 6 der Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) vom 18.5.2006 soll der Vorbericht 

einen Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr unter 
Einbeziehung der beiden Haushaltsvorjahre geben. Dabei sind die durch den Haushalt 

gesetzten Rahmenbedingungen zu erläutern. Ferner soll der Vorbericht einen Ausblick auf 
wesentliche Veränderungen in der Planung vermitteln. 
In Germersheim wird die Doppik seit 2009 in der Haushaltsplanung angewendet. Insofern 

kann bereits neben den vorangegangenen Haushaltsplänen auch auf die Eröffnungsbilanz 

und sieben doppische Jahresabschlüsse Bezug genommen werden. 
Nach den Ziffern 1 - 7 des§ 6 GemHVO sind im Vorbericht insbesondere die Entwicklung 
der Jahresergebnisse, Finanzmittel, Investitionen, Kredite für Investitionen und 

Liquiditätssicherung (früher Kassenkredite), des Eigenkapitals und die Veränderung des 
Sonderpostens für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich aufzuführen. Unter 

Berücksichtigung der bisherigen Erfahrungswerte wird dieser Vorgabe im aktuellen 
doppischen Jahr nachgekommen. Soweit möglich und sinnvoll werden die genannten 
Entwicklungen in diesem Vorbericht erläutert. 

Für die rechtlich unselbständige Karl-Gregor-Stiftung wird seit 2009 aufgrund der doppischen 
Umsetzung ein eigener Haushaltsplan erstellt. Dieser ist als gesonderter Bereich in den 

vorliegenden Unterlagen aufgeführt. 
Seit 2012 erfolgt die Verwaltung des Sanierungsvermögens direkt durch die Stadtverwaltung. 
Um die notwendige (buchhalterische) Trennung des Sanierungsvermögens gegenüber dem 

städtischen Haushalt, sowie die Mittelverwendung gegenüber dem Land transparent 
darzulegen, wurde für die Verwaltung des Sanierungsvermögens ein getrennter Ergebnis­

und Finanzhaushalt als eigener Haushalt (Mandant) gebildet. Dieser ist ebenfalls als 

gesonderter Bereich in den vorliegenden Unterlagen enthalten. 

Der Vorbericht gliedert sich wie folgt: 

1. Doppik allgemein 

2. Struktur des doppischen Haushalts 

2.1. Prinzip der Kommunalen Doppik 

2.2 Gliederung des Haushalts 

3. Rückblick auf die Finanzwirtschaft 2015 und 2016 

3.1. Haushaltswirtschaft 2015 

3.2. Haushaltsentwicklung 2016 

Seite 5 



4. Entwicklung der Haushaltswirtschaft in 2017 

4.1 Allgemeine Vorbemerkungen 

4.2 Erträge und Aufwendungen (Ergebnishaushalt) 

4.3 Ein- und Auszahlungen (Finanzhaushalt) 

4.4 Markante Punkte des Haushalts 2017 

4.5 Kosten- und Leistungsrechnung (KLR) 

4.6 Finanzplanungszeitraum 2018 - 2020 

4.7 Fazit 

5. Übersichten 

1. Doppik allgemein 

Gemäß den Anforderungen an eine moderne und zukunftsorientierte Finanzpolitik vereint die 

Doppik Elemente der kaufmännischen Buchführung und des sogenannten Neuen 

Steuerungsmodells und bietet insoweit entscheidende Vorteile. Einige wesentliche Aspekte 

sind: 

- Die Pflicht zur umfassenden Aufnahme und Bewertung des Vermögens und der 
Schulden ermöglicht einen vollständigen Überblick über die kommunale 
Vermögenssituation. 

- Durch die Einbeziehung nicht zahlungswirksamer Elemente wie Abschreibungen und 
Rückstellungen wird der tatsächliche Werteverzehr einer Periode dargestellt. 

- Der Haushaltsgrundsatz der wirtschaftlichen Zugehörigkeit sorgt perspektivisch für 
vergleichbare Jahresergebnisse. 

- Die Verpflichtung zur Einführung einer Kosten- und Leistungsrechnung kann wertvolle 
Hinweise für ein wirtschaftliches Verwaltungshandeln bringen. 

- Die Ausweisung messbarer Ziele und Kennzahlen wird Verwaltungshandeln noch 
transparenter und verbindlicher machen. 

Die maßgebliche Grundlage ist das sog. Ressourcenverbrauchskonzept. Erträge und 

Aufwendungen, die zusätzlich zu den Ein- und Auszahlungen erfasst werden, stellen die 

zentralen Steuerungsgrößen im kommunalen Finanzmanagement dar. Betrachtet werden 

somit die Veränderungen des kommunalen Eigenkapitals, ein Ansatz der transparent das 

wirtschaftliche Handeln der Gemeinde abbildet, da die Aufwendungen zum Zeitpunkt ihrer 

Verursachung ergebniswirksam erfasst werden. So sollen der vollständige Werteverzehr 

durch Abschreibungen offen gelegt und bereits heute begründete Aufwendungen, die aber 

erst in Zukunft zu Auszahlungen führen, durch Rückstellungen berücksichtigt werden. 

Kern der kommunalen Doppik ist die Bilanz, die den Bestand des Vermögens und dessen 

Finanzierung nachweist. Besonderes Interesse gilt dem Eigenkapital. Die Bilanz ist zwar 

ausschließlich ein Teil des Jahresabschlusses, d.h. eine Planbilanz gibt es nicht. Gleichwohl 

lässt sich die voraussichtliche Veränderung des Eigenkapitals vorab anhand des 

Ergebnishaushaltes ermitteln, in welchem die erwarteten Erträge (Ressourcenaufkommen) 

und die voraussichtlichen Aufwendungen (Ressourcenverbrauch) veranschlagt werden. 

Seite 6 



Zusätzlich werden die zahlungswirksamen Geschäftsvorfälle und insbesondere die Ein- und 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit sowie die Ein- und Auszahlungen der Kreditwirtschaft 
im Finanzhaushalt erfasst. Am Jahresende werden beide Haushalte in einer Ergebnis- und 
Finanzrechnung abgeschlossen; die entsprechenden Salden fließen in die Bilanz ein. 

Die Planungskomponenten Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt bilden die entsprechenden 

Rechengrößen jeweils zusammengefasst auf der Ebene der Gemeinde ab. Darüber hinaus 
ist der Haushaltsplan in Teilhaushalte zu gliedern, die jeweils einen Teilergebnis- und einen 

Teilfinanzhaushalt enthalten. 

2. Struktur des doppischen Haushalts 

2.1 Prinzip der Kommunalen Doppik 

Neues Kommunales Finanzwesen 

Das doppische Drei-Komponentensystem 

Fi na nzrechnu ng Bilanz Ergebnis-
(Cash·Flow·Rechnung) (Vermögensrechnung) rechnung (GuV) 

Einza~lungen Aufwendungen Ert~ge 

Auszahlungen Mittelverwendung/ ·herkunft 

)> 
c: 
(/) 

!!! N 
QI 

::1 ::; 
N 

c t'll 
::; ::1 
c IO 
::1 O> 

\.0 ::1 

Vermögen Kapital )> 
c 

Anlage- ~ 
Eigen l<apita t O> 

Vermögen ::1 
Q. m +Gewinn ~ c: ;:i. 

Umlauf- ·Verlust ::1 Cil: IO 
vermögen <l> \C 

=> ro 
Cl) Liquiditäts 
::1 -saldo 

(hier: 
Zu9<1ng) 

Liquide Fremdkapital 
Mittel Ergebnis· 

--- saldo 
+Zugänge (hier: l 
·Abgänge Gewinn) 

Das doppische Rechnungswesen ist ein 3-Komponenten-System, bestehend aus 

a) Bilanz 
b) Ergebnisrechnung bzw. Ergebnisplan und 

c) Finanzrechnung bzw. Finanzplan. 
1 n der Bilanz werden jährlich jeweils zum Stichtag 31.12. Vermögen und Schulden 

gegenüber gestellt, was wie in jedem Betrieb aufgrund einer Inventur erfolgt. Maßgebliche 
Größe ist das Eigenkapital, das sich aus der Differenz von Vermögenswerten (Aktivseite der 
Bilanz) und Verbindlichkeiten, Rückstellungen sowie Sonderposten (Passivseite der Bilanz) 

ergibt. Sonderposten sind insbesondere für Zuwendungen im Rahmen von Schul- oder 
Straßenbaumaßnahmen zu bilden. Eine Beplanung der Bilanz sieht das 

Gemeindehaushaltsrecht nicht vor, allerdings ist in der Satzung die voraussichtliche 

Eigenkapitalentwicklung zu beziffern. 

Seite 7 



Im Ergebnisplan/-rechnung gilt das Prinzip der wirtschaftlichen Zugehörigkeit 

(periodischen Zuordnung). Dort werden z.B. auch Aufwendungen für Abschreibungen und 
Rückstellungen und Erträge aus der Auflösung von Sonderposten bzw. Rückstellungen 
dargestellt. 

Finanzplan/-rechnung beinhalten nur die zahlungswirksamen Größen (Ein- und 

Auszahlungen) unter Beachtung des Kassenwirksamkeitsprinzips. In der Kommunalen 
Doppik dienen sie vor allen der Darstellung der Investitionen, Kreditaufnahmen und 
Tilgungsleistungen. 

2.2 Gliederung des Haushalts 

Der Landesgesetzgeber hat mit dem Produktrahmenplan das entsprechende Grundgerüst 

vorgegeben. Eine Gliederung hat dieser jedoch nicht exakt vorgeschrieben, § 4 Abs. 1 
GemHVO schreibt eine Aufteilung in Teilhaushalte vor. 

Unter Beachtung von § 4 Abs. 2 GemHVO wurde in Germersheim eine weitgehend 

institutionelle Gliederung vorgenommen. Dies bedeutet eine Orientierung an der Gliederung 
der Verwaltungsstruktur (Abteilungen). Der Stadtrat hat diese Strukturierung der 
Teilhaushalte und Produkte am 3.12.08 entsprechend beschlossen. 

Die Teilhaushalte gliedern sich wie folgt: 

1: Zentralverwaltung, öffentliche Einrichtungen 

2: Finanzen und Wirtschaftliche Unternehmen, Wirtschaftsförderung 
3: Öffentliche Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 
4: Schulen, Sport, Kultur und Wissenschaft 

5: Soziale Sicherung 
6: Bauen und Umwelt 
7: Zentrale Finanzdienstleistungen 

Innerhalb der sieben Teilhaushalte bestehen derzeit insgesamt 64 Produkte (inklusive Karl­

Gregor-Stiftung und Sanierungstreuhandvermögen). Unterhalb der Produktebene erfolgt 
zwar keine Differenzierung in Leistungen, aber hinter vielen Produkten liegen mehrere sog. 

Kostenstellen. Diese ermöglichen im Jahresabschluss entsprechende Abfragen und stellen 
im Hinblick auf die Einführung der Kosten- und Leistungsrechnung eine Zuordnungsbasis dar 
(Aufteilung Teilhaushalte und Kostenstellen siehe auch bei den Übersichten). 

Neben der Gliederung des Haushalts nach Teilhaushalten und Produkten (mit Kostenstellen) 

erfolgt auch eine Unterscheidung entsprechend dem vom Land für verbindlich erklärten 
Kontenrahmenplan. Er ist in 1 O Kontenklassen eingeteilt, von denen für die 

Haushaltsplanung lediglich die Kontenklassen 0/1 (Anlage-/Umlaufvermögen}, 2 (EK, 
Sonderposten, Rückstellungen), 4 (Erträge), 5 (Aufwendungen), 6 (Einzahlungen) und 7 
(Auszahlungen) relevant sind. Sie werden in Kontengruppen und Kontenarten sowie ggf. in 

Konten und Unterkonten unterteilt. Die oberen drei Ebenen sind verpflichtend vorgeben, bei 

Seite 8 



einer weiteren Verzweigung kann die Gemeinde sich an den Vorschlägen des 

Kontenrahmenplans orientieren. 

Die Verpflichtungsermächtigungen (VE) werden in einer eigenen Rubrik ausgewiesen. 

Investitionen unterhalb einer Wertgrenze von 5.000 €müssen nicht einzeln, sondern können 

je Produkt in einer Summe dargestellt werden 

3. Rückblick auf die Finanzwirtschaft 2015 und 2016 

3.1 Haushaltswirtschaft 2015 

Die Haushaltssatzung 2015 wurde vom Stadtrat am 4.12.2014 beschlossen. Es war keine 

Nachtragshaushaltssatzung erforderlich. 

Wie in den Vorjahren wurde in Germersheim weiterhin versucht, wichtige 

Entwicklungsmaßnahmen für die Stadt voranzubringen. Prägend für 2015 waren wieder 

einige „Großentwicklungen" wie der Beginn der Aufweitung des Brückenbauwerks „Am 

Unkenfunk" mit rund 1,6 Mio. €, die Fortführung des Straßenausbauprogramms mit ca. 

1,4Mio. € und weitere Maßnahmen beim Produkt „5410 Gemeindestraßen". Daneben sind 

verschiedene Neuanschaffungen im Bereich Betriebshof zu nennen. Beim Umbau des 

Kindergartens Arche Noah kam es zu Auszahlungen von knapp 120T€. 

Durch die Haushaltssatzung 2015 wurden die unten angegebenen Werte festgesetzt, denen 

das ebenfalls dargestellte Ergebnis dieses Haushaltsjahres gegenüber zu stellen ist: 

Haushaltsplan/-Satzung und Ergebnis Jahresabschluss 2015 (alle Beträge in Euro): 

1. im Ergebnishaushalt 
Festsetzung Ergebnis Differenz 

HHPlan 

- der Gesamtbetrag der Erträge auf 33.080.833 45.443.995 12.363.162 

- der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 43.554.151 39.968.800 -3.585.351 

Jahresüberschuss /Jahresfehlbetrag -10.473.318 5.475.195 15.948.513 

2. im Finanzhaushalt 

- die ordentlichen Einzahlungen auf 30.531.980 42.022.421 11.490.441 

- die ordentlichen Auszahlungen auf 38.813.931 35.388.280 -3.425.651 

Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen -8.281.951 6.634.140 14.916.091 

die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 

die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 

Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0 

Seite 9 



die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 6.570.767 3.738.794 -2.831.973 

die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 13.881.643 4.422.183 -9.459.460 

Saldo Ein- und Auszahlungen lnvestitionstätig-
-7.310.876 -683.389 6.627.487 

keit 

die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 7.000.000 500.000 -6.500.000 

die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 761.613 1.552.125 790.512 

Saldo Ein- und Auszahlungen Finanzierungstätigkeit 6.238.387 -1.052.125 -7.290.512 

Entwicklung Schuldenstand (in T€): 2015 
Veränderung 

2014 
(Zuaänpe abzgl. Tilguna) 

1 
8.387 

1 
-1.552 9.939 

Der o.a. Abschluss hat erstmals in allen Bereichen mit einem positiven Saldo 

abgeschlossen. Der Jahresüberschuss im Ergebnishaushalt erhöht insoweit bilanziell das 

Eigenkapital von 136 Mio. € auf rund 141 Mio. € Darüber hinaus wurden 2015 für 

Investitionen langfristige Darlehen nur i.H.v. 0,5 Mio. € aufgenommen. Dem stehen 

Tilgungen von über 1,5 Mio. €entgegen, sodass sich der Schuldenstand wie o.a. verringert 

hat. Der Bestand der Liquiditäts- oder Kassenkredite beträgt trotz häufiger 

Liquiditätsengpässe und Schwankungen zum Ende des Jahres unverändert 12 Mio. €. 

3.2. (Tendenz) Haushaltswirtschaft 2016 

Die Haushaltssatzung 2016 wurde vom Stadtrat am 3.12.2015 beschlossen und durch die 

Kreisverwaltung als Aufsichtsbehörde in 2016 mit Einschränkungen genehmigt. In 2016 

wurden vor allem Investitions- oder Unterhaltungsmaßnahmen des Vorjahres fortgesetzt 

(z.B. im Kontext der Straßen-/lnfrastruktur oder bei Gebäuden). Viele sonstige 

Baumaßnahmen waren zum Berichtsdatum noch „im Fluss" und es werden sich bis zum 

Jahresende noch wesentliche Änderungen ergeben. Außerdem stand bzw. steht weiterhin 

die Unterbringung der Flüchtlinge und die hiermit verbundene Bearbeitung der 

Hilfeleistungen im Vordergrund. Deshalb gestaltet sich eine konkrete Aussage bzgl. des 

Jahresergebnisses zum jetzigen Zeitpunkt als sehr schwierig, da einerseits das 

entsprechende Jahr noch nicht abgeschlossen ist und andererseits dann nach Ablauf des 

Kalenderjahres periodische und Abschlussbuchungen vorzunehmen sind, die das Ergebnis 

noch mehr oder weniger signifikant verändern können. Allgemein hat der Gesetzgeber auch 

wegen des stark angestiegenen (Arbeits·) Umfangs für den Jahresabschluss eine Frist bis 

30.6. des Folgejahres vorgesehen. 

Erfreulich ist, auch wenn dies an der Stelle noch nicht mit Zahlen untermauert werden kann, 

die allgemeine positive Entwicklung, die sich in der Stadt Germersheim z.B. durch weiter 

stabil hohe Gewerbesteuererträge bestätigen lässt. Dennoch ist bereits jetzt zu erwarten, 

dass auch dieses Jahr wieder mit Fehlbeträgen in Ergebnis- und Finanzrechnung 

abschließen wird, die nur bedingt von der Kommune selbst beeinflusst werden können. 

Seite 10 



Gemäß dieser Prognose sollten die folgenden Planwerte aus der Haushaltskalkulation 2016 

deutlich verbessert werden: 

1. im Ergebnishaushalt 2016 
- der Gesamtbetrag der Erträge auf 37.290.528 
- der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 47.640.877 

Jahresüberschuss I Jahresfehlbetrag -10.350.349 

2. im Finanzhaushalt 
- die ordentlichen Einzahlungen auf 34.690.780 
- die ordentlichen Auszahlungen auf 42.976.034 

Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen -8.285.254 

die außerordentlichen Einzahlungen auf 
die außerordentlichen Auszahlungen auf 
Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 5.525.904 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 16.130.000 
Saldo Ein- und Auszahlungen Investitionstätigkeit -10.604.096 

die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 10.000.000 
die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 1.162.280 
Saldo Ein- und Auszahlungen Finanzierungstätigkeit 8.837.720 
aus 10 10024482 

Letztlich wird die abschließende Aussage für das o.a. dargestellte Haushaltsjahr erst im 

Jahresabschluss getroffen werden können. 

Derzeit lässt sich zumindest folgendes festhalten: Wenn keine weiteren Änderungen mehr 

bis zum Jahresende auftreten, können sowohl die Investitionskredite, wie auch die 

Liquiditätskredite deutlich unter der geplanten Höhe bleiben. Die langfristigen 

Verbindlichkeiten würden dann rund 12,7 Mio. € (+4,3 € zum Vorjahr) betragen und die 

Liquiditätskredite bleiben unverändert bei 10 Mio. € 

4. Entwicklung der Haushaltswirtschaft in 2017 

4.1 Allgemeine Vorbemerkungen 

Zum Berichtszeitpunkt lagen noch keine Orientierungsdaten des Statistischen Landesamtes 

für Rheinland-Pfalz vor. Unter Beachtung der bei der Stadt Germersheim bisher positiven 

Entwicklung und den vorhandenen Erträgen für 2016 wurden die Werte des Einkommens­

steueranteils und die Umsatzsteuerbeteiligung der Gemeinde im Vergleich zum Vorjahr et­

was erhöht. Es wird davon ausgegangen, dass die Erträge aus Gewerbesteuer stabil hoch 

bleiben. 

Generell bestehen Risiken bei den Haushaltsplanungen, da die gesamtwirtschaftliche Ent­

wicklung von der Kommune - sozusagen vor Ort - wenig beeinflusst bzw. vorhergesehen 

Seite 11 



werden kann. Auch im kommenden Jahr ist ein signifikantes Beispiel hierfür der nicht vorher­

zusehene „Flüchtlingszustom". Zu beachten ist jedoch immer, dass gerade bei den wichti­

gen örtlichen Erträgen ein erheblicher Teil durch Gewerbesteuer- und Kreisumlage (47%) 

abgeschöpft wird. Hier wirken sich die deutlich höheren Steuereinnahmen aus Vorjahren zu 

Gunsten der Kreisverwaltung aus. Im Bereich Schlüsselzuweisungen hat sich das Land 

Rheinland-Pfalz aufgrund einer Entscheidung des Verwaltungsgerichtshofs RLP mit Ände­

rungen im Finanzausgleich zwar neu positioniert, hierdurch gibt es jedoch nur eine Verbes­

serung der Finanzausstattung im Bereich der Landkreise und kreisfreien Städte. Bei den 

kreisangehörigen Gemeinden kommt quasi keine Entlastung an. 

Der kommunale Entschuldungsfonds bringt zwar eine kleine Verbesserung des Haushalts, 

reicht jedoch letztlich nicht aus, um die Liquiditätskreditbelastung der Stadt Germersheim 

deutlich zu reduzieren. 

Wie auch von der Kommunalaufsicht jeweils bei den Haushaltsgenehmigungen der vergan­

genen Jahre gefordert, sind deshalb fortlaufend alle Aufwendungen auf den Prüfstand zu 

stellen, sowie Überlegungen anzustellen, wie weitere nachhaltige Erträge generiert werden 

können und sämtliche Investitionen hinsichtlich ihrer Notwendigkeit zu bewerten. 

4.2 Erträge und Aufwendungen (Ergebnishaushalt) 

Die folgende Betrachtung orientiert sich im Wesentlichen an den unter Punkt 2.2 genannten 

Kontenklassen (4/5) des Haushalts. Sie beginnt mit den Erträgen und Aufwendungen des 

Ergebnishaushalts, die hier gemäß den relevanten Kontengruppen zusammengefasst 

dargestellt sind, sowie Abschreibungen und Sonderposten (aus Zuwendungen) beinhalten. 

Die bilanziellen Abschreibungen stellen den durch die Nutzung des Anlagevermögens 

entstehenden Ressourcenverbrauchs (Wertminderung) zahlenmäßig dar. 

Ergebnishaushalt aus 10153644 

Bezeichnung I Erträge: Bemerkungen I Beispiele Ansatz 2016 Ansatz 2017 

Steuern und ähnliche Abgaben Grund-, Gewerbe-, Vergnügungs-, 19.304.400 19.904.400 Hundesteuer, Gemeindeanteile 

Zuwendungen, allg. Umlagen und 
Schlüsselzuweisungen, Zuwendungen 

sonstige Transfererträge 
für lfd. Zwecke, Außösung Zuwendun- 4.142.999 3.503.752 
gen 

weitere Zuwendungen Personalkostenerstattung 2.575.300 2.718.300 
Erträge der sozialen Sicherung 4.477.900 4.636.400 
öffentlich-rechtliche Leistungsent-

Gebühren 1.972.279 1.981.156 
gelte 

Kostenerstattungen und -umlagen Kostenbeteiligungen 854.650 1.018.650 

privatrechtl. Leistungsentgelte Mieten. Pachten, Unterrichtsgeld u.a. 1.431.350 1.428.650 

sonstige lfd. Erträge Konzessionsabgaben, u.a. 1.126.300 987.300 
Zins- und sonstige Erträge Zinsen, Gewinnausschüttungen 1.405.350 1.455.350 
Gesamt: 37.290.528 37.633.958 

Seite 12 



Bezeichnung I Aufwendungen: 

Personalaufwendungen 12.322.771 13.168.010 

Versorgungsaufwendungen 496.700 508.300 

Aufwendungen für Sach- u. Dienst-
Unterhaltung u. Bewirtschaftung, 

leistungen 
Energie, Unterhalt lnfrastrukturvermö- 10.204.230 9.825.980 
gen, Kanalsanierung 

Abschreibungen 4.484.843 4.594.268 

Zuwendungen, Umlagen, sonst. Kreis-, Gewerbesteuerumlage 11.904.400 14.263.650 
Transferaufwendungen 
Aufwendungen der sozialen Siehe-
rung 

5.444.300 5.683.300 

sonst. lfd. Aufwendungen Versicherungen. Planungskosten 2.162.420 2.338.485 

Zins- und sonst. Aufwendungen 621.213 431.735 

Gesamt: 47.640.877 50.813.728 

SALDO: -10.350.349 -13.179.770 

Gesamt-Ergebnishaushalt Erträge 

öffentlich-rechtliche 
und privatrechtl. 

Leistungsentgelte, 
Kostenerstattungen 

und -umlagen; 
4.428.456; 12% 

Erträge der sozialen 
Sicherung; 

4.636.400; 12% 

Weitere 
Zuwendungen -

Personafkostenerstat 
tung; 2.718.300; 7% 

sonstige lfd. Erträge, 
Zins- u. sonst. 

Erträge; 2.442.650; 
7% 

'----~ 

Zuwendungen, allg. 
Umlagen und 

sonstige Transfer; 
3.503.752; 9% 

Steuern und ähnliche 
Abgaben; 

19.904 .400; 53% 

Hier sind vorallem die steigenden Erträge aus der sozialen Sicherung zu beachten. Diese 

korrenspondieren jedoch mit den deutlich höheren Aufwendungen in diesem Bereich. Die 

Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben sollten weiterhin stabil hoch bleiben. 

Seite 13 



Gesamt-Ergebnishaushalt Aufwendungen 

Aufwendungen der 
sozialen Sicherung; 

5.683.300; 11% 

Zuwendungen, 
Umlagen, sonst. 

Transferaufwendung 
en; 14.263.650; 28% 

sonst. Lfd. 
Aufwendungen, Zins­

und sonst. 
Aufwendungen; 

( 2.770.220; 6% 

Abschreibungen; 
4.594. /. 68; 9% 

Personal- und 
Versorgungsciufwend 
ungen; 13.676.310; 

27% 

~--Aufwendungen für 
Sach-u. 

Dienstleist ungen; 
9.825.980; 19% 

Vor allem aus den unter 4.1 genannten Gründen wurde nun u.a. der Ansatz für die 

Kreisumlage von 9 Mio. € auf 11 Mio. € für das aktuelle Jahr angehoben. Es ist zu beachten. 
dass sich die Veränderungen aus dem Erhebungszeitraum Ueweils aus dem IV. Quartal des 
Vorvorjahres bis zum III. Quartal des Haushaltsvorjahres) in der Entwicklung der 

Kreisumlage niederschlagen. 
Bei den Personal- und Versorgungsaufwendungen ist von einer Steigerung von 0,9 Mio.€ 
auf dann 13,7 Mio. € auszugehen. Neben Stellen- und Lohnkostenveränderungen sind 
weitere Personalmaßnahmen wegen dem Zuwachs von Aufgaben z.B. im Sozialbereich 

erforderlich. Diesem Ansatz stehen Personalkostenerstattungen von mehr als 2,7 Mio.€ 
gegenüber, die insbesondere Zuweisungen des Landes für den Bereich der 
Kindertagesstätten darstellen. Die bestehenden Personalressourcen zeigen sich weiter 

durch steigende Anforderungen belastet. 
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind u.a. wegen anfallenden 

Unterhaltungs- und Brandschutzarbeiten erneut sehr hoch veranschlagt. 

Bedenklich ist eine weitere erhebliche Unterdeckung im Ergebnishaushalt von über 13 Mio.€ 
(inkl. Abschreibungen, Rückstellungsveränderungen und Auflösung von Sonderposten). 

4.3 Ein- und Auszahlungen (Finanzhaushalt) 

Im Bereich der Ein- und Auszahlungen finden sich auch die Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit. Die folgende Tabelle verdeutlicht auch hier die maßgeblichen 

Kontenklassen {6/7) mit ihren Ansätzen: 

Seite 14 



Neben den unter 4.2 geschilderten Aspekten gibt der Finanzhaushalt auch den investiven 

Bereich wieder, wobei dieser im Unterschied zum Ergebnishaushalt aufgrund des 
Kassenwirksamkeitsprinzips z.B. keine Abschreibungen oder Sonderposten beinhaltet. 

Finanzhaushalt 10.153.644 

Bezeichnung I Einzahlungen: Bemerkungen I Beispiele Ansatz 2016 Ansatz 2017 

Steuern und ähnliche Abgaben Grund-, Gewerbe-, Vergnügungs-, 19.304.400 19.904.400 Hundesteuer, Gemeindeanteile 

Zuwendungen, allg. Umlagen und sons- Schlüsselzuweisungen, Zuwendun- 3.314.630 2.664.030 
tige Transfereinzahlungen gen f. lfd. Zwecke 

weitere Zuwendungen Personalkostenerstattung 2.575.300 2.718.300 
Einzahlungen der sozialen Sicherung 4.477.900 4.636.400 
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte Gebühren 300.900 323.600 

Kostenerstattungen und -umlagen Kostenbeteiligungen 854.650 1.018.650 

privatrechtl. Leistungsentgelte Mieten, Pachten. Unterrichtsgeld u.a. 1.431.350 1.428.650 
sonstige lfd. Einzahlungen Konzessionsabgaben, u.a. 1.026.300 887.300 

Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen Zinsen. Gewinnausschüttungen 1.405.350 1.455.350 

Einzahlungen 1 nvestitionszuwendungen 4.238.904 6.341.104 
Einzahlungen aus Beiträgen u.ä. Ent- 787.000 712.000 
gelten 
Einzahlungen für Sachanlagen Grundstückserlöse 500.000 825.000 

Gesamt: 40.216.684 42.914.784 

Bezeichnung I Auszahlungen: 

Personalauszahlungen 12.142.771 12.988.010 

Versorgungsauszahlungen 496.700 508.300 

Aufwendungen für Sach- u. Dienstleis- Unterhaltung u. Bewirtschaftung, 
Strom, Gas. Wasser, Unterhalt Infra- 10.204.230 9.825.980 

tungen strukturvermögen, Kanalsanierung 

Zuwendungen, Umlagen, sonst. Trans- Kreis-, Gewerbesteuerumlage 11.904.400 14.263.650 
ferauszahlungen 

Auszahlungen der sozialen Sicherung 5.444.300 5.683.300 

sonst. lfd. Auszahlungen Versicherungen, Planungskosten 2.162.420 2.338.485 

Zins- und sonst. Finanzauszahlungen 621.213 445.235 
Auszahlungen für immaterielle Vermö- S-Bahn, Stadtbahn 95.000 75.000 
gensgegenstände 

Auszahlungen für Sachanlagen 16.036.500 18.761.000 

Auszahlungen für Erwerb von Vorräten 6.000 21.000 

Auszahlungen zur Tilgung von lnvestiti- 1.162.280 887.617 
onskrediten 

Gesamt: 60.275.814 65.797.577 

SALDO: -20.059.130 -22.882.793 

Die Tabelle verdeutlicht, dass es sowohl im Bereich der laufenden Verwaltungstätigkeit wie 
auch im Investitionsbereich erneut eine erhebliche Unterdeckung gibt. 

Ohne die Aufnahme von weiteren Darlehen können die erforderlichen Investitionen nicht 

(vollständig) durchgeführt werden. Es ist aber zu berücksichtigen, dass einige Maßnahmen 

Seite 15 



Fortsetzungen begonnener Projekte darstellen. Daneben kann auch die laufende 

Verwaltungstätigkeit nicht ohne weitere Liquiditätskredite bewältigt werden. 

4.4 Markante Punkte des Haushalts 2017 

- Gewerbesteuer stabil hoher Ansatz von 9 Mio. € 

- Gesamte Personalaufwendungen: Kalkulation Steigerung auf 13,7 Mio.€ ( 0,9 Mio.€) 

- Im „Sozialbereich" ergibt sich eine Unterdeckung von etwa 1 Mio 

- Keine Erlöse durch Verkauf von Baugrundstücken, da alle verbliebenen Bauplätze veräu-

ßert sind 

- Großprojekte, die teilweise bereits in Vorjahren begonnen oder geplant wurden und bei 

denen in 2017 nach Abstimmung mit dem Stadtrat umfangreiche Kosten für Ankauf oder 

Sanierung bzw. Umbau oder Neubau anfallen können: 

o Energetische Sanierung Stadthaus: 766 T€ (Förderung KI 3.0 90%) 

o Immobilien: Ankauf und Sanierung bzw. Umbau von Gebäuden u.a. zur Unterbringung 

von Asylbewerbern insg. 3 Mio. € 

o Feuerwehr: Neubau Feuerwehrhaus: 1,5 Mio. €(Folgejahr 5 Mio.€ - Zuweisungen rund 

1,4 Mio.€) 

o Neubau Sporthalle Geschwister-Scholl-Schule: 500 T€ (Folgejahre 5 Mio.€} 

o Als Beispiele für infrastrukturelle Maßnahmen sind Kosten für den „Radweg Maiblu­

menstraße von 450T€, .Aufweitung Brückenbauwerk Am Unkenfunk" von 0,5 Mio€ und 

die Umsetzung nicht beitragsfähiger Straßenbeleuchtungsmaßnahmen (Nettobelas­

tung 340 T€) zu nennen. 

o Im Bereich „Straßen" werden seit 2010 die „Wiederkehrenden Beiträae" (712T€) erho­

ben. Das entsprechende „Ausbauprogramm" greift weiterhin - Ansatz unter Berück­

sichtigung von Verschiebungen aus Vorjahren ca. 2 Mio.€ 

o Weitere Belastungen im investiven Bereich sind die Fortführung der Gestaltung des 

Rheinvorlands inkl. „akzeptanzfördernde Maßnahmen (650 T€) und des Naherho­

lungsgebiets (Nettoanteil etwa 600 T€), sowie die Arbeiten am Leinpfad (600T€) 

Es ergibt sich eine Unterdeckung, die wiederum eine langfristige Kreditaufnahme von kalku­

liert 11 Mio.€ notwendig macht. Aufgrund der Erfahrungen der Vorjahre und unter Berück­

sichtigung eines längerfristigen Planungshorizonts, sind diese Voraussetzungen nicht nur 

erforderlich um die Attraktivität Germersheims zu stärken, sondern auch um Voraussetzun­

gen zu schaffen, dass in absehbarer Zeit durch steigende Erträge wieder der Abbau dieser 

Darlehen möglich ist bzw. um in Folgejahren auf weitere Großprojekte verzichten zu können. 

Gemäß den vorangegangenen Erläuterungen würde sich die Schuldenentwicklung wie folgt 

darstellen (hinzuzurechnen. sind Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten). Der theoretische 

Wert je Einwohner würde sich dann auf 1.079 €belaufen; der letzte bisher vom Statistischen 

Landesamt veröffentlichte Pro~Kopf-Betrag je Einwohner vergleichbarer (verbandsfreier) 

Gemeinden beläuft sich für 2013 auf 875 €. 

Seite 16 



25.000 
Übersicht Schuldenstand 

Stadt Germersheim 
(gesamt m T€ 1e Ernwohner 1n €) 22.869 

20.000 J 
,1 

/ 8.r.o ., . ..... ~ n 
- .... .g ~ t 

15.000 

12.756 
e 
J:)J.000 
1-

. 9.oö2 · =10.327 l 9.795 1 
• 9'134"" ~ 

/ 
8.388 

5.000 

260 470 507 481 471 478 399 ~06 
- - - - - - - -!! 1.( - - - - -

' ' ' . ' . 0 
J a hr:2009 2010 2011 2012 2013 2014 201s 201e • 201r 

• = Hochrechnungen (aus 10 29926) 

4.5 Interne Leistungsverrechnungen I Kosten- und Leistungsrechnung (KLR) 

! 

' 

' 

79 

Gemäß § 4 Abs. 9 und 10 und § 12 GemHVO sind zwischen den Teilhaushalten 
angemessene Leistungsverrechnungen durchzuführen. Ziel ist die Darstellung der 

tatsächlichen Kosten von externen Leistungen, um z.B. Einsparpotenziale aufzuzeigen und 
interkommunale Vergleiche zu ermöglichen. Dabei sollten grundsätzlich alle internen 
Leistungen (z.B. Leistungen Stadtkasse, Personalbereichs etc.) auf alle externen verrechnet 

werden. Hierfür bedürfte es eines umfassenden Verrechnungskonzeptes. 
Die Finanzabteilung hat im laufe des Jahres 2012 die Grundzüge der KLR für die Stadt 
Germersheim vorbereitet. Seit 2013 werden die Produkte „5530 Friedhofs- und 

Bestattungswesen" und „ 1260 Brand- und Katastrophenschutz" im Echtbetrieb der KLR 

bebucht. Basierend auf den dortigen Erfahrungen wurde dem Stadtrat bereits im Jahr 2013 
eine entsprechende Dienstanweisung zur Kenntnis vorgelegt. Eine Ausdehnung auf weitere 

Produkte ist aufgrund der schon detaillierten Produktstruktur des Germersheimer Haushalts 
derzeit nicht erforderlich. 

4.6 Finanzplanungszeitraum 2018- 2020 

Bereits die Aufstellung der Planansätze für das Jahr 2017 gestaltete sich unter Beachtung 
möglicher unverhoffter Schwankungsbreiten nicht einfach. Inzwischen kann aber immerhin 

auf Erfahrungswerte aus Jahresabschlüssen in der neuen Systematik zurückgegriffen 
werden. Deshalb wurden im Ergebnis- und Finanzhaushalt für den künftigen 

Finanzplanungszeitraum überwiegend die Erträge und Aufwendungen bzw. Ein- und 
Auszahlungen mit einer einprozentigen Zunahme veranschlagt. Sofern die geplanten 

Maßnahmen bei den Unterhaltungsaufwendungen {inkl. Brandschutz) in 2017 weitestgehend 

Seite 17 



umgesetzt werden können, ist in den Folgejahren mit einem deutlichen Rückgang der 

Unterhaltungskosten zu rechnen. 

Bei den Ein- und Auszahlungen für Investitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen ist 

dennoch - unter Beachtung der Prognoseschwierigkeiten - eine genauere Prüfung und 

Ausweisung der Ansätze besonders für das Jahr 2018 erfolgt. Wichtig sind an dieser Stelle, 

die Verpflichtungsermächtigungen (Verpflichtungen für die Tätigung von Investitionen eingehen, die 

erst in späteren Haushaltsjahren zu Auszahlungen führen), die bereits Belastungen für die Folgejahre 

darstellen. Veranschlagt wurden in diesem Haushalt hierfür insgesamt 12,3 Mio. €. 

Ansonsten wird zu beobachten sein, wie sich trotz steigender Energiepreise die 

verschiedenen energetischen (Spar-) Maßnahmen dann auswirken. 

4.7 Fazit 

Erfreulicherweise wµrden die doppischen Jahresabschlüsse immer fristgerecht von der 

Verwaltung auf- und dem Stadtrat festgestellt. Es liegen aussagekräftige Vergleichswerte 

durch mehrere Jahresabschlüsse vor. Neben diesen konnte bei der Aufstellung dieses 

Haushalts auf wichtige und interessante Daten (u.a. Höhe Anlagevermögen -

Abschreibungsbedarfe) zurückgegriffen werden. Dabei könnten noch systematische Aspekte 

und Steuerungselemente auf Initiative des Stadtrats durch die Verwaltung weiterentwickelt 

werden. 

Entscheidend ist aber, dass die Einführung der Doppik nichts an der grundsätzlichen 

Finanzsituation der Städte ändert. Leider haben sich die Hoffnungen auf eine Verbesserung 

durch die Änderungen des Landesfinanzausgleichsgesetzes gerade für die kreisangehörigen 

Gemeinden nicht erfüllt. 

Im Landesvergleich schneidet Germersheim nach wie vor gut ab, da trotz anderslautender 

Prognosen häufig die Jahresabschlüsse wesentlich besser ausfielen. Es wird jedoch nicht 

verkannt, dass auch hier eine wirtschaftliche und sparsame Haushaltspolitik erforderlich ist. 

Für die Folgezeit macht das „betriebswirtschaftliche" Haushaltswesen einiges im Hinblick auf 

die Ermittlung und die Darstellung der Folgejahre deutlicher. Bislang konnte die Verwaltung 

lediglich die eventuell kritische Entwicklung von Investitions- und auch Liquiditätskrediten 

beziffern. Fortlaufend entsteht nun mehr Transparenz durch die Beobachtung. inwieweit sich 

das Eigenkapital verändert oder aufgezehrt wird (Stichwort „intergenerative Gerechtigkeit"). 

Diesbezüglich können in 2017 vergleichend nunmehr acht doppische Jahresabschlüsse und 

der erste Gesamtabschluss herangezogen werden. 

5. Übersichten 

Die unten genannten Übersichten wurden diesem Vorbericht als Anhang beigefügt. Es gab 

keine strukturellen Änderungen im Vergleich zur Haushaltssystematik des Vorjahres: 

? Budgetübersicht / Haushaltsvermerke 

~ Teilhaushalte mit Produkten der Stadt Germersheim 

~ Produkte mit Kostenstellen 

Seite 18 



ID: 10036831 

Haushaltsvermerke: 

Unter Beachtung von§ 16 GemHVO gilt die gegenseitige Deckungsfähigkeit der Ansätze für 
Aufwendungen innerhalb folgender Budgets 

Teilhaushaltübergreifend: 

1. Personal (alle Personalaufwendungen und Reisekosten) 
2. unbesetzt 

3. unbesetzt 
4. Abschreibungen (Abschreibungen aus Investitionen) 

34. Facility Management 

Teilhaushalt 1: 

5. Zentralverwaltung (Produkte 1110 Verwaltungssteuerung3 
- ohne Verfügungsmittel, 1120 

Personal - soweit nicht bei 1., 2813 Partnerschaften, 1210 Wahlen) 

6. Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Produkt 1144, EDV) 
7. Zentrale Dienste (Produkt 1145 Sonstige Zentrale Dienste, Versicherungen und Recht) 
8. Naherholungsgebiet, Sportstätten {Produkte 5512 Naherholungsgebiet, 4241 komm. 

Sportstätten, Vereinsförderung) 
9. Stadthalle (Produkt 5731 ), Bürgerhaus (Produkt 5733) 
10. Feste und Märkte (Produkt 5732) 1 

11 . Tourismus, Stadtmarketing (Produkte 57102 und 57522
) 

12. Öffentlicher Nahverkehr (S-Bahn, Stadtbahn} 

Teilhaushalt 2: 

13. Finanzverwaltung (Produkte 1142 Liegenschaften inkl. Wirtschaftsförderung, 11 60 Fi-

nanzen, 1162 Zahlungsabwicklung, Konzessionsabgaben) 
14. Friedhof (Produkt 5530)1 

35. Klimaschutz {Produkt 5543) 

15. Komm. Forstwirtschaft (Produkt 5551} 1 

Teilhaushalt 3: 

16. Öffentliche Sicherheit und Ordnung (Produkte 1220 Ordnungsangelegenheiten inkl. Ge­
sundheitsschutz, 1223 Personenstands- und Einwohnerwesen, 1230 Verkehrsangele­
genheiten) 

17. Brand~, Katastrophen- und Zivilschutz (Produkt 1260)3 

Seite 19 



Teilhaushalt 4: 
18. Schulen (Produkte 2111 Gottfried-Tulla-Schule, 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule, 

2113 Eduarth-Orth-Schule)3 

19. Kindergärten (Produkte 3651 Kinderland, 3652 Pusteblume, 3653 Sterntaler, 3654 Rap­

pe!kiste, 3655 Lern- u. Spielstube, 3656 fremde Träger, 3658 Kita An der Grabenwehr, 

3659 Hort Tulla Schule)3 

20. Kultur, Museum (Produkte 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege, 2520 Stadt- und 

Festungsmuseum) 

21. Musikschule (Produkt 2630} 1 

22. Kultursommer (Produkt 2811) 1 

23. unbesetzt 

24. Bücherei (Produkt 2720)2
·
3 

25. Wohlfahrtspflege, Jugendarbeit (Produkte 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrts­

pflege, 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit)3 

26. entfallen 

Teilhaushalt 5: 
27. Soziale Sicherung (Produkte 3111 HLU, 3112 Grundsicherung im Alter, 3117 Sonstige 

Hilfen, 3120 Grundsicherung f. Arbeitssuchende, 3130 Hilfen für Asylbewerber, 3140 

Soziale Einrichtungen, 3510 Sonstige Hilfen und Leistungen) 1 

Teilhaushalt 6: 

28. Bauen und Umwelt (Produkte 1143 Betriebshof, 5110 Räumliche Planungs- und Ent­

wicklungsmaßnahmen, 5113 Städtebauförderung, 5210 Bau- und Grundstücksordnung, 

5410 Gemeindestraßen, 5511 Öffentl. Grün, Landschaftsbau, 5520 Öffentl. Gewässer, 

5559 Feld- und Wirtschaftswege, Jagdgenossenschaft} 

29. Verrechnung Betriebshof (interne Leistungsverrechnung Betriebshof) 1 

33. Manage+ (Produkt 5112)4 

Teilhaushalt 7: 

30. Zentrale Finanzdienstleistungen (Produkte 6110 Steuern, 6120 Sonstige allg . Finanzwirt­

schaft, 6260 Beteiligungen} 

Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit kann der Bürgermeister nach § 16 Abs. 3 
GemHVO innerhalb des jeweiligen Teilfinanzhaushalts für gegenseitig deckungsfähig erklären. 

1 Mehrerträge berechtigen zu Mehraufwendungen 
2 Zweckbindung zu Gunsten der bei dem Produkt genannten Buchungsstelle (§ 15 Abs. 1 S.2 

GemHVO) 
3 Mehrerträge/-einzahlungen Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen/-auszahlungen 

(§ 15 Abs. 2 GemHVO) 
4 Ansätze für ordentliche Auszahlungen werden gemäß § 16 Abs. 4 GemHVO zugunsten von 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit desselben Teilfinanzhaushalts für einseitig de­

ckungsfähig erklärt 

Seite 20 



Teilhaushalte Stadt Germersheim 2017 

2 

Zentralverwaltung, 
Finanzen und Wlrtach. 

" Unwmehmen, 
öffentl. Einr bL 

WlrtachaftafOrderung 

11 10 Verwaltungssteuerung 1 1142 Uegenschaften 

1120 P8fSOllal 1 1160 Ananzen 

Zahlungs-
1141 Facilify Management 1 1162 

abwicklung 

T echnlkunterstOtzte 
F riedhofl· u. 

1144 lnfom1ationsverar- 1 5530 
beitung (Tul) 

Bestattungs-.en 

Sonstige zentrale 
1145 Dienste. 1 5S43 KJimaschUIZ 

Versicherungen, Recht 

Komm. 
Foral'WVtlchaft 1210 Wahlen 1 5551 

2813 Partnersdlallen 

5512 Nahertiolungsgeblet 

5710 Stadtmarltettng 

5731 Stadthalle 

5732 Feste und Märkte 

5733 BOrgeftlaus 

5752 
komm. 

ToorilrnustofdeN 

E1111Y!erung· 

vi«ltelll119 Z'lffe< • Produktnummer 

eln11elllge Zltle< • zultindlge Abiellung 

10020026 T ellaushale.xls THH ab 2017 

3 4 5 6 

Öffentl. Sicherheit und Schulen, Sport, Kultur, " Sozial& Sicherung Bauen und Umw91t 
bL Ordnung, G"undhelt Wluenscheft 

AM 

Hilfe zum 
Ordnungs-

4 1220 2 21 11 Goclfried.. T ulla-Schule 1 31 11 Lebenluntertlalt (SGB 2 1143 8etneblhol 
angelegenhelten 

Peraonenatands- und ~-&:hol-
4 1223 

E"->11~ 
2 2 112 

Grundlchule 
, 31 12 

Ventehrs-
4 1230 2 2113 Edua10-0111'1-Sc 1 3117 

angelegenheilen 

Brand-, Kataairophen-
2 

S18dl- und 
4 1260 2620 1 3120 

und ZivlllChUlZ FeatUngsmuMllm 

2830 Muaikachule , 3130 

2720 
8UchMien , 3140 
Blbllolheken 

2810 
Heimat- u aonlUge 

K 

2611 KultullOITW'IMW 

3310 Fonl&Nng Trtger • 
Wohlfahrtspflege 

3651 Klnderllnd 

3652 P\ll'9blume 

38&3 S*'1talll' 

3854 Rappelkilte 

3856 

385& 

3668 
l<lt.I "Oie kleinen 

Sll'Ok:he" 

38611 Ho11 Tulll Scllllle 

3860 
ElivtchtUngen d 

J 

4241 
llomm Sportataltln 

SpontOl•ung 

04.10.2016 

XII); 3 Kapitel 

Grundlk:tleNng wn RaumllChe Planungs-
Aller. bei E.-ti. 2 5110 und Entwleklungs-

mll'llleNng (SGB XII) ma61'111hmen 

SonalJge Hiifen In 
SladtenlWICklung 

anderen Lebenslagen 2 5112 3 
SGB Xll 

~) 

Grundsicherung !Or 
~uehende, SGB 2 5113 S~ng 

II 

Hilfen fllr Aaytbewerbef 2 5210 

Bau- und Grund­
ltlld\eordnung, 
Wohnunglbeu-

Sozl8le Elnnchtung&n I 
Hiifen 

2 5410 

6511 

6520 

5559 

IOrderung 

Olfentl Grun. 
l.andsdlaftlbau 

Ortentt. Gewauer 
·Schutz 

Feld-1.ind 
Wlrlachaftlwege 

S1nlerungstreuh1nd-vermOgtn 
elgenw HllUShaH: s.nie<ung1geblete: 

5121 Altstadt 3 

5 122 östl Haupcslra6e 3 

5123 
Bereich 

3 
Theoblldklleme 



THHjProdukt Ko.Stelle Bezeichnung 
zusl 
Abt. 

1 1110 Verwaltungssteuerung 111001 Verwaltungsführung 1 
111002 Öffentlichkeitsarbeit 1 
111003 Gremien 1 
111004 Lokale Agenda 1 
111005 Gleichstellung 1 
111006 Personalvertretung 1 

1 1120 Personal 112001 Personal 1 
112002 Arbeitsgeleaenheiten (Jobcenter) 1 

1 1141 Facllitv Management 114101 Facility Management 1 

2 1142 Liegenschaften 114201 Liegenschaften 4 

6 1143 Betriebshof 114301 Betriebshof 3 

1 1144 TechnlkunterstOtzte 
114401 Betrieb EDV 1 

lnformationsverarbettuna CTul) 
114402 Betrieb Telekommunikation 1 

1 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht 114501 Zentraler Fuhrpark 1 
114502 Telefonzentrale, Auskunftsstelle 1 
114503 Zentrale Beschaffung 1 
114504 Stadthaus 1 
114505 Altes Rathaus Sondemheim 1 
114506 Sonstige Leistungen 1 
114507 Versicherungen 1 
114508 Recht 1 

2 1160 Finanzen 116001 Finanzen 4 

2 1162 Zahlunasabwlcklung 116201 Zahlungsabwicklung 4 

1 1210 Wahlen 121001 Wahlen 1 

3 1220 Ordnunasanaeleaenhelten 122001 Öffentliche Sicherheit u. OrdnunQ 2 
122002 Gewerberecht I Gaststättenrecht 2 
122003 Bußaeldstelle 2 

3 1223 Personenstands- und 
122301 Personenstandswesen 2 

Einwohnerwesen 
122302 Einwohnerwesen 2 

3 1230 Verkehrsangelegenheiten 123001 Verkehrsanordnunoen 2 

123002 
Verkehrsoberwachung; Verwarnung 

2 
und Bußaelde 

123003 Parkraumbewirtschaftung 2 

3 1260 Brand- und Katastrophenschutz vgl. KLR 2 

4 2111 Gottfrfed-Tulla-Schule 211101 Gottfried-Tulla-Schule 1 

4 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule 211201 Geschwister-Scholl-Schule 1 

4 2113 Eduard-Orth-Schule 211301 Eduard-Orth-Schule 1 



THHjProdukt Ko.Stelle Bezeichnung 
zust. 
Abt. 

4 2520 Stadt- und Festungsmuseum 252001 Stadt- und Festungsmuseum 1 

„ 2630 Musikschulen 263001 Musikschule 1 

4 2720 Büchereien, Bibliotheken 272001 Stadtbibliothek 1 

„ 2810 Heimat- u. sonstige Kulturpflege 281001 Heimatpflege I -briet 1 
281002 Kulturproaramm Stadthalle 1 

1 281003 Kultur- und Museumsnacht 1 
1 281004 Konzertsaal Hufeisen Vermietuna 1 

1 281006 Karnevalsumzüge 
1 281007 sonstiges Kulturprogramm 1 

„ 2811 Kultursommer 281101 Kultursommer 1 

1 2813 Partnerschaften 281301 Tournus 1 
281302 Zalaszentarot 1 

5 3111 
Hiife zum Lebensunterhalt, SGB 

311101 
Hilfe zum Lebensunterhalt, SGB XII 

2 
XII: 3.KaDltel 3.Kao. - -

5 3112 
Grundsicherung im Alter und bei 

311201 
Grundsicherung im Alter und bei 

2 
Erwerbsminderung SGB XII Erwerbsminderung, SGB XII 

5 3117 
Sonstige Hilfen in anderen 

311701 
Sonstige Hilfen in anderen 

2 
Lebenslaaen, SGB XII Lebenslagen, SGB XII 

5 3120 
Grundsicherung für 

312001 
Leistungen nach SGB II; 

2 
Arbeitssuchende, SGB U Kostenbeteiligung an Kreis 

5 3130 Hiifen für Asylbewerber 313001 Hilfen für Asylbewerber 2 

5 3140 Soziale Einrichtungen / Hilfen 314001 Stadteilladen 2 
314002 Projekt Hioov 2 

1 314003 Integrationsarbeit 2 
314004 Seniorenbetreuung 2 
314005 Seniorentreff 2 

1 314006 Jugend- und Sozialarbeit 2 
314007 Rentenberatung 2 
314008 Familiencafe 

4 3310 
Förderung von Trlgem der 

331001 
Zuschüsse fOr lfd. Zwecke u. 

1 
Wohlf ahrtspfteae Investitionen einschl. DRK 

4 3651 Kinderland 365101 Kinderland 1 

„ 3652 Pusteblume 365201 Pusteblume 1 

4 3653 Sterntaler 365301 Sterntaler 1 

4 3654 Rappelklste 365401 Rappelkiste 1 



THH Produkt Ko.stelle Bezeichnung 
zust. 
Abt. 

4 3655 Lern- und Spielstube 365501 Lern- und Spielstube 1 

4 3656 fremde Träger 365602 Kindergarten Sl Josef 1 
365603 Kindergarten St Johannes d. T. 1 
365604 Kindergarten St Jakobus 1 
365605 Kindergarten Sonnenschein 1 
365606 Kindergarten Regenbogen 1 

1 365607 Kindertagesstätte Arche Noah 1 
1 

„ 3658 Kindergarten "Die kleinen 365801 Kindergarten "Die kleinen Strolche" 1 
Strolche" 

4 3659 Hort Tulla-Schule 365901 Hort Tulla-Schule 1 

4 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 366001 Jugendzentrum 1 
366002 Jugendtreff Sondemheim 1 

; 

4 4241 Sportstitten, Sportförderung 424101 Tennisanlagen Sondemheim 1 
424102 Tennisanlagen Germersheim 1 
424103 Fußballsportanlage Sondemheim 1 
424104 Soortanlage Wrede 1 
424105 Allg. Soortpfleae; Ehrungen, 1 

1 

6 5110 Räumliche Planungs- und 511001 Landesplanung, Städtebauliche 3 
Entwicklungsmaßnahmen Planung, Bauleitolanung 

6 5112 Städtebauliche Planung 511201 Stadtentwicklung - Manage+ 3 

6 5113 Städtebauförderung 511301 Stadtsanierung 3 
511 302 Konversion 3 

1 

6 5210 Bau- u. Grundstücksordnung, 521001 Baurechtliche Verfahren 3 
Wohnungsbauförderung 

1 521002 allg. Bauverwaltung 3 
1 521003 Hochbau 3 

521004 
Wohnungsbauförderung, sozialer 

3 
Wohnungsbau 

6 5410 Gemeindestraßen 541001 Straßen, Wege, Plätze, Brücken 3 
541002 ÖPNV Anlagen 3 
541003 Straßenbeleuchtung 3 
541004 Straßenoberflächenentwässerung 3 
541005 Straßenreinigung I Winterdienst 3 
541006 Kirchenuhr I Toilettenanlage 3 
541007 Konzessionsabgabe 4 

6 5511 Öffentl. Grün, Landschaftsbau 551101 Öffentl. Grünflächen und 3 
Landschaftsbau 

551102 Spiel- und Bolzplätze 3 

1 5512 Naherholungsgebiet 551201 Naherholungsgebiet 1 



THH~dukt Ko.Stelle Bezeichnung 
zust. 
Abt. 

6 5520 
Öffentl. Gewässer, Wasserbau-

552001 Gewässerunterhaltung, 3 
liehe Anlagen, Gewässerschutz Hochwasserschutz 

2 5530 Friedhofs- u. Bestattunaswesen VQI. KLR 4 

2 5543 Kllmaschutz 554301 Klimaschutz ·-
. 

2 5551 Komm. Forstwirtschaft 555101 Forstamt Bellheim 4 
555102 KABS Schnakenbekämpfung 2 ------

6 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, 555901 Feld- u. Wirtschaftswege 3 
Wirtschaftswege 555902 Jagdgenosschenschaft 4 

2 5710 Stadtmarketing 571001 Stadtmarketing 1 

1 5731 Stadthalle 573101 Stadthalle 1 
573102 Stadthallenrestaurant 1 

1 5732 Feste und Märkte 573201 Festungsfest 1 
573202 Straßenfest 1 

[J 573203 
1 

Pfingstmarkt 1 
u 573204 Frühlingsfest 1 

573205 Martinsmarkt u. -umzug 1 
573206 Kirchweih Sondemheim 1 

1 r 
573207 Weihnachtsmarkt 1 
573208 Messegelände 1 

k.l 573209 Flohmärkte, Zirkus 1 
- -->--

573210 Festbuden 1 --- ·- - ·~·· · -··-~ 

5733 Bürgerhaus 573301 Bürgerhaus 1 

1 5752 kom. Tourismusförderung 575201 kom. Tourismusförderung 1 

I~. 
6110 Steuern, allgemelne Zuwendungen 611001 Steuern 4 

und Umlagen 611002 Allg. Zuweisungen 4 
l:K' 611003 Allg. Umlagen 4 

61 20 Sonstige allg. Finanzwirtschaft 612001 Sonstige allg. Finanzwirtschaft 4 

~ 6260 Betelligungen, Anteile, Wertpapiere 626001 Zweckverband Sparkasse 4 

l i~ ) 626002 Stadtwerke 4 ,... 
626003 Wohnbau 4 l.'.J• 

Eigener Haushalt (Mandant) 
6220 Kart-Greaor-Stfftung 622001 Stiftung 4 



Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim Betragsangaben in EUR 

i Produkt 
Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

111 O Verwaltungssteuerung 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

1 Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -

20 

bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

1.000 1.000 

Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

20.000 
Bemerkung: Verschiebung 

784400 Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

10.000 10.000 

Gesamtausz.: 21.000 

21.000 

11.000 

11.000 

10.000 

10.000 

1141 

Saldo: 

Facility Management 4 Bewegliche Sachen des Anlagevennögen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA {> 410 Euro} 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

1.000 1 000 
Bemerkung: Fahrrad 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

35.000 
Bemerkung: BOromCbel 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

23.000 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

5.000 30.000 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro} 

3.000 20.000 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

PlanJahr 
2019 

Planjahr 
2020 

082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 

011200 Datenverarbeitungs-Software 

071190 Dienstfahrzeuge - sonstige Dienstfahrzeuge 

082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Später 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 1 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Ein.zahlungsschlüsse.1 

Maßnahme 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Ausz • ../Einzahlungskonto 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

20 Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

50.000 

784400 Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

011200 Datenverarbeitungs-Software 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Bemerl<ung: Software FM 

109.000 

109.000 

1141 Facility Management 

18 Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

1.153.000 
Bemerl<ung: teilw. Verschiebung 

114100001 

25.000 25.000 

33.000 

33.000 

76.000 

76.000 

Sanierung Stadthaus - Kl3.0 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 
387.000 766.000 

387.000 766.000 

037100 Verwaltungsgebäuden 

Später 

Gesamtausz.: 

2 
1.153.000 

Zuweisungen vom Land 
1.037.700 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

Gesamtein.: 
Saldo: 

Bemerkung: teifw. Verschiebung (90%) 

1.037.700 

115.300 

1141 Facility Management 

17 

18 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke - Gebäude und 
Grundstückseinrichtungen 

2.300.000 
Bemerkung: Kauf 

Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

2.100.000 
Bemerkung: Umbau/ Sanierung 

4.400.000 

4.400.000 

1'4100002 

348.300 689 400 

348.300 

38.700 

Immobilien 

689.400 

76.600 

785220 · Auszahlungen für den Erwerb von 039990 Sonstige Gebäude, Bauten - Sonstige 
Gebäuden und Grundstückseinrichtungen -
bebaute Grundstücke 
800.000 1.500.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 
600.000 1.500000 

1.400.000 

1.400.000 

3.000.000 

3.000.000 

039990 Sonstige Gebäude. Bauten - Sonstige 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 2 

Bereinigung 



Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim Betragsangaben in EUR 

.Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

1141 Facility Management 114100003 Ausbau Speicher altes Pfarrhaus 

VE 
2017 

18 Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

250.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -

Gesamtausz.: 250.000 

Saldo: 250.000 

1142 Liegenschaften 

bebaute Grundstücke 

"
00000

' Industriegebiet 

250.000 

250.000 

250.000 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

037100 Verwal1ungsgebäuden 

Planjahr 
2020 

13 Auszahlungen für 
Grundstückskäufe 

120.000 

785100 Auszahlungen für unbebaute Grundstücke 029900 Sonstige unbebaute Grundstücke 

Gesamtausz.: 

8 

9 

Gesamtein.: 

Saldo: 

120.000 

Beiträge 

75.000 

Einzahlungen aus 
Grundstücksverkäufen 

1.156.596 

1.231.596 

- 1.111.596 

1142 Liegenschaften 

9 Einzahlungen aus 

Gesamtein.: 

Saldo: 

Grundstücksverkäufen 
50.000 

50.000 

- 50.000 

und grundstücksgleiche Rechte 

120.000 

120.000 

682590 vom privaten Bereich - vom sonstigen 
privaten Bereich 

75.000 

685100 Einzahlungen für unbebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche Rechte 

831 .596 250.000 75.000 

831 .596 

- 831.596 

325.000 

- 325.000 

75.000 

45.000 

11
_,

002 Gewerbegebiet Wörth-West 

685100 Einzahlungen für unbebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche Rechte 
50.000 

50.000 

- 50.000 

143100 zum Verkauf stehendes Vermögen 

143100 zum Verkauf stehendes Vermögen 

143100 zum Verkauf stehendes Vermögen 

Später 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 3 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Betragsangaben in EUR 

Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

1142 

13 

Liegenschaften 

Auszahlungen für 
Grundstückskäufe 

771.801 

114200003 Grundstücksgeschäfte 

785100 Auszahlungen für unbebaute Grundstücke 023100 Ackerland 
und grundstücksgleiche Rechte 

71.801 200.000 200.000 100.000 

Planjahr 
2019 

100.000 

Ptanjahr 
2020 

100.000 

13 Auszahlungen für 
Grundstückskäufe 

727.239 

785100 Auszahlungen für unbebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche Rechte 

029900 Sonstige unbebaute Grundstücke 

Gesamtausz.: 
Saldo: 

1.499.040 

1.499.040 

27.239 

99.040 

99.040 

200.000 200 000 

400.000 

400.000 

400.000 

4()0.000 

1142 Liegenschaften 114200004 MG-Kaserne 

18 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für bebaute 785230 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

250.885 885 
Bemerkung: Verschiebung 

250.885 

250.885 

885 

885 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 
150.000 100.000 

150.000 

150.000 

100.000 

100.000 

1142 Liegenschaften 114200005 Marina-Projekt 

16 

Gesamtausz.: 

9 

Gesamtein.: 

Saldo: 

Auszahlungen für bebaute 785210 Auszahlungen für den Erwerb von Grund 
und Boden - bebaute Grundstücke Grundstücke - Erwerb von Grund 

und Boden 
400.000 

Bemerkung: Verschiebung 

400.000 

Einzahlungen aus 
Grundstücksverkäufen 

400.000 
Bemerkung: Verschiebung 

400.000 

200.000 200.000 

200.000 200.000 

685100 Einzahlungen für unbebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche Rechte 

200.000 200.000 

200.000 200.000 

039990 

039990 

100.000 

200.000 

200.000 

100.000 

200.000 

100.000 

200.000 

200.000 

Sonstige Gebäude. Bauten - Sonstige 

Sonstige Gebäude, Bauten - Sonstige 

039990 Sonstige Gebäude, Bauten - Sonstige 

Später 

200.000 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 4 

Bereinigung 



7 Germersheim 

rProdukt 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

· Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

1142 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Liegenschaften 

Ergebnis 
2015 

1f4200010 

Planjahr 
2016 

Stadtkaserne 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

Ptanjahr 
2020 

17 Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke • Gebäude und 
Grundstückseinrichtungen 

785220 Auszahlungen für den Erwerb von 039990 Sonstige Gebäude, Bauten - Sonstige 
Gebäuden und Grundstückseinrichtungen -
bebaute Grundstücke 

1.150.000 550.000 600.000 

Gesamtausz.: 1.150.000 
g Einzahlungen aus 

Grundstücksverkäufen 
1.499.999 

Gesamtein.: 1.499.999 

Saldo: - 349.999 

685100 

199.999 

199.999 

-199.999 

550.000 

Einzahlungen für unbebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche Rechte 

550.000 

550.000 

1142 Liegenschaften H4'20D0 t5 Gebäude 202 

7 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

75.000 

Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

650.030 

Gesamtausz.: 725.030 

785710 Auszahlungen für BGA (> 41 0 Euro) 

75.000 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

30 650.000 

725.000 

600.000 

039990 Sonstige Gebäude, Bauten - Sonstige 

750.000 

750.000 

-150.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

096100 Anlagen im Bau 

Später 

2 Zuweisungen vom land 

30 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom land 

Gesamtein.: 

Saldo: 

360.000 
Bemefl<ung: /-Stock 

360.000 

365.030 30 

180.000 180.000 

180.000 

545.000 

180.000 
• 180.000 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 5 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 
Planjahr 

2018 

1142 

Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Liegenschaften 

Ergebnis 
2015 

114200016 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Gartenzone "Tränke" 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

18 Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

10000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - 036100 Kleingärten 
bebaute Grundstücke 

10.000 

Gesamtausz.: 10.000 10.000 

Saldo: 10.000 10.000 

1143 Betriebshof 4 

Planjahr 
2020 

1 Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082130 Betriebsausstattung - Werkzeuge 

4 

4 

49.243 13.243 16.500 19.500 
Bemerkung: verschied. Beschaffungen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

10.546 546 10.000 

Erwerb von Fahrzeugen, 
Maschinen und technischen 
Anlagen 

10.000 

Erwerb von Fahrzeugen. 
Maschinen und technischen 
Anlagen 

162.245 

Bemerkung: Ersatzfahrzeuge 

42.245 

785600 Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen 
und technische Anlagen 

10.000 

785600 Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen 
und technische Anlagen 

120.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

07111 O Dienstfahrzeuge - PKW 

071120 Dienstfahrzeuge - LKW 

Später 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 6 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 7 

,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-, 

i Produkt Maßnahme 

Aus-/Einzahtungsschlüssel Ausz.-/Einzahlungskonto 

4 

Gesamtaus-/ 
einzahtungen 

Ergebnis 
2015 

Erwerb von Fahrzeugen, 
Maschinen und technischen 
Anlagen 

40.557 28.057 
Bemerkung: u.a. Anhänger 

Ptanjahr Planjahr VE 
2017 2016 2017 

785600 Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen 
und technische Anlagen 

10.000 2.500 

Gesamtausz.: 272.591 84.091 46.500 

46.500 

142.000 

142.0<JO 

1144 

Saldo: 272.591 84.091 

20 

Technikunterstützte 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 
Informationsverarbeitung (Tul) 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

78.276 1.276 28.500 48500 
Bemerkvng: teilw. Verschiebung; zusätzliche PC- Arbeitsplätze 

Auszahlungen für immaterielle 784400 
Vermögensgegenstände 

87.478 7.478 
Bemerkung: teilw. Verschiebung 

Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

40.000 40.000 

Gesamtausz.: 165.754 

165.754 

8.754 

8.754 

68.500 

68.500 

88.500 

88.SQO 

1145 

Saldo: 

Sonstige zentrale Dienste, 
Recht 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

63.106 33. 106 30.000 
Bemerlwng: vgl. 1141 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

PlanJahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

071890 Zusatzgeräte für Fahrzeuge - sonstige Zusatzgeräte 

Bereinigung 

082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 

011200 Datenverarbeitungs-Software 

082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

! Produkt Maßnahme 

Aus-!Einzahlungsschlüssel 

Gesamtaus./ Ergebnis 
einzahlungen 2015 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 8 

Bereinigung 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

20.000 20.000 

1 Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

36.094 11.094 

119.200 

119.200 

44.200 

44.200 

20.000 

70.000 

70.000 

5.000 

s.ooo 
5.000 

1145 Sonstige zentrale Dienste, 
Recht 

114500001 Brandmeldeanlage Stadthaus 

18 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

115.000 

115.000 

115.000 

1160 Finanzen 4 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

5.000 

5.000 

5.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

115.000 

115.000 

115.000 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro} 

5.000 

5.000 

5.000 

082900 Sonstige Betrieb~ und Geschäftsausstattung 

037100 Verwaltungsgebäuden 

082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 



Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim Betragsangaben in EUR 

!Produkt Maßnahme 

1220 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Gesamtaus-/ Ergebnis 
einzahlungen 2015 

Ausz . .../Einzahlungskonto 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Ordnungsangelegenheiten 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

3.000 3.000 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA {> 41 O Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

3.000 3 .000 

Gesamtausz.: 6.000 

6.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

1223 

Saldo: 

1 

Personenstand- und 
Einwohnerwesen 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

20.000 20.000 

Gesamtausz.: 20.000 

20.000 

20.000 

20.000 Saldo: 

1260 Brand- und 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 
Katastrophenschutz 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

082210 Geschäftsausstattung - Bü romöbel 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 

Später 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082140 Betriebsausstattung - Brand- und Katastrophenschutz 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

131.686 28.686 25.000 48.000 10.000 10.000 10.000 
Bemerkung· u.a. Prüfstand Atemsohutz 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 9 

Bereinigung 



Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Efnzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Gesamtausz.: 131.686 

2 Zuweisungen vom Land 

17.400 

Gesamtein.: 17.400 
114.286 

1260 

Saldo: 

2 

Brand- und 
Katastrophenschutz 

Zuweisungen vom Land 

28.206 

Gesamtein.: 28.206 

- 28.206 

1260 

Saldo: 

4 

Brand-und 
Katastrophenschutz 

Erwerb von Fahrzeugen, 
Maschinen und technischen 
Anlagen 

Gesamtausz.: 

119.000 

119.000 

119.000 

1260 

Saldo: 

2 

Brand- und 
Katastrophenschutz 

Zuweisungen vom Land 

39.508 

28.686 

681420 
25.000 48.000 

vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

7.400 

7.400 
21.286 25.000 <UJ.000 

12600000'4 Zuweisung aus Feuerschutzsteuer 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

4.656 4.750 4.700 

4.656 

-4.656 

4.750 

-4.750 

4.700 

• 4.700 

126000005 Hilfeleistungs-Löschfahrzeug HLF 20/16 

785600 Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen 
und technische Anlagen 

12"°00006 Einsatzleitwagen ELW 1 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

20. 738 3. 754 3. 754 

Gesamtein.: 

Saldo: 

39.508 

- 39.508 

20.738 

-20.738 

3.754 

• 3.154 

3.754 

- 3.754 

1260 Brand- und 
Katastrophenschutz 

VE - Aufteilung auf die Jahre 

126000008 Feuerwehrhaus 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

10.000 

Planjahr 
2019 

10.000 

Planjahr 
2020 

10.000 

Später 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

10.000 

10.000 

10.000 10.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

4. 700 4.700 4. 700 

4.700 

-4.700 

4.700 

071120 Dienstfahrzeuge - LKW 

119.000 

119.000 

4.700 

-4.700 

119.000 

• 4.700 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

3.754 3.754 3.754 

3.754 

- 3.754 

5.050.000 

3.754 3.754 
• 3.754 - 3.754 

25.10.2016 
21: 17:21 

Seite: 10 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Produkt Maßnahme 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Aus-/Einzahlungsschlüssel Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Gesamtaus-1 Ergebnis 
einzahlungen 2015 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

7 Auszahlungen für Anlagen im 785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

096100 Anlagen im Bau 
Bau - Baumaßnahme 

7.559.937 9.937 1.000.000 1.500.000 5050.000 5.050.000 
Bemerkung· feilw. Verschiebung 

1.000.000 1.500.000 5.050.000 5.050.000 

Planjahr 
2020 

Später 

Gesamtausz.: 

2 
7.559.937 

Zuweisungen vom Land 

1.400.000 

9.937 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 233100 Anzahlungen auf Sonderposten aus Zuwendungen 

1.400.000 
Bemerkung· Verschlebung+Erhöhung 

Gesamtein.: 1.400.000 

Saldo: 6.159.937 9.937 

2111 Gottfried-Tulla-Schule 4 

1.000.000 1.500.000 

1.400.000 

3.650.000 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 11 

Bereinigung 

1 Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 

Gesamtausz.: 
Saldo: 

5.600 600 
Bemerl<ung: Computer 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

31 .000 

785710 

3.000 2 000 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

10.500 5.500 
Bemerl<Ung: u.a. Möbel Klassen-zimmer, Reinigungsmaschine 

36.600 

36.600 

600 

600 

13.500 

13.500 

7.500 
7.500 

2111 Gottfried-Tulla-Schule 211100002 Umgest.altung Pausenhof 

18 

Gesamtausz.: 

Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

80.000 

80.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

80.000 

80.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

5 .000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

033110 Grundschulen und Hauptschulen - Grundschulen 

5.000 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Gesamtaus../ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

2 Zuweisungen vom Land 

18.000 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

18.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

Gesamtein.: 18.000 

Saldo: 62.000 

2111 Gottfried-Tulla-Schule 

18 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

350.000 

350 .000 

350.000 

18.000 

62.000 

211100003 Umgestaltung Schulhof/Kerweplatz 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

350.000 

350.000 

350.000 

21 12 Geschwister-Scholl-Grundschule 4 Bewegliche Sachen des Anlageverm ögen 

033110 Grundschulen und Hauptschulen - Grundschulen 

25.10.2016 
21 :17: 21 

Seite: 12 

Bereinigung 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

11 .554 554 3.000 8.000 
Bemerl<ung: u.a. Computer, wrote/Joard 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

53.608 11 .608 
Bemerkung: u a Ausstattung Klassenzimmer 

Gesamtausz.: 65.162 

65. 162 

12.162 

12.162 

2112 

Saldo: 

Geschwister-Scholl-Grundschule 
VE - Aufteilung auf die Jahre 

211200002 

12.000 

15.000 

15.000 

Neubau Sporthalle 

15.000 

23.000 

23.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000.000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 5.000 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Gesamtaus./ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

7 Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

5.700.000 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - 096100 Anlagen im Bau 
Anlagen im Bau 

200.000 500.000 5.000.000 5.000.000 
Bemerl<vng- teilw Verscheibung; 2017 P/anungs-IAbbruchlcosten 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

5.700.000 

5.700.000 

2113 Eduard-Orth-Schule 4 

200.000 

200.000 

S00.000 

S00.000 

5.000.000 5.000.000 

5.000.000 

Planjahr 
2020 

Später 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 13 

Bereinigung 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 

1 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

4.000 
Bemerkung· Whiteboard 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

78.855 855 
Bemerkung: u.a. Ausstattung Klassenzimmer, 

82.855 

82.855 

855 

855 

4.000 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro} 

30.000 

30.000 

30.000 

38.000 

42.000 

42.000 

2113 Eduard-Orth-Schu le 
VE - Aufteilung auf die Jahre 

211300001 Umbau Eduard-Orth-Schule 

18 Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

2.335.000 

Gesamtausz.: 2.335.000 

2 Zuweisungen vom Land 

915.000 

Gesamtein.: 915.000 

785230 

681420 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

100 .000 885.000 1.350.000 

100.000 885.000 1.350.000 

vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

45.000 700 .000 

45.000 700.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

5.000 

5.000 

5.000 

1.350.000 

5.000 

5.000 

5.000 

033110 Grundschulen und Hauptschulen - Grundschulen 

1.350.000 

1.350.000 

231 420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

170.000 

170.000 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

: Produkt 
Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 
Planjahr 

2018 
Saldo: 

2520 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

1.420.000 

Ergebnis 
2015 

Planjahr 
2016 

55.000 

Ptanjahr 
2017 

185.000 

VE 
2017 

1.180.000 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

1 

Stadt- und Festungsmuseum 4 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 061900 Sonstige Kunstgegenstände 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

2630 Musikschule 

23.250 750 

23.250 

23.250 

750 

750 

4 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

Später 

4.500 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082230 Geschäftsausstattung - Organisations- und Arbeitsmittel 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

14.885 2.385 

14.885 

14.885 

2.385 

2.385 

2720 Büchereien, Bibliotheken 4 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

5.000 

5.000 

5.000 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

082900 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

2.500 

1.000 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 14 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 15 

,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---. 

Produkt Maßnahme 

2810 

Aus./Einzahlungsschlüssel Ausz../Einzahlungskonto 

Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Heimat- und sonstige 
Kulturpflege 

Ergebnis 
2015 

4 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

45.000 
Bemerkung: Ton- und Ucnttecnnik 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

15.000 15.000 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

073100 Betriebsvorrichtung 

15.000 

Planjahr 
2020 

Später Bereinigung 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

2.000 2.000 
Bemerkung: Drucker für Tickets 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA {> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

7.500 7.500 

Gesamtausz.: 54.500 

54.500 

2810 

Saldo: 

Heimat- und sonstige 
Kulturpflege 

281000001 

22.500 

22.500 

Heimatbrief 

17.000 

17.000 

15.000 

15.000 

19 Auszahlungen für fertige Waren 788330 Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und 143200 Waren 
Waren - Waren 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

34.516 

34.516 

34.516 

4.516 

4.516 

4.516 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 6.000 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

.Produkt Maßnahme 

3112 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Gesamtaus-1 Ergebnis 
einzahlungen 2015 

Grundsicherung im Alter bei 
Erwerbsminderung 

4 

Ausz. -!Einzahlungskonto 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2-017 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

2.500 2.500 

20 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

20.000 

22.500 

22.500 

3130 Hilfen für Asylbewerber 

784400 Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

20.000 

22.500 

22.500 

4 Bewegl iche Sachen des Anlagevermögen 

011200 Datenverarbeitungs-Software 

Später 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA {> 410 Euro) 071890 Zusatzgeräte für Fahrzeuge - sonstige Zusatzgeräte 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

3.000 3.000 
Bemerkung: Anhfinger 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

5.000 5.000 

8.000 

8.000 

5.000 

5.000 

3.000 

3.000 

082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 16 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 17 

,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

1Produkt 

Aus-/E.inz.ahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Gesamt.aus-/ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

3140 Soziale Einrichtungen /Hilfen 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

2.500 2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

2.500 

3651 Kinderland 4 Beweg liche Sachen des Anlagevermögen 

1 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

42.611 9.111 

Bemerlwng: u.a. Küche 

42.611 

42.611 

9.111 

9.111 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

4.000 

4.000 

4.000 

25.000 

25.000 

25.000 

3652 Pusteblume 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Gesamtausz.: 
Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

46.047 24 .047 
Bemerkung: u.a. Markisen 

46.047 

46.047 

24.047 

24.047 

22.000 

22.000 

22.000 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

082210 Geschäftsausstattung - Büromöbel 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Später Bereinigung 

1.500 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 
Maßnahme 

Ausz.-IEinzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

3652 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Pusteblume 

Ergebnis 
2015 

J6S20000t 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Umbau Kita Pusteblume -Ludwig-Erhard-Straße-

Planjahr 
2019 

18 Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

15.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - 032100 Kindertagesstätten 

Gesamtausz.: 15.000 

Saldo: 15.000 

3653 Sterntaler 365300061 

bebaute Grundstücke 
15.000 

15.000 

15.000 

Baumaßnahmen Kita Sterntaler -Glacisstraße-

Planjahr 
2020 

Später 

2 Zuweisungen vom Land 
24000 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 
24.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

Gesamtein.: 
Saldo: 

3654 Rappelkiste 

24.000 

- 24.000 

24.000 

- 24.000 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevennögen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

4.349 3.349 1.000 

Gesamtausz.: 

Saldo: 
4.349 

4.349 

3.349 

3.349 

1.000 

1.000 

3654 Rappelkiste ~5400001 Baumaßnahmen Kita Rappelkiste -Kirchstraße 

18 Auszahlungen für bebaute 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Grundstücke- Baumaßnahmen 
5.000 

5.000 

5.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

5.000 

5.000 

5.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

032100 Kindertagesstätten 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 18 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

3656 fremde Träger ""6DQ002 St Johannes der Täufer -Sepp-Herberger-Straße-

Ptanjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Gesarntausz.: 

Saldo: 

Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

5.000 5.000 
Bemerl<ung: u.a Matschanlage 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

3656 fremde Träger JS.5600003 St Jakobus -An der Lünette-

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

8.000 
Bemencung: u.a. Gartenhaus, Sonnensegel 

8.000 

8.000 

3656 fremde Träger 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

8000 

8.000 

8.000 

Arche Noah -Hernnann-Gmeiner-Straße 

1 Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

2 .000 2.000 

2.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Später 

Gesamtausz.: 

2 
2.000 

Zuweisungen vom Land 
32.000 

Bemerkung: Verschiebung 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 
32.000 

Gesamtein.: 32.000 32.000 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 19 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Betragsangaben in EUR 

Gesamtaus../ Ergebnis Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Ptanjahr 
2018 

4241 

einzahlungen 2015 
Saldo: - 30.000 

Kommunale Sportstätten; 
Förderung des Sports 

2.000 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevennögen 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

-32.000 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082130 Betriebsausstattung - Werkzeuge 

2.000 2.000 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

29.000 4.000 25.000 
Bemerl<ung u e Kleinfeldtore, Rasenmäher, Dflngemasehiene, Laubsauger 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

31.000 

31.000 

5110 Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 

12 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

143.000 

143.000 

143.000 

5112 Stadtentwicklung Manage+ 

S110CIOOl'J.4 

6.000 

6.000 

Herstellung Öko Konto 

25.000 

25.000 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

511200001 EU-Projekt Manage+ 

140.000 

140.000 

140.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

021900 Sonstige 

1.500 

1.SOO 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

Später 

4 Zuweisungen von der EU 681400 vom öffentlichen Bereich - von der EU 
15.000 

231400 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - von der EU 

Gesamtein.: 

Saldo: 

15.000 

15.000 

- 15.000 

15.000 

• 15.000 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 20 

Bereinigung 



Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim 

1 Produkt Maßnahme 

1 Aus-/Einzahlungsschlüssel Ausz.-/Einzahlungskonto 

· Gesamtaus-1 Ergebnis Planjahr Planjahr 
einzahlungen 2015 2016 2017 

5113 Städtebauförderung 511300002 Konversion Stadtkaserne 

Betragsangaben in EUR 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

12 Auszahlung für Infrastruktur - 785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 048710 Straßenbeleuchtung - Strom 

18 

18 

18 

18 

18 

Gesamtausz.: 

Baumaßnahmen 
471.406 41 .466 

Bemerl<.ung: teilw. Verschiebung 

Auszahlungen für bebaute 785230 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

400.000 

Auszahlungen für bebaute 785230 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

180 000 

Auszahlungen für bebaute 785230 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

100.989 74.989 

Auszahlungen für bebaute 785230 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

4 . 709.923 49.923 

Beme1*ung: tellw. Verschiebung 

250.000 170.000 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

400.000 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

180.000 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

6.000 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

3.350.000 1 .250.000 

Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

185.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

185.000 

3.600.000 2.191.000 

10.000 

041200 Brücken 

048240 Straßen - Gemeindestraßen 

048410 Plätze - Parkplätze 

10.000 10.000 

048490 Plätze - sonstige Plätze 

60.000 

049600 Spring-, Trink- und Zierbrunnen 

80.000 10.000 

Später 

2 

6.047.379 

Zuweisungen vom Land 
166.379 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 
4.658.000 2.685.000 1.800.000 173.000 

Bemerkung: 75% - teilw. Verschiebung 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 21 

Bereinigung 

6 Zuschüsse vom privaten Bereich 681510 
- Unternehmen 

vom privaten Bereich - von privaten 
Unternehmen 

231510 aus Zuwendungen - vom privaten Bereich - von privaten Unternehmen 

Gesamtein.: 

1.650.000 

Bemerkung· Ausgleichsbetrag Investor 

6.308.000 

1.650.000 

2.685.000 3.450.000 173.000 



7 Germersheim 

Produkt Maßnahme 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

25.10.2016 
2117:21 

Seite: 22 

Aus-/Einzahlungsschlüssel Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

1: -~~~~G~es_a_m~ta_u_s_-'~~-E_r_g_e_bn_i_s~~~P-la_n_j_a_h_'~~~P-la_n_ja_h_r~~~~v-E_·~~~~P-la_n_j_a_h_r~~~P-la_n_ja_h_r~~~P-l-an_j_a_h_'~~~s-p_a_·t_e_'~~B-e_r_e_in_ig_u_n_g~ _ einzahlungen 2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 
Saldo: - 260.621 166.379 915.000 - 1.259.000 - 93.000 10.000 

5113 Städtebauförderung ~"300003 Arrestgebäude 

2 Zuweisungen vom Land 681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 
- 1.306.000 - 653.000 - 653.000 

Bemerkung: Verschiebung, Wertausgleich Arrestgebäude 

Gesamtein.: 

Saldo: 

-1.306.000 

1.306.000 

-653.000 

653.000 

- 653.000 

653.000 

5410 Gemeindestraßen 3 Beiträge 

8 Beiträge 682590 vom privaten Bereich - vom sonstigen 
privaten Bereich 

4.491 .071 
Bemerkung: WKB 

931.071 712.000 712.000 

Gesamtein.: 

Saldo: 

4.491.071 

-4.491.071 

931.071 

- 931.071 

5410 Gemeindestraßen 4 

1 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

25.000 

25.000 

25.000 

712.000 

- 712.000 

712.000 

- 712.000 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

20.000 

20.000 

20.000 

5000 

5.000 

5.000 

5410 Gemeindestraßen S.ol'\000003 Erschließung Baugebiet Mittelchaussee 

12 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlung für Infrastruktur - 785330 
Baumaßnahmen 

64.579 39.579 

64.579 

64.579 

39.579 

39.579 

Baumaßnahmen - Infrastruktur 

20.000 

20.000 

20.000 

5.000 

5.000 

5.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

232590 aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten - vom privaten Bereich - vom 
sonstigen privaten Bereich 

712 000 712.000 712.000 

712.000 

- 712.000 

712.000 712.000 

- 712.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

048260 Straßen - Straßenbegleitgrün 

- 712.000 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Elnzahlungskonto Bilanzkonto 
Planjahr 

2018 

5410 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Gemeindestraßen 

VE - Aufteilung auf die Jahre 

Ergebnis 
2015 

541000004 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Ausbauprogramm Straßen 

VE 
2017 

600000 

Planjahr 
2019 

12 Auszahlung für Infrastruktur - 785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 048240 Straßen - Gemeindestraßen 
Baumaßnahmen 

3.257 .902 117 902 1.240.000 1.320.000 580.000 580.000 

Bemerkung: teilw. Verschiebung 

Planjahr 
2020 

12 Auszahlung für Infrastruktur - 785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 048710 Straßenbeleuchtung - Strom 
Baumaßnahmen 

1.683.907 41 8.907 535 .000 690.000 20.000 20.000 20.000 
Bemerkung: teilw. Verschiebung 

Gesamtausz.: 1.775.000 2..010.000 600.000 600.000 20.000 

Später 

2 

4.941.810 

Zuweisungen vom Land 

986.000 

536.810 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

280.000 378.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

328.000 
Bemerkung: teiiw. Verschiebung· Aktive Stadt 

Gesamtein.: 

Saldo: 

986.000 

3.955.810 

5410 Gemeindestraßen 

536.810 

280.000 

1.495.000 

378.000 

1.632.000 

328.000 

272.000 

•••
00000

• Verkehrskreisel am Schwanenweiher und Überquerungshilfe 

20.000 

2 Zuweisungen vom Land 681420 vom öffentl ichen Bereich - von dem Land 231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

31 5.000 

Gesamt.ein.: 315.000 

Saldo: • 315.000 

210.000 52.500 52.500 

210.000 

- 210.000 

52.500 

- 52.500 

52.500 

- 52.500 

5410 Gemeindestraßen 5~1000006 Straßenbeleuchtung 

12 Auszahlung für Infrastruktur - 785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 
Baumaßnahmen 

1.531.638 491 .638 640.000 400.000 
Bemerkung: teilw. Verschiebung - Umstellung LED + NA V - Modernisierung nicllt beitragsfähiger Maßnahmen 

Gesamtausz.: 1.531.638 491 .638 640.000 400.000 

048710 Straßenbeleuchtung - Strom 

25.10.201 6 
21 :17:21 

Seite: 23 

Bereinigu] 
1 
! 



Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim Betragsangaben in EUR 

! Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

5 

Gesamtaus../ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Zuweisungen vom Bund 

116.000 

681410 vom öffentlichen Bereich - von dem Bund 

56.000 60.000 
Bemerkung: 20% Zuwendungen für Moclemisierung 

Gesamtein.: 116.000 

1.415.638 

56.000 

584.000 

60.000 

34-0.000 

5410 

Saldo: 491.638 

Gemeindestraßen S4tOOOOt7 Aufweitung Brückenbauwerk Am Unkenfunk 

7 Auszahlungen für Anlagen im 785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau Bau - Baumaßnahme 

2. 768.916 1.483.916 800.000 485.000 
Bemerkung; teilw. Verschiebung unc1 Erhöhung 

Gesamtausz.: 2.768.916 1.483.916 

681420 

800.000 485.000 

2 Zuweisungen vom Land 

6 

590.850 382.200 

Bemerl<ung: teilw. Verschiebung 

Zuschüsse vom privaten Bereich 681510 
- Unternehmen 

835.000 480.000 
Bemerkung: Vorteilsausgleich 

vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

208.650 

vom privaten Bereich - von privaten 
Unternehmen 

355.000 

Gesamtein.: 1.425.850 

1.343.066 

862.200 

621.716 

563.650 

• 78.650 

5410 

Saldo: 

7 

Gemeindestraßen 

Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

20.000 

800.000 

541000018 Aufweitung Brückenbauwerk Zur Wörthspitze 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

10.000 10.000 
Bemerkung: Planungskosten - Verschiebung 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

20.000 

20.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

231410 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Bund 

096100 Anlagen im Bau 

233100 Anzahlungen auf Sonderposten aus Zuwendungen 

233100 Anzahlungen auf Sonderposten aus Zuwendungen 

096100 Anlagen im Bau 

25.10.2016 
2117:21 

Seite: 24 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

5410 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

641DOOOS9 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Eisenbahnbrücke über Rhein 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

7 

Gemeindestraßen 

Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

096100 Anlagen im Bau 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

20.000 

Bemerkung. Planungskosten - Verschiebung 

20.000 

20.000 

5410 Gemeindestraßen $41000024 

10.000 10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

Verkehrsberuhigungsanlagen 

Planjahr 
2020 

12 Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 048240 Straßen - Gemeindestraßen 

150.000 50.000 100.000 
Bemerkung: tei /W. Verschiebung - u.a Schul- und Maiblumenstraße 

Gesamtausz.: 150.000 

150.000 

5410 

Saldo: 

Gemeindestraßen 

10 Auszahlung für Infrastruktur -
Grund und Boden 

82.500 
Bemerkung: teilw. Verschiebung 

Gesamtausz.: 82.500 

82.500 

5410 

Saldo: 

Gemeindestraßen 

12 Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

20.000 

50.000 

50.000 

100.000 

100.000 

541000025 P & R Anlage GER-Mitte und Kreisverkehrsplatz {KVP) 

785310 Auszahlung für Grund und Boden - 021900 
Infrastruktur 

55.000 27.500 

55.000 

55.000 

27.500 

27.500 

Sonstige 

541000028 Verbindungsspange KVP L539/L5501K31 und KVP Schwanenweiher 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 048240 Straßen - Gemeindestraßen 

10.000 10.000 
Bemerkung: Planungskosten - Verschiebung 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

20.000 

20.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

Später 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 25 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Maßnahme 

Ausz.-/Ei.nzahfungskonto 

Betragsangaben in EUR 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

5410 Gemeindestraßen $4
1000030 Radweg Maiblumenstraße 

Planjahr 
2019 

10 Auszahlung für Infrastruktur -
Grund und Boden 

785310 Auszahlung für Grund und Boden -
Infrastruktur 

048330 Wege - Radwege 

12 

100.000 
Bemerkung: entfällt wg geänderter Planung 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

1.400.000 
Bemerkung: Verschiebung - Planung und Bau 

785330 

100.000 

Baumaßnahmen - Infrastruktur 048330 Wege - Radwege 

950.000 450.000 

1.050.000 450.000 

Planjahr 
2020 

Später 

Gesamtausz.: 

2 
1.500.000 

Zuweisungen vom Land 
540.000 

Bemerkung: entfällt 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 
540.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

Gesamtein.: 

Saldo: 

540.000 

960.000 

540.000 

510.000 450.000 

5410 Gemeindestraßen 541000031 Komplettsanierung Kriegerdenkmal Luitpoldplatz 

18 Auszahlungen für bebaute 785230 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

237.688 7.688 

Bemerkung: Verschiebung 

Gesamtausz.: 237.688 7.688 

681420 2 Zuweisungen vom Land 

Gesamtein.: 

Saldo: 

75.550 5.550 
Bemerkung: Verschiebung - Zuwendung Denkmalschutz 

75.550 

162.138 

5.550 

2.138 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 
115.000 115 000 

115.000 115.000 

vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

35.000 35.000 

35.000 

80.000 

35.00-0 

80.000 

065200 Ortsfeste Einzeldenkmäler und Bauwerke 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 26 

Bereinigung 



7 Germersheim 

! Produkt Maßnahme 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 27 

1 Aus-/Einzahtungsschlüssel Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

! Gesamtaus-/ Ergebnis Planjahr Planjahr VE Planjahr Planjahr Planjahr Später Bereinigung 

~I ~~~~e_i_n_za_h_lu_n~g~e-"~~~20_1_s~~~~2_0_1_6~~~~2_0_1_1~~~~2_0_1_1~~~~2_0_18~~~~-2_01_9~~~~-20_2_o~~~~~~~~~~~~J 
541 0 Gemeindestraßen 

12 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

12.768 

Bemerkung: Entwicklungspflege 

12.768 

12.768 

5410 Gem eindestraßen 

12 

12 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

50.000 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

10.000 

60.000 

60.000 

5410 Gemeindestraßen 

12 

12 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

150.000 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

10.000 

160.000 

160.000 

541000032 Außgleichsmaßnahme Gewerbe-flndustr"iegebiet 

2.768 

2.768 

2. 768 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

5.000 

541000033 Gehweg Am Unkenfunk 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

50.000 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

541000034 

10.000 

60.000 

60.000 

Parkfläche August-Keiler-Str. I WBT 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

150.000 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

10000 

160.000 

160.000 

021900 Sonstige 

048250 Straßen - Gehwege 

048710 Straßenbeleuchtung - Strom 

048410 Plätze - Par1<plätze 

04871 O Straßenbeleuchtung - Strom 



7 Germersheim 

Produkt 

Aus-/EinzahlungsschlOssel 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto 

Betragsangaben in EUR 

Gesamtaus-1 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Ptanjahr 
2018 

5410 Gemeindestraßen 54100003s Hot Spot 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 28 

Bereinigung 

12 Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 049500 Sonstige Versorgungsanlagen (z.B. Funk- und Fernmeldewesen, Fernwärme) 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

5511 Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 

1 Erwerb von Spielgeräten im Außenbereich 

1 

Gesamtausz.: 
Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (:> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

470.284 30.284 30.000 50.000 
Bemerl«Jng. u.a. Erwerb von Spielgeräten; Generationenspielplatz 

470.284 

470.284 

30.284 

30.284 

30.000 

30.000 

50.000 

50.000 

5511 Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Gesamtausz.: 

6 

Gesamtein.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (:> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

5.500 5.500 

5.500 

Zuschüsse vom privaten Bereich 681510 
- Unternehmen 

2.500 

2.500 

3.000 

5.500 

vom privaten Bereich - von privaten 
Unternehmen 

2.500 

2.500 

3.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

30.000 

30.000 

3-0.000 

30.000 

30.000 

300.000 

300.000 

30.000 300.000 

061900 Sonstige Kunstgegenstände 

231510 aus Zuwendungen - vom privaten Bereich - von privaten Unternehmen 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

!Produkt 

Aus..JEinzahlungsschUlssel 

Maßnahme 

5511 

Gesamtaus-1 
einzatllungen 

Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 

Ausz . ..JEinzahlungskonto 

Ergebnis 
2015 

$ 51100002 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Bolzplatz MG-Kaserne 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

8 Auszahlung für Anlagen im Bau - 785920 
Gebäude und 

Auszahlungen für den Erwerb von 096100 Anlagen im Bau 

Grundstückseinrichtungen 
10.000 

Gesamtausz.: 10.000 

5 511 

Saldo: 10.000 

Öffentliches Grün, 
Landschaftsbau 

$S1UIOOOJ 

Gebäuden und Grundstückseinrichtungen -
Anlagen im Bau 
10.000 

10.000 

10.000 

Spielplatz Mittelchaussee 

7 Auszahlungen für Anlagen im 785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Bau - Baumaßnahme 
7.110 2.110 

7.110 

7.110 

2.110 

2.110 

5512 Naherholungsgebiet 4 

5.000 

5.000 

5.000 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

096100 Anlagen im Bau 

Planjahr 
2020 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

10.000 10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

5512 Naherholungsgebiet smooooi Baumaßnahmen Naherholungsgebiet 

7 Auszahlungen für Anlagen im 785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Bau - Baumaßnahme Anlagen im Bau 

1.268.428 77.428 691 000 500 000 
Bemerl<ung: Verschiebung 

096100 Anlagen im Bau 

Später 

25. 10.2016 
21:17:21 

Seite: 29 

Bereinigung 



7 Germersheim 

~ Produkt 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

i Aus-/Einzah!ungsschlüssef 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahfungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

1 Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Gesamtausz.: 1.268.428 

Ergebnis 
2015 

Planjahr 
2016 

691.000 

Planjahr 
2017 

S00.000 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

2 Zuweisungen vom land 
77.428 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 233100 Anzahlungen auf Sonderposten aus Zuwendungen 

829.200 414.600 414.600 
Bemerkung: FOrdet1Jng 60% - Verschiebung 

Gesamtein.: 829.200 

439.228 

414.600 

276.400 

414.600 

85.4-00 

5512 

Saldo: 77.428 

Naherholungsgebiet S.S.1200002. Badehaus am Gimpelrhein 

7 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

100.000 
Bemerl<ung: Verschiebung 

Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

685.000 
Bemernung: teilw. Verschiebung 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

50.000 50.000 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

310.000 375.000 

Gesamtausz.: 785.000 

785.000 

360.000 

360.000 

425.000 

425.000 

5520 

Saldo: 

Öffentliche Gewässer, 
Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz 

552000001 Durchgängigkeit der Queich 

12 Auszahlung für Infrastruktur - 785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 
Baumaßnahmen 

195.308 5.308 190.000 

Gesamtausz.: 195.308 

2 Zuweisungen vom Land 

Gesamtein.: 

240.000 

Bemerkung: Verschiebung 

240.000 

5.308 

681420 
190.000 

vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

190.000 S0.000 

190.000 50.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

096100 Anlagen im Bau 

026900 Sonstige 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 30 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

r--
IProdukt Maßnahme 

1

. Aus-/Einzahlungsschlüssel 

1 

Gesamtaus-/ Ergebnis 
einzahlungen 2015 

Saldo: -44.692 

5520 Öffentliche Gewässer, 
Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz 

5.308 

Ausz . ../Einzahlungskonto 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

- 50.000 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Ausbau Ringdeich Insel-Grün Ausgleichsmaßnahme 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

2 Zuweisungen vom Land 681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

-50.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

- 50.000 

Gesamteln.: - 50.000 

50.000 

5520 

Saldo: 

12 

Öffentliche Gewässer, 
Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

600.000 
Bemerkung: Verschiebung 

Gesamtausz.: 600.000 

600.000 

5520 

Saldo: 

7 

Öffentliche Gewässer, 
Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz 

Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

950.000 

-50.000 

50.000 

552000005 akzeptanzfördernde Maßnahmen 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

5!5%(100007 

500.000 

500.000 

500.000 

Rheinvorland 

100.000 

100.000 

100.000 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

400.000 550 000 
Bemerl<ung: teilw. Verschiebung • Tollette und Kiosk 

Gesamtausz.: 950.000 
950.000 

5520 

Saldo: 

Öffentliche Gewässer, 
Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz 

VE • Aufteilung al.lf die Jahre 

~52000008 

400.000 

400.000 

Renaturierung Queich 

550.000 

550.000 

029900 Sonstige unbebaute Grundstücke 

096100 Anlagen im Bau 

250.000 50.000 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 31 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

,Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

12 

Gesamtaus-1 
ei nzahlu ngen 

Ergebnis 
2015 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

500.000 

Pkmjahr Ptanjahr 
2016 2017 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

VE 
2017 

026900 Sonstige 

300.000 250.000 

Planjahr 
2019 

50.000 

Gesamtausz.: 500.000 

200.000 

200.000 300.000 250.000 50.000 

Planjahr 
2020 

Später 

2 Zuweisungen vorn Land 681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 
140.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

350.000 
Bemerkung: 70% 

Gesamtein.: 350.000 

150.000 

140.000 

60.000 Saldo: 

5530 Friedhofs- und 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 
Bestattungswesen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsaussta1tung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

5.000 5.000 
Bemerl<ung: 80ro 

1 Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA {> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

15.487 487 

Gesamtausz.: 20.487 

20.487 

487 
487 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

8.000 

8.000 

5530 

Saldo: 

18 

Friedhofs· und 
Bestattungswesen 

Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

115.000 
Bemerkung· Vordach 

&53000002 Erweiterung Friedhof Germersheim 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

75.000 40.000 

175.000 35.000 

175.000 

75.000 

35.000 

08221 O Geschäftsausstattung - Büromöbel 

15.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

039290 Friedhofsgebäude, Leichenhallen - sonstige Anlagen 

3.000 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 32 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Aus-IEinzahlungsschlüssel 

Gesamtaus-/ Ergebnis 
einzahlungen 2015 

Gesamtausz.: 115.000 

Saldo: 115.000 

5530 Friedhofs- und '51000003 

Bestattungswesen 

Planjahr 
2016 

75.000 

75.000 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

Planjahr 
2017 

40.000 

40.006 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Ptanjahr 
2018 

Rasenurnenwahlgrabfläche Germersheim 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Später 

18 Auszahlungen für bebaute 785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 

039220 Friedhofsgebäude. Leichenhallen - Gräberfelder 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Grundstücke- Baumaßnahmen 

35.994 994 

35.994 

35.994 

994 

994 

5543 Klimaschutz 4 

1 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

10.000 

Bemerkung. Verschiebung 

10.000 

10.000 

35.000 

35.000 

35.000 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

5.000 

5.000 

5.000 

5.00 0 

5.000 

5.000 

5543 Klimaschutz !15.4J0000t Photovoltaik auf städt. Gebäuden 

21 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlung für 
Stromversorgungsanlagen 

940.000 
Bemerkvng: neue PV - Anlagen 

940.000 

940.000 

785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 
40.000 200.000 

40.000 

40.000 

200.000 

200.000 

082210 

073100 

Geschäftsausstattung - Büromöbel 

Betriebsvorrichtung 

500.000 

500.000 

500.000 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 100.000 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 33 

Bereinigung 



7 Germersheim 

·Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Maßnahme 
Ausz.-/Einzahlungskonto 

Betragsangaben in EUR 

Gesamtaus../ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 
Planjahr 

2018 
Planjahr 

2019 
Planjahr 

2020 

5551 

7 

komm. Forstwirtschaft 

Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

5.000 

Gesamtausz.: 5.000 

5559 

Saldo: 5.000 

10 

12 

Feldwege, 
Landwirtschaftswege, 
Wirtschaftswege 

Auszahlung für Infrastruktur -
Grund und Boden 

20.000 
Bemerl<ung: Grundstück 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

35.000 

Gesamtausz.: 55.000 

5559 

Saldo: 55.000 

12 

Feldwege, 
Landwirtschaftswege, 
Wirtschaftswege 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

600.000 

Gesamtausz.: 600.000 

Saldo: 600.000 

551100003 Spielplatz Mittelchaussee 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

5.000 

S.000 

5.000 

555900001 Wirtschaftsweg "T uchbleiche" 

785310 Auszahlung für Grund und Boden -
1 nfrastru ktur 

20.000 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

505000002 Leinpfad 

35.000 

55.000 

55.000 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 

600.000 

600.000 

600.0()0 

096100 Anlagen im Bau 

048350 Wege - Rad- und Wirtschaftswege 

048350 Wege - Rad- und Wirtschaftswege 

048350 Wege - Rad- und Wirtschaftswege 

Später 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 34 

Bereinigung 



7 Germersheim 

!Produkt 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

! 
Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

5710 

Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Stadtmarketing 

Ergebnis 
2015 

4 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Bewegliche Sachen des Anlagevemiögen 

Planjahr 
2019 

Planjatlr 
2020 

1 Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

10.000 10.000 
Bemerkung: Weihnachtsbeleuchtung 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

5731 Stadthalle 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

50 000 50.000 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 41 O Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

205.216 193.216 12.000 

072100 Energieversorgung 

073100 Betriebsvorrichtung 

Später 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 35 

Bereinigung 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

1.000 1.000 

Bemerkung: Laptop 



Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim Betragsangaben in EUR 

1 Produkt Maßnahme 

Aus~/Einzahlungsschlüssel Ausz.-/Einzahlungskonto 

Gesamtaus-/ Ergebnis Planjahr Pfanjahr 
einzahlungen 2015 2016 2017 

VE 
2017 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA {> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

270.439 4.939 35.500 230000 
Bemerl<ung: u.a. Stühle 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

2 Auszahlung für GWG zwischen 
150.-- und 1.000 Euro netto 

785730 Auszahlungen für BGA (zwischen 150.-- und 082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 
1.000 Euro netto) 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

17.311 

543.967 

543.967 

311 

198.467 

198.467 

3.000 

100.500 

100.500 

5.000 

236.000 

236.00() 

5731 Stadthalle ' 7310000
' Stadtgartenrestaurant 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

35.000 30.000 5.000 
Bemerkung; Einrichtung 

35.000 

35.000 

30.000 

30.000 

5.000 

5.000 

5732 Feste und Märkte 4 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Später 

3.000 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

785710 Auszahlungen für BGA {> 410 Euro) 071890 Zusatzgeräte für Fahrzeuge - sonstige Zusatzgeräte 

4.000 
Bemerkung: Anhänger 

4.000 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 36 

Bereinigung 



7 Germersheim 

i Produkt 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

1 
Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Maßnahme 

Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

Gesamtaus-/ 
einzahlungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

VE 
2017 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

785710 Auszahlungen für BGA (> 41 O Euro) 082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

18000 

Bemerkung: u.a. Festze/lganituren; MPV 

22.000 

22.000 

6.000 

6.000 

6.000 

12.000 

16.000 

16.Q()-O 

5752 Kommunale 4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 
Tourismusförderung 

Später 

25_ 10.2016 
21 :17:21 

Seite: 37 

Bereinigung 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 082240 Geschäftsausstattung - Hardware und EDV-technische Ausstattung 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

5.000 5.000 

Auszahlungen für Betriebs- und 785710 Auszahlungen für BGA (> 41 0 Euro) 
Geschäftsausstattung -
bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens 

30.566 2.566 28.000 

35.566 

35.566 

2.566 

2.566 

33.000 

33_()-00 

5752 Kommunale 
Tourismusförderung 

Erweiterung Wohnmobilstellplatz 

18 

Gesamtausz.: 

Saldo: 

Auszahlungen für bebaute 785230 
Grundstücke- Baumaßnahmen 

406.624 6.624 
Bemerl<ung: Verschiebung 

406.624 

4f16.624 

6.624 

6.624 

Auszahlungen für Baumaßnahmen -
bebaute Grundstücke 
200.000 

200.000 

200.000 

200.000 

200.000 

200.000 

082900 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 

048490 Plätze - sonstige Plätze 



7 Germersheim 

•Produkt 

Aus-/Einzahlungsschlüssel 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Maßnahme 

A!.!sz.-/Elnzahlungskonto 

Betragsangaben in EUR 

Gesamtaus-/ 
einzahtungen 

Ergebnis 
2015 

Planjahr Planjahr 
2016 2017 

VE 
2017 

Bilanzkonto 

Planjahr 
2018 

5752 Kommunale S1S200006 Stadtpläne 
T ourismusförderung 

19 Auszahlungen für fertige Waren 788330 Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und 143200 Waren 

15.000 
Bemerkung: St<Kit · / Kinderpläne 

Gesamtausz.: 15.000 

15.000 

5752 

Saldo: 

Kommunale 
Tourismusförderung 

Waren - Waren 

•
1
•
200

••l "Tourismus für Alle" 

15.000 

15.000 

15.000 

Planjahr 
2019 

7 Auszahlungen für Anlagen im 
Bau - Baumaßnahme 

785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen -
Anlagen im Bau 

096100 Anlagen im Bau 

300.000 

Gesamtaus:i::..: 300.000 

300000 

300.000 

Planjahr 
2020 

Später 

3 Zuweisungen vom Kreis 681430 vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 233100 Anzahlungen auf Sonderposten aus Zuwendungen 

Gesamtein.: 

Saldo: 

180.000 

180.000 

120.000 

6110 Steuern, allg. Zuwendungen, 
allg. Umlagen 

2 

Gesamtein.: 

Saldo: 

Zuweisungen vom Land 

379.418 

379.418 

- 379.418 

und Gemeindeverbänden 

180.000 

180.000 

120.000 

&'1000001 Investitionsschlüsselzuweisungen 

89.418 

89.418 

- 89.418 

681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

50.000 

50.000 

- 50.000 

90.000 

90.000 

• 90.000 

231420 aus Zuwendungen - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

50.000 50.000 50.000 

50.000 

- 50.000 

50.000 50.000 

- 50.000 - 50.000 

25.10.2016 
21 :17:21 

Seite: 38 

Bereinigung 



7 Germersheim 

Maßnahme 

Investitionen nach Buchungsstellen 2017 
Hauptplan 

Betragsangaben in EUR 

r Produkt 
Aus-/Einzahlungsschlüssel Ausz.-/Einzahlungskonto Bilanzkonto 

Gesamtaus../ Ergebnis Planjahr Planjahr VE Planjahr 
ei nzah 1 ungen 2015 2016 2017 2017 2018 

Auszahlungen 53.322.442 3.386.442 16.137.500 18.857.000 12.300.000 13.723.000 
insgesamt 

Einzahlungen 21.950.998 3.162.628 5.525.904 7.878.104 3.766.454 
insgesamt 

Saldo: 31.371.444 223.814 10.611.596 10.978.896 9.956.546 
insgesamt 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

577.000 641.500 

847.454 770.454 

- 270.454 • 128.954 

Später 

25.10.2016 
21:17:21 

Seite: 39 

Bereinigung 



7 Germersheim Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjcrhr Planjahr 

1 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Steuern und ähnliche Abgaben 24.525.087 19.304.400 19.904.400 19.904.400 19.404.400 19.854.400 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge 6.244.652 6.716.299 6.222.052 6.173.726 6.157.922 6.162.310 

3. Erträge der sozialen Sicnerung 3.189.165 4 477 900 4 636 400 4.682.800 4.729.600 4.776.800 

4 öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.942.484 1 972279 1 981 156 1.962.215 1.933.429 1.928.349 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 1.402.742 1.431.350 1 428850 1428000 1.447.300 1 456.800 

6 . Kostenerstattungen und Kostenumlagen 549.210 854.650 1018850 1.028 700 1.038.800 1.049.000 

9. sonstige laufende Erträge 6.745.656 1.126.300 987.300 996.100 1.005.000 1.013.900 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 44.598.995 35.885.178 3,lll,HI 36.175.941 35.716.451 36.241.559 

11. PersonalautWendungen 10 415.037 12.322.771 13188010 13.256.217 13 314.311 13 436.562 

12. Versorgungsaufwendungen 450.630 496.700 508.300 513.400 518 800 523.800 

13. Aufwendungen ror Sach- und Dienstleistungen 6.026.539 10.204.230 9.825.980 7.187.600 7.141.200 6.936.200 

14. Abschreibungen auf Immaterielles Vermögen 
und auf Sachanlagen 4.366.369 4.484.843 4.594 268 4.514.363 4.368.354 4.166.381 

16. Zuwel'ldungen. Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 12.187.920 11.904.400 14 263 650 14.209.800 14 219.000 14 228 200 

17. Au fwendungen der sozialen Sicherung 3.843.524 5 444.300 5.683.300 5.740.210 5.797.570 S.855.580 

18. sonstige laufende Aufwendungen 1.874.295 2.162.420 2.338.485 2.243.900 2.273.500 2.260.300 

19. Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 39.164.314 41:.019.664 a.nu1~ 47.665.490 47.632.535 47.407.023 

20. laufendes Ergebnis aus Verwaltungstllllgkeit S.434.681 · 11.134.486 . 14.20,,385 • 11.489.549 . 11.916.084 - 11 .165.464 

21 Zins- und sonstige Finanzerträge 845.000 1405350 1.455.350 1.455 850 1.456 350 1.456 850 

22. Zins- und und sonstige Finanzaufwendungen 804.485 621.213 431 735 415 137 398 034 380 437 

23. Finanzergebnis 40.515 784.137 LmJ.14 1.040.713 1.058.316 1.076.413 

24. ordentliches Ergebnis 5.475.195 • 10.350.349 . 1;},JZl,Zll! . 10.448.836 • 10.857.768 • 10.089.051 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis (Jahresüberschuss f 
Jahresfehlbetrag) 5.475.195 • 10.350.349 -1~.1ZUZI • 10.448.836 -10.8~7.768 • 10.Q89.051 

31 Jahresergebnis nach Berücksichtigung der 
Veränderung des Sonderpostens für 
Belastungen aus dem kommunaleri 
Finanzausgleich 5475.195 • 10.350.349 • 13. 179.770 . 10.448.836 . 10.857.766 • 10.089.051 

Betragsangaben in EUR 26.10.2016 . 07:38:33 



7 Germersheim Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu § 2 A bs. 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Steuern und ähnliche Abgaben 24.525.087 19.304.400 19.904.400 19.904.400 19.404.400 19.854.400 
40 1100 Grundsteuer A 14 205 14.000 14.000 14.000 14.000 14 000 

401 200 Gr\.ndsteuer B 2 639 203 2.600 000 2.600000 2600000 2.600 000 2 600.000 

401310 Gewerbesteuer 13 456194 9000.000 9.000000 9 000000 9.000000 9 000 000 

402100 Gemeindeanteil an der E°'1kommensieuer 5.747.757 5 500 000 s 900000 5.900000 5.900 000 5 000000 

402200 Gemeindeanteil an dw Umsatzsteue< 1 240 329 1 000.COO 1 200 000 1 200.000 1 200 000 1.200 :ioo 

403200 Sonst;ge Vergnügungssteuer 779401 600.DOO 600.000 600000 600 000 600.000 

403300 Hunc!es1euer 39661 40.00D 40000 40.000 40.000 40.000 

403900 Orts~irchenste..,er • Veiwaltungspauschale 476 400 400 400 400 400 

405210 vom Land - Famihenleistungsausglaich 601.861 550000 550 ()()() 550.000 S0.000 500000 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 6.244.652 6 .71 8.299 6 222.052 6.173.726 6.157.922 6.162.310 
sonstige Transfererträge 
4111 20 SchlCrssel zuweisung 61 205 990 200.000 200000 200000 200.000 200.000 

411130 Scnlüs,elzuwaisung B2 2 .133 76() 2 .000 000 2 000000 2.000000 2.000 000 2.00C 000 

413200 Sonstige Zuweisungen - vom Land (KEF-RP) 139 129 140 000 140.000 140000 140000 140 000 

414100Zuwe~n und Zuschüsse für laufende 5 113 5200 s:wo 5300 5.400 5500 
Zwecke - YO<'I ve<bundenefl Unlerr.ehmen 

414390 ZuweisLngen o..<KI Zu>Cllüsse für laufende sooo 5.000 5 00Q 5 100 5.2 CO 5300 
Zwecke - von Sof'dervermögen - von Sonstigen 

414400 Zuweisungen und Zuschüsse für la~fende 25.000 
Zwecke • vom öffenllichen Bereich - von der EU 

414410 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 199.464 79.380 69 780 4 1.900 12.000 12.100 
Zwecke • vom öffenllichen Bereich - vom Bund 

41 ~420 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 76 076 6aa.3so 133050 92000 92.900 93 800 
Zwecke - vom offentlichen Bereich - vom Land 

414421 Zuweisungen und Zuschusse für laufende 5.114 10 .400 5.700 5700 5.700 5 700 
Zwoc:l<e - Zuweisung Land !Gr Betrecer>de Grundschule 

41 4422 ZOJWelsungen ut1d Zu~hüsse für laufonde 10.800 1a 200 10.800 10800 10 80C 10800 
Zweek• • Zuwaistng für qualifiz. Hausaulg•benhille 
Migranten 

414423 luwelsLWlgen i.nd Zuschusse fis tauende 100 500 500 soo 500 
Zwecke - Zuweisung für E~ld (Sozialfonds) 

414424 Z.uweisungen für lauf&nde Zmcke - Zuweiwng 7.830 4 000 5000 5 100 5 .200 5.300 
für Personalkosten Unterricht 

41442S Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 50.000 
Zwecke • vom öffentlichen Bereich- vom Lano . 
Kultur$ommer Eröffnung 

4 14426 Er>1attung vom Land für Schulbuchauslelhe 65.333 33.500 34 00() 34.400 34.800 35.200 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse für lavfende 2 494 55J 2.575 300 2.718 300 2.745 500 2 772.9CO 2.800.600 
Zweck~ - vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

414431 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 9.28C 20 000 20.000 20 200 20AOO 20600 
ZweCk.e - Zuweis<ngen für Pflege Grünanlagen om 
Ratmen VOl'I Patenschaften 

4 14432 ZUYXllsung Kreis (Belteu.ngsbonvs) 36005 15500 15.000 15100 1520C 15300 

414440 Zuweisungen l.l'\CI Zuschüsse fü'la\Jende 10.253 20000 20000 20 200 20.400 20.800 
Zwecke - vom öffenllic:hen BB<eich - von 
Zw~okverbäf'de n 

415100 Er1räge aus der AuflMung von Sonderpostel'I 640 940 828 3&9 839.722 831 926 816.522 791 .0~C 
aus Zuwendungen 

3. Erträge der sozialen Sicherung 3.189.165 4.477.900 4 636.400 4.682.800 4.729600 4 .776.800 
421140 Ersatz von sozialen Leistungen außerh• lb von • 7.709 2.500 2.500 2.500 2 500 2 500 
Einrichtungen • Kostenbeiträge und 
Auf'#endungsersalz, Kostenecsatz 

421141 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 1.074 1 000 1.000 1.000 1 OOG 1.000 
Einrichtungen - Kostenbeiträge und 
Aufwendungsersatz. Kostenersau 

421200 Ersatz voo sozialen Leisltngen aUlerllalb von 1 000 500 500 500 500 
EllYlchtungen - UnterllallsBtlsp<ilche gegen 
bijrge~ociweditlich Urterha~.sverpllichtete 

421300 Ersatz voo sozialen Leistungen außomalb von 29.164 27.000 28.000 28SOO 28.600 28.900 
Einrichtungen - Leistungen von Sozialleistu,.,gstr:igern . 
Altersgrenze §41 II SGB XII 

42130t Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 5.795 5 000 3.000 3.000 3.000 3 000 
Einrichtungen - Leistungen von Sozialleistungstragern -
Altersgrenze §<11 II SGB XII 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

42 1302 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 25000 25.300 25.600 25900 
Einrichtungen - Leistungen von Sozialleistungsträgern • 
Erwerbsmlllderung §41 III SGB XII 

42 1303 Ersatz von sozialen Leistungen eußerh„lb von 2000 2000 2 000 2.000 
Eirvic:ht1.Jngen - Letstungen von Sozialleistungstrllgern -
ErwelWnvnclarung §41 III SGB XII 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

Betragsangaben in EUR ... - „ - - - ... - - . - -- ----- 2 - --- --- - . . . ....... „„„„„„ . . 26.10.2016 - 07:39:17 



7 Germersheim Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. 
; Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
421900 Ersatz von sozialen Le;stunga.o außerhalb von 200 200 200 200 200 
Einrichtungen - Sonstige 

421901 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 200 200 200 200 200 
Einrichtungen· RCckzahlung gewährter Hilfen 

423120 Kostenbeteiligung und -e„tattung im Bereicn 2.329.~&8 2 235 000 1 288000 1.300 900 1.313.900 1 327.000 
des SGB Xlt und and&rer soz.laler LeiMungen - SGB XII. 
überörtlil::t>er Trager - von Landl<reisen - Allersgrenze § 
4111 SGBXll 

423121 Ko!ttenbeteiliguig und -erslathng im Bere<eh 97n 10.000 30000 30300 30.600 30900 
des SGB XII und anderer sozialer Le1stuf\g<1n - SGB XII. 
überörtlicher Träger - von LandXre1sen (Kostenersetze) 
- Altersgrenze § 41 II SGB XII 

423122 Kostenbeteiligung u11d -<1rstattung im Bereich 1.053000 1.063 500 1 074.100 1084800 
des SGB Xlt und anderer sozialer Leistungen • SGB XII, 
überorliicher Träger - von Landkreiser. 
-E1werbsminderung § 41 III SGB XII 

423123 Koslent>etailigung uoo -e<stattung im Beteich 30000 30.300 30.600 30900 
des SGB Xll l.(1(1 aode<er sozialer LeiSl\.ngen - SGB XII, 
ct>efortlicller T<äger - von l..arnlk<eisen (Kos1enersatze) 
- Erwerbsmiflde1urig § 41 III SGB Xll 

423220 Kostenbeteiligung und -erstaltung im Bereich 4.544 14 000 8000 a 100 a 200 B 300 
des SGB XII uM anderer sozialer Leistungen - SGB XI 1. 
örtlicher Träger· von Landkreisen 

423221 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich 7 133 15 000 15000 15 200 1$ 4CO 15600 
des SGB XII und anderer sozialer Leisiungen - SGB XII, 
ortlicher Tragar - von Landl<reisen (Kosti>nerstattun9en) 

427210 Zuweiwngen und Zuac/lüsse für :aufende 805.978 2.164 500 2147 500 2.169.000 2190 700 2.212 600 
Zwecke im Bereicll der sozialen Su::hEuung • onlicher 
Träge1 - von Lar>dl<reisen 

427900 Zuweisungen und ZuschUsse für raufende 3410 2500 
Zwecke im Bereich der sozialen Sicher"n9. Sons11ge 

2500 2 500 2.sco 2500 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.942.484 1.972.279 1.981 .156 1.962.215 1.933.429 1.928.349 
431100 Veiwaltungsgebiihren einschließlich Erstattung 94.082 90000 
von Auslagen - PassgebOhren 

90000 90900 91 aoo 92.700 

431200 Veiwaltungsgebfrhren einschließlich Erstattung 
von Auslagen - Gebühr&n für die ErteilL<lQ VO'l 

43 553 22.000 22000 22.300 22600 22 900 

l'JescMi<len (u a. G~urigen. AbleiJruigen, 
Unlersag..flgBn) 

431300 Verwattungsg&bühren einSd'llie,1Jich Erstattung 
von Ausla9en ·Gebühren für die Bauübe<Wächung 

256 500 500 500 500 500 

431400 Veiwaltungsgebuhren e1nscllließlich Erstattung 
von Auslagen - Gebühren lür Erlaubnisscheine (u a 

4 725 4 000 ~000 4000 4 oco 4 000 

Anwohnerpart<auswe1se) 

431900 Veiwaltungsgebühren einscnließlich Erstattung 77 719 67 550 
von Auslagen - Sonstige 

92.250 93200 94.100 95 000 

432100 Entgelte fur die Benul.ZUllg von öllenUicnen 7 428 5500 
f rrt;h(tJOgen o.nd fi:r wfrtscllalUiche Dienslleislurigen 

5500 5.600 5.700 5.800 

432101 Entgslt S~eihe (Eigenanteil der 282() 2.000 
Betreffenden) 

2000 2000 2.000 2 .000 

432240 Entgelte - für das Besiattungswe,en 94 826 80000 80.000 80800 81600 82.400 
432241 Entgelte - Errichtung Grabanlage 1.000 
432280 Entgelte • ParkgebChren 7 335 8 000 8.000 8100 8200 8 JOO 
432290 Entgelte - Sons1iges 100 100 100 100 100 
432900 Sonstige - Benutzur.gsgebühren, 3469 1650 
wiederketveroe Beiträge 

1650 1700 , 700 1700 

434100 Beteiligung EssenSko51en. Teihabepaket 16.325 19.600 16.600 167()() 16800 16900 
437100 Enräge aus der AuflOsu'lg von Sonderposten 1 501402 1.583 712 
ftir Beiträge und ähnliche Entgelte 

1570232 1 553287 1 52ß.216 1 524631 

439100 Erträge aus der Aullösung von Sonderposten 
für G'abnutzungsentg&lte 

88.542 87.667 87.324 83.028 78.113 71 418 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 1.402.742 1.431.350 1428.650 1.428.000 1.447.300 1.456.800 
441100 Ertrage aus Verke.ufen von Vor<äten 2S.S6S 1&300 15.000 15100 15-200 15.300 
441200 Miete~ und Pachten 533028 518.750 5S8650 564.200 569 700 575 300 
441201 Fahrradboxen 5.175 4000 4000 4 000 4000 4000 
441202 Mi«ei'lnamlen Lehrsehwimmbecken 15025 B.000 8000 8 100 8200 8300 
441203 Sicllerl'leitslelstungen Asylbewerber - 10520 10.000 10000 
Wohnraum 

441290 Erbbauzinsen 4.2 558 33 000 35.000 35.400 35.SQO 36.200 
441300 l<incrertagesstätten/Hort (EU@rr.beiträge} !J4 051 96000 126000 127.400 128.SOO 130.200 
441400 Betei;igung Essenskosten 169.996 193 000 198.000 200 100 202.200 204 300 
441500 Eint•itlsgeldet für kulturelle Oder spo~liche 3S.47Z 38 500 
Veranstaltt.l'lgen l.l'ld EinricNungen 

38.000 38.400 38.800 39200 

441610 E~lder Kultur60fllmer 24.048 1.500 1 500 1.500 1.500 1500 
441611 Eroittsgelder Kunursommer Erolfnung 

441700 Bete·l1gung Sct>ül9rbetreuung ~1 040 9 000 t0.000 10.000 10000 10000 

Betragsangaben in EUR ... - .. - - - - - - „ „ „ „ - - - - - - - .. - 3 26.10.2016 - 07:39: 17 



7 Germersheim Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu § 2 Abs. 1 GernHVO) 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
441900 Sonstige Pfivatrechtliche Leistun9sent9el!e 24.435 24.500 29 soo 29 700 29.900 30.100 

441901 Sonstige Privatrechttictle Leistungsentgelte · 9.925 5000 5 00() 
Standgeld Festungstest 

441903 Sonstige Privatreehtliche Leistungsentgelte • 21 319 17 000 17.000 17 200 17.400 17.1$00 
Photovoltaik 

441911 Entgelt F estungsführungen 1Ei.SS2 15 000 15000 15.200 1S.4C-~ ;S.600 

441912 Entgelt Nacnenfahrten 29.496 35.000 30000 30.SOO 30.6CO 3~.900 

441913 Nutzung der Schiffsanlegestelle 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

441914 Nutzung Wohnmobilstellplatz 7322 7.000 7000 7,100 7.200 7.300 

441915 Leihgebühren Fahm!do;tr 645 800 , 000 1.000 1.000 1.00C 

441 920 Schulgeld Musikschule 306 743 385000 300000 303.000 306.000 309.100 

441930 Betriebseinnahmen Landkreis 4.527 15000 15000 15.200 15.400 15,600 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 549.210 854.650 1.018.650 1.028.700 1.038.800 1.049.000 
442200 Kostenerstattungen und Kostenumlage11 • von 43.400 43.000 44000 44.400 44.60() 4S.200 
Unternehmen. mit denen ein Beteiligungsvefhaltnis 
besteht 

442310 Kostenerstattungen und Kostenumlagen· von 71373 70 000 70000 70700 71 400 72.100 
Sondervermögen - von Eigenbetrieben 

442390 Kostenerstattunger. und Kostenumlagen • von 7632 8.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
Sondervermögen · von Sonstigen 

442410 Kostenerstattungen und Kostenumlagen · vom 33333 
ölrentlichen Bereich - vom Bun<l 

442420 Kostenerstauungen und Kostenumlagen - vom 3.749 3 700 3 ?00 3.700 3.700 3 700 
öffentlichen Bereich • vom land 

442430 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom 12 000 so 000 50.500 51 .000 51,500 
öffentlichen Bereich • von Gemeinden und 
Gemeindeverbanden 

442450 Kostenerstattungen und Kostenumlagen • vom 13.048 13.500 13 soo 13.600 13.700 13.800 
oHentlicnen Bereich - von Anstalten 

442461 KostenerstaUungen und Kostenumlagen · vom 3.13-4 1.000 t.000 1 000 1.000 1.000 
öffenllichen Bereich • Sparkasse. Stadtwerke. Wohnbau 

442491 Kostenerstattungen ·Jnd Kostenumlagen . 4.677 10000 
ErstaUu~g von Personal- und Sachkosten 

442510 Kostenerstattungen und Kostenumlagen -vom 25,727 8.000 8 000 8.100 a 200 8300 
privaten Bereich . von privaten Unternehmen 

442590 Kostenerstattungen und Kostenumlagen • vom 36.505 1.000 1 000 1000 1.000 ~.000 
privaten Bereich • vom sonstigen privaten Bereich 

442592 Kostenerstattungen und Kostenumlagen · 
Kostenersatz umerbringvng Obdachlosen 

165.709 300,000 750000 757,500 765.100 772.800 

442593 KostenerstaUungen und Kostenumlagen - 6950 5000 
f<o$tenersatz. Feuerwehreinsätze 

8.000 8.100 B.200 8.300 

442900 Kostenerstattur1gen und Kostenumlagen - vof"! 
Sonstigen 

133.972 379 450 61450 62 000 62 500 63.000 

442903 Kostenerstattung ftr lntegratior> 

9 . sonstige laufende Erträge 6.745.656 1.126.300 987 300 996.100 1.005.000 1.013.900 
461120 Erträge aus der Veräußerung von 10000 
Grundstücken und Gebäuden 

461300 Erträge aus der Veräußo;trung des 5.116.704 
Umlaufvermögens {außer Vorräten und Wertpapieren) 

462100 Ordnungsrechtliche Erträge (Bußgelder, 126.536 111 000 
Verwamun9sgelder u.a.) 

112.000 113.100 114.200 115.300 

462200 Saumniszuschläge, Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren und u a. 

85.437 41 ,100 41.10() 41 500 41.900 42.300 

4$2500 Konzessionsabgaben 766.459 800.000 720000 727.200 734.500 741.80{) 
462900 Sonstige· Spenden 56.311 14.200 14.200 14300 14 400 14.500 
462901 Sonstige · Spenden • Eröffnung Kultursommer 50.000 
462902 Sonstige • Spenden (Kultursommer) 18287 
466110 Ertrage aus der Auflösung •on 160.402 
Wertberichtigungen, Sonderposten und RücKstellu~gen 
·Erträge aus det Auflösung von Wer!berichtigungen auf 
Forderungen 

466120 Erträge aus der Auflösung von 2.045 
Wertberichtigungen, Sonderposto;tn und Ruc~stellungen 
• Erträge aus der Aunösung von Sonderposten mit 
Rücklageanteil 

466140 Erträge aus det Auflösung von 413.475 100.000 •co.ooo 100.000 100.000 10C.000 Wertberichtigungen. Sonderposten und Rückstellungen 
- Er1räge aus der Auflösung von Rückstellungen 

46621 O Erträge aus Zuschreibungen . von 
immateriellen Vermögensgegenständen und 
VermögeMgegenst~nden d'i<s Sachanlagevermögens 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

44.598.995 35.885.178 36.178.608 36.175.941 35.716.451 36.241.559 

Betragsangaben in EUR 4 . ·-----. 26.10.2016 - 07:39:17 



7 Germersheim 

i Bezeichnung 

1 

11. Personalaufwendungen 
501200 Aufwendungen fGr ehrenamtlich Tälige • 
Beigeordnete (ehrenamll.} 

501300 Aufwencungen für ehrenamtlich Tätige -
Ortsvorsleher 

501400 Aufwendungen für ehrenar:ituch Tätige - Rats­
uod Ausscl-..Jssmigf.eder 

50i900Aulwen<t.r.gen fir ehrenamrteh fätige ­
Sonstige (u a ehr~ricii Tätige der Feueiwehr) 

502110 Dienstbezüge und dergleichen · Beamte -
Dienstbezilge 

502120 Dienstbezüge und dergleichen - Beamte • 
l.eistungszut&gen 

5Q2210 Dienstbezüge und dergtelehen - Arbeitnehmer -
Vergi::ru-.gen 

502220 OleostbezCige und dergleichen • Arbeittlehme< -
Leistungszutagen 

5C2290 Dienstbe züge und aergleichen · Arbeitnehmer -
Sonstige 

502910 Dienstbezüge und dergleichen - Sonstige -
Vergütungoo 

502911 Dienstbezüge und dergleichen -
Besalälbgungsentgette {Honorare) 

502!l~2 Dienstbezüge und derg1eicher • • 
Beschäfligungaentgelte (Ho~orare} ·proje~tbezogen-

502913 DlenstoezC.ge uml dergleichen . 
Beschäftiguf'gsentgelte (Honorarau&fall) 

503100 Be11re.ge zu Versorgungskassen. Beamte 

503200 Be.1rage ru Versorgungskassen • Arbeitnelmer 

504100 Be~rage zvr gesetzticherl Sczialv..,sicherung. 
Beamte (u a Nachversicherung) 

504200 Beitröge zur gesetz1ichen Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

504900 ßeitr69e zur gesetzlichen Sotielversicherung -
Sonsbge 

5051Cl0 Beihilfen, Unte<slülzungsle151\Algen und 
dergleichen • Beamte 

505200 B&lhltfen. UnterstützungstetStungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506190 Psrsonalnebenaufwendungen • Beamte • 
Sonstige 

506290 Personelnebenaufwendung&n . Arbeitnehmer -
Sonstige 

507110 Zu!Ohrungen zu PeNionstilekstetlungen u ä 
Verpfliclltungan · Zuführung zu Pensionsrückstellungiln 

50$100 Zulührungen zu Rückstellungen für n•cllt 
genommenen Urlaub, Übetstunden u.d. - Beamte 

508200 Zuführungen zu Rücks1ellungen für nicht 
genommenen Urlaub, Überstunden u.a . • Arbeitnehmer 

509000 Pauschaliet1e Lomsteuer (aueh Zahlungen 
uber Knappscha/t) - Lohnsteuer 

12. Versorgungsaufwendungen 
S 11100 Versorgungsaufwendungen - Beamte 

514100 Unterstützungsleistungen und dergle:chen -
Beamte 

515100 ZU!Ohrungetl zu Pensionsrodlsteltungen u.ä. 
Verpllich1ungen • Beamte 

13. Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
522110 Gas 

522120 Slrom 

522130 Wasset 

522140 Strom • Straßenbeleuchtung 

522150 Abwasser 

523000 Unterhallun9 und Baw1rtscllaftung der 
Grundstücke Außenaolagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrlchtung<'n 

523101 Unterhallung Kriegsgräberlal<I 

523102 unterllal l\.f'>g Hacksetpla"' 

523103 Contai~rleerungen 

523140 Unterhaltung der Phi:>tovotta1kantagen 

Betragsangaben In EUR 

Ergebnishaushalt 2017 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

10.415.037 
14813 

14 503 

46.702 

72.320 

1310855 

2.160 

s 103.aae 

S4.423 

16157 

34522 

36501 1 

38 738 

1 002 

224 621 

473.817 

1202.745 

35.951 

107.512 

2 41 7 

4605 

40.241 

98.437 

13.565 

36023 

450.630 
327973 

122 657 

6.026.539 

245. 166 

242948 

29251 

274643 

38483 

2.623963 

235 

31.383 

45.524 

911 

Vorjahr 
2016 

12.322.771 
15300 

16 aoo 

45 000 

79650 

1.599 700 

7 150 099 

130.000 

32 600 

37.300 

400.000 

40.000 

4 500 

:?72.704 

553400 

5 700 

1 407 100 

34 000 

187 078 

2 390 

5000 

33.300 

200000 

1 000 

1 000 

9150 

496.700 
361 200 

130 500 

5.000 

10.204.230 

360.500 

277 500 

65800 

200000 

57600 

2 ~ 42.000 

5 

1.000 

30000 

60.000 

200·J 

Planjahr 
2017 

13.168.010 
15.400 

16.900 

45.000 

82650 

1.589 400 

7 8751.90 

137 000 

32.600 

35300 

375000 

~.500 

291 .300 

609.340 

5.700 

1.6'19 300 

33000 

175 500 

2280 

36100 

200.000 

, 000 

1000 

9150 

508.300 
373200 

130. 100 

sooo 

9.825.980 

310.000 

327.000 

58.300 

250.000 

69300 
2900.500 

1000 

30000 

60000 
3000 

Hauptplan 

Muster 5 (zu§ 2 Abs. 1 GemHVO) 

Planjahr 
2018 

13.256.217 
15.554 

17 069 

45 500 

75.386 

1605276 

7 953 926 

138.400 

35.300 

376.800 

40.400 

4 500 

294 225 

6 15 431 

5.757 

1 564.794 

33.300 

177.249 

2.298 

5500 

36400 

200000 

1 000 

1 000 

9.150 

513.400 
376.900 

131.400 

5100 

7.187.600 

313.1 00 

330 300 

68900 

252 500 

69300 

1 582.800 

1 000 

30300 

60.600 

3000 

Planjahr 
2019 

13.314.311 
15 710 

17 240 

46 000 

84 274 

1 621 344 

7 971 807 

139 800 

35.300 

382600 

40800 

4.500 

297130 

616 374 

5815 

15671 74 

33600 

179009 

2.284 

S.600 

36 800 

200.000 

1.000 

1.000 

9.150 

518.600 
380.700 

132.700 

5.200 

7.1 41.200 

316 200 

333 600 

69500 

255 000 

sa 300 

1.586.100 

1.000 

30600 

61.200 

3 000 

Planjahr 
2020 

13.436.562 
15.867 

17.412 

46.500 

76.764 

t 6'.37 576 

B 051 487 

141 200 

35 300 

366 400 

4~ 200 

4 500 

300 072 

622.541 

5~873 

1582835 

33900 

180 779 

2.304 

5 700 

3UOO 

200000 

1.000 

1 000 

9.150 

523.800 
384 500 

134.000 

5300 

6.936 200 

319.300 

336 900 

70 '• 00 

257 600 

69300 

1 409.400 

1000 

309CO 

6 1800 

3000 

26.10.2016 - 07:39:17 



7 Germersheim 

Ergebnishaushalt 2017 

Rechn.-Erg. 
Bezeichmmg Vorvorjahr 

523160 Unterhallung G<1bä1.1de und 
Gebäudeeinnchtungen • Brands<hJtz 

2015 

523180 Untemaltung der Grünanlagen · Bepfl~ 36 531 

523190 Uriterhaltung dar Grundstück•. Außenanlagen, 46 420 
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen · Beseitigung 
Bewuchs 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) Gebäude und 10.235 
Gebeudeeinrrcntungen 

523310 Unterhaltung - Brilcken, Tunnal und 154.485 
ingeoieurtechnische Anlagen 

523320 Unterhaltung des lofrastrukturvermögens • 
Betriebskosten OPNV 

523380 Unterhal!ung - Straßen, Wege, Plätze. KVP 
uw. 

523500 Fahrzeugunterhalt\Jng 

523800 Geringwertige Geräte. Ausstellungs-, 
Ausrüstungs-In! sonS1ige Gebraucnsgeganstände bis 
60 -- Euro netto 

523810 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 
Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstande b>s 
150. •· Euro netto 

523900 Geringwertige Gerate. Ausstattungs-, 
Ausrustungs- und sonsli9e GebrauchSgegellSlände 
zwischen 60 .• In! 410.·· Euro netto 

523901 Geringwertige Anschaffixigen aus Spenden 

52391 O Auss1attung 

524100 Schül„rbeförderungskos1en 

524200 Essenskosten 

524J10 Aufwend für Ferienfreizeilen 

S:M400 Labcrllederf, Werkstältenl>e<l8rf. Lebensmittel, 
Armetmiltel, Verbandsstoffe, 
Sanitätsverbrauchsmaterial, Baumaterial, $Onstiger 
Anstallsbedarf. Saat- und Pflanzgut 

52441 O Streugut 

524420 Desinfektionen, Ungezieferbekämpfung 

524500 Verbrauchsmittel an Sctiulen. Lehr· und 
Unterrichtsmlttel (Landkarten. l'olme. Zeich-.gen. 
physkalische uncl Chemische Slolle). Lernmittel, 
Sdlulbücl>er. We11<stoffe 

524501 Schu!bücheranschaffung {Ausleihe) 

524510 Sachaufwand Ganztegssschule 

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 

524800 Sons\loe bezog ene Leistungen 

524810 Sonstige bezogene Leisrungen · Kullur 

524811 Sonstige bezogene Leistungen· KlAturSOfllmer 

524812 Sonstrge bezogene Leistungen • Kultursommer 
Eloffnung 

524820 Sonstige bezogene Leistungen • 
Schwimmunterricht 

524830 Sonstige bezogene Leistungen • Unterbringung 
FU'ldtiere 

524850 Sonstige bezogene Leistungen • 
Obdachlosenuntarbrlngung 

5.24900 Sonstige Ai.tfweMungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

524901 Sonstige Aufwendungen für Sacl11eistungen • 
Festungsfest 

524903 Aufwendungen Kr Integration 

524904 Aufwend filr Senioren 

524905 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 
Oienstlei&tung9n • Wirtschaftsförderung 

524906 Aufwendungen Radverleih 

524907 Aufwendungen Wochenmarkt 

524908 Aulwendungen für Sach- u nd Diens~eistungen • 
Seminerra.rn 

524909 Aufwendungen Kl1maschu\z 

524910 A ufwendungen fur sti!ldli•che Gremien 
(Bewirtung) 

524911 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleisfungen KiT a Plus 

524920 Sa1ompllenzung1911 

524931 Seehaulwand Messeteilnahme 

525100 Kostenerstattungen· an verbul'ldeoe 
Unternehmen 

Betragsangaben in EUR 

521.225 

182 201 

35672 

1.248 

53089 

487 

25.677 

3.213 

172 91 3 

5.410 

53.680 

11.648 

6 571 

16 7BO 

36 061 

23.567 

14.801 

9 883 

120331 

110164 

6.380 

175 715 

123125 

76535 

406 

17 710 

176 

773 

511 

28.729 

17195 

Vorjahr 
2016 

2 688.500 

40.000 

105.000 

340.750 

150.000 

112.000 

1.120.000 

157 700 

48250 

S.000 

6&050 

500 

36 :>OO 

5.000 

205000 

5.000 

41.000 

15.000 

10.200 

14 500 

33.500 

6.000 

19500 

5.000 

130.000 

50 000 

2()0.000 

6.380 

3.000 

350.000 

171.&00 

500 

20.000 

15 000 

1000() 

1.000 

1 000 

500 

5 000 

2.500 

21 000 

20 000 

270 000 

6 

Planjahr 
2017 

1 150.000 

~5 000 

105.000 

493000 

!50.000 

112 000 

810.000 

187.700 

53750 

6.000 

aa2so 

500 

38.000 

5 000 

219.500 

5 500 

46.500 

15000 

9.600 

15.000 

33.500 

7.000 

20 800 

6 ·303 

130000 

5'J.OOO 

6380 

3.000 

800 000 

212.000 

55.00G 

10000 

37.000 

10.000 

1 000 

1.000 

500 

5 00() 

2 500 

3000 

2l 000 

20000 

270000 

Hauptplan 

Muster 5 (zu § 2 Abs . 1 GemHVO) 

Planjahr 
2018 

170000 

45.500 

106.100 

497 800 

151.500 

113.100 

777.600 

189 700 

52.800 

6000 

85.800 

500 

37.400 

5.100 

218.3;)0 

5.600 

47 000 

15.200 

9.700 

15200 

33900 

7.000 

20.900 

8 000 

130000 

50.000 

6.400 

3000 

808.000 

209600 

500 

10000 

25 000 

10000 

1.000 

1.000 

5 000 

2.500 

3000 

21.200 

20.200 

Planjahr 
2019 

46 000 

107 200 

502 500 

153.000 

114.200 

785.200 

19 1.700 

53.800 

6.000 

86.800 

500 

38.800 

5.200 

224.100 

5 700 

47.500 

15400 

9800 

15 400 

34300 

7.000 

21.000 

8000 

130000 

50.000 

6400 

3.000 

81 6.100 

215.200 

55.000 

10.000 

37000 

~0.000 

1 000 

1 000 

2.500 

3000 

21 400 

20.400 

Planjahr 
2020 

45500 

108.300 

SC7 400 

154500 

115 300 

792.900 

193.700 

52.800 

6000 

85.800 

500 

38200 

5 300 

222.900 

saoo 
..aooo 

1S.500 

9.900 

1550C· 

34.700 

7.000 

21 .100 

e ooo 
130.000 

50.000 

6.400 

3000 

824.300 

212 800 

500 

10000 

25 000 

10.000 

1.000 

1.000 

2.500 

3.000 

21600 

23.500 

26.10.2016. 07:39:1 7 



7 Germersheim Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
52531 O KoslenerstattungM • an Sondervermögen • an 300 000 370 000 :ieo ooo 363.800 387 600 391 ,500 
Eigenbelriebe 

525420 Kostonerstattunl)en - an den öffentr.cner. 1.985 13000 40 000 40400 40800 41 .200 
l!e<eich - an das land 

525421 Ers!a\tung Entgelte SchulbuchaU$IOille ·an 4 855 4 000 4000 4 000 4.COO 4 000 
Land 

525430 Kostenerstattungen - an den Off entliehen 17.010 25 000 25 000 25.300 25.600 25900 
Bereich • an G„meinden und Gemeindeverbande 

525450 Kosletle(staltJJngeri • an den OllMUicllen 2.968 3 500 3 500 3 500 3.500 3.500 
Bereich • an Anstalten 

525590 Koslenerstaltungen • an cien priva'.en Bereich • 3.169 12 100 t2~00 12SOO 12600 12 700 
an den sonstigen privaten Beteich 

525591 Kostenersta<tungen · Abrechnung NebenkOsten 10529 10 000 10000 10100 10200 10.300 

529200 sonstige Aufwenc!ungen für Dienstleistungen 52 868 60000 70000 70.100 70200 70300 

14. Abschreibungen auf Immaterielles 4.366.369 4.484.843 4.594.268 4.514.363 4.368.354 4.166.381 
Vermögen und auf Sachanlagen 
5321 00 Ab•c~reibungen auf immaterielle 7,909 6 774 9098 7.887 4 053 3428 
Ver"1ögansgegenstände • gewerbliche Schutzrechte 
und äl1ntiche Rechte und Werte sowie Lizenzen an 
soldien Recll:en und WQrteo 

532300 .Abschte;txingen aul imrn at erie:le 214.009 214 003 214 072 214 072 214.072 214.072 
Vermogensgegenständ& • 9ezahlle 
lnvestit;onszuschlisse als Nutzungsberechtigter 

534100 Abschreibungen euf bebaute Grunastucke und 14 307 139"4 13.681 13661 13681 13 681 
grund~tücksg~eiohe Recllt• - mit Wor.r.bauten 

534200 Absclueibunge<i euf beoaute Grundstücke und 116.332 117.343 117 764 117 764 117.764 117 764 
gr~stucKsgle:che Rechte · mit sozialen Elrvictltun3en 

534300 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 93651 93.651 93526 93 523 80 273 aa. 160 
grundstücksgleiche Rechte • mi: Schulgebäuden und 
Schultvrnhelle" 

534~00 Absch'eibu'ogen auf bebaute GtundSlücl<e l6ld 182 563 '79 718 177002 177 002 177 002 177 001 
g~dstUCl<sgfeiche Rech.e . mit Kufttranfegen 

534500 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 130 075 42106 
grundstücksgleiche Rectite • mit Sportanlagen 

42105 42105 42105 42.105 

534600 Abschreibungen euf bebaute Grundstücke uod 1 030 
gn.indsl\lcksgle1che Rechte - mit Gartenanlagen 

1 030 1 030 1 030 

$34700 Abschreibungen auf bebaute Gtundatücke und 39.687 39687 
grundstücksgleicfle Rechte • l!lll Verwattuigsgebauden 

3!1687 39.687 39685 37993 

534900 Abschreibungen euf bebaute Grundstücke und 251 339 251 .724 323 126 323 124 322.973 269177 
grundstücksgleiche Rechte • mi1 sonstigen Gebäuden 

535100 Abschreibungen auf das lnfrestruktuNermogen 164.118 Hl4 205 
(einscnließlich GrundotüCJ<e und grundstilcks(lleiche 
Rechte) • Brücken, Tunnel vnd ingenieutechnisct-.e 

164 326 164.325 164.245 164 245 

Anlagen 

535700 Aoscllreibungen auf das tn!rastrukturvermögen 8 193 8193 
(einschließlich Grunclslucke und grundstücksgleiche 
Rechte) - Entwässerungs. urid 

8192 8192 S.192 8192 

Abwasserbeseitigungsanlagen 

535800 Abs<:hreibuogen auf das lnfr8Sltukturwirmögen 2.397.337 2.448612 
(einschli eßlictl Gtmds10cke und gnr.dstocksgleiche 
Rech(e) . Straßen. Wege, PU!tte und 

2.530049 2 502 337 2..454.190 2 424 794 

Verkehrslenkungsanlagen 

535900 Abschreibungen auf das lnfrastrukturvermögen 28.194 26.699 
(einschließlich Grundstücke und grundstüeksgleiche 
Rechte)· sonstige Bau1en des lnfr;istrukturvermögeM 

2812S 27.951 25.201 25.200 

538100 Absclveiboogen a.I: Fahrzeuge, Maschinen 5955 12000 
und techni sche Anlagen, Setri<1bs· und 

12.000 12.000 6000 

Geschäftsausstattung - Fm~rzeuge 

538330 AbsChreibun9M auf Fahrzeuge, Maschinen 188.600 330 325 
und techflioche Anlagen, Betriebs· und 

298.397 286 900 22e.a1a 147 066 

GesohlftsauoMattung. Betriebs- und 
Gesdiattsaussl~ • ~aUSS1SltullQ 

~900 Sonstige Abschreibungen und 529.974 543 856 
außerplanmäßige Abschreibungen · Sonstil)& 

522.009 482 783 455 070 406473 

Absch:eibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 12.187.920 11 .904.400 14.263.650 14.209.800 14.21 9.000 14.228 200 
Transferaufwendungen 

541420 Zuweisungen und Zuschüsse für taulinde 7 969 7600 
Zwecke • an den öffentlichen Bereich ·an das Land 

7600 7 700 7.800 7 900 

541430 Zuweisungen und Zu•Chüsse für laufende 69,886 84 000 
Zwecke • an den öffentlichen Bereich • an Gemeinden 

80250 80.300 80300 80 300 

und Gena1indeverbände 

541490 Zuweismgen und Zusch:isse für faulende 1.424 1 500 
Zwecke • an den öffentlichen Beteich · an sonsliger 
offen:llctier ßerei<:il 

, 500 1.500 1.500 1 sco 

541 510 Zuweisungen und ZusChüsse für laufentle 45601 50 000 
Zwecke • an den J>rivaten Bereich • a.~ private 

50000 so 500 51.000 51 500 

Untemotimen 

Betragsangaben in EUR -- ---- - -----· --- -- 7 . ·· --- -- ---- -··-· 26.10.2016 - 07:39:17 



7 Germersheim Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 {zu § 2 Abs. 1 GemHVO) 

i 
Rechn.·Erg. 

1 Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

541590 Zuweisungen und ZuschiJsse für laufende 170.377 169 500 169.SOO 170 900 172.301} 173.700 
Zwecke • an den privaten Bereich · an den sonstigen 
p<l•elen Bereich 

541691 Zuschüs$e fCr l aufende Zwecke - 33.8a9 46000 46.00Ci 46500 47 000 47.500 
BetriebskO<Slemuschuss 18 Soodernhe1m 

541692 Zuweis..ngeo unCI Zusdiüsse lür laufenoe 213170 47000 11-:1000 47 100 47 .200 47.300 
Zwec:J<e - Ve<einS>:uWlli$$e 

541900 Zuweig._..,gen und Zuschüsse fOr lauf Silde 635.044 650800 650.800 657.300 663.900 670 500 
Zwecke - an Sonstige 

543100 Gewerl:>esteuerumlage 2 :086.749 1.800.000 2 iooooo 2 100 000 2.100.000 2100000 

5441 10 Allgemeine Umlagen an das Land - Umlage zur 48.507 48.000 48000 48.000 48000 48.000 
Finanzierung des Fonds "De1.1l$che Eintieir 

544210 AUgeme1ne Umlagen an Gemeindeverbände • 8.759 304 9 000.000 11000000 11 .000000 <1.000.000 11.000000 
Landkreise (u.a. Kreisumlage) 

17. Aufwendungen der sozialen Sicherung 3.843.524 5.444.300 5.683.300 5.740.210 5.797.570 5.855.580 
552100 en Landkreise 833.465 950000 980000 989.800 999.700 1 009 700 

563300 Leistungen naell SGB XII · Leistungen 1.760.017 1 810500 1 OOd.500 1014500 1 02.0:.6C-O 1034600 
l!UGefhSlb von Einrit:t>tungen örtlicher Träge< mit 
9igene< Kostenbete<logung - N(ersgrenze §41 II SGB Xfl 

553302 Leistungen nacti SGB XII - leiSlungen 1000000 1 010000 1.020.100 1030300 
außemat> von Eirvichtungen örthche< Träger m~ 
eigen&r Kos1enl:>eteilig1.ing. Erwerbsminderung §41 III 
SGBXll 

553310 Lel&lungen naeh SGB XII· Leistungen 220.024 250.000 270000 272.700 275.400 278 200 
außornalb von Einrichtur>gen örtlicher Träger mit 
eigoner Kostenbeteiligung • lfd. Leisti.:ngen 

55331 1 Leistungen nach SGB XII • Leistungen 100 100 100 100 100 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger mit 
eigener Kostenbete111gung • lfd La1>tungen in Form von 
Hilfe zur Arbei t 

553312 Leistungen naeh SGB XII. Ls•stungen 1.000 1 00() 1.000 1 ooc 1.C:·O 
8'.lßerhelb von EinrichtlJ!lgen ortlict>er Träger mit 
e;gener Koste~teiligung - Einmalige LeisllllQ'll> an 
Empl:Soger ttd Leistungen 

553313 Leistu'lgen nach SGB XJI • leistungeo 2066 10100 10100 10200 10300 10.400 
außerhalb von Einrdlll.nge.~ ortlid'le< Träger mot 
e19ener Kost"'1beleilig"'19 - Einm. Leistungl!'n . 
Altersgrenze§ 41 II SGB XII 

553314 Leistungen nach SGB XII - Leistungen 178.778 230.000 130000 131.300 132.SCO 133.900 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Tr8ger mit 
eigen&r Kos1eri1:>e1eiligung -
Krankenversicherungsbeiträge - Altersgrenze §41 11 
SGSXll 

553315 t e·stunge" nach SGS XII. Leistungen 100 100 100 101} 100 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Trager mit 
eigener Kostenbe!e1ligung - lfd und einm. Leislungon 
HLU 

553316 Leistungen nach SGB XII· Leistungen 10000 10 100 10.200 10 3CO 
eußer111llb von Eirvich11A>.gen Ortlicher Träger mit 
eigener Kostenbeteiligung - Enn. U.istungen -
Erwwbsm.-.derung § 41 III SGB XII 

553317 Leistungen nach SGB XII - leisrungM 100000 101000 1C2 000 103 000 
außerhalb von Einrictitungen örthctier Tr<i9er ml 
eigener Kostenbeteiligung -
Krenkenversicherungsbeiträge - E.werbsminderung §41 
lll SGBXll 

553320 Leistungen nach SGB XII - leislungan 
außerhalb von Einrichlunge~ örtlictier Treger m•I 
eigener Kostenbeteiligung (Ubernahme von 

7.133 15.000 15.000 15200 15..<IOD 15600 

eestallungsko&!en 

553321 Leistungen nach SGB XII . Leistungen 2.691 4 000 
außerhalb von Einrich1un9en örtlicher Trager mit 
eig&ner Koslenbeteiligung (Krankeilhilfe) 

400C 4 000 4 000 4000 

554240 Kotitenbeteiligungen gem. LandeSljesetz zur 1000 
Au&lilhrlllg dM ZWOllten Buches Sozialge&eCzbuch 
(AGSGS XII) - öttliclle Träge - an l.and<reise / ktelsfreie 

1.000 1000 1000 1000 

Sta<fle (Gemeindeanteil ..ußefhalb deT Abrecllnung) 

55<1241 Kostenbe1eiligungen gern Lande„gnetz zur 
Avsf()hrung des Zwölflen Buches Sozialgesetzbuch 
{AOSGB XII) - örtliche Träge- an Landkreise/ krelsfre•e 

9.34$ 10.000 10000 10.100 10200 10 300 

Städte {Erslatlungen an den Kreis aus Ersätzen) 

557100 Lels1ungen nach de~ 527 579 1 400000 
Asylbewerberleistungsgese1z • PK § 3 AsyJb!G 

1 400.00C 1.414.000 1.428,10C 1.442.400 

557 101 Leistungen nachdem 3182 5.000 
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblGJ - Ersatlungen 
811 den Kreis 

5000 5. 100 5 200 5.300 

557102 Lei~tllngen nach dem 110.115 200000 
A3ylbewerberl e1stutlgsgesetz. einmal19e 
Geld·.'Sachl~istungen - PK § 3 AsylblG 

200.000 202000 204 000 206000 

Betragsangaben in EUR - - -- - --. 8 ·--- - ·-· ·· 26.10.2016 - 07:39:17 



7 Germersheim 

Bezeichnung 

557104 Leist\lngen nach dem 
Asyll>ewerbe<leistuvsgesetz (AsytblG) • 
Geldleistungen bei Krankheit nach § 4 A.syt>tG 

557105 Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgeseu: - Geldleistungen § 6 
Asyll>IG • PK § 3 AsylblG 

557108 Leistungen nach dem 
Asytl>ewerberleistungsgesetz (AsylblG) • 
Asbettsgel~heiten § 5 AsytblG • PK § 3 AsylDIG 

5571 10 Lei5tungen nacti dem 
Asytbewerberle1stungsgese1z • PK § 2 AsytblG 

55711 2 Leistungen nach "em 
Asylbewerberle istungsgesetz ·einmalige 
Geld../Sachle lstungen - PK § 2 Asytb!G 

557115 Lelsti;n9en l"\ach dem 
Asylbew11il>er1ei1tung~esett • Geldleistungen§ 6 
AsylblG - PK § 2 AsytblG 

55711 8 Leistungen nacndem 
Asylbewerberleistungsgese1z (AsylblG) • 
Afbeitsgalegentieiten § 5 Asyll>IG • PK § 2 Asy:btG 

18. sonstige laufende Aufwendungen 
561200 Aufwend~ngen für Aus- und Fortb<ldung, 
Umschu'-rlg 

561201 Fechberall.l1gskoslen 

561210 Umla9e NS Mayen 

5'31220 Schulge ld an Gemeindeverwallungsschule 
ludw;gshafen 

561300 Aufwendungen für Reisekoslen für Dienstreisen 
und Oienotglnge 

561410 Ot>Lnget> im Einsatze der Feuel'll'e!Y 

561500 Aufwendungen für Dienst· und Schutzkleidung . 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

56210() Mlelen, Pachten und Erbbauzinsen 

552201 Leasing Diensl-KFZ 

562400 Oatenverart>e1lung 

562490 Datenverarbeitung • SonstlQe 

562500 Sachve<standigen-, Gerichts- und almli::he 
AufwendUngen (ZB Anwaltsvergütung) 

562560 Sachve,ständigan-. Gerichts. und ähnliche 
Aufwendungen • Begutachtung Baumzustand 

562591 Sonstiger Aulwand-sechllcher Aufwand für 
Planungen 

562592 Sonstiger Aufwand- sächlicher Adwarul lür 
Pf3nungen (Verl<elvsg.Uchten Ptar..ng1koozepte) 

562593 Sonstiger Aufwand· sächlJChe< Aufwand für 
Prufung der Standsicherheit von städt. Gebäuden 

562900 Sonstige Aufwendungen für die 
lnanspruehnahme von Rechten und Diensten 

562910 Sonstige Aufwendungen • Grabanfertigungen 

562920 Soli51ige Aufwendungen • 
Umenwarxbesctvift..-.g 

562930 Sonstige Aufwendungen • Greokennzeichnung 
Namensplatte 

563100 Gesch&nsaufwendungen • Büromaterial 

56311 O Geschäl\saufwendungen • Pässe 

563200 Gsschlftsavfwrtndungen ·Fachliteratur 

563260 Geschlftsaufweodungen • Medienbescneffung 

563300 Geschal\saufwendungen • Porlo- und 
Versandkastell 

56341 O GescMnsauFwendungen • Telefon. 
Datenübertragungskosten· Femmeldegebühren 

563500 GeschMsauFwendungan • Öffenlliche 
Bekanntmaehungen 

563600 Geschä.~~.d!Algen • 0ff9fldichlteitsart>e~ 

563602 Gesehlltt&autwenctungen • Ol'tentlichltettsarbeK 
• Bürgerbetelllgungen 

563603 Geschtittsautwenaungen - Ol'tentlichKeitsartieit 
• Veranslallungen 

563610 Geschtlttsautwendungen - Et"lrengaben 

56371)() GescNlft•aufwendungen • Bankgebühren 

S639CO ~hS&Jfwendu"lgen • lkln5tiges 

5639 10 Gesc.'ll!ttsaufwendl.Jngen Bürgersaal 

S64100 Ver$1Cherungsbeiträge 

Betragsangaben in EUR 

Ergebnishaushalt 2017 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

3.155 

13.711 

169 521 

1.403 

275 

1062 

1.874.295 

37.729 

10.169 

·.1 .162 

1.614 

46835 

4900 

34 230 

163.172 

14 830 

149.420 

7.206 

42366 

38344 

91 006 

26.968 

15.027 

37 753 

14471 

26.190 

77 361 

19 970 

23495 

38722 

3S.766 

31652 

74669 

160 

12.058 

3.125 

10 $24 

53106 

1.702 

214.025 

Vorjahr 
2016 

5000 

2 000 

6.000 

500000 

40.000 

500 

4.000 

2.162.420 
55305 

12 700 

11.000 

50DC 

58.450 

5.000 

37.400 

;84.650 

20.000 

190000 

11950 

95.500 

35.000 

230 000 

30000 

5.000 

30.000 

35.000 

12.000 

30 500 

75000 

19.980 

25000 

4?.050 

52600 

34 000 

75800 

5000 

20.000 

10 100 

10000 

6 '-150 

5.000 

237 050 

9 

Planjahr 
2017 

$ 000 

2.000 

15.000 

500000 

10000 

500 

10000 

2.338.485 
60255 

12.700 
,, 000 

5000 

53.600 

5.000 

42 100 

205.950 

23.500 

206:970 
\2.450 

180000 

45.000 

160.000 

80000 

5000 

30.000 

35000 
15000 

3.000 

32.150 

75000 

19 000 

28.000 

45050 

47.500 

34.000 

&5600 

5.000 

20.000 

1D.100 

10.000 

688SO 
5.000 

269250 

Hauptplan 

Muster 5 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO) 

Planjahr 
2018 

$100 

2 000 

15.200 

505000 

10100 

510 

10100 

2.243.900 
58.500 

12.700 

11.100 

5.100 

54300 

5.100 

42.600 

208.000 

23.800 

209.000 

12 500 

90.900 

45.500 

161600 

80800 

s 100 

30.300 

3$.400 

15.200 

30. tOO 

75 800 

20 100 

28000 

40500 

47 600 

30.000 

88300 

5.000 

20000 

8100 

10.100 

68400 

5 .lOO 

269 300 

Planjahr 
2019 

5.200 

2 000 

15.400 

510050 

10200 

520 

10 200 

2.273.500 
60 500 

12 700 

11.200 

5200 

54 900 

5200 

430C-O 

210.000 

24.100 

210.900 

12.500 

9 1 300 

'6000 

163200 

81600 

5200 

30600 

35.800 

15 400 

32.700 

76 600 

20 300 

28000 

46.100 

47 700 

34 000 

87000 

5 000 

20000 

10100 

10.200 

69900 

5200 

269.300 

Planjahr 
2020 

S.300 

2 000 

15.600 

515.150 

10.300 

530 

10.300 

2.260.300 
58.500 

12700 

11 300 

5 300 

55.100 

5300 

43400 

212 000 

24400 

212 600 

12500 

91.700 

46.500 

164.800 

82400 

5 300 

30 900 

36.200 

15600 

30.300 

77 400 

20.300 

28000 

41300 

47 800 

21 000 

87 700 

5 000 

20000 

8100 

~0.300 

69.400 

5.300 

269300 

26.1 0 .2016 - 07:39:1 7 



7 Germersheim Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu§ 2 Abs. 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. 
· Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2.019 2020 
56411 O Versicherungsbeitrage • 66.241 77000 87 65() 87.700 87,700 87700 
Geb.!ludeversicherungen 

564120 Versicherungsbeilräge - Kfz-Vers'-herungen 42.062 45 6.50 45800 45.800 45.800 45800 

564300 Soostige Beiträge 97 636 72.550 75.650 75700 75.700 75.700 

564310 Sonstige · Beitrag, Senderum~ 75.619 100.000 90000 90000 90000 90.000 
EntwaS$erungnwec:kverband 

564320 Wlederi<ehrende ~lräge (Straßen) 28858 33.155 32.450 32 500 32 5G\) 32500 

565110 Ver1usle aus dem Abgang von Gegenslllndan 
des Al'llagevermögens • immateriellen 
Vermögensgegenstände 

565120 Verluste aus dem Abgang von Gegens1Qnden 8.627 
des Anlagevermöge"s • Sacllanlagen 

565510 Wenberichtigungen zu Forderungen . 113.053 
Einzalw9r1bericht1gung 

565520 Wertberichtigunge~ zu ForderJngen • 
Pauschalwertberichtigung 

565910 Verluste aus dem Abgang von Sonderposten - 16 
vorzeitige Grabnu\z~lösuig 

566910 ROd<.zahlung von Konze.ssionsabgabGn 37 117 20000 20000 20200 20400 20.800 

568100 Grunosteuer 19.492 22000 20000 20000 20000 20.000 

568200 Kraf\falvzaugsteuer 5.938 6360 6430 6600 6600 5.600 

569200 Verfüg1.mgsmrtteJ 1,173 3000 3.000 3000 3 000 3000 

569300 Reprasentat1onen 7.231 10.000 10.000 10000 10 000 '< 0.000 

569400 Aufwendungen für Schaclenslälle 50C 500 500 500 500 500 

19. ~ym!!Je der laufenden Aufwenduagen 39.164.314 41.orn.664 50.381.993 47.66§,490 47.632.535 47.407.023 
!Y~ Veiwaltungstätigkelt 

20. laufendes Ergebnis aus 5.434.681 - 11 .134.486 - 14.203.385 - 11 .489.549 - 11.916.084 -11 .166.464 
Veiwaltungstätigkeit 

21. Zins- und sonstige Finanzerträge 845.000 1.405.350 1.455.350 1.455.850 1.456.350 1.456.850 
472100 Zinsen &JS Sl\Jndungen und Ve-rent\lll(len 15 125 1.000 1000 1.000 1 000 1.000 

473100 Gewinnausschüttung Stadlwefke 1.387 006 1250.000 1 300000 1.300.000 1 300 000 ~ 300.000 

477100 GewiMausschuttung Sparkane 96 635 96000 "'6000 96000 96 000 96000 

479100 Sonstige Zinsen und ähnliche Er1räge - 8 250 8.250 8250 8.250 a.2so 8.250 
Avalprovisionen 

479200 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge . • 662.423 50000 so 000 50 500 51.000 51500 
Vollverzinsung aus Gewerbesleuer (§ 233a AO) 

479900 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - 176 100 100 100 100 100 
Sonslige 

22. Zins- und und sonstige 804.485 621 .213 431 .735 415.137 398.034 380.437 
Finanzaufwendungen 
573900 Zinsai.Awand Licµd~atsktedile 965 
Sonderverrnög<in - Soosbge 

574900 Zinsallfwand lnvestkredit - SOOSI Olf Bereich· 16.454 9024$ 25.870 23591 21 288 18996 
1<IW 

S75110 Zlnsaufw" nd lnveostitionsl<rooite. an Banken 122 558 206.773 216 702 208 833 200.71 8 192 349 

575111 Zinsaufwand Liqu:dit~tskredite- an Banken 147 912 128.306 

575120 Zinsaufwand Investitionskredite. ar. 30.463 29.075 276!4 26.097 24.522 22.886 
Sparkassen 

575140 Zinsaufwand lnvestilionskredite - an 121 908 116 811 111.549 1061 16 100 506 94 714 
Giro~ontralen I Landesbanken 

575141 Zinsaufwand L1qu1ditäl~redite· an Girozenlral&r' 
I Landesbanken 

579100 Sonstige Zinse11 und sonstige 364.206 50.000 50 ooc 50 500 51 000 s1 500 
Flnsl'\Zaufwendungen · aus crer Vollverzinsung der 
Gewerbesteuer (§ 233a AO) 

23. Finanzergebnis 40.515 784.137 1 .~3,§15 1.040.71 3 1.058.316 1.076.413 

24. ordentliches Ergebnis 5.475.195 - 10.350.349 -13.179,719 - 10.448.836 • 10.857.768 - 10.089.051 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis {Jahresüberschuss I 5.475.195 • 10.350.349 
Jahresfehlbetrag) 

-13.179.772 - 10.44§.836 -10.857.768 - 10.0~9.051 

31 . Jahresergebnis nach Berücksichtigung der 5475.195 - 10.350.349 - 13 179.770 - 10.448.836 - 10.857.768 - 10.089.05 1 
Veränderung des Sonderpostens für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 

Betragsangaben in EUR 10 26.10.2016- 07:39:17 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu § 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. VE 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 

1. Steuern und ähnliche Abgaben 24.748.505 19.304.400 19.904 400 19.904.400 19.404.400 19.854.400 

2 . Zuwendungen, allgemeine 
Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen 5.347.906 5.889.930 s 3a2.330 5.341.800 5.341.400 5.371.300 

3. Einzahlungen der sozialen 
Sicherung 2.552.1 26 4.477.900 4 .636.400 4.682.800 4.729.600 4.776.800 

4. öffentlich-rechtliche 
Leistungsentgelte 353.451 300.900 323.000 325.900 329.100 332.300 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 1.364.142 1.431 .350 1.428.650 1.428.000 1.447.300 1.456.800 

6. Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 600.441 854.650 1.01 8.650 1.028.700 1.038.800 1.049.000 

9. sonstige laufende Einzahlungen 6.185.350 1.026.300 887.300 896.100 905.000 913 900 

10. Summe d~[ laufenden 
Elnzahl!,!ngen aus 
Verwaltungstätigkeit 41 .151 .923 33.285.430 33.581.~ 33.607.700 33.195.600 33.754.500 

11. Personalauszahlungen 10.524.036 12.142.771 12.988.010 13.054.217 13.112.311 13.234.562 

12. Versorgungsauszahlungen 450.518 496.700 508.300 513.400 518.600 523.800 

13. Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 5.882.123 10.204.230 9.825.980 7.1 87.600 7.141 .200 6.936.200 

14. Zvwendungen, Umlagen und 
sonstige Transferauszahlungen 11 985.046 11.904.400 14.263.650 14.209.800 14.219.000 14.228.200 

15. Auszahlungen der sozialen 
Sicherung 3.840.486 5.444.300 5.683.300 5.740.210 5.797.570 5 855.580 

16. sonstige laufende Auszahlungen 1.722.566 2.162.420 2.338.485 2.243.900 2.273.500 2.260300 

1L Summe der laufenden 
Auszahlungen aus 
Verwaltungl!tätigkeit 34.404.776 42.354.821 45.&Q;PZ~ 42.949.127 43.062.181 43.038.642 

ll, Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus 
Verwa ltu ngstätlgkeit 6.747, 147 - 9.069,391 - 12.g2.&,~H - 9.341.427 • 9.866.581 - 9.284.142 

19. Zins- und sonstige 
Finanzeinzahlungen 845.275 1.405.350 1.455.350 1.455.850 1.456.350 1.456.850 

20. Zins· und sonstige 
Finanzauszahlungen 840.292 621.213 445.235 415.1 37 398.034 380.437 

.ll. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanz~in- und -auszahlungen 4,983 784.137 1,010.111 1.040.713 1.058.316 1.076.413 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 6.752.130 . 8.285.254 -11.016.280 - 8.300.714 - 8.808.265 • 8.207.729 

25. Saldo der außerordentlichen Ein-
und Auszahlungen 

26. Saldo ~er Q[dentlfchen und 
außer2rdea~lichen Ein- und 
Auszahlungen 6.752.130 -·8.285.254 -11.Q15.2§g - 8.300.714 - 8.808.265 - 8.207.729 

27. Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen 1.440.272 4 .238.904 6.341 .104 2.304.454 135.454 58.454 

28. Einzahlungen aus Beiträgen und 
ähnlichen Entgelten 1.032.840 787.000 712.000 712.000 712.000 71 2.000 

30. Einzahlungen für Sachanlagen 1.204.370 500.000 825.000 750.000 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 3.677.482 5.525.904 7.878.104 3.766.454 847.454 770.454 

Betragsangaben in EUR . - . --~ - - - - - Seite: 11 26.10.2016 - 07:40:04 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu§ 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. VE 
. Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
! 2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 

36 Auszahlungen für Immaterielle 
Vermögensgegenstände • 152.259 95.000 75.000 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 4.562.456 16.036.500 1!.761.000 12.300.000 13.717.000 571.000 635.500 

40. Auszahlungen für den Erwerb von 
Vorräten 11 .986 6.000 21.000 6.000 6.000 6 .000 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 4.422.183 16.137.500 18.857.000 12.300.000 13.723.000 577.000 641.500 

43. Saldo aus der Ein· und 
Aus~al:!lungen aus 
lnve§titlQnstätigk!lt • 744.701 • 10.611.596 - l D.1z1.111 · l&.~.ggg - 9.956.546 270.454 128.954 

44. FinanzmittelfJberschuss / 
Finanzmittelf§.hlQ.etrag 6.007.~29 • 18.89~.850 • 21,99~.116 • 12.ilQQ.QQO - 1{!_.257.260 - 8.537.811 • 8.078.775 

45. Einzahlungen aus der Aufnahme 
von Investitionskrediten 500.000 10.000.000 11.000.000 

46. Auszahlungen zur Tilgung von 
Investitionskrediten 1.552.125 1.162.280 987.617 919 678 934.978 950.772 

47. Saldo der Ein· und 
Auszahlungen aus 
1 nvestitionskrediten • 1.052.125 8.837.720 1·0.112.383 • 919.678 • 934.978 • 950.772 

48 Einzahlungen aus der Aufnahme 
von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 6.092.981 8.000.000 16.000.000 

49. Auszahlungen zur Tilgung von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 8.000.000 4.000.000 8.000.000 

50. Saldo der Ein· und 
Auszahlungen aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung -1.907.019 4.000 .000 8.000.000 

51a. Einzahlungen aus der Abnahme 
liquider Mittel der Einheitskasse 99.410 

51. Abnahme der liquiden Mittel 99.410 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 99.410 

54. Saldo der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit • 2.859.735 12.837.720 18.112.383 - 919.678 - 934.978 - 950.772 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern 10.345.557 

56 Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern 10.479.201 

57. Saldo aus durchlaufenden 
Geldern • 133.644 

Betragsangaben in EUR Seite: 12 26.10.2016 - 07:40:04 



7 Germersheim . 

. Bezeichnung 

i 
1. 

2. 

3 

Steuern und ähnliche Abgaben 

601100 Grundsteuer A 

601200 Grundsteucf B 

601310 Gowerbnleuer 

8021 00 GemelndeanlGir a11 d•r El„kommeflstelJar 

602200 Gameincfe-anteil an der Urnsah:$kluer 

603200 S<lo5lige VergnOQu~-· 

60S)(IOHund<>s!.._ 

60)900 sonsi;ge 

eOS21 D vom L.end • Fsmitlenlel$fung~u$glei cl'I 

Zuwendungen, allgemelne Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
61 1120 SClllüsselzuweisung B1 

5111 30 Sc.hfüssel~uWOi.S.llng S2 

613200 ZoJWeiS<J<igeo ~and ()(EF-RP) 

61.t 100 Y(J.'1 verbundenett lJ„t<neiimen 

614390 von SOntervetmOgen. von SMsWQ&111 

514400 vorn öffentitneo 5ertiCI\· von dtr EU 

81,410 vom öHen11icne-n Bt-fWiCh „ vom Bond 

61442(1 vont öffeollichen Bereich . vom L<1nd 

614421 ZuweistJng Land IOr Belreuende Grundschule 

61 4422 Zuweisung für qualifi4 Hausa1.1tyab~ut1ilfe 
Mlgr1tnteo 

e14423 Zuweisung für ~sengeld (SO.c;1lillfuncfs) 

81•424 Zl.-weisunge11 tnrlauf11'0t Zwecke. 
ZuweiS'"1Q lür ~OSlon UN«riCftt 

81442& z~ un<1ZVS<llllsHl\lr1aureooe 
Z.wecko ·vom Offentlichen 8ere4cn· 11om Und' • 
Kulh.ir.somme-r E rom1u119 

614428 E.fS1~11un9 vorn Lano rur $Chult-i.;.Cl\äu$1rtihe 

8 '4t130 vom <iffentlictlen eeroleh · von Gerneindell 
ulld Geme1n<Jevefl>änden 

6 14431 Zuwoisu11ge11 für Pflege Grona1uagEHl im 
R~hme!'I von Patenscnaf1e4i 

614432 Zuwel:song K"~rs (Setrtu•M'Q.Sbonus) 

614440 vom öffriicllen 8etek:n . von 
Z\oe<:tverbaflden 

Einzahlungen der sozialen Sicherung 

621140 Ersat.7. von soz;alel"I Lels1ul'\Qon auae1ti"lb 
vOll Ci~ric.tnungen. ><osto1löflilrl gt u11d 
Aufweno1.1n9'-'l1Satz, K.ostene'10IZ 

82 1141 Ersatz von sc..:.dalen L•tstu119en außerhalb 
von Ein1ichtun9an • Kostenbeiirtioe vnd 
Aufw1inc1t1ngsersa1Z. KoslenOl'S<llt 

621200 E~atz voo SOLialtn l..eblUl'\Qen außema1D 
von Eil'ViCNunQeo. Unterhans~unpfilct\f gegieo 
bü111Miclwe<lttl.cll ~"""6V101Pf1lt„„e 

621300 Etsalz""" SOliolon l.e"""'9M auß«'11!11> 
VOf\ Einricttungen • LCistu~ "°" 
Soz.la11cis1un9s-,rjgem 

821301 E~atz. von sozJa1a1l L•i•lu„oen außerhalb 
von Elnrich1uriyen. Leistu011en von 
GozieiHeistul'gstr8gern 
()(.rankenvetsicher1111gsbel1mge) 

tl2 f302 El'$A~Z von sozlalen Lilh•tvnQ~n außerhalb 
vot"I Einricht1.ingo1l • LeislullQtn von 
So1ia11elstun9strägem . Erwel'tlsll'ltn<loel'unig f41 III 
SGS XII 

621303 Ena12""" soziokn leisll"'O<'• ••Jß<llNlb 
von Eirwielrtlrlgefl • le1St1AtQ01l VOf\ 
Sozioleistu:>gslf-" · E<Mt~ §41 III 
SGB XII {l<fa11li.enversich-e-rvng11>1lragv) 

021900 Ersatz von &ozialen Ltfstunget"I außerhalb 
von Ein1lchh,m9en • Sol"lslige 

e2 1901 eisatz von sozlalon l t istu„gen außerh~lb 
von Einrichtungen . Rü<::kzaf'llung gewah1tof Hilfen 

&23 120 Kostenbeteitigung on<J ·trtli Uung im Bereicti 
du SG6 XII u<ia and"rer sozialer Lei.stufigen - SGS 
)(U, übet6111icher Tragef . von L•rtdk.rvl.sen 

623121 KOSlenbetedigung und ·erslaltung in sc...,;t11 
des SGB Xlf urld anderer s.oz.llle1 UiStunge n. SGB 
XII. llberO<Uicl...- r13g„. von lanalaeisen 
(l<Mt.no1Slltze) 

823122 Kostenbetel•igong und •91'.\ttt!ung im Bere-lcll 
des SGB XII u11d anderer sozialer Lelstu1lgen • SGB 
Xl11 ObBtönlici.er Träger . von LandkfOl$.&n 
· Erwerb$mindefU1lQ § 41 III SG6 XII 

tl.23 123 Kostenbeteiligung und -orstattung im Bereich 
<los SG6 XU und anderer ~odal•r l.•lstiingen • SGB 
XII, Oberortllcllai Träger . von Lendkrelsefl 
(Kosteriais.ätze) • Erwert1smitkh1rur~ § 41 m SGB XII 

623220 Ko.ie.-el>gung '""' ·etstoltung im Bereich 
des SGB XII und otrderer sonate< leislJJngen • SGS 
XH. öf11"1er ~rages. von lanelk19l>en 

Betragsangaben in EUR 

Rechn .-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

24.748.505 
11 615 

2624 570 

13.4Q0.321 

5.956.305 

1.240 783 

1n2i& 

40.&11 

483 

M6605 

5.347.906 

22Q.488 

2. 13).760 

13Q.129 

5113 

s.ooo 
7.260 

117.558 

66 406 

10.228 

17. 100 

7.830 

10.880 

2.552.1 26 
S.9Q1 

930 

28. 360 

5796 

270 

1 896 744 

10.&n 

5507 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu§ 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Vorjahr 
2016 

19.304.400 
14 000 

2600 000 

9 000.000 

5.500 000 

1.000.00<l 

eoo ooo 
40.000 

400 

550 000 

5 .889.930 

200.000 

2.000.000 

1'0.000 

5200 

5.000 

25.000 

79 380 

688.350 

10.400 

18.200 

100 

4000 

50.000 

3MOO 

2.575.300 

20.000 

15.500 

20.000 

4.477.900 

2.500 

1 000 

1 000 

27 .000 

200 

200 

2.235 000 

10.000 

1'000 

Planjahr 
2017 

19.904.400 
1UMJO 

2 S00.000 

9 OOll.000 

s 900 000 

1.200.000 

600000 

40000 

<00 

SM.ooo 

5.382.330 

200 000 

2 000.CCO 

140.000 

5.200 

5.000 

6Q 780 

133.050 

5 700 

10.BOO 

34.000 

2 718.300 

20000 

15 000 

20.000 

4.636.400 

2 !>00 

1.000 

26000 

3.000 

25000 

2000 

200 

1 288.000 

30 oet 

1.053000 

30 000 

6.000 

Seite: 13 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

19.904.400 
14.000 

2.600 000 

9 000.000 

5 900 000 

1.200.000 

eoo.ooo 
40.ooo 

•OO 

550.000 

5.341 .800 

200.000 

2.0C0.000 

140000 

5300 

S 100 

41 QOO 

92.000 

5.700 

10 800 

500 

s 100 

S4 400 

2 .745.500 

20.200 

1S,100 

20.200 

4.682.800 
2.SOO 

, 000 

500 

28.300 

3 o~o 

25.300 

2.000 

200 

20-0 

1 300 ~00 

1 063 500 

30 300 

8 .100 

Planjahr 
2019 

19 404.400 
14 000 

2.600.000 

9.00C.000 

5.900.000 

1."200.CllO 

600000 

40000 

•oo 
50 000 

5.341.400 

20MOO 

2.000 000 

140000 

5.400 

S.200 

12 .000 

92 $00 

5.700 

10 eoo 

500 

5.200 

34.BOO 

2 772 900 

20.400 

15.200 

20<00 

4.729.600 
2.~00 

( 000 

500 

3.000 

25.600 

2.000 

200 

200 

~ .313.900 

30600 

1.074.100 

30 600 

a.200 

Planjahr 
2020 

19.854.400 
14 000 

2.800.000 

9 000.000 

5.900.000 

1.200.000 

!IC0.000 

«>OO? 

•OO 

500.000 

5.371.300 

200.000 

2.000 000 

1<40.C-00 

&500 

s.;oo 

12.~oo 

S3 aoo 
5 700 

10 800 

500 

5.300 

35 2~0 

2.800 800 

20.600 

15.300 

20600 

4.776.800 
2.500 

1.000 

500 

28900 

3.000 

25.900 

2000 

200 

200 

1 327.000 

30SOO 

108•800 

3Q 9GD 

uoo 

26.10.2016 . 07:40:40 



7 Germersheim 

Bezeichnung 

4 . 

5. 

6 . 

9. 

623221 Kostenoeteil.gunq vnd ·•rste1>•„m9 im 9{lfEliCll 
aes SGB XII und aflderer sozlaler Lei.)ttJngen · sce 
XII. örtlicher rra9er - von L.an<Jklelsen 
{Kostencrsaltungen) 

627210 örtlicncr Träger· von Lrmokrei.s.en 

627900 SOllSLi9e 

öffenttich-rechUiche Leistungsentgelte 
631'00 Pas.s9•büluen 

631200 Gebil>refl r„ d;o EttciM!g "°" ee.a..aen 
(u.11 Genef'tmigtmge"· Ablennunge~. 
un1e~gungen) 

631300 Gebllhren fllr die 8a1.•ü1Jerwad'lun9 

631400 Gebühren für' Eneub1lluche1ne (LI a. 
Anwohnerparkausweise) 

631900 SOnSliQO 

632100 En.tgelte ffü die B1riu1z:ung von orfen.tllcrien 
Einrichtu.nge-n und für winsenattleehe 
DiMSlleislUngeo 

632101 E'1lgeh au5 SdU!Juch-he (YOO 
Betteffenc!..,) 

6.3224C E:ntgef1il - tur das Sutattungswesen 

632241 E.'ltgelte · Etrii::titung Crtbenlsg• 

632280 Entgllllla - PatkgebUl'lren 

832290 Entgelte - Sonstiges 

632900 Sonstige 

534100 eet(Jilig1.1ng E.ssensk.osten • Teilhabepakat 

privatre<:hUiche Leistungsentgelte 
6"4t100Eiinihlt.r\QM aY!> VerU1.1fen von V~en 

&4~10014aten Lr.dl P.acNen 

6•1201 Fa.hrradboxen 

&•1202 Mio1c11u1anmen Lenr$Chwimmbecken 

6•120'3 Sic.h9thai1$1~istunot•l AS)'1bowerbe1. 
WOl\IHäLIRl 

641290 trt>l:)äu2li1sen 

641300 Klnderta~e>Stätten {Eltoml>e;\rllge) 

6'1.WO Scteli90ng E.S>ensk"'4en 

641'500 Elr<ri!sgtl(iar lü< k1111ro1e oder spon!1ct'oe 
Ver.M\Slal1111gen Ll1d Einrict'1lnQen 

eA1810 Einuitsgelaer Kt1l1.1rsomme( 

e41700 8e-19iligung ScnCilCtbeHouung 

641900 SonstigE> 

641901 Sonstige Pr1vttlrechtlich~ Leistungsentgelte· 
Stal\d91Utl Festungsfest 

641903 son:r.tigE> Privatrec.htlJohe L1istun9$$11tgelte­
Photovoltaik 

6' 1911 E.l\lgen Festungsführungen 

tu1812 Et1lgel! Nacnenra..,.., 

641813 N&tz..ng aar Scft~lsanlf!l-

6'1914 Hitt"'!I Wo1'nmollil>ltl~ 

6~1915 telhgebllhren Fahtrlder 

641920 Scl><1lgold Musiksehulo 

641930 Betr1ebseinnahmen Land1t.reis 

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 
842200 von unternerwnen. mit oenen m 
Beiei'iQ""l!sve<!&Rlfrl• bootetn 

842310 von Sondef'ffltmOQOn • YCf\ Eigenbetrieben 

842390 von SonoetVermogen • von Somsigen 

84241 o "o•n orrentlld'lon 8oralcn • vom 8ut1d 

642420 vom öff&nclid1E>n Bereich · vom tsnd 

642430 vl)m 6ffE>nnictien Bereich · von Gtmeindf'ln 
uoo Gcmeindeveroanden 

8424~0 vom öffE>nClictlen B•r••cn . von AostaHar'I 

642461 vom öffeniliet'len Bereich · Spa1kasse. 
s.1eiitwa1k.o, wonnoa lJ 

&42'90 vom öff~khE>n 8ertkn • vam scrulig:eo 
Olle...idlenBereich 

6'24~ ftstanu~...,., Pe<SONI~ Und Sacht OSlen 

6425\0 'VQ.m priva.ton B~refc:h • v(ln ptiv.aten 
Uotemehmen 

642590 1:0.n Pfivaton eeroicll . vom sons.Hgafl 
pri'laten Bereich 

642592 Koslenet.<;A1Z. Unte:rbrif'IOYl10 Ohd.tllc:.hlosen 

6-42593 t<os.teners.inz Feuerwehreinsitze 

IS42900 \l'On Sonsllgen 

642903 ><oslone<~ ftlr 11 ... Qrclion 

sonstige laufende Einzahlungen 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 
7.813 

566 315 

3 523 

353.451 
94.062 

3~.046 

256 

5.025 

80.166 

8.0S1 

94 059 

7.335 

4,4SO 

17 055 

1.364.142 
2"279 

5<l6,9g) 

5165 

13 900 

3 650 

37 516 

87 326 

lll0 .~4$ 

41281 

2.• .o.18 

12.846 

24 5~3 

9.550 

9155 

16.463 

28273 

•080 

7.7S1 

645 

306.158 

6.553 

600.441 

.,,,400 

97771 

7.632 

33.333 

3.749 

13.060 

3.699 

4.677 

l 5 727 

38.126 

153.230 

13126 

182.911 

6.185.350 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu § 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Vorjahr 
2016 

15 000 

2.164,500 

HOO 

300,900 
llOOOO 

22000 

$00 

4.000 

67.580 

5.500 

2 000 

80000 

8.000 

100 

1 850 

19.B-00 

1.431.350 
15300 

518.750 

4 000 

8 .000 

10 .000 

33.000 

96.000 

193.000 

38.800 

1 $00 

9.000 

24.500 

11.000 

15.000 

35.000 

5000 

1.000 

800 

385 000 

15 000 

654.650 

0000 

70.000 

6000 

3100 

12.000 

13.500 

1 000 

10000 

8.000 

1.000 

300 000 

5 000 

379.45() 

1.026.300 

Ptanjahr 
2017 

15.000 

2 147.500 

2.000 

323.600 
80000 

22000 

500 

4.000 

12.250 

5.500 

80000 

1000 

8000 

100 

1650 

1e.eoo 

1428.650 
IS.000 

&511850 
4 000 

• 000 

10000 

,S.000 

1211000 

!ie,000 

31000 

, 500 

10000 

29,500 

$000 

171)1)a 

15.000 

3'1-
5.CIOO 

7.11&!> 

1.000 

300000 

\!.()()() 

1.018.650 

40.000 

10.000 

8000 

3.700 

50 000 

13.500 

1.000 

8 000 

1 000 

750 000 

8.000 

6"450 

887.300 

Seite: 14 

VE 
Ptanjahr 

2017 
Planjahr 

2018 
15. 200 

2.169 000 

2 .500 

325 900 
ll0900 

22 300 

500 

• 000 

93.200 

5.600 

2000 

80.800 

8100 

100 

l 700 

16 700 

1 428.000 
1$.100 

5';4,200 

4.000 

e 100 

35 400 

127 400 

200 100 

38 COO 

1.-
10.000 

29 700 

17 200 

15 200 

30.:IOO 

5.100 

7 100 

1 000 

303.000 

15 200 

1.028.700 

70100 

8 .100 

3 700 

50.600 

13.600 

1 000 

8100 

1 000 

757 500 

8.100 

62.COO 

896.100 

Planjahr 
2019 

15 ,400 

2.\90.700 

2.500 

329.100 
91 .800 

22.&lO 

500 

4.000 

2.000 

81 600 

e 200 

100 

1 700 

16 800 

1.447.300 

1S200 

569.700 

4 000 

8.200 

35.800 

128 ,aDO 

202.200 

38.811() 

1.500 

10.000 

29.900 

5.000 

17400 

15.400 

30.600 

5.200 

7 200 

1000 

306.000 

15 400 

1 038.800 

71 400 

8200 

3.700 

51.000 

13 700 

1 000 

8 200 

1 000 

765100 

8.200 

62.500 

905.000 

Planjahr 
2020 

15 600 

2.2 12,600 

2.500 

332.300 
92.100 

22 900 

500 

4.000 

95 000 

5.800 

2 .000 

82.400 

8 300 

100 

1 700 

16 900 

1 456.800 
1S300 

575300 

it.000 

8 300 

36.200 

130.200 

204 :lOO 

39200 

1 500 

10000 

30,100 

17.600 

15.&0D 

30900 

5.:lOO 

7300 

1.000 

309 .100 

15.600 

1.049.000 

45.:ZOD 

72.100 

3.300 

3 700 

51.SCO 

13 800 

1 000 

8 300 

1 000 

772.800 

8.300 

&3 000 

913.900 

26. 10 201 6 • 07:40:40 



7 Germersheim 

Bezeichnung 

ce 1120 Elnzahluogefl aus derVera\Jllerung von 
GrundSIUCket'l lJOO G-Obäuchu1 

661300 Elnzal\lung•n •us der Veräußell.lng des 
Vmlaiutvermögens (auß-er V01''3L81l ur1d' 
Wonpap!Ot•n) 

1582100 Ordl1ungsrech<iche Elnzahl.Jf'll•" 
(Bu~-. V•rwa"""'9Si1elderu a) 

1582200 8au""'iszuscltllge, M•l111ge<>llhrM, 
z..s..,~SQobiWO<I u.a. 

6e2'4>0 Kon::i*Ssiot'lsebgtiiben 

662QOO Son•tloe 

662901 sonsllgt · spenden· Eröffnur-g 
Kuftvl'$0mrner 

081~02 Sonstige - Spenoen (Ku11urso1n1ner) 

6641(10 E1a1a1tuo-Q Kfi:-Slt\ler 

10. Summe der laufenden Einzahlungen 
ays verwaltungstlltlokelt 

t 1. Personalauszahlungen 
701200 BelQeoronete (e,,.enamtl) 

701300 on..o""""" 
101•00 Rats· und Au~ieder 

701llOO Soos:ige (u.a. etirenamolcn Tai;ge d•• 
Feuel'W'erv) 

702110 Beamte- OienstbeztJge 

102120 6••rnte. Leisumgszulagen 

7022 10 Afbo1tf'tellmer- V~rgfüur.gen 

702220 Arbel1nehmer - Leistung.s.zulagen 

702290 ArbeltneM1e1 . SC>llS1iQO 

10291 o Sol'lsllue - Vergütunge11 

70291 1 Beschäftlgungsentgelte {Hono,are} 

702912 8tsCl'lättigungs~nlg•lte (Hono1are) 
-projoXlbwz(JoQltn-

70281~ ~sGhaftigung sen-tqen.e (Hi:ulOle,ausf-..IJ) 

70'3100 Beamlt · 8d11go zu Ve1sorguigstassen 

703200 AtbeltrH~hlnllll - Seihitjle zu 
vo rtotQ u nosa<asse n 

70.100 Beamte (V a NaG11YetSict1• ""'9) . B•ilri\1• 
iur ~seididl8r1 SoziillYel'Sidl-erung 

704200 Albeitnehmer- Beiträgie z:ur gesetz'iolierl 
Sozralvers.lehefung 

70,GOO Sonstige. Beiuäge zur geseUlielH:tn 
Sozlalversrcl'\ttrang 

10~ 100 Beamte- 8'34hilfen. Un1er.s.tutzungS1els(ul)(Jon 
unlJ tltrglelchen 

7052-00 Arbeltnehmor • B•ihilfon. 
U1U<l/Slüt1u11gsleistul"lgen una aerg1o~cr11~n 

706190 Beemte · Son•tlgo 

706290 Arbeitnanm"' - Sonstige 

707100 a.1111ll)Quog-en an de.-ve1s~1o9$ri.ickl8Qe 

-· t 14 Bu>deobe.sold"-""' 
709000 lOMSlituer 

12. Versorgungsauszahlungen 
111100 S.arnte • Veraorgull{;lsai..·S;z:a.ttlungen 

11'1 01> Bumte „ Un!el'!-trr1zungs.'eistung-en u~ 
derglPlchen 

715100 Beam10 

13. Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

722 110 Gas 

722 120 Strom 

722130 Wosser 
722140S41om 

7221~Abw-

723000 Ulltt<ltalunQ U1ld ~ftung det 
G<undslOClce, Au!"""11agen. Gec:iude uod 
GeOGuCIOOlrrieh1ungen 

723100 Vntemaltung '''" Grundsl:icite. 
Auß.e-nanta(len. Gebäuden und 
GcblvOCOlnrichtunge-n 

723101 Untema111.1ng Kriegsgraber1elCI 

723102 Un1e1na1tung Hflckselprarz 

723,03 COtltaln•rleerungen 

723 140 Unterhahung <Ja/ Photovolt3ik.anlagon 

723 160 Unterlialtung G11bäude und 
Qebinudeeinflchh•OQen • Brondscnuli 

723HIO Ull1ilrh11lcung der GrünenlagP.o • BepnM1un" 

7231VO Un1ethairung Cl~rGrvl'\dstu-cke. 
.4,ußcnanlagt-n, G~bäv<le und Geoäudeeinrich1qen 
• 1Wi0tllgu<'!) Bewuchs 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.·Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

5.116.704 

126236 

80 511 

76& 459 

49 709 

18.287 

27.445 

41 .151.923 

10.524.036 
14 813 

.„.503 
5e723 

72.320 

1 310.855 

2.160 

e.259.900 

94 •23 

1~. 107 

36.849 

365.011 

39.!88 

1.002 

224.821 

482.nO 

1.225.057 

35.773 

167 471 

2.458 

4 SOS 

4014! 

!9 9SO 

450.518 
3279H 

122.545 

5.882.123 

227 729 

218.303 

5'4•6 

J<I0.122 

56.297 

2.538876 

235 

31 383 

49 967 

1 148 

15.961 

43 639 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu§ 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Vorjahr 
2016 

ro.ooo 

111000 

'1 .fDO 

800.000 

14.200 

so 000 

33.285.430 

12.142.771 
15300 

u;aoo 
4$.DOO 

711650 

1 599.700 

7150.099 

130.0DD 

32.600 

37.300 

400.000 

40.000 

4500 

27271>4 

~400 

5 700 

1 407 100 

34 000 

187 076 

2.390 

5 .000 

33 300 

22.DOO 

91SO 

496.700 
361 200 

130 500 

HOO 

10.204.230 

360 500 

277.500 

65.800 

200.000 

57.800 

2. 142.000 

1.000 

30.000 

60.000 

2 000 

2.688 500 

•o.ooo 
105.000 

Planjahr 
2017 

112 000 

33.511.330 

12988010 
15 400 

'8500 

45 000 

426SO 

' 589.•00 

7 575.190 

137.000 

32 600 

35.300 

375.000 

•D.DOO 

2.180 

5.•00 

3e )00 

22000 

'1!0 

508 300 
373 200 

l:SO 100 

5000 

11.825 980 

3 10 000 

327 000 

M300 

2SO 000 

68300 

2908IKIO 

100'.l 

30.000 

60.000 

3.000 

1 1s~.ooc 

•5 000 

105 000 

Seite: 15 

1 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

113 100 

727.200 

14.300 

33.607.700 

13.054.217 
1!.U. 

•7069 

45.IKIO 

75.336 

1.eos.2re 

7 953 926 

138.400 

35.300 

378.800 

•0.400 

4 500 

2i4.225 

0 1$ 431 

5 757 

1 .~.794 

33.300 

1.298 

5.500 

38. 400 

915() 

513 400 
37,.900 

131 400 

5100 

7 .167 .600 

3 13.100 

330 300 

88 900 

252.800 

60SOC 

1.5eHCO 

1.000 

30 soo 
60.600 

3 000 

170.000 

45.500 

106,100 

Planjahr 
2019 

1 U.200 

4 1.t_lOO 

13<.SOO 

1'.400 

33.195.600 

1311 2311 
15.710 

17.240 

46.WO 

84 274 

• s2: a•• 

7.971.$07 

139.600 

35.300 

382.SOO 

40.800 

4.500 

297.130 

616.37• 

5 .815 

1 587.17' 

33600 

179.009 

2 284 

5 600 

36 800 

9 150 

518.600 
380700 

132.700 

5.200 

7.141.200 

316.2~0 

333 600 

69 sco 
255.:lO'J 

69.300 

1586.100 

1.0CO 

30.600 

61.200 

3.000 

46.000 

107.lC-0 

Planjahr 
2020 

115300 

H UOO 

,. 500 

33.754.500 

13.234 562 
15UT 

11412 

6'.51Y.1 

767$4 

1 53~ 578 

8 051 487 

141200 

3S 300 

360.•00 

41.200 

<.!00 

300072 

612 $«1 

587) 

' 562.83~ 

33 900 

~8C.779 

2.304 

5100 

37.200 

523 800 
354.500 

134 000 

5 300 

6.936.200 

3 tU.300 

330.900 

70.100 

2SHOO 

69l00 

1 400,400 

1 000 

30 900 

61 600 

3.COO 

48 500 

10.1.300 

26. 10 2016 - 07:40:40 



7 Germersheim 

Bezeichnung 

723290 aa„11r.c11all110g (Rei1ogung) dot 
Gruldstücte, „"1„ol'llgefl. ~olde lrd 
GeMudee'1rioNl.ClQOfl 

721310 Ur\Hlfl\al11J11.g des Infra :;fruktu1vGfm6g-tm ~ 
Srüo:en, Tunn11 u11d l~genle1.trtecl'\niscl\1 ArUa(Jan 

72332\> Uoterf'llllun" des lnfrastrvl<t11rvermOge1a -
B~UioDskosten OPNV 

723380 Untert\alturig d&!i :nftäSl(u1<11Jrvermöoer.s -
S1ra:'.'$.en, Woge. Platze Untl 
Ved.e.N'Slan1tuoosa~agen 

l'Zl500 farneug111l•"'allu~ 

?23&l0 Geringwertig• Geräte-, Au.ss.auunos-·. 
Ausrllsh1rig• t.:nd son.s1<1e Oebrau-ch$Q19•nst•r\do 
bis 60 ·- Euro M l1.) 

?238 10 Gadngwenloe Gerei1e. A.us&tattutl1Js,.., 
Auscostungs· und sonstigo Gebrauchs.gegen$tl nde 
bis 150....- Euro netto 

7239-00 Garl~Qwenlge GerlJte. AosstOllUCIQ•. 
Aus11Jshr1gs- 111<1 ...,„q. Georaucllsgeaonstfnoe 
:zvriUhM 60 - u;'d • t O •• f lSO nettti 

723901 GerillQWtrtiga Ao1'Cllaffunger. ,,..., Soeiden 

723910 EDV · Avs.&1"11'-'n~ 

7241 oq Schüle(be(b!Ylerungslil.osten 

72.4200 Esienskosttn 

72431{) Aufwltnd fitr Ftri~nf~iltlitcn 

72•400 UOO<tltdlrf. Werkstä!tenbedocf, 
lebensniltlll. AMI ....... Vertlandsslo(le, 
Stw1Ut.wefbraueh5PMllerial. 8aume1erial, SOf'l'liOer 
Anstalsbecl lrl1 Saat· und P1ranig'1l: 

724410 Straogut 

?24420 Oeslnfekcionen, Unge1.iefertMJkamptung 

72450C vemrauchsmirtel an Schl•len. L&nr- u1\tt 
Unterrir.htsmitt•I (L811cJ~ettcn. Fiime. Zeichnurqen, 
pnyslk.aiJscl'\e 1.11\d <:ill0:rni,;e.he Stuflo). SchulbOCl'lltr. 
W@dcS[Ofl• 

724501 Scl...cb'.IChlt•nstNfhu>g V\LISl<„he} 

724~10 Sacri;au~and Gant:Cag.s.s.scn:ut-e 

724100 Sonstige Verb1auchsmittel 

724&00 So11!tigt oez.ogene Lelst\Jngen 

72.4810 Sonstloe b•zooene LElistuBgen . Kultur 

1'24811 Sonsrige bezogene Lei$1•~ngen • 
Kdltul'$otnmet 

72481 2 &lmllge bt1o09n<> LA"1lnQen • 
k"1in<>rnmet erettnu~ 

:'24820 Son~.gt bezogene le;stungen -
Schwimmuntt1richt 

12"1830 Son~11ge bezogene leish•ngen -
UnlQ(l)(irig1.1~ Fundtiere 

T:z48!>0 SoMtlga t>o.togene Leisr1.1ngen -
ObdAc:hloununtaft>ringuno 

724900 ""'51lge ....,...,.„"°"" ffi< 5'1<:11· uocs 
me.....-ioen 
724901 sonstige Autwenc:luogCfl für Sachle.su.nge11. 
Fesrungsfes1 

724903 Aufwet\dungen ror Integration 

72"904 Aufwand t0( Senio1en 

72490~ So()stigt Aufw~ndungeo für sa~1eistu11<;ie11. 
Winscnaf\sft11derul'g 

724906 .... ....,nd~On F""' "°'ldn 

724907 AAIMo'°"'1Qtn Woolienmartt 

724908 Aurwa11a1.rngen für S.ach· und 
Oien$lleistunAtn • Stmit1al'l"aum 

124909 A1.1twenaungen Klimaschutz. 

72491 O Autw1hldungen fü( stäallscne Grem1&n 
(Bewirtung) 

72,911 Sonst~ Aufwend1.1ogen tu1 S.aeh- 1.tnd 
illenslJe~MKlToPm 

72•S211 Sa""""'anz~ 

724931 s.acn auPwal'la Mess..tcilnanmc 

725100 en '-'erhu11d1ne Untemehmel'I 

725310 an Sondervermögen -110 Eigenbetrl•he 

72M20 al'I dCl'I Mfel'l l11cnen Bereich - at'I ou Lond 

725.421 Erstattuno Ent9e11e aus scnu11>ttcha1.1s1cillc 
\anlU)I]) 

72$<30 arl den offenn.chen 8e<eloh • "'ole 
Gemeind-en vnd Ctmerxfeverbänd'e 

125450 an den o~tentlicllen Berei<:h - ao 1v1stft:t11n 

nssgc Al'I dt l'I l'.lfivalM ao,~idl . an dea sonstigen 
private~ BerP.lc:h 

12SS91 Abrecr.nuno Nebenkosten 

729200 sonstoe Aus.z.ahlllngien für Dienstle·~tunoen 

14 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

~449 

411 663 

176.983 

37 525 

2 128 

53.SSi 

•87 

23 027 

3 213 

171 9•3 

M 10 

54 891 

8.671 

15.886 

34.884 

23.3'.18 

15150 

9.278 

120 360 

110.212 

8.380 

162.537 

121 510 

74.272 

408 

15 851 

176 

773 

515 

21729 

11196 

300 000 

uas 
HSS 

17437 

uoa 
3 169 

9 339 

59 501 

11.985.046 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu§ 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Vorjahr 
2016 

340.750 

150000 

11 2 000 

1120 000 

157 700 

48 250 

M OO 

69 050 

soo 
36.000 

s.ooo 
205.000 

5.000 

41 000 

16.000 

10.200 

14 soo 

31.600 

6 .000 

19.500 

5.000 

130.000 

so 000 

200000 

6.310 

3 000 

350.0CO 

20.000 

15.000 

10.000 

1 DOil 

1 000 

500 

5000 

2.800 

21 000 

20.000 

270 000 

370 000 

13 .000 

• 000 

25.000 

3.500 

12.100 

10 000 

60.000 

11.904 400 

Planjahr 
2017 

150000 

11 2 000 

810 000 

1000 

$00 

31000 

5.000 

zt t soo 
5500 

„"500 

15 000 

9.800 

15.000 

U500 
7000 

:zoeoo 
1 O!)O 

130.000 
50000 

UIO 

800000 

212000 

55000 

10000 

37000 

111000 

1 000 

~ 000 

soo 

5000 

2500 

3000 

2•000 

2il.OOO 

2 70 000 

380.000 

40.000 

4 000 

5.500 

12.400 

10,000 

70000 

14.263 650 

Seite : 16 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 
497.800 

151 soo 

113. 100 

177.600 

189 700 

52 800 

6 000 

ss 600 

soo 
l7 400 

5.100 

218 300 

b600 

47000 

15.200 

9.700 

lS.200 

33 900 

7000 

20.900 

8 000 

130.DOO 

50 000 

6 400 

3 000 

808 000 

209.600 

500 

10 000 

25 000 

10.000 

1.000 

1 000 

5.000 

2.500 

3 000 

21200 

2~ 200 

383.MO 

40.400 

4.000 

25300 

3.500 

12.SGO 

10.•00 

70 •00 

14.209.800 

Planjahr 
2019 

$02 600 

1$3.000 

IC<.200 

78$.200 

191700 

~800 

6.1)00 

86 aoo 

500 

36 800 

szoo 
224.100 

5.700 

47.500 

15400 

9.800 

16.400 

34300 

7.000 

21 0-00 

8.000 

130.000 

50,000 

6 .400 

3.000 

816.1110 

21S.200 

55000 

10.000 

37 000 

10.000 

1.000 

1000 

2 .SOO 

3.000 

71 400 

20.400 

387.600 

40.800 

'000 

25.600 

3 .500 

12.600 

10.200 

70.200 

14.219.000 

Planjahr 
2020 

S07'00 

154 soo 

H5.300 

792.900 

193.700 

52.800 

6000 

85.800 

500 

38 200 

s 300 

222.900 

5.800 

48 000 

15 600 

9900 

15600 

3' 700 

7000 

21.100 

8 000 

130.000 

so ooo 

6 400 

3.000 

824.300 

?12.900 

500 

10 000 

25 000 

10 000 

1.000 

1.01111 

2 500 

3 000 

2 1.600 

20 60~ 

391 soo 
41.200 

4,000 

2S900 

3 501 

12.700 

10 300 

70 300 

14.228.200 

26.10.2016 - 07:40:40 

1 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu § 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. VE 
1 Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
i 2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 

'74142.0 t:in i:iel' Offendichen 9ortic:h • 11'1 cJas Land 7.9&9 7 600 7.600 7 700 7.SOO 7.900 

7 41430 an den '1ff entllcheo Bertfch • an die 77 774 84 000 &O 2~0 80 300 80.300 80.300 
Geme4n~en und Gerneindevert:>ande 

741490 af\ aen öffentlichen Bereich · '6n den " 24 1.500 1 500 1 500 1.500 HOO 
sonstigel' Offenulchac Bereic;Ji 

741510 an dan ~riv.aten Bereich· an pn ... a1e 4&.069 50.000 50.000 50.600 Sf 000 5'..500 
Uflternehrnel"'I 

741590 a:n doo privateo Beretoh • 111 den sot1:stigen 170~77 16UOO <69.$00 170.GOO (72,'°° l?3.700 
ortvat&n Stteich 

7'1591 6e'1iet1skoslfrnzu•c:ll"'s IB SOnd«nhelm SJ.8811 44.000 49000 46500 •7.000 47.500 

7• 1592 Vereir\s;z-usdiüSM 13.51~ 47,000 110 000 47.100 47100 47 300 

741900 sonstige 636 035 650 800 ~.eoo 657.300 663.900 670.500 

743100 Gev.rerbesteuetumlago 2.195.189 1.800.000 2 100 000 2.100.000 2.100 000 2.100.000 

74411 o AIJ.gomein~ Umlagen • an <1as t.a11d - Umlage 14,398 •B.000 4f000 46 000 48.000 49.000 
z.ur Fiflanziervng des Fonds ''Otvtsctle Einheir' 

744210 Allgem.etf'l& Umlagen . an GemelnClen ul'l(I 8.7S9 304 9.000.000 lt 000000 11000000 11.000.000 11 .000 000 
Gemaindeverbaride • Landkrti.h (u.e. Krelsurnlage) 

15. Auszahlu119"n der sozialen Sicherung 3.840.486 5.444.300 5683 300 5.740.210 5 797.570 5.855.580 
7S2100 an Urodl<rrioe mA6S 950000 M0.000 ~9 600 999100 1.0:iG.700 

753300 ~~" auße!Nll>""" E~ 1 769.540 ' 810.500 1 000 '°° 1.01' ..SOO 1024.600 1 034.800 
Or'tlic:.her Trsge< mi1 l?'ipe-ner KOStenbeteUigongi 

7$3302 Le-ishH1gen n3ct'I SGB XII · L-elst11ngen t.000.000 1.010 000 1.020.fl>O 1030 300 
außortielb von Eil'lricnsuog1:tf'l 6rtliMer '!rager mil 
eigener Kosrer1beleiligung . r!l'W(lrWn1l11denmg §41 
III SGBXll 

753310 Le,stung~o nach SGB XII • LOIS1l.1ngen 224.20• 250 000 270.COO 272.700 275400 276.200 
8\Jß&rt'lalb von Ein'1cht1Jn9011 örHicher Trtger ml1 
er~ener KMlOnbeteil.igung -11<1 Lelstunuen 

753311 l."™ungen nach SOS XII · L•lstung-en 100 •OO 100 100 100 
aul!ethalb von EWVieltl~ Onlicttet Ttäger mi 
elgetlef Koslertlereilig.rQ. "°-~··in Foon 
van Ht!e zur li.rbei 

753312 leistt.Jn.gsn naic;.h SGB XII · leis,ur,ge-n 
3ullema10 von Eiruichtungel'I on.liohtt Träger mi1 

1 000 1 000 1.000 1.000 1.000 

eigener Ke>&tenoeternouny . Einmalloe Le•st1.111gon an 
Empfangef lfd \.ei$lungefl 

753313 l.eisturigen nacn SG0 XII • Leistungen 2.066 10.100 10 100 10.200 10.~00 10 400 
außerhalb vof'I Einric::t'IM·,gen onbcnor Tr.äoer rnit 
algitr1ar Kostenbe1eillgo11~ • Efnm Lf1($tungen 

75331• Le1.stun9•n nacll SG6 XII • LelsttJngan 181 311 230.000 130.000 131300 132600 133 .900 
auaorr.n:i von Einrichtungoo OrticJ'ler Träger mll 

"°"""' ~'9""9· 
Ktanun-~ttg>belr:ige 

75331~ Leistl.r>gen Radl SG8 XII · lelSllJltQ!n 100 1oe 100 100 100 
au&M1lalb von Einriclitungen on.•chot T1-:i!)er mit 
eJgenef Kostenbeteiligung . 1ro. und el11rn Leistungen 
HLU 

763316 Lelsh.1l'lgtn l'lacll SG8 XII · Lt14Slungeri 10 000 
außef11at1:1 vqri ejn~chh..1no~" 01t11oher Träger md 

10100 10.200 10 300 

vluener Kostenbe1Eiitigung • Einm. Lt1stu11'J~n . 
f.iwemsminderung § 4 t III SGS XII 

7!3317 leistungeo nach SGB XII· Lelstuttgel'I 1CO 000 
avßelflalb vo1l Eir'lf'ic;.hlu.ngtn OrtlkJ~ Tr8iger mit 

101.000 l02.000 103 000 

~rKomnbetellg'-"9· 
Kt-~beilriiQe. e-rbSr1NrtQerung 
§41 lllSGSXU 

1saazo loistungen nacit SGB XII· Letstunoan 7 133 15.000 
81)ßert1alb 1101l Einrichtunge11 O.n.llchar Trlliger mit 
tigor.~r Kos1enbete-lligung (Üb&rnahme von 

15000 152ol> 15.<vO 15 600 

BestanungskMl~n 

753l21 Loislurtgen nach SGB x n • Lelstu11get1 2.601 4 000 
eußertialb von Ei1lli<;htunget1 önlich&/ T1äger mit 
e.gener Ke>st•nbeteiUgung (l<re11kt flhltfe) 

4 000 HOO 4.000 4.000 

7~4240 Kostenbetelligungen nach AGSGB Xlf 
ört~che Tfa.g"f · sn Landkfeise / tuel:sJreie Scaoto 

1.000 1 000 1.000 1 000 1.0IXI 

154241 Kostenbe!eollglntgenQ<fTI. L.-sQ„•ll l ur 
Alt.WhlUlll des z~me.i 6uchos Sozlotgesetzbuch 

8 515 10000 10000 10.100 10.200 10300 

(AGSGB Xl!j. - T-. en Llndktl>i„ / 
t.reistreie St3dte (Et~1~en an dOt\ Kreis avs 
EBltzen) 

157100 l..eistung&n nach dem A.sylblG 528.353 1 400.000 1 •ll<l OAG 1 •14 000 1 42$100 1 '42.400 
757101 Leistungon nach dem 5.472 5 000 
As.ylbewa11:1erteishmgsgesel1, (A&)'lb'G) . Ersath~ngen 
'"' ae!'I Kreis 

~000 $.100 5.200 5.300 

7671 02 Leis.tullgeri nacll dem ge 114 200.000 
Asylbewerb-Oflaistung.sge3et.1. (AiylblO) • 
Ge1<1teisl1~ogen fQr pe<sQnlh::t'le 8edllt'1'nts.se 03ch § 3 
Asy<blG 

200.000 202.000 204.000 20~ 000 

7~711>4 Le.stunQmnac1t<1om sooo S.000 
A>yll1 ... e•1Jerte....,11s9nelz {As,1DIG) • 

s 100 5.200 S.lOO 

Gel0lei&!UOQ$n bri Kr~! oao1t § 4 AsylblG 

7S710~ l..~i$1unge-n nach d• m 3155 2.000 
A~ylbe'o\•ertierlelstungsgeselz (AsylblG) • 
Geld1oi$!"11gen § 6 AsylblG 

2.000 2 .000 i .ooo 2.000 

7.57 100 Leistungen l'l&cll dem 12.225 6.000 
Asylb<>.,.rbe~eistungsgesol< (A&ylblG) • 
A•beitsgelegenheilen § 5 AsylblG 

1~ oco IS.200 IS.400 15.600 

7671 10 Lelslungen n-at::h detn 163.332 500.0CO 
Asyllloworhe11e<s1ungsq<>setz (NylblG) · §2 AsyllllG 

SOC.000 sos.ooo 510.050 S1S ISO 

757112 l•is!Utg•• ~dem 1403 <0000 
ASylbewell>oriei:;t~ • olMlelge 
Gcl0-!S<tcltlei5ruogon i 2 Asyl)IG 

10000 10100 10.200 10300 

Betragsangaben in EUR Seite: 17 " ... - ... -- - .. 26. 10.2016 • 07:40:40 



7 Germersheim 

i 
1 

1 Bezeichnung 

757115L~-..oem 
A5yltJewecberli&isrunosgesetz - G"ldlctstungen § 6 
AsylblG - $2 ASylt>IG 

767 11b Leislunoe11 nach dem 
Asyl1>ewef1lerto1S1uoosoesotz (Asy1t>IG) • 
Alt»llsQolegenneNon s 5 AsylblG • § 2 Asy1blG 

16. sonstige laufende Auszahlungen 
76 1200Auszahlunoen fur Aus- uf'ld PonbildtJng, 
Umschotung 

761201 F'acl\ber11tt.mgstoste-n 

701210 l,k11age ZVS Moyen 

78 1220 Sthutgekl at1 GemeindeYefWlltungsscnl.lle 
t.udv.igsnaten 

761300 Aurwendungeo Wr übOrnommene 
R&lsekosten für Dlllnsrc,sen und Oien&tgänge 

701410 ~on """Einsalze der Fe....,,.,.. 

7&1500 A\IS?ahlJngen rflr Dienst- lriG 
Set11.1tzkJeiduf'IQ, ptl'SOnllche 
A1most1,;ngsoegen•••nde 
76 1501 Aufwendul"lgen für DienSI· und 
SchutziileiEtung:, pet'°nliche 
Au~ege1'6'indo Hafll.J<tj/le 

782100 MM'1\. P1'Chlen und Eltlbeutl ... ~ 

782201 Leasing Dö<lnst·KFZ 

782, 00 Oarenveral1.)t it••nQ 

7&2490 Ol!lt&nve:i.rafbeitung • Sons,ige 

702500 Sadw«$1ilndogen-, Get;cres. una 411,..,,. 
„~·· 
762560 S.&crwafstGndlgen·. Geri<:hls-. urid .1hnlicllo& 
Aufwendungen. B~•MCl-.tung BaLJmzustard 

78?591 Sollsllge1 Autwftnd·.5-äC',hlic.h&I' Aufwand fCir 
Plan..._ 

162592 Sonsligl)1 ""'".and-sachL--tw.r A"tW'f!Pd ffir 
Pl.anungen (Vert:.~tiDgutachtE?n, Pl:an\lng..skonzepce) 

782:593 Sonsllger Al11'w.t1nd - ~ächlii::ll01· A1Jfwana für 
Prl)fung de• s1ana.s.lcllerhelt von st~rlt CebOuden 

762900 SDns:igc Au&z.alll tJngeo mr die 
&ne1l$pU.Chnahme von Rtd'ltan. unci Diensten 

nmo Sonsf>Q<> Au~"". G1•.,.,....,..,.,n,i•• 
762920 6escl\riflung UJnef'l\\IClOd 

7&29~0 Soßstioe AufweodungDn - Grab~ennzeicl'lung 
N•mensp1aue 

163100 Büiomatert~ 

783110Pa-..e 

783200 Fachlde•l'ltur 

783280 Medler.beschaffuog 

7&3l00 Porto· und versandlost~ 

1&3410 Te!elv<\ O.C..otiewagongstt'Ston­
F1mmQldeg.ebOnren 

763500 Öffentlic.nc 8c\allntm.achun~el'I 

7&3(100 OflenlliCllkolbo<~il 

78~02 Gescnlfts.autwe-ndun~en • 
Ollen-· Ba1getbe<allgungen 

7$'l603 GeschM ;sa utw.OOUng• tt • 
ött1nUichltettsarbel1 - Veran$\altunoe11 

763610 Ehrengeoen 

763700 6e:nk9ebUhrtn 

753goo Sonsdge 

7&3910 ~scnQft•aulwen~n eorve1„.1 
764 100 Veraicherungat.itrtqe 

'1&4 t10 Versicherung$l>eilrtige • 
G:tbSudQve-rsienerunge n 

764120 VenicflMMIO-rag. - Klz.Venk:herunoen 

764300 sonstig• B•iettg<i 

78431 o sonstige · Beitrag. Sonaerumlaoe 
E ntwts.&eru ng s.zwa ck vo lba na 

164320 Wiedert.et-ir•11cl• Beiträge 

74&910 Rllr:lczai'l""!l YOnKonzess"'""'°O•boo 

?6&100 Grundslauer 

768200 KN1ftf01hr"?augsttuer 

US9200 Verfugungsm1tte1 

769300 Reprasentatloocn 

769>00 ......,,..„._ liir Sd1<1<kt>$/Ole 

!Z. Summe der laufenden Aus7.ahlungen 
auR Verwaltungstätiakeit 

18. S~ldo dar laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 
275 

1.722.566 
3• .D&S 

10169 

12<111 

1.614 

48.372 

4.576 

31530 

182.607 

14.830 

l51.23e 

7.608 

36 718 

38.3.44 

106.168 

2l.370 

15 122 

35 795 

14A71 

25907 

77.170 

20.113 

23 43A 

42 909 

ll.1.IO 

36 946 

67.1Q I 

160 

Mao 
10.619 

49.614 

1 742 

211 .218 

66.20 

•2.019 

n.502 
7H t9 

30 749 

31117 

10.•Q2 

6 .089 

1 193 

7.22• 

500 

34.404.776 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu § 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Vorjahr 
2016 

500 

•.ooo 

2 162.420 
55.305 

12 700 

11 .000 

5.000 

58.450 

5.000 

37.400 

1$4 650 

20.000 

190.000 

11.050 

95 500 

35.000 

230 000 

5.000 

30 000 

35.000 

12.000 

:;o.soo 
75000 

19 980 

2 5 000 

47.050 

S2Wll 

J•.ooo 
75.800 

5 000 

20000 

•0.100 

10 000 

Ot.IS-0 

sooo 
237 050 

77.000 

•S.650 

72.550 

100.000 

33 155 

20000 

22000 

6.380 

3 000 

10 000 

500 

42.354.821 

. 9.069.391 

Planjahr 
2017 

10.000 

2.338.485 
60 2SS 

12 700 

11.000 

5.000 

!UOO 

5000 

'2.100 

.20S t50 

2HOO 

2119 t7l) 

12•50 

180 000 

45 000 

160.000 

S.000 

30 000 

15000 

15,000 

3000 

32_ 150 

7$000 

199IO 

29.000 

• 5050 

•7500 

20.llOO 

!O 100 

10000 

aa.eso 
S.000 

269.250 

87.650 

'5.800 

7M50 

90.000 

32 • SO 

20.000 

20000 

6. 430 

3 000 

10000 

500 

fl!.807.725 

• 12.026..39! 

Seite: 18 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 
510 

10.100 

2 243.900 
58.500 

12.700 

11100 

5100 

54-300 

s .100 

42.600 

206.000 

23.800 

209.000 

12.500 

90900 

45 S-00 

161 600 

80.800 

5. 100 

30.300 

3$.400 

15.200 

30100 

75.WO 

20.1 00 

28.000 

40.500 

47.6()0 

30.000 

88.300 

5.000 

20000 

8100 

10.1 00 

63.400 

5.100 

~9.300 

87 700 

45.800 

75.7()(1 

90 000 

32.500 

20.200 

20000 

B.600 

3.000 

10 000 

500 

. 9.341.427 

Planjahr 
2019 

520 

10 200 

2 273.500 
60 500 

12.700 

11 200 

5200 

S4 800 

5.200 

"3.000 

210000 

24.100 

210 900 

12 5-00 

91,300 

46 000 

163.200 

81.600 

5.200 

30 600 

35000 

15.400 

32.700 

76.600 

2C.l 00 

28.000 

46100 

'7.100 

34 000 

67.000 

5 000 

20000 

10.100 

10.200 

auoo 
S.200 

269 ,300 

87.700 

~5.aoo 

75.700 

90 ~00 

32.500 

20400 

<0.000 

6600 

3 000 

10 000 

500 

43.062.181 

• 9.866.581 

Planjahr 
2020 

SJO 

10.300 

2.260.300 
58 500 

12 .700 

11 300 

5300 

55.100 

5.300 

43400 

212.000 

2UOO 

212800 

12 500 

91 700 

4B so~ 

164 800 

02.400 

5.300 

30 900 

3(1.200 

15.600 

30.300 

n4oo 
20.300 

28 .000 

„ 300 

•'7.800 

21.000 

87 .700 

5 000 

20000 

8.100 

10.300 

69.400 

6300 

269 300 

87,700 

45 800 

75.700 

00.000 

32.500 

20.600 

20 000 

8 .600 

3.0 00 

10.oOO 

500 

43.038.642 

• 9.284.142 

26.10.2016. 07:40:40 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu§ 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. VE 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 

19. Zins· und sonstige Finanzeinzahlungen 845.275 1.405.350 1.455.350 1.455.850 1.456.350 1.458.850 
072100 Z1'13el"l f'\IS Stundungen und Vertentungon 2 '68 1.000 1 000 1 000 1 000 1.000 

673100 G6wlnnaussch0ttut\Q Scadrwet~e 1 387 0!6 U50000 ' 30~ 000 1.300 000 1.300.000 1300000 

6n100 G~aus.s<:l>iilt'"'IJ sp.russe 96.- ~ 96000 96.000 96.000 96.000 

879100 AvalJJroo/isionen 8.250 &250 &250 8.250 8.250 8.250 

6~200 VOllvef>lr\SunQ aus ~ue<(§ 233" . 049.491 50000 50000 60.t!OO 51.000 61.600 
AO) 

879900 SOn•llflC 176 100 100 100 100 100 

20. Zins- und sonstige 840.292 621 .213 445.236 415.137 396.034 380,437 
Finanzauszahlungen 
773900 an SoMli9i.1 1.104 

774QOO Zl•1seufwtu1d lnvesnr ~ s.ons1. Off ßerel<:ll . 16 454 90.246 2H70 23 59 1 21.268 18.Q88 
KIW 

77~110 Zl111.au,1i1hlvngeo an inlandische 122 558 206.773 219 702 208.833 200.718 192 349 
Kn1d"lnstltvte • 8'1 Banken 

775 111 Zlr.sauszan1u1l9en Liq1,.1idi1-ä1.sk.redite • an 170.916 128 30~ 
8ank11n 

n.s120 Z"'Pu..sz8hlungen an inlaooiSd'le 30.483 290H 27814 2$.097 24522 22.8U 
Kreol1111S1i1&11e. an Spar'Utse11 

n$1•D Zins111Slv~hn;1en a11 inWl'ld-sche 121906 116.811 111 Sd 11111118 1005C6 M 71' 
K'9dtbn&liu.:e • an G.roz.eoo-alef\ ! Landesba'*fJI\ 

775141 Zln„usunu:>qeo Uquidliitwecfte · on 
Girotentr.ie11 / tal\desbanken 

779100 aus oer Vo•lv6(ltnsun9 der Ge""'rbesteuer (§ 364,457 50 000 50 000 50.500 !>1 ,000 51 500 
233a AO) 

7Q2600 L•lbren1en 12.3n 135:10 

21. ~lll!.11! sl!!C Zins· und sonstigen 4.983 784.137 1 .~1 ~.11~ 1.040,713 1.058.316 1.076.413 
Fl!li!!li;il!l· und ·auszahlungen 

22. Saldo der ordentuchen Ein- und 6.752.130 . 8.285.254 • 11.016.MO . 8.300.714 . 8.808.265 • 8.207.729 
Auszah lungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. ~lll!!!! ger ordentlichen und 6.752.130 · 8.285.254 ·lUlBH • §.~00.714 . 8.808.265 . 8.2Q7.721! 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 1.440.272 4.238.904 6.3o4U04 2.304.454 135.454 58.454 
lnvestltlonszuwendungen 
681400 vorn öffel'llicnen SefeiCll ·von :ler EU soo 15.000 

681410 vom attentlict1en 6er'3ic~ ·von dem Bonef ~.000 llOOOO 

601 420 vom öffenllicllen Bereich - \fOn dern l.<:1nd 926.345 4 167.904 • Q~3 6G< 2 304 454 135454 se 464 

6&1430 vorn öffenelichen 8eroich - von Geme;nder 33 427 •e-0000 
1.1nd Gemelndtve1Länden 

oa1&rn vum privaten Bereich -VOil Jlfivalen 480000 2 007 5~0 
UrterntlVnen 

28. Einzahlungen aus Beiträgen und 1 032.840 767.000 712.000 712 000 71 2.000 712.000 
ähnliehen Entgelten 

682S90 vom jlt1vaten - • vom SCO!llge<I 931.071 787.000 
privlhtn Bereic:h 

712 000 712.000 712.COO 712.000 

&82700 Gr.tbnu1z.ung&onfgE."11e 101 .769 

30. Einzahlungen für Sachanlagen 1.204.370 500.000 825 000 750.000 
C8$100 Elnt\thlungen fllf unoet:1au1e Gnmdstl1cke 1.204 .370 soo 000 e2S 000 750.000 
\J"d {INl'ld&IOCkSQIC::iChe Rectite 

35. Summe der Elm;ahlungen aus 3.677,482 5.525.904 7.878.104 3.766.454 847.454 770.454 
tnvestltlonstätigkeit 

36. Auszahlungen für immaterielle ·152259 95.000 75000 
Vermögensgegenstände 

18'4200 A~-r•~ ... ngen ftJr fr°h't'stj(UYtStus-diu.sse • 159 737 
Nul<UOQ$.,.,,,ctciglet 

784-400 AuS:l.aNu"9410 für immaserleOe 7478 95.00C 

·~-Ve<lllOge<ISVOQOflSlilode 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 4.562.456 16.036.500 18.761.000 12.300.000 13.717.000 571 .000 635.500 
78S1 C>O Aus.tllhluf'lQEm für unbebaute Grl.lrldstoekfl 131 017 400.000 
\JnO grunoslüek59Jeiche ReCJlle 

520.000 200 000 zoo 000 200.000 

785210 Auszahtungen fü( tlen Erwerb von Grund und 193.330 200 000 2COOOO 
Bocren • bebao1e Gn~odst\icke 

785220 Auii7tthlungen !Of ae1l Etw~rtl von Gebl'iuden 237 llO 
und Grul"ldSIOCk.$6iMiC1l(u110E'ln „ bebaute 

800 000 2 05-0 000 600.000 

Grundst!Jckt 

7e!l230 Ausz111tilungen für Baum.aßnatirnen • bebaute 308.043 
GrundsWck.e 

5.277 000 &„ 27 000 l.J$<1.000 1 920.000 110.COO 100.000 

1a~ 1 O Au3.Zanu"Y für Gruofld und Soo~n - 3.i•7 ISS 000 ,;.soo 
IA1tastrul.1ur 

785330 8aAaßnatroet'I • lnfra'$bUktur 1 571.510 4 4SO.ooo • )~000 900.000 ~1.500 71.SCO 

Betragsangaben in EUR - - - - -- - - „„„„„„- - . Seite: 19 . .. - - - -- - .. .„.„„.„„ ... 26.10.2016. 07:40:40 



7 Germersheim 

·Bezeichnung 

1 
785600 Aus:z.anl;ungen ttir Ptihrzeuge, Meschine,1 unCI 
lechnlsche A.nl~gen 

16S710 Auszatilungen fürBGA (> -4 10 Eoro) 

765730 Aus.z.anlungen ffü BGA (.zwisc.'lcr. 150.·- und 
1.000 Eufo "eno) 

785910 Au~ari1uogetl für d&n Eiw1u t> von Gn.1nCJ und 
Godel'\· Anlagen im Bau 

78592:0 Al.ls.z:t1nlunget1 fUr Mn Erwttt> von GeOäuden 
_, Gru.-ncl.seinriohl""O"fl • l\lllageo\ un 5au 

7as930 k.JslalAi"'Jtrl Kr 8aumaBl\ahmen • Anl&gen 
in'l 88\l' 

40. Auszahlungen für den Erwerb von 
Vorräten 

788330 F'ertlge E.rzeugnlMe. ft l"Uge L!!istungen und 
Waren·Wft~n 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
lnvestitionstlltlgkelt 

~ Efnanzmltte/Uberschuss 1 
E/nanzmittelfehlbetraq 

4S. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Investitionskrediten 
a92413 l"'..-stredte wm Bund (llffl) • 
LN-zeii naehf ats S Jar.-e 

&9253 ~ A.ufn.aflmff vnn ~rtdi1en tüf 1n ... estti0tl01l . 
K• cdite tor ln't'esfüi-0r1en \'Cm lnlind•.5cfie11 Geldrn~rf<1 
• Et1ro·Wi1ihru"g (t~ste1· Zll"ls) • UL!f .tC•l 5 J~h<e und 
mehf 

46. Auszahlungen zur Tilgung von 
Investitionskrediten 
792413 lf'l ... estiti&nskredite vom Su~ (Kf'IN:o -
Uufz:eil mehr als 5 Jahre 

792521 vom inMindiscnon Gclaln8'1.l -
E\60-Wll~ {10$le< Zios) · l auft•• ubet 1 bG S 
Jth'e 

792531 Ktsdi1-a lür h"lvHHti0t1cn vom inlandtSdlen 
Geldmarkt ~ EunrWährung (fe&ltr Zi11:s} . LAu"rzeit 5 
Jahfe und mehr 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus lnvestltlonskredlten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Kredilen 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51a. Einzahlungen aus der Abnahme 
liquider Mittel der Einheitskasse 

6S5220 EN•l'lu<Qen ""' CUll>oben 1><i 
Kte<11insli111en . Feslgeldguthal>eo 

51 . Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

55 Einzahlungen aus d urchlaufenden 
Geldern 
699tOO Ourcn~eut~n<la Galdtr 

699 ~ 10 Vorachi.i$s~e.·vn<Jeklttrl1 Ahb11c.hun9en 

699230 rreur-.anoetlscho Gelder ·WVG-

69931 0 Unglaklärte Z.al\lu11gselng01lQ8 -WllG­

G99690 \JmsatzstP.ver - Sonttlge 

6iil'li'100 i.hn.sat?Ste..e<aDw.ddtrag Vorjahre 

699900 Som6ge 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden 
Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 
87.~57 

•39.566 

311 

17.095 

L673.M9 

11 .986 

11 .986 

4.422.183 

. 744.701 

6.007.429 

S00.000 

500 000 

1.552.125 

104 sso 

1441515 

- 1.052.125 

6,092.981 

8.000.000 

-1.907.019 

99.410 

09.„ 10 

99.410 

99.410 

- 2.859.735 

10.345.557 

18.590 

2.830.574 

72.206 

7.31• 974 

50 

36.&13 

71.5'19 

10.479 201 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu§ 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

VE 
Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2016 2017 2017 2018 2-019 2020 
20 000 '22500 119.000 

645 500 759.000 62 500 67,SOO 332.500 

3.000 5.ooo 3 000 3.000 3.000 

10000 

• .07G.OOO 42:)5000 10050.000 10.0!0000 

6.000 21.000 6.000 6.000 6.000 

6 000 ~, 000 e ooo 6 000 6 000 

16.137.500 18.857.000 1.2.300.001 13.723.000 577.000 641.500 

- 10.611.596 - 1.Q.US.898 - 1,2.300.JMll - 9.956.546 

- 18.896.850 - 21.996.116 - 12.300.000 - 18.257.260 - 8.537.811 ·8.Q78,775 

10 000.000 11.000.000 

8 000.000 

2.000.000 11.000.000 

1.162.280 887.617 919.678 934.978 950.772 

64V04 

519.878 M79!7 934.978 950 772 

8.837.720 10.112.383 - 919.678 -934.978 - 950.772 

8.000.000 16 000.000 

4.000 000 8000.000 

4.000.000 8.000.000 

12.837.720 18.11.2.383 • 919.678 - 934.978 - 950.772 

Selte: 20 26.10.2016 - 07:40:40 



7 Germersheim 

1 Bezeichnung 

799100 Oufchlau1<1nde Ge1de1 

799101 V1::11vr&hrgsld~r. treuMnderische Ge•der 
Amtshilfe 

799110 v-0rscnüss~1uny~klärt~ Abbuctiurigen 

799200 Treuhlloderische GeSder 

799230 Treuhänderlsel'le Gesaer ·WVG-

799310 u11~0Klät1e ze11run9Sttt11.9811ge -VWG· 

799640 Umsbtzs1eoer • Ums.atzsteuererstanungen 
lfd. Jahr 

799900 sonstige 

5 7. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 
14 316 

4 089 

2.683.214 

3 807 

54 028 

7 ,631.042 

16.3C3 

?2.4C3 

• 133.644 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Muster 6 (zu§ 3 Abs. 1 Satz 1 GemHVO) 

Vorjahr 
2016 

Pla.njahr 
2017 

Seite: 21 

VE 
Planjahr 

2017 

1 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

26.10.2016. 07:40:40 

f 



10036830 

Produkthaushalt 
Stadt Germersheim 

2017 

•.......•... 
• f 1'ti111f1 f ••••• 
~rn1~ 

'-eYM.eYfh-eiM '1 ~ STADTVERWALTUNG 

Gliederung nach 
Teilhaushalten 



Mandant: 7 Germersheim 

mit folgenden Produkt(en): 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

Teilhaushalt: 1 
Zentralverwaltung 

1110 Verwaltungssteuerung 

1120 Personal 

1141 Facility Management 

1144 Technikunterstützte 
Informationsverarbeitung (TuI) 

1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht 

1190 Recht ( ab 2012 bei 1145 ) 

1210 Wahlen 

2813 Partnerschaften 

5512 Naherholungsgebiet 

5710 Stadtmarketing 

5731 Stadthalle 

5732 Feste und Märkte 

5733 Bürgerhaus 

5752 Kommunale Tourismusförderung 

Seite: 1 

Funktionsaufgabe 

Funktionsaufgabe 

Funktionsaufgabe 

Funktionsaufgabe 

Funktionsaufgabe 

Funktionsaufgabe 

Pflichtaufgabe 

Freiwillige Aufgabe 

Freiwillige Aufgabe 

freiwillige Aufgabe 

Freiwillige Aufgabe 

freiwillige Aufgabe 

freiwillige Aufgabe 

Freiwillige Aufgabe 



7 Germersheim 

Teilhaushalt: 1 Zentralverwaltung 

Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisun9en und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - vom Bund 

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

414440 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Zweckverbänden 

41 S100 Erträge aus oer Aufiösung von Sonderposten 
aus Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
431900 Verwalrun9sgebühren einschließlich Erstattung 
von Auslagen - Sons1:i9e 

432900 Sonstige - Benutzungsgebühren, 
wiederkehrende Beiträ9e 

437100 Erträge aus der AunöSung von Sonderposten für 
Beiträge und ähnliche Entgelte 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
441100 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 

441200 Mieten und Pachten 

441201 Fahrradboxen 

441202 Mieteinnahmen Lehrschwimmbecken 

441290 Erbbauzinsen 

441900 Sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte 

441901 Sonst19e Prlvatrechtllche Leistungsent\jelte -
Standgeld Festungsfest 

441911 Entgelt Festungsführungen 

441912 Entgelt Nachenfahrten 

441913 Nutzung der Schiffsanlegestelle 

441914 Nutzung Wohnmobilstellplatz 

441915 Leihgebühren Fahrräder 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
442450 Kostenerstattungen uno Kostenumlagen - vom 
öffentlichen Bereich - von Anstalten 

442461 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom 
öffentlichen Bereich - Sparkasse, Stadtwerke, Wohnbau 

4425!0 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom 
privaten Bereich - von pnvaten Unternehmen 

442590 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom 
privaten Bereich - vom sonstigen privaten Bereich 

442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 
462900 Sonstige - Spenden 

466140 Erträge aus der Auflösung von 
Wertberichtigungen, Sonderposten und Rückstellungen -
Erträge aus der Au~ösun9 von Rückstellungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 
501200 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige -
Beigeordnete (ehrenarntl.) 

501300 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige· 
Ortsvorsteher 

501400 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige· Rats­
und Ausschussmitglieder 

501900 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige· 
Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr) 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - Beamte -
Dienstbezüge 

502120 Dienstbezüge und derglelehen - Beamte -
Leistungszulagen 

502210 Dienstbezüge und dergleichen· Arbeitnehmer· 
Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

502290 Dienstbezüge und oerglelchen - Arbeitnehmer -
Sonstige 

Betragsangaben in EUR 

Teilergebnishaushalt 2017 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

107.491 

67.471 

500 

10.2&3 

29.258 

19.178 
265 

240 

18.673 

181.328 
3.733 

84.529 

15.025 

14.102 

9.925 

11).552 

29.491) 

7.322 

645 

79.939 
13.Q48 

3.134 

25.727 

33.899 

4.132 

427.375 
13.900 

413.475 

815.311 

1.961.153 
14.613 

14.503 

46.702 

19.044 

358.351 

2.160 

955.891 

14.476 

16.157 

Vorjahr 
2016 

94.464 

14.100 

20.000 

60.364 

19.652 
600 

150 

18.902 

549.400 
1.500 

454.100 

4.000 

a.ooo 
3.000 

Jl).000 

15.000 

35.000 

5.000 

7.000 

800 

40.150 
13.500 

1.000 

a.ooo 

17.6SO 

101.500 
1.500 

100.000 

SOS.166 

2.781.830 
IS.300 

16.800 

45.000 

25.200 

S77.400 

1.203.300 

130.000 

32.600 

Seite: 2 

Planjahr 
2017 

90.265 

20.000 

60.765 

44.516 
25.JQO 

150 

19.066 

589.000 
1.500 

491.500 

4.000 

8.000 

21.000 

sooa 

15.000 

3(1.000 

5.000 

7.000 

1.000 

36.150 
13.SOO 

1.000 

8000 

13.650 

101.500 
1.500 

100.000 

861.431 

3.005.960 
15.400 

16.900 

45.000 

28.2{)0 

601.930 

137.0()0 

32.600 

Planjahr 
2-018 

82.465 

1.500 

20.200 

60.765 

44.866 
25.600 

200 

19.066 

589.700 
1.500 

496.300 

4.000 

6.100 

21.100 

15.200 

30.300 

5.100 

7.100 

1.000 

36.500 
13.600 

1.000 

8.100 

13.800 

101.500 
1.500 

100.000 

855.031 

2.992.979 
15.554 

17.069 

45.500 

20.392 

607.951 

1.354.760 

138.400 

Planjahr 
2019 

82.665 

l.500 

20.400 

60.765 

45.166 
25.900 

200 

19.066 

600.400 
1.$00 

501.100 

4.000 

8.200 

21.200 

s.ooo 

15.400 

30.600 

S.200 

7.200 

1.000 

36.800 
13.700 

1.000 

6.200 

13.900 

101.500 
1.500 

100.000 

866.531 

3.011.145 
15.710 

17.240 

46.000 

28.785 

614.028 

1.355.146 

139.800 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

82.273 

1.500 

20.&00 

60.173 

45.466 
26.200 

200 

19.065 

601.200 
1.500 

506.000 

4,000 

8.300 

21.300 

15.600 

30.900 
5.300 

7.300 

1.000 

37.100 
13.600 

1.000 

8.300 

14.000 

101.500 
1.500 

100.000 

867.539 

3.030.987 
15.867 

17.412 

46.500 

20.779 

620167 

l.366.698 

141.200 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 1 Zentralveiwaltung 

Rechn.-Erg. 
: Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

502910 OJenstbezüge und dergleichen· Sonstige· 5.422 
Vergütungen 

503100 Beiträge zu Verso1'9un9skassen - Beamte 63.753 93.850 lO<l.480 105.524 106.581 107.645 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer 73.840 97.500 106.885 107.954 107.604 108.682 

504100 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung • 5.700 S.700 5.757 5.815 5.en 
Beamte (u.a. Nachverslcherur>g) 

504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung· 177.725 242.755 269.010 271.700 271.049 273.761 
Arbeitnehmer 

504900 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - 3.917 
Sonstige 

505100 Beihilfen, Unterstützungsleistungen und 36.079 48.344 SQ.261) 50.764 St.269 51.783 
dergleichen • Beamte 

505200 Beihilfen, Unter.>tützungsleistur19en und 477 431 'IOO 404 368 370 
dergleichen· Arbeitnehmer 

506190 Personalnebenaufwendungen· Beamte· 4.605 5.000 5.40() 5.500 5.600 5.700 
Sonstige 

506290 Personalnebenaufwendungen - Arbeitnehmer - 32.539 32.000 3'4.800 35.100 35.500 35.900 
Sonstige 

507110 Zuführungen w Penslonsrückstellungen u.ä. 98.437 200.000 209,000 200.000 200.000 200.000 
Verpflichtungen - Zufühn.ing zu Pensionsrtickstellungen 

508100 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 
genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. - Beamte 

13.565 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

508200 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 
genommenen Urlaub, Übe<stunden u.ä.· Arf)eltflehmer 

1.000 1.000 1.000 !.000 1.000 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch lahlungen über 8.695 8.650 8.650 8.650 8.650 8.650 
Knappschaft)· Lohnsteuer 

12. Versorgungsaufwendungen 450.630 496.700 508.300 513.400 518.600 523.800 
511100 Versorgungsaufwendungen · Beamte 327.973 361.200 373.200 376.900 380.700 384.500 

514100 Unterstützungsleistungen und dergleichen - J22.657 130.500 l'.lG,100 131.400 132.700 134.000 
Beamte 

515100 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.3. 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Verpnichtungen • Beamte 

13. Aufwendungen für Sach· und 1.126.511 2.820.600 2.799.900 1.828.300 1.802.200 1.746.100 
Dienstleistungen 
522110 Gas 62.326 205.000 1671000 168.700 170.400 172.100 

522120 Strom 1)2.737 164.500 212.SOO 214.600 216.700 218.800 
522130 Wasser 6.&38 32.600 39,60() 40.100 40.600 41.100 
5221 SO Abwasser 8.449 25.700 35.600 35.600 35.600 35.600 
523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 779.263 847.SOO l.103.000 788.800 789.600 790.400 
Grundstücke, Außenanlager>, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gelläude uncl 1.178.500 400.000 100.000 
Gebäudeeinrichtungen - Srandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

156.200 238.0QO 240.400 242.800 245.200 

523500 Fahrzeuguntemaltung 18.205 23.000 2.3.000 23.300 23.600 23.900 

523800 Gerin9wer1ige Geräte, Ausstattungs·, 2.166 4.700 8.200 7.200 8.200 7.200 
Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsge9enstände bis 
60"· Euro netto 

523810 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 1.248 5.000 6.000 6.000 6.000 6.000 
Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsge9enstände bis 
150.·· Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 7.047 10.000 21.500 20.500 21.500 20.500 
Ausrüstungs· und sonstige Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410.· • Euro netto 

SB910 Ausstattung 5.818 11.000 13.000 12.100 13.200 12.300 
524200 Essens~osten 3.000 3.500 3.500 
524400 Laborbedarf, We~ttenbedarf, Lebensmittel, 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Arzneimittel, Verbandsstoffe, 
Sanitätsverbrauchsmaterial. Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat· und Pflanzgut 

524420 Oesinfektionen, Ur>gezleferbekämpfung 5.293 10.000 9.000 9.100 9.200 9.300 

524800 Sonstige bezogene Leistungen 9.883 5.000 8.000 8.000 a.ooo 8.000 

524900 Sonstige Aufwendungen für Sach· und 59.278 87.900 106.500 103.000 107.500 104.000 
Dienstleistungen 

524901 Sonstige Aufwendungen IGr Sachleistungen - 76.535 500 55.000 500 55.000 500 
Festungsfest 

524906 Aufwendungen Radverleih 1.000 1.000 1.000 l.000 1.000 
524907 Aufwendungen Wochenmarkt 1.000 1.000 1.000 J.000 !.000 
524908 Aufwendungen für Sach· und OlensUelstungen - 176 500 500 
Sen1inarraum 

524909 Aufwendungen Klimaschutz 773 

524910 Aufwendungen für städtische Gremien 511 2.500 2.500 2.500 2.soo 2.500 
(Bewirtung) 

Betragsangaben in EUR Seite: 3 -- - - - - - - .. 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Tell haushalt: 1 Zentralverwaltung 

1 
Bezeichnung 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
524931 Sachaufwand Messeteilnahme 17.196 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 

525450 Kostenerstattungen - an den öffentlichen 2.968 3.500 3.500 J.500 3.500 J.500 
Bereich - an Anstalten 

525590 Kostenerstattoogen • an den privaten Bereeh • 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
an den sonsögen Jlfivaten Bereich 

52.5591 Kosteoerstattungen - Abrechn1N19 Neberll<osten 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

14. Abschreibungen auf immaterielle 253.873 600.807 582.436 573.912 547. 725 490.179 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
532100 Abschreibungen a1.1f Immaterielle 6.275 5.936 8.271 7.071 3.394 3.347 
Vermögensgegenstände - gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte sowie U2en:ren an solchen 
Rechten und Werten 

SJAllOO Ab5chreibungen auf bebaute Grundstücke 1.1nd 2.559 8.100 7.i98 7.708 7.708 7.708 
grundstOcksgleiche Rechte • mit Wohnbauten 

534200 Absch<ei!Jungen auf bebaute Gruodstücke und 1.430 1.430 1.430 1.430 
grundstl'ic:ksQI Rectlte - mit sozialen Einrictltunc;ien 

534400 Absd'lrelbungen auf bebaute Grundstikk.e und 154.023 134.993 134.993 134.993 13092 
9rundsfficksgleiche Rechte - mit Kulturanlagen 

534500 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 5.156 S.1S6 5.156 5.156 5.156 
grundstücksgleiche Rechte - mit Sportanlagen 

534700 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 33.257 33.257 33.257 33.257 33.255 31.563 
grundstiicksgleiche Rechte - mit Verwaltungsgcbi!uden 

534900 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 117.968 188.726 247.831 247 .830 247.684 213.888 
grundstilcksgleiche Rechte - mit sonstigen Gebäuden 

535700 Abschreibungen auf das Infrastruk1urvermö9en 714 
(einschließlich Grundstücke und grundstücksglelche 
Rechte) - Entwässerungs- und 
Abwmerbeseltlgungsantagen 

535800 Abschreibungen a1.1f das tnrrastrukturvermöQen 10.186 10.155 10.527 10.527 10.527 10.527 
(einschließlich Gtundstüd<e und grundstiid<s9Jeiche 
Rechte) • Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrstenkungsanlagen 

535900 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 1.010 1.010 l.OJ·O 1.009 
(einschließlich Grundstiicke und grundstiicksgleiche 
Rechte) - sonstige Bauten des lnfrastrukturvermögens 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und 30.945 136.834 71.354 68.299 49.341 29.950 
technische Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 
- Betriebs- und Geschäftsausstattung -
Gesctii!ftsausstattung 

539900 Sonstige Absc11relbungen und außerplanmäßige 51.673 56.896 60.899 S6.632 54.237 51.618 
Abschreibungen - Sonstige Abschre<bungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 47.512 53.000 54.250 54.800 55.300 55.800 
Transferaufwendungen 
5'11430 Zuweisungen unl'.I Zuschüsse für lauf-ende 1.250 1.300 1300 1.300 
Zwecke - an den öffentlichen Bereich - M Gemeinden 
und Gemeindeverbände 

541510 Zuwelsungen und Zuschüsse für lallfende 45.601 50.000 50.000 so.soo 51.000 Sl.500 
Zwecke· an den privaten Bereich· an private 
Unternehmen 

541590 Zuweisungen und Zuschüsse für laufel'lde 1.911 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Zwecke • an den privaten Bereich • an den sonstigen 
privaten Bereich 

18. sonstige laufende Aufwendungen 721.971 926.555 1.027.600 1.008.300 1.028.300 1.009.500 
561200 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 6.096 10.600 12.650 10.700 12.700 10.700 
Umschulung 

561210 Umlage zvs Mayen 11.162 11.000 11.000 11.100 11.200 11.300 
561220 Schulgeld an Gemeindeverwaltungsschule 1.614 s.ooo S.000 5.100 5.200 5.300 
ludwlgShafen 

561300 Aufwendungen für Reisekosten für Dienstreisen 7.949 12.500 9.000 9.000 9.100 9.000 
und Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dlen>t- und Schutzkleidung, 2.282 1.500 3.000 3.000 3.000 3.000 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten und Erbbau1insen 74.558 81.500 92.000 93.000 94.000 95.000 
562201 Leasing Dienst-KFZ 14.830 20.000 23.500 23.800 24.100 24.400 
562400 Datenverarbeitung 81.331 110.600 130.000 131.300 132.600 133.900 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 901 4.300 2J!OO 2.800 2.8-00 2.800 
562500 Sachversländigen-, Gerichts· und ähnliche 31.212 81.000 86.000 76.400 76.800 77.200 
Aufwendungen (•B. Anwaltsvergütl.lng) 

563100 Geschäftsaufwendungen - Büromotel'lal 13.227 17.350 .18.<IOO 16.100 18.700 16JOO 
563200 GeschäftsaufwEndl.lngen · Fachliteratur 10.SS7 9.700 9.700 9.700 9.900 9.900 

Betragsangaben in EUR - - - - - - •• „. Seite: 4 ···· -- - ------- ·· • ••. „.„„ .„„„„. . . ---- --- ---- ---- .„ .... 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 1 Zentralverwaltung 

Rechn.·Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
563300 Geschäftsaufwendungen - Porto- und 38.703 47.000 45.000 40.400 46.000 41.200 
Versandkosten 

563410 Geschäftsaurwendungen - Telefon, 13.083 18.000 21.SOO 21.600 21.700 21.800 
Datenübertragungskosten • Fernmeldegebühren 

563500 Gesch~ftsaufwenelungen - Öffentliche 31.652 34.000 3000 30.000 34.000 21.000 
Bekanntmachungen 

563600 Gescl1äftsaufwendungen ·Öffentlichkeitsarbeit 71.970 75.000 8'1.SOO 85.200 85.900 86.600 

563602 Geschäftsaufwendungen - Öffentlichkeitsarbeit - 160 5.000 s.ooo S.000 S.000 S.000 
8ürgerbeteiligullgen 

5&3603 Geschäftsaufwendungen - Öffentlichkeitsarbeit - 12.058 20.000 20,000 20.000 20.000 20.000 
Veranstaltungen 

563610 Geschäftsaufwendungen - Ehrellgaben 2.925 s.ooo 5.0QO 5.000 5.000 5.000 

5&3900 Geschäftsaufwendullgen - Soostiges 33.182 45.800 50.300 49.700 51.100 50.500 

563910 Gesel'läftsaufwendt.ingen Bürgersaal 1.702 S.000 S.000 5.100 5.200 5.300 

564100 VerSicherungsbeit~e 138.159 146.600 179.300 179.300 179.300 179.300 

564110 Ve<sicherungsbeiträge - Getläuefeversicherungen 13.409 50.050 61.700 61.700 61.700 61.700 

564120 Versicherungsbeiträge • Kfz-Verslche<ungen 4.698 6.800 ~ 6.500 6.500 6.500 

564300 Sonstige Beiträge 93.360 53.500 71.000 71.000 71.000 71.000 

564320 Wie<Jerkehrende Beiträge (Straßen) 1.157 17.005 16.000 16.000 l6.000 11).000 

565110 Verluste aus eiern Abgang von Gegenständen 
des Anlagevermögens - immateriellen 
vermbgensge9enstände 

565120 Verluste aus dem Abgang von Gegenständen 291 
des Anlagevermögens - Sachanlagen 

565510 Wertllerichtl91.1n9en zu Forderungen - 10 
Einzelwertberichtigung 

568100 Grundsteuer 18.000 S.000 5.000 s.ooo s.ooo 
568200 K.raftfahrzevgsteuer 829 1.250 i.250 !.300 1.300 1.300 

569200 Veriügungsmlttel 1.173 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

569300 Repräsentationen 7.231 10.000 f.0.00J) 10.000 10.000 10.000 
569400 Aufwendungen für Schadensfälle 500 500 500 500 500 soo 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 4.561.650 7.679.492 7,978.446 6.971.691 6.963.270 6.856.366 
aus Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus • 3.746.339 - 6.874.326 - 7.117.0lS - 6.116.660 - 6.096.739 - 5.988.827 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis • 3.746.339 - 6.874.326 - 7.117.015 • 6.116.660 • 6.096.739 - 5.988.827 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung der • 3.746.339 • 6.874.326 . 7.117.015 • 6.116.660 -6.096.739 • 5.988.827 
internen Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 238.735 227-500 257.000 207.000 257.000 207.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus Internen Leistu119sverrechnungen - 238.735 227.500 7Sl.OOO 207.000 257.000 207.000 
BetrlebshOf 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen aus - 238.735 - 227.500 - 257.000 - 207.000 - 257.000 - 207.000 
internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 3.985.075 - 7.101.826 - 7.374.015 - 6.323.660 - 6.353.739 - 6.195.827 
internen Leistungsbeziehungen 

Betragsangaben in EUR Seite: 5 



7 Germersheim 

Teilhaushalt: 1 Zentralverwaltung 

1 Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 von'I öffeot:licl"len Bereich - vom Bund 

614420 vom ötfentfü;hen Be1elct-. „ vom laf)CI 

614440 vom i:)ff'enthChM 6ereict: - voo 
Zweckverbänden 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
631 900 Sonst;9e 

5. 

6. 

9. 

6)2900 Sonstige 

privatrechtliche Leistungsentgelte 
641100 Elnzah~ungen avs ver~ufen von Vorraten 

641200 Mieten und Pachten 

""1201 Fah„adbo<en 

641202 Mieteinnahmen Lehrsc,hwimmbecken 

6'11290 e•bbauMsen 

""1900 Sonstige 

&ll901 Son$tlge P•wa~e<:~thehe v,,;stungseotgeite • 
Standgeld F~vng~„t 

&41911 entgelt festvngsführungtn 

&41912 Entgelt Nachenfahrten 

641913 Nvllvng Cler Schiffs8nlegeste1Se 

641914 Nutiung Wohnmob1lstellplau 

641915 ~elhge~uh~n FahrrMer 

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

642.c:isc volT' öffentlichen 8ere;ch - von Anstauen 

642461 vom öffentlichen Bereich · SDcnkasse, 
St.>dl\•erke, Wohnl>av 

642510 vom privaten Bereicll - von privaten 
IJncern(!hrnen 

642590 vom privaten 8ereich - vom sonstigen 
privatera 6ereich 

642900 von Sonsögen 

sonstige laufende Einzahlungen 
662900 Sonstige 

664100 Erstattung Kfz-Steuer 

664&20 Umsatzsteuer 19% 

!Q. Summe der laufenden 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 
701200 Belgeoo:lnete (e~renamtl.) 

701300 Ort.vorsteher 

701400 Rats~ un(I AusschvssniitQlieder 

701900 Sonstige {u.a. ehrenam~l;ch Tätige der 
Feuel'\vehr) 

702110 Beamte. o;enstbezüge 

702120 6eamte - Leisrungs.zulagen 

702210 Altleitnehmer~ Ve1"9ütun9en 

7022~0 Arbeilnehmer - Leistungszulagen 

702290 Arbeitnehrne:• · SQnsti9e 

702910 So<>st;ge • Vergütungen 

703100 Beamte - 6eicrä9e zu Versorgun9$~assen 

703200 Arbeitnehmer • ee;l:läge zu 
verso191,1ngs~ssen 

704100 Beamte (u.a. Nacnveraieherung) ·Beiträge 
zur ge$etzlichen Sozia1verstcherung 

704200 Arbeitnehmer - Beltritge zur 9~tllc<hen 
Sozialt1ers.ichtrung 

704900 Sonstige - Seiträge zur gesetzlichen 
SozialversicherlJng 

70SIOO Beamtt. ~ 6eihilfe11, Unterstützungsleistungen 
unc:I dergfeichen 

705200 Arbeitnehmer. Belhllfeo, 
Unter"Sci.ltzungsle.iStu11gen und dergleichen 

706190 s..-.mte • Sonsti9e 

706290 Arbeitnehmer· Sonst;ge 

707100 Seteili91.1n9en an 1.1er Versorgungsrücklage 
nach f &4 Bundesbesoldu119sgesetz 

709000 lohnsteut-r 

12. Versorgungsauszahlungen 

Betragsangaben in EUR 

Rechn,*Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

80.674 

69.911 

500 

10.263 

405 
285 

120 

177.833 
3.696 

78.39S 

13.900 

14.102 

9.550 

;6.463 

29.273 

4.06!) 

7.751 

&45 

82.622 

13.060 

3.699 

25.727 

33.899 

6.238 

50.217 
13.700 

18.577 

17.940 

1.882.428 
14.813 

14.S03 

58.723 

19.044 

358.351 

2.160 

955.691 

14.478 

LS.107 

7.749 

63.753 

73.840 

1n.n5 

3.917 

36.038 

518 

4.605 

32.539 

19.980 

8.695 

450.518 

Finanzhaushalt 2017 

Vorjahr 
2016 

34.100 

14.100 

20.000 

750 
600 

150 

549.400 
1.500 

4$4.)00 

4.000 

8.000 

3.000 

16.COO 

15.000 

35.000 

s.ooo 
7.000 

800 

40.150 

13.500 

1.000 

8.000 

17.650 

1.500 
1.500 

2.601.830 
L5.300 

16.800 

45.000 

25.200 

571.400 

1.203.300 

130.000 

32.600 

93.850 

97.500 

S.700 

242.755 

48.344 

'131 

5.000 

32.000 

22.000 

8.650 

496.700 

Planjahr 
2017 

29.500 

9.500 

20.000 

25.450 
2S.300 

150 

589.000 
l.SOO 

•91.m 

4.000 

8.000 

1?.000 

5.000 

15.000 

30.000 
s.ooo 
7.000 

l.000 

36.150 

13.SOO 

1.000 

8.000 

tJ.650 

1.500 
l.500 

2.825.960 
15.400 

16900 

•5.000 

18.200 

Seite: 6 

60J.93a 

U•l.345 

137.000 

32.600 

104.480 

!06.88S 

5.700 

269.01~ 

5.'IOO 

34.800 

22.000 

508.300 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

21.700 

1.$00 

20.200 

25.800 
25.600 

200 

589.700 
1.500 

496.300 

4.000 

S.100 

2l.l00 

15.200 

30.300 

s.100 

1.100 

1.000 

36.500 

13.600 

l.000 

8.100 

13.600 

1.500 
1.500 

2.790.979 
IS.554 

17.069 

45.500 

20.392 

607.951 

1.354.760 

138.100 

105.524 

L07.954 

5.757 

271.700 

S0.764 

404 

5.500 

35.100 

8.650 

513.400 

Planjahr 
2019 

21.900 

l.500 

20.400 

26.100 
25.900 

200 

600.400 
1.500 

501.100 

4.000 

8.200 

21.200 

5.()00 

15.400 

30.600 

S.200 

7.20J 

1.000 

36.800 

13.7-JO 

1.000 

8.200 

13.900 

1.500 
l.500 

2.809.145 
15.710 

17.240 

46.000 

26.765 

614.028 

1.355.146 

139.800 

106.581 

107.60• 

5.815 

211.049 

Sl.269 

368 

5.600 

35.500 

8.650 

518.600 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

22.100 

!.500 

20.MO 

26.400 
2$.200 

200 

601.200 
l.$00 

506.000 

4.000 

8.300 

21.300 

IS.600 

30.900 

5.300 

7.300 

l „Joo 

37.100 

13.800 

1.000 

9.300 

14.000 

l.500 
1.500 

2.828.987 
15.867 

17.412 

,6.500 

20.m 

620.167 

u6&.69a 

141.20() 

107.645 

108.662 

5.873 

173.761 

51.783 

~70 

5.700 

35.900 

8.65() 

523.800 



7 Germersheim 

Teilhaushalt: 1 Zentralverwaltung 

1 Bezeichnung 

1 

711100 Beamte · Versorgongsausz.at\lun9en 

114100 Be.imte · lloterscutzongs:tiswt19en und 
derQleict'len 

715100 B<omte 

13. Auszahlun9en für Sach· und 
Dienstleistungen 

722LIO Gas 

722120 Str()m 

722130 Wasser 

722 LSO Abwasser 

723000 Unterhaltung und Bew•rtScha~ung der 
Grunc.1stüelo:.t. Au6e<'ian1agtn, Ge~ude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 UnWhaltung G<?03ude und 
Gebäudeeiflrichtunf>~l'I - Srandschutz 

723290 Bewirtschaftung {R.e.nigung) der 
Grun(fs.tüeke, A1.1ße11ar.1agen, Geb~h1C1e 1.1t1d 
Gebäudeeinrichtungen 

?235'00 Fahrzeu9uncerhaltun9 

723$00 Geringv1trt1ge Geiate, Ausscanungs·. 
Acirüslungs- und sonstige Gebralic.hsgegenstande 
bis 66.·· Euro ;letto 

723810 Gerin9wertige Gerate. Ausst!lttu09S-. 
Aus1üstun9s· und sonstige Gebrauchsgegenstände 
bis lSQ .• „ Eu10 nel10 

123900 Geringwertige Ge,äte, A1.1sstattun9s·, 
A1.1s1üs.tungs· und sonstige Gebra1.1<l"IS9~tnst~11de 
z.wischen 60.·· und 410.·· Euro netto 

723910 EDv • Aussl.!>ttung 

724200 essensl<Osteo 

7244-00 Laborbedarf. Werl<stättenbedarf, 
Le-bensmlttei, Alznelml«el, Verbandsslorte, 
Sanitätsverbravchsmateria:, eaumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat· und Pflanzgut 

?.244iO Oesinfekl1c:>nen, u11ge.ti~ferl)e~niorvng 

>24SOO Sonstige bel«,iene Le;stun9en 

724900 sonstige Auszahlungen Nr Sach· und 
Oienst4e.i~tungen 

7 24901 Sonstige A1..iwendungen für Sac.hSastu~gen · 
Festun~fest 

724906 •vfwendvn9en Rad\'erle;h 

724907 Aufwendungen Wochenma1kt 

724908 Aufwendongen ftir Sach· und 
Dietist:leistung.er. • S?minarraum 

'2'190Q Aufwendungen l(lim~schuu 

724910 Aufwend1111oe11 ru, st~dtische Gremien 
(Sew;rtung) 

72"'931 Sachaufwano Mes~teiloar.me 

1254SO an <len öffe11cJlchtR Btreicti ~an Anstalten 

725590 an den pivaten Bereich ·an den sonstigen 
privaten Bereich 

72SS.9l Abrechn:Jn9 Nebenkosttfl 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 

741430 an den öffentlichen Bereich ·an die 
Geme.nden und Gemeinde.verbände 

741510 sn den privaten Bereich ·an private 
Unternehmen 

741590 •n del'I orivate11 Bertteh -~n den sonstigen 
privaten Bereich 

16. sonstige laufende Auszahlungen 
761200 Au~ah1unge:n (ijr AVS• untJ fOrtbilduog, 
Umschulung 

76121 O Umla9e zvs Mayen 

761220 ~ulgeld an Geme;ndeverwaltungssc~ule 
Ludwigshafen 

161300 Aufwendungen für i.ibemomfT'lel'le 
Reisekosten für Oiensre1sen und Oienst.g~nge 

761500 Auszahlungen für D;enSt· und 
Schu~kleiduflg, pef5önliche Au:srustungsge~er.st3nde 

762LOO Mieten, Pachten u:ia ~tbl)auzinst!'I 

762201 L~s;oo D;eost·KFZ 

762100 Datenverarbeitung 

762490 Dacenverarbeltun9 „ Sonstige 

762SOO $a<:l'lvers~nai9e11·. Gerichts- und ähnliche 
Aufwendun9en 

763100 6ü1omate1ial 

763200 Fachlitetatur 

763300 Po<tO· uod Ver~nd'l;Osten 

763110 Telefon, DlltenU"Mra~1.1ngs1<.0sten -
FernmeJdegebi.Jhren 

763500 Öffencliche ßekanncma<nun9e11 

763600 ö<rent1;ehkMsatbe;1 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 
327.973 

122.545 

1.191.024 

70.463 

63.027 

8.873 

8.34" 

$38.340 

18.120 

1.196 

2.126 

7.047 

J .456 

S.293 

9.278 

58.961 

74.272 

176 

773 

515 

)7.196 

2.968 

46.980 

45.069 

1.911 

819.273 
4.490 

12.%1 

1.614 

7.627 

2.282 

74.558 

14.030 

So.931 

003 

25.564 

12.833 

10.551 

42.890 

12.891 

31.745 

64.4?2 

Finanzhaushalt 2017 

Vorjahr 
2016 

361.200 

130.500 

S.000 

2.820.600 

20S.OOO 

164.500 

32.600 

2s.100 
847.SOO 

1.170.500 

156.200 

23.000 

4.700 

5.000 

10.000 

11.000 

J.000 

10.000 

10.000 

5.000 

07.900 

500 

1.000 

1.000 

500 

2.500 

20.000 

3.SOO 

2.000 

10.000 

53.000 

so.ooo 

3.000 

926.555 
10.600 

11.000 

5.000 

12.500 

1.500 

81.500 

20.000 

llo.600 

4.300 

81.000 

17.350 

9.700 

47.000 

18.000 

34.000 

75.000 

Planjahr 
2017 

373.200 

13~.100 

5.000 

2.799.C)OO 

167.000 

2ll;500 
39.600 

3S.6CO 

1'403.000 

23.000 
8200 

6.ooo 

2!,500 

13.000 
3.500 

10,000 

9000 

a.ooo 
IJlMOi') 

55,000 

'1.000 
1.000 

500 

2.500 

10.000 

51.250 

l .250 

50,000 

3,000 

1.027.600 
12.650 

Seite: 7 

11.000 
5.000 

MOO 

3.000 

92.000 

23.SOO 

130.000 
2'800 

116.0ÖO 

l&.100 
9,700 
~S.000 

21.500 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 
376.900 

131.•00 

5.100 

1.828.300 

168.700 

214.600 

4-0.100 

35.600 

788.800 

100.000 

24-0.400 

23.300 

7.200 

6.000 

20.500 

12.100 

10.100 

9.100 

8.000 

103.000 

500 

1.000 

1.000 

2.500 

20.200 

3.500 

2.000 

10.100 

54.800 

1.300 

50.500 

3.000 

1.008.300 
10.700 

11.100 

5.lOO 

9.000 

3.000 

93.000 

23.SOO 

131.300 

2.800 

76.400 

16.100 

9.700 

40 400 

21.600 

30.000 

85.200 

Planjahr 
2019 

380.700 

132.700 

S.200 

1.802.200 

170.400 

216.700 

40.600 

35.600 

789.600 

242.$00 

23.600 

8.200 

6.000 

21.500 

13.200 

3.SOO 

10.200 

9.200 

8.000 

107.SOO 

55.000 

1.000 

1.000 

2.500 

20.400 

3.500 

2.000 

10.200 

55.300 

1.300 

51.000 

3.000 

1.028.300 
12.700 

11.200 

5.200 

9.100 

J.000 

94.000 

24.100 

ll2.600 

2.soo 
76.SOO 

18.700 

9.900 

46.000 

21.700 

34.000 

85.900 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

38~.5oo 

134.000 

5.300 

1.746.100 

172.lOO 

2LB.BOO 

41.100 

35.600 

790,400 

245.200 

Z3.90C 

1.200 

6.000 

20.500 

12.300 

10.300 

9.300 

$.000 

104.000 

500 

1.000 

1.000 

2.500 

20.600 

3.500 

2.000 

10.300 

55.800 

l.300 

51.500 

J.000 

1.009.500 
10.700 

11.JOO 

5.300 

9.000 

3.000 

95.00C 

24.400 

133.900 

2.800 

77 .200 

16.JOO 

9.900 

•1.200 
21.900 

21.000 

86.600 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Tei 1 haushalt: 1 Zentralverwaltung 

Rechn.~Erg. VE 
: Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
1 2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 

7636-02 Ge;ch~fl.s~ufwendungen • 
OtrenUlchl<t!ltsarbeit • Bürgert>etea:gungen 

160 s.ooo s.ooo s.ooo s.ooo 5.000 

763603 Geschiilts•ufwendu"9tll -
ötrentllcN<eltsarbeit ·Veranstaltungen 

ll.418 zo.ooo 2~.000 20.000 20.l>lO 20.000 

7636t0 E'1m1c}atlen 2.6&5 5.000 5.000 s.ooo 5.000 5.000 

76.JSOOSom~ 31.902 15.800 50.JOO 49.700 Sl.100 S0.500 

763910 Ge1cMltsattwerömgen ~I l.712 S.000 S.000 5.100 5.200 5.300 

761100~(1~9< 138.L59 116.600 ~79.lOO 119.:lOO 179.300 !79.300 

'76<1ll0Versldl•N"QSl>e<1tti9e • 13.•09 so.oso 61.700 61.700 61.700 61.700 
Gebl!udevmlcherungen 

7~120 versrcheru1'19Sbeiträ9e - Kfz-Versicherungen 4.696 6.800 6.500 6.500 6.500 6.500 

76'1300 sonstige Beilrage 68.225 53.500 7l.OOO 71.000 71.000 71.000 

764320 Wiederkehrende Beiträge 1.157 17.005 16.000 16.000 16.0JO 16.000 

768100 Gru<>dSteuer 18.000 5.;)(10 5.000 s.ooo 5.000 

768200 ~rbftfahrreugsteuer 866 1.250 1.250 1.300 l.lOO 1.300 

76S931 Vorsteuer 7°/, 566 

768932 Vorsteuer 19% 134.856 

769200 Verfi)Qungsmitrel 1.193 3.000 J.OilO 3.000 3.000 3.JOO 

769300 Repriisent•tionen 7.224 10.000 10.000 10.000 10.000 10000 

769100 A<is>•hluoger> für S<hadenslälle 500 500 500 soo 500 500 

17. S1i1mmc i;ler laufenden 4,:ISl2.n~ 6.898.685 Z.211.Hil §,195.779 6.21~.S4:ij li·lfi4.lll7 
A1m::i!h lungen auii; 
Vt:rt.!i!ltu ngstätigkeit 

ll. :ialdQ di:r li!!!!!nd!ln Ein• und - ~.298.472 • §.272,Zll:Z -1.üll.m • li·lii2-:ZZS - :Z.52!i.845 -:i.~Z:Z,!lllZ 
Al!Hi!bluagen aus 
Y'!:OC!alt11ngit@tigk!lit; 

21. Sillll!2 !ler Zins- und sonstig!:n 
Finj!nzgin· und ·a11;11zahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 3.998.472 - 6.272.785 - 6.534.410 - 5.520.579 -5.526.845 - 5.475.887 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlullgen 

26. Sald2 djlr ordentli!;;hen und - ~.228.472 • §.272.715 - t.,5:1.4,!UI • :i-li2!!,5Z2 - 5.526.845 - :Z.475.!187 
i!ld6!iltStl:sl!ilntlichen Ein- und 
Auszahluagen 

27. Einzahlungen aus 762.900 1.284.000 
Jnvestltlonszuwendungen 
681-420 vom öffeotlicheo Bereich -von dem Lan(I 762.900 1.JG<l.000 

681130 vom öffenHichen Bereich • vot1 Gemeinden 18'1.000 
und Gtmelndever~nden 

35. Summe der Einzahlungen aus 762.900 1.284.000 
Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen ror Immaterielle 7.478 75.000 75.000 
Vermögensgegenstände 

71M400 lulSzahlungen fGr "1lmaterieße 7.<78 75.000 ~S.000 
Vtrmö~tnsgegenstäod• 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 349.747 3.430.000 5.822.500 3.000 3.000 3.000 
765220 Auwhlungen für den Erwerb von Gebäuden $00.000 l.500.000 
und GrundstVckseiNicMuogen - bebaute G1un(jstü<:l(e 

785230 AuSloMung"'1 für Bauol\>ß•ahoneo · bebaute 6.624 L.302.000 2.716.000 
GrundstUck& 

705710 AuS•fthlungen für BGA (> 410 Euro) 265.JS4 324 000 •26.51)(1 

785730 Auszohfungen für BGA (zw;><:hen ISO.·· und 
L.000 Eu10 netto) 

311 3.000 S.000 3.000 3.00C J.000 

JSS9,JO Au •zahlungen für Sauttiallnahnren -Anl;Jgen 77.428 l .OOL.000 1 175.000 
im Bau 

40. Auszahlungen für den Erwerb von 7.470 15.000 
Vorräten 

788330 F..t!Qe Emugris$e, f~e l~gen uod 7.470 15.~ 
Wnen·W•ren 

42. Summe der Auszahlungen aus 364.695 3.505.000 5.912.500 3.000 3.000 3.000 
l nvestitio n stätig keit 

~ ,Si11!112 i!!o!li der Ein- und - ;l64.695 • 2,Mz.100 -~.i21ugg ~ • 3.000 ~ 
a1.1~mbl11agen aus 
ID:tl:Slii12Dstätigkelt 

Betragsangaben in EUR Seite: 8 



7 Germersheim 

Teilhaushalt: 1 Zentralverwaltung 

. Bezeichnung 

~ Efo.1.azmltml.IJ.W.tXb.1JH. l. 
Ef.D.l.rumittf:J.~blbetJig 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus I nvestitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur LiquiditätsSlcherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liq uiditätssich e ru ng 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der llqulden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern 
699700 Utnsatzst.et.1erabwieklvn9 Vorjahre 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

·4.363.167 

30.001 

30.001 

30.001 

Finanzhaushalt 2017 

Vorjahr 
2016 

VE 
Planjahr , Planjahr 

2017 2017 

• 9,014.88S • ll.163.910 

Seite: 9 

Planjahr 
2018 

·5.523.579 

Planjahr 
2019 

·5.529.845 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

·5.478.887 



Produkt - Nr.: 

1110 

I. Beschreibung 

AHsemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche( r) 
Münzer Dagmar ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960·212 

Verbale Beschreibung 

Produkt - Bezeichnung: 

; Verwaltungssteuerung 
1 

11 Zentrale Verwaltung 

l 11 Innere Verwaltung 
: 111 Verwaltungssteuerung 

Funktionsaufgabe 

intern und extern 

Führung und Organisation der Verwaltung durch BGM / Beig. / Rat, Verhältnis zu Bund, Land, Landkreis, Zweckverbänden, Mitgliedschaft bei 
kommunalen Spitzenverbänden und sonstigen Verbänden, Vereinen und Organisationen, Öffentlichkeitsarbeit, Stadtrat mit Ausschüssen 
einschließlich Sitzungsdienst (soweit nicht bei Fachabteilungen), Bürgerversammlungen, Entschädigungen und Auslagenersatz, Umsetzung 
der politischen Vorgaben des Stadtrates, Frauenbeauftragte (nur Sachmittelbereitstellung) · Stelleninhaberin ist direkt dem Bürgermeister 
unterstellt, Gleichstellungsbeauftragte, Organisation und Geschäftsverteilung der Stadtverwaltung, Rechtshilfe, Planauslegung anderer 
Behörden, Regelung und Überwachung des Geschäftsganges und des Dienstbetriebes, zentrale Lenkung des Personaleinsatzes, 
Dienstordnungssachen, Bereithaltung der geltenden Rechtsvorschriften, Internetpräsentation, Aufgaben des Kassenaufsichtsbeamten, 
Personalvertretung 

Auftraggeber 
Bürgermeister/Stadtrat/Beigeordnete/Bürger/Bund/Land/Landkreis/kommunale Spitzenverbände 

Auftragsgrundlage 
GemO/Beschluss StadtratJLPersVG/LGleichG/Auftrag Bürgermeister/Beschlüsse der Gremien/Haushaltssatzung/Geschä~sordnung 

Zielgruppe 
Bürger/Mitarbeiter /-innen/Gremien 

Ziel 
Sachziele: 
Kontrolle und Sicherstellung der Beschlüsse der politischen Gremien 

umfassende Information der Bürger und Einwohner, Bürgerservice 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1110 

Grundzahlen: 
001 Einwohner ! 
002 Besucherzahl der Webseite 1 

003 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner {3/1) 1 

Ergebnishaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 

i 2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 25.301 7.248 1.500 1.500 1.500 1.500 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 19.553 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

415100 Erträge aus der Aunösung von 5.748 5.748 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 240 250 250 300 300 300 
431900 Verwaltungsgebühren 100 100 100 100 100 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige l J 

Mandant 7 Germ~rsheim 

Seite: 10 



Ergebnishaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr : 2016 2017 2018 

1 

2019 2020 
2015 

4J2900 Sonstige - 240 150 150 200 200 200 
Benutzungsgebühren, 
wiederkehrende Beiträge 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 914 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
441900 Sonstige Ptivatrechtliche 914 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Leistungsentgelte 
6. Kostenerstattungen und 3.239 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

Kostenumlagen 
442461 Kostenerstattungen und 3.134 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 

Kostenumlagen - vom 
öffentlichen Bereich · 
Sparkasse, Stadtwerke, 
Wohnbau 

442900 Kostenerstattungen und 105 200 200 200 200 200 
Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 800 500 500 500 500 500 
462900 Sonstige - Spenden 800 500 500 500 500 500 

10. Summe der laufenden Erträge aus 30.493 10.698 4.950 s.ooo S.000 s.ooo 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufv..rendungen 672.016 735.118 731.970 739.341 746.780 754.286 
501200 Aufwendungen für ehrenamtlich 14.813 15.300 15.400 15.554 15.710 15.861 

Tätige - Beigeordnete 
{ehrenamtl.) 

501100 Aufwendungen für ehrenamtlich 14.503 16.800 16.900 11.069 11.240 11.412 
Tätige • Ortsvorsteher 

501400 Aufwendungen für ehrenamtlich 46.102 45.000 45.000 45.500 46.000 46.500 
Tätige • Rats· und 
Ausschussmitglieder 

501900 Aufwendungen für ehrenamtlich 8.172 9.200 9.200 9.292 9.385 9.479 
Tätige· Sonstige (u.a. 
ehrenamtlich Tätige der 
Feuerwehr) 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 240.928 212.140 277.060 279.831 282.629 285.455 
Beamte - Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 218.684 238.200 229.980 232.280 234.603 236.949 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - 3.242 
Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

501100 Beiträge zu Versorgungskassen 39.096 45.245 49.240 49.132 50.230 50.732 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 18.013 19.510 18.480 18.665 18.851 19.040 
• Arbeitnebmer 

504100 Beiträge zur gesetzlichen 5.700 5.100 5.751 5.815 5.873 
Sozialversicherung - Beamte 
(u.a. Nachversichenmg) 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 43.525 46.040 43.SZO 44.006 44.446 44.890 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

504900 Beiträge zur gesetzlichen 3.911 
Sozialversicherung - Sonstige 

505100 Beihilfen, 18.907 21.293 21.360 21.574 21.189 22.007 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 92 90 80 81 82 82 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen • 282 
Arbeitnehmer · Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 1.143 
Zahlungen über Knappschaft) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 8.771 10.100 10.100 10.100 10.100 10.100 
Dienstleistungen 
523000 Unterhaltung und 2.593 

Bewirtschaftung der 
Gtvndstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen J 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 11 



Ergebnishaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 

523500 Fahrzeugunterhaltung 2.414 3.000 - 3.(JtJ(} 3.000 3.000 3.000 
523800 Geringwertige Geräte, 81 100 100 100 100 100 

Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. • - Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 504 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 2.669 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Sach- und Dienstleistungen 

524910 Aufwendungen für städtische 511 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
Gremien (Bewirtung) 

14. Abschreibungen auf immaterielle 5.110 4.216 2.711 2.318 2.188 769 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
532100 Abschreibungen auf 1.767 882 

immaterielle 
Vermögensgegenstände -
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Werten 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 136 126 227 113 113 113 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs· und 
Geschäftsausstattung • 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 3.208 J.208 2.484 2.205 2.075 656 
außerplanmäßige 
Abschreibungen • Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 120.487 140.300 175.800 166.100 166.400 166.700 
561200 Aufwendungen für Aus- und 677 1.500 1.000 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen fiir Reisekosten 1.216 500 500 500 500 500 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562201 Leasing Dienst-KFZ 4.349 5.000 5.000 5.100 5.200 S.300 
562400 Datenverarbeitung 10.000 15.000 15.200 JS.400 15.600 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 91 100 100 100 100 100 
562500 Sachverständigen-, Gerichts- 4.253 20.000 JO.IJ()(J 20.000 20.000 20.000 

und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563100 Gesdläftsaufwendungen - 1.603 500 500 500 500 500 
Büromaterial 

563200 Geschäftsaufwendungen - 2.265 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 
Fachliteratur 

563410 Geschäftsaufwendungen - 1.586 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
Telefon, 
DateriOberti'agungskosten -
Fernmeldegebühren 

563500 Geschäftsaufwendungen - 11.151 15.000 
Öffentliche Bekanntmachungen 

15.000 15.000 15.000 15.000 

563600 Geschäftsaufwendungen - 14.314 10.000 
ÖffentlichkeJtsarbeit 

15.000 15.000 15.000 15.000 

563602 Geschättsautwendungen • 
Öffentlichkeitsarbeit -

160 5.000 5.000 5.000 5.000 S.000 

Bürgerbeteiligungen 
563603 Geschtiftsaufwendungen -

Öffentlichkeitsarbeit -
12.058 20.000 20,000 20.000 20.000 20.000 

Veranstaltungen 1 .J 

Mmu.lant 7 Germersheim 

Seile: 12 



Ergebnishaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Bezeichnung 
i Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr 
' Vorvorjahr 1 2016 2017 
1 2015 

563610 Geschäftsaufwendungen - 2.925 5.000 5.000 
Ehrengaben 

561900 Gescf1äftsaufwendungen - 26 500 5()() 

Sonstiges 
564120 Versicherungsbeiträge - 793 2.000 1.500 

Kfz-Versicherungen 
564300 Sonstige Beiträge 53.810 28.000 44.500 
568200 Kraftfahrzeugsteuer 309 600 600 
569200 Verfügungsmittel 1.173 J.000 3.000 
569300 Repräsentationen 7.231 10.000 10.000 
569400 Aufwendungen für 500 

Schadensfälle 
19. Summe der laufenden 806.385 889.734 920.S81 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 775.892 - 879.036 - 915.631 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 775.892 - 879.036 - 915.631 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 775.892 - 879.036 -915.631 
der internen 
Lelstungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 1.213 1.000 1.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 1.213 1.000 1.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 1.213 - 1.000 - 1.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 777.105 - 880.036 . 916.631 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1110 VeiWaltungssteuerung: 

1110. 414410 

1110. 441900 

1110. 442461 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - vom 
Bund 
Sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte 

AT.Z' 

Abrechnung Privatfahrten 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom Aufwandsentschädigung 
öffentlichen Bereich - Sparkasse, Stadtwerke, 
Wohnbau 

Planjahr Planjahr Planjahr 
2018 2019 2020 

5.000 S.000 5.000 

500 500 500 

1.500 1.500 1.500 

44.500 44.500 44.500 
600 600 600 

3.000 3.000 3.000 
10.000 10.000 10.000 

917.859 925.468 931.855 

- 912.859 - 920.468 - 926.855 

- 912.859 - 920.468 - 926.855 

-912.859 - 920.468 • 926.855 

1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 

- 1.000 - 1.000 - 1.000 

. 913.859 - 921.468 - 927.855 

1110. 462900 

1110. 501400 

Sonstige - Spenden Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 
Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige - Rats- Sitzungsgeld 
und Ausschussmitglieder 

1110. 501900 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige - Personalrat, Gleichstellungsbeauftragte, Seniorenbeauftragter 
Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tätige der 
FeuetWehr) 

1110. 563500 Geschäftsaufwendungen - Öffentliche u.a. auch Kosten f. Stadtanzeiger 
Bekanntmachungen 

1110. 563600 Geschäftsaufwendungen - Wartung Homepage 
Öffentlichkeitsarbeit 

1110. 564300 Sonstige Beiträge Mitgliedsbeitrag GStB; Pamina 

Finanzhaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr Planjahr Bezeichnung ; 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 
2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 20.601 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
und sonstige Transfereinzahlungen 
61'1410 vom öffentlichen Bereich - vom 20.601 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Bund 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 13 



Finanzhaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Planjahr 
1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 1 

2015 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 120 250 250 300 300 300 

631900 Sonstige 100 100 100 100 100 
632900 Sonsäge 120 150 150 200 200 200 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 914 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
641900 Sonstige 914 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

6. Kostenerstattungen und 3.804 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 
Kostenumlagen 
642461 vom öffentlichen Bereich • 3.699 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Sparkasse, Stadtwerke, 
Wohnbau 

642900 von Sonstigen 105 200 200 200 200 200 
9. sonstige laufende Einzahlungen 600 500 500 500 500 500 

662900 sonstige 600 500 soo 500 500 500 
!Q. Summe der laufenden 26.038 4.950 ~ 5.000 5.000 ~ 

Einzahlungen aus 
Verwaltunastätiakeit 

11. Personalauszahlungen 684.037 735.118 73i.970 739.341 746.780 754.286 
701200 Beigeordnete (ehrenamtl.) 14.813 15.300 15.400 15.554 15.710 15.867 
701300 Ortsvorsteher 14.503 16.800 16.900 17.069 11.240 11.412 
701400 Rats- und Ausschussmitglieder 58.722 45.000 45.00/) 45.500 46.000 46.500 
701900 Sonstige (u.a. ehrenamtlich 8.172 9.200 9.200 9.292 9.385 9.479 

Tätige der t=euetWehr) 
702110 Beamte - Dienstbezüge 240.928 272.740 277.060 279.831 282.629 285.455 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 218.684 238.200 229.980 232.280 234.603 236.949 
702220 Arbeitnehmer - 3.242 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 39.096 45.245 49.240 49.732 50.230 50.732 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 18.013 19.510 18.480 18.665 18.851 19.040 

Versorgungskassen 
704100 Beamte (u.a. 5.700 5.700 5.757 5.815 5.873 

Nachversicherung) • Beiträge 
zur gesetzlichen 
Sozialversicherung 

704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 43.525 46.040 43.570 44.006 44.446 44.890 
gesetzlichen Sozialversicherung 

704900 Sonstige· Beiträge zur J.917 
gesetzlichen Sozialversicherung 

705100 Beamte - Beihilfen, 18.907 21.293 21.360 21.574 21.789 22.007 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 92 90 80 81 82 82 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 282 
709000 Lohnsteuer 1.143 

13. Auszahlungen für Sach- und 8.700 10.100 10.100 10.100 10.100 10.100 
Dienstleistungen 
723000 Unterhaltung und 2.589 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeelnrichtllngen 

723500 Fahrzeugunterhaltung 2.442 3.000 3.000 3.000 3.000 J.000 
723800 Geringwertige Geräte, 81 100 100 100 100 100 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 504 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.--Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 2.570 4.000 4,(}()(} 4.000 4.000 4.000 
Sach- und Dienstleistungen 

724910 Aufwendungen für städtische 515 2.500 2.SOQ 2.500 2.500 2.500 
Gremien (Bewirtung) 

16. sonstige laufende Auszahlungen 92.094 140.300 175.800 166.100 166.400 166.700 

Mandant 7 Gtmnersheirn 
s~ite: 14 



Finanzhaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr ~ Plarrjahr Planjahr 
Bezeichnung 

; 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
2015 ! 

761200 Auszahlungen für Aus- und 584 LSOO 1.000 1.000 1.000 J.000 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für 1.097 500 500 500 500 500 
übemommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762201 Leasing Dienst-KFZ 4.J49 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
762400 Datenverarbeitung 10.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
762490 Datenverarbeitung - Sonstige 91 100 100 100 100 100 
762500 Sachverstiindigen-, Gerichts- 2.111 20.000 30.000 20.000 20.000 20.000 

und ähnliche Aufwendungen 
763100 Büromaterial 1.603 500 500 500 500 500 
763200 Fachliteratur 2.238 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 
763410 Telefon, 1.599 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

763500 Öffentliche Bekanntmachungen 11.151 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 
763600 Öffentlichkeitsarbeit 14.314 10.000 15.000 15.000 15.000 15.000 
763602 Geschäftsaufwendungen -

Öffentlichkeitsarbeit -
160 5.000 S.000 5.000 5.000 5.000 

Bürgerbeteiligungen 
763603 q_eschäftsaufwendungen -

Offentlichkeitsarbeit -
11.418 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 

Veranstaltungen 
763610 Ehrengaben 2.655 5.000 5.()0() 5.000 5.000 5.000 
763900 Sonstige 26 500 500 500 500 500 
764120 Versicherungsbeiträge - 793 2.000 1.500 1.500 1.500 1.500 

Kfz- Versicherungen 
764300 sonstige Beiträge 28.676 28.000 44.500 44.500 44.500 44.500 
768200 Kraftfahrzeugsteuer 313 600 600 600 600 600 
769200 Verfügungsmittel 1.193 3.000 3.000 J.000 3.000 3.000 
769300 Repräsentationen 7.224 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
769400 Auszahlungen für 500 

Schadensfälle 
17. Summe der laufenden 784.&31 §§~.~1~ lU.Z.IZQ 915.541 923.280 931.086 

Auszahlunaen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 758.793 • 880.56~ -H2.i2Q - 910.541 - 918.280 • 926.086 
Auszahlungen aus 
Verwaltunqstätiqk~lt 

21. Saldo der Zins· und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 758.793 -880.568 - 9 12.9 20 -910.541 • 918.280 -926.086 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und • 758.793 -as~.~§8 · il21i2Q -910.541 -918.280 - 926.g~~ 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen für immaterielle 10.000 10.000 
Vermögensgegenstände 
784400 Auszahlungen für immaterielle 10.000 10.000 

Vermögensgegenstände 
37. Auszahlungen für Sachanlagen 8.872 1.000 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 8.872 1.000 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 8.872 11.000 10.000 
Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus der Ein- und -8.872 -11.000 • 10.QQG 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit. 

44. Finanzm.ltt.e.lü.bersc!J.uss L - 7v,.e._g_2 - fl.!!J .• 5.,68 • U.UJ.lll • 910.541 -918.280 -V6.fl.!l.6 
FinanzmittJiL(eh/Q.etr1,Q. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 1 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 15 



Finanzhaushalt 1110 Verwaltungssteuerung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjalu Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 t 
49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 

zur Liquiditätssicherung 
so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 1110 Verwaltungssteuerung: 

1110.614410 

1110.641900 

1110.642461 

1110. 662900 

1110.701400 

1110.701900 

1110.763500 

1110.763600 

1110.764300 

1110. 4. 784400 

vom öffentlichen Bereich - vom Bund 

Sonstige 
vom öffentlichen Bereich - Sparkasse, 
Stadtwerke, Wohnbau 

Sonstige 

Rats- und Ausschussmitglieder 

Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tätige der 
Feuerwehr) 

Öffentliche Bekanntmachungen 

Öffentlichkeitsarbeit 

sonstige Beitr/ige 
Auszahlungen filr immaterielle 
Vermögensgegenstände 

Maßnahmen 1110 Verwaltungssteuerung: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 
----- --
Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis 

Vorvorjahr 
2015 

Auszahlungen für Betriebs- und 8.872 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevennögens 

Auszahlungen für immater;elle 
Vermögensgegenstände 

Summe Auszahlungsarten 8.872 
Saldo Ein- und - 8.872 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

ATZ 
Abrechnung Pdvatfahrten 

Aufwandsentschädigung 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

Sitzungsgeld 

Personalrat,Gfeichstellungsbeauftragte, Seniorenbeauftragter 

u.a. auch Kosten f. Stadtanzeiger 

Wartung Homepage 

Mitgliedsbeitrag GStB; Pamina 

Verschiebung 

Vorjahr Planjahr i Planjahr 
2016 2017 1 2018 

1.000 
1 

10.000 10.000 

-
11.000 10.000 

- 11.000 -10.000 

i Planjahr 
1 

Plaajahr 
i 2019 2020 
1 
1 ·-

Seite: 16 



1 Produkt - Nr.: 

j 1120 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Au fgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche( r) 
Stubenrauch lna ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-215 

verbale Beschreibung 

Produkt - Bezeichnung: 

Personal 

11 Zentrale Verwaltung 

111 Innere Verwaltung 

l 112 Personal 

1 Funktionsaufgabe 

1 intern 

Beamten- und Tarifrecht, Versorgung der Beamten und Tarifbeschäftigten (auch Zusatzversorgung), Aus- und Fortbildung des Personals, 
Festsetzung und Anweisung der Reisekosten, Trennungsentschädigung u.ä. Leistungen, Dienstwohnungen, Dienstjubiläen, soziale Betreuung 
der Mitarbeiter/- innen, Aufwandentschädigungen. 

Auftraggeber 
Bürgermeister/Mitarbeiter/Büroleitung 

Auftragsgrundlage 
BBesG/ LBG/TVÖD/sonstige beamten- und arbeitsrechtlichen Vorschriften 

Zielgruppe 
Mitarbeiter/ ·innen/ Auszubildende/Praktikanten 

Ziel 
Sachziele: 
Optimierung des Personaleinsatzes 

Umsetzung von Maßnahmen der Personalentwicklung z.B. durch Fortbildung und Weiterqualifrzferung aller Bediensteten, Schulungen 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1120 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der 
Anwärter/ Auszubildenden 

003 Anzahl der 
Schwerbehinderten 

004 Mitarbeiter 

005 Beamte 

006 Beschäftigte 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ausbildungsquote (2/1) 
002 Quote der Schwerbehinderten 

(3/4) 

Ergebnishaushalt 1120 Personal: 

Bezeichnung ' Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
~ 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
! 2015 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 11 

f ! 
4)1900 Verwaltungsgebühren 11 

einschließ/Ich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige 

6. Kostenerstattungen und 46.946 13.500 13.500 13.600 13.700 13.800 
Kostenumtagen 
442450 Kostenerstattungen und 13.048 13.SOO 13.Sf}(J 13.600 13.100 13.800 

Kostenumlagen - vom 
öffentlichen Bereich - von 

1 Anstalten 

Mandant 7 G~rmersheim 

Seite: 17 



Ergebnishaushalt 1120 Personal: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 

i 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 

442590 Kostenerstattungen und 33.899 

1 

Kostenumlagen - vom privaten 
Bereich - vom sonstigen 
privaten Bereich 

9. sonstige laufende Erträge 413.475 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 
466140 Erträge aus der Auflösung von 413.475 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
RücksteUungen·Edrägeaus 
der Auflösung von 
Rückstellungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 460.433 113.500 113.500 113.600 113.700 113.800 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 377.887 628.751 662.806 667.428 672.174 676.951 
501900 Aufwendungen für ehrenamtlich 10.872 11.000 11.000 11.100 11.200 11.300 

Tätige - Sonstige (u.a. 
ehrenamtlich Tätige der 
Feuerwehr} 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 85.059 104.810 120.270 121.473 122.687 123.914 
Beamte - Dienstbezüge 

502120 Dienstbezüge und dergleichen - 2.160 
Beamte - Leistungszulagen 

502210 Dienstbezüge und dergleid1en - 79.422 90.700 93.150 94.688 95.634 96.591 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - 2.177 130.000 137.000 138.400 139.800 141.200 
Arbeitnehmer • 
Leistungszulagen 

502910 Dienstbezüge und dergleichen - 5.422 
Sonstige - Vergütungen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 10.962 16.555 20.240 20.442 20.647 20.853 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 5.969 7.050 6.240 6.302 6.365 6.429 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 16.191 17.600 18.080 18.261 18.443 18.628 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 10.884 11.460 11.450 13.585 13.720 13.858 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 205 76 76 77 78 78 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506190 Personalnebenaufwendungen - 4.605 5.000 5.400 5.500 5.600 5.700 
Beamte • Sonstige 

506290 Personalnebenaufwendungen - 31.518 32.000 34.800 35.100 35.SOO 35.900 
Arbeitnehmer - Sonstige 

507110 Zuführungen zu 98.437 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 
Pensionsrückstellungen u.ä. 
Verpflichtungen - Zuführung zu 
Pensionsrückstellungen 

508100 Zuführungen zu Rückstellungen 13.565 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
für nicht genommenen Urlaub, 
Überstunden u.ä. - Beamte 

508200 Zuführungen zu Rückstellungen J.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
für nicht genommenen Urlaub, 
Überstunden u.ä. -
Arbeitnehmer 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 440 500 500 500 500 500 
Zahlungen über Knappschaft} • 
Lohnsteuer 

12. Versorgungsaufwendungen 450.630 496.700 508.300 513.400 518.600 523.800 
511100 Versorgungsaufwendungen - 327.973 361.200 373.200 376.900 380.700 384.500 

Beamte 
514100 Unterstützungsleistungen und 122.657 130.500 130.100 131.400 132.700 134.000 

dergleichen - Beamte 
515100 Zuführungen zu 5.000 S.(}00 5.100 5.200 5.300 

Pensionsrückstellungen u.ä. 
Verpflichtungen • Beamte 

13. Aufwendungen für Sach- und 2.968 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 
Dienstleistungen 

Mandant 7 Gcnm:rsheim 

Seite: 18 



Ergebnishaushalt 1120 Personal: 

Ergebnis 1 
Vorjahr Planjahr Planjahr 

; 

Planjahr 
Bezeichnung ~ 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
1 2015 

525450 Kostenerstattungen • an den 2.968 J.SOO 3.500 3.SOO 3.SOO 
öffentlichen Bereich • an 
Anstalten 

18. sonstige laufende Aufwendungen 68.949 71.200 94.550 94.800 95.000 
561200 Aufwendungen für Aus- und 3.067 2.100 5.000 5.000 5.000 

Fortbildung, Umschulung 
561210 Umlage zvs Mayen 11.162 11.000 11.000 11.100 11.200 
561220 Schulgeld an 1.614 5.000 5.000 5.100 5.200 

Gemelndeverwaltungsschule 
Ludwigshafen 

561300 Aufwendungen für Reisekosten 731 700 200 200 200 
für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562490 Datenverarbeitung • Sonstige 261 200 200 200 200 
562500 Sachverständigen·, Gerichts· 1.000 20.000 20.000 20.000 

und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563100 Geschiiffsaufwendungen · 200 200 150 200 200 
Büromaterial 

563200 Geschäftsaufwendungen • 2.153 2.000 2.000 2.000 2.000 
Fachliteratur 

563500 Geschäftsaufwendungen • 
Öffentliche Bekanntmachungen 

14.770 10.000 10.000 10.000 10.000 

564100 Versicherungsbeiträge 34.990 39.000 41.000 41.000 41.000 

19. Summe der laufenden 900.433 1.200.151 1.269.156 1.279.128 1.289.274 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus • 440.001 • 1.086.651 - 1.155.656 - 1.165.528 . 1.175.574 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 440.001 - 1.086.651 -1.155.656 . 1.165.528 - 1.175.574 
27. außerordentlich es Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 440.001 -1.086.651 • 1.155.656 • 1.165.528 -1.175.574 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 440.001 - 1.086.651 . 1.155.656 - 1.165.528 . 1.175.574 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1120 Personal: 

1120. 442450 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom Eigenbeteiligung Mitarbeiter bei Wahlleistungen 
öffentlichen Bereich - von Anstalten 

1120. 442590 

1120. 501900 

1120. 506190 

1120. 506290 

1120. 525450 

1120. 561200 

1120. 562500 

1120. 563500 

1120. 564100 

Mandant 7 Germersheim 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom Erstattung Mutterschaftsgeld 
pn'vaten Bereich · vom sonstigen privaten 
Bereich 

Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige -
Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tätige der 
Feuerwehr) 
Personalnebenaufwendungen · Beamte -
Sonstige 

Ehrensold 

Fallbearbeitung EDV PPA 

Personalnebenaufwendungen • Arbeitnehmer Fallbearbeitung EDV PPA 
·Sonstige 

Kostenerstattungen - an den öffentlichen 
Bereich • an Anstalten 
Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 
Umschulung 

Sachverständigen·, Gerichts· und ähnliche 
Aufwendungen (:z8. Anwaltsvergütung) 

Geschäftsaufwendungen • Öffentliche 
BekannfTnachungen 
Versicherungsbeiträge 

PPA Bearbeitung Kindergeld 

Trennungsgeld 

exteme Stellenbewertung 

u.a. Stellenausschreibungen 

Unfallkasse Beschäftigte 

Planjahr i 2020 
1 
1 

3.500 

86.200 
5.000 

11.300 
5.JOO 

200 

200 
20.000 

200 

2.000 

1.000 

41.000 
1.290.451 

• 1.176.651 

• 1.176.651 

-1.176.651 

- 1.176.651 

S<:i1c: 19 



Finanzhaushalt 1120 Personal: 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 1 

Bezeichnung 
' Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 i -
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 11 1 

631900 Sonstige 11 
6. Kostenerstattungen und 46.958 13.500 13.500 13.600 13.700 13.800 

Kostenumlagen 
642450 vom öffentlichen Bereich - von 13.060 13.500 13.500 13.600 13.700 13.800 

Anstalten 
1542590 vom privaten Bereich - vom 33.899 

sonstigen privaten Bereich 
10. S1.1mme der laufenden ~ 13.500 13.600 13.700 13.800 

Einzahlungen aus 
~f:rwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 288.191 448.751 482.806 465.428 470.174 474.951 
701900 Sonstige (u.a. ehrenamtlich 10.872 11.000 J J.(Jf)(J 11.100 11.200 11.300 

Tätige der Feuerwehr) 
702110 Beamte - Dienstbezüge 85.059 104.810 120.170 121.473 122.687 123. 914 
702120 Beamte - Leistungswlagen 2.160 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 79.422 90.700 93.750 94.688 95.634 96.591 
702220 Arbeitnehmer - 2.177 130.000 131.000 138.400 139.800 141.200 

Leistungszulagen 
702910 Sonstige - Vergütungen 7.749 
703100 Beamte - Beiträge zu 10.962 16.555 l0.240 20.442 20.647 20.853 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beltr/ige zu 5.969 7.050 6.240 6.302 6365 6.429 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 16.191 11.600 18.08() 18.261 18.443 18.628 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 10.843 11.460 13.450 13.585 13.720 13.858 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 246 76 76 77 78 78 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

70619() Beamte - Sonstige 4.605 5.000 S.400 5.500 5.600 5.700 
70629() Arbeitnehmer - Sonstige 31.518 32.000 34.IOO 35.100 35.500 35.900 
707100 Beteiligungen an der 19.980 22.000 22.0()(} 

Versorgungsriic.klage nach § 14 
Bundesbesoldungsgesetz 

709000 Lohnsteuer 440 500 500 500 500 500 
12. Versorgungsauszahlungen 450.518 496.700 508.300 513.400 518.600 523.800 

711100 Beamte - 327.973 361.200 313200 376.900 380.700 384.500 
Versorgungsauszahlungen 

714100 Beamte - 122.545 130.500 JJ0.100 131.400 132.700 134.000 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

715100 Beamte 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
13. Auszahlungen für Sach- und 2.968 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 

Dienstleistungen 
725450 an den öffentlichen Bereich • an 2.968 3.500 3.5{)0 3.500 3.500 3.500 

Anstalten 
16. sonstige laufende Auszahlungen 70.352 71.200 94.550 94.800 95.000 86.200 

761200 Auszahlungen für Aus- und 2.710 2.100 5.000 5.000 5.000 5.000 
Fortbildung, Umschulung 

761210 Umlage zvs Mayen 12.461 11.000 11.000 11.100 11.200 11.300 
761220 Schulgeld an 1.614 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

Gemeindeverwaltungsschule 
Ludwigshafen 

761300 AuMendungen für 731 700 200 200 200 200 
übernommene Reisekosten für 
Diensrefsen und Dienstgänge 

762490 Datenverarbeitung - Sonstige 261 200 200 200 200 200 
762500 Sachverständigen-, Gerichts- 1.000 20.()00 20.000 20.000 20.000 

und ähnliche Aufwendungen 
763100 Büromaterial 200 200 JSO 200 200 200 
763200 Fachliteratur 2.153 .2.000 .2.000 2.000 2.000 2.000 
763500 Öffentliche Bekanntmachungen 15.233 10.000 10.000 10.000 10.000 J.000 
764100 Versicherungsbeiträge 34.990 39.000 41.000 41.000 41.000 41.000 

17. Summ!:! der laufenden 812.030 1.Q20.151 i .aai .l56 1.077.128 1.087.274 1.088.451 
Auszahlungen aus 
~erwaltungstätigkeit r 

Mandant 7 Gem1cr.ihcim 

Seite: 20 



Flnanzhaushalt 1120 Personal: 

Ergebnis ; Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 

\ 
2016 2017 2018 2019 

2015 ! 
!lt, Saldo der laufenden Ein· und - 765.060 • 1.006.651 -J.,IZ5a!6 • 1.063.528 -1.!:!Z~-~74 

Auszahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

21. Saldn der Zins- und sonstigen 
Finanzein· und ·auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 765.060 -1.006.651 -1.075.656 -1.063.528 -1.073.574 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 765.060 • 1.0!:!~-~~1 -1.075.656 • 1.063.528 -1.oz~.s14 

außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo au~ der Ein- und 
Aul!zahlungen aus 
Investitionstätiakeit 

~ Flnanzmlttelüberschuss L. -765.060 • J.OQlj,~-5_1 - 1.oz.s.656 ·l.063.528 -1.073.574 
Flnanzmlttelfeh/betrag_ 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1120 Personal: 

1120.642450 
1120.642590 

vom öffentlichen Bereich • von Anstalten 

vom privaten Bereich - vom sonstigen 
privaten Bereich 

Eigenbeteiligung Mitarbeiter bei Wahlleistungen 

Erstattung Mutterschaftsgeld 

1120.701900 

1120.706190 

Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tääge der 
Feuerwehr) 

Beamte -Sonstige 

1120. 706290 Arbeitnehmer - Sonstige 

1120.112000001.707100 Beteiligungen an der Versorgungsrücklage 
nach§ 14 Bundesbesoldungsgesetz 

1120.725450 

1120.761200 

1120.762500 

1120.763500 
1120.764100 

Mandam 7 Germersheim 

an den öffentlichen Bereich · an Anstalten 

Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, 
Umschulung 

Sachverständigen·, Gerichts· und ähnliche 
Aufwendungen 

Öffentliche Bekanntmachungen 

Versicherungsbeiträge 

Ehrensold 

Fallbearbeitung EDV PPA 

Fallbearbeitung EDV PPA 

Beitrag KVR·Fonds 

PPA Bearbeitung Kindergeld 
Trennungsgeld 

exteme Stellenbewertung 

u.a. Stellenausschreibungen 

Unfallkasse Beschäftigte 

Planjahr 
2020 

- 1.074.651 

• 1.074.651 

• 1.074.651 

-1.074.651 

Seite: 21 



Produkt - Nr.: 1 Produkt - Bezeichnung: 

1141 Facility Management 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 11 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich : l 11 Innere Verwaltung 
Produktgruppe : l 114 Zentrale Dienste 
Art der Aufgabe : ! Funktionsaufgabe 
Produktart : 1 intern 

Verantwortliche( r) 
Haaff, Sebastian ( Facilitymanagement, Paradeplatz 10) 
Telefonnummer: 07274/9738180 

Auftraggeber 
Bürgermeister/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Auftrag Bürgermeister/Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Durchführung und Sicherstellung des Brandschutzes 
Implementierung Facility Management 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1141 

Grundzahlen: 
001 Höhe Brandschutzaufwand 1 

002 Höhe Unterhaltungsaufwand 1 

003 Höhe Energiekosten 1 

004 Anzahl zu verwaltender 
1 Gebäude 

Ergebnishaushalt 1141 Facility Management: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 i 2019 2020 

2015 ; i 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 42.631 56.192 48.192 48.192 47.600 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 8.000 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vorn 
Bund 

415100 Erträge aus der Aunösung von 42.631 48.192 48.192 48192 47.600 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 229 25.393 25.693 25.993 26.293 
431900 Verwaltungsgebühren 25.000 25.300 25.600 25.900 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige 

437100 Erträge aus der Aunösung von 229 J9J 393 393 393 
Sonderposten für Beiträge und 
ähnliche Entgelte 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 373.600 389.000 392.900 396.800 400.800 
441200 Mieten und Pachten 366.600 380.000 383.800 387.600 391.500 
441201 Fahrradboxen 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
441290 Erbbauzinsen 3.000 
441900 Sonstige Privatrechtliche 5.000 5.100 5200 5.300 

Leistungsentgelte 
6. Kostenerstattungen und 14.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 14.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 1 J 

Mandant 7 Ucnncrsheim 

St:ite: 22 



Ergebnishaushalt 1141 facility Management: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 1 Planjahr 
Bezeichnung 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 1 2020 
2015 1 1 

'· 
10. Summe der laufenden Erträge aus 430.460 480.585 476.885 481.185 484.993 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 380.967 486.610 491.475 496.391 501.355 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 89.290 90.230 91.132 92.044 92.964 

Beamte • Dienstbezüge 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 211.110 292.JOO 295.223 298.175 301.157 

Arbeitnehmer • Vergütungen 
503100 Beiträge zu Versorgungskassen lJ.855 15.010 15.160 15.312 15.465 

· Beamte 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 16.520 23.000 23.230 23.462 23.697 

• Arbeitnehmer 
504200 Beiträge zur gesetzlid1en 42.890 58.800 59.388 59.982 60.582 

Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 7.302 7.2JO 7.302 7.375 7.449 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen · 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 
Zahlungen über Knappschan) • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 1.756.800 1.521.000 1.075.400 979.800 984.200 
Dienstleistungen 
522110 Gas 150.000 120.000 121.200 122.400 123.600 
522110 Strom 111.500 130.000 131.300 132.600 133.900 
S211JO Wasser 24.500 25.000 2S.JOO 25.600 25.900 
522150 Abwasser 18.100 2S.000 25.000 25.000 25.000 
523000 Unterhaltung und 569.500 700.000 500.000 500.000 500.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 758.500 350.000 100.000 
Gebäudeeimichtungen -
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 96.200 135.000 136.400 137.800 139.200 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

513800 Geringwertige Geräte, 500 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 2.000 8.000 8.000 8.000 8.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegensttinde 
zwischen 60. -- und 41 o. -- Euro 
netto 

524400 Laborbedarf, 10.000 10.000 10.100 10.200 10.JOO 
Werkstättenbedarf, 
Lebensmittel, Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, 
Sanit.ätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat- und 
Pflanzgut 

524420 Desinfektionen, 3.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ungezieferbekämpfung 

524900 Sonstige Aufwendungen für 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Sach· und Dienstleistungen 

525590 Kostenerstattungen - an den 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
privaten Bereich • an den 
sonstigen privaten Bereich 

525591 Kostenerstattungen • 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Abrechnung Nebenkosten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 2.3 



Ergebnishaushalt 1141 Facility Management: 

1 
Ergebnis 

1 
Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung ! 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 1 2020 
1 2015 ! -

14. Abschreibungen auf immaterielle 272.008 319.992 319.991 319.843 284.353 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
532100 Abschreibungen auf 2.446 2.446 2.446 2.446 

immaterielle 
Vermögensgegenstände -
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Wetten 

534100 Abschreibungen auf bebaute 8.100 7.706 7.708 7.708 7.708 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte · mit 
Wohnbauten 

5)4200 Abschreibungen auf bebaute 1.430 1.430 1A30 1.430 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte • mit 
sozialen Einrichtungen 

534400 Abschreibungen auf bebaute 154.023 134.993 134.993 134.993 134.992 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Kulturanlagen 

534500 Abschreibungen auf bebaute 5.156 S.156 5.156 5.156 5.156 
Grundstücke und 
grundstiicksgleiche Rechte • mit 
Sportanlagen 

534700 Abschreibungen auf bebaute 33.257 ]3.257 33.257 33.255 31.563 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Verwaltungsgebäuden 

534900 Abschreibungen auf bebaute 70.758 129.863 129.862 129.716 95.920 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte -mit 
sonstigen Gebäuden 

535700 Abschreibungen auf das 714 
lnfrastrukturvermögen 
(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte} -
Entwässerungs- und 
Abwasserbeseiägungsanlagen 

535800 Abschreibungen auf das 183 183 183 183 
lnfrastrukturvermögen 
(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte} -
Straßen, Weg~ Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

5383.JO Abschreibungen auf Fahrzeuge, 2.137 2.137 2.137 2.137 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs· und 
Geschäftsausstattung • 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 2.819 
außerplanmäßige 

2.819 2.819 2.818 

Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 77.350 89.000 89.100 89.200 89.300 
561200 Aufwendungen für Aus· und 2.000 2.000 

Fortbildung, Umschulung 
2.000 2.000 2.000 

561300 Aufwendungen für Reisekosten 500 
für Dienstreisen und 

500 500 500 500 

Dienstgänge 
562100 Mieten, Pachten und 1.000 

Erbbauzinsen 
4.000 4.000 4.000 4.000 

562400 Datenverarbeitung 4.000 4.000 4.000 4.000 

Mandant 7 Germcrsh~im 

Seite: 24 



Ergebnishausha;t 1141 facility Management: 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 1 

i Vorvorjahr 2016 2017 
! 2015 

562500 Sachverständigen-, Gerichts· ! 6.000 
und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563100 Geschäftsaufwendungen - 500 1.00(} 
Büromaterial 

563ZOO Geschäftsaufwendungen - 500 500 
Fachliteratur 

563410 Geschäftsaufwendungen - 1.000 
Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

564110 Versicherungsbeiträge - 39.850 50.000 
Gebäudeversid1erungen 

564320 Wiederkehrende Beiträge 15.000 JS.000 
(straßen) 

568100 Grundsteuer 18.000 5.000 
19. Summe der laufenden 2.487.125 2A16.602 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 2.056.665 - 1.936.017 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 2.056.665 - 1.936.017 

27. außerordentlich es Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 2.056.665 -1.936.017 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 73.000 50.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus intemen 73.000 50.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 73.000 - 50.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 2.129.665 - 1.986.017 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1141 Facility Management : 

1141. 414410 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · vom öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

LED 

Planjahr 1 Planjahr 
1 2018 2019 
1 
1 

6.100 6.200 

1.000 1.000 

500 500 

1.000 J.000 

50.000 50.000 

15.000 15.000 

5.000 5.000 
1.975.966 1.885.234 

- 1.499.081 - 1.404.049 

- 1.499.081 - 1.404.049 

-1.499.081 • 1.404.049 

50.000 50.000 

50.000 50.000 

• 50.000 - 50.000 

• 1.549.081 - 1.454.049 

1141 . 442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von Jahresverbrauchsabrechnungen; Betriebskosten 
Sonstigen 

1141. 523000 

1141. 523160 

1141. 562100 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinlichtungen 
Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen - Brandschutz 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Finanzhaushalt 1141 Facility Management: 

u.a. Stadthaus, Bahnhof, Stadion 

Brandschutz Fronte Beckers, Jobcenter 

Miete Telefonanlage 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

l 2015 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 8.000 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614'110 vom öffentlichen Bereich - vom 8.000 

Bund 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 25.000 25.300 

631900 Sonstige 25.000 25.300 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 373.600 389.000 392.900 

:Vlandant 7 Germersheim 

Planjahr 
2019 

25.600 
25.600 

396.800 

Planjahr 
2020 

6.300 

1.000 

500 

1.000 

50.000 

15.000 

5.000 
1.859.208 

- 1.374.215 

- 1.374.215 

- 1.374.215 

50.000 

50.000 

- 50.000 

- 1.424.215 

Planjahr 
2020 

25.900 
25.900 

400.800 

Seite: 25 



Finanzhaushalt 1141 Facility Management: 

Bezeichnung Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr i Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 1 2020 

2015 
641200 Mieten und Pachten 366.600 380.000 383.800 387.600 391.500 
641201 Fahrradboxen 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
641290 Erbbauzinsen 3.000 
641900 Sonstige 5.().()() 5.100 S.200 5.300 

6. Kostenerstattungen und 14.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 14.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

10. Summe der laufenden ~~7.§QQ ~3~.000 428.300 432.600 4~7.000 
Einzahlunaen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 380.967 486.610 491.475 496.391 501.355 
702110 Beamte· Dienstbezüge 89.290 90.230 91.132 92.044 92.964 
702210 Arbeitnehmer • Vergütungen 211.110 292.300 295.223 298.175 301.157 
703100 Beamte • Beiträge zu 13.855 15.010 15.160 15.312 15.465 

Versorgungskassen 
70J200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 16.520 23.000 23.230 23.462 23.697 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 42.890 58.800 59.388 59.982 60.582 

gesetzlichen Sozialversicherung 
105100 Beamte - Beihilfen, 7.302 7.230 7.302 7.375 7.449 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

70S200 Arbeitnehmer · Beihilfen, 40 40 41 41 
Unterstü"tzungsleistungen und 
dergleichen 

13. Auszahlungen für Sach· und 1.756.800 1.521.000 1.075.400 979.800 984.200 
Dienstleistungen 
722110 Gas 150.000 120.000 121.200 122.400 123.600 
722120 Strom 111.500 130.000 13L300 132.600 133.900 
722130 Wasser 24.500 25.000 25.300 25.600 25.900 
722150 Abwasser 18.100 25.000 25.000 25.000 25.000 
723000 Unterhaltung und 569.500 700.000 500.000 500.000 500.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 758.500 350.000 100.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 96.200 135.000 136.400 137.800 139.200 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

72]800 Geringwertige Geräte, 500 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -· Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 2.000 8.000 8,000 8.000 8.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.·· und 410.-- Euro 
netto 

724400 Laborbedarf, 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Werkstättenbedarf, 
Lebensmittel, Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, 
Sanitätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat· und 
Pflanzgut 

724420 Desinfektionen, 3.000 2.00() 2.000 2.000 2.000 
Ungezieferbekämpfung 

724900 sonstige Auszahlungen für 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Sach· und Dienstleistungen 

725590 an den privaten Bereich • an 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
den sonstigen privaten Bereich 

7.25591 Abrechnung Nebenkosten 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
16. sonstige laufende Auszahlungen 77.350 89.000 89.100 89.200 89.300 

Mandant 7 Gemu:r~heim 

Seite: 26 



Finanzhaushalt 1141 Facility Management : 
: Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

8ezeichnun9 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
\ 
! 2015 

161200 Auszahlungen für Aus· und 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Fortbildung, Umschulung 

161300 Aufwendungen für 500 500 500 500 500 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

162100 Mieten, Pachten und 1.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Erbbauzinsen 

761400 Datenverarbeitung 4.000 4.000 4.000 4.000 
162500 Sachverständigen·, Gerichts· 6.()()0 6.100 6.200 6.300 

und ähnliche Aufwendungen 
163100 Büromaterial 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
763200 Fachliteratur 500 500 500 500 500 
763410 Telefon, J.000 1.000 1.000 1.000 

Datenübertragungskosten • 
Fernmeldegebühren 

164110 Versicherungsbeiträge · 39.850 50.000 50.000 50.000 50.000 
Gebäudeversicherungen 

164320 Wiederkehrende Beiträge 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 
768100 Grundsteuer 18.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

17. Summe der laufenden 2.215.117 2.~§.§lg 1.655.975 1.565.391 1.574.855 
Auszahlunoen aus 
Verwaltungsmtigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und • 1.827.517 -1.~·ill • 1.227.675 • 1.132.791 . 1,,1;p .§~~ 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

21. Saldo der Zins· und sonstigen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 1.827.517 • 1.664.610 • 1.227.675 • 1.132.791 • 1.137.SSS 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 1.827.517 :...1..U~! • 1.227.675 • 1.132.791 • 1.137.855 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 348.300 689.40(1 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 348.300 6'89.400' 

dem land 
35. Summe der Einzahlungen aus 348.300 689.400 

Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen für immaterielle 25.000 25.000 
Vermögensgegenstände 
784400 Auszahlungen für immaterielle 25.000 25.000 

Vermögensgegenstände 
37. Auszahlungen für Sachanlagen 1.795.000 4.067.000 

785220 Auszahlungen für den Erwerb 800.000 1.500.000 
von Gebäuden und 
Grundstückseinrichtungen · 
bebaute Grundstücke 

785230 Auszahlungen für 987.000 2.516.000 
Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

785110 Auszahlungen für BGA (> 410 8.000 51.000 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 1.820.000 4.092.000 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein· und • 1.471.700 - a1~02.&oo 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Ef nanzmitteli1.bersch11.H. L. ·3.299.217 -S.,fl.ßl.J(J ·1.227.675 • 1.132.79J -:1.137.855 
Finanzmitl.11.lt e.b.lbetr:lJl. 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

Mandant 7 Gem1ersheim 

Seite: 27 



Finanzhaushalt 1141 Facility Management: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 

: 2015 
so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 

aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 1141 Facility Management: 

1141.614410 vom öffentlichen Bereich - vom Bund LED 
1141.642900 von Sonstigen 

1141.114100001.681420 vom öffentlichen Bereich· von dem Land 

Jahresverbrauchsabrechnungen; Betriebskosten 

teilw. Verschiebung {90%) 
1141.723000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 

Grondstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

u.a. Stadthaus, Bahnhof, Stadion 

1141.723160 Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen • Brandschutz 

Brandschutz Fronte Beckers, Jobcenter 

1141.762100 
1141.4.784400 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 
Auszahlungen für immaterielle 
Vermögen.sgegenst:ände 

Miete Telefonanlage 

Software FM 

1141.114100002.785220 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden Kauf 
und Grundstückseindchtungen - bebaute 
Grundstücke 

1141.114100()()1.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

teilw. Verschiebung 

1141.114100002.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

Umbau/ Sanierung 

1141.4.785710 

1141.4.785710 
Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Maßnahmen 1141 Facility Management: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevennogen 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 

Auszahlungen für Betriebs· und 
Geschäftsausstattung ·bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein· und 
Auszahlunasarten 

114100( Sanierung Stadthaus - KI3.0 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 
Auszahlungen für bebaute Grundstücke· 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Zuweisungen vom Land 

Summe Einzahlungsarten 

Mandant 7 Germersheim 

Büromöbel 

Fahrrad 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

8.000 51.000 

25.000 25.000 

33.000 76.000 

- 33.000 - 76.000 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

387.000 766.000 

387.000 766.000 

348.300 689.400 

348.300 68'UOO 

Planjahr 1 
' 2018 
! 

Planjahr 
1 2018 ! 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

i Planjahr 

i 2020 
1 

Planjahr 
2020 

Seite: 28 



1Maßnahmen1141 Facility Management: 

114100C Sanierung Stadthaus • KI3.0 

Ergebnis 1 Vorjahr 

1 

Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Ein- und Auszahlungsarten 

Vorvorjahr 2016 2017 . 2018 2019 2020 
2015 ' ' 

Saldo Ein- und - 38.700 - 76.600 
Auszahlunasarten 

114100C Immobilien 
--

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
l 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke - 800.000 l.50€1.000 
Gebäude und Grundstückseinrichtungen 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 600.000 1.500.000 
Baumaßnahmen 

-
Summe Auszahlungsarten 1.400.000 :J.000.008 
Saldo Ein- und - 1.400.000 - 3.000.000 
Auszahlunasarten 

114100C Ausbau Speicher altes pfarrhaus 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

2015 i 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke-

1 
250.000 

Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 250.000 

Saldo Ein· und 
1 

- 250.000 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite:29 



1 Produkt - Nr.: 

11144 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

Produktgrup!)€ : 

Art der Aufgabe : 
Produktart : 

Verantwortliche( r) 
Franzen Dirk ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-226 

Verbale Beschreibung 

! Produkt - Bezeichnung: 

l Technfkunterstützte Informationsverarbeitung (Tul) 

1 Zentrale Verwaltung 

i 11 Innere Verwaltung 

l 114 Zentrale Dienste 

1 Funktionsaufgabe 

! intern 

Technlkunterstützte Informationsverarbeitung (Tul). Gesamte zentrale Tul - Organisation der Verwaltung. Zentrale Beschaffung von Hard-
und Software. Gewährleistung der TuI-Sicherheit, Betrieb der Fernsprechanlagen, Abrechnug der Telefonkosten, Administration der 
Netzwerke,Telefone, Hardware und Software. 

Auftraggeber 
Bürgermeister/ Stadtrat/Büroleitung 

Auftragsgrundlage 
Aufträge der Verwaltungsführung/Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Beachtung und Sicherstellung des Datenschutzes 
Optimierung des Verwaltungsprozesses 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1144 
>--

Grundzahlen: 
001 Anzal der Stellen ! 
002 Anzahl der PC Arbeitsplätze 

003 Anzahl der Software 
(Programme) 

004 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: -
001 Betreuungsquote (2/ 1) i 
002 Ergebnis je PC Arbeitsplatz 

(4/ 2) 

Ergebnishaushalt 1144 Technikunterstützte Informationsverarbeitung (TuI): 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr i Planjahr 
Vorvorjahr ~ 2016 2017 2018 1 2019 2020 

1 2015 i l 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 253 500 200 200 200 200 
431900 VetWa/tungsgebühren 253 500 200 200 200 200 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige 

10. Summe der laufenden Erträge aus 253 500 2N 200 200 200 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 81.256 85.024 87.030 87.901 88.779 89.666 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 42.450 43.050 43.481 43.915 44.354 

Beamte - Dienstbezüge 
S02210 Dienstbezüge und dergleichen - 64.769 26.110 26.810 27.078 27.349 27.622 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 893 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 5S41 6.375 6.900 6.969 7.039 7.109 
-Beamte 

Mandam 7 Germersheim 

Seite: 30 



-
Ergebnlshaushalt 1144 Technikunterstützte Informations\ferarbeitung (TuI): 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Ptanjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 

1 2016 2017 2018 
i 

2019 2020 i Vorvorjahr 1 

i 2015 . 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 1.993 2.030 2.100 2.121 2.142 2.164 

-Arbeitnehmer 
504200 Beiträge zur gesetzlichen 5.063 5.180 5.J20 5.373 5.427 5.481 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 2.774 2.879 2.850 2.879 2.907 2.936 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

506190 Personalnebenaufwendungen - 56 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 167 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Auf.Nendungen für Sach- und 6.988 13.500 17.000 17.100 17.200 17.300 
Dienstleistungen 
523800 Geringwertige Geräte, 73 500 1.f)(J() 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebraudlsgegenstiinde bis 
60. -- Euro netto 

52J900 Geringwertige Geräte, 1.055 2.500 3.580 J.500 3.500 3.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebraudlsgegenst/inde 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

523910 Ausstattung 5.818 10.000 12.000 12.100 12.200 12.300 
521900 Sonstige Aufwendungen für 41 500 500 500 500 500 

Sach- und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 5.723 5.242 7.259 6.796 4.681 4.422 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
sJ2100 Abschreibungen auf 2.518 2.400 3.171 2.857 948 901 

immaterielle 
Vermögensgegensttinde -
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Werten 

SJ8330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 215 369 169 369 369 369 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Gesdläftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 2.990 2.473 .J.719 3.570 3.364 3.152 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 88.571 115.000 126.600 127.800 129.000 130.200 
562100 Mieten, Pachten und 10.094 13.000 11.000 11.100 11.200 11.300 

Erbbauzinsen 
562100 Datenverarbeitung 75.692 95.000 110.000 111.100 112.200 113.300 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 549 4.000 2.500 2.500 2.500 2.500 
56JJOO Gesdläftsaufwendungen - 440 500 500 500 500 500 

Büromaterial 
563900 Gesdläftsaufwendungen - 500 1.000 1.000 1.000 1.000 

Sonstiges 
564100 Versicherungsbeiträge 1.574 2.000 1.600 1.600 1.600 1.600 
565110 Verluste aus dem Abgang von 1 

Gegenständen des 
Anlagevermögens -

1 

immateriellen 
Vermögensgegenstände 

Mandant 7 Germersheim 

Sei te: 31 



Ergebnishaushalt 1144 Technikunterstützte Informationsverarbeitung (TuI): 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr l Plaajahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 ' 1 

t 

- - -1 565120 Verluste aus dem Abgang von 220 
Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 182.537 218.766 237.889 239.597 239.660 241.588 
Aufwendungen aus 
Veiwalt:\Jngstätig kelt 

20. laufendes Ergebnis aus - 182.284 - 218.266 - 237.689 - 239.397 - 239.460 - 241.388 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis • 182.284 - 218.266 . 237.689 - 239.397 . 239.460 . 241.388 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 182.284 - 218.266 - 237.689 - 239.397 - 239.460 "241.388 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 182.284 • 218.266 . 237.689 - 239.397 . 239.460 • 241.388 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1144 Technlkunterstützte Informationsverarbeitung (TuI): 

1144. 523910 

1144' 562100 
1144. 562400 

1144 . 562490 

Ausstattung 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Datenverarbeitung 

Datenverarbeitung - Sonstige 

Ersatzbeschaffung PC-Arbeitsplätze/Betriebssystem; 

f. Server, 

Wartungs-/ Supportkosten; Neue Module 

Verbrauchsmaterial EDV 

Finanzhaushalt 1144 Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul): 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr Bezeichnung 
i Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
' 

1 

i 2015 1 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 500 200 200 200 
631900 Sonstige 500 200 200 200 

10. Summe der laufenden 500 2ml 200 10.2 
Einzahlunaen aus 
~erwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 81.256 85.024 87.030 87.901 88.779 
702110 Beamte - Dienstbezüge 42.450 43.050 43.481 43.915 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 64.769 26.110 26.810 27.078 27.349 
702220 Arbeitnehmer - 893 

703100 
Leistungszulagen 
Beamte - Beiträge zu 5.541 6.375 6.900 6.969 7.039 
Versorgungskassen 

703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 1.993 2.030 2.100 2.121 2.142 
Versorgungskassen 

704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 5.063 5.180 5.320 5.373 5.427 

705100 
gesetzlichen Sozialversicherung 
Beamte - Beihilfen, 2.774 2.879 2.850 2.879 2.907 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 56 
709000 Lohnsteuer 167 

13. Auszahlungen für Sach· und 4.550 
Dienstleistungen 

13.500 17.000 17.100 17.200 

723800 Geringwertige Geräte, 39 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-

1.000 1.000 1.000 

und sonstige 

1 j Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

'Vlamlanc 7 Ucnrn::rsheim 

1 
Planjahr i 

1 2020 ; 

' 
200 
200 
200 

89.666 
44.354 
27.622 

7.109 

2.164 

5.481 

2.936 

17.300 

1.000 

Seite: 32 



Finanzhaushalt 1144 Technikunterstützte Informationsverarbeitung (Tul}: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 ; 

lLJ900 Geringwertige Geräte, 1.055 2.500 J.5fJO 3.500 3.500 3.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

723910 EDV - Ausstattung 3.456 10.000 12.000 12.100 12.200 12.JOO 
724900 sonstige Auszahlungen für 500 50() 500 500 500 

Sach- und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 87.456 115.000 126.600 127.800 129.000 130.200 

762100 Mieten, Pachten und 10.094 13.000 11.000 11.100 11.200 11.300 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 75.292 95.000 110.000 111.100 112.200 113.300 
762490 Datenverarbeitung - Sonstige 451 4.000 2.500 2.500 2.500 2.500 
76)100 Büromaterial 44 500 500 500 500 500 
76J900 Sonstige 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
764100 Versicherungsbeitr/:Jge 1.574 2.000 11600 1.600 1.600 1.600 

17. Summe der laufenden p~.261 213.524 231Miig 232.ll01 234.979 2;p.1§6 
Auszahlungen aus 
Verwaltunostätiakelt 

.!§. Saldo der laufenden Ein- und • 173.261 • 21~.Q24 - ~IM;lll - 232.601 - 234.779 • 23§.2!26 
Aus:zahlunaen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und -173.261 - 213.024 - 230.430 - 232.601 - 234.779 - 236.966 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und -1Z3.2§1 - 213.024 - 2;1gt~g - 232.§01 • 234.779 - 236.966 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen für immaterielle 7.478 40.000 40.000 
Vermögensgegenstände 
784400 Auszahlungen für immaterielle 7.478 40.000 40.000 

Vennögensgegenstände 
37. Auszahlungen für Sachanlagen 4.965 28.500 48.500 

78S7JO Auszahlungen für 8G4 (> 410 4.965 28.500 48.500 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 12.443 68.500 88 .. 500 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und - 12.443 • 68.SOO :...IL5.llll 
Auszahlungen aus 
Investitionstätiakeit 

44. flnaazmlttfll.U.beachuss L ·185.704 -281.524 :J.J&.Uß -232.601 ·234.779 -236.966 
Finanzmlttelfählbstrag, 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Mandant 7 Ciermcrsheim 

Seite: 33 



Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1144 Technikunterstützte Informationsverarbeitung (TuI): 

1144.723910 

1144.762100 

1144.762400 

1144.762490 

1144.4.784400 

1144. 4.785710 

EDV · Ausstattung 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Datenverarbeitung 

Datenverarbeitung · Sonstige 

Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Ersatzbeschaffung PC·Arbeltsplätze/Betriebssystem; 

f. Server, 
Wartungs-/ Supportkosten; Neue Module 
Verbrauchsmaterial EDV 

teilw. Verschiebung 

teilw. Verschiebung; zusätzliche PC- Arbeitsplätze 

Maßnahmen 1144 Technikunterstützte Informationsverarbeitung (TuI): 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr l Planj ahr Planjahr Ein· und Ausza!i!ungsarten 
Vorvorjahr 1 2016 2017 1 2018 1 2019 1 

1 

2015 1 

Auszahlungen für Betriebs- und 4.965 28.500 48.SOO 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Auszahlungen für immaterielle 7.478 40.000 40.000 
Vermögensgegenstände -
Summe Auszahlungsarten 12.443 68.500 88.SOO 

Saldo Ein· und . 12.443 . 68.500 • 88.SOO 
Auszahl u nasarten 

Mm1dant 7 Genncrsheim 

1 
1 

1 

Planjahr 
2020 

Seite: 34 



Produkt - Nr.: j Produkt - Bezeichnung: 

1 Sonstige zentrale Dienste, Recht , 1145 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 11 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich : ! 11 Innere Verwaltung 
Produl<tgruppe : 114 zentrale Dienste 
Art der Aufgabe : · Funktionsaufgabe 

Produktart : l intern 

Verantwortliche( r) 
Münzer Dagmar ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-212 

Verbale Beschreibung 
Zentraler Postein- und -ausgang, Vervielfältigungen, Druckaufträge, Buchbinderarbeiten, Zentrale Betreuung des Fuhrparks, Organisation der 
Telefonzentrale, Auskunftsteile, Information, Durchführung der zentralen Beschaffung. 

Auftraggeber 
Bürgermeister/Büroleitung/Beigeordnete/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Aufträge der Verwaltungsführung/Dienstanweisungen 

Ziel 
Sachziele: 
Kostengünstige Beschaffungen Büroausstattung 

11. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1145 

GrundzahJen: 
001 Anzahl der Stellen 1 

002 Anzahl gemeldeter 
1 VerSlcherungsansprüche 

003 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Stelle (3/ 1) 1 

Ergebnishaushalt 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht: 

Bezeichnung 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Plai:tjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 42.734 588 588 588 588 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 31.209 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

41 5100 Erträge aus der Auflösung von 11.525 
Sonderposten aus 

588 588 588 588 

Zuwendungen 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 1.942 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

441200 Mieten und Pachten 1.942 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
6. Kostenerstattungen und 62 

Kostenumlagen 
'142900 Kostenerstattungen und 62 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 44.738 1.000 
Verwaltungstätigkeit 

1.588 1.588 1.588 1.588 

11. Personalaufwendungen 374.028 426.732 3fü.264 364.878 350.530 354.037 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 16.658 43.990 

Beamte - Dienstbezüge 
46.4'10 46.945 47.414 47.888 

f\·1andant 7 Germersheim 

St:itt: : 35 



Ergebni.shaushalt 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung , 
Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 1 2020 1 

' 2015 ' 1 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 271.546 289.210 235.295 237.648 226.865 229.134 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - 3.461 
Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 3.562 7.825 8.670 8.757 8.844 8.933 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 22.203 23.455 19.250 19.443 18.209 18.391 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 53.569 58.810 48.175 48.657 45.777 46.235 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 1.107 3.238 J.230 3.262 3.295 3.328 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 156 204 164 166 126 128 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 271 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschaliette Lohnsteuer (auch 889 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 351.547 28.000 34.50-0 34.900 35.300 35.700 
Dienstleistungen 
522110 Gas 24.294 
s21120 Strom 23.929 
522JJO Wasser 726 
522150 Abwasser J.688 
523000 Unterhaltung und 270.526 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

52)500 Fahrzeugunterhaltung 13.740 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
523800 Geringwertige Geräte, 895 500 1.00(}' 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 4.910 2.500 3.500 3.500 3.500 3.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 10.067 10.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
Sach- und Dienstleistungen 

524909 Aufwendungen Klimaschutz 773 
14. Abschreibungen auf immaterielle 51.607 20.881 

Vermögensgegenstände des 
18.723 14.988 13.345 12.454 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534100 Abschreibungen auf bebaute 2.559 

Grundstücke und 
grundstücksgfeiche Rechte - mit 
Wohnbauten 

534700 Abschreibungen auf bebaute JJ.257 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte • mit 
Verwaffungsgebäuden 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 4.418 8.592 5.438 4.548 4.497 4.462 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäft:sausstcttung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -

1 i Geschäftsausstattung 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 36 



Eigebnishaushalt 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht: 
Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

Bezeichnung Vorvorjahr 
1 2016 2017 2018 ! 2019 2020 

! 
1 ' 2015 

539900 Sonstige Abschreibungen und 11.373 12.289 13.285 10.440 8.848 7.992 

außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 273.807 325.100 329.800 331.900 333.900 335.900 

561200 Aufo.vendungen für Aus- und 1.501 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Fortbildung, Umschulung 

561.J()() Aufwendungen für Reisekosten 600 50 50 100 100 100 
fiJr Dienstreisen und 
Oienstgänge 

561500 Aufwendungen fiJr Dienst- und 114 500 500 500 500 500 
Schutzkleidung, persönliche 
Au5rüstungsgegensUinde 

562100 Mieten, Pachten und 61.880 60.000 65.000 65.700 66.400 67.100 
Erbbauzinsen 

562201 Leasing Dienst-KFZ 10.482 15.000 18.SOO 18.700 18.900 19.100 
562500 Sachverständigen-, Gerichts- 26.959 60.000 30.000 30.JOO 30.600 30.900 

und ätmliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563100 Geschäftsaufwendungen - 10.768 13.000 13.000 13.100 13.200 13.300 
Büromatenaf 

563200 Geschäftsaufwendungen - 6.039 6.000 6.()f)() 6.100 6.200 6.300 
Fachliteratur 

563300 Geschäftsaufwendungen - 38.703 45.000 40.000 40.400 40,800 41.200 
Porto- und Versandkosten 

563410 Geschäftsaufwendungen - 7.736 11.000 12.{)()(J 12.100 12.200 12.300 
Telefon, 
Datenubertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 434 100 100 100 100 100 
Sonstiges 

563910 Geschäftsaufwendungen 1.702 5.000 S.{)f)O 5.100 5.200 5.300 
Bürgersaal 

564100 Versicherungsbeiträge 98.173 102.000 JJUJOO 132.000 132.000 132.000 
564110 Versicherungsbeiträge - 3.540 

Gebäudeversicherungen 
564120 Versicherungsbeiträge - 3.905 4.800 5.000 5.000 5.000 5.000 

Kfz-Versicherungen 
564300 Sonstige Beiträge 100 500 500 500 500 500 
S64320 Wiederkehrende Beiträge 580 

(Straßen) 
S65120 Verluste aus dem Abgang von 71 

Gegenständen des 
Anlagevennögens -
Sachanlagen 

!i68lOO Kraftfahrzeugsteuer 520 650 650 700 700 700 
569400 Aufwendungen für 500 500 500 500 500 

Schadensfälle 
19. Summe der laufenden 1.050.989 800.713 744.287 746.666 733.075 738.091 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 1.006.250 - 799.713 - 742.699 - 745.078 - 731.487 - 736.503 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 1.006.250 - 799.713 - 742.699 - 745.078 - 731.487 - 736.503 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 1.006.250 - 799.713 - 742.699 - 745.078 - 731.487 - 736.503 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 69.532 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus intemen 69.532 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 69.532 - 5.000 - 5.000 - 5.000 - 5.000 - 5.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 1.075.782 - 804.713 - 747.699 - 750.078 - 736.487 - 741.503 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: J7 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht : 

1145. 441200 

1145. 524900 

1145. 524909 

1145. 562100 
1145. 563410 

Mieten und Pachten 

Sonstige Aufwendungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

Aufwendungen Klimaschutz 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Geschäftsaufwendungen · Telefon, 
Datenübertragungskosten · 
Fernmeldegebühren 

Bürgersaal 

Aktenvemlchtung 

vgl. 5543 
Miete Kop/ergeräte/Telefonanalge, Miete Drucker 

Telefon-/GEZ·Gebühren/ Hotspot 

Finanzhaushalt 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht : 
1 

EFgebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr 
Bezeichnung 

1 
! • 

Vorvorjahr l 2016 2017 
1 

2018 ! 2019 
2015 1 ; 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 31.209 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich · vom 31.209 

Bund 
4. öffenthch·rechtliche Leistungsentgelte 274 

631900 Sonstige 274 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 1.942 1.000 1.000 1.000 1.000 

641200 Mieten und Pachten 1.942 1.000 1.000 1.000 1.000 
6. Kostenerstattungen und 62 

Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 62 

10. summ~ di:r laufenden 33.488 !J!2Q 1JtJUl 1.000 1.000 
Einzahlungen aus 
V~J:lOfillt!dl:HIStätigkeit 

11. Personalauszahlungen 374.028 426.732 361.264 364.878 350.530 
702110 Beamte - Dienstbezüge 16.658 43.990 46.480 46.945 47.414 
702210 Arbeitnehmer · Vergütungen 271.546 289.210 235.295 237.648 226.865 
702220 Arbeitnehmer - 3.461 

Leistungszulagen 
703100 Beamte · Beiträge zu 3.562 7.825 8.67() 8.757 8.844 

Versorgungskassen 
70)200 Arbeitnehmer • Beiträge zu 22.203 23.455 19.250 19.443 18.209 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 53.569 58.810 48.175 48.657 45.777 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte • Beihilfen, 1.707 3.238 J.230 3.262 3.295 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer • Beihilfen, 156 204 164 166 126 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer • Sonstige 277 
709000 Lohnsteuer 889 

13. Auszahlungen für Sach- und 376.972 28.000 J4.SOO 34.900 35.300 
Dienstleistungen 
722110 Gas 21.988 
722120 Strom 24.601 
7221)0 Wa.sser 599 
722150 Abwasser 1.147 
723000 Unterhaltung und 297.138 

Bewirtschaftung der 
Grondstüd<e, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723500 Fahrzeugunterhaltung 13.766 15.000 15.000 15.200 15.400 
723800 Geringwertige Geräte, 575 500 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstiinde bis 
60. ·• Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 4.910 2.500 3.500 3.500 3.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegensttlnde 
zwischen 60. ·· und 410.-· Euro 
netto 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr 
; 

' t 
2020 

1.000 
1.000 

1.000 

354.037 
47.888 

229.134 

8.933 

18.391 

46.235 

3.328 

128 

35.700 

15.600 
1.000 

3.500 

Seite: 38 



Finanzhaushalt 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht : 

1 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr r Planjahr Planjahr 

Bezeichnung Vorvorjahr ~ 2016 2017 2018 l 2019 2020 
1 

2015 1 
1 

724900 sonstige Auszahlungen für 11.471 10.000 -- 15.000 15..200 15.400 15.600 

sach- und Dienstleistungen 
724909 Aufwendungen Klimaschutz 773 

16. sonstige laufende Auszahlungen 272.897 325.100 329.800 331.900 333.900 335.900 

761200 Auszahlungen für Aus- und 345 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Au/Wendungen tur 318 50 50 100 100 100 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst- und 114 500 500 500 500 500 

Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

762100 Mieten, Pachten und 61.880 60.000 65.000 65.700 66.400 67.100 
Erbbauzinsen 

762201 Leasing Dienst-KFZ 10.482 15.000 18.500 18.700 18.900 19.100 
762500 5achverstiindigen-, Gerichts- 23.453 60.000 30.000 30.300 30.600 30.900 

und ähnliche Aufwendungen 
763100 Büromaterial 10.770 13.000 13.00@ 13.100 13.200 13.300 
763200 FachNteratur 6.061 6.000 6.000' 6.100 6.200 6.300 
763300 Porto- und Versandkosten 42.890 45.000 40.060 40.400 40.800 41.200 
763410 Telefon/ 7.437 11.000 12.060 12.100 12.200 12.300 

Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

763900 Sonstige 496 100 100 100 100 100 
763910 Geschäftsaufwendungen 1.742 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

Bürgersaal 
164100 Versicherungsbeiträge 98.173 102.000 132.000 132.000 132.000 132.000 
164110 Versicherungsbeiträge - 3.540 

Gebäudeversicherungen 
164120 Versicherungsbeiträge - 3.905 4.800 5.000 5.000 5.000 S.000 

Kfz-Versicherungen 
164300 sonstige Beiträge 100 500 500 500 500 500 
164310 Wiederkehrende Beiträge 580 
768200 Kraftfahrzeugsteuer 553 650 650 700 700 700 
169400 Auszahlungen für 500 500 500 500 soo 

Schadensfälle 
17. ~umme der laufenden 1,!;!2~ .898 779,Q~2 z~.5ti 7J1.678 719.732 725.63Z 

Auszahlunaen aus 
:ll~miltl!ng~tätlgkelt 

18, Saldo der laufenden Ein- und - 990.410 - ZZB.832 -Z:H.564 - 730.6Z8 - 71fPJO -724.63Z 
Auizahlungen aus 
V§rwaltungstätigkeit 

21. Saldo d~r Zins· und sonstigen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 990.410 - 778.832 - 724.564 - 730.678 - 718.730 - 724.637 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen uod - 92Q,41Q -728.832 -Z:H.5H - 7l!:).678 - 718.730 - 724.637 
außerordentlichen Ein· und 
Aus;i:ahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 50.826 185.000 5.000 
785230 Auszahlungen für 115.000 

Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstiicke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 50.826 70. 000 S.fJOO 
Euro} 

42. Summe der Auszahlungen aus 50.826 185.000 s.ooo 
Investitionstätigkeit 

~ ~aldo aus der Ein- und - :20.826 - 185,000 ~ 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ Einanzm/ttellJ.bersch11.u L. -1.041.23~ - 963.832 ·729.SM - 730.678 - 718.730 -724.637 
EiDNJ.zml tte/f§.h/betrag_ 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite. 39 



Finanzhaushalt 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht : 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung ! 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 

: 2015 1 -
48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht : 

1145.641200 
1145.724900 

Mieten und Pachten 

sonstige Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

Aufwendungen Klimaschutz 

Bürgersaal 

Aktenvernichtung 

vgl. 5543 

Planjahr 
2019 

1145.724909 

1145.762100 

1145.763410 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Telefon, Datenübertragungskosten · 
Femmeldegebühren 

Miete Kopiergertite/Telefonana!ge, Miete Drucker 

Te/efon·/GEZ-Gebühren/ HotSpot 

1145. 4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) vgl. 1141 

Maßnahmen 1145 Sonstige zentrale Dienste, Recht: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 
Vorvorjahr 

1 

2016 2017 
1 

2018 2019 
2015 ' 

Auszahlungen für Betriebs· und 50.826 70.000 5.000 
Geschä~sausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten S0.826 70.000 5.0DO 

Saldo Ein· und - 50.826 • 70.000 . s.ooo 
Auszahl unasarten 

114500C Brandmeldean,age Stadthaus 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Ein· und Auszahlungsarten 1 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 

2015 ! 
1 ' 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke· 115.000 
Baumaßnahmen 

1 

Summe Auszahlungsarten 115.000 1 

Saldo Ein- und - 115.000 
Auszahlunasarten 1 

Mandant 7 Gennersheim 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

1 

Planjahr 
2020 

Seite: 40 



Produkt - Nr.: 1 Produkt - Bezeichnung: 

1210 Wahlen 

I. Beschrei bu.ng 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : il Zentrale Verwaltung 

Produktbereich : i 12 Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe : 121 Statistik und Wahlen 

Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe 
Produktart ; extern 

Verantwortliche(r) 
Münzer Dagmar ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960·212 

Verbale Beschreibung 
Aufgeben der Wahlbehörde für Europa--, Bundestags- Landtags- und Kommunalwahlen, sowie sonstige Wahlen und Abstimmungen, 
Sammlung und Auswertung statistischer Erhebungen, Erhebungsstelle für eigene und Auftragsstatistiken, Mitbeteiligung an Fachstatistiken. 

Auftraggeber 
Bund/ Land/ Landkreis/EU 

Auftragsgrundlage 
EU-, Bundes-, Landes· und Kommunalwahlrecht/Beschluss Stadtrat/Satzung über die Einrichtung und Durchführung der Wahlen für Migration 
und Integration 

Ergebnishaushalt 121.0 Wahlen: 

Bezeichnung ! Ergebnis Vorjahr Planjanr Planjahr Planjahr . Planjanr 
! Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
10. Summe der laufenden Erträge aus 1 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 12.919 17.497 21.370 13.504 21.838 13.774 
501900 Aufwendungen für ehrenamtlich 5.000 8.000 8.200 

Tätige - Sonstige (u.a. 
ehrenamtlich Tätige der 
Feuerwehr) 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 4.165 10.110 10.770 10.878 10.986 11.096 
Beamte · Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 5.325 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.771 1.700 1.930 1.949 1.969 1.988 
-Beamte 

505100 Beihilfen, 658 687 670 677 683 690 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

13. Aufwendungen für Sach· und 9.000 10.500 10.500 
Dienstleistungen 
523800 Geringwertige Geräte, J.000 J.000 1.000 

Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. •• und 410. ·· Euro 
netto 

523910 Ausstattung 1.000 1.000 1.000 
524200 Essenskosten 3.000 3.SOO 3.500 
524900 Sonstige Aufwendungen für 3.000 4.000 4.000 

Sach- und Dienstleistungen 
18. sonstige laufende Aufwendungen 349 7.200 10.700 10.900 

561200 Aufwendungen für Aus- und 145 2.000 2.000 1.000 
Fortbildung, Umschulung 

561300 Aufwendungen für Reisekosten 105 100 100 100 
für Dienstreisen und 
Dienstgiinge 1 1 

Mandant 7 Gem1ersheim 

Seite; 41 



Ergebnishaushalt 1210 Wahlen: 

1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr t Planjahr 

1 
Bezeichnung 1 1 

! Vorvorjahr 1 2016 2017 1 2018 
1 2015 1 i -563100 Geschäftsaufwendungen • 2.000 2.500 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen · 99 100 100 

Fachliteratur 
563300 Geschäftsaufwendungen - 2.000 5.000 

Porto- und Versandkosten 
563900 Geschäftsaufwendungen - 1.000 1.000 

Sonstiges 
19. Summe der laufenden 13.268 33.697 42.570 13.504 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 13.268 - 33.697 - 42.570 - 13.504 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 13.268 - 33.697 - 42.570 - 13.504 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -13.268 - 33.697 • 42.570 • 13.504 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 5.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
ss1200 Aufwand aus internen 5.000 10.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und AufWendungen - 5.000 - 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 13.268 - 38.697 . 52.570 - 13.504 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1210 Wahlen: 

1 

1210. 501900 Aufwendungen für ehrenamtlich Tääge -
Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tatige der 
FeuetWehr) 

1210. 524900 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Finanzhaushalt 1210 Wahlen: 

Ergebnis 1 
Bezeichnung 

Vorvorjahr ' 
2015 

6. Kostenerstattungen und 2.072 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 2.072 

10. Summe der laufenden i.&Z1 
Einzatllungen aus 
Y:erwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 12.919 
701900 Sonstige (u.a. ehrenamtlich 

Tätige der Feuerwehr) 
702110 Beamte - Dienstbezüge 4.165 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 5.325 
703100 Beamte - Beiträge zu 2.771 

Versorgungskassen 
705100 Beamte - Beihilfen, 658 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

13. Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Mandant 7 Germersheim 

Verpffegungsgeld 

Vordrucke, Niederschriften, Stimmzettel 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

1 
1 
1 

17.497 21.370 13.504 
5.000 8.000 

10.110 10.770 10.878 

1.700 1.930 1.949 

687 670 677 

9.000 10.500 

1 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

i 

2.500 

100 

5.200 

1.000 

43.238 13.774 

- 43.238 - 13.774 

- 43.238 - 13.774 

• 43.238 • 13.774 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 53.238 - 13.774 

-
Planjahr Planjahr 

2019 2020 

21.838 13.774 
8.200 

10.986 11.096 

1.969 1.988 

683 690 

10.500 

Seite: 42 



~ 

Finanzhaushalt 1210 Wahlen: 
Planjahr Planjahr Planjahr 

. Planjahr 
Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr 1 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 1 2020 
1 

1 

2015 1 ' 
723000 Unterhaltung und 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

113800 Geringwertige Geräte, 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
GebrauchsgegenstBnde bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.000 1. ()()0 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenst/inde 
zwischen 60.-- und 410. ·- Euro 
netto 

723910 ED V - Ausstattung 1.000 1.000 1.000 
724200 Essenskosten 3.000 J.500 3.500 
724900 sonstige Auszahlungen für 3.000 4.000 4.000 

Sach- und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 349 7.200 10.700 10.900 

761200 Auszahlungen für Aus- und 145 2.000 2.000 2.000 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Autwendungen für 105 100 100 100 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

763100 Büromaterial 2.000 2.500 2.SOO 
163200 Fachliteratur 99 100 100 100 
763300 Porto- und Versandkosten 2.000 5.00(J S.200 
763900 Sonstige 1.000 1.000 1.000 

17. Summe der laufendeo 13.268 33.697 ~ 13.504 43.238 13.774 
A!!gahlungen aus 
V~rwalrungstätigkeit 

ll. ~aldo der laufenden Ein- und . 11 .l~!i - 33.697 - ~.5zg - 13.504 - 4;3.238 - a,3.774 
Auszahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstig~o 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -11.196 - 33.697 • 42.570 - 13.504 - 43.238 • 13.774 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - it.126 - 33,697 - ! 2.52'.g . 13.5Q4 - 43.238 · 1;3.774 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43, Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

ß Finanzmittelüberschuss L. -11.196 -33.697 -g,sz.Q - 1J..,5.04 -43.238 · 1~.774 

Elnanzmlttel.t.eblll.~tr.f!Jl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 43 



Finanzhaushalt 1210 Wahlen: 

Ergebnis Be:teichn ung 
j Vorvorjahr 
i 2015 ~ 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

r-
. Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1210 Wahlen: 

1210.701900 

' 1210.724900 

Mandant 7 Germersheim 

Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tatige der 
Feuerwehr) 

sonstige Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

Vorjahr ! Planjahr i Planjahr • Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

1 
2019 ' 2020 

1 ! 

i 

Verpflegungsgeld 

Vordrucke, Niederschriften, Stimmzettel 



1 

1 Produkt - Nr.: 1 Produkt- Bezeichnung: 

; 2813 1 Partnerschaften 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : •2 Schule und Kultur 

Produktbereich : 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produktgruppe : 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe 
Produktart : extern 

VerantwortUche{ r) 
Nelles Simone ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-218 

verbale Beschreibung 
Betreuung der Partnerschaften mit der französischen Stadt Toumus und der ungarischen Stadt Zalaszengr6t. Organisation von Feierlichkeiten 
und sonstigen Treffen zwischen den Partnerstädten. Erstellung der Pressemitteilungen. Unterstützung der Freundeskreise. Intensive 
Kontaktpflege mit den Städtepartnerschaftsverantwortlichen in den Partnerstädten. 

Auftrag~eber 

Bürgermeister/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziel~ : 

Förderung der Kontaktpflege der Vereine und Bürger zwischen Germersheim - Zalaszentgrot - Tournus 
Reibungslose Durchführung von Partnerschaftsjubiläen 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2813 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 
002 Einwohner 

003 Anzahl der Partnerschaften 
004 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (4/2) 1 

Ergebnishaushaft 2813 Partnerschaften: 

Bezeichnung i Ergebnis ; V.orjahr Planjahr Plaojahr Planjahr Planjahr 

1 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 202i> 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 500 

und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschusse 500 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Land 

10. Summe der laufenden Erträge aus 500 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 8.423 9.420 9.700 9.797 9.895 9.994 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 6.548 7.360 7.560 l.636 7.712 7.789 

Arbeitnehmer - Vergütvngen 
503200 8eitr3ge zu Versorgungskassen 507 580 600 606 612 618 

-Arbeitnehmer 
504200 Beiträge zur gesetzlichen 1.318 1.480 1.540' 1.555 1.571 1.587 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

t j 506290 Personalnebenaufwendungen - 11 
Arbeitnehmer - Sonstige 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 45 



Ergebnishaushalt 2813 Partnerschaften: 1 
,_ 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 1 -509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 39 

Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 11.826 8.000 11.000 11.000 11.000 11.000 
Dienstleistungen 
524800 Sonstige bezogene Leistungen 9.883 5.000 8.000 8.000 8.000 8.000 
524900 Sonstige Aufwendungen für 1.943 J.000 3.000 3. 000 3.000 3.000 

Sach- und Dienstleistungen 
18. sonstige laufende Aufwendungen 4.910 10.000 7.000 7.000 7.000 7.000 

561300 Aufwendungen für Reisekosten 4.910 10.000 7.000 7.000 1.000 7.000 
für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

19. Summe der laufenden 25.159 27.420 27.700 27.797 27.895 27.994 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 24.659 - 27.420 - 27.700 - 27.797 - 27.895 - 27.994 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 24.659 - 27.420 - 27.700 - 27.797 - 27.895 - 27.994 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 24.659 - 27.420 - 27.700 - 27.797 - 27.895 - 27.994 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 1.066 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 1.066 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

LeistungsvetTechnungen -
Betriebshof 

31 . Saldo der Erträge und Aufwendungen - 1.066 - 1.000 . 1.000 - 1.000 - 1.000 - 1.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 25.725 - 28.420 - 28.700 - 28.797 - 28.895 - 28.994 
internen LeistJ.Jngsbeziehungen 

: Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2813 Partnerschaften: 
~--! 281]. 524900 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dolmetscher 

Dienstleistungen 

Finanzhaushalt 2813 Partnerschaften: 
-
Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 --2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 500 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom 500 

Land 
10. 51,nnme der laufenden 500 

li:iozahlungen aus 
Ve~altungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 8.423 9.420 9.700 9.797 9.895 9.994 
702110 Arbeitnehmer - Vergütungen 6.548 7.360 1. 560 7.636 7.712 7.789 
703200 AtiJeitnehmer - Beiträge zu 507 580 600 606 612 618 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 1.318 1.480 1.540 1.555 1.571 1.581 

gesetzlichen Sozia!versicherong 
706290 Arbeitnehmer - Sonstige 11 
109000 Lohnsteuer 39 

13. Auszahlungen für Sach- und 11.221 8.000 11.000 11.000 11.000 11.000 
Dienstleistungen 
724800 Sonstige bezogene Leistungen 9.278 5.000 a.ooo· 8.000 8.000 8.000 
724900 sonstige Auszahlungen fiJr 1.943 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

Sach- und Dienstleistungen 

Mandanl 7 Germersheim 

Seite: 46 



Finanzhaushalt 2813 Partnerschaften: 

BezeichnL'lng 
Ergebnis Vorjahr 

1 
Planjahr 

Vorvorjahr 2016 
1 

2017 
2015 

16. sonstige laufende Auszahlungen 4.910 10.000 7.000 

761300 Aufwendungen für 4.910 10.000 7.000 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

17. S!.Jmme der laufenden 24.554 27.420 27.700 
Auszahlungen !!IY:i 
Verwaltungstätigk~it 

18, ~a ldo der laufenden Eia· YDd - 24.054 - 27.4iQ • llaZ:U 
Auszahlungen aus 
V~rwaltungstätigkejt 

ll.. Saldo g~r Zins· und sonstig~a 
Finanzein- und -auszahlungfilD 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 24.054 - 27.420 • 27.7M 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

1§,. ~aldo der ordentlichen und - 24.054 - 27.420 • 2Z,7QQ 
auß~r2rdentllc:hen Ein- und 
Auszahlungen 

35. summe der Einzahlungen aus 
Investit ionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein· und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätjgkejt 

~ fln{!.nzmlttelüberschuH, t.. -24.054 - 27,42..0 -zzzoo 
{f nif1Zmitt.elfmJ.betcf1.!l. 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tiigung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der fin· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

' Flnanzhaushalt - Erläuteru.ngen - 2813 Partnerschaften: 

2813.724900 

:Vlandunt 7 Germersheim 

sonstige Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Dolmetsdler 

Planjahr 
! 

Planjahr Planjahr 
2018 2019 i 

2020 
1 

7.000 7.000 7.000 

7.000 7.000 7.000 

27.797 27.895 27.994 

- 27.Z'J.7 - 27.895 - 27.994 

- 27.797 - 27.895 - 27.994 

• 27,727 - ~7.~25 - 27.224 

-27.797 -27.895 -27.994 

Sct lc: 47 



Produkt - Nr.: ' Produkt - Bezeichnung: 

5512 : Naherholungsgebiet 
1 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : 55 Natur· und Landschaftspflege 

Produktgruppe : 551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt 
zugeordnet) 

Art der Aufgabe : f reiwillige Aufgabe 

Produktart : extern 

Verantwortliche( r) 
Riess Josef ( Facilitymanagement, Paradeplatz 10 ) 
Telefonnummer: 07274/9738184 

verbale Beschreibung 
Durchführung der gesamten Verwaltung des Naherholungsgebiets. Hierunter fällt insbesonders die Verwaltung des Campingplatzes, 
Badehäuser, Liegewiesen, Wege, Parkplätze. 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
LPflG/Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Bürger/Bürger anderer Gemeinden/Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Umgestaltung des Naherholungsgebietes 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5512 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 1 

002 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (2/1) 1 

Ergebnishaushalt 5512 Naherholungsgebiet: 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Plartjahr ~ Planjahr 
1 

i Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 l 2020 
2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 141 141 141 141 141 141 
und sonstige Transfererträge 
415100 Ertrage aus der Auflösung von 141 141 141 141 141 141 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 450 500 500 500 500 500 
441200 Mieten und Pachten 450 soo 500 500 500 500 

10. Summe der laufenden Erträge aus 591 641 641 641 641 641 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 89.600 90.496 91.401 92.315 
soz210 Dienstbezüge und dergleichen - l(},000 70.700 71.407 72.121 

Arbeitnehmer • Vergütungen 
SOJ200 Beiträge zu Versorgungskassen 5.600 S.656 5.713 5.770 

· Arbeitnehmer 
504200 Beitrage zur gesetzlichen 14.000 14.140 14.281 14.424 

Sozialversicherung · 
Arbeitnehmer 

13. Aufwendungen für Sach· und 2.569 18.400 44.000 44.500 45.000 45.500 
Dienstleistungen 
s22120 Strom 155 500 S.000 S.100 5.200 5.300 
S22JJO Wasser 463 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Mandant 7 Germersheim 

Seile. 48 



Ergebnishaushalt 5512 Naherholungsgebiet: 

Bezeichnung 
Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr i 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
2015 : 1 

; 

522150 Abwasser 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
5.21000 Unterhaltung und 1.772 10.000 25.000 25.300 25.600 25.900 

Bewirtschaftung der 
Grondstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 500 1.000 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. ·• Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 180 500 :J.000 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. ·• Euro 
netto 

524420 Desinfektionen, 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ungezieferbekämpfung 

524900 Sonstige Aufwendungen für 3.400 5.000 5.100 5.200 5.300 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 5.280 5.280 5.280 5.280 5.280 5.280 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
539900 Sonstige Abschreibungen und 5.280 5.280 S.280 5.280 5.280 5.280 

außerplanmäßige 
Abschreibungen • Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 582 1.700 l.700 1.700 1.700 1.700 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562100 Mieten, Pachten und 555 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Erbbauzinsen 

563410 Geschäftsaufwendungen • 500 500 500 500 500 
Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 100 100 100 100 100 
Sonstiges 

564110 Versicherungsbeiträge • 27 100 10(! 100 100 100 
Gebäudeversicherungen 

19. Summe der laufenden 8.432 25.380 140.580 141.976 143.381 144.795 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 7.841 - 24.739 · 139.939 - 141.335 . 142.740 • 144.154 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 7.841 . 24.739 - 139.939 . 141.335 - 142.740 • 144.154 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 7.841 • 24.739 · 139.939 -141.335 -142.740 -144.154 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 18.718 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 
Leistungsbeziehungen 
ss1200 Aufi.vand aus internen 18.718 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 18.718 . 30.000 · 3G.OOO - 30.000 - 30.000 - 30.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 26.559 . 54.739 - 169.939 . 171.335 - 172.740 . 174.154 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Gennersheim 
Seite ; 49 



Finanzhaushalt 5512 Naherholungsgebiet: 

Bezeichnung 1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

1 Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 1 2019 2020 
1 

' 
1 2015 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 450 500 500 500 500 500 
641200 Mieten und Pacnten 450 500 508 500 500 500 

10. Summe der laufenden 450 500 BQ 500 500 fillQ 
!iillZi:!lll!.1D9§D aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 89.600 90.496 91.401 92.315 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 7().000 70.700 71.407 72. 121 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 5.60() 5.656 5.713 5.770 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 14.000 14.140 14.281 14.424 

gesetzlichen Sozialversicherung 
13. Auszahlungen für Sach- und 2.087 18.400 44.000 44.500 45.000 45.500 

Dienstleistungen 
722120 Strom 108 500 5.000 5.100 5200 5.300 
722130 WaSS"er -96 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
722150 Abwasser 500 1.000' 1.000 1.000 1.000 
723000 Unterhaltung und 1.896 10.000 25.(J()() 25.300 25.600 25.900 

BewirtscflaftJJng der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
GeMudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstlinde bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 180 500 ].()()()' 3.000 J.000 J.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und410.-- Euro 
netto 

724420 Desinfektionen, 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ungezieferbekämpfung 

724900 sonstige Auszahlungen für 3.400 S.000 5.100 5.200 5.300 
Sach· und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 582 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 
761300 Aufwendungen für 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 555 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Erbbauzinsen 

763410 Telefon, 500 500 500 500 soo 
Datenübertragungskosten · 
Fernmeldegebühren 

763900 Sonstige 100 100 100 100 100 
764110 Versicherungsbeiträge - 27 100 JtJO 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 

.!L S1.1mme der laufenden 2.670 20.100 135,JDU 136.696 lJ~.101 139.:;!1:2 
A1.1uahlungen aus 
V~rwaltunggjtiglsSlit 

!§., SaldQ d~r laufenden Ein- und - 2.220 - 19.§QQ -1;.M,&~ -136.196 - 137.601 -139.015 
A!.l~Z.i!blungen aus 
V~!Yi!altungstätigkeit 

11:. Sald2 der Zins- und sonstigen 
.Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und - 2.220 - 19.600 - 134.800 • 136.196 - 137.601 - 139.015 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. :i!illd2 der ordentlichen und - 2.220 -19.600 -13~JUl2 - lJ~.196 - 137.221 -139.015 
a1.1ß1mm;lent1ichen Ein· und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 414.600 414.600 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 414.600 414.600 

dem Land 

Mandant 7 Uermcrsheim 

Seite: 50 



Finanzhaushalt 5512 Naherholungsgebiet: 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Be.telchnung 1 

1 1 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 

35. Summe der Einzahlungen aus 414.600 414.600 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 77.428 1.051.000 935.0EIO 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 50.000 60.{)(){} 

Euro) 
785930 Auszahlungen fur 77.428 1.001.000 875.000 

Baumaßnahmen - Anlagen Im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 77.428 1 .051.000 935.000 
Investitionstätigkeit 

ilt ~aldo aus der Ein· uad - 77.428 - 636.400 • 520~Qi 
~us:tahlungen au5 
Investitionstätig~it 

ß Finanzmittelüberschuss t. ·79.647 -656,(!_00 • U.S..ZQß • 136,J.fl.6 -!JZ...g..01 - !J.9,.0J.5 
[/1Ji!J1.zmitte{feh/betr'-'1. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5512 Naherholungsgebiet: 

5512.551200001.681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land Förderung 60% - Verschiebung 

5512.551200002.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) Verschiebung 
SS12.551200001.785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen Verschiebung 

im Bau 
5512.551200002785930 AUSZDh!ungen für Baumaßnahmen - Anlagen teflw. Verschiebung 

im Bau 

Maßnahmen 5512 Naherholungsgebiet: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen -
Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ; Planjahr ; Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 

: 
l ---

Auszahlungen für Betriebs- und 10.000 
Gesctiäftsausstattung - bewegliche 5achen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 1 10.000 
Saldo Ein- und -10.000 
Auszahlunasarten 

Mundanl 7 Germersheim 

Seite: 51 



Maßnahmen 5512 Naherholungsgebiet: 

551200( Baumaßnahmen Naherholungsgebiet 
- 1 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten i : 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 1 ' 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 77.428 691.000 500.000 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 77.428 691.000 500.000 

Zuweisungen vom Land 414.600 414.600 

Summe Einzahlungsarten 414.600 41.f.600 

Saldo Ein- und - 77.428 - 276.400 -85.400 
Auszahlunasarten 

S51200C Badehaus am Gimpelrhein 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Plartjahr 
Ein· und Auszahlungsarten i 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 ! 2019 2020 
2015 

1 i 
Auszahlungen für Betriebs- und 50.000 50.000 
Gesdläftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevennögens 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 310.000 375.000 
Baumaßnahme -
Summe Auszahlungsarten 360.000 425.000 
Saldo Ein· und - 360.000 -425.000 
Auszahlunosarten 

Mandunt 7 <.icJlllershcim 

Seite: 52 



Produkt - Nr.: j Produkt - Bezeichnung: 

5710 Stadtmarketing 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : IS Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : l 57 Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe : 571 Stadtmarketing 
Art der Aufgabe : 1 Freiwillige Aufgabe 
Produktart : 1 extern 

Verantwortf iche( r) 
Kunz Katrin ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-216 

verbale Beschreibung 
Darstellung der Stadt Germersheim. Durchführung Wochenmarkt. 

Auftraggeber 
Bürgermeister/Stadtrat/Bürger/Unternehmen 

Auftragsgrundlage 
Auftrag Bürgermeister/Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Attraktive Darstellung der Stadt Germersheim 

II. Grund~ und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5710 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der Ausstellungen und 
Messen 

003 Einwohner 
004 -- Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Ausstellung/Messe ! 

(4/2) 

Ergebnishaushalt 5710 Stadtmarketing: 

Bezeichnung 1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
1 

Ptanjahr 
r Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2015 1 ; 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 10.460 20.197 20.197 20.397 20.597 20.797 
und sonstige Transfererträge 
414440 Zuweisungen und Zuschüsse 10.263 20.000 20.(Jf)() 20.200 20.400 20.600 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereicfl • von 
Zwed<verbänden 

415100 Erträge aus der Auflösung von 197 197 197 197 197 197 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 769 769 769 769 769 769 
4371()() Erträge aus der Auflösung von 769 769 769 769 769 769 

Sonderposten für Beiträge und 
ähnliche Entgelte 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.354 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 
441200 Mieten und Pachten 3.354 J.500 J.500 3.500 3.500 3.500 

6. Kostenerstattungen und 500 500 500 500 500 
Kostenumlagen 

Mandant 7 Gem1ersheim 

Seite: 53 



Ergebnishaushalt 5710 Stadtmarketing: 

Bezeichnung 
1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
: Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
' 2015 i 
1 

1 

442900 Kostenerstattungen und 500 SIXJ 500 soo 500 
Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 14.583 24.966 14.966 25.166 25.366 25.566 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 4.914 4.840 26.000 26.260 26.522 26.787 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen· 2.663 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleid1en - 1.165 3.800 20.300 20.503 20.708 20.915 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
503100 Beiträge zu Versorgungskassen 396 

- Beamte 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 255 300 1.60{) 1.616 1.632 1.648 

- Arbeitnehmer 
504200 Beiträge zur gesetzlichen 222 140 4.100 4.141 4.182 4.224 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 185 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

506290 Pe/'50nalnebenaufwendungen - 7 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 22 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 6.661 7.500 14.000 14.100 14.200 14.300 
Dienstleistungen 
522120 Strom 1.014 1.500 1.500 1.500 JSOO 1.500 
523000 Unterhaltung und 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

52.J800 Geringwertige Geräte, 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs; Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstiinde 
zwischen 60. -- und 410.-· Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 5.647 3.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
Sach- und Dienstleistungen 

524907 Aufwendungen Wochenmarkt 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
14. Abschreibungen auf immaterielle 3.791 3.791 3.742 3.286 2.277 2.277 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
SJ5800 Abschreibungen auf das 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 

Infrastrukturvennögen 
(einschließlich Grundstücke und 
grundstiicksgleiche Rechte) -
Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrs/enkungsanlagen 

535900 Abschreibungen auf das 1.010 1.010 1.010 1.009 
lnfrastruktutVennögen 
(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte) -
sonstige Bauten des 
!nfrastruktutVermögens 

Mancfanr 7 Ucrmersheim 

Seite: 54 



Ergebnishaushalt 5710 Stadtmarketing: 

' Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 

1 2017 2018 2019 
' 2015 1 1 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 1.329 1.329 J.2'90 825 825 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschtiftsausstßttung • 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
GescMftsausstattung 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 47.512 53.000 53.000 53.500 54.000 

Transferaufwendungen 
541510 Zuweisungen und ZUschüsse 45.601 50.000 50.000 50.500 51.000 

für laufende Zwecke • an den 
pn'vaten Bereich - an pn'vate 
Untemehmen 

541590 Zuweisungen und Zuschüsse 1.911 3.000 3.000 3.000 3.000 
für laufende Zwecke · an den 
privaten Bereich - an den 
sonstigen pn'vaten Bereich 

18. sonstige laufende Aufwendungen 36.965 20.000 28.500 28.700 28.900 
561300 Au/Wendungen fiJr Reisekosten 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

563600 q_eschäftsau!Wendungen • 
OffentficfJkeitsarbeit 

8.288 10.000 14.5()() 14.600 14.700 

563900 Geschäftsau/Wendungen - 12.059 10.000 13.0()() 13.100 13.200 
Sonstiges 

564300 Sonstige Beiträge 16.617 1.000 1.000 1.000 

19. Summe der laufenden 99.842 89.131 125.242 125.846 125.899 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 85.259 - 64.165 • 100.276 . 100.680 - 100.533 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 85.259 - 64.165 - 100.276 - 100.680 . 100.533 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 85.259 - 64.165 -108.276 - 100.680 • 100.533 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 20.881 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 20.881 10.000 10.000 10.000 10.000 

Leistungsverrechnungen • 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 20.881 . 10.000 -10.000 - 10.000 . 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 106.140 . 74.165 - 110.276 - 110.680 . 110.533 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5710 Stadtmarketing: 

5710. 414440 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende für Ruftaxi; Zweckbindung z.G 5710.541510 

5110 . 541510 

5710. 541590 

5710. 563600 

5710 . 563900 

5710. 564300 

Mandant 7 Germersheim 

Zwecke - vom öffentlichen Bereich • von 
ZweckverMnden 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende RuftaxJ' 
Zwecke - an den privaten Bereich • an private 
Unternehmen 

Zuweisungen und Zuschüsse fiJr laufende Kinderfest 
Zwecke - an den privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

Geschäftsau/Wendungen • u.a. Anzeigen, INKA 
Öffentlichkeltsarbeft 
Geschäftsau/Wendungen - Sonstiges u.a, Weihnachtsbäume 

Sonstige Beiträge vgl. 1142 

Planjahr 
2020 

825 

54.500 

51.500 

3.000 

29.100 

14.800 

13.300 

1.000 
126.964 

. 101.398 

. 101.398 

- 101.398 

10.000 

10.000 

. 10.000 

- 111.398 

Seite: 55 



Finanzhaushalt 5710 Stadtmarketing: 

Bezeichnung l Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr 

i Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
! 2015 ---

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 10.263 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614440 vom öffentlichen Bereich - von 10.263 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 

Zweckverbänden 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.891 3 .500 3.500 3.500 3.500 3.500 

641200 Mieten und Pachten 3.891 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 
6. Kostenerstattungen und 500 500 500 500 500 

Kostenumlagen 
64l900 von Sonstigen 500 500 500 500 500 

10. Summe der laufenden 14.154 24.000 24.000 24.200 24.400 24.600 
!;;ICii!:ahlungen aus 
~!:Q'l!illtu ngstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 4.914 4.840 26.000 26.260 26.522 26.787 
702110 Beamte - DienstbezOge 2.663 
702210 Arbeitnehmer - VergOtungen 1.165 3.800 20.3f)(} 20.503 20.708 20.915 
703100 Beamte - Be1triige zu 396 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beitrtige zu 255 300 1.600 1.616 J.632 1.648 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 222 140 4.100 4.141 4.182 4.224 

gesetzlichen Sozialversic!lerong 
70SJOO Beamte - Beihilfen, 185 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 7 
709000 Lohnsteuer 22 

13. Auszahlungen für Sach- und 6.397 7.500 14.000 14.100 14.200 14.300 
Dienstleistungen 
722120 Strom 750 1.500 1.SOO 1.SOO 1.500 1.500 
723000 Unterhaltung und 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Bewirtschaffung der 
Grundstocke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebaudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, AusrOstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·· und 41 O. -- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 5.647 3.000 8. ()Q(} 8.100 8.200 8.300 
Sach- und Dienstleistungen 

724907 Aufwendungen Wochenmarkt J.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 46.980 53.000 53.000 53.500 54.000 54.500 

Transferauszahlungen 
141s10 an den privaten Bereich · an 45.069 50.000 50.000 50.500 51.000 51.500 

private Unternehmen 
741 S90 an den privaten Bereich - an 1.911 3.000 J.000 J.000 3.000 3.000 

den sonstigen privaten Bereich 
16. sonstige laufende Auszahlungen 30.419 20.000 28.500 28.700 28.900 29.100 

761300 Aufwendungen für 
übernommene Reisekosten fiJr 
Diensreisen und Dienstgänge 

763600 Öffentlichkeitsarbeit 2.726 10.000 14.5()() 14.600 14.700 14.800 
76)900 Sonstige 11.076 10.000 13.000 13.100 13.200 13.300 
764300 sonstige Beiträge 16.617 1.000 1.000 1.000 J.000 

17. Summ~ d~r laufenden 88.710 85.340 
A1a1ahlungen aus 

J,21.500 122.560 123.622 124.68Z 

Ve[Y!!altungstätigkeit 
18. Si!ld2 der laufenden Ein- und 

AYHi!blungen aus 
- 74.~56 - 611340 -91.sgg - 981360 -99.222 - 100.08z 

V~!Jelilltungstätig keit 

.1 

21. ~aldQ '1!:C Zins- und ~oastigen 
finllnz~ia- und -auszah luag~n 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 56 



Finanzhaushalt 5710 Stadtmarketing: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

' 1 
2015 i 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und - 74.556 - 61.340 -97.500 - 98.360 - 99.222 -100.087 

Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Sal~2 der ordentlichen ung - 74.~56 - ~1.340 • 2Z1~0.ll - 28.360 - 99.2~2 - 100.Q87 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 10.000 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 10.000 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 10.000 

Investitionstätigkeit 

43, ~aldo aus der Ein- und - 3.IMHHl 
Auszahlunoen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Einaalm.ittelübet:H.IJJJ.U t.. -l4.5_56 -6,.1.;HO -l.fJ.Z,S.OO -98.36{/ -99.222 -100.08..7 
Bn1.nl.m.lttelfehlbetrag, 

47 . Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern ' 

F1nanzhaushalt - Erläuterungen - 5710 Stadtmarketing: 

5710.614440 vom öffentlichen Bereich · von für Ruftaxi; Zweckbindung z.G 5710.541510 
Z~ertJänden 

5710.741510 an den privaten Bereich - an private RuftiJxi 
Unternehmen 

5710.741590 an den privaten Bereich - an den sonstigen Kinderfest 
privaten Bereich 

5710.763600 Öffentlichkeitsarbeit u.a. Anzeigen, INKA 

5710.763900 Sonstige u.a. Weihnachtsbäume 
5710.764300 sonstige Beitr/jge vgl. 1142 
5710.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) Weihnachtsbeleuchtung 

Maßnahmen 5710 Stadtmarketing: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevennögen 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Ein- und Auszahlungsarten i Planjahr 
Voivorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 , 
Auszahlungen für Betriebs- und 10.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 

1 des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 10.000 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: Si 



Maßnahmen 5710 Stadtmarketing: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

E'in- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr 1 Planjahr ! Planjahr ' Planjahr 
1 

Planjahr 
' Vorvorjahr 2016 

1 

2017 ! 2018 2019 2020 
2015 ' i 

! 

Saldo E'in- und 
i 1 

- 10.000 
Auszahlunasarten 

Mw,dant 7 Germt:rsheim 

Seite : 58 



J Produkt - Nr.: 

. 5731 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 
Produktart : 

Verantwortliche( r) 

1 Produkt - Bezeichnung: 

! Stadthalle 

ls Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

! 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

i Freiwillige Aufgabe 

!extern 

Riess Josef ( Facilitymanagement, Paradeplatz 10 ) 
Telefonnummer: 07274/9738184 

Verbale Beschreibung 
Verwaltung und Vermarktung der Stadthalle, Verpachtung des Stadtgartenrestaurantes. 

Auftra,geber 
Stadtrat/Bürgermeister 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat/Kosten- und Benutzungsordnung der Stadthalle/Vertrag mit Pächter des Stadtgartenrestaurantes 

Zielgruppe 
Bürger/ Elnwohner/Bürger anderer Gemeinden 

Ziel 
Sachziele: 
Optimierung der Erträge und Aufwendungen 

Umsetzung Sanierungsmaßnahmen (inkl. Brandschutz, Lüftung, Lehrschwimmbecken) 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5731 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Veranstaltungen i 

002 Energiekosten 

003 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Veranstaltung 

1 (3/ 1) 

Ergebnishaushalt 5731 Stadthalle:: 

Bezeichnung Ergebnis l Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 1 2019 

2015 1 ' 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 28.356 24.247 11.647 11.647 11.647 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 16.709 12.600 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

~15100 Etträge aus der Auflösung von 11.647 1L647 11.647 11.647 11.647 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 90.735 88.000 108.000 109.100 110.200 
44121XJ Mieten und Pachten 75.710 80.000 l()(j.800 101.000 102.000 
441202 Mieteinnahmen 15.025 8.000 8.{){){} 8.100 8.200 

Lehrschwimmbecken 
441900 Sonstige Privatrechtliche 

Leistungsentgelte 
6. Kostenerstattungen und 26.723 9.000 9.000 9.100 9.200 

Kostenumlagen 

Mandant 7 Germersheim 

' Planjahr 
; 

i 2020 

11.647 

11.647 

111.300 
103.000 

8.300 

9.300 

Seite: 59 



Ergebnishaushalt 5731 Stadthalle: 

Be:teichn ung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Planjahr 
i Vorvorjahr , 2016 2017 2018 

j 

2019 2020 l 2015 t 
1 

441510 Kostenerstattungen und 25.721 8.000 8.000 8.100 8.200 8.JOO 
Kostenumlagen - vom privaten 
Bereich - von privaten 
Unternehmen 

442900 Kostenerstattungen und 996 1.000 1. ()(J(J 1.000 1.000 1.000 
Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 145.814 121.247 128..647 129.847 131.047 132.247 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 209.252 219.301 225.370 227.624 229.900 232.198 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 8.879 14.010 14.070 14.211 14.353 14.496 

Beamte - Dienstbezüge 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 152.239 155.160 160.4f)(} 162.004 163.624 165.260 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
501220 Dienstbezüge und dergleichen - 3.170 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.425 2.295 2.490 2.515 2.540 2.565 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 12.244 13.310 13.40() 13.534 13.669 13.806 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 29.497 32.980 33.500 33.835 34.173 34.515 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 964 1.485 1.470 1.485 1.500 1.515 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 25 61 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 164 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509()(){} Pauschalierte Lohnsteuer (auch 645 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 532.550 850.000 838.000 389.800 391.600 393.400 
Dienstleistungen 
522110 Gas 38.031 55.000 40. ()()() 40.400 40.800 41.200 
511120 Strom 36.442 45.000 60.000 60.600 61.200 61.800 
512130 Wasser 5.168 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
S22J50 Abwasser 5.566 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 
523000 Unterhaltung und 439.939 245.000 600.000 200.000 200.000 200.000 

Bewirtschaftung der 
Grondstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 

S2JJ60 
Gebäudeeinrichtungen 
Unterhaltung Gebäude und 420.000 50.(J()() 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 60.000 63.000 63.600 64.200 64.800 
Gebäude und 

513810 
Gebäudeeinrichtungen 
Geringwertige Geräte, 1.248 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
150. -- Euro netto 

524420 Desinfektionen, S.293 5.000 
Ungezieterbekämpfung 

5.BOO 5.100 5.200 5.300 

S2'1900 Sonstige Aufwendungen für 862 J.000 3.000 J.000 3.000 3.000 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 139.955 246.845 181.369 180.841 163.031 144.617 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 

Mandan1 7 Germersheim 

Seite: 60 



Ergebnishaushalt 5731 Stadthalle: 

Bezeichnung 
Ergebnis i Vorjahr 

! Vorvorjahr 2016 
2015 ' 

' 
; 

534900 Abschreibungen auf bebaute 117.968 117.968 
Grundstücke und 
grundstiicksgleiche Rechte · mit 
sonstigen Gebäuden 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 12.241 112.925 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betnebs- und 
Geschäftsausstattung · 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 9.746 15.952 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 14.197 20.300 
S61200 Aufwendungen für Aus- und 30 500 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 47 100 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und 1.024 500 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten und 95 5.000 
Erbbauzinsen 

563100 Geschäftsaufwendungen - 6 100 
Büromaterial 

563410 Geschäftsaufwendungen - 2.727 2.000 
Telefon, 
Datenübertragungskosten · 
Femmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 147 1.000 
Sonstiges 

564100 Versicherongsbeiträge 68 100 
564110 Versicherongsbeiträge - 9.475 10.000 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 577 J.000 

(Straßen) 
19. Summe der laufenden 895.953 1.336.446 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 750.139 - 1.215.199 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 750.139 - 1.215.199 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 750.139 - 1.215.199 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 30.312 15.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus intemen 30.312 15.000 

Leistungsverrechnungen • 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 30.312 . 15.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 780.451 . 1.230.199 
Internen Leistungsbeziehungen 

! Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5731 Stadthalle: 

5731. 414410 

Mandant 7 Germersheim 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke • vom öffentlichen Bereich • vom 
Bund 

A72' 

Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr 
2017 2018 2019 2020 

117.968 117.968 117.968 117.968 

46.797 46.401 28.591 10.177 

16.604 16.472 16.472 16.472 

21.800 21.900 22.000 22.100 

500 500 500 500 

100 100 100 100 

1.500 1.500 1.500 1.500 

5.000 S.100 5.200 5.300 

100 100 100 100 

2.500 2.500 2.500 2.500 

1.000 1.000 1.000 1.000 

100 100 100 100 
10.000 10.000 10.000 10.000 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.266.539 820.165 806.531 792.315 

- 1.137.892 - 690.318 - 675.484 - 660.068 

- 1.137.892 - 690.318 - 675.484 - 660.068 

- 1.J.37.892 - 690.318 - 675.484 - 660.068 

25.000 25.000 25.000 25.000 

25.000 25.000 25.000 25.000 

. 25.000 . 25.000 - 25.000 • 25.000 

- 1.162.892 - 715.318 . 700.484 - 685.068 

Seite· 61 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5731 Stadthalle: 

5731. 442510 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom u.a. Nebenkosten 
pn·vaten Bereich - von privaten Unternehmen 

5731 . 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der u.a. Flachdachsanierung, Foyer, Erneuerung Boden, WC 
Grondstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Finanzhaushalt 5731 Stadthalle: 

Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich - vom 

Bund 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 

641200 Mieten und Pachten 
641202 Mieteinnahmen 

Lehrschwimmbecken 
641900 Sonstige 

6. Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 
642510 vom privaten Bereich - von 

pn"vaten Unternehmen 
642900 von Sonstigen 

9. sonstige laufende Einzahlungen 
664100 Erstattung Kfz-Steuer 
664620 Umsatzsteuer 19% 

.!Q,. Summe der laufenden 
Einzahlungen aus 
Veiwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 
702110 Beamte - Dienstbezüge 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 
702220 Arbeitnehmer -

Leistungszulagen 
101100 Beamte - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
101200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 

gesetzlichen Sozialversicherung 
1os100 Beamte - Beihilfen, 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705700 Arbeitnehmer - Beihilfen, 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 
109000 Lohnsteuer 

13. Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
122110 Gas 
n2120 Strom 
722130 Wasser 
n21so Abwasser 
723000 Unterhaltung und 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

123290 Bewirtschaftung (Reinigung) 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

M11ndant 7 Gennersheim 

Ergebnis ! Vorjahr 
Vorvorjahr ! 2016 

2015 i 

18.101 12.600 

18.101 12.600 

82.939 
69.039 
13.900 

26.732 

25.727 

1.006 
36.517 
18.577 
11.940 

164.290 

209.252 
8.879 

152.239 
3.170 

1.425 

12.244 

29.497 

964 

25 

164 
645 

581.206 

48.475 
35.151 
8.088 
6.001 

475.208 

88.000 
80.000 
8.000 

9 .000 

8.000 

1.000 

109.600 

219.301 
14.010 

155.160 

2.295 

13.310 

32.980 

1.485 

61 

850.000 

55.000 
45.000 

6.000 
6.000 

245.000 

420.000 

60.000 

1 

Planjahr Planjahr : Planjahr 
2017 2018 2019 

108.000 
100.0IJO 

8.000 

9.000 

8.()()() 

1.000 

11.Z.QQQ 

225.370 
14.070 

160.400 

2.490 

13.400 

33.500 

1.47fJ 

40 

838.000 

40.()(J(J 
60.000 

6.000 
6.()()0 

600.000 

50.0()() 

63.000 

1 

1 

109.100 
101.000 

8.100 

9.100 

8.100 

1.000 

118.200 

22.7.624 
14.211 

162.004 

2.515 

13.534 

33.835 

1.485 

40 

389.800 

40.400 
60.600 
6.100 
6.000 

200.000 

63.600 

110.200 
102.000 

8.200 

9.200 

8.200 

1.000 

119.400 

229.900 
14.353 

163.624 

2.540 

13.669 

34.173 

1.500 

41 

391.600 

40.800 
61.200 

6.200 
6.000 

200.000 

64.200 

Planjahr 
2020 

111.300 
103.000 

8.300 

9.300 

8.300 

1.000 

120.600 

232.198 
14.496 

165.260 

2.565 

13.806 

34.515 

1.515 

41 

393.400 

41.200 
61.800 
6.300 
6.000 

200.000 

64.800 

Seit.::: 62 



Finanzhaushalt 5731 Stadthalle: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr ; Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr j 2016 2017 2018 2019 2020 \ 

2015 1 
1-·· 

723810 Gen'ngwertige Geräte, 2.126 S.000 5.000 5.000 S.000 5.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
150.-- Euro netto 

724420 Desinfektionen, 5.293 5.000 S.000 5.100 5.200 S.300 
Ungezieferbekämpfung 

724900 sonstige Auszahlungen IUr 862 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

Sach- und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 149.688 20.300 21.800 21.900 22.000 22. 100 

761200 Auszahlungen für Aus- und 30 500 5(J(J 500 500 500 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für 65 100 100 100 100 100 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst- und 1.024 500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstlinde 

762100 Mieten, Pachten und 95 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Erbbauzinsen 

.76)100 Büromaterial 6 100 100 100 100 100 
76)410 Telefon, 2.778 2.000 2.500 2.500 2.500 2.500 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

763900 Sonstige 147 1.000 1.000 l.000 1.000 1.000 
764100 Versicherungsbeltrtige 68 100 100 100 100 100 
764110 Versicherungsbeitrtige - 9.475 10.000 Jf},000 10.000 10.000 10.000 

Gebäudeversicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 577 1.000 J.{)()Q 1.000 1.000 1.000 
768931 Vorsteuer 7% 566 
.l689J2 Vorsteuer 19% 134.856 

17. Summe der laufenden 940.14~ 1.089.601 J..1~15.1.Zil 639.~24 643.500 647.698 
Auszahluogeo il!.li 
Veiwaltungstätigkeit 

ll., Saldo der laufenden Ein· und - 775.856 - 9~Q ,QQ1 -HB.J.Zil - 521.124 - 52.4.lOQ - 527.098 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 775.856 - 980.001 • 968.170 - 521.124 • 524.100 - 527.098 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

1§, Saldo der ordentlichen und - 775.856 - 2SQ.001 · H IJ.Zll - s21.124 - 524.100 - 527.Q28 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlyngen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 198.467 130.500 241.000 3.000 3.000 3.000 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 198.lSS 127.500 ZJ6.000 

Euro} 
785730 Auszahlungen für BGA 311 J.000 5.000 3.000 3,000 3.000 

(zwischen 150.-- und J.000 
Euro netto} 

42. Summe der Auszahlungen aus 198.467 130.500 241.000 3.000 3.000 3.000 
Investitionstätigkeit 

~ ~aldo aus der Ein- und • 198.467 - 130.500 -;HLOOQ -3.000 ~ - 3.000 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

H:. EllJ.f!l.zm.ittetübers,h11.u t.. -fl.74.322 -1.110,501 - J.JJ!JM,Zfl -524.124 -527.100 -5.J.O.fl.98 
Ela1.nz.mitt11.lfehtbe.tcil.fl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus I nvestit ionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

149. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 63 



Finanzhaushalt 5731 Stadthalle: 
,___ 

1 Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr 
i Vorvorjahr 2016 2017 
i 2015 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53 . Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätlgkeft 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 30.001 
Gel dem 
699700 Umsatzsteuerabwicklung 30.001 

Votjahre 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 30.001 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5731 Stadthalle: 

5731.614410 

5731.642510 

vom öffentlichen Bereich - vom Bund 

vom privaten Bereich - von privaten 
Unternehmen 

ATZ 

u.a. Nebenkosten 

Planjahr Planjahr 
2018 2019 1 

1 

1 

: 

5731.723000 Untema/tung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 

u.a. Flachdachsanierung, Foyer, Emeuerong Boden, WC 

Gebäudeelndchtungen 

5731.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

5731.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

5731.573100001.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro} 

Maßnahmen 5731 Stadthalle: 
- --
4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein- und Ausnhlungsarten Ergebnis 
1 

Vorvorjahr 1 

2015 
1 

Auszahlungen für Betriebs- und 198.155 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Auszahlung für GWG zwischen 150.-- und 311 
1.000 Euro netto 

Summe Auszahlungsarten 198.467 
Saldo Ein- und - 198.467 
Auszahlunasarten 

573100( Stadtgartenrestaurant 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 
Vorvorjahr i 

2015 
Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 
Saldo Ein- und 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Laptop 

u.a. Stühle 

Einrichtung 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

97.500 231.000 

3.000 5.000 

100.500 236.000 

-100.500 - 236.000 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

~ 

30.000 5.000 

30.000 5.000 

- 30.000 - 5.000 

1 

Planjahr Pfanjahr 
2018 2019 

1 
1 

3.000 3.000 

3.000 3.000 

- 3.000 - 3.000 

1 Planjahr Planjahr i 

2018 ! 2019 l 
! 

1 
1 
1 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

3.000 

3.000 

- 3.000 

Planjahr 
2020 

Seite: 64 



! Produkt· Nr.: ' Produkt - Bezeichnung: 

;5732 Feste und Märkte 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : ls Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : 157 Wirtschaft und Tourismus 

Produktgruppe : l 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe 

Produktart : i extern 

Verantwortliche(r) 
Willy Christian ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-243 

verbale Beschreibung 
Heimatfeste, Messen und Märkte, Koordination und Durchführung, Organisation mit den Ausstellern und Abrechnung der Standgelder und 
Gebühren. 

Auftraggeber 
Stadtrat/Bürgermeister 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat/ Auftrag Bürgermeister 

Zielgruppe 
Bürger/Bürger anderer Gemeinden 

Ziel 
Sachziele: 
Erhaltung der Besucher- und Ausstellerzahlen, sowie die Attraktivität der Veranstaltungen 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5732 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Feste/Märkte 1 
002 Anzahl der Stellen ! 
003 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Stelle (3/2) ' 

Ergebnishaushalt 5732 Feste und Märkte: 

! Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 

V.orvorjahr 1 2016 2017 2018 1 2019 2020 1 1 
1 2015 i 1 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 17.904 17.904 17.904 17.904 17.904 17.904 
437100 ErtrJge aus der Aunösung von 17.904 17.904 17.904 17.904 17.904 17.904 

Sonderposten für Beiträge und 
ähnliche Entgelte 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 26.066 17.000 22.000 17.000 22.000 17.000 
441200 Mieten und Pachten 2.953 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
441900 Sonstige Privatrechtlic/Je lJ.188 14.500 14.500 14.500 14.500 14.500 

Leistungsentgelte 
441901 Sonstige Ptivatrechtliche 9.925 5.000 5.000 

Leistungsentgelte • Standgeld 
Festungsfest 

6. Kostenerstattungen und 1.668 1.450 1.450 1.500 1.500 1.500 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 1.668 1.450 1.450 1.500 1.500 1.500 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 13.100 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
462900 Sonstige - Spenden 13.100 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

10- Summe der laufenden Erträge aus 58.738 37.354 42.354 37.404 42.404 37.404 
Verwaltungstätigkeit 

Maml~ni 7 Germersheim 

Seite: 65 



Ergebnishaushalt 5732 Feste und Märkte: 

Bezeichnung 1 Ergebnis " Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
i Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2015 1 

11. Personalaufwendungen 58.679 51.170 57.190 57.762 58.339 58.923 
so2210 Dienstbezüge und dergleichen - 44.141 39.950 44.650 45.097 45.547 46.003 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 1.471 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 3.535 3.145 3.515 3.550 3.S86 3.622 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 9.226 8.075 9.025 9.115 9.206 9.298 
Sozialversic/Jerung -
Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 76 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 229 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 123.950 67.100 122.600 68.200 122.800 68.400 
Dienstleistungen 
522120 Strom 1.195 3.500 J.500 3.500 3.500 J.500 
522130 Wasser 282 J.000 1.500 1.500 1.500 1.500 
522150 Abwasser 1.122 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 
523000 Unterhaltung und 9.585 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 49 100 100 100 100 100 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. ·- Euro netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 35.182 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 
Sach- und Dienstleistungen 

524901 Sonstige Aufwendungen für 76.535 500 55.000 500 SS.000 500 
Sachleistungen • Festungsfest 

14. Abschreibungen auf immaterielle 17.361 17.360 18.638 17.772 16.847 15.915 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
sJssoo Abschreibungen auf das 8.703 8.703 8.703 8.703 8.703 8.701 

Infrastrukt111vermögen 
(einscf//ießbch Grundstücke und 
grundstüd<sg/eiche Rechte) -
Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 8.658 8.657 9.935 9.069 8.144 7.212 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

18. sonstige laufende Aufwendungen 8.274 14.205 13.450 9.600 13.600 9.600 
561200 Aufwendungen für Aus· und 129 150 200 200 200 

561300 
Fortbildung, Umschulung 
Aufwendungen für Reisekosten 20 50 50 100 100 100 
für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

563100 Geschäftsaufwendungen - 50 so 100 100 100 
Bliromaterial 

563500 Geschäftsaufwendungen - S.362 9.000 9.000 5.000 9.000 5.000 
Öffentliche Bekanntmachungen 

563900 Geschäftsaufwendungen - 1.321 2.600 2.600 2-600 2.600 2.600 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeiträge 1.442 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600 
564320 Wiederkehrende Beiträge 1.005 

1 (Straßen) J 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 66 



Ergebnishaushalt 5732 Feste und Märkte: 

Bezeichnung 
1 Ergebnis 
' 

Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

2015 

19. Summe der laufenden 208.263 149.835 211.878 
Aufwendungen aus 
Verwaltungst.ätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 149.525 . 112.481 . 169.524 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis • 149.525 . 112.481 . 169.52'4 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -149.525 - 112.481 - 169.524 
der internen 
Lelstungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 87.756 82.500 90.000 
Leistungsbeziehungen 
ss1200 Aufwand aus internen 81.756 82,SOO 90.000 

Leistungsverrechnungen · 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 87.756 - 82.500 - 90.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 237.281 - 194.981 . 259.524 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt- Erläuterungen - 5732 Feste und Märkte: 

S732. 441200 

S7J2. 441900 
5732 . 441901 

Mieten und Pachten 

Sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte 
Sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte -
Standgeld Festungsfest 

Miete f. Messplatt 

Standgelder 
9. Festungsfest 

Planjahr 1 Planjahr 
2018 

1 
1 

2019 

153.334 211.586 

. 115.930 . 169.182 

. 115.930 . 169.182 

- 115.930 - 169.182 

50.000 90.000 

50.000 90,000 

- 50.000 - 90.000 

- 165.930 - 259.182 

5732 . 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

u.a. Messplatz , Festplätze; Rep. Vertei/erkästen 

S732. 524900 Sonstige Aufwendungen filr Sach- und 
Dienstleistungen 

5732 . 563500 Geschäftsaufwendungen - Öffentliche 
Bekanntmachungen 

5732' 563900 
5732 . 564320 

Geschäftsaufwendungen - Sonstiges 
Wiederkehrende Beiträge (Straßen) 

Finanzhaushalt 5732 Feste und Märkte~ 
1 Ergebnis Bezeichnung 

Vorvorjahr 
2015 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 25.691 
641200 Mieten und Pachten 2.953 
641900 Sonstjge 13.188 
641901 Sonstige Privatrec/ltfiche 9.550 

Leistungsentgelte - Standgeld 
Festungsfest 

6. Kostenerstattungen und 1.668 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 1.668 

9. sonstige laufende Einzahlungen 13.100 
662900 Sonstige 13.100 

10. Summe der laufenden 40.459 
Einzahlungen aus 
Verwaltunq~tätigkeit 

11. Personalauszahlungen 58.679 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 44.141 
702220 Arbeitnehmer • 1.471 

Leistungszulagen 
703200 Arbeitnehmer - Beitrage zu 3.SJS 

Versorgungskassen 

Man<lunl 7 Germersheim 

1 
1 
1 
i 

Sachaufwand Feste u.a. neue Messe 

Werbeanzeigen, Veröffentlichungen 

Ausschreibungen, Weiterleitungen u.ä. 
Messplatz 

Vorjahr Planjabr Planjahr 
2016 2017 2018 

17.000 22.000 17.000 
2.500 2.500 2.SOO 

14.500 14.500 14.SOO 
S.000 

1.450 1.450 1.500 

1.450 1.450 1.500 
1.000 1.000 1.000 
1.000 1.000 1.000 

19.450 ~ 19.500 

51.170 57.190 57.762 
39.950 44.650 45.097 

J .145 3.515 3.550 

Planjahr l 2019 

22.000 
2.500 

14.500 
5.000 

1.500 

1.500 
1.000 
1.000 

24.500 

58.339 
45.547 

3.586 

Planjahr 
2020 

152.838 

. 115.434 

. 115.434 

• 115.434 

50.000 

50.000 

. 50.000 

• 165.434 

Planjahr 
2020 

17.000 
2.SOO 

14.SOO 

1.500 

1.500 
1.000 
1.000 

19.SOO 

58.923 
46.003 

3.622 

Seitt ; 67 



Finanzhaushalt 5732 Feste und Märkte: 

Beze.ichnung ' 
Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ! 2020 

1 2015 i 1 

704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 9.226 8.075 9.025 9.115 9.206 9.298 
gesetzlichen Sozialversicherong 

706290 Arbeitnehmer • Sonstige 76 
709000 Lohnsteuer 229 

13. Auszahlungen für Sach· und 121.234 67.100 122.600 68.200 122.800 68.400 
Dienstleistungen 
122120 Strom 2.416 3.500 J.SOIJ 3.500 3.500 3.500 
722130 Wasser 282 1.000 J.50(} J.500 1.500 1.500 
722150 Abwasser 1.122 1.000 J.50(} 1.500 1.500 1.500 
723000 Unterhaltung und 9.585 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 49 100 100 100 100 100 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebraucflsgegenstande bis 
60. -· Euro netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 33.508 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 
Sach· und Dienstleistungen 

724901 Sonstige Aufwendungen für 74.272 500 55.000 500 55. 000 500 
Sachleistungen • Festungsfest 

16. sonstige laufende Auszahlungen 8.274 14.205 13.450 9.600 13.600 9.600 
761200 Auszahlungen für Aus- und 129 150 200 200 200 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 20 50 50 100 100 100 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

763100 Büromaterial so 50 100 100 100 
763500 Öffentliche Bekanntmachungen 5.362 9.000 9.(l()O 5.000 9.000 5.000 
763900 Sonstige 1.321 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 
764100 Versicherungsbeiträge 1.442 1.500 J.600 1.600 1.600 1.600 
764320 Wiederkehrende Beiträge 1.005 

.!L .S1.1mme der laufenden 188,187 132.475 l!l~.~40 135.~62 194.7~9 136.92~ 
AyHahlungen aus 
Y!;ll:lllaltu ngst.ätigkeit 

18. SaldQ sfil[ l1yfenden Ein- und . 147.727 -113.025 · 1J18,Z~ -116.062 . 170.239 - 117.423 
Ayszahlungen aus 
)l1mr.i!altungstätigkeit 

21. ~i!IQQ der Zins- und sonstigen 
fin5mzein· und ·i!USzahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -147.727 • 113.025 - 168.7!110 - 116.062 - 170.239 - 117.423 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. ~illdo der ordentlichen und . 147.727 - 113.Q25 - 1§§.z2g -1).6.062 - 170.239 - 117.423 
11.11lerordentljchen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sadlanlagen 6.000 16.000 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 6.000 16.000 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 6.000 16.000 

Investitionstätigkeit 
43. ~il(do aus der Ein- und - 6.000 • &,l,QQO 

AldUi!l:!lungen aus 
lllll!il~titi2nstätigkeit 

44. Ba1.nrmitt.§.{{j_berschy_H_ f.. • 147.727 • 1!,_2,.025 -184,Z!Jll -116.0§.2 -17Q.239 - 117.423 
Fl{]Anrmltte.lf@h/fl.fl.trafl. 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur UQuiditätssicherung 

49. Ausz~hlung_en zur Tiigung von Krediten 
zur Llqu1d1tatssicherung 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 68 



Finanzhaushalt 5732 Feste und Märkte: 
i Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr 

Bezeichnung t 
Vorvorjahr 1 2016 2017 

2015 
50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Krediten zur 
Liqulditätsslcherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5732 Feste und Märkte: 

5732.641200 
5732.641900 

5732.641901 

Mieten und Pachten 
Sonstige 

Sonstige Privatrechtlicfle Leistungsentgelte -
Standgeld Festungsfest 

Miete f. Messplatz 

Standgelder 

9. Festungsfest 

Planjahr 
1 

Planjahr 
2018 2019 

1 
t 

1 

5732.723000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinn'chtungen 

u.a. Messplatz, Festplätze; Rep. Vertei/erkästen 

5732.724900 

5732.763500 

5732.763900 

5732.764320 
5732. 4. 785710 

5732.4.785710 

sonstige Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
Öffentliche Bekanntmacflungen 

Sonstige 
Wiederkehrende Beiträge 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

1 Maßnahmen 5732 Feste und Märkte: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis ! Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr j 

2015 
Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Sachaufwand Feste u.a. neue Messe 

Werbeanzeigen, Veröffentlichungen 

Ausschreibungen, Weiterleitungen u.ä. 
Messplatz 

Anhänger 

u.a. Festzeltganituren; MPV 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

6.000 16.000 

6.000 16.000 
- 6.000 -16.000 

1 
Planjahr 

2019 
' 

Plartjahr 
1 

2020 

' 

1 Planjahr ! 

~ 2020 

Seite: 69 



1 Produkt - Nr.: 

15733 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 

Produktart : 

, Produkt - Bezeichnung: 

: Bürgerhaus 

5 Gestaltung Umwelt 

l 57 Wirtschaft und Tourismus 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

f reiwillige Aufgabe 

extern 

Ergebnishaushalt 5733 Bürgerhaus: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
i 

Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 

2019 
2015 

' 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.000 3.000 3.000 

-:41200 Mieten und Pachten J.000 3.000 3.000 
10. Summe der laufenden Erträge aus 3.000 3.000 3.000 

Verwalt\Jngstätigkeit 
13. Aufwendungen für Sach- und 105.000 106.200 107.400 

Dienstleistungen 
522110 Gas 7.000 7.100 7.200 
522120 Strom 10.000 10.100 10.200 
5221)0 Wasser 5.000 5.100 5.200 
522150 Abwasser 2.000 2.000 2.000 
523000 Unterhaltung und JS.000 35.400 35.800 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

573290 Bewirtschaftung (Reinigung) 40.ooe 40.400 40.800 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523810 Geringwertige Geräte, 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
150. -- Euro netto 

$24900 Sonstige Aufwendungen fOr S.000 5.100 5.200 
Sach- und Dienstleistungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 11.100 11.200 11.300 
561500 Aufwendungen für Dienst- und 500 500 500 

Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstiinde 

562100 Mieten, Pachten und 5.000 5.100 5.200 
Erbbauzinsen 

S63100 Geschäftsaufwendungen - 100 100 100 
Büromaterial 

563410 Geschäftsaufwendungen - 2.000 2.000 2.000 
Telefon, 
Datenübertragungskosten • 
Femmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 1.000 1.000 1.000 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeitr.fige 1.000 1.000 1.000 
564110 Versicherungsbe/tr.fige - 1.500 1.500 1.500 

Gebäudeversicherongen 
19. Summe der laufenden 116.100 117.400 118.700 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 113.100 - 114.400 - 115.700 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis - 113.100 - 114.400 - 115.700 
27. außerordentliches Ergebnis 

Mnndant 7 Germersheim 

Planjahr 
2020 

3.000 
3.000 

3.000 

108.600 

7.300 
10.300 
5.300 
2.000 

36.200 

41.200 

1.000 

5.300 

11.400 
500 

5.300 

100 

2.000 

1.000 

1.000 
1.500 

120.000 

- 117.000 

- 117.000 

Seile: 70 



Ergebnishaushalt 5733 Bürgerhaus: 

Bezeichnung 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung 
derintemen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 
sa1200 Aufwand aus internen 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Au fv.lendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen 

[ 

Ergebnis Vorjahr 
Vorvorjahr 2016 

2015 1 

Finanzhaushalt 5733 Bürgerhaus: 

Ergebnis ! Vorjahr Bezeichnung 
, Vorvorjahr ! 2016 
l 2015 1 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
641200 Mieten und Pachten 

10. ~umme der laufendea 
!;iDZilblYDg§lll i!US 
Verwaltung1~tigkejt 

13. Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
122110 Gas 
722120 Strom 
122130 Wasser 
722150 Abwasser 
723000 Unterhaltung und 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Geb/Jude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Geb/iudeeinrichtungen 

723810 Geringwertige Ger/ite, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
150. -· Euro netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 
Sach- und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 
761500 Auszahlungen fiir Dienst- und 

Schutzkleidung, persönliche 
AuStiistungsgegenstände 

762100 Mieten, Pachten und 
Erbbauzinsen 

763100 Büromaterial 
763410 Telefon, 

Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

763900 Sonstige 
164100 Versicherungsbeltr/ige 
164110 Vi~rsicherungsbeitr/ige -

Gebiiudeversicherungen 
17. Summe der laufenden 

Auszahlungen aus 
V~c:waltung11tätigkeit 

18. ialdo d~r lauf~nden Ein· und 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

Mandant 7 Germersheim 

P!anjahr 
2017 

Planjahr : Planjahr Planj ahr 
2018 2019 2020 

• 113.100 - 114.400 • 115.700 - 117.000 

30.000 30.000 30.000 30.000 

.J0.000 30.000 30.000 30.000 

- 30.000 - 30.000 - 30.000 - 30.000 

- 143.100 - 144.400 -145.700 - 147.000 

Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
2017 2018 

1 

2019 2020 

3.000 3.000 3.000 3.000 
J.(J()() 3.000 3.000 3.000 

U® 3.000 3.000 3.000 

105.000 106.200 107.400 108.600 

7.000 1.100 7.200 7.300 
10.000 10.100 10.200 10.JOO 
5.000 5.100 5.200 S.300 
2.000 2.000 2.000 2.000 

JS.000 35.400 35.800 36.200 

40.000 40.400 40.800 41.200 

J.000 1.000 1.000 1.000 

S.000 S.100 5.200 5.300 

11.100 11.200 11.300 11.400 
500 500 500 500 

5.0()(} 5.100 5.200 5.300 

IOD 100 100 100 
2.()()0 2.000 2.000 2.000 

1.00() 1.000 1.000 1.000 
1.000 1.000 1.000 1.000 
1.50() 1.500 1.500 1.500 

Ul111Ht 1p.4gQ 118.700 12g.QOO 

-11~.uu~ - 1J.1.4QQ • 115.700 - 117.000 

.1 

Seite: 71 



Finanzhaushalt 5733 Bürgerhaus: 
-1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Bezeichnung 1 

! 
l 1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 ! 2015 ~ 

21. Saldo der Zins· und sonstigen 1 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -113.100 - 114.400 - 115.700 - 117.000 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

1§. Saldo der ordentlichen und - U:t.lDO -114.400 -115.700 - 11H!QO 
il!.!ßerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein· und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmittelüberschuss / • U.J..J.Qll -114.400 -115.700 - 117.000 
FlnanzmitJ:.tilft:.hlbetra!l, 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tiigung von Kredlten 
zur Liquiditätsslcherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 
53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätlgkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Mandant 7 Ocrmershcim 

.Seite: 72 



! Produkt- Nr.: : Produkt - Bezeichnung: 

. 5752 Kommunale Tourismusförderung 

I . Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : i57 Wirtschaft und Tourismus 

Produktgruppe : l 575 Tourismus 

Art der Aufgabe : 1 Freiwillige Aufgabe 

Produkt.art : '. extern 

Verantwortllche{r) 
Vos-Firnkes Frauke ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960· 261 

verbale Beschreibung 
Förderung des Fremdenverkehrs. 

Auftraggeber 
St.adtrat/Bürgermeister 

Auftragsgrundlage 
Auftrag Bürgermeister/Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Bürger/Touristen 

Ziel 
Sachziele: 
Erhalt der Nachfrage bei den Nachenfahrten, den Stadt- und Festungsführungen 
Erhöhung der Übernachtungsgäste 

Steigerung der Attraktivität der Stadt durch Neumaßnahmen (Image) 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5752 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der Nachenfahrten 
003 Anzahl der Stadt· und 

Festungsführungen 
004 Anzahl der Übernachtungen 

auf dem Wohnmobilstellplatz 

005 Anzahl der 
Hotelübernachtungen 

006 Einwohner 

007 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (7/6) 

Ergebnishaushalt 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

Ergebnis 1 Vorjahr Ptanjahr Planjahr i Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung 1 ! 
Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 

1 

2019 2020 
2015 ; 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 57.868 64.300 60.500 61.200 61.900 62.600 
4411()() Ertr/Jge aus Verkäufen von J.733 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Vorräten 
441200 Mieten und Pachten 120 J.000 1.000 1.000 1.000 
441911 Entgelt Festungsführungen 16.552 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
441912 Entgelt Nachenfahrten 29A96 35.000 J0.000 30.300 30.600 30.900 
441913 Nutzung der Schiffsanlegestelle 5.000 5.000 S.100 5.200 5.JOO 
441914 Nutzung Wohnmobilstei/platz 7.322 7.000 7.000 7.100 7.200 7.J OO 
441915 Leihgebühren Fahrräder 645 800 1.000 1.000 1.000 1.000 

6. Kostenerstattungen und 1.300 500 500 500 500 500 
Kostenumlagen 

Manuonl 7 Germersheim 

Sc::itc::: 73 



Ergebnishaushalt 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung i 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 l ; 

442900 Kostenerstattungen und 1.300 500 500 500 500 500 
Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 59.168 64.800 61.000 61.700 62.400 63.100 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 161.779 223.010 247.050 216.513 218.596 220.701 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 112.053 141.700 160.300 161.903 163.522 165.157 

ArbeJtnehmer • Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 64 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

502290 Dienstbezüge und dergleichen • 16.157 32.600 32.600 
Arbeitnehmer - Sonstige 

503200 Beitrtige zu Versorgungskassen 9,122 JJ,600 13.100 13,231 13.363 13.497 
• Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur geset?lichen 19.115 28.960 32.900 33,229 33.561 33.897 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufi.vendungen - 149 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 5.120 8.150 8.150 8.150 8.150 8.150 
Zahlungen über Knappschaft} · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 78.681 48.700 68.700 53.500 53.800 54.100 
Dienstleistungen 
522110 Gas 
522120 Strom 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
522130 wass-er 100 100 100 100 100 
522150 Abwasser 74 100 100 100 100 100 
523000 Unterhaltung und 54,849 15.000 35.000 20.000 20.000 20.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

s2J~·oo Fahrzeugunterhaltung 2,052 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
523800 Genngwertige Geräte, 1.068 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. • - euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 399 1.000 i.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·• und 41 O. •• Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 2.867 2.000 2.fJOO 2.000 2.000 2.000 
Sach· und Dienstleistungen 

524906 Aufi.vendungen Radverleih 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
524908 Aufi.vendungen für Sach· und 176 500 500 

Dienstleistungen · 
Seminarraum 

524931 Sachaufwand Messeteilnahme 17.196 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
14. Abschreibungen auf immaterielle 25.046 25.184 24.722 22.640 20.233 20.092 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Eiweiterung der 
Verwaltung 
sJ2100 Abschreibungen auf 1.990 2.654 2.654 1.768 

immaterielle 
Vennögensgegenstände -
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Werten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 74 



Ergebnishaushalt 5752 Kommunale Tourlsmusförderung: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 1 Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 

i 
2019 2020 

2015 
SJSSOO AbSchreibungen auf das 32 189 189 189 189 

Infrastrukturvermögen 
(einschließlic!I Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte} -
Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

5J8J30 Abschreibungen auf Fahrzeuge, J.949 4.836 5.171 4.837 4.665 4.655 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
BetriebS- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 19.076 17.694 16.108 15.846 JS.379 15.248 
außerplanmäßige 
Abscllreibutigen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 1.250 1.300 1.300 1.300 
TransferaufWend ungen 
541430 Zuweisungen und Zuschüsse J.250 1.300 1.300 1.300 

für laufende Zwecke -an den 
öffentlichen Bereich - an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

18. sonstige laufende Aufwendungen 104.881 124.200 117.600 118.500 119.400 120.300 
561200 Aufwendungen für Aus- und 547 1.500 LOOO 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 321 500 500 500 500 500 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und 1.144 500 500 500 500 500 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten und 1.935 1.500 1.000 1.000 1.000 1.000 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 5.639 5.600 1.000 1.000 1.000 1.000 
56)100 Geschäftsaufwendungen - 209 500 SQO 500 500 500 

Büromatenal 
56J410 Geschäftsaufwendungen - 1.034 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Oatenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

563500 Geschäftsaufwendungen -
Öffentliche Beketnntmachungen 

369 

563600 G_eschäftsaufwendungen • 
Offentlichkeitsetrbeit 

49.369 55.000 5,5.tf{)() 55.600 56.200 56.800 

56)900 Geschäftsaufwendungen - 19.194 30.000 30.0lXJ 30.300 30.600 30.900 
Sonstiges 

$64100 Versicherungsbeiträge 1.912 2.000 2.0{)() 1.000 2.000 2.000 
564110 Versicherungsbeiträge - 367 100 j'j1(/ 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 
564JOO Sonstige Beiträge 22.832 25.000 25.000 25.000 15.000 25.000 
565510 Wertberichtigungen zu 10 

Forderungen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 370.388 421.094 459.322 412.453 413.329 416.493 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 311.220 - 356.294 - 398.322 - 350.753 - 350.929 - 353.393 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 311.220 - 356.294 - 398.322 - 350.753 - 350.929 - 353.393 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 311.220 • 356.294 • 398.322 • 350.753 - 350.929 • 353.393 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 9.257 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 
Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Gcnncrshcini 

Seite: 75 



Ergebnishaushalt 5752 Kommunale Tourlsmusförderung: 

Bezeichnung 
1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 
' 1 Vorvorjahr i 2016 2017 2018 

2015 
581200 Aufwand aus internen 9.257 5.000 5.000 5.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 9.257 - 5.000 . 5.000 . 5.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 320.477 . 361.294 - 403 .322 . 355.753 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

5752. 441911 

5752 . 441912 

5752 . 502290 

Entgelt Festungsführungen 

Entgelt Nachenfahrten 

Dienstbezüge und dergleichen • Arbeitnehmer 
-Sonstige 

Zweckbindung z.G. 5752.502290 

Zweckbindung z.G. 5752.502290 

Honorare Bootsführer, Festungsführer 

' Planjahr 
2019 

1 

5.000 

. 5.000 

- 355.929 

5752 . 523000 Unterhaltung und Bewirtscf/aftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Bootshaus, Wohnmobilstei/platz, Rheinsteiger 

5752 . 523500 

5752 . 524906 

5752. 541430 

5752. 561500 

5752 , 562100 

5752 . 563500 

Fahrzeugunterhaltung 

Aufwendungen Radverleih 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · an den öffentlichen Bereich - an 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Aufwendungen für Dienst- und 
Schutzkleidung, persön//cf/e 
Ausrilstungsgegenst/inde 

Mieten, Pacf/ten und Erbbauzinsen 

Geschäftsaufwendungen · Öffentliche 
Bekanntmachungen 

Unterhaltung Nachen 

Reparaturen, Beteiligung Verfelherlöse 

Zuschuss "Tourismuss für Alle" 

Dienstkleidung WT, Bootsführer 

Teletonanlage 

vgl. 563600 

' Planjahr 
2020 

' 
5.000 

- 5.000 

. 358.393 

5752 . 563600 Geschäftsaufwendungen · 
Öffentlichkeitsarbeit 

Anzeigen/Werbung, Bekanntmachung (Termine), givaways 

5752 . 563900 

5752 , 564100 

5752. 564110 

5752 . 564300 

Geschäftsaufwendungen - Sonstiges 

Versicherungsbeiträge 

Versicherungsbeiträge -
Gebäudeversicherungen 

Sonstige Beiträge 

u.a. Flyer 

für Bootsanleger 

Bootshaus 

Südpfalz· Tourismus Landkreis, Pfalz-Touristik, u.a. 

Finanzhaushalt 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 
; Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 1 
1 2015 : 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 62.006 64.300 60.500 61.200 61.900 
6<11 100 Einzahlungen aus Verkäufen 3.696 1.500 1.5()0 1.500 1.500 

von Vorräten 
641200 Mieten und Pachten 120 1.000 1.000 1.000 
641911 Entgelt Festungsführungen 16.463 15.000 15.000 15.200 15.400 
641912 Entgelt Nachenfahrten 29.273 35.000 J0.000 30.300 30.600 
641913 Nutzung der Schiffsanlegestelle 4.060 5.000 5.000 5. 100 5.200 
641914 Nutzung Wohnmobilstellplatz 7.751 7.000 7.000 7. 100 7.200 
641915 Leihgebühren Fahrrtkfer 645 800 1.000 1.000 1.000 

6. Kostenerstattungen und 1.324 500 500 500 500 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 1.324 500 500 500 500 

10. ~li!Dl[Ile der laufenden 63.331 64.800 ~ 61.700 62.400 
t;lm:ilhlungen aus 
V!.}!Yiil!tungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 160.729 223.010 247.050 216.513 218.596 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 112.053 141.700 160.300 161.903 163.522 
702220 Arbeitnehmer · 64 

Leistungszulagen 
702290 Arbeitnehmer - Sonstige 15.107 32.600 Jl.600 

Mandant 7 ()crmersheim 

' Planjahr 
2020 

62.600 
1.500 

1.000 
15.600 
30.900 
5.300 
7.300 
1.000 

500 

500 
63.100 

220.701 
165.157 

Seite: 76 



Finanzhaushalt 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

Ergebnis • Vorjahr Planjahr Plartjahr Planjahr 1 Planjahr 
Bezeichnung 1 Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 2019 1 2020 

2015 1 
! 1 

703200 Arbeitnehmer · Beiträge zu 9.122 11.600 13.1()() 13.231 13.363 13.497 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 19.115 28.960 32.900 33.229 33.561 33.897 

gesetzlichen Sozialversicherung 
706290 Arbeitnehmer - Sonstige 149 
709000 Lohnsteuer 5.120 8.150 8.150 8.150 8.150 8.150 

13. Auszahlungen für Sach· und 75.690 48.700 68.700 53.500 53.800 54.100 

DiensUeistungen 
722110 Gas 
722120 Strom 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
722130 Wa.s:s-er 0 100 100 100 100 100 
722150 Abwasser 74 100 100 100 100 100 
723000 Unterhaltung und 51.925 15.000 35.000 20.000 20.000 20.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinlichtungen 

723500 Fahrzeugunterhaltung 1.912 5.000 5.000 5.100 S.200 5.300 
723800 Geringwertige Geräte, J.053 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 399 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·· und 4 J 0. -- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 2.955 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Sach· und Dienstleistungen 

724906 Aufwendungen Radverleih J.000 J.000 1.000 1.000 1.000 
724908 Aufwendungen für Sach- und 176 500 500 

Dienstleistungen -
Seminarraum 

724931 Sachaufwand Messeteilnahme 17.196 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 1.250 1.300 1.300 1.300 

Transferauszahlungen 
741430 an den öffentlichen Bereich - an J.250 1.300 1.300 1.300 

die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

16. sonstige laufende Auszahlungen 102.252 124.200 117.600 118.500 119.400 120.300 
761200 Auszahlungen für Aus- und 547 1.500 J.000 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 321 500 500 500 500 500 

übemommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst- und 1.144 500 500 500 500 500 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausriistungsgegenstände 

162100 Mieten, Pachten und 1.935 1.500 1.000 1.000 1.000 1.000 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 5.639 5.600 1.000 1.000 1.000 1.000 
763100 Büromaterial 209 500 500 500 500 500 
763410 Telefon, 1.078 2.000 1.000 1. 000 1.000 J. 000 

Datenübertragungskosten · 
Fernmeldegebühren 

763500 Öffentliche Bekanntmachungen 
163600 Öffentlichkeitsarbeit 47.432 55.000 55.ßOO 55.600 56.200 56.800 
763900 Sonstige 18.836 30.000 30.(J()() 30.JOO 30.600 30.900 
764100 Versicherongsbeiträge J.912 2.000 2.00ll 2.000 2.000 2.000 
764110 Versicherungsbeitrage· 367 100 100 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 
764300 sonstige Beiträge 22.832 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 

JL Summe der laufenden 33~.671 395.910 W .fHHl 389.813 ;393.096 ~~§.421 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

!i:. Saldo der laufenden Ein- und - 27,5.340 - 331.1;!.Q - 323.liHl - 328.llJ - 330.696 - ~~~.~Q1 
Ausz.ahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 1 1 

yfondanl 7 Germersheim 

Seite: 77 



Finanzhaushalt 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr ; Planjahr 
Bezeichnung . 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 
i 

; 

2015 
21. ~illdo der Zins· und sonst igen 1 1 

Eloi!nzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordent lichen Ein- und - 275.340 • 331.110 • 373.600 - 328.113 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. ~ald2 de[ 2rdentlichen und • 275.34Q - 331.U O - ;lZ~=aa • 328.U J 
ilußerordeot lichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 180.000 
Investitionszuwendungen 
68H30 vom öffentlichen Bereich - von 180.000 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

35. Summe der Einzahlungen aus 180.000 
Investit ionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 9.190 233.000 S00.000 
785230 Auszahlungen für 6.624 200.000 200.000 

Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 2.566 33.000 
Euro) 

785930 Auszahlungen für 300.000 
Baumaßnahmen - Anlagen im 
Bau 

40. Auszahlungen für den Erwerb von 7.470 15.000 
Vorräten 
788330 Fertige Erzeugnisse, fertige 7.470 15.000 

Leistungen und Wanm • Waren 
42. Summe der Auszahlungen aus 16.660 233.000 515.000 

Investitionstätigkeit 

43. Saldg i:U.15 d!i::[ Ein- und • 16.6~Q • 233.!2QQ • ~3~1Q!)O 
a1azahlungen aus 
lallestitionstätfgkeit 

44. EitM.armitt.eJüberschu~ t.. - 292.000 -564.:UO -708c~D • 32(!,J.13 
Fif1H.azmltt.eltt:hl.~tra2 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 
52. Zunahme der liquiden Mittel 
53. Veränderung der liquiden Mfttel 
54. Saldo der Ein- und Aus.zahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 
57. Saldo aus durchlaufenden Geldern t 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

Zwed<bindung z.G. 5752.502290 
Zweckbindung z.G. 5752.502290 

1 
Plan.Jahr 

2019 
i 

• 330.696 

- 330.696 

-330.696 

5752.641911 

5752.641912 

5752.702290 
5752.723000 

Entgelt Festungsführungen 
Entgelt Nachenfahrten 

Arbeitnehmer - Sonstige 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinlichtungen 

Honorare Bootsführer, Festungsführer 

Bootshaus, Wohnmobi!steflplatz, Rheinsteiger 

5752.723500 Fahrzeugunterhaltung Unterhaltung Nachen 

Mandant 7 Gcrm~rsheim 

1 Planjahr 
l 2020 
i 
! 

- 333.301 

• 333.~!21 

• 333.;J,01 

Seite: 78 



Flnanzhaushalt - Erläuterungen - 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

5752.124906 

5152.741430 

5752.761500 

Aufwendungen Radverleih 
an den öffentlichen Bereich - an die 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Reparaturen, Beteiligung Vetfeiherlöse 
Zusctiuss ''Tourismuss für Alle" 

Auszahlungen für Dienst· und Schutzkleidung, Dienstkleidung WT, Bootsführer 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

Telefonanlage 
vgl. 563600 

5752.162100 

5752.763500 

5752.763600 

5752.763900 

5752.764100 

5752.764110 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Öffentliche Bekanntmachungen 

Öffentlichkeitsarbeit 
Sonstige 

Anzeigen/Werbung, Bekanntmachung (Termine}, givaways 

u.a. Ayer 

Versicherungsbeiträge 

Versicherungsbeiträge • 
Gebäudeversicherungen 

für Bootsanleger 

Bootshaus 

5752.764300 sonstige Beiträge 

5752.575200004.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

Südpfalz-Tourismus Landkreis, Pfalz-Touristik, u.a. 

Verschiebung 

5152.575200006.188330 Fertige Erzeugni"'"'"', fertige Lejstungen und 
Waren - Waren 

Stadt- / Kindetpläne 

Maßnahmen 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis ! Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 

2015 : 
Auszahlungen für Betriebs- und 2.566 33.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens --Summe Auszahlungsarten 2.566 33.000 
Saldo Ein- und - 2.566 • 33.000 
Auszahlunasarten 

575200C Eiweiterung Wohnmobilstellplatz 
1 Vorjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 1 

Vorvorjahr j 2016 2017 
2015 1 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke· 6.624 200.000 2Glll.OOO 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 6.624 200.000 200.000 
Saldo Ein- und - 6.624 - 200.000 - 200.000 
Auszahluncisarten 

575200C Verkaufsprodukte 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

2015 : 

Auszahlungen für fertige Waren 7.470 

Summe Auszahlungsarten 7.470 
Saldo Ein- und - 7.470 
Auszahlunasarten 

575200< Stadtpläne 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 

2015 1 

Auszahlungen für fertige Waren 15.000 

Summe Auszahlungsarten 15.000 
Saldo Ein- und -15.000 
Auszahl unasarten 

'l.1andao1 7 Gcmicrshcim 

Planjahr Planjahr 
2018 

1 
2019 

1 

Planjahr i Planjahr 
2018 1 2019 

1 

Planjahr Planjahr 
2018 2019 

Planjahr Planjahr 
2018 2019 

Planjahr 
2020 

! 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

Seite: 79 



Maßnahmen 5752 Kommunale Tourismusförderung: 

575200( "Tourismus für Alle" 

1 

- -
Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr ' Planjahr 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 ! 2019 2020 
2015 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 300.000 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 300.000 

Zuweisungen vom Kreis 180.000 
-

Summe Einzahlungsarten 180.000 

Saldo Ein- und -120.000 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 80 



Mandant: 7 Germersheim 

Teilhaushalt: 2 
Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

mit folgenden Produkt(en): 

1. 1142 Liegenschaften Funktionsaufgabe 

2. 1160 Finanzen Funktionsaufgabe 

3. 1162 Zahlungsabwicklung Funktionsaufgabe 

4. 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen Pflichtaufgabe 

5. 5543 Klimaschutz Funktionsaufgabe 

6. 5551 komm. Forstwirtschaft Pflichtaufgabe 

Seite: 81 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnisha usha lt 2017 

Teil haushalt: 2 Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

[Bezeichnung 
Rechn.·Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 4.962 74.385 68.734 48.734 18.734 18.734 
sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 20.767 ss.ooo 50.000 30.000 
Zwecke· vom öffentlichen Bereich ·vom Bund 

414420 Zu~isungen und Zuschasse für laufende -47.039 
Zwecke - V()m öffentlichen Bereich - l/OCll Land 

415100 Erträge aus der Auflösung von Sondelposten 31.234 19.385 18.73'1 1S.n4 18.734 18.734 
aus Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 191.529 172.417 173.074 168.628 164.513 158.618 
431900 Verwaltungsgebühren elnschlie61ich Erstattung 6.664 3.250 3.250 3.JOO 3.300 3.300 
von Auslagen - Sonstige 

432240 Entgelte • für das Bestl>ttungs~sen 94.826 80.000 80.000 80.600 81.600 82.400 

432241 Entgelte • Errichtung Grabanlage 1.000 

432900 Sonstige - BenutzungsgebUhren, 1.496 l.SOO l.SOO 1.500 1.500 !.500 
wiederkehrende Beitri!Qe 

439100 Erträge aus der Auflösung voo Sa'>de<posten RK 88.542 87.667 87.324 83.028 78.113 71.418 
Grabnutzvogsentgelte 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 521.538 113.450 118.450 119.800 121.100 122.400 
441100 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 19.421 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

441200 Mieten und Pachten 429.SOl 51.450 Sl.450 52.000 52500 53.000 

441201 Fahrradboxen S.175 

441290 Erbbauzinsen 39.334 30.000 35.000 35.400 35.800 36.200 

441900 Sonstige l'fivatrechClk:he Leistungsentgelte 6.788 S.000 s.ooo S.100 5.200 5.300 

441903 Sonstige Privatrechtliche Leis~te - 21.319 17.000 17.000 17.200 17.400 17.600 
Photovoltaik 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 163.942 125.700 126.700 127.900 129.100 130.300 
442200 KostenerstaUunger1 und Kostenumla9en - von 43.400 43.000 44.000 44.400 44.800 45.200 
Unternehmen, mit dener1 ein Beteiligungsvemältnls 
besteht 

442310 Kostenerstl>ttunoen und Kostenumlagen - von 71.373 70.000 70.000 70.700 71.400 72.100 
Sonde!VErmögen - von Eigenbetrieben 

442390 Kostenerstattun<)efl und Kostenumlagen - von 7.632 8.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
Sondetvermögen - von SonstlQen 
442420 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom 3.749 3.700 3.700 3.700 3.700 3.700 
öffentlichen Bereich - vom Lllnd 

442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von 37.788 1.000 1.000 !.000 1.000 1.000 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 5.320.871 50.000 40.000 40.400 40.800 41.200 
461120 Erträ9e aus der Veräußerung von Grundstücken 10.000 
unO Gebäuden 

461300 Erträge aus der Verllullaung des 5.116.704 
Umlaufvermögens (außer Vorräten und Wertpapieren) 

462200 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 81.SBl 40.000 ..0.000 40.400 40.800 41.200 
Zustellungsgebühren und u.a. 

466110 Erträge aus der Aunösung von 120.541 
Wertberichtigungen, Sonderposten und Rückstellungen • 
Erträge aus der Auftösung von Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

466120 Erträge aus der Aullösurig von 2.045 
Wettberichtigwlgen, Sonderposten ood Rückstellungen -
&trä9e aus der Auflösun9 von Sonderposten mit 
Rüddageanteil 

10. Summe der laufenden Erträge aus 6.202.842 535.952 526.958 505.462 474.247 471.252 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 864.100 815.798 871.210 879.923 826.596 834.864 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - Beamte - 339.104 350.620 294.595 297.541 300516 303.521 
Olenstbezüt;je 

502210 Dienstbe?üge ood derglelctleo - Atbeitnehme< - 321.461 28().260 379.400 383.19'1 338570 341.957 
Vergülun<]en 

502220 Dienstbezüge uf\d dergleichen - Arbeitnehmer - 5.634 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen - Beamte 60.836 62.733 l)Q.)40 60.944 61.553 62.170 
50320() Beiträge zu Versorgungskassen • Artleitnehmer 26.215 22.200 29.900 30.199 26.726 26994 
504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - 68.070 56.600 76.400 77.164 68.041 68.721 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, Unterstütwngsleistungen und 40.477 43.265 30.455 30.760 31.067 Jt.378 
derglelchen - Beamte 

505200 Beihllfen. UnterstOtz..igsleistungen und 168 120 120 121 123 123 
def'91eichen • Arbeitnehmer 

Betragsangaben in EUR - -----·· - - - - „ „ „ - - . Seite: 82 ..•• „„„ ... · ----- --- ·--- ---· . ···- - --- - -



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 2 Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

i Bezeichnung 
Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

! 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
506290 Personalnebenaufweodu119en - Arbeitnehmer - 254 
Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen über J.880 
Knappschaft) - Li>hnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 486.817 178.400 283.700 194.300 189.900 190.500 
Dienstleistungen 
522110 Gas 26.336 2.000 

522120 Strom 29.352 7.000 6.000 6.100 6.200 6.300 

522130 Wasser 7.504 S.000 4.000 4.000 4.000 4.000 

522150 Abwasser 20.339 15.500 15.SOCI 15.SOO L5.500 15.500 

523000 Unl'Prh• ltung und Bewirtschaftung der 321.356 47.500 9S.500 55.800 56.100 56.400 
Grundstücke, Au6enanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523101 Unterhaltung Kriegsgräberfeld 235 1.000 1,000 1.000 1.000 1.000 
523140 Unterhaltung der Photovollaik<lnlagen 911 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
523160 Unterhaltung Gebäude und so.ooo 
Gebäudeeilvidltungen • Bran<!Schutz 
523500 Fahrzeugunterhaltung 2.807 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
52.38-00 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 1.503 1..200 1.200 1.200 1.200 1.200 
Ausrüstungs· und sonstige Gebrauchsgegenstände bis 
60.-- Euro netto 

523900 Geringw~ Geräte, Ausstattungs-, 3.046 2.800 2.aoo 2.aoo 2.600 2.800 
Ausrüstungs- und sonst~ Gebrauch5~enstände 
zwischen 60.-- unel 410.-· Euro netto 

524900 Sonstige Aufwendungen fO, Sach- und 8.932 21.300 21.300 21.500 21.700 21.900 
Dlcnstleistungen 

524905 Soosllge AufwendullQell f!ir Sadl· lKld 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Oienstle<stungen • Wlrtschaltsfötdetutlg 

524909 Aufwen<lvngen Kllmasehutz S.000 s.ooo 5.000 
524920 l>öumpßanzungen S.087 l.000 1.000 1.000 l.000 1.000 
525590 Kostenerst.attungen - an den l)llvaten Bereich - 3.169 100 
an den soostiQen privaten Bereich 

'400 400 400 400 

525591 Kostenerstattungen - Ab<echnung Nebenkosten 10.529 
529200 sonstige Aufwendungen für Oienstleistllngen 45.710 55.000 65.000 65.000 65.000 65.000 

14. Abschreibungen auf immaterielle 136.825 48.472 
Vermögensgegenstände des 

78.306 78.136 77.150 76.300 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534100 Abschrelb„ngen auf bebaute Grundstilcke und 5.854 79 79 79 79 
grundstücksgleiche Rechte - mit Wohnbauten 

534400 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 
grundstücksgleldle Rec:htl! - mit Kuhuanlagen 

41.120 24.359 24.359 24.359 24.359 

534600 Absehrelbungen auf bebaute Grundstücke und 1.030 1.030 1.030 1.030 
c;irunctstüd<sglelche Rechte - mit Gartenanlagen 

534900 Absehrelbungen auf bebaute Grundstücke und 64.921 8:460 28.080 28.080 28.080 26.080 
grundstücksglelehe Rechte - mit sonstigen Gebäuden 

535700 Abschreib.mgeri auf das Infrastnikturvetmögeo 714 713 713 713 713 
( einschtieBrich GrundstQd<e und grundstücksglelclle 
Rechte) - EntwäS$erun9s- und 
Abwassert:>eseitlgungsanlagen 

535800 Abscnrelbungen auf das lnfrastrukturvermögen 
(einseh5ellllch Grundstücke In:! grundstüdtsglelche 
Rechte) • Straßen, Wege, Plätze und 

3.707 3.707 3.707 3.707 3.707 3.707 

Verkehrslenkungsanfagen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschlr>en uncl 682 855 1.578 l.500 1.274 1.274 
technische Anlac;ier>, Betriebs- und Geschäftsausstattung 
- Betriebs- und Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmäßige 
Abschreibungen • Sonstige Abschreibungen 

19.627 35.450 18.760 18.668 l7.906 17.058 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 7.969 7.600 
Transferaufwendungen 

7.600 7.700 7.800 7.900 

541420 Zuweisungen und Zuscl'lüsse für laufende 
Zwecke - ar> den öffentlichen Bereich • an oas L!nd 

7.969 7.600 7.6()0 7.700 7.800 7.9()0 

18. sonstige laufende Aufwendungen 242.257 246.380 243.450 232.100 233.100 234.100 
561200 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 
Umschulung 

3.611 5.550 4.550 4.600 4.600 4.600 

561300 Aufwendungen für Reisekosten für Dienstreisen 
und Dienstgänge 

55 1.050 2.0S<i 2.100 2.100 2.100 

Betragsangaben in EUR --- - -- - - · „ _ ___ Seite: 83 -- -- .... -. ··- ---- --



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 2 Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Pfanjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
561500 Aufwendungen für Dienst· und Schutzkleidung, 823 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten un(I Erbbauzinsen 1.796 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
562400 Datenverarbeitung 1.859 4.700 2.870 2.900 2.900 2.900 

562500 Sacf\verstlindigen-, Gerichts· un<I i!triche 11.154 4.500 14.000 4.500 4.500 4.500 
Autwend\M\gell (zB. Anwaltsvergütung) 

562900 Sonstige Aufwendungen für die 15.027 30.000 36.000 30.300 30.600 30.900 
l n;,nspruchnahme von Rechten und Diensten 

562910 Sonstige Aufwendungen· Grabanrertlgungen 37.753 35.000 35.000 35.400 35.800 3&.200 
562920 Sonstige Aufwendungen· 14.471 12.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
Urnenwandbeschrif\ung 

562930 Sonstige Aufwendungen - Grabkennzeichnung 3.000 
Namensplatte 

563100 Geschäf\saurwenoungen · Büromaterial 279 700 700 700 700 700 

563200 Geschäf\saufwen(lungen · Fachliteratur J.324 1.730 1.730 1.700 1.700 1.700 

563410 Geschäftsaufwen<lungen ·Telefon, 1.096 1.200 1.000 1.000 l.000 J.000 
Datenllbertragungskosten ·Fernmeldegebühren 

563700 ~häftsaufweodungen • Bankgebühreo 10.524 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

563900 GescMftsaufwendLllQE!O · Sonstiges 15 1.550 1.658 1.700 l.700 1.700 
564100 Versicherungsbeiträge 6.016 7.300 4.800 4.800 4.800 4.800 
564110 Versicherungsbeiträge· GebäudeverSicherungen 23.SOS 400 400 400 400 400 
564120 Verslcherungsbeitr~ge - Kfz·Versicherun11en 479 600 600 600 600 600 
564300 Sonstige Beiträge 1.440 16.700 l.700 1.700 1.700 1.700 
564310 Sonstige· Beitrag, Sonderumlage 75.619 100.000 90.000 90.000 90.000 90.000 
Entwl!sserungszwecl<Verb<1nd 

564320 Wiederkehrende Beiträge (Straßen) 8.440 S.200 5.200 S.200 5.200 S.200 
565120 Verluste aus dem Abgang von Gegenständen 396 
des Anlagevermögens - Sachanlagen 

565510 Wertberichtigungen zu Forderungen · 6.812 
Einzelwertberichtigung 

565520 Wertberichtigungen zu Forderungen · 
Pauschalwertberidltigi.ig 

565910 Verluste aus dem Abgang von Sondefpostcn • 16 
llOl'ZeitiQe Grabrltltrungsauflösung 

568100 Grundst'euer 19.492 4.000 15.000 15.000 15.000 15.000 
568200 Kraftfahrzeugsteuer 255 200 200 200 200 200 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 1.737.968 1.296.650 1.484.266 1.392.159 1.334.546 1.343.664 
aus Verwaltungstätigkeit 

20. raufendes Ergebnis aus 4.464.874 . 760.698 • 957.308 . 886.697 . 860.299 . 872.412 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins- und sonstige Finanzerträge 15.241 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
472100 zinse,, aus Stundungen und Verrentungei1 15.125 1.000 1.1100 1.000 1.000 1.000 
479900 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge • SonSlige 115 

23. Finanzergebnis 15.241 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

24. ordentliches Ergebnis 4.480.115 . 759.698 . 956.308 . 885.697 . 859.299 . 871.412 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung der 4.480.115 - 759.698 
internen Leistungsbeziehnungen · 

-956.308 - 885.697 -859.299 -871.412 

29. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 4.526 
481200 Einzahlung aus interner leistungsvel'l'echnung • 4.526 
Betriebshof 

30. Aufwendungen aus internen 51.602 38.000 
Leistungsbeziehungen 

38.000 38.000 38.000 38.000 

581200 Aufwand aus <ntemen leistungsverrechnUnQen • 
BetriellShof 

51.502 38.000 38.000 38.000 38.000 38.000 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen aus . 47.076 . 38.000 
internen Leistungsbeziehungen 

. 38.000 . 38.000 • 38.000 . 38.000 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 4.433.039 . 797.698 
internen Leistungsbeziehungen 

- 99'1.308 . 923.697 . 897.299 . 909.412 

Betragsangaben in EUR Seite: 84 



7 Germersheim 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 2 Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
~14410 vom öffentlichen Bereich· vOl'tl 61.1t1d 

~14420vorn öffentlichen Bereich - vom Land 

4. öffentlich·rechtliche Leistungsentgelte 
631900 Sonstige 

5. 

6. 

9. 

6322•0 Entgelte ·für Oas Beslaltvngswesen 

6)2241 Entj;leJte - Errichtung Grabancage 

632900 Sonsoge 

privatrechtliche Leistungsentgelte 
641100 Einzalllungen aus Verkäufen von Vorr;itcn 

641200 Mie,en ur.d Pachten 

641201 Fahrradboxen 

641290 Erbbauzinsen 

641900 Son<tige 

641903 soosti9e Privatrechtliche Leistung~ntgelte • 
Photovoltaik 

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 
642200 von lJn~rnehmen, mit denen ein 
Bete1hqvn9sverhälb'li$ besteht 

642310 von Sondervermögen · ... on Elgen~tlieben 

&42390 vcn SondetVe1010~11. vo11 Sonstigen 

642420 voen o<re11UiCl\en Sereicll - vom lönd 

642490 vorn öffentlicl'\eo Bereic-... ~vorn son~ti9tn 
öffent:lictiien Bereich 

642900 V(ln Sonstigen 

sonstige laufende Einzahlungen 
661120 Ein2ahl1.Jn9efl c:svf. oe1 Vetäu6ervflg von 
GrJndstücken und Gebäuden 

661300 Einzahiungeo aus der Veraoße•uOQ des 
Umlaufve1mögens (al-~' V:>17äten und 
Wertpapieren) 

662200 Säumniszuschl~9e, M.ihnget>i.lhtei, 
Zustellungsge.i:>ühren u.a. 
664L00 e~tättung Kfz-Steuer 

664610 Umsausteuer 7% 

664620 IJmsat>sle•er 19'/o 

10. Summe der laufenden 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 
702110 Beamte· Dlen&tt>eioge 

1022!0 Arbeilnehmer - Vergüt\Jngen 

702220 Arbeitoetimer - Leisto119szolager. 

703100 Seamte · Beitrilgt :lLJ Versorovngskasse11 

?03200 A1r;u~itnehmer - Beiträge zu 
Versorgungskassen 

704200 Afbeitnehmer · Seiträge zur gesetzlichen 
So2ialve151~herut1g 

705100 Seamte - Beihilfen, Unterstiltzungsleistungen 
und dergleiche.-

70$200 A1beitnetimer - Beihilfen, 
UnterstützungsleistoBgefl 1.1nd dergleichen 

706290 Artlel:nehnw • Sonstige 

709000 l.Ohnsteuer 

13. Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

722110 Gas 

722120 Strom 

722130 Wasser 

72 2150 Abwasse' 

723000 Unt'!rhaltung und Sewirtscha:ftung der 
Gtundsti.Jc~, Außenar.lagen, Ge.Wvde 1,md 
Gebäudeeinrichcun9en 

723100 Unterhallur'lg der Grundsci.Jcke, 
Außenan1agen, Gebäuden und Gel>äudeeinrichtungen 

72310? Unterhaltunp Knegsgräber."eld 

7231"10 Unterti~ltung der PhotQV(>lt.)ika11.:apen 

723160 unter~altung Gell.loae onc 
Gebäudeeinricht1,;n9en - Bra'lOSIC'h~tz 

723500 l=ah11e1.1gvnt~ma1tun9 

?23800 Geririgwertige Ger~te, Ausstattungs-, 
Ausrüstungs- ""Cl son~1i9e Gebrauchsgeigenslände 
bis 60.0 Euro netto 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

-23.823 

23.216 

„7.039 

104.065 
S.380 

94.089 

1.596 

480.755 
16.462 

408.893 

5.165 

34.292 

6.788 

9.155 

161.268 

43.400 

65.561 

7.632 

3.749 

5.205.750 

5.116.704 

78.786 

·2.976 

7<) 

7.204 

5.928.015 

864.100 
339.10< 

321.461 

S.634 

60.836 

26.215 

68.070 

•0.477 

168 

254 

l.880 

401.555 

19.SS< 
22.7<)4 

5.121 

31.658 

241.41$ 

m 
1.1% 

2.$23 

1.503 

Vorjahr 
2016 

55.000 

55.000 

84.750 
3.250 

90.000 

1.500 

113.450 
10.000 

51.•SO 

J0.000 

5.000 

17.000 

125. 700 

•3.000 

70.000 

S.000 

3.700 

1.000 

50.000 
10.000 

40.000 

815.798 
350.620 

280.260 

62.733 

22.200 

56.600 

43.265 

• 120 

178.400 

2.000 

7 000 

5.000 

15.500 

47.500 

1.000 

2.000 

2.000 

1.200 

Planjahr 
2017 

50.000 

S<:.000 

85. 750 
3.2$0 

'!0.000 

1.000 
l.~ 

118.450 
10.000 

Sl.450 

35.000 

5.000 

:7.000 

126.700 

44.000 

70.000 

8.000 

3.700 

i.ooo 

40.000 

40.000 

871.210 
2S1.59S 

379.•00 

60.340 

29.900 

76.'IC() 

30.455 

120 

283.700 

6.000 

•.000 

15.500 
95. 500 

1.000 

3.000 

sc.ooo 

2.000 

1 200 

Seite: 85 

' VE 
Planjahr 

2017 

J 

Planjahr 
2018 

30.000 

30.000 

85.600 
3.300 

s~.eoo 

1.soo 

119.800 
10.100 

52.000 

35.400 

5.100 

17.200 

127.900 

44.400 

70.700 

B.100 

3.700 

l.OOC 

40.400 

40.400 

879.923 
297.541 

363.194 

60.944 

30.199 

77.164 

J0.760 

12: 

194.300 

6.100 

4 .000 

LS.SOO 

55.800 

1.COO 

J.000 

2.00:j 

1.200 

Planjahr 
2019 

86.400 

33il0 

81.600 

121.100 
10.200 

52.500 

35.800 

5.200 

17.•00 

129.100 

44.800 

71.400 

8.200 

J.?·JO 

l.000 

40.800 

40.830 

826.596 
300.516 

JJS.570 

68.041 

31.067 

123 

189.900 

6.200 

4.030 

15.500 

56.100 

1.00J 

3.000 

2.000 

1.230 

Hauptplan 

Pfanjahr 
2020 

87.200 
3.300 

$2.•0C 

L.500 

122.400 
10.300 

53.000 

36.200 

5.300 

t7.600 

130.300 

45.200 

72.lOO 

8.300 

J.700 

1.ooc 

41.200 

4:.200 

834.864 
303.521 

341.957 

62.170 

26.9S• 

6$.721 

31.378 

L23 

190.500 

6.300 

4.000 

15.500 

~6.•00 

1.003 

3.00J 

2.000 

1.200 



7 Germersheim 
Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 2 Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

Bezeichnung 

723900 Geringwertige Gedte, Ausstattungs-, 
A1.1sNstunos· und sonstige GebrCJuchsgegens.tande 
zwlsdleo GD.- und ~110.~- Eu10 netto 

7l4900$00slige1wSroltlu09<f1 ftir Saci'.- uno 

Dionslleosl-
721905 Son<tlge AufwendVrl<Jen fUr Sacflleistunq•n -
Wirt:schafbfQrd~rung 

7 2'1'J09 Aufwendungen Kl•m&liC~utz 

724920 Bavrol)llanzungen 

725590 an den priyatf'l1 8trt ich • an den so~w:.igen 
privaten Be'"'1 

72SS91 Abreell"1"9NebenkCll<ei> 

129200 Sonstige A1.1SZ•hl1.1noen fUr Oienstleistun91!'1'1 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 

741120 an clell ~ Sereich - an das Land 

16. sonstige laufende Auszahlungen 
?6120C Auszahlungen füt Aus- und Fortbildon.;, 
umscl\ulung 

761300 Aufw~dc•ngen für ubemomroene 
l!&ist1<oslen tür Dien"""" vno ~gl"!I" 
761500 ,Ausiatlmgai lis Dl<nst- ,.., 
S<huukleidung, persönliche AU$r\lstvngsge~erstäncle 

762100 Mieten, Pachten l:nd Erb~uzinse11 

762400 Oaterwerarbeitung 

162500 Sachverstä~diQe-f'I ·. Gtr1ch~<S· und i:lt.nlic.he 
Aolf~ungen 

762900 SOns1J90 AuszAllU>oen für de 
!flaMp.-uchnahme von Rectit:t n ul"ld ~nsten 

762910 Sonstige Aufwendunotn • Gra!:>anfer1191..1t1gen 

762920 lle!'Ct.rll'lun~ Urnenwand 

76293C Sonstige Aufwtndunoen • G1abkennzeichung 
Nimcnsplatte 

16llll08utomala\al 

763200 Fac~tlera1tir 

76J.110 Tetefoo, Oatenilberl••Qong<kosten · 
Fe1nmeldegeblihren 

763100 Bankgebühren 

763900 Son•tige 

76'1100 vttSkl>!tungsbeltBpe 

764 110 v~erull<J$be;tr~~ . 
Gebciuoe ... ersiche-!un9en 

7641 20 versknewngsbeib'äge • Kfz·Versichen.ngen 

7&000 sonstige Beitr~ge 

7&010 Son,;t;ge - Beitrag, Sonotrum:age 
Erov~lld 

7&;320 W-~teh-&et<r• 
768100 Grundsteuer 

769200 K1•ftfahneugsteuer 

76&9ll Yorste.Jer 7o/o 

7689)2 Vor>t•uer 19% 

768933 \lcfsbeuer - "'1der• "'~ 

17. Summe der laufenden 
Auszahlungen aus 
Verwaltunost:lltig~ 

18. Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus 
Verwaltunqstätiqkejt 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 
&72100 ZM'lsen 21tJs Stundunoen und VNrent1Jft9en 

679900 SardtiQe 

21. Saldo der Zins- und sonstioen 
Fimmzein· und -auszah!unqen 

22. 5aldo der ordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

1§, Si!ldo der orde.ntlichen und 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.~Erg. 

Vorvorjahr 
2015 

3.446 

&251 

5.087 

3.169 

9.339 

45. 710 

7.969 

7,969 

239.025 
3.611 

19 

621 

1.796 

J.859 
ll.J54 

IS.121 

)5.795 

14.471 

279 

l.31• 
l.188 

10.619 

15 

3.973 
23.516 

479 

1.44\l 

75.619 

8.110 

19.'192 

214 

181 

6.7'16 

864 

1.512.64§ 

4 .415.367 

2.583 
2.'168 

115 

4 .417.950 

4.417.950 

Vorjahr 
2016 

2.800 

21.300 

10.000 

5.000 

J 000 

100 

55.000 

7.600 

7.600 

246.380 
5.550 

l 050 

2.000 

Z.000 

4.700 

4.500 

J;l.000 

35.000 

12.000 

700 

J.730 

1.200 

10.000 

1.sso 
7JOO 

100 

600 

16.700 

100.000 

5.200 

4.000 

200 

1.248.178 

-819.278 

1.000 
1.000 

• 818.278 

• 818.278 

Planjahr 
2017 

2.800 

21..300 

10.000 

5.000 

1.000 

-00 

65.000 

7.600 

7.600 

243.450 
4.SSO 

2.050 

2.()00 

2.000 

2.870 

aooo 

lS.000 

15,000 

l .000 

100 

1.7.lO 

1.000 

10.000 

1,6,SC 

•,800 

400 

ftPO 
1.700 

90.000 

s.200 

15000 

200 

1.405.960 

- 985.060 

LOOO 
1.000 

-984.060 

-984.060 

Seite: 86 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 
2.800 

21.500 

10 .000 

5.000 

1.000 

400 

65.000 

7.700 

7.100 

232.100 
4.600 

2.100 

2.000 

2.000 

2.900 

4.500 

30.JOO 

35.400 

15.200 

100 

1.700 

1.000 

10.100 

1.700 

4.ß(JO 

400 

600 

1.700 

90.000 

5.200 

15.000 

200 

1,314.023 

. 910.323 

1.000 
J.000 

-909.323 

- 909.323 

Planjahr 
2019 

2.SOC 

21 100 

10.000 

1.000 

400 

65.000 

7.800 

7.800 

233. 100 
4.600 

2.100 

2.000 

z.ooo 
2.900 

4.500 

31).!iOO 

35.800 

15.400 

100 
1.700 

1.000 

10.200 

1.100 

1.SOO 

100 

600 

l.700 

90.000 

5100 

15.000 

200 

1.257.396 

• 879-996 

1-000 
1.000 

- 878.996 

- 878.996 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

2.000 

21.900 

10.ooc 

1.000 

400 

65.000 

7.900 

7.900 

234.100 
4.600 

2.100 

2.000 

2.000 

2.900 

4.SOC 

l o.900 

36.200 

IS.600 

100 

1.700 

l .000 

10.lOO 

l .700 

•.800 
400 

600 

1.700 

90.000 

s.200 

IS.000 

200 

1.267.364 

- 886.264 

1.000 
LOOO 

• 885.264 

• 885.264 



7 Germersheim 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 2 Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

1 
Bezeichnung 

27. Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen 

681420 110m öffentlichen Bereich· von dem Land 

28. Einzahlungen aus Beiträgen und 
ähnlichen Entgelten 
682590 vom f.l<waten 13<.Uh ·"""' SC115!1!lt n 
f,l<WatEn 5e:eich 

682700 Gr.lbn~ngses>lgel'e 

30. Einzahlungen für Sachanlagen 
685100 Ei112ahlongen für unbeb.su~ Grundsti.Jcke 
ur.d grunds[ücksgleiclie Rechte 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für 5achanlagen 
78Sl00 A<&aNIJ'l9"fl f(i' IJll~t Glurmtücle 
""d g ruodsliJcl<sq e;d1 e """1!e 
7ß5210 Ausiihlvngen für den E:W<fb Yl)fl GNOd uno 
Booen · bebaute GrundsWcke 

)85220 Auszahtungen ft.i1 den Erwerb von Gebä1.1den 
und G1\J11.dstückseil"lrichtunoen • bebavte G:undstücke 

78S230 Ausz.ahlullgen rür aaum&ßnal'lmen - bebaute 
Grundstücke 

785330 8aurnaßnahmen • lnfrast•uktu: 

7857 10 Auszahll,:ngen für eGA (> •10 Et.Wo) 

7!5930 A<iszahlunge> fur ea:.ma'IN-. • Ariager. 
ll'!li!au 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investi ti o nstätig ke i t 

!J, Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Jnvestjtionstätigkeit 

ß. fiMazmittetQberschuss I 
FimJarmittefleh/betraq 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48b. abzüglich Auszahlungen gewährter 
Liquiditätskredite an Dritte 
7~6491 lürdeo öffentlichen eerelch. für den 
sonstigen c!iffent:ichen Bereich 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediteo zur Liquiditatssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51a. Ein22hlungen aus der Abnahme liquider 
Mittel der Einheitskasse 

6'952ll3 Einzahlungen zw 103 

69521)q Elniahlungen ZW 104 

695220 E;nzahlungen •us Gutt>aben bei 
KJeditin~tituten • FestQeld9uth~be,., 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52a. Auszahlung zur Bildung llqulder Mittel 
der Einheitskasse 

795201 AUS23h_,ngen rlt 101 

795277 AVSüihlungen 'lY{ zn 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderu 119 der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

101.769 

101.769 

1.204.370 
1.20070 

1.306.139 

627.423 
131.017 

193.33D 

237.130 

64.234 

966 
~87 

259 

627.423 

ru!..l!Z 

5.096,667 

126.968 

126.968 

466.01 2 

466.012 

102.547 

1093 

2.044 

99.410 

102.547 

2.833.542 

2 827.576 

S.%6 

2.833.5'12 

- 2.730.995 

- 2.264.982 

Vorjahr 
2016 

180.000 

180.000 

75.000 

75.000 

500.000 
500.000 

755.000 

1.648.000 

--000 
200.000 

310.00C 

98.000 

650.000 

1.648.000 

• 112~.0!UI 

-1. 711.278 

Planjahr 
2017 

180.000 

180.000 

825.000 
825.000 

1.oos.000 

1.628.000 
;.w.ooo 

2~.000 

550 000 

340.000 

13.000 

~i.IOO 

1.628.000 

• 623.000 

- 1.!j07.06Q 

Seite: 87 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

750.000 
750.000 

750.000 

1.303.000 
200.000 

600.QOO 

500.000 

3.COO 

1.303.000 

- 553.000 

-1.462.;J23 

Planjahr 
2019 

303.000 
200.000 

L00.000 

3.\IOO 

303.000 

·303.000 

•1.18J.996 

Hauptplan 

Planjahr ! 

2020 

303.000 
200000 

lOG.·JOO 

~ .coo 

303.000 

- 303.000 

-1..1.88.264 



7 Germersheim 
Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 2 Finanzen und wirtsch. Unternehmen 

Bezeichnung 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern 

699100 Ou•ch1aurende Gelder 

699110 VOISChüSSS</uogeJ<Järte Abl>UC!\Ungen 

699230 Tte-isdle Gelde< -WIG· 

699310 Uc.~ekl~rte Zlhlun9sei•·~änge ·WIG-

699690 Umsatzsteuer • Sonstige 

699700 Um!;atzs~uerobwic~lung vorj•h•e 

699900 Soosli9• 

56. Auszahlungen aus durchlaufe!lden 
Geldern 
1~100 C-Jt,!f!3uftnde: Ge!C-ei 

799101 V..Walrg<lder, lt"<li/lanaetisdle Gelder 
Am:sllilte 
799110 VorschUss„/•ngeJdärte Abbuchvn!}tn 

799200 Treuh~nderlsche Gelder 

799230 Treuhände•tsche Gelder ·VWG· 

79931& Ungeldärte Z.~.,.gse<.ngange •VWG-

J'J%10 Umsaust..,„ • Unsat~"'''i.ttuc.gen 
lfd. Jah.r 

799900 Sonsiige 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.· Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

10.312.134 

18.590 

2.83D.S7~ 

72.208 

7.314.9 74 

50 

3.19~ 

72.5'19 

10.469.887 

14.316 

4Jl89 

2.6B3.2H 

3.807 

54.028 

7.631.012 

6989 

72.403 

• 157.753 

Vorjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Seite: 88 

VE 
Planjahr 

2017 I
I 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 



Produkt - Nr.: 
1 

11142 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche(r) 
Nelles Werner ( Finanzabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-280 

verbale Beschreibung 

1 Produkt - Bezeichnung: 

' l Liegenschaften 

1 Zentrale Verwaltung 

: 11 Innere Verwaltung 

114 Zentrale Dienste 

Funktionsaufgabe 

intern 

Verwaltung städtischer Liegenscha~en (soweit nicht einem Produkt zugeordnet), An- und Verkauf, Vermietung und Verpachtung von 
~bäuden, Räumen, Gärten, landwirtschaltl. Flächen oder Fahrradboxen usw„ 

Auftraggeber 
Bürgermeister/ Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
GemO/ Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Bereitstellung (Ankauf) von Erweiterungsflächen für Bürger, Industrie und Gewerbe 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1142 

Grundzahlen: ...... 
001 Anzahl der Stellen ! 

002 Einwohner 

003 Ergebnis 1 

004 Anzahl verwalteter Gebäude 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (3/2) 
002 Gebäude je Stelle (4/1) i 

Ergebnishaushalt 1142 Liegenschaften: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr 

J 
Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen • 15.868 19.323 18.432 18.432 18.432 18.432 
und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschüsse - 47.039 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich · vom 
Land 

415100 Erträge aus der Auflösung von 31.171 19.323 18.432 18.432 18.432 18.432 
SondetpOsten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.135 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
4JJ9()0 Verwaltungsgebühren 4.638 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen • Sonstige 

432900 Sonstige· 1.496 1.500 1. 5.()() 1.500 1.500 1.500 
Benutzungsgebühren, 
wiederkehrende Beiträge 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 500.719 85.000 90.000 91.000 92.000 93.000 
441200 Mieten und Pachten 428.102 50.000 50.000 50.500 51.000 51.500 
441201 Fahrradboxen 5.175 
441290 Erbbauzinsen 39.334 30.000 35.000 35.400 35.800 36.200 

Mandant 7 Gem1crshcim 

Seile: 89 



Ergebnishaushalt 1142 Liegenschaften: 

Ergebnis r Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung 
; 

! j 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
1 

! 

2015 
441900 Sonstige Privatrechtliche 6.788 5.000 5.000 5.100 S.200 5.JOO 

Leistungsentgelte 
441903 Sonstige Privatrechtliche 21.319 

Leistungsentgelte • 
Photovoltaik 

6. Kostenerstattungen und 20.902 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Kostenumlagen 
44.2900 Kostenerstattungen und 20.902 1.000 1.00{) 1.000 1.000 1.000 

Kostenumlagen • von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 5.116.704 10.000 
461120 Erträge aus der Veräußerung 10.000 

von Gmndstücken und 
Gebäuden 

4/;1300 Erträge aus der Veräußerung S.116.704 
des l.Jmlaufvennögens (außer 
Vorräten und Wertpapieren) 

10. Summe der laufenden Erträge aus 5.628.591 117.823 111.932 112.932 113.932 114.932 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 182.713 88.328 88.660 89.547 90.441 91.347 
502110 Dienstbezüge und dergleichen · 106.400 67.980 68.130 68.811 69.499 70.194 

Beamte · Dienstbezüge 
502.210 Dienstbezüge und dergleichen • 35.663 

502220 
Arbeitnehmer - Vergütungen 
Dienstbezüge und dergleichen • 1.215 
Arbeitnehmer • 
Leistungszulagen 

S03100 Beiträge zu Versorgungskassen 16.916 10.755 
·Beamte 

12.560 12.686 12.812 12.941 

503100 Beitrtige zu Versorgungskassen 2.86J 
• Arbeitnehmer 

504100 Beiträge zur gesetzlichen 7.466 
Sozialversicherung · 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 11.889 9.593 
l.Jnterstützungsleistungen und 

7.970 8.050 8.130 8.212 

dergleichen · Beamte 
509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 241 

Zahlungen über Knappschaft) • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 387.251 59.600 
Dienstleistungen 

56.900 57.200 57.500 57.800 

512uo Gas 26.336 2.000 
5.21120 Strom 24.185 2.000 
522130 Wa.%er 4.984 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
522150 Abwasser 20.100 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 523000 1.Jnterhaltung und 293.413 28.000 30.0()() 30.300 30.600 30.900 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 

523140 
Gebäudeeinrichtungen 
l.Jnterhaltung der 911 

523800 
Photovoltaikanlagen 
Geringwertige Geräte, 1.316 
Auss~ttungs-, Ausrüstungs· 

100 100 100 100 100 

und sonstige 
Gebrauchsgegensttinde bis 
60. ·· Euro netto 

523900 Genngwertige Geräte, 1.991 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 

100 100 100 100 100 

Gebrauchsgegenstände 
ZWJ'schen 60. ·· und 410. ··Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 319 300 30(} 300 300 300 Sach· und Dienstleistungen 
524905 Sonstige Aufwendungen für 10.000 10.(){J() 10.000 10.000 10.000 

Sach- und Dienstleistungen -
Wirtschaftsförderung 1 

Mandant 7 Germersht:im 

Seite: 90 



Ergebnishaushalt 1142 Liegenschaften: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr l Planjahr i Planjahr Bezeichnung ' 
i Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

! 1 2015 -525590 Kostenerstattungen - an den 3.169 100 400 400 400 400 
privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

S2S591 Kostenerstattungen - 10.529 
Abrechnung Nebenkosten 

14. Abschreibungen auf immaterielle 124.813 20.465 49.763 49.763 49.763 49.763 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
SJ4JOO Abschreibungen auf bebaute 5.854 79 79 79 79 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Wohnbauten 

534400 Abschreibungen auf bebaute 41.120 24.359 24.159 24.359 24.159 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - m1t 
Kulturanlagen 

SJ40()() Abschreibungen auf bebaute 1.010 1.030 1.030 l.OJO 
Grundstücke und 
grondstücksgleiche Rechte - mit 
Gartenanlagen 

534900 Abschreibungen auf bebaute 56.844 19.167 19.167 19.167 19.167 
Grundstücke und 
grondstücksgleiche Rechte - mit 
sonstigen Gebäuden 

535700 Abschreibungen auf das 714 713 713 713 713 
Infrastrukturvermögen 
(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksglefche Rechte) -
Entwässerungs- und 
Abwasserbeseitigungsanlagen 

535800 Abschreibungen auf das 3.707 J.707 3.707 J.701 3.707 3.707 
Infrastrukturvermögen 
(einschließ/ich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte) -
Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 708 708 708 708 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 16.574 16.758 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 68.705 32.300 25.900 25.900 25.900 25.900 
561200 Aufvvendungen für Aus- und 50 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufvvendungen für Reisekosten 100 100 100 100 100 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562100 Mieten, Pachten und 1.796 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Erbbauzinsen 

562SQO Sachverständigen-, Gerichts- 13.566 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563100 Geschäftsaufwendungen - 38 100 100 100 100 100 
Büromaterial 

563200 Geschäftsaufwendungen - 85 100 100 100 100 100 
Fachliteratur 

563900 Geschäftsaufvvendungen - 100 100 100 100 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeiträge 2.908 2.500 
564110 Versicherongsbeiträge - 23.127 

Gebäudeversicherungen 
564300 Sonstige Beiträge 1.330 16.SOO 1.500 1.500 1.500 1.500 

Mam.lmu 7 Germersheim 

Seite: 91 



Etgebnishaushalt 1142 Liegenschaften: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 

2015 1 
1 

564)20 Wiederkehrende Beiträge 5.919 3.000 3.000 3.000 
(Straßen} 

565120 Verll.ISle aus dem Abgang von 396 
GegenstJnden des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

568100 Grundsteuer 19.492 4.000 15.000 15.000 

19. Summe der laufenden 763.483 200.693 221.223 22 2.410 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 4.865.108 - 82.870 - 109.291 - 109.478 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis 4.865.108 - 82.870 . 109.291 - 109.478 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung 4.865.108 - 82.870 - 109.291 - 109.478 
der internen 
Lelstungsbezlehnungen 

29. Erträge aus internen 4.526 
Leistungsbeziehungen 
481200 Einzahlung aus interner 4.526 

Leistungsverrechnung -
Betriebshof 

30. Aufwendungen aus internen 44.900 25.000 25.000 25.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 44.900 25.000 25.000 25.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 40.373 - 25.000 - 2'5.000 - 25.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

132. Jahresergebnis nach Verrechnung der 4.824.734 - 107.870 - 134.291 - 134.478 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Er11äuterungen - 1142 Liegenschaften: 

1142. 441200 

1142. 441903 

Mieten und Pachten u.a. unbebaute Grundsücke; (FM} 

Sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte - vgl. 5543 
Photovoltaik 

1142. 461300 Erträge aus der Veräußerung des keine Baugrundstücke mehr 
Umlaufvermögens (außer VotTäten und 
Wertpapieren) 

Gas unbebaute Grundstücke 

Strom unbebaute GrondstOcke 

Wasser unbebaute GrondstiJcke 

Abwasser unbebaute Grondstikke 

Planjahr 
2019 

3.000 

15.000 
223.604 

- 109.672 

. 109.672 

- 109.672 

25.000 

25.000 

- 25.000 

- 134 .672 

1142. 522110 

1142. 522120 

1142. 522130 

1142. 522150 

1142. 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der unbebaute Grondstiicke; Freihaltung Ausgleichsflächen 

1142 . 523140 

1142. 524905 

1142. 525590 

1142. 564100 

1142. 564320 

1142. 568100 

1142. 581200 

~vlandant 7 Germersheim 

Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
GebJudeeinn'chtungen 

Unterhaltung der Photovoltaikanlagen vgl. 5543 

Sonstige Aufwendungen für Sach· und IMFö, u.a Anzeigen 
Dienstleistungen - Wirtschaftsförderung 

Kostenerstattungen - an den privaten Bereich Kautionsrückzahlungen Gärten 
- an den sonstigen privaten Bereich 

Versicherongsbeiträge LuF·Berufsgenossenschaft; PV-Anlagen vgl. 5543 

Wiederkehrende Beiträge (Straßen) unbebaute Gnmdstücke 

Grundsteuer unbebaute Grundstücke 

Aufwand aus internen unbebaute Grundstücke 
Leistungsverrechnungen · Betriebshof 

- · 

Planjahr 
2020 

3.000 

15.000 
224.810 

- 109.878 

-109.878 

- 109.878 

25.000 

25.000 

- 25.000 

- 134.878 

Seit<:: 92 



Finanzhaushalt 1142 Liegenschaften: 

Bezeichnung ' Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 

1 
2016 2017 2018 2019 i 2020 i ' 2015 1 -

1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen - 47.039 
und sonstige Transfereinzahlungen 
6J4420 vom öffentlichen Bereich - vom - 47.039 

Land 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.834 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

631900 Sonstige 4.238 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
632900 Sonstige 1.596 1.500 1.50f} 1.500 1.500 1.500 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 462.894 85.000 90.000 91.000 92.000 93.000 
641200 Mieten und Pachten 407.494 50.000 50.000 50.500 51.000 51.500 
641201 Fahrradboxen S.165 
641290 Erbbauzinsen 34.292 30.000 35.000 35.400 35.800 36.200 
641900 Sonstige 6.788 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
641903 sonstige Privatrechtliche 9.155 

Leistungsentgelte -
Photovoltaik 

6. Kostenerstattungen und 24.040 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 24.040 J.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

9. sonstige laufende Einzahlungen 5.122.219 10.000 
661120 Einzahlungen aus der 10.000 

Veräußerung von Grundstücken 
und Gebäuden 

661300 Einzahlungen aus der 5.116.704 
Veräußerung des 
Umlaufvennögens (außer 
Vorräten und Wertpapieren) 

664JOO Erstattung Kfz-Steuer 2.890 
664620 Umsatzsteuer 19% 2.625 

10. Summe der laufenden S.567.949 98.500 93.500 94.SOO 95.500 96.500 
Einzahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

11. Personalauszahlungen 182.713 88.328 88.660 89.547 90.441 91.347 
702110 Beamte - Dienstbezüge 106.400 67.980 68.130 68.811 69.499 70.194 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 35.663 
702220 Arbeitnehmer - 1.275 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 16.916 10.755 12.560 12.686 12.812 12.941 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 2.863 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 7.466 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 11.889 9.593 7.970 8.050 8.130 8.212 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

709000 Lohnsteuer 241 
13. Auszahlungen für Sach- und 304.492 59.600 56.900 57.200 57.500 57.800 

Dienstleistungen 
722110 Gas 19.854 2.000 
722120 Strom 20.556 2.000 
722130 WaS>er 2.713 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
722150 Abwasser 31.417 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 
723000 Unterhaltung und 212.813 28.000 30.000 30.300 30.600 30.900 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723JOO Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

723140 Unterhaltung der 1.146 
Photovoltaikanlagen 

723800 Geringwertige Geräte, 1.316 100 100 100 100 100 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60.-- Euro netto 1 

Mandant 7 Gcm1crsheim 

Seite: 93 



Finanzhaushalt 1142 Liegenschaften: 

Bezeichnung 
Ergebnis 

1 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 

' 

Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 

' 2015 1 1 

72)900 Geringwertige Geräte, 1.991 100 100 100 100 100 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 178 300 300 300 300 300 
Sach- und Dienstleistungen 

724905 Sonslige Aufwendungen für 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Sachleistungen -
Wirtschaftsförderung 

725590 an den privaten Bereich • an 3.169 100 400 400 400 400 
den sonstigen privaten Bereich 

725591 Abrechnung Nebenkosten 9.339 
16. sonstige laufende Auszahlungen 71.842 32.300 25.900 25.900 25.900 25.900 

„76120!) Auszahlungen fJi Aus· und t:n 
'"'" 1.000 1.000 LOOO 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 100 100 100 100 100 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 1.796 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Erbbauzinsen 

762500 Sachverständigen·, Gerichts- 13.566 J.000 J.000 3.000 3.000 3.000 
und ähnliche Aufwendungen 

763100 Büromaterial 38 100 100 100 100 100 
763200 Fachliteratur 75 100 100 100 100 100 
763900 Sonstige 100 100 100 100 
764100 Versicherungsbeiträge 2.899 2.500 
764110 Versicherungsbeiträge - 23.135 

Gebäudeversicherungen 
764300 sonstige Beiträge 1.330 16.500 1.SOO 1.500 1.500 1.500 
764320 Wiederkehrende Beiträge 5.919 3.000 J.000 3.000 J.000 3.000 
768100 Grondsteuer 19.492 4.000 15.00fJ 15.000 15.000 15.000 
768932 Vorsteuer 19% 3.544 

17. Summe der laufenden 559.048 180.228 IU.~!iQ 172.647 173.841 17~.Q47 

Auszahlungen aus 
Veiwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und ~.QQ~-2Q1 - 81.728 -ZZ.HQ - 78.147 - 78.~41 - 7~.547 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein· und -aus2ahlung~a 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und S.008.901 - 81.728 - 77.98G - 78.147 - 78.341 - 78.547 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und ~.008.901 - 81.728 - ZZ.Hll - 78.147 - 78.341 - 78.547 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 180.000 180.000 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 180.000 180.000 

dem Land 
28. Einzahlungen aus Beiträgen und 75.000 

ähnlichen Entgelten 
682590 vom privaten Bereich - vom 75.000 

sonstigen privaten Bereich 
30. Einzahlungen für Sachanlagen 1.204.370 500.000 825.000 750.000 

685100 Einzahlungen für unbebaute 1.204.370 500.000 825.()()0 750.000 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 

35. Summe der Einzahlungen aus 1.204.370 755.000 1.005.000 750.000 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 581.280 1.485.000 1.370.000 800.000 200.000 200.000 
785100 Auszahlungen für unbebaute 131.017 400.000 520.000 200.000 200.000 200.000 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 1 

Mandant i Germersheim 
.Seirc: 94 



Finanzhaushalt 1142 Liegenschaften: 

' Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnui:tg ! Vorvorjahr 2016 2017 

1 
2018 

! 2015 , 
78$210 Auszahlungen für den EtWerb 193.330 200.000 200.000 

von Grund und Boden -
bebaute Grundstücke 

785220 Auszahlungen für den Etwerb 237.130 550.000 600.000 
von Gebäuden und 
Grundstückseinrichtungen -
bebaute Grundstücke 

78S2JO Auszahlungen für 18.578 160.000 100.000 
Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

78SJ30 Baumaßnahmen - Infrastruktur 966 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 75.000 

Euro) 
785930 Auszahlungen für 259 650.000 

Baumaßnahmen - Anlagen im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 581.280 1.485.000 1.370.000 800.000 
Jnvestitionstätigkeit 

il: 5i11do aus der Ein· und 623.090 - 730.000 ·BieQgO . 50.QQQ 
A!d:!Zahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. EiJJ.ilJ1.zmitte/überschuss t.. 5.~31.991. · Bl.J..728 • 442_,U,Q · 1.28.147 
Einanzmittelft:,b./.~tra2 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 
53. Veränderung der liquiden Mittel 

S4. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden 6.761 
Geldern 
799MO Umsat.zsteuer - 6.761 

Umsatzsteuererstattungen lfd. 

1 

Jahr 
57. Saldo aus durchlaufenden Geldern - 6.761 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1142 Liegenschaften: 

1142.641200 

1142.64190] 

Mieten und Pachten u.a. unbebaute Grundsücke; (FM) 

sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte - vgf. 5543 
Photovoltaik 

1142.661300 Einzahlungen aus der Veräußerung des keine Baugrundstücke mehr 
Umlaufvermögens (außer Vorräten und 
Wertpapieren) 

1142.114200015.681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land !-Stock 
1142.114200005.685100 Einzahlungen für unbebaute Grundstücke und Verschiebung 

grundstücksgleiche Rechte 

Gas 
Strom 
Was:ser 

Abwasser 

unbebaute Grundstüd<e 

unbebaute Grundstücke 

unbebaute Grundstücke 
unbebaute Grundstücke 

Planjahr 
2019 

200.000 

. 200.000 

-278.341 

1142.722110 

1142.722120 
1142.722130 

1142.722150 

1142.723000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

unbebaute Grundstücke; Freihaltung Ausgleichsflächen 

Mundant 7 Gem1ershcim 

Planjahr 
2020 

200.000 

- 20Q.QQO 

·278.5.,47 

Seite: 95 



Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1142 Liegenschaften: 

1142.72J140 

1142.724905 

1142.125590 

Unterhaltung der Photovoltaikanlagen vgl. 5543 

Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen - WiFö, u.a Anzeigen 
Wirtschaftsf6rderung . 

an den privaten Bereich - an den sonstigen Kautionsrückzahlungen Gärten 
privaten Bereich 

1142.764100 

1142.764320 

Versicherungsbeiträge Luf-Berufsgenossenschafl; PV-Anlagen vgl, 5543 

Wiederkehrende Beiträge unbebaute Grundstücke 

J 142.768100 Grundsteuer unbebaute Grundstücke 

J 142.114200005.785210 Auszahlungen für den Etwerb von Gn.md und Verschiebung 
Boden - bebaute Grundstücke 

1142.114200004.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute Verschiebung 
Grundstücke 

1142.114200014.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute vgl. 5543 
Grundstücke 

1142.198200 Auszahlung aus internen 
Leistungsverrechnungen - Betriebshof 

unbebaute Grundstücke 

Maßnahmen 1142 Liegenschaften: 

114200( Industriegebiet 

Ergebnis 
; 

Vorjahr Planjahr 
Ein- und Auszahlungsarten 

Vorvorjahr 
i 

2016 2017 
2015 

Auszahlungen für Grundstückskäufe 31.978 120.(!)00 

Summe Auszahlungsarten 31.978 120.008 

Beiträge 75.000 

Einzahlungen aus Grundstücksverkäufen 831.596 250.000 75.000 

Summe Einzahlungsarten 831.596 325.000 7.'UlOO 

Saldo Ein- und 799.618 325.000 -45.000 
Auszahl unasarten 

114200C Gewerbegebiet Wörth-West 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

2015 

Auszahlung für Infrastruktur - 966 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 966 1 

Einzahlungen aus Grundstücksverkäufen 50.000 
1 

Summe Einzahlungsarten 50.000 1 

Saldo Ein· und - 966 50.000 
Auszahlunasarten 

114200( Gmndstücksgeschäfte 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

2015 

Auszahlungen für Grundstückskäufe 99.040 400.000 400.000 

Auszahlungen für bebaute Grundstocke - 237.130 
Gebäude und Grundstückseinrichtungen 

Summe Auszahlungsarten 336.170 400.000 400.880 

Einzahlungen aus Grundstücksverkäufen 172.775 

Summe Einzahlungsarten 172.775 

Saldo Ein· und - 163.395 - 400.000 • 400.000 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr 1 Planjahr 
2018 ! 2019 

1 

Planjahr Planjahr 
2018 ' 2019 

! 

Planjahr Planjahr 
2018 2019 

' 

200.000 200.000 

200.000 200.000 

- 200.000 - 200.000 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

1 

i Planjahr 
' 2020 i 

' 
200.000 

200.000 

• 200.000 

Seite· 96 



Maßnahmen 1142 Liegenschaften: 

114200< MG-Kaserne 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis l Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 1 i 

2015 1 
1 1 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 885 150.000 100.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 885 150.000 100.000 
Saldo Ein- und - 885 • 150.000 • 100.000 
Auszahlunt:Jsarten 

114200C Manna-Projekt 

Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Ein- und Auszahlungsarten i 
Vorvorjahr l 2016 2017 2018 2019 ' 2020 

2015 1 
Auszahlungen für bebaute Grundstücke - 200.000 200.000 
Erwerb von Grund und Boden 

Summe Auszahlungsarten 200.000 200.800 

Einzahlungen aus Grundstücksverkäufen 200.000 200.000 

Summe Einzahlungsarten 200.000 200.000 

Saldo Ein- und 
Auszahlunosarten 1 1 

114200< Weißenburger Tor 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 
1 -

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 229 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 229 
Saldo Ein· und - 229 
Auszahlunasarten 

114200Cstadtkaserne 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Ein- und Ausz-ahlur1gsarten ; 

Vorvorjahr , 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 

' 
Auszahlungen für bebaute Grundstücke - 193.330 1 

Erwerb von Grund und Boden 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke - sso.ooo 600.000 
Gebäude und Grundstückseinrichtungen 

Summe Auszahlungsarten 193.330 550.000 600.000 

Einzahlungen aus Grundstücksverkäufen 199.999 550.000 750.000 

Summe Einzahlungsarten l99.999 550.000 750.000 

Saldo Ein- und 6.669 ! 150.000 
Auszahl unasarten 1 

114200C Photovoltaik auf städt. Gebäuden 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr i Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 

Auszahlung für Stromversorgungsanlagen 17.693 

Summe Auszahlungsarten 17.693 
Saldo Ein- und -17.693 
Auszahl unasarten 

114200< Gebäude 202 
: 

Ergebnis 1 Vorjahr 1 Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten : 1 
1 

Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 2019 2020 
1 

1 
2015 1 1 

Auszahlungen für Betriebs- und 75.000 
Geschä~sausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 1 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 97 



Maßnahmen 1142 Liegenschaften: 

114200C Gebäude 202 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr ! Planjahr 
Ein· und Auszahlungsarten 

Vorvorjahr • 2016 2017 2018 
1 

2019 ; 2020 
2015 ' . 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 30 650.000 
1 Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 30 725.000 

Zuweisungen vom Land 180.000 190.000 -
Summe Einzahlungsarten 180.000 180.000 

Saldo Ein- und - 30 - S45.000 180.000 
II Auszahlunnsarten 

11420()( Gartenzone nTränke" 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr ' Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 1 
1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
1 

2020 
1 1 

2015 1 ' 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 10.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 10.000 1 

Saldo Ein- und - 10.000 
1 Auszahlunosarten 

Mandant 7 Germersheim 

Si;itc: 98 



Produkt - Nr.: l Produkt~ Bezeichnung: 

1160 Finanzen 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 1 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich : 11 Innere Verwaltung 
Produktgruppe : ' 116 Finanzen 
Art der Aufgabe : . Funktionsaufgabe 

Produktart : 1 intern 

Verantwortliche{ r) 
Geier, Uwe ( Finanzabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-270 

Verbale Beschreibung 
1. Sicherstellung einer geordneten Finanzwirtschaft zur stetigen und wirtschaftlichen Aufgabenerfüllung. 
2. Überwachung und Steuerung des Haushaltsvollzugs 
3. Haushalts·, Finanz-, und Investitionsplanung 
4. Erstellung Bilanz und Jahresabschluss inkl. Anhang/Anlagen 
insbesondere bei 2. bis 4. unter verantwortl. Mitwirkung von Keller, Katharina 

Auftraggeber 
Bund/Land/Bürger/Stadtrat/Bürgermeister 

Auftragsgrundlage 
GemO/GemHVO/LFAG/ AO/KAG/Beschluss Stadtrat/weitere LVO • s und W · S 

Zielgruppe 
Gremien/ Mitarbeiter/-innen/Bürger 

Ziel 
Sachziele: 
Kreditcontrolling, Umsetzung KEF 

Sicherstellung einer geordneten Finanzwirtschaft und wirtschaftlichen Aufgabenerfüllung 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1160 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Einwohner 
003 Höhe des Vermögens 

(Aktiva) 
004 Kreditsumme 
005 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Höhe des Vermögens je 

1 Einwohner (3/2) : 

002 Kreditfinanzierter Anteil am 
Vermögen (4/3) 1 

003 Schuldenstand je Einwohner 
(4/2) 

Ergebnishaushalt 1160 Finanzen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr 

1 
Pl.anjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 i 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.735 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 
431900 Verwaltungsgebühren 2.735 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 

einsch//eßlich Erstattung von 
Auslagen · 5onstige 

6. Kostenerstattungen und 122.405 121.000 122.000 123.200 124.400 125.600 
Kostenumlagen 

Mandant 7 (icrniersheiin 

Seite: 99 



Ergebnishaushalt 1160 Finanzen: 
' Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Bezeichnung 
' Vonrorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2915 
442200 KostenerstDttungen und 43.400 43.000 44.()(J() 44.400 44.800 45.200 

Kostenumlagen - vvn 
Unternehmen, mit denen ein 
Betelfigungsverhältnis beSteht 

442310 Kostenerstattungen und 71.373 70.000 70.000 70.700 71.400 72.100 

Kostenumlagen - von 
SondetVermögen - von 
Eigenbetrieben 

44JJ90 Kostenerstattungen und 7.632 8.000 8.000 8.100 8.200 8.300 

Kostenumlagen - von 
Sondervermögen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge s 
466110 Erträge aus der Auflösung von 5 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen - Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 125.146 122.600 123.600 124.800 126.000 127.200 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 211.161 205.733 197.545 199.521 201.515 203.531 

so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 136.482 132.185 98.510 99.556 100-551 101.557 
Beamte - Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 26.113 27.075 55.540 56.095 56.656 57.223 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen • 909 
Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 25.462 24.880 21.150 21.362 21.575 21.791 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 2,094 2.185 4.415 4.459 4.504 4.549 
-Arbeitnehmer 

504100 Beiträge zur gesetzlichen 5.450 5.510 11.200 11.312 11.425 11.539 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 14.518 13.898 6.610 6.737 6.804 6.872 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Beamte 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 132 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 370 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 
Dienstleistungen 
523800 Geringwertige Geräte, 100 100 100 100 100 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -· Euro netto 

523900 Geringwertige Gerate, 370 1.000 J.000 J,000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 41 O. -- Euro 
netto 

14. Abschreibungen auf immaterielle 52 52 52 52 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
SJ9900 Sonstige Abschreibungen und 52 52 52 52 

außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 78.757 104.250 103.750 94.300 94.300 94.300 
561200 Aufwendungen für Aus- und 1.912 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

Fortbildung, Umschulung 

Mandant 7 Gcrrnerstieim 
Seite: 100 



Ergebnishaushalt 1160 Finanzen: 

1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 2019 

1 2015 ; 

561300 Aufwendungen für Reisekosten 8 200 200 200 200 
für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

$62400 Datenverarbeitung 1.000 1.000 1.000 !.000 
$62500 Sachverständigen-, Gerichts- 500 10.000 500 500 

und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563100 Geschäftsaufwendungen - 100 100 100 100 
Büromaterial 

56)200 Geschäftsaufwendungen - 1.184 1.200 1.200 1.200 1.200 
Fachliteratur 

56)900 Geschäftsaufwendungen - 15 so 50 100 100 
Sonstiges 

564310 Sonstige - Beitrag, 75.619 100.000 90.000 90.000 90.000 
Sonderumlage 
Entwässerungszweckverband 

565510 Wertberichtigungen zu 19 
Forderungen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 290.340 311.135 302.447 294.973 296.915 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 165.194 - 188.535 - 178.847 - 170.173 - 170.915 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins- und sonstige Finanzerträge 115 
479900 Sonstige Zinsen und ähnliche 115 

Erträge • Sonstige 
23. Finanzergebnis 115 
24. ordentliches Ergebnis - 165.079 - 188.535 -178.847 - 170.173 - 170.915 
27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 165.079 -188.535 -178.847 - 170.173 -170.915 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 165.079 - 188.535 - 178.847 - 170.173 . 170.915 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1160 Finanzen: 

1160. 431900 Verwaltungsgebühren einschließlich 
Erstattung von Auslagen - Sonstige 

u.a. Verwaltungskosten Jagdgenossenschaft 

1160. 442200 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von Ve1waltungskostenerstattung SWG 
Untemehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhä/tnis besteht 

1 
! 

1160' 442310 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von Erstattung Verwaltungskosten und Pensionsrückstellung 
Sondervermögen - von Eigenbetrieben 

1160. 442390 

1160' 466110 

1160. 479900 

1160. 562500 

Mandimc 7 Gcrmcrsh~im 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von Verwaltungskostenbeitrag KGS 
Sondervermögen - von Sonstigen 

Erträge aus der Aunösung von vgl. 6120 
Wertberichtigungen, Sonderposten und 
Rückstellungen - Erträge aus der Aunösung 
von Wertberichtigungen auf Forderungen 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - vgl. 6120 
Sonstige 

Sachverständigen·, Gerichts- und ähnliche Prüfung §2 UStG 
Aufwendungen (zB. Anwaltsvergütung) 

Planjahr 
2020 

200 

1.000 
500 

100 

1.200 

100 

90.000 

298.931 

. 171.731 

- 171.731 

-171.731 

- 171.731 

Seite: 101 



Finanzhaushalt 1160 Finanzen: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 ' 2019 2020 
2015 1 

1 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.724 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 

631900 Sonstige 2.724 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 

6. Kostenerstattungen und 116.593 121.000 122.000 123.200 124.400 125.600 

Kostenumlagen 
641.200 von Unternehmen, mit denen 43.400 43.000 44.000 44.400 44.800 45.200 

ein Beteiligungsverhältnis 
besteht 

642310 von Sonde/Vermögen - von 65.561 70.000 70.000 70.700 71.400 72.100 

Eigenbetrieben 
642390 von Sonde!Vennögen - von 7.632 8.000 8.000 8.100 8.200 8.300 

Sonstigen 
642490 vom öffentlichen Bereich - vom 

sonstigen öffentlichen Bereich 
10. Summe der laufenden 119.316 122.§00 12311.H 124.800 12§.itOO 1i1.2QO 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 211.161 205.733 197.545 199.521 201.515 203.531 

702110 Beamte - Dienstbezüge 136.482 132.185 98.570 99.556 100.551 101.557 
702210 Arbeitnehmer · Vergütungen 26.113 27.075 SS.540 56.095 56.656 57.223 
70Z210 Arbeitnehmer - 909 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 25.462 24.880 21.150 21.362 21.575 21.791 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 2.094 2.185 4.415 4.459 4.504 4.549 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 5.450 5.510 11.l()(J 11.312 11.425 11.539 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 14.518 13.898 6.670 6.137 6.804 6.872 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

709000 Lohnsteuer 132 
13. Auszahlungen für Sach· und 370 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 

Dienstleistungen 
723800 Geringwertige Geräte, 100 100 100 100 100 

Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 370 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

16. sonstige laufende Auszahlungen 78.738 104.250 103.750 94.300 94.300 94.300 
761200 Auszahlungen für Aus- und 1.912 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 8 200 20!)' 200 200 200 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762400 Datenverarbeitung 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
761500 Sachverständigen-, Gerichts- 500 10.000 500 500 500 

und ähnliche Aufwendungen 
763100 Büromaterial 100 100 100 100 100 
763100 Fachliteratur 1.184 1.200 1.20/J 1.200 1.200 1.200 
763900 Sonstige 15 50 so 100 100 100 
764310 Sonstige - Beitrag, 75.619 100.000 90.000 90.000 90.000 90.000 

Sonderumlage 
Entwässerungszweckverband 

17. Summe der laufenden 290.269 311.083 302.JR5 294.921 22~-91~ 22~-2~1 
Aus:rahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und -170.2~~ -1~~-48~ -ua.zu • lZ0.!2! - 170.~1~ - 171.7~1 
Aus:rahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 115 
679900 Sonstige 115 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 115 
Finan:rejn· und -auszahlungen 

Mandant 7 Gt:m1ersht:im 
Sci1e: J 02 



Finanzhaushalt 1160 Finanzen: 

1 Ergebnis 1 Vorjahr 

1 

Planjahr Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung , 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 
2019 1 1 

1 i 2015 
22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 170.837 - 188.483 - 178.795 - 170.121 - 170.915 

Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. .~2lg2 g~[ ~ml~ntlichen und - 170.837 - 188.483 -1z1.z2~ - 170.121 - 170.915 
.i'!!.lll~rgrdentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 5.000 
785710 Auszahlungen ftJr BGA (> 410 5.000 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 5.000 

Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und - 5.000 
Auszahlungen aus 
lavestitionstätigkeit 

~ Einanzmitte/Oberschuss t. -170.837 - 193.483 -176.,ll.S -170.121 - 17(U .. 15 
Fin1.nlf]J/ttelft1,hlbetrag_ 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Sa ldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 1160 Finanzen: 

1160.631900 

1160.642200 

1160.642310 

1160.642390 

1160.679900 

1160. 762500 

Sonstige 

von Unternehmen, mit denen ein 
Betelligungsverh§ltnls besteht 

von Sondervermögen - von Eigenbetrieben 

von Sondervermögen - von Sonstigen 
Sonstige 

Sachverständigen-, Gerichts- und 8hnliche 
Aufwendungen 

Maßnahmen 1160 Finanzen: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

u.a. Ve!Waltungskosten Jagdgenossenschaft 

Verwaltungskostenerstattung SWG 

Erstattung Verwaltungskosten und Penslonsrückstellung 

Ve!Waltungskostenbeltrag KGS 

vgl. 6120 

Prüfung §2 UStG 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr ' Planjahr 1 Plattjahr 
' Vorvorjahr i 2016 2017 2018 1 2019 

2015 1 i 1 

Auszahlungen für Betriebs- und 5.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 5.000 
Saldo Ein· und - s.ooo 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr 
2020 

- 171.731 

- 1z1.131 

- 171..731 

-
Planjahr 

2020 

Seite: 103 



: Produkt ~ Nr.: 

l 1162 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 
Produktart : 

Verantwortliche( r) 
Krauss Thomas (Kasse ) 
Telefonnummer: 07274/960·275 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat/andere Behörden 

Auftragsgrundlage 
GemO/GemHVO/LVwVfG/ZPO 

Ziel 
Sachziele: 

! Produkt - Bezeichnung: 

Zahlungsabwicklung 

:1 Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

116 Finanzen 

Funktionsaufgabe 

extern 

Forderungsüberwachung und effektive Zwangsvollstreckung auch nach Stellenneubesetzung 

Verkürzung der Bearbeitungszeiten von Stundungen auf 1 Monat 
Verringerung der offenstehenden Einnahmen 

Wirtschaftliche und rechtmäßige Erledigung der Buchführung und des Zahlungsverkehrs 

Ergebnishaushalt 1162 Zahlungsabwieklung: 
~ 

1 
8ezeich111ung 1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr 1 2016 2017 

2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 20.830 62 62 
und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 20.767 

für laufende Zwecke · vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

415100 Erträge aus der Auflösung von 63 62 62 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte • 784 500 500 
431900 Verwaltungsgebühren • 784 500 500 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen· Sonstige 

9. sonstige laufende Erträge 202.116 40.000 40.000 
462200 Siiumniszusch/i/ge, 81.581 40, 000 40.00D 

Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren und u.a. 

466110 Erträge aus der Aunösung von 120.536 
Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen - Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 222.162 40.562 40.562 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 351. 720 332.345 378.800 
soz110 Dienstbezüge und dergleichen · 76.238 123.660 115.810 

SOZ.210 
Beamte - Dienstbezüge 
Dienstbezüge und dergleichen · 190.216 133.860 174.8()() 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen • 2.036 

1 
Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 1 

Mandant 7 Germersheim 

1 

1 Planjahr i Planjahr Planjahr 
2018 

1 
2019 2020 

1 
1 

62 62 62 

62 62 62 

500 500 500 
500 500 500 

40.400 40.800 41.200 
40.400 40.800 41.200 

40.962 41.362 41.762 

382.588 386.414 390.278 
116.968 118.138 119.319 

176.548 178.313 180.097 

Seite. 104 



Ergebnishaushalt 1162 Zahlungsabwicklung: 

Bezeichnung Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
Vorvorjahr , 2016 2017 2018 2019 1 2020 

2015 i ' i ; 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 15.340 22.485 24.120 24.361 24.605 24.851 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 15.765 10.500 13.800 13.938 14.077 14.218 
· Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 40.514 26.500 35.100 35.451 35.806 36.164 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 10.277 15.260 15.090 15241 15.393 15.547 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 130 80 80 81 82 82 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen · 174 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 1.030 
Zahlungen über Knappschaft) • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 500 500 500 500 500 
Dienstleistungen 
523900 Geringwertige Geräte, 500 500 500 500 500 

Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·· und 410. ·· Euro 
netto 

14. Abschreibungen auf immaterielle 214 214 213 213 213 168 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
539900 Sonstige Abschreibungen und 214 214 213 213 213 168 

außerplanmäßige 
Abschreibungen • Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 17.821 16.350 lS.050 15.200 15.300 15.400 
561200 Aufwendungen für Aus· und 1.554 1.500 1.5(),() J.500 1.500 1.500 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 11 150 150 200 200 200 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562400 Datenverarbeitung 1.089 2.200 1.100 1.100 1.100 1.100 
562500 Sachverständigen-, Gerichts- • 2.412 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 

und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563100 Geschäftsaufwendungen - 239 soo 500 500 500 500 
Büromaterial 

563200 Geschäftsaufwendungen • 55 100 100 100 100 100 
Fachliteratur 

563410 Geschäftsaufwendungen • 709 800 600 600 600 600 
Telefon, 
Datenübertragungskosten · 
Fernmeldegebühren 

563700 Geschäftsaufwendungen • 10.524 10.000 10.0()(J 10.100 10.200 10.300 
Bankgebühren 

564300 Sonstige Beiträge 50 100 100 100 100 100 
565510 Wertberichtigungen zu 6.00J 

Forderungen · 
Einzelwertberichtigung 

565520 Wertberichtigungen zu 
Forderungen • 
Pauschalwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 369.755 349.409 394.563 398.501 402.427 406.346 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus • 147.593 - 308.847 • 354.001 . 357.539 • 361.065 . 364.584 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins· und sonstige Finanzerträge 15.125 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Mandant 7 Gi:m1ersheim 

Seite: l05 



Ergebnishaushalt 1162 Zahlungsabwicklung: 

Ergebnis 
1 Vorjahr Planjahr 

Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 

2015 i 
472100 Zinsen aus Stundungen und 15.125 1.000 1.01JO 

Verrentungen 
23. Finanzergebnis 15.125 1.000 1.000 

24. ordentliches Ergebnis . 132.468 . 307.847 . 353.001 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 132.468 - 307.847 - 353.001 
der intemen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der • 132.468 - 307.847 - 353.001 
internen Leistungsbeziehungen 

1 Ergebnishaushalt - Erläuternngen - 1162 Zahlungsabwicklung: 

1162 . 562400 

1162. 563700 

DatenverarfJeitJ.mg 

Gesclläftsaufwendungen - Bankgebühren 

Finanzhaushalt 1162 Zahlungsabwicklung: 

Bezeichnung Ergebnis 
Vorvorjahr ; 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 23.216 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich · vom 23.216 

Bund 
4. öffentlidl-rechtliehe Leistungsentgelte 1.343 

6JJ900 Sonstige 1.343 
9. sonstige laufende Einzahlungen 78.786 

662200 Säumniszuschläge, 78.786 
Mahngebühren, 
ZustellungsgebOhren u.a. 

10. Summe der laufenden 103.346 
Einzahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

11. Personalauszahlungen 351.720 
102110 Beamte - Dienstbezüge 76.238 
102210 Atbeitnehmer · Vergütungen 190.216 
102220 AtVeitnehmer · 2.036 

Leistungszulagen 
1031()() Beamte • Beiträge zu 15.340 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer · Beiträge zu 15J65 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 40.514 

gesetzlichen So2ialversicflerung 
105100 Beamte · Beihilfen, 10.277 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 130 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 174 
709000 Lohnsteuer 1.030 

13. Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 
723900 Geringwertige Geräte, 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. ·· Euro 
netto 

16. sonstige laufende Auszahlungen 12.006 

Mandant 7 Germersheim 

Vollstreckungsverfahren 

EC·/Tele-Cash 

Vorjahr 

l 
Planjahr 

2016 2017 

! 
---

500 500 
500 500 

40.000 40.000 
40.000 40.000 

40.500 ~ 

332.345 378.800 
123.660 115.810 
133.860 174.800 

22.485 24.120 

10.500 13.800 

26.500 JS.100 

15.260 15.090 

80 80 

500 500 

500 500 

16.350 15.050 

Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
20.18 1 2019 ! 2020 ! ; 

1 
1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 

. 356.539 . 360.065 . 363.584 

- 356.539 - 360.065 - 363.584 

. 356.539 . 360.065 - 363.584 

Planjahr Planjahr Planjahr 
2018 2019 2020 

500 500 500 
500 500 500 

40.400 40.800 4 1.200 
40.400 40.800 41.200 

~ 41.300 41.700 

382.588 386.414 390.278 
116.968 118.138 119.319 
176.548 178.313 180.097 

24.361 24.605 24.851 

13.938 14.077 14.218 

35.451 35.806 36.164 

15.241 15.393 15.547 

81 82 82 

500 500 500 

500 500 500 

15.200 15.300 15.400 

S~ite : 106 



Finanzhaushalt 1162 Zahlungsabwicklung: 
-

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

1 

1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 
1 2015 ' 1 

761200 Auszahlungen für Aus- und 1.554 1.500 1.5()f} 1.500 1.500 1.500 
Fortblldung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für 11 150 150 200 200 200 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762400 Datenverarbeitung 1.089 2.200 1.100 1.100 1.100 1.100 
762500 Sachverständigen-, Gerichts- -2.412 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

und ähnliche Aufwendungen 
763100 Büromaterial 239 500 500 500 500 500 
763200 Fachliteratur ss 100 100 100 100 100 
763410 Telefon, 803 800 600 600 600 600 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

763700 Bankgebühren 10.619 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
764300 sonstige Beiträge 50 100 100 100 100 100 

17. Summe der laufenden 363.726 349.195 394,J:iO 398.288 402.214 406.178 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und - 260.380 - 308.695 - 3:iJ,IS - 357.388 • 360.914 • 364.478 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 2.468 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
612100 Zinsen aus stundungen und 2.468 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 

Verrentungen 
21. ~illQQ g~t zras- und sonstigen 2.468 1.000 ~ 1.000 1.000 1.000 

FiDi!DHin· !,!nd -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und - 257.912 - 307.695 - 352.850 • 356.388 - 359.914 -363.478 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 257.912 . JQ7.695 -35~aßU - 356.;U~~ • 359.914 - 363.4Z8 
außerordentlichen Ein· und 
Auszah 1 ungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

ß .Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
la!l~~titionstätigkeit 

44. Fini!JH.mltt.'11.überschfl..SS !._ -257.912 - 307.695 - ~5.l.16-1.0 ·356.3Q.(! - 359.914 -J.6J..478 
Finanz.m.ltt.e.[(ehl~tra!l. 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48b. abzüglich Auszahlungen gewährter 126.968 
Liquiditätskredite an Dritte 
796491 für den öffentlichen Bereich - 126.968 

für den sonstigen öffentlichen 
Bereich 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 466.012 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 466.012 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

Sl a. Einzahlungen aus der Abnahme liquider 102.547 
Mittel der Einheitskasse 
695203 Einzahlungen ZW 103 1.093 
695204 Einzahlungen ZW 104 2.044 
695220 Einzahlungen aus Guthaben bei 99.410 

Kreditinstituten -
Festgeldguthaben 

51. Abnahme der liquiden Mittel 102.547 

52a. Auszahlung zur Bildung liquider Mittel 2.833.542 
'I der Einheitskasse 

Mundant 7 Ucnnersheim 

Seite; 107 



Finanzhaushalt 1162 Zahlungsabwicklung: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 

2015 
795201 Auszahlungen ZW 101 2.827.576 
79S27l Auszahlungen ZW 277 5.966 

52. Zunahme der liquiden Mittel 2.833.542 

53. Veränderung der liquiden Mittel - 2.730.995 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen - 2.264.982 
aus Finanzierungstätigkeit 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 10.308.944 
Geldern 
699100 Durchlaufende Gelder 18590 
699110 Vorschüssse/ungeklärte 2.830.574 

Abbuchungen 
699230 Treuhänderische Gelder -VWG- 72.208 
699310 Ungeklärte ZahlungseingtJnge 7.314.974 

-VWG-
699690 Umsatzsteuer - Sonstige 50 
699900 Sonstige 72.549 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden 10.462.899 
Geldern 
799100 Durchlaufende Gelder 14.316 
799101 VeJWahrgelder, treuhänderische 4.089 

Gelder Amtshilfe 
799110 Vorschüssse/ungeklärte 2.683.214 

Abbuchungen 
799200 Treuhänderische Gelder 3.807 
799230 Treuhänderische Gelder -VWG- 54.028 
799310 Ungeklärte ZahlungseingtJnge 7.631.042 

-VWG-
799900 Sonstige 72.403 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern - 153.955 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1162 Zahlungsabwicklung: 

. 1162.762400 

1162.163700 

Mandnol 7 Germersheim 

Datenverarbeitung 

Bankgebühren 

Vollstreckungsverfahren 

F:C-/Tele-Cash 

Planjahr 
1 

Planjahr ! Planjahr 
2018 1 2019 i 2020 

! 

Sei1c: 108 



. Produkt - Nr.: 
! 

5530 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 
Produktart : 

Verantwortliche( r) 
Willy Matthias ( Kasse ) 
Telefonnummer: 07274/960·275 

verbale Beschreibung 

1 Produkt - Bezeichnung: 

1 Friedhofs· und Bestattungswesen 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur· und Landschaftspflege 

553 Friedhofs· und Bestattungswesen 

: Pflichtaufgabe 

~extern 

Verwaltung, Unterhaltung und Pflege der städtischen Friedhöfe Germersheim/Sondernheim, Durchführung des Bestattungswesen; 
Verpachtung der Grabstätten. Unterhaltung der Kriegsgräber. 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat/BestG 

Zielgruppe 
Einwohner 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5530 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Bestattungen 1 

002 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Bestattung (2/1) ! 

Ergebnishaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 

1 2015 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 183.443 167.817 168.474 164.028 159.913 

431900 Verwaltungsgebühren 75 150 150 200 200 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen • Sonstige 

432l40 Entgelte • für das 94.826 80.000 80.000 80.800 81.600 
Bestattungswesen 

432241 Entgelte • Errichtung 1.000 
Grabanlage 

4)9100 Erträge aus der Auflösung von 88.542 87.667 87.324 83.028 78.113 
Sonderposten für 
Grabnutzungsentgelte 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 307 350 350 400 400 
441lOO Mieten und Pachten 307 350 350 400 400 

6. Kostenerstattungen und 3.749 3.700 3.700 3.700 3.700 
Kostenumlagen 
442420 Kostenerstattungen und 3.749 3.700 3.700 J.700 3.700 

Kostenumlagen • vom 
öffentlichen Bereich • vom 
Land 

442900 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen · von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 2.045 

Mandmll 7 Germersheim 

Planjahr 
2020 

154.018 
200 

82.400 

71.418 

400 
400 

3.700 

3.700 

Seite: 109 



Ergebnishaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 
1 

Bezeichnung Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 : 
466120 Erträge aus der Auflösung von 2.045 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen - Erträge aus 
der Auflösung von 
Sonderposten mit 
Rücklageanteil 

10. Summe der laufenden Erträge aus 189.544 171.867 172.524 168.128 164.013 158.118 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 115.502 120.242 135.940 137.300 138.672 140.059 
so211 o Oienstbezüge und dergleichen - 17.263 18.655 4.690 4.737 4.784 4.832 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 69.469 73.525 101.560 102.576 103.601 104.637 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 1.414 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

50J100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.976 3.195 975 985 995 1.005 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 5.493 5.915 7.985 8.065 8.145 8.227 
-Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 14.640 15.290 20.400 20,604 20.810 21.018 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, J,652 3.622 290 293 296 299 
Llnterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 38 40 40 40 41 41 
Llnterstützungs/eistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 80 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 477 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 38.056 33.500 130.500 40.600 40.700 40.800 
Dienstleistungen 
522120 Strom 5.167 5.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
522130 Wasser 2.520 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
522150 Abwasser 239 500 500 500 500 500 
523000 Unterhaltung und 26.217 19.000 65.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

52JJOJ Unterhaltung Kriegsgräberfeld 235 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
523160 Unterhaltung Gebäude und 50.000 

Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

523500 Fahrzeugunterhaltung 2.807 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
523800 Geringwertige Geräte, 187 1.000 l,000 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegehsfände bis 
60. -• Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 685 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. •• und 410. -- Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 11.746 11.800 12.007 11.837 10.904 10.099 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 110 



Ergebnishaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

Bezeichnung i Ergebnis , Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr t 2016 2017 2018 2019 2020 
i 2015 ; 

; 

53'1900 Abschreibungen auf bebaute 8.077 8.460 8.913 8.913 8.913 8.913 
Grundstücke und 
grundstilcksgleiche Rechte - mit 
sonstigen Gebäuden 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 882 855 870 792 566 566 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsaussti3ttung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 2.787 2.485 2.224 2.132 1.425 620 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 59.257 SS.350 60.620 58.300 58.900 59.500 
561200 Aufwendungen für Aus- und 95 250 250 300 300 300 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 36 

filr Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und 823 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Schut.zkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

562400 Datenverarbeitung 770 1.500 110 800 800 800 
562910 Sonstige Aufwendungen - 37.753 35.000 35.0(J() 35.400 35.800 36.200 

Grabanfertigungen 
562920 Sonstige Aufwendungen - 14.471 12.000 15.000 15.200 15.400 15.600 

Umenwandbeschriftung 
562930 Sonstige Aufwendungen - J.000 

Grabkennzeichnung 
Namensplatte 

563100 GeschCiftsaufwendungen - 3 
Büromaterial 

563410 Geschäftsaufwendungen - 381 400 400 400 400 400 
Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen -
Sonstiges 

56'1100 Versicherungsbeiträge 477 800 800 800 800 800 
564110 Versicherungsbeiträge - 381 400 400 400 400 400 

Gebäudeversicherungen 
564120 Versicherungsbeiträge - 479 600 600 600 600 600 

Kfz-Versicherungen 
56'1320 Wiederkehrende Beiträge 2.521 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200 

(Straßen) 
S65S10 Wertberichtigungen zu 790 

Forderungen -
Elnzelwertbericht/gung 

565910 Verluste aus dem Abgang von 16 
Sonderposten - vorzeitige 
Grabnutzungsauflösung 

568200 Kraftfahrzeugsteuer 255 200 200 200 200 200 
19. Summe der laufenden 224.561 220.892 339.067 248.037 249.176 250.458 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 35.017 - 49.025 - 166.543 - 79.909 - 85.163 - 92.340 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 35.017 . 49.025 - 166.543 - 79.909 - 85.163 - 92.340 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 35.017 - 49.025 -166.543 - 79.909 - 85.163 • 92.340 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 6.702 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 

Mttndant 7 Gcm1ersheim 

Seite: 111 



Ergebnishaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

! Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ; Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 
1 Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 2019 1 2020 
! ' 2015 1 i 

581200 Aufwand aus internen 6.102 10.000 10.0{)(J 10.000 10.000 10.000 
Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 6.702 - 10.000 - 10.000 - 10.000 - 10.000 -10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 41.719 - 59.025 - 176.543 - 89.909 - 95.163 - 102.340 
internen Leistungsbeziehungen 

--- --------------------------- - ------------ ... , 

: Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 
1 

5530 . 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

u.a. Rep. Eingangstür, Anstrich, Renovierung Büro; 

5530. 564100 Versicherungsbeiträge Gartenbauberufsgenossenschaff 

Finanzhaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr Plan;ahr Planjahr i Planjahr 
1 Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 i 2019 
i 2015 i -

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 94.164 80.150 81.150 81.000 81.800 
631900 Sonstige 75 150 150 200 200 
63224lJ Entgelte • für das 94.089 80.000 80.0fXJ 80.800 81.600 

Bestattungswesen 
632241 Entgelte - Errichtung 1.000 

Grabanlage 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 307 350 350 400 400 

641200 Mieten und Pachten 307 350 350 400 400 
6. Kostenerstattungen und 3.749 3.700 3.700 3.700 3.700 

Kostenumlagen 
642420 vom öffentlichen Bereich - vom 3.749 3.700 :J.700 J.700 3.700 

Land 
642900 von Sonstigen 

1Q.. Summe der laufenden 98.219 84.200 ~ 85.100 85.900 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 115.502 120.242 135.940 137.300 138.672 
702110 Beamte - Dienstbezüge 17.263 18.655 4.690 4.737 4.784 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 69.469 73.525 101.560 102.576 103.601 
702220 Arbeitnehmer - 1.414 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 2.976 3.195 975 985 995 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer · Beiträge zu 5.493 5.915 7.985 8.065 8.145 

Versorgungskassen 
104200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 14.640 15.290 20.400 20.604 20.810 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 3.652 3.622 290 293 296 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 38 40 40 40 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 80 
709000 Lohnsteuer 477 

13. Auszahlungen für Sach- und 36.093 
Dienstleistungen 

33.500 130.500 40.600 40.700 

122110 Strom 2.238 5.000 6.000 6.100 6.200 
722130 Wa5>er 2.407 3.000 3.000 3.000 3.000 
122150 Abwasser 241 500 500 500 500 
123000 Unterhaltung und 26.877 19.000 65.()()() 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723101 Unterhaltung Kriegsgräberfeld 235 1.000 1.000 1.000 1.000 

Mandant i Germersheim 

Planjahr 
2020 

82.600 
200 

82.400 

400 
400 

3.700 

3.700 

~ 

140.059 
4.832 

104.637 

1.005 

8.227 

21.018 

299 

41 

40.800 

6.300 
3.000 

500 
25.000 

1.000 

Seite: 112 



Finanzhaushalt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

Planjahr Planjahr ' Planjahr Planjahr Ergebnis Vorjahr ' Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ' 2020 

2015 ' 
723160 

~ 
--Unterhaltung Gebäude und 50.000 

Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

723500 Fahrzeugunterhaltung 2.823 2.000 2.{)()(J 2.000 2.000 2.000 
723800 Geringwertige Geräte, 187 1.000 J.()()(J 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -• Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.085 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausriistungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegensrande 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Sach- und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 56.414 55.350 60.620 58.300 58.900 59.500 
761200 Auszahlungen für Aus- und 95 250 250 300 300 300 

Fortbildung, Umschulung 
761)00 Aufwendungen für 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst· und 821 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

762400 Datenverarbeitung 770 1.500 770 800 800 800 
762910 Sonstige Aufwendungen • 35.795 35.000 35.000 35.400 35.800 36.200 

Grabanfertigungen 
762920 Beschriftung Umenwand 14.471 12.000 15.000 15.200 15.400 lS.600 
762930 Sonstige Aufwendungen • J.000 

Grabkennzeichung 
Namensplatte 

763100 Büromaterial 3 
763410 Telefon, 386 400 400 400 400 400 

Dateniibertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

763900 Sonstige 
764100 Ver's(cherungsbeiträge 477 800 800 800 800 800 
764110 Versicherungsbeiträge - 381 400 400 400 400 400 

Gebäudeversicherungen 
764120 Versicherungsbeiträge • 479 600 600 600 600 600 

Kfz-Versicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 2.521 2 . .200 2.200 2.200 2.200 2.200 
768200 Kraftfahrzeugsteuer 214 .200 200 200 200 200 

17. .Si.nnme der laufenden 208.009 209.092 
Auszahlungen aus 

327.060 2~fz,200 238.272 24Q.~~9 

V~!'.ltllilltungstätigkeit 

18. ~~1~2 i:!er laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus 

- 109.789 -124.§22 - 241.86.0 • 151.1QQ - 152.372 - 15~.6~9 

:Verwaltungstätigkeit 
21. Saldo der Zins- und sonstigen 

Einanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -109.789 - 124.892 
Auszahlungen 

• 241.860 -151.100 • 152.372 -153.659 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und -109.789 - 124.892 
.ilYßerordentlichen Ein- und 

-241.860 • 151.100 -152.372 - 153.659 

Auszahlungen 

28. Einzahlungen aus Beiträgen und 101.769 
ähnlichen Entgelten 
682700 Grabnutzungsentgelte 101.769 

35. Summe der Einzahlungen aus 101.769 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 46.143 113.000 48.000 3.000 3.000 3.000 
78S230 Auszahlungen für 45.656 110.000 40.000 

Baumaßnahmen · bebaute 
Grondstücke 1 .1 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 113 



Finanzhaushalt 5530 Friedhofs- und Be.stattungswesen: 

Bezeichnung Ergebnis : Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr 
Vorvorjahr · 2016 2017 2018 2019 

2015 ! 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 487 J,000 8.000 3.000 3.000 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 46.143 113.000 48.000 3.000 3.000 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 55.626 -113.000 -48.000 -3.000 • 3.000 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmittelübea,chuss L. ·54.12-l -237.892 -166..88/J -154.100 -155.372 
Finanzmlttelfeh/betraQ. 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

5530.723000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

u.a. Rep. Eingangstür, Anstrich, Renovierung Büro; 

5530. 764100 Versicherungsbeiträge Gartenbauberufsgenossenschaft 

5530.553000002.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute Vordach 
Gmndstücke 

5530.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) Büro 

Maßnahmen 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

4 Bewegliche Sachen des Arilagevermögen 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr 
V.orvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 1 ! 

2015 1 

Auszahlungen für Betriebs- und 487 3.000 8.000 3.000 3.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 487 3.000 s.ooo 3.000 3.000 
Saldo Ein- und -487 - 3.000 - 8.000 -3.000 - 3.000 
Auszahl unasarten 

S53000C Erweiterung Friedhof Germersheim 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Ein- und Auszahlungsarten l 
1 Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 

2015 i ! 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 75.000 40.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 75.000 40.000 
Saldo Ein· und - 75.000 • 40.000 
Auszahl unqsarten 

Mandant 7 Germ~rsheim 

i Planjahr 

i 2020 
; 

3.000 

3.000 

- 3.000 

-1~2_.659 

Planjahr 
2020 

3.000 

3.000 

- 3.000 

1 Planjahr 
' 2020 
i 

Se11e: 114 



Maßnahmen 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen: 

553000( Rasenurnenwahlgrabfläche Germersheim 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr ' Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr 

: 
2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 1 
1 -

: 
Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 994 35.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 994 35.000 

Saldo Ein- und -994 -35.000 
1 Auszahl unasarten 

553000C Erweiterung Friedhof Sondernheim 

Ergebnis 1 Vorjahr i Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Ein- und Aunahlungsarten ' ; 
1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 
2015 1 

1 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 44.662 

1 

i 

Baumaßnahmen ' 
Summe Auszahlungsarten 44.662 ' 
Saldo Ein- und - 44.662 

1 Auszahlunasarten 

:'ltlandant 7 Germersheim 

Seite: J 15 



1 Produkt - Nr.: 

5543 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

j Produkt - Bezeichnung: 
1 

Klimaschutz 

ls Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : l 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe : 554 Naturschutz und Landschaftspflege 

Art der Aufgabe : : Funktionsaufgabe 

Produktart : 1 extern 

Verantwortliche(r) 
Eßwein, Marco ( Finanzabteilung ) 

Auftrag.geber 
Bund/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
BauGB/ EEG/ENEV 

Zielgruppe 
Gewerbetreibende/Unternehmen 

Ziel 
Sachziele: 
Implementierung Klimaschutzdenken in der Öffentlichkeit 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5543 

Grundzahlen: 
001 Stromverbrauch komm. 

Liegenschaften (kWh) ; 

002 Gasverbrauch komm. 
Liegenschaften (kWh) 

003 Ergebnis 

Kennza·hlen und Messbare Ziele: 
001 Verbrauchsquote ( 1/2) 
002 Verbrauchsquote ( 1/3) 

Ergebnishaushalt 5543 Klimaschutz: 

Bezeichnung 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 

1 2015 
2. Zuwendungen, allgeme.ine Umlagen 55.000 50.240 30.240 

und sonstige Transfererträge 
414110 Zuweisungen und Zuschüsse SS.000 50.(}()() 30.000 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

'/ISIOO Erträge aus der Auflösung von 240 240 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 17.000 17.000 17.200 
4'1I90J Sonstige Privatrechtliche 17.000 17.000 17.200 

Leistungsentgelte -
Photovoltaik 

10. Summe der laufenden Erb"äge aus 72.000 &7.240 47-440 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 66.635 67.720 68.397 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 6.160 S.41() S.464 

502210 
Beamte - Dienstbezüge 
Dienstbezüge und dergleichen - 45.800 41.500 47.975 
Arl:Jejtne!Jmer - Vergütungen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.035 1.120 1.131 
- Beamte 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr Planjahr 
: 2019 2020 1 

1 

240 240 

240 240 

17.400 17.600 
17.400 17.600 

17.640 17.840 

6.958 7.027 
5.519 5.574 

1.143 1.154 

Scitl': 116 



Ergebnishaushalt 5543 Klimaschutz: 
1 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 1 Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ' 2020 

2015 1 

' ' 1 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 3.600 3.700 3.737 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 9.300 9.700 9.797 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 740 290 293 296 299 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 
Zahlungen über Knappschaft) • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 7.200 8.2-00 8.200 3.200 3.200 
Dienstleistungen 
523140 Unterhaltung der 2.000 J.000 3.000 3.000 3.000 

Photovoltaik anlagen 
523900 Geringwertige Geräte, 200 }()(j 200 200 200 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauc/lsgegenstände 
zwischen 60.·· und 410.·- Euro 
netto 

524909 Aufwendungen Klimasc/lutz 5.000 5.000 5.000 
14. Abschreibungen auf immaterielle 15.941 16.271 16.271 16.270 16.270 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
539900 Sonstige Abschreibungen und 15.941 16.271 16.271 16.270 16.270 

außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen S.530 5.530 5.500 5.500 5.500 
561200 Aufwendungen für Aus· und 1.600 600 600 600 600 

Fortbildung, Umschulung 
561JOO Aufwendungen für Reisekosten 600 J.600 1.600 1.600 1.600 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

563200 Geschäftsaufwendungen - 330 330 300 300 300 
Fachliteratur 

563900 Gesc/läftsaufwendungen - 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeiträge 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
19. Summe der laufenden 95.306 97.721 98.368 31.928 31.997 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 23.306 - 30.481 - 50.928 - 14.288 • 14.157 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 23.306 - 30.4Sl - 50.928 • 14.288 . 14.157 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 23.306 - 30.481 - 50.928 -14.288 • 14.157 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen • 2.000 . 2.000 - 2.000 - 2.000 - 2.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 25.306 • 32.481 . 52.928 • 16.288 - 16.157 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Gt:rmersheim 

Seite 1 J7 



1 Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5543 K1imaschutz: 

SS4J. 44190J Sonstige Privatrechtfiche Leistungsentgelte - Einspeisevergütung 
Photovoltaik 

554]. 564100 Verslcherongsbefträge PV Anlagen 

Finanzhaushalt 5543 Klimaschutz: 

Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlk:hen Bereich - vom 

Bund 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 

641903 sonstige Privatrechtliche 
Leistungsentgelte -
Photovoltaik 

10, Summe der laufenden 
Einzahlunaen aus 
Verwaltunastätiakeit 

11. Personalauszahlungen 
702110 Beamte - Dienstbezüge 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 
703100 Beamte - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
104200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

13. Auszahlungen für Sacn- und 
Dienstleistungen 
123140 Unterhaltung der 

Photovoltaikanlagen 
72J900 Geringwertige Geräte, 

Ausstattungs-, Ausrüstungs­
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

724909 Aufwendungen Klimaschutz 
16. sonstige laufende Auszahlungen 

761200 Auszahlungen für Aus- und 
Fortbildung, Umschulung 

76 JJ()() Aufwendungen für 
ilbemommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

763200 Fachliteratur 
763900 Sonstige 
764100 Versicherungsbeiträge 

lL Summe der laufenden 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

~ Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszi!hlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

25. . Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

l§.. Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und 
Ausiahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Mandant 7 Germersheim 

Ergebnis J Vorjahr 
Vorvorjahr i 2016 

2015 1 

55.000 

55.000 

17.000 
17.000 

66.635 
6.160 

4S.800 
1.0J5 

3.600 

9.JOO 

740 

7.200 

2.000 

200 

S.000 
5.530 
1.600 

600 

J30 
1.500 
1.500 

79.365 

- 7.365 

Planjahr 
2017 

50.000 

50.()()() 

17.000 
17.()()() 

67.720 
S.41()' 

41.500 
1.120 

3.700 

9.700 

290 

8.200 

J.000 

200 

S.000 
5.530 

60e 

1.60fJ 

JJO 
J.500 
1.500 

l.ld.5ll 

-14.450 

-14.450 

-14.450 

l~J 

Planjahr : Planjahr 
2018 2019 

30.000 

30.000 

17.200 
17.200 

68.397 
S.464 

47.975 
l.l]J 

J.737 

9.797 

293 

8.200 

J.000 

200 

5.000 
5.500 

600 

1.600 

300 
1.500 
1. 500 

82.097 

- 34.897 

- 34.897 

- 34.897 

17.400 
17.400 

6.958 
5.519 

1.143 

296 

3.200 

3.000 

200 

5.500 
600 

1.600 

300 
1.500 
1.500 

15.658 

1.742 

Planjahr 
2020 

17.600 
17.600 

7.027 
5.574 

1.154 

299 

3.200 

J.000 

200 

5.500 
600 

1.600 

300 
1.500 
1.500 

15.727 

1.873 

Seite: 118 



Finanzhaushalt 5543 Klimaschutz: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr l Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 

' 
2020 

2015 ; 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 45.000 205.000 500.000 100.000 100.000 
785230 Auszahlungen für 40.000 J()().000 500.000 100.000 100.000 

Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

185710 Auszahlungen für BGA (> 410 5.000 5.000 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 45.000 205.000 500.000 100.000 100.000 
Investitionstätigkeit 

43. Sii)[gQ aus der Ein- und - 45.000 - 20~.Qgg - SQ0.000 - 100.000 - 100.000 
Ayszahlunaen aus 
la~estitionstätigkeit 

~ fitH.flil!l.ittelii..berschuss L. - 5..2,H.,5 • l.1~450 -534.897 - ~8.25.,B - ~8.127 
fjnanzmittelfehlbetrag_ 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Ti lgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5543 Klimaschutz: 

5543.641903 sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte - Einspeisevergütung 
Photovoltaik 

5543.764100 Versichenmgsbelträge PVAnlagen 

554J.554300001.7852JO Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute neue PV - Anlagen 
Grundstücke 

5543.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) Verschiebung 

Maßnahmen 5543 Klimaschutz: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Ein· und AuszaJllungsarten 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 ' 2019 1 2020 

1 1 
2015 ' 

1 ' - - _ L 

Auszahlungen für Betriebs· und 5.000 5.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 5.000 5.000 
Saldo Ein· und - 5.000 - 5.090 
Auszahlunasa rten 

554300( Photovoltaik auf städt. Gebäuden 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr ! Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 

1 
2018 1 2019 

1 
2020 

2015 i 1 

Auszahlung für Stromversorgungsanlagen 40.000 200.000 500.000 100.000 100.000 

Summe Auszahlungsarten 40.000 200.00.0 500.000 100.000 100.000 -
Sa ldo Ein- und - 40.000 - 2H.OOG - 500.000 - 100.000 - 100.000 

Mamlunt 7 Gennershcim 
Seite: 119 



Maßnahmen 5543 Klimaschutz: 

554300< Photovoltaik auf städt. Gebäuden 

' 1 
Ein- und Auszahlungsarten 1 Ergebnis ' Vorjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Planjahr ' 1 ' l Vorvorjahr i 2016 2017 

1 
2018 1 2019 2020 

2015 1 i ! 

Auszahlunasarten t 

.to.fandunt 7 Gennersheim 

Seite: 120 



Produkt - Nr.: 
1 

: Produkt - Bezeichnung: 

5551 
i 
j komm. Forstwirtschaft 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : ·s Gestaltung Umwelt 
Produktbereich : · 55 Natur- und Landschaftspflege 
Produktgruppe : 555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe 
Produktart : extern 

Verantwortliche(r) 
Knaus Tamara ( Finanzabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-290 

Ohmer Frank ( Ordnungsamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-239 

Verbale Beschreibung 
Sicherstellung der ordnungsgemäßen, planmäßigen, nachhaltigen und sachkundigen Bewirtschaftung des Waldes. 
(Ausführung durch das Forstamt Pfälzer Rheinauen); Abrechnung Erträge und Aufwendungen unter Berücksichtigung steuerlicher Aspekte. 
(Frau Knaus) 

Mitgliedschaft in der KABS, Durchführung der Schnakenbekämpfung. (Herr Ohmer) 

Auftraggeber 
Stadtrat/Land 

Auftragsgrundlage 
LforstG/LWaldG 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Erhaltung und Schutz des Waldes, Verkehrssicherung 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5551 

Grundzahlen: 
001 Aufwand 

Schnakenbekämpfung 

002 Einwohner 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Aufwand 

Schnakenbekämpfung je ' 
' Einwohner (1/2) 1 

Ergebnishaushalt 5551 komm. Forstwirtschaft: 

Bezeichnung Ergebni s Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
' 

Planjahr 
Vorvorjahr · 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 20.513 11.100 11.100 11.200 11.300 11.400 

441100 Erträge aus Verkäufen von 19.421 10.000 J0.000 10.100 10.200 10300 
Vorräten 

441200 Mieten und Pachten 1.092 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 
6. Kostenerstattungen und 16.886 

Kostenumlagen 
442900 Kastenerstattungen und 16.886 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 37.399 11.100 11.100 11.200 11.300 11.400 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 3.004 2.515 2.545 2.570 2.596 2.622 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 2.720 1.980 1.985 2.005 2.025 2.045 

Beamte • Dienstbezüge 

Mandant 7 Germersheim 
Seile: 121 



-
Ergebnishaushalt 5551 komm. Forstwirtschaft: 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr ; 2016 2017 

2015 1 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 143 383 415 
-Beamte 

505100 Beihilfen, 142 152 145 
Unterstützungsleistungen und 
derglek:hen - Beamte 

13. Aufwendungen für Sach· und 61.138 76.500 86.500 
Dienstleistungen 
s2JO()(J untemattung und 1.728 500 500 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

524900 Sonstige Aufwendungen für 8.613 20.000 20.000 
Sach· und Dienstleistungen 

524920 Baumpflanzungen S.087 1.000 1.000 
529200 sonstige Aufwendungen für 45.710 55.000 65.000 

Dienstleistungen 
16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 7.969 7.600 7.600 

Transferaufwendungen 
541420 Zuweisungen und Zuschüsse l.969 l.600 7.600 

für laufende Zwecke • an den 
öffentlichen Bereich · an das 
Land 

18. sonstige laufende Aufwendungen 17.717 32.600 32.600 
562900 Sonstige Aufwendungen für die 15.027 30.000 30.000 

Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten 

564100 Versicherungsbeiträge 2.630 2.500 2.500 
564300 Sonstige Beiträge 60 100 100 

19. Summe der laufenden 89.829 119.215 129.245 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 52.430 - 108.1 15 - 118.145 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis . 52.430 . 108.115 · 118.145 

27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 52.430 - 108.115 -118.145 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 1.000 1.000 
Leistungsbeziehungen 
ss1200 Aufwand aus internen 1.000 1.000 

LeistungsveJTechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen • 1.000 • 1.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 52.430 . 109.115 • 119.145 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5551 komm. Forstwirtschaft: 

5551 . 441100 

5551 . 524900 

Erträge aus Verkäufen von Vorräten Holzverkauf 

Sonstige Aufwendungen für Sach· und Löhne Waldarbeiter 
Dienstleistungen 

Planjahr 
2018 

! 

419 

146 

86.700 

500 

20.200 

1.000 
65.000 

7.700 

l.700 

32.900 
30.300 

2.500 
100 

129.870 

. 118.670 

- 118.670 

-118.670 

1.000 

1.000 

. 1.000 

-119.670 

5551. 529200 

5551 . 541420 

sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen Schnakenbek/impfung auch KABS·Beitrag 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Betriebskosten staatl. Revierdienst 
Zwecke - an den öffentlichen Bereich - an das 
Land 

Planjahr ' Planjahr 
2019 

1 
2020 

423 428 

148 149 

86.900 87.100 

500 500 

20.400 20.600 

1.000 1.000 
65.000 65.000 

7.800 7.900 

7.800 7.900 

33.200 33.500 
30.600 30.900 

2.SOO 2.500 
100 100 

130.496 131.122 

- 119.196 · 119.722 

. 119.196 - 119.722 

-119.196 -119.722 

1.000 1.000 

J.000 1.000 

• LOOO - 1.000 

- 120.196 - 120.722 

5551 . 562900 Sonstige Aufwendungen für die Unternehmereinsatz im Forstbetrieb - Verkehrssicherungsmaßnahme 
Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 122 



Finanzhaushalt 5551 komm. Forstwirtschaft: 

i Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr l Planjahr Bezeichnung ; 

( Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 2020 
i 2015 ! -s. privatrechtliche Leistungsentgelte 17.555 11.100 l l.100 11.200 11.300 11.400 

641100 Einzahlungen aus Verkäufen 16.462 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
von Vorräten 

641200 Mieten und Pachten 1.092 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 
6. Kostenerstattungen und 16.886 

Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 16.886 

9. sonstige laufende Einzahlungen 4.744 
664100 Erstattung Kfz-Steuer 87 
664610 Umsatzsteuer 7% 79 
664620 Umsatzsteuer 19% 4.579 

10. Summe der layfenden 39.185 !!.:.122 !1.1.0.n 11.200 11.300 11.400 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 3.004 2.515 2.545 2.570 2.596 2.622 
702110 Beamte - Dienstbezüge 2.720 1.980 1.985 2.005 2.025 2.045 
70Jzoo Beamte - Beiträge zu 143 383 415 419 423 428 

Versorgungskassen 
70SJOO Beamte - Beihilfen, 142 152 145 146 148 149 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

13. Auszahlungen für Sach- und 60.599 76.500 86.500 86.700 86.900 87.100 
Dienstleistungen 
723000 Unterhaltung und 1.728 500 500 500 500 500 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Geb/Jude und 
Gebäudeeinrichtungen 

724900 sonstige Auszahlungen für 8.074 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
Sach- und Dienstleistungen 

724920 Baumpflanzungen 5.087 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
729200 Sonstige Auszahlungen für 45.710 55.000 65.000 65.000 65.000 65.000 

Dienstleistungen 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 7.969 7.600 7.600 7.700 7.800 7.900 

Transferauszahlungen 
741420 an den öffenUichen Bereich - an 7.969 7.600 7.600 7.700 7.800 7.900 

das Land 
16. sonstige laufende Auszahlungen 20.025 32.600 32.600 32.900 33.200 33.500 

762900 Sonstige Auszahlungen für die 15.122 30.000 30.000 30.300 30.600 J0.900 
Inanspruchnahme von Rechten 
und Diensten 

764100 Versicherungsbeiträge 597 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
764300 sonstige Beiträge 60 100 100 100 100 100 
768931 Vorsteuer 7% 181 
768932 Vorsteuer 19% 3.202 
768933 Vorsteuer - andere 864 

Prozentsätze 
17. .S!dmme der lauf~nden 91.597 119.215 129,215 129.870 lJQ.496 131.122 

AYHithlungen aus 
V11:msi!tungstätigkeit 

18. Saldg d!il[ la1.1fenden Ein· und - 52.412 - lQ§.115 - Ull • .145 . 118.670 . 119.19§ - 119.722 
Aus~b!ungen aus 
Vg~ltun51stätigkeit 

21. Saldo d~[ Zhu· und ~Q[!Stigen 
Finanz~ia- uad -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen ein- und . 52.412 - 108.115 -118.145 • 118.670 - 119.196 - 119.722 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

~ Saldo der ordentlichen und . 52.412 . 108.115 -11.ß.H5 . 118.670 -119.126 - 119.722 
iH11lerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 5.000 
~-

:vlandant 7 Gem1ersheim 

Seite: 123 



-
Finanzhaushalt 5551 komm. Forstwirtschaft: 

Ergebnis ! Vorjahr 

1 

PlaAjahr Planjahr ! 
Bezeichnung 1 

Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 
1 ! 2015 

785930 Auszahlungen für 5,000 
Baumaßnahmen -Anlagen im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 5.000 
Investitionstätigkeit 

.il, Saldo aus der Ei!]· lillld ~ 
Al!~:rahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ [lnanzm/tt.e!Obe,a,IJ.IJ.l:l. L. • 52.41? • 108.l,l.~ ·1~4~ -118.Vfl 
B.DAnzml tt..elfe_hl/1.§.trag, 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus I nvestit.ionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 3.190 
Geldern 
699700 Umsatzsteuerabwicklung 3.190 

Vorjahre 
56. Auszahlungen aus durchlaufenden 228 

Geldern 
199640 Umsatzsteuer - 228 

Umsatzsteuererstattungen lfd 
Jahr 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 2.962 1 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5551 komm. Forstwirtschaft; 

5551.641100 

5551.724900 

Einzahlungen aus Verkäufen von Vorräten 
sonstige Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Holzverkauf 

Löhne Waldarbeiter 

Schnakenbekämpfung auch !<ABS-Beitrag 

Betriebskosten staatl. Revierdienst 

Planjahr Planjahr 
! 2019 2020 
i 
; 

• 1/,.9,lfl.6 -J.19.722 

5551.729200 

5551.741420 

5551.762900 

SOnstige Auszahlungen für Dienstleistungen 

an den öffentlichen Bereich - an das Land 

Sonstige Auszahlungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

Unternehmereinsatz im Forstbetrieb - Verkehrssicherungsmaßnahme 

Maßnahmen 5551 komm. Forstwirtschaft: 

551100( Spielplatz Mittelchaussee 

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr 
. 

Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 

1 

i 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 

1 
2020 

2015 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 5,000 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 5.000 
Saldo Ein- und -5.000 
Arn:.zahl unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 124 



Mandant: 7 Germersheim 

.. Teilhaushalt: 3 
Offentl. Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 

mit folgenden Produkt(en): 

1. 1220 Ordnungsangelegenheiten Pflichtaufgabe 

2. 1223 Personenstand- und Pflichtaufgabe 
Einwohnerwesen 

3. 1230 Verkehrsangelegenheiten Pflichtaufgabe 

4. 1260 Brand- und Katastrophenschutz Pflichtaufgabe 

Seite: 126 



7 Germersheim 

Teilergebnishaushalt 2017 

Teil haushalt : 3 Öffentl. Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 

1 

1 Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge 
41 +;3-0 Zuweisungen und Zuschüsse filr laufende 
Zwecke - vom öflentichen Bereich - von Gemeinden 
~ Gemellldevertläot:1e 

415100 EtlTäge aus der Autlösung voo Sondefposten 
aus Zuwenduogen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
4311()0 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstatt1.1n9 
von Auslagen - Passgebühren 

43 1200 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 
von Auslagen - Gebühren für die Erteilung von 
Bescheiden (u.a. Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

431400 Verwaltungsgebiihren einschließlich Erstattung 
von Ausli!tgen - Gebühren für Erlaubnis.scheine (u.a. 
Anwohnerparlcauswetse) 

431900 Verwaltungsgebühren elnschliefllich Erstllttung 
von Auslagen • Sonstige 

132280 Entgelte • Pari<geb)hren 

432290 Entgelte - Sonstiges 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
441100 Erträge aus Verkäufen von VoITäten 

441900 Sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
442592 Kostenerstattungen und Kostenumlagen -
Koster>el'Slltz Unterbringung Obdachlosen 

442593 Kostenerstattur>gen und Kostenuml<19en -
Kostenersatz Feuerwehreinsätze 

44~ Kosteoerstattungen und Koster.imlage<I - von 
SonstlQen 

9. sonstige laufende Erträge 
452100 Ordriungsrechtliche Erträge (Bußgelder, 
Verwamungsgelder u.a.) 

462900 Sonstige - Speriden 

466110 Ertrage aus der Auflösung von 
Wertberichtigungen, Sonderposten und Rückstellungen -
Ertr~\)e aus der Aunösung von Wertberichtigungen auf 
ForcJerungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 
501900 Autwenoungen für ehrenamtlich Tätige -
SonstiQe (u.a. ehrenamtlich liittge der Feuerwehr) 

502110 Dlenstbezlige und dergleichen - Beamte -
Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge ur>CI dergleichen - Arbeitnehmer -
Vergi.itllngen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - Arbeil:J1ehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskas.sen - Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer 

504200 Beltr3ge wr gesetzllchen Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, Unt~sleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, Unternützungsleistungen und 
detQlekherl - Astieitnehmer 

505290 Personalnebenaufwendungen - Arbeitnehmer · 
Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlun9en über 
Knappschaft) · Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
522JIO Gas 

522120 Strom 

522130 wasser 

522150 Abwasser 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

34.808 

l.534 

33.274 

213.094 
94.082 

36.475 

4.725 

70.476 

7.335 

6.125 
2.579 

3.545 

174.107 
165.709 

6.950 

1.448 

130.318 
126.5.36 

250 

3532 

558.451 

720.741 
9.675 

158.172 

378.709 

7.815 

25.232 

30.670 

77.541 

29.199 

104 

1.461 

2.163 

293.531 

10.575 

14.413 

- 7.858 

• 7.845 

Vorjahr 
2016 

35.044 

1.600 

)).~4 

182.100 
90.000 

17.000 

4.000 

63.000 

8.000 
100 

6.000 
2.500 

3.500 

306.000 
300.000 

5.000 

1.000 

111.000 
lll.000 

640.144 

869.310 
9.400 

166.310 

495.620 

27.656 

39.420 

99.010 

30.472 

122 

l.300 

501.800 

15.000 

15.000 

400 

600 

Seite: 127 

Planjahr 
2017 

30.223 

l.600 

28.623 

1S2.100 
9().000 

17.000 

4.000 

63.00G 

8.000 

100 

6.000 
2.500 

3.500 

759.000 
7'>0.000 

8.000 

1.000 

112-000 
112.000 

1.089.323 

966.572 
9.400 

163.410 

574.560 

28.560 

46.525 

114.815 

27.880 

122 

l.300 

957.600 

12.000 

15.000 

«JO 

600 

Planjahr 
2018 

22.572 

1.600 

20,972 

183.900 
90.9()0 

17.200 

4.000 

63.600 

8.100 

100 

6.000 
2.500 

3.500 

766.600 
757.500 

8.100 

1.000 

113.100 
ll3.IOO 

1.092.172 

976.223 
9.494 

165.043 

580.306 

28.846 

46.990 

115.963 

28.158 

123 

l.300 

967.100 

12.100 

15.200 

400 

600 

Planjahr 
2019 

19.614 

1.600 

18.014 

185. 700 
91.800 

17.400 

4.000 

64.200 

8.200 

100 

6.000 
2.500 

3.500 

774.300 
765.100 

8.200 

1.000 

114.200 
114.200 

1.099.814 

985.973 
9.589 

166.695 

586.108 

29.134 

47.460 

ll7. l22 

28.441 

124 

1.300 

976.700 

12.200 

15.400 

4-00 

600 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

13.317 

1.600 

ll.7l7 

187.500 
92.700 

17.600 

4.000 

6'1.800 

B.300 

100 

6.000 
2.50() 

3.500 

782.100 
772.800 

8.300 

1.000 

115.300 
ll S.300 

1.104.217 

995.820 
9.685 

168.362 

591.970 

29.426 

47.934 

118.294 

28.724 

125 

l.300 

986.400 

12.300 

15.600 

400 

600 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 3 Öffentl. Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
523000 Unterhaltung und Bewirtsdlat\vng det 10.382 11.000 ll .000 11.100 11.200 11.300 
Grt.n:lstilcke, Au6enanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungeri 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) Gebäude und 2.000 2.000 2.000 2.000 
Gebäudeeinrichtungen 

523500 Fahm:ugunterliaitung 28.337 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 

523800 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 3.lilS 5.700 6.500 6.500 6500 6500 
Ausrüstungs· und sonstii;e GE.'t>rauchsgegenstände l>ls 
60. - E\JrO nettX> 

523900 Geringwertige Geräte, .Ausstattungs-, 6.018 11.500 11500 11.500 11.500 11.500 
Ausrustungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-· und 410. •· Euro netto 

523910 Ausstattung 19.859 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 

524700 Sonstige Vert>rauchsmittel 5.156 10.000 L0.000 10.100 10.200 10.300 
524830 Sons,tige bezogene l.elstun11en • Unterbringung 3.000 3.000 3.000 3.000 3000 
Fundliere 

524850 Soostige bezogene J..els""1gen • 175.715 350.000 800.000 808.000 816.100 824 .300 
Obdachlosenunterbrin9un9 

524900 Sonstige Aufwendungen für Sach· und 29.091 24.600 30.600 30.900 31.200 31.SOCI 
Dienstleistungen 

529200 sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 6.050 s.ooo S.000 S.100 5.200 5.300 

14. Abschreibungen auf immaterielle 175.555 178.971 168.648 148.249 128.628 99.961 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
532100 Absdlretbungen auf immaterielle 540 540 540 494 
Verm(lgensgegenstände • gewerblldle Scl1Utzrechte und 
ätioliehe Rechte und Werte sowie Llnmen an solchen 
Rechten und Werten 

534200 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und l.430 l.430 
9rundstücksQleiche Rechte · mit sozialen Einrichtungen 

534900 Abschreibungen auf bel>aute Grundstücke und 17.429 17.429 17.429 17.429 17.429 17.429 
grundstücksgleiche Rechte· mit sonstii;en Gebäuden 

538330 Absdlrelbungen auf FahrZeuge, HascllnEn und 43.858 47.604 
technisdle Anlagen, Be!riebs· und Geschäftsausstattung 

45.863 43.021 34.290 15.114 

• Betrtebs· und Geschäftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und außE.'rplanmäßige 
Abschreibungen • Sonstige Absehrelbungen 

112.298 lll.968 104.816 87.259 76.415 67.416 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 5.000 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Transferaufwendungen 
541590 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 5.000 S.000 
Zwecke • an den privaten Bereich • an den sonstigen 

5.000 5.100 5.200 S.300 

privaten Bereich 

18. sonstige laufende Aufwendungen 190.735 190.450 193.450 195.200 196.800 198.400 
S61200 Aufwendungen für Aus· und Fort:blldung, 
ümseho.Jlung 

9.986 l l.500 U.500 ll.500 11.500 11.500 

561300 Aufwendungen für ReiSekosben für Dienstreisen 634 2.550 
und OieJ1stgänge 

2.550 2.600 2.600 2.600 

561410 Übungen und Einsätze der Feuerwehr 4.900 5.000 S.OOQ S.100 S.200 5.300 
561500 Aufwendungen für Dienst· und Schutzkleidung, 3.790 7.500 
pE.'rsönliche Ausrüstungsgegenstände 

8.500 8.600 8.700 8.800 

562100 Mieten, Pachten und Erl>baurinsen l.428 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
562400 Datenverartieitung 43.317 44.500 4'1.500 45.000 45.500 "16.000 
562490 Datenverarbeitung ·Sonstige 764 700 700 700 700 700 
51ill00 GescMftsaufwendungen · Büromaterial 1.136 1.350 1.350 1.400 l.400 l.400 
563110 Geschilftsaul'wendungen • Pässe 77.361 75.000 75.000 75.800 76.600 n.~oo 
563200 Geschhftsaufwendungen • F&chliterotur 1.928 1.650 1.650 l.700 J.700 J.700 
563410 Geschliftsaufwendungen · Telefon. 3.280 4.000 
Dateoübertragungs~osten • Femmeldegebi:hren 

3.000 3.000 3.000 3.000 

563600 Geschllftsautwendungen • Öffe<ltlichleettsarbeil 1.289 100 100 100 100 100 
563610 Geschlil'tsilufwendungen • Ehrengaben so 100 100 100 100 100 
563900 Geschäl'tsaufwendungen • 5-0nstigE.'S 17.872 10.500 o.soo 13.600 13.700 13.800 
564100 Versicherungsbeiträge 7.471 8.500 8.500 a.soa 8.500 8.500 
5641JCI Versicherungsbeiträge· GE.'l>:!udeversicherungen 1.103 2.1()0 2.100 2.100 2.100 2.100 
564110 Versk:llerungsbeiträge • Kfz·Versictlerungen 11.002 11.700 U .700 ll .700 ll .700 ll.700 
564300 Sonst19e Seitrlige 708 700 700 700 700 700 
56S5JCI Wertberichtigungen tu Forderungen • 
Elnze1wertl>erichtlgun9 

2.717 

569400 Aufwendungen für Schadensfälle 

Betragsangaben in EUR -----·-· ---- • - - - „ ... - • •• - - • „ - • Seite: 128 - - „ - „ - - - - - - „ „ - ... - ... - - „ - - - - • - - „. -



7 Germersheim Hauptplan 

Tei lergebnisha usha lt 2017 

Teilhaushalt: 3 Öffentl. Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 

r Rechn.-Erg. 
: Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Pfanjahr Planjahr 
1 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 1.385.561 1.745.531 2.291.270 2.291.872 2.293.301 2.285.881 
aus Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus • 827.109 - 1.105.387 - 1.201.947 - 1.199.700 - 1.193.487 • 1.181.664 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 827.109 - 1.105.387 - 1.201.947 - 1.199.700 - 1.193.487 - 1.181.664 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. lahresergebnis vor Verrechnung der -827.109 -1.105.387 -1.201.947 • 1.199.700 • 1.193.487 • 1.181.664 
Internen Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 28.965 12.400 12.400 12.400 12.400 12.400 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen Leistungsverrechnungen · 28.965 12.400 12.~ 12.400 12.400 12.400 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen aus - 28.965 - 12.400 . 12.4'00 - 12.400 . 12.400 . 12.400 
internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 856.075 - 1.117.787 . 1.214.347 • 1.212.100 - 1.205.887 - 1.194.064 
internen Leistungsbeziehungen 

Betragsangaben in EUR Seite: 129 



7 Germersheim 
Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 3 Öffentl. Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 

Bezeichnung 

Zuwendungen, allgemeine Umlageii 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614430 vom öffentlichen Sereict-. - von Gemeinden 
U'ld Gemejndeverbändea 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
63!100 ••>"Sgebühren 

5. 

631200 GebOhren fl.Jr die Erteilvl'lg von Bescheiden 
(u.a. Genehmigungen, Ablehnun~en, Untersa9ungen) 

631400 Gebühren fiJr Erla1.1bllissch~ine (u.~. 
A:"lwohnerpafkauswerse) 

631900 Sonstige 

632280 Entgelte - P~rkgebiihren 

&32290 Er.t\jelte - Sonstiges 

632900 Sons!ige 

privatrechtliche Leistungsentgelte 
641100 Einuhlul'lgeo aus Verkäufen von Vorräten 

6•1900 Sonstige 

6. Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

9. 

6'12592 K.osteoers.atz Unterbringu~g Obdac.hlosen 

642593 Koster.ersau Fe1.1erwehreinSä~re 

642900 von Sons~gen 

sonstige laufende Einzahlungen 
662100 Ordoungs~chtliche e102ahlun9en 
(Bußgelder, Vtrwar11u11ps~elder 1..·.a.) 

662900 Soostige 

~ Summe der laufenden 
Einzahlu11gen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 
701900 Sonstige (u.~. threnarntJicl"I Tätige der 
Fe1.1ervtt~r) 

702110 s„mte - Dienst!>ezuge 

702210 Arbeitnehmer~ VttQVlvn9e1: 

702220 Arbeitr.ehrner - lei$lungszulagen 

703100 6eamte · Beiträge zu Ve1sofQ1,.1ngskaS9er" 

7C3200 A.rbeitnehmer „ Beitrage <{'U 

Versorgungskc\ssen 

704200 Arbeitnehmer - Beiträge zor gesetzlicheo 
Sozialve!"Sicherung 

70SL00 Be~mte - Beihilfen, :Jn,e!st•Jtzun9s1eiSl1.1n9en 
und dergleictien 

705200 A•l)eitnehmer - Beihilfen, 
Ul'lterstützungsleistungen und d~rgleiehen 

706290 Arbe1tnehlt'ler - Sonstige 

709000 Lohnsteuer 

13. Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

122110 Gas 
722120 Strom 

722130 Wa>Se• 

722150 Abwasser 

723000 Unterhaltung vnd eewirtschaft:ung der 
Gr1.1ndstU,ke, '-.:.i6enanlagen, Ge~1.1de uno 
Gebäudeeinric.Jn1.1ngen 

723290 Bewitts<.tiaftun9 (Rein;gung) der 
Grundsliieke, Außenanlageö. Gtt1~1.1c:se und 
Gebäudeeinrlchtu1,9et1 

723500 Fahr.!euguote•~•ltung 

723&00 Gerin9wertige Geräte. Ausscatt1.1ngs-. 
A1.1SrüSlvl'lgl)- und sonstige Gebrauch9;1ege11stäode 
bis 60.- Euro r.eno 

723900 Gerir.9weiti9e Geräte, Aosstattungs„, 
AusrUstun9s- und sonstige Gel)ra1.1ehsgegenstände 
zwischen 60.·· und 410.-- Eure netto 

723910 EDV. Ausstott•ng 

)24700 Sonstige Vetbraochsmiltel 

724530 Sonstige bezogene Leistungen -
Unte1brl!'i9L?n)I Fundtiere 

?24$50 Sonstige bezogene ~lstvn9eo -
Obdachlosenunterbrit1gvng 

724900 sonstige Auszahlungen für Sach· und 
01~nsUei~tungen 

729200 Sonstige AIJS2c)hlunpen für Oteostleistunoen 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

1.534 

1.534 

209.572 
94.0SZ 

31.998 

5.025 

71.130 

7 335 

6.339 
2.645 

J.694 

167.491 

153.230 

!J.IZ6 

) .134 

126.236 
1Z6.Z36 

721.733 
9.675 

1$8.172 

379.806 

7.815 

25.232 

3M>v 

71.$<1 

29.199 

104 

J.357 

2.163 

308.582 

16.820 

15.841 

14.6"2 

5"0 

6.988 

24.$18 

4.589 

5.749 

l9.570 

5.154 

162.537 

28.305 

3.026 

5.000 

Vorjahr 
2016 

1.600 

1.600 

182.100 
90.000 

1'.000 

•.000 

63.000 

8.000 

100 

6.000 
Z.500 

3.500 

306.000 

300.000 

5.IXJO 

1.000 

111.000 
lll.000 

869.310 
9 .400 

166.310 

495.620 

27.656 

39.420 

99.0JO 

30.472 

122 

1.300 

501.800 

15.000 

15.000 

400 

600 

11.000 

25.000 

5.700 

11.soo 

25.l>:)Q 

l0.000 

J.000 

350.000 

24.600 

5.000 

s.ooo 

Planjahr 
2017 

J.tiOO 

2.600 

182.100 
90.000 

17000 

4.000 

63.000 

8.000 

:oo 

6.000 
2.500 

J 500 

759.000 

750.0!XJ 

8.000 

1.000 

112.000 
112.000 

1.060.700 

966.572 
9.400 

163.410 

574.Si() 

28.W. 

4b.S~S 

114.81~ 

27.880 

122 

1.300 

957.600 

12.000 

lS.000 

4()0 

600 

11.000 

ZS.000 

6.500 

1:.soo 

25.000 

10.000 

3.000 

800.000 

J0.600 

5.000 

5.000 

Seite: 130 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

1.600 

1.6(10 

183.900 
90.900 

17.200 

4.000 

63.600 

S.100 

100 

6.000 
2.500 

3.500 

766.600 

757,500 

s.100 

1.000 

113.100 
ll3.1M 

1.071.200 

976.223 
9.494 

165.043 

58~.306 

28.846 

•6.990 

115.963 

28.!58 

IZJ 

1,300 

967.100 

12.100 

?S.200 
400 

600 

11.100 

2.000 

25.300 

6.500 

11.500 

25.JOO 

IG. IOO 

J.000 

eos.ooo 

30.900 

5.lOO 

5.100 

Planjahr 
2019 

1.600 

1.600 

185.700 
9!.SOO 

!7.400 

4 .000 

64.200 

8.200 

100 

6.000 
2.500 

3.500 

774.300 

765.100 

8.2QO 

1.000 

114.200 
114.200 

1.081.800 

985.973 
9.589 

166.695 

58E.108 

29.134 

47.460 

117.122 

28.441 

124 

1.3CO 

976.700 

12.ZOC 

!5.400 

400 

600 

11.200 

2.000 

25.600 

S.50C 

11.500 

25.600 

10.2~0 

3.!>JO 

816.LOO 

31.20J 

5.2CO 

5.200 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

1.600 

:.60J 

187.500 
92.700 

17.600 

4 .000 

64.aoO 

8.300 

100 

6.000 
2.500 

ssoo 

782.100 

772.SJO 

8.JOO 

1.0:JO 

115.300 
1!5.300 

1.092,500 

995.820 
9.685 

168.362 

591.970 

Z9.4Z5 

47.93'1 

llS.294 

28.724 

IZS 

l.300 

986.400 

LZ.300 

lS.El.lO 

400 

600 

1:.JOO 

2.00Q 

25.900 

6.500 

11.500 

25.900 

l030J 
3.0l>J 

824.300 

31.500 

5.300 

5.300 



7 Germersheim Hauptplan 
Finanzhaushalt 2017 

Tell haushalt: 3 Öffentl. Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 

Rechn.-Erg. 

1 

VE 
i Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 1 2017 2018 2019 2020 
741S90 an den privaten Bereicti ·an den sonstigen 5.000 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
t)rtvattn Bereich 

16. sonstige laufende Auszahlungen 183.334 190.450 193.450 195.200 196.800 198.400 
761200 ~ ta Aus· L1K1 Fort!>id\.olq, 7.111 11.500 11.500 11.500 11.500 11 .500 
u..«11w.no 
761300 AllwencluOOl!<I tf$ u- ~· 2.SSO 1.55G 2.6()() 2.630 2.600 

--lür l);ensreisefl un<I Oler>1:9Ö"'}e 
7614JQ ili:..ngen ur.d Einsätze der Feuerwehr ~ .576 5.000 ~- 5.100 S.200 5.300 

761500 Aus1ahl1,1n9en rut Oienst· llnd 3.485 7.~00 8.$00 8.6(10 8.700 8.800 
Schut:z:kleidtu19, ~rsönliche Ausrüstun9s11egenständt 

762 100 Mittan, ~achten ond Etbbauzinsen J.428 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

762400 i.>atenfüa•beitung 45.215 44.500 ~.500 45.000 45.SCO 46.000 

762490 Datenverarbeitung -5or.sti9e 764 700 700 700 700 700 

763100 B1J1omaterial l .136 1.350 1.350 1.400 1.400 1.400 

763110 Pisse 77.170 75.000 75.000 75.800 76.600 77.400 

763200 Fachliteral\Jr 2.043 1.650 l.650 J.700 1.700 J.700 

7634JO Teleron, Datenübertr39un9sl=ten · 3.169 4.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Ftrl'lmt lOt9tbt.'hfe.n 

76!600 Clfenttidlk~is.beit 1.308 100 100 100 100 100 

763610 Elwtß9'ben 50 100 :oo 100 100 100 

76~5onsti9c l•., 59 10.500 13 500 13.600 JJ.700 13.800 
7&4100 VetSIC...,.ngsbeitngt 7.471 8.500 8.500 asoo 8.500 8.500 

76A 1 JO v„$1Che-u09Sbe<tr~9e • 
Ge~udeva'sicherunger. 

J.lOJ 2.100 2. 100 2.100 2.100 2.100 

7~120 VtrSiCht r1J4'QSbe111:=.9e • l(f2..versiche:h1."lgen ll.002 11 .700 11.700 11.700 ll.700 11 .700 

76'1300 sonstige ee;i,-~ge 708 700 700 700 700 700 

17. :zummi: di:r laufenden J.,211.§49 1.566.560 i.i~;i.,62.2 ~-143.§i3 2.16~1.§ZJ 2.185,920 
All~übll!ngs=n i!I!~ 
V!lrwi!ltungstätigkeit 

11. :?ald!.! der laufilnd!ln Ein· und · Z!IMZ!I ·2:Z~Ml!i2 • J,,Q§J.,1!12 - 1.2z~.~~a • 1.Q~2.ß7;} • ;1. .22J.~m1 
Al!:ZZi!hl11ngs=n au~ 
Vi:rwi!llu ngstätigkeil 

21. ~aldo der Zins- und sonstigen 
Fin„n7!lin· und -aus:zahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 707.478 • 959.860 • 1.061.t22 • 1.072.423 • 1.082.873 • 1.093.420 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

1§., :ialdn der 2[d!lntlichen und • 7Q7.478 • 959.860 
au~rgrdentlichen Ein- und 

• 1,llH,U2 -uzz.~i3 • l.Q!lZ.!IZ~ • !.22J.42!! 

Auszahlungen 

27. B nzahlungen aus 32.794 8.504 8.454 1.408.454 18.454 8.454 
I nvestitionszuwendungen 
681120....,,0lf"11kllen8ereich --.dem Lind 32.194 8.501 a.~54 l .'!08.15'1 18.454 8.454 

35. Summe der .einzahlungen aus 32.794 8.504 8.454 1.408.454 18.454 8 .454 
In vestltl onstätig ke it 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 69.519 1.048.000 1.551.000 5.050.000 S.060.000 129.000 10.000 
?8$600 Al.ls.zahlun9en tlJr Fahrzeuge, Ma.sch1nen vnC 
technische Anl~~n 

J19.000 

785710 •us1~h1ung"" für SG• (> 41Q Euro) 42.487 48.000 Sl.000 lQ.000 IQ,QOO 10.000 
785910 Auszahlungen für den Erwerb von Grund und 17,()g6 
Boden · Anlagen 4m Bau 

785930 Avsz~hlunoM '!ür Baumaßnahmen - Anlagen 
lmB•u 

9.937 1.Q00.000 1.500.000 S.OSQ,000 5.050.000 

42. Summe der Auszahlungen aus 69.519 1.048.000 1.551.000 5.050.000 5 .060.000 129.000 10.000 
In vestiti o nst.ätig ke it 

43. :Zaldg i! Uli dgr Ein- und - 36.726 -1.0;}9.496 
Al!~Zi!bl11ng1:n i!I!~ 

-1.ii~.~· -§.~~ -3 .§U:i~6 -110.546 ~ 

ln~stjtionstätigkeit 

~ f/.u..nzmittelübersch11.s,s. L. · Z44,J.~ - l..tt!l.JH 
f~IJ4.fYDJ.~hlbetrag 

• l..6.fM..f.6.1 • 5.fJ.S.(l,000 • 4.723.969 • 1.19).419 ·1.094,966 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

Betragsangaben in EUR Seite : 131 



7 Germersheim 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 3 Öffentl. Sicherheit und Ordnung, Gesundheit 

Bezeichnung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquid ltätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

S 1. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 
Vorjahr 

2016 
Planjahr 

2017 

Seite: 132 

VE 
Planjahr 

2017 

1 

1 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 



Produkt - Nr.: 

1220 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche(r) 
Rheude Michael ( Ordnungsamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-241 

verbale Beschreibung 

i Produkt - Bezeichnung: 

l Ordnungsangelegenheiten 

11 Zentrale Verwaltung 

:12 Sicherheit und Ordnung 

122 Ordnungsangelegenheiten 

; Pflichtaufgabe 

! extern 

Erlass von Gefahrenabwerverordnungen und Ordnungsverfügungen, Schutz d. Sonn- u. Feiertage, Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, 
Zusammenarbeit mit der Polizei, Beteiligung der Kreisverwaltung bei der Überwachung von Versammlungen u. Demonstrationen, Vollzug der 
Preisangabeverodnung, Fundsachen, Kopiebeglaubigungen, Parkerleichterungen nach dem Schwerbehindertengesetz, 
Obdachlosenunterbringen, Vollzug des Landeshundegesetzes, Nichtraucherschutzgesetz, Spielverordnung, Ladenöffnungsgesetz, 
Gaststättengesetz, Gaststättenverordnung und Gewerbeordnung, Fischereiwesen, Schornsteinfegerwesen, Bearbeitung von Bußgeldverfahren 
(zentrale Bußgeldstelle) 
Einrichtung von Halteverbotszonen mit zeitlicher Beschränkung und gebührenpftlchtigen Parkplätzen. 

Auftraggeber 
Bund/Land/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
POG/GewO/LFischG/SprengstoffG/NRSG/WaffG/SpielVO/Satzungen und Verordnungen/S1VO 

Zielgruppe 
Einwohner/ Bürger/Gewerbetreibende 

Ziel 
Sachziele: 
Be.seltigung von Störungen der öffentlichen Sicherheit und Ordnung 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1220 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 1 

002 Anzahl der Stellen 

003 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (3/1) 1 

Ergebnishaushalt 1220 Ordnungsangelegenheiten: 

Bezeichnung Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 1 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

2015 i 
i--~~~~~~~~~~~~~~-'-~~~~--~~~~--'------~~l-..~------.1-~~~~~~~~-

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
431200 Verwaltungsgebühren 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Gebühren für die 
Ertetlung von Bescheiden (u.a. 
Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

4JHOO Verwaltungsgebühren 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Gebühren für 
Erlaubnisscheine (u.a. 
Anwohnerparkauswelse) 

431900 Verwaltungsgebühren 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige 

432290 Entgelte - Sonstiges 

Mandanl 7 Cicrmcrshdm 

41.662 22.100 22.100 22.300 22.500 22.700 
34,526 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 

4.725 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 

2.411 J.000 3.000 3.000 J.000 3.000 

100 100 100 100 100 

Seite; 133 



Ergebnishaushalt 1220 Ordnungsangelegenheiten: 
1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjaht Planjahr Bezeichnung Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 ! 
! 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.545 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 
441900 Sonstige Pn'vatrechtliche 3.545 3.500 3.500 J.500 3.500 3.500 

Leistungsentgelte 
6. Kostenerstattungen und 166.247 300.500 750.500 758.000 765.600 773.300 

Kostenumlagen 
4<;2S92 Kostenerstattungen und 165.709 300.000 750.()()0 757.500 765.100 772.800 

Kostenumlagen - Kostenersatz 
Unterbringung Obdachlosen 

442900 Kostenerstattungen und 538 500 500 500 500 500 
Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 3.798 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
462100 Ordnungsrechtliche Erträge 300 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

(Bußgelder, Verwarnungsgelder 
u.a.) 

466110 Erträge aus der Auflösung von 3.498 
Wertbendltigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen - Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 215.252 327.100 778.100 785.800 793.600 801.500 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 204.950 249.004 195.356 197.309 199.281 201.276 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 54.431 56.720 51.840 52.358 52.882 53.411 

502210 
Beamte - Dienstbezüge 
Dienstbezüge und dergleichen - 102.256 136.020 99.720 100.717 101.724 102.742 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - 1.748 
Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 8.193 9.320 8.680 8.767 8.854 8.943 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 8.054 10,630 
· Arbeitnehmer 

7.835 7.913 7.992 8.072 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 20.985 27.565 
Sozialversicherung -

20.295 20.498 20.703 20.910 

Arbeitnehmer 
505100 Beihilfen, 8.485 8.683 

Unterstützungsleistungen und 
6.920 6.989 7,059 7.130 

dergleichen - Beamte 
505200 Beihilfen, 65 66 

Unterstützungsleistungen und 
66 67 67 68 

dergleichen - Arbeitnehmer 
506290 Personalnebenaufwendungen - 140 

509000 
Arbeitnehmer -Sonstige 
Pauschalierte Lohnsteuer (auch 594 
zahlungen über Knappschaft} • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 185.475 362.100 
Dienstleistungen 

818.500 826.700 835.000 843.400 

523000 Unterhaltung und 94 
Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 

523800 
Gebäudeeinrichtungen 
Geringwertige Geräte, 95 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-

100 500 500 500 500 

und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-

500 500 500 500 

und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410. -- Euro 
netto 

524830 Sonstige bezogene Leistungen - 3.000 
Unterbringung Fundtiere 

J.000 3.000 3.000 J.000 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 134 



Ergebnishaushalt 1220 Ordnungsangelegenheiten: 
~ 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr r 2016 2017 2018 1 2019 2020 
! i ~ 

1 2015 ! -524850 Sonstige bezogene Leistungen - 175.715 350.000 800.000 808.000 816.100 824.300 
Obdachlosenunterbrlngung 

524900 Sonstige Aufwendungen fOr 3.521 3.500 9.500 9.600 9.700 9.800 
Sach- und Dienstleistungen 

529200 sonstige Aufwendungen fOr 6.050 5.000 5.00{) 5.100 5.200 5. JOO 
Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 2.176 2. 167 1.034 1.034 975 356 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
sJ2100 Abschreibungen auf 540 540 540 540 494 

immaterielle 
Vermögensgegenstände -
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte' 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Welten 

5.34200 Abschreibungen auf bebaute 1.430 1.430 
Grundstücke und 
grundstiid<sgleiche Rechte - mit 
sozialen Einrichtungen 

5J8J30 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 10 119 119 119 119 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs· und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 197 197 375 375 362 237 
außerplanmäßige 
Abschreibungen · Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 11.984 11.950 11.950 12.100 12.200 12.300 
561200 Aufwendungen fOr Aus· und 149 500 500 500 soo 500 

Fortbildung, Umschulung 
561)00 Aufwendungen für Reisekosten 10 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

fOr Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen fOr Dienst- und 478 500 500 500 500 500 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

562400 Datenverarbeitung S.885 6.500 6.500 6.600 6.700 6.800 
56)100 Geschäftsaufwendungen • 7 50 so 100 100 100 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen - 261 100 100 100 100 100 

Fachliteratur 
563900 Geschäftsaufwendungen - 2.399 3.000 3.000 3.000 J.000 3.000 

Sonstiges 
564300 Sonstige Beiträge 77 100 100 100 100 100 
565510 Wertberichtigungen zu 2.717 

Forderungen -
Einzelwertberichägung 

19. Summe der laufenden 404.585 625.221 1.026.840 1.037.143 1.047.456 1.057.332 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 189.333 - 298.121 - 24S.740 - 251.343 . 253.856 . 255.832 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 189.333 . 298.121 - 248.740 - 251.343 - 253.856 - 255.832 
27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung -189.333 - 298.121 - 248.740 - 251.343 - 253.856 - 255.832 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 5.326 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Leistungsbeziehungen 

Mandanl 7 Germersheim 

Seite: 135 



Ergebnishaushalt 1220 Ordnungsangelegenheiten: 

Bezeichnung Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr ~ 2016 2017 2018 2019 

! 2015 ' 
581200 Aufvvand aus internen 5.326 2.000 2.00(} 2.000 2.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 5.326 - 2.000 - 2.000 • 2.000 . 2.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der • 194.55g • 300.121 - 250.740 - 253.343 - 255.856 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1220 Ordnungsangelegenheiten: 

1220. 431200 Verwaltungsgebühren einschließlich 
Erstattung von Auslagen - Gebühren für die 
Etteilung von Bescheiden (u.a. 
Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

z. 8. Sondemutzungsgebühren, Plakaäergenehmigungen 
(Parkgebühren siehe 1230) 

1220' 431400 

1220. 432290 

1220. 442592 

1220. 524850 

Verwaltungsgebühren einschließlich 
Erstattung von Auslagen - Gebühren für 
Erlaubnissdleine (u.a. 
Anwohnerparkauswelse) 

Entgelte - Sonstiges 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen -
Kostenersatz Unterbringung Obdachlosen 
Sonstige bezogene Leistungen -
Obdachlosenunterbringung 

z.B. Schankerlaubnis 

Rückersatz von Bestattungskosten 
vgl. S24850 

vg/.442592 

1220. 524900 Sonstige Aufwendungen für Sacfl- und 
Dienstleistungen 

Aktion saubere Landschaft; "Sicher ohne Auto zur SchuleH 

1220 . 529200 
1220 . 562400 

1220. 563900 

sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 
Datenverarbeitung 

Bestattungskosten (Unternehmen) 

OWl-/und Gewerbeverfahren 
Geschäftsaufvvendungen - Sonstiges u.a. Übernahme BestattungsgebOhren 

Finanzhaushalt 1220 Ordnungsangelegenheiten: 
1 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung t 

1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 2015 ' -4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 37.620 22.100 22.100 22.300 

631200 GebOhren für äie Erteilung von 29.690 15.000 JS.000 15.200 
Bescheiden {u.a. 
Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

631400 Gebühren für Erlaubnisscheine 5.025 4.000 4.000 4.000 
(u.a. Anwohnerparkausweise) 

631900 Sonstige 2.905 3.000 J.000 3. 000 
632290 Entgelte - Sonstiges 100 100 100 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.694 3.500 H OO 3.500 
641900 Sonstige 3.694 3.500 J.500 3.500 

6. Kostenerstattungen und 153 .758 300. 500 750.500 758.000 
Kostenumlagen 
642592 Kostenersatz Unterbringung 153.230 300.000 750.f)(}() 757.500 

Obdachlosen 
642900 von Sonstigen 538 500 500 500 

9. sonstige laufende Einzahlungen 1.000 2.000 2.000 
662100 Ordnungsrechtliche 1.000 2.000 2.000 

Einzahlungen {Bußgelder, 
VefWarnungsgelder u.a.) 

10. Summe der laufenden 
Einzahlungea aus 

1~~ .Q83 327.100 Z78.J.Qt 785.800 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 204.950 249.004 195.356 197.309 
102110 Beamte - Dienstbezüge 54.431 56.720 51.840 52.358 
102210 Arbeitnehmer • Vergütungen 102.256 136.020 99.720 100. 717 
102220 Arbeitnehmer - 1.748 

Leistungszulagen 1 1 

\1aml11nt 7 Germersheim 

' Planjahr i 

' 2019 

22.500 
15.400 

4.000 

3.000 
100 

3.500 
3.500 

765.600 

765.100 

500 
2.000 
2.000 

793.600 

199.281 
52.882 

101.724 

Planjahr 
2020 

2.000 

- 2.000 

- 257.832 

Planjahr 
2020 

22.700 
15. 600 

4.000 

3.000 
100 

3.500 
3.500 

773.300 

772.800 

500 
2.000 
2.000 

8Q1.~Q!;! 

201.276 
53.411 

102.742 

Sei te · 136 



Finanzhaushalt 1220 Ordnungsangelegenheiten: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung i 

Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 ' 2019 2020 i 
1 2015 1 1 

703100 Beamte - Beiträge zu 8.193 9,320 8.680 8.767 8.854 8.943 
Versorgungskassen 

703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 8.054 10.630 7.835 7.913 7.992 8.072 
Versorgungskassen 

704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 20.985 27.565 20.295 20.498 20.703 20.910 
gesetzlichen Sozialversicherong 

705100 Beamte - Beihilfen, 8.485 8.683 6.920 6.989 7.059 7.130 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 65 66 66 67 67 68 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 140 
709000 Lohnsteuer 594 

13. Auszahlungen für Sach- und 168.968 362.100 818.500 826.700 835.000 843.400 
Dienstleistungen 
723000 Unterflaltung und 94 

Bewirtschaftung der 
Grondstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

72JBOO Geringweröge Geräte, 95 100 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.·- Euro 
netto 

724830 Sonsbge bezogene Leistungen - 3.000 3.000 3.000 J.000 3.000 
Unterbringung Fundtiere 

724850 Sonsöge bezogene LeiStungen - 162.537 350.000 800.000 808.000 816.100 824.JOO 
Obdachlosenunterbn'ngung 

724900 sonstige Auszahlungen für 3.215 J.500 9.500 9.600 9.700 9.800 
Sach- und Dienstleistungen 

729200 Sonstige Auszahlungen für 3.026 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 8.942 11.950 11.950 12.100 12.200 12.300 
761200 Auszahlungen für Aus- und 149 500 500 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 10 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst- und 478 500 500 500 500 500 
Sclwtzl<teidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

761400 Datenverarbeitung 5.885 6.500 6.500 6.600 6.700 6.800 
763100 Büromaterial 7 50 50 100 100 100 
763200 Fachliteratur 294 100 100 100 100 100 
763900 Sonstige 2.042 3.000 J.000 3.000 J.000 3.000 
764300 sonstige Beiträge 77 100 100 100 100 100 

17. ~umme der laufenden 382.860 §2~.054 
Auszanlungen aus 

1.025.80§ 1.036,109 1.04§.481 t.056.2Z§ 

ll~001:altungstätigkeit 

18. :5iJl~o der laufenden Ein- und -187.777 - 29~ .2~4 
Ald:izahlungen aus 

- 247.:ziji - 250.309 . 2~2.881 · 2sS.4Z§ 

V~ootilltunggätigkeit 

21. Si!ldQ d~r Zins- und 52D:itilu~n 
Einanzein· und ·auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -187.777 - 295.954 - 247.706 . 250.309 - 252.881 - 255.476 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

~ ~i'!ldo der ordentlichen und - 187.777 - ~2~·254 
al.!!l~t:2rdentlichen Ein· und 

· MZ,Z06 · 2SO.JQ2 . 252.~81 - 2SS.4Z6 

Auszahlungen 1 

Manllant 7 Germersheim 

Seite: 137 



Finanzhaushalt 1220 Ordnungsangelegenheiten: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 
2019 

1 2015 1 

35. Summe der Einzahlungen aus 1 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 3.000 3.000 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 J.000 J.000 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 3.000 3.000 

Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und • 3.000 :.1&Q.Q 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmittelüberschuss I -187.777 -298.954 -25.,0.706 -250.309 • 25.,2.881 
Flnanzmfttfl.ftefJlbetaiz 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1220 Ordnungsangelegenheiten: 

1220.631200 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
(u.a. Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

z.B. Sondemutzungsgebühten, Plakatlergenehmigungen 
(Parkgebühren siehe 1230) 

1220.631400 

1220.632290 
1220.642592 

1220.724850 

1220.724900 

1220.729200 
1220.762400 

1220.163900 

Gebühren für Erlaubnisscheine (u.a. 
Anwohnerparkausweise) 

Entgelte • Sonstiges 
Kostenersatz Unterbringung Obdachlosen 

Sonstige bezogene Leistungen • 
Obdachlosenunterbrfngung 

sonstige Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen 

Datenverarbeitung 

Sonstige 

Maßnahmen 1220 Ordnungsangelegenheiten: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

z.B. Schankerlaubnis 

Rückersatz von Bestattungskosten 

vgl. 524850 

vgl.442592 

Aktion saubere Landschaft; "Sicher ohne Auto zur Schule" 

Bestattungskosten {Unternehmen) 

OWI-/und Gewerbeverfahren 
u.a. Übernahme Bestattungsgebühren 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr Ein* und Auszahlungsarten i 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
2015 : 

Auszahlungen für Betriebs- und 3.000 3.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 3.000 ' 3.000 
Saldo Ein· und • 3.000 - 3.000 
Auszahlunasarten 

::V1andal\l 7 Gerrncrsheim 

Planjahr 
2020 

-255.476 

Planjahr 
2020 

s~i•t:: 138 



' 
Produkt - Nr.: ! Produkt - Bezeichnung: 

1 Personenstand- und Einwohnerwesen [1223 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 11 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich : 12 Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe : 122 Ordnungsangelegenheiten 
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe 
Produktart : ·extern 

Verantwortliche(r) 
Adam Rudi (Ordnungsamt) 
Telefonnummer: 07274/960-230 

Rheude Michael ( Ordnungsamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-241 

Verbale Beschreibung 
Aufgaben nach dem Melderecht, Anträge auf Auszüge aus dem Bundeszentralregister und dem Gewerbezentralregister, Ausstellung von 
Untersuchungsberechtigungsscheinen, Anträge auf die Erteilung von Fahrerlaubnissen, Lohnsteuerkarten, Pässe, Personalausweise, 
Wehrerfassung, Pflege des Melderegisters, Erstellen und Pflege des Wählerverzeichnisses, Fischereischeine, Parkerleichterungen nach 
Schwerbehindertengesetz, Statistiken, Durchführung des Bestattungsgesetzes. (Herr Rheude) 

Beurkundung von Personenstandsfällen; Erteilung von Bestattungsgenehmigungen (Herr Adam) 

Auftraggeber 
Bund/Land 

Auftragsgrundlage 
SGB/PStG/PStVO/Ehegesetz/BestG/LFischG/MeldeG/LWahlO 

Zielgruppe 
Bürger /Einwohner /Bürger anderer Gemeinden 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1223 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 

002 Anzahl der Personalausweise, 
Reisepässe 

003 Anzahl der Eheschließungen 
004 Anzahl der beurkundeten 

Sterbefälle 

005 Anzahl der Geburtseinträge 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Geburtenquote (1/5) 

002 Sterbequote (1/4) ' 1 

Ergebnishaushalt 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjaht Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 ; 2018 2019 2020 

2015 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 163.740 152.000 152.000 153.500 155.000 156.500 

431100 Verwaltungsgebühren 94.082 90.000 90.000 90.900 91.800 92.700 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Passgebühren 

431200 Verwaltungsgebühren J.949 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Gebühren für die 
Erteilung von Bescheiden (u.a. 
Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

431900 Verwaltungsgebühren 67.709 60.000 60.000 60.600 61.200 61.800 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 2.579 2.500 2.SOO 2.500 2.500 2.500 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 139 



-
Ergebnishaushalt 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen: 

Ergebnis ; Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 2019 2020 i 2015 ' i 

441100 Erträge aus Verkäufen von 2.579 2.500 2.500 2.SOO 2.500 2.500 
Vorräten 

9. sonstige laufende Erträge 10 
466110 Erträge aus der Auflösung von 10 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen - Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 166.329 154.500 154.500 156.000 157.500 159.000 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 296.570 354.375 344.140 347.581 351.057 354.567 
50.2110 Dienstbezüge und dergleichen - 82.850 87.900 88.400 89.284 90.177 91.079 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 137.933 183.200 173.700 175.437 177.191 178.963 

Arbeitnehmer - VergOtungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 3.720 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 13.699 14.750 16.000 16.160 16.322 16.485 
· Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 11.718 14.500 14.200 14.342 14.485 14.630 
· Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 27.751 35.300 JJ.90IJ 34.239 34.581 34.927 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 17.683 18.685 17.900 18.079 18.260 18.442 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 26 40 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 276 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 913 
Zahlungen über Knappschaft) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 53 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 
Dienstleistungen 
523800 Geringwertige Geräte, S3 500 500 500 500 500 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. - Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -· und 410. ·- Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 100 
Sach- und DiensUeistungen 

100 100 100 100 

14. Abschreibungen auf immaterielle 352 352 
Vermögensgegenstände des 

1.408 1.408 1.408 1.408 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 315 315 JJS 315 315 315 

Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung · 
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 37 37 1.093 1.093 1.093 1.093 
außerplanmäßige 
Abschreibungen · Sonstige 

1 f 
Abschreibungen 

Mandunl 7 Germersheim 

Seile: 140 



Ergebnishaushalt 1223 Personenstand- und Einwohnerweseo: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 

1 2015 1 

18. sonstige laufende Aufwendungen 118.866 114.250 114.250 115.500 
561200 Aufwendungen für Aus- und 315 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 515 150 150 200 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562400 Datenverarbeitung 34.859 35.000 35.()()() 35.400 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 115 200 200 200 
563100 Geschäftsaufwendungen - 337 300 300 300 

Büromaterial 
563110 Geschäftsaufwendungen - 77.361 75.000 75.000 75.800 

Pässe 
563200 Geschäftsaufwendungen - 952 1.000 1.000 1.000 

Fachliteratur 
563900 Geschäftsaufwendungen - 4.285 2.000 2.000 2.000 

Sonstiges 
564300 Sonstige Beiträge 128 100 100 100 
565510 Wertberichtigungen zu 

Forderungen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 415.841 470.077 460.898 465.589 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 249.512 - 315.577 - 306.398 - 309.589 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 249.512 - 315.577 - 306.398 . 309.589 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 249.512 - 315.577 - 306.398 - 309.589 
der internen 
Leis tu ngsbez:ieh nungen 

30. Aufwendungen aus internen 200 200 200 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 200 200 200 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 200 - 200 - 200 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 249.512 . 315.777 - 306.598 - 309.789 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen· 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen: 

1223. 431100 

1223. 441100 

1223. 562400 

Verwaltungsgebühren einschließ/ich 
Erstattung von Auslagen - Passgebühren 

Erträge aus Verkäufen von Vorräten 

Datenverarbeitung 

Persona/ausweise/ Reisepässe 

Stammbücher 

elekt Personenstandsreg. 

Finanzhaushalt 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen; 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

2015 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 164.258 152.000 152.000 153.500 

631100 Passgebühren 94.082 90.000 90.000 90.900 
631200 Gebühren für die Erteilung von 2.308 2.000 2.000 2.000 

Bescheiden (u,a. 
Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

6JJ900 Sonstige 67.868 60.000 60.0(}(} 60.600 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 2.645 2.500 2.50© 2.500 

641100 Einzahlungen aus Verkäufen 2.645 2.500 2.500 2.500 
von Vorräten 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr Planjahr 
2019 ! 2020 

1 

116.700 117.900 
500 500 

200 200 

35.800 36.200 
200 200 
300 300 

76.600 77.400 

J.000 LOOO 

2.000 2.000 

100 100 

470.265 474.975 

- 312.765 - 315.975 

. 312.765 - 315.975 

- 312.765 -315.975 

200 200 

200 200 

. 200 - 200 

. 312.965 - 316.175 

Planjahr ! Ptanjahr 
2019 l 2020 ; 

: 

155.000 156.500 
91.800 92.700 
2.000 2,000 

61.200 61.800 
2.500 2.500 
2.500 2.500 

Seite: 141 



Finanzhaushalt 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen: 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 

Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 : --

10. Summe der laufenden 166.203 1~4.~QQ 1~.:iml 156.000 157.500 159.002 
Einzahlungen aus 
Veiwaltunastätiokeit 

11. Personalauszahlungen 296.570 354.375 344.140 347.581 351.057 354.567 
702110 Beamte· Dienstbezüge 82.850 87.900 88.400 89.284 90.177 91.079 
702210 Arbeitnehmer • Vergütungen 137.933 183.200 173.700 175.437 177.191 178.963 
702220 Arbeitnehmer • 3.720 

Leistungszulagen 
703100 Beamte • Beiträge zu 13.699 14.750 16.000 16.160 16.322 16.485 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer -Beiträge zu 11.718 14,500 14.200 14.342 14.485 14.630 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 27.751 35.300 33.900 34.239 34.581 34.927 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte • Beihilfen, 17.683 18.685 17.900 18.079 18.260 18.442 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer -Beihilfen, 26 40 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer • Sonstige 276 
709000 Lohnsteuer 913 

13. Auszahlungen für Sach- und 53 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 
Dienstleistungen 
72JBOO Geringwertige Geräte, 53 500 500 500 500 500 

Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

123900 Geringwertige Geräte, 500 500 soo 500 500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 100 100 100 100 100 
Sach- und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 120.611 114.250 114.250 115.500 116.700 117.900 
761200 Auszahlungen für Aus- und 315 500 

Fortbildung, Umschulung 
50{) 500 500 500 

76JJOO Aufwendungen für 515 150 150 200 200 200 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762400 Datenverarbeitung 36.757 35.000 35. 0()~i 35.400 35.800 36.200 
762490 Datenverarbeitung • Sonstige 115 200 2()0 200 200 200 
76J100 Büromaterial 337 300 JO(J 300 300 300 
76J110 Pässe 77.170 75.000 75.0()0 75.800 76.600 77.400 
76J.WO Fachliteratur 1.034 1.000 1.0()0 J.000 1.000 1.000 
76J900 Sonstige 4.240 2.000 2.0()0 2.000 2.000 2.000 
764JOO sonstige Beiträge 128 100 10l7 100 100 100 

17. Summe der laufenden 417.234 46~.n~ 
Auszahlungen aus 

!5id9C! 464.181 468.857 47J.5~7 

Verwaltungstätigkei! 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 250.331 • 315.225 • ~04.9iM:I -308.181 • 311.357 • 314.567 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 250.331 -315.225 -304.990 • 308.181 -311.357 • 314.567 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und • 250.331 - ~1~.22~ • 304.990 • 308.181 • 311.357 - 314.~~7 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

J 37. Auszahlungen für Sachanlagen 20.000 

\iandant 7 Germersheim 

Seite: l42 



Finanzhaushalt 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen: 
i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

1 2015 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 20.000 

Euro} 
42. Summe der Auszahlungen aus 20.000 

Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus der Ein· und • 20.000 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmitte/Überschuss/ -250.331 -335.225 • l.04,9..9.Q -308.1/i.1 
FinanrmlttelfehlbetJ:.a2 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Ti lgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen: 

1223.631100 
1223.641100 

1223.762400 

Passgebühren 

Einzahlungen aus Verkäufen von Vorr?iten 
Datenverarbeitung 

Persona/ausweise/Reisepässe 

Stammbücher 
elekt. Personenstandsreg. 

Maßnahmen 1223 Personenstand- und Einwohnerwesen: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Ein· und Auszahlungsarten 
Voivorjahr 1 

2016 2017 2018 
2015 

Auszahlungen für Betriebs· und 20.000 
Geschäftsausstattung • bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 20.000 
Saldo Ein- und - 20.000 

1 Auszahl unasarten 

Ml!ndimt 7 Germersheim 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

·1_11.357 -314.567 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

Seite: 143 



Produkt- Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

1230 Verkehrsangelegenheiten 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 11 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich : 112 Sicherheit und Ordnung 

Produktgruppe : l 123 Verkehrsangelegenheiten 

Art der Aufgabe : 1 pfiichtaufgabe 

Produktart : 1 intern und extern 

Verantwortliche( r) 
Rheude Michael ( Ordnungsamt ) 
Telefonnummer: 07274/960·241 

verbale Beschreibung 
Erstellen von Sitzungsvorlagen u. Niederschriften d. Ausschusses f. öffentliche Ordnung u. Verkehr, Erstellen von Verkehrsanordnungen, 
Verkehrsunfallkomission, Sondernutzungen, verkehrsbehördliche Anordnungen (Baustellen, Veranstaltungen, Freisitze, Plakatierungen), 
Überwachung des ruhenden Verkehrs, Bußgeldstelle 

Auftraggeber 
Bund/Land/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
SlVO 

Zielgruppe 
Teilnehmer im Straßenverkehr 

Ziel 
Sachziele: 
Verminderung der Verstöße gegen die straßenverkehrsrechtlichen Vorschriften 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1230 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 1 
002 Anzahl festgestellter Verstöße 1 

003 Anzahl der Stellen 1 
004 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 festgestellte Verstöße je Stelle 1 

(2/3) 

Ergebnishaushalt 1230 Vert<ehrsan_gelegenheiten: 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

2015 ' ' ' 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.692 8.000 s_ooo 8.100 8.200 8.300 

431900 Verwaltungsgebühren 357 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige 

432280 Entgelte - Parkgebühren 7.335 8.000 8.0()() 8.100 8.200 8.300 
6. Kostenerstattungen und 910 500 500 500 500 500 

Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 910 500 500 500 500 500 

Kostenumlagen · von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 126.260 110.000 110.000 111.100 112.200 113.300 
462100 Ordnungsrechtliche Erträge 126.236 110.000 110.00(} 111.100 112.200 113.300 

(Bußgelder, Verwamungsgelder 
u.a.) 1 1 

\ilandant 7 (icm1crsheim 

Seile: 144 



Ergebnishaushalt 1230 Verkehrsangelegenheiten: 

Ergebnis : Vorjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr Bezeichnung 
i Vorvorjahr 2016 2017 ' 2018 2019 2020 

2015 i ' ' 1 
466110 Erträge aus der Auflösung von 24 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen • Ertd1ge aus 
der Auflösung von 
Wertbenchtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 134.863 118.500 118.SOO 119.700 120.900 122.100 
Veiwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 161.200 171.751 273.005 275.735 278.493 281.277 
so21 io Dienstbezüge und dergleichen - 8,040 8.315 8.835 8.923 9.013 9.103 

Beamte • Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen • 116.532 125.680 204.080 206.121 208.182 210.264 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
S02220 Dienstbezüge und dergleichen - 889 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.274 1.368 1.480 1.495 1.510 1.525 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 9.081 9.870 16.155 16.317 16.480 16,644 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 23.578 25.365 41.315 41.728 42.145 42.567 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 1.119 1.143 1.130 1.141 1.153 1.164 
Untersültzungsfeistungen und 
dergleichen - Beamte 

S05200 Beihilfen, 11 10 10 10 10 10 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 52 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 623 
?;Jhlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 2.426 2.600 3.000 3.000 3.000 3.000 
Dienstleistungen 
523000 Unterhaltung und 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

52J800 Geringwertige Geräte, 100 500 500 soo 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60, -- Euro netto 

523900 Genngwertige Geräte, 500 500 500 500 500 
Auss~ttungs,Au~üstung~ 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·- und 410. ·· Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 2.426 1.000 1.()()() 1.000 1.000 1.000 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 1.577 1.577 1.577 1.577 242 121 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
S38330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 1.571 1.511 1.571 J,577 242 121 

Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

18. sonstige laufende Aufwendungen 3.512 3.750 4 .750 4.800 4.800 4.800 

Mandant 7 Oeimershcim 

Seite: 145 



-
Ergebnishaushalt 1230 Verkehrsangelegenheiten: 

' Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ' Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 2015 
S6!200 Auß,vendungen für Aus- und 199 500 5(}() 500 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 89 200 200 200 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561soo Aufwendungen für Dienst- und 2276 2.000 3.000 3.000 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstlinde 

563100 Geschäftscufwendungen - 778 500 500 500 
Büromaterial 

563200 Geschäftscufwendungen - so so 100 
Fachliteratur 

563900 Geschäftsaufwendungen - 171 500 500 500 
Sonstiges 

19. Summe der laufenden 168.715 179.678 282.332 285.112 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 33.852 - 61.178 - 163.832 - 165.412 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 33.852 - 61.178 -163.832 - 165.412 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 33.852 • 61.178 -163.832 • 165.412 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 216 200 200 200 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 216 200 200 200 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 216 - 200 - 200 - 200 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 34.069 - 61.378 - 164.032 - 165.612 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1230 Verkehrsangelegenheiten: 

Entgelte - Parkgebühren Parkscheinautomaten 1230. 432280 

1230 . 442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von z.B. Erstattung Abschleppkasten 
Sonstigen 

1230. 462100 Ordnungsrechtliche Erträge (Bußgelder, Bußgelder ruhender Verkehr 
Verwarnungsgetder u.a) 

1230. 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der z.B. Rep-Parkscheinautomaten 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

1230. 563900 Geschäftsaufwendungen - Sonstiges Abschleppkosten 

Finanzhaushalt 1230 Verkehrsangelegenheiten: 

Bezeichnung 
1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
! Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 

2015 ; 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.692 8.000 i.000 8. 100 
6JJ900 Sonstige 357 
632280 Entgelte - Parkgebühren 7.335 8.000 8.0{)fl 8.100 

6. Kostenerstattungen und 596 500 500 500 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 596 500 500 500 

9. sonstige laufende Einzahlungen 126.236 110.000 110.000 111.100 
662100 Ordnungsrechtliche 126.236 110.000 110.IJOO 111.100 

Einzahlungen (Bußgelder, 
Verwamungsgelder u.a.) 1 1 

Mandan! 7 Germersheim 

Ptanjahr Planjahr 
2019 2020 

' 
500 500 

200 200 

3.000 3.000 

500 500 

100 100 

500 500 

286.535 289.198 

- 165.635 - 167.098 

- 165.635 - 167.098 

• 165.635 - 167.098 

200 200 

200 200 

- 200 - 200 

- 165.835 - 167.298 

i Planjahr Planjahr 
1 2019 2020 
1 
1 

8.200 8.300 

8.200 8.300 
500 500 

500 500 
112.200 113.300 
112.200 113.300 

Seite· 14(i 



Finanzhaushalt 1230 Verkehrsangelegenheiten: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 i 2019 2020 

2015 ( 

10. Summe der laufenden 134.524 118.500 U81i&Q 119.700 120.92Q 122.100 
Einzahlungen aus 
Verwaltunastätiakeit 

11. Personalauszahlungen 162.296 171.751 273.005 275.735 278.493 281.277 
702110 Beamte - Dienstbezüge 8.040 8.315 8.835 8.923 9.013 9.103 
702210 Arbeitnehmer • Vergütungen 117.628 125.680 204.080 206.121 208.182 210.264 
702220 Arbeitnehmer • 889 

Leistungszulagen 
703100 Beamte • Beiträge zu 1.274 1.368 1.480 1.495 1.510 1.525 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer · Beiträge zu 9.081 9.870 16.155 16.317 16.480 16.644 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 23.578 25.365 41.315 41.728 42.145 42.567 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte • Beihilfen, 1.119 1.143 1.130 1.141 1.153 1.164 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 11 10 10 10 10 10 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 52 
709000 Lohnsteuer 623 

13. Auszahlungen für Sach- und 2.153 2.600 3.000 3.000 3.000 3.000 
Dienstleistungen 
723000 Unterhaltung und 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 100 500 500 500 500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. • · Euro netto 

72)900 Geringwertige Geräte, 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ··und 410.-· Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 2.153 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Sach· und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 3.129 3.750 4.750 4.800 4.800 4.800 
761200 Auszahlungen für Aus- und 199 500 500 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 89 200 200 200 200 200 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst· und 1.893 2.000 J.000 3.000 3.000 J.000 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

763100 Büromaterial 778 500 500 500 500 500 
763200 Fachliteratur 50 50 100 100 100 
763900 Sonstige 171 500 500 500 500 500 

17. Summe der laufenden 167.579 178.101 
Auszahlunaen aus 

280.7~~ 283.535 286.293 2§2.077 

Y..erwaltunastätigkeit 

!!t ~ilf~g ger laufenden Ein- und . 33.054 • 59.601 
A!.!iHhlungen aus 

. 162.255 • 163.835 • 16~.393 • 166.977 

Verwaltunastätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Einanzein- und -auszahlunaen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 33.054 - 59.601 • 162.255 -163.835 • 165.393 -166.977 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und • 33.0~4 - 59.601 
iUlßerordentlichen Ein· und 

-1.§2.255 • 163.835 - 165.393 -166.977 

Auszahlungen 
' 1 

Mandant 7 Gcm1ersheim 

Seite: 147 



Finanzhaushaft 1230 Verkehrsangelegenheiten: 

Bezeichnung 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

ß Saldo S!US der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investit ionstätigkeit 

ß Finanzmitte/Überschuss t. 
f/aanzmittelf~betr~'1. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Ergebnis ! 
Vorvorjahr 

2015 

-33.054 

Vorjahr 
2016 

-59.601 

Planjahr 
2017 

1 

-162.255 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1230 Verkehrsangelegenheiten: 

Parkscheinautomaten 

Planjahr 
2018 

-163.835 

1230.632280 

1230.642900 

1230.662100 

Entgelte - Parkgebühren 

von Sonstigen 
Ordnungsrechtliche Einzahlungen (Bußgelder, 
Verwarnungsgelder u.a.) 

z.B. Erstattung Abschleppkosten 

Bußgelder ruhender Verkehr 

1230.723000 

1230.763900 

Mandant 7 Germersheim 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 
Sonstige 

z.B. Rep-Parkscheinautomaten 

Abschleppkosten 

Planjahr 
2019 

·165.393 

Planjahr 
2020 

-166.977 

Seilt : 148 



Produkt - Nr.: 1 Produkt - Bezeichnung: 

i 1260 Brand- und Katastrophenschutz 
[.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---' 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 11 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich : 112 Sicherheit und Ordnung 

Produktgruppe : ! 126 Brandschutz 

Art der Aufgabe : ; Pflichtaufgabe 

Produktart : ' intern und extern 

Verantwortliche(r) 
Rheude Michael ( Ordnungsamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-241 

Verbale Beschreibung 
Bewirtschaftung und Unterhaltung d. Feuerwehrgerätehäuser, Sicherstellung des Brandschutzes, technische Hilfe, Ausstattung der 
Feuerwehren mit den notwendigen Fahrzeugen und Geräten, Ausschreibung und Auftragsvergabe, Lohnfortzahlung d. Feuerwehrangehörige 
nach einem Einsatz, Kostenersätze, Lehrgangsanmeldung 

Aufgaben der örtlichen Katastrophenschutzbehörde, Alarm· und Einsatzpläne, Hochwasserschutz, Verbindung mit anderen Hilfsorganisationen 

Auftraggeber 
Land 

Auftragsgrundlage 
LBKG/FeuerwehrVO/Satzung/ Alarmpläne 

Zielgruppe 
Bürger/Einwohner/Feuerwehrangehörige und Angehörige 

Ziel 
Sachziele: 
Neubau Feuerwehrgebäude 
Verringerung lfd. Unterhaltung + Energiekosten 

11. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1260 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Einsätze 

002 Anzahl der Einsatzkräfte 

003 Anzahl der Nachwuchskräfte 

004 Anzahl der Stellen 

005 Einwohner 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Quote der Nachwuchskräfte 

(2/3) 
002 Einwohner je Einsatzkräfte 

(5/2) 

003 Ergebnis je Einwohner (6/5) 
004 Ergebnis je Einsatzkraft (6/2) 

1 

1 

Ergebnishaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

Bezeichnung : Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

2015 ! 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 34.808 35.044 3'0.223 22.572 19.614 13.317 

und sonstige Transfererträge 
414430 Zuweisungen und Zuschösse 1.534 1.600 1.600 1.600 1.600 1.600 

für taufende Zwecke · vom 
öffentlichen Bereich • von 

f 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

Mandant 7 Gennersheim 

Seite: 149 



~ 

Ergebnishaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 i 

415100 Erträge aus der Auflösung von 33.274 33.444 28.623 20.972 18.014 11.717 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

6. Kostenerstattungen und 6.950 5.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
Kostenumlagen 
442593 Kostenerstattungen und 6.950 5.000 8.0f)(J 8.100 8.200 8.300 

Kostenumlagen · Kostenersatz 
Feuerwehreinsätze 

9. sonstige laufende Erträge 250 
462900 Sonstige - Spenden 250 

10. Summe der laufenden Erträge aus 42.007 40.044 38.223 30.672 27.814 21.617 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 58.022 94.180 154.071 155.598 157.142 158.700 
501900 Aufwendungen für ehrenamtlich 9.675 9.400 9.400 9.494 9.589 9.685 

Tätige· Sonstige (u.a. 
ehrenamtlich Tätige der 
FeuetWehr) 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 12.851 13.375 14.335 14.478 14.623 14.769 
Beamte · Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen • 21.988 50.720 97.060 98.031 99.011 100.001 
Arbeitnehmer · Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen · 1.458 
Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.066 2.218 2.4(}() 2.424 2.448 2.473 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 1.817 4.420 8.335 8.418 8.503 8.588 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 5.227 10.780 19.305 19.498 19.693 19.890 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

S05100 Beihilfen, 1.912 1.961 1.930 1.949 1.969 1.988 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 2 6 6 6 6 6 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 994 1.300 1.30(,' 1.300 1.300 1.300 
Arbeitnehmer -Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer {auch 32 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 105.576 136.000 135.000 136.300 137.600 138.900 
Dienstleistungen 
SZ2110 Gas 10.575 15.000 ll.000 12.100 12.200 12.300 
511110 Strom 14.413 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
5111.JQ Wasser . 7.858 400 400 400 400 400 
522150 Abwasser - 7.845 600 600 600 600 600 
513000 Unterhaltung und 10.288 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

513290 Bewirtschaftung (Reinigung) 2.000 2.000 2.000 2.000 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

513500 Fahrzeugunterhaltung 28.337 25.000 25.000 25.JOO 25.600 25.900 
S.lJBOO Gelingwertige Geräte, 3.490 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. •• Euro netto 

513900 Geringwertige Geräte, 6.018 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. ·· Euro 
netto 

S23910 Ausstattung 19.859 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 
514700 Sonstige Verbrauchsmittel 5.156 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 150 



Ergebnishaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr . 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ! 
5.24900 Sonstige Aufwendungen für 23.144 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 

Sach- und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 171.449 174.875 164.~29 144.230 126.003 98.076 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 

' Verwaltung 
534900 Abschreibungen auf bebaute 17.429 17.429 17.429 17,429 17.429 17.429 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
sonstigen Gebäuden 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 41.956 45.712 43.852 41.010 33.614 14.559 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs-und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 112.064 111.734 103.348 85.791 74.960 66.088 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 5.000 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
Transferaufwendungen 
541590 Zuweisungen und Zuschüsse 5.000 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

für lautende Zwecke - an den 
privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

18. sonstige laufende Aufwendungen 56.373 60.500 62.500 62.800 63.100 63.400 
561200 Aufwendungen für Aus- und 9.323 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 20 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

für Dienstreisen und 

561410 
Dienstgänge 
Übungen und Einsätze der 4.900 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
Feuerwehr 

561500 Aufwendungen für Dienst· und 1.036 5.000 5.000 S.100 5.200 S.300 
Schuuk/eidung, persönliche 
AusrOstungsgegenstlinde 

562100 Mieten, Pachten und 1.428 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 2.573 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 650 500 500 500 500 500 
563100 Geschäftsaufwendungen - 14 soo 500 soo 500 500 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen - 715 soo 500 500 500 500 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 3.280 4.000 J.000 3.000 3.000 3.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

563600 Geschäftsaufwendungen -
Öffentlichkeitsarbeit 

J.289 100 100 100 100 100 

563610 Geschäftsautwendungen - 50 100 100 100 100 100 
Ehrengaben 

563900 Geschäftsaufwendungen - 11.017 5.000 
Sonstiges 

8.00(} 8.100 8.200 8.300 

564100 Versicherungsbeiträge 7.471 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500 
564110 Versicherungsbeiträge - 1.103 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 

Gebäudeversicherungen 
564120 Versicherungsbeiträge - 11.002 11.700 11.700 11.700 11.700 11.700 

Kfz-Versicherungen 
564300 Sonstige Beiträge 503 500 
569400 Aufwendungen für 

50() 500 soo 500 

Schadensfälle 
19. Summe der laufenden 396.420 470.SSS 

Aufwendungen aus 
521.200 504.028 489.045 464.376 

Verwaltungstätigkeit 1 1 

Mandant 7 Gcnner.;heim 

Seite: 151 



Ergebnishaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

Bezeichnung 

20. laufendes Ergebnis aus 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis 

27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 
ss1200 Aufwand aus internen 

Leistungsverrechnungen • 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen 

i Ergebnis 
: Vorvorjahr 

2015 
- 354.412 

- 354.412 

- 354.412 

23.423 

23.423 

- 23.423 

- 377.835 

Vorjahr 
2016 

- 430.511 

- 430.511 

- 430.511 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 440.511 

Planjahr 
2017 

. 482.977 

- 482.977 

- 482.977 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 492.977 

Planjahr 
2018 

- 473.356 

- 473.356 

- 473.356 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 483.356 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

1260 . 414430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

Fiihre 

Planjahr 

I
I 

2019 

- 461.231 

- 461.231 

- 461.231 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 471.231 

Planjahr 
2020 

- 442.759 

- 442.759 

- 442.759 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 452.759 

1260. 462900 

J 260 . 506290 

Sonstige - Spenden Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

1260 . 523500 
1260. 523800 

1260. 523900 

1260. 523910 

1260. 524900 

1260. 541590 

Personalnebenaufwendungen - Arbeitnehmer Untersuchung der FeueJWehrbediensteten 
·Sonstige 

Fahrzeugunterhaltung 
Geringwertige Gerate, Ausstattungs-, 
Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 60, -- Euro netto 

Genngwertige Geräte, Ausstattungs·, 
Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstiinde zwischen 60. -- und 
410.-- Euro netto 

Ausstattung 

Sonstige Aufwendungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - an den privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

u.a.Kraftstoffe, TÜV 

Kleinteile / -werkzeuge 

Werkzeuge 

Festwert (Ersatzbeschaffung) 
Rep. und Wartung 

Kameradschaftskasse 

Lohnfortzahlungen usw. 1260. 561410 
1260. 562100 

1260 . 562400 

1260 . 563600 

Übungen und Emsätze der Feuerwehr 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Datenverarbeitung 
Geschäftsaufwendungen -
Öffentlichkeltsarbeit 

Sondermüllbehälter,· Miete und Wartung Kopiergerät 

EDV Programm 

1260. 563900 

1260. 564100 
Geschäftsaufwendungen - Sonstiges 
Versicherongsbeitriige 

Homepage 

u.a. Zubehör 

Unfallkasse, Elekronlkversicherong 

Finanzhaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 
-

Bezelchnung Ergebnis l Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 

2015 ! 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 1.534 1.600 1.600 1.600 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 1.534 1.600 1.600 1.600 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

1 1 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1 
632900 Sonstige 1 

Mandant 7 Germersheim 

. Planjahr 
2019 

1.600 

1.600 

' Planjahr 
; 2020 
1 

1.600 

1.600 

Seite: 152 

1 



Finanzhaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 
>--

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 1 2019 2020 

1 
2015 1 ' -

6. Kostenerstattungen und 13.126 5.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
Kostenumlagen 
642593 Kostenersatz 13.126 5.000 8.000 8.100 8.200 8.300 

Feue1Wehreinsätze 
10. Summe der laufenden 14.661 6.600 ~ 9.700 9.800 9.900 

Einzahlungen aus 
~!j!rwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 57.917 94.180 154.071 155. 598 157.142 158.700 
701900 Sonstige (u.a. ehrenamtlich 9.675 9.400 9.400 9.494 9.589 9.685 

Täage der Feuerwehr} 
702110 Beamte - Dienstbezüge 12.851 13.375 14.335 14.478 14.623 14.769 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 21.988 50.720 97.060 98.031 99.011 100.001 
702220 Arbeitnehmer - 1.458 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 2.066 2.218 2.400 2.424 2.448 2.473 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beitdige zu 1.817 4.420 8.335 8.418 8.503 8.588 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur S.227 10.780 19.305 19. 498 19.693 19.890 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 1.912 1.961 1.930 1.949 1.969 1.988 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 2 6 6 6 6 6 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 889 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 
709000 Lohnsteuer 32 

13. Auszahlungen für Sach- und 137.409 136.000 135 000 136.300 137.600 138.900 
Dienstleistungen 
722110 Gas 16.820 15.000 12.000 12.100 12.200 12.300 
722120 Strom lS.844 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
722130 Wasser 14.642 400 400 400 400 400 
722150 AtJWasser 540 600 600 600 600 600 
72J()(}() Unterhaltung und 6.894 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 2.000 2.000 2.000 2.000 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723500 Fahrzeugunterhaltung 24.818 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 
723800 Geringwertige Geräte, 4.440 5.000 5.000 5.000 S.000 S.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60.-- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 5.749 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenst3nde 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

723910 EDV - Ausstattung 19.570 25.000 25.000 25.JOO 25.600 25.900 
724700 Sonstige Verbrauchsmittel S.154 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
724900 sonstige Auszahlungen für 22.937 20.000 20.0()() 20.200 20.400 20.600 

Sach- und DiensUelstungen 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 5.000 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

Transferauszahlungen 
741590 an den pn·vaten Bereich - an 5.000 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 

den sonstigen privaten Bereich 
16. sonstige laufende Auszahlungen 50.651 60.500 62.500 62.800 63.100 63.400 

761200 Auszahlungen für Aus- und 6.448 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

761300 
Fortbildung, Umschulung 
Aufwendungen für 20 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

Man<lan1 7 Germersheim 

Seite: 153 



Finanzhaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr ' Planjahr 
Bezeichnung ; 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ' 2020 
2015 ' 

761410 Übungen und Einsätze der 4.576 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
FeuetWehr 

761500 Auszahlungen für Dienst- und 1.114 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

762100 Mieten, Pachten und 1.428 3.000 3.0(}() 3.000 3.000 3.000 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 2.573 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
762490 Datenverarbeitung • Sonstige 650 500 500 500 500 500 
763100 Büromaterial 14 500 500 500 500 500 
763200 Fachliteratur 715 500 500 500 500 500 
763410 Telefon, 3.169 4.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

763600 Öffentlichkeitsarbeit 1.308 100 100 100 100 100 
763610 Ehrengaben so 100 100 100 100 100 
763900 Sonstige 8.507 5.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
764100 Versicherungsbeiträge 7.471 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500 
764110 Versicherungsbeiträge • 1.103 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 

Gebäudeversicherungen 
764120 Versicherungsbeiträge - 11.002 11.700 11.700 11.700 11.100 11.700 

l<fz-Versicherungen 
764300 sonstige Beiträge 503 500 50(} 500 500 500 

17. Summe der laufenden is12.2z1 29§.680 35§.5Z1. 359.798 363.042 366.300 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 236.316 - 289.080 - 346.971 - 350.098 • 353.242 - ~s~.4oo 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und - 236.316 - 289.080 - 346.971 -350.098 - 353.242 - 356.400 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 236.316 - 289.080 -~6ti71 - 350.09!! - ~~~.242 - 356.400 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 32.794 8.504 8.454 1.408.454 18.454 8.454 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich • von 32.794 8.504 8.454 1.408.454 18.454 8.454 

dem Land 
35. Summe der Einzahlungen aus 32.794 8.504 8.454 1.408.454 18.454 8.454 

Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 69.519 1.025.000 1.548.000 5.060.000 129.000 10.000 
785600 Auszahlungen für Fahrzeuge, 119.000 

Naschinen und technische 
Anlagen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 42.487 25.000 48.000 10.000 10.000 10.000 
Euro) 

785910 Auszahlungen für den EtWerb 17.096 
von Grund und Boden -
Anlagen im Bau 

785930 Auszahlungen für 9.937 1.000.000 1.500.000 5.050.000 
Baumaßnahmen • Anlagen im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 69.519 1.025.000 1.548.000 S.060.000 129.000 10.000 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein· und • ~~.72~ • 1,016.4~6 -1.53!.546 -3.651.546 • 110.546 - 1.546 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Einanzm/tt.elüberschuss I -27J_.Q41 -1.1fl..5.576 . J.886!S..17 -4.001.644 -463.788 -357.946 
FinaazmlttelfehlbetraQ 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

Mandanl 7 Germersheim 

Seite: 1'.54 



Finanzhaushalt 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 

i 2015 
1 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

1260.614430 vom öffentlichen Bereich • von Gemeinden 
und Gemeindeverblinden 

Fähre 

i Planjahr Planjahr 

1 2019 2020 
: 

1260.662900 Sonsäge 

1260.1260001)()8,681420 vom öffentlichen Bereich - von dem land 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

Verschiebung+ Erhöhung 

1260. 706290 Arbeitnehmer · Sonstige Untersuchung der Feuerwehrbediensteten 

u.a.Kraftstoffe, TÜV 1260.723500 Fahrzeugunterhaltung 

1260.723800 

1260.723900 

1260.723910 

1260.724900 

1260.741590 

Geringwertige Gerate, Ausstattungs·, Kleinteile /-Werkzeuge 
Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 60. -- Euro netto 

Geringwertige Gedite, Ausstattungs-, Werkzeuge 
Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände zwischen 60. -- und 
410. -- Euro netto 

EDV· Ausstattung Festwert (Ersatzbeschaffung) 

sonstige Auszahlungen für Sach- und Rep. und Wartung 
Dienstleistungen 

an den privaten Bereich - an den sonstigen Kameradschaftskasse 
privaten Bereich 

Übungen und Einsätze der Feuerwehr Lohnfortzahlungen usw. 1260.761410 

1260.762100 

1260. 762400 

1260.763600 

1260.763900 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Datenverarbeitung 

Öffentlichkeitsarbeit 

Sondermüllbehälter; Miete und Wartung Kopiergerät 

EDV Programm 

Sonstige 

1260.764100 Versicherungsbeitrdge 

1260.4,785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Homepage 

u.a. Zubehör 

Unfallkasse, Elekronlkversicherong 

u.a. Prüfstand Atemschutz 

1260.126000008.785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen· Anlagen teilw. Verschiebung 
im Bau 

Maßnahmen 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr , 2016 2017 2018 

1 1 2015 1 -
Auszahlungen für Betriebs· und 42.487 25.000 48.000 10.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 42.487 25.000 48.000 10.000 

Zuweisungen vom Land 7.400 -
Summe Einzahlungsarten 7.4(){1 

Saldo Ein- und • 35.087 - 25.000 - 48.000 -10.000 
Auszahlunasarten 

'.'viandant 7 Gem1ersheim 

1 Planjahr i 
1 2019 1 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

1 Planjahr 
2020 

-
10.000 

10.000 

• 10.000 

Seite: 155 



Maßnahmen 1260 Brand- und Katastrophenschutz: 

126000( Zuweisung aus Feuers..'i1utz$teuer 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
1 

Planjahr 
Ein- und Auszahlungsarten ' 

Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 2019 2020 ' 1 
2015 ! l 

Zuweisungen vom Land 4.656 4.750 4.700 4.700 4.700 4.700 

Summe Einzahlungsarten 4.656 4.75-0 4.700 4.7-00 4.700 4.700 

Saldo Ein- und 4.656 4.750 4.700 4.700 4.700 4.700 
Auszahlunasarten 

126000C Hilfeleistungs-Löschfahrzeug HLF 20/16 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 1 

Erwerb von Fahrzeugen, Maschinen und 119.000 
technischen Anlagen 

Summe Auszahlungsarten 119.000 

Saldo Ein- und 1 -119.000 
Auszahlunasarten 

126001X Einsaaleltwagen ELW 1 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 ! 2019 2020 ! 2015 ' ' 

Zuweisungen vom Land 20.738 3.754 3.754 3.754 3.754 3.754 

Summe Einzahlungsarten 20.738 3.754 J.754 3.754 3.754 J .754 

Saldo Ein- und 20.738 3.754 3.754 3.754 3.754 3.754 
Auszahlunasarten 

126000( Feuerwehrhaus 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr ' Planjahr Ein- und Auszahlungsarten i Vorvorjahr J 2016 2017 2018 ! 2019 
1 

2020 
2015 1 1 1 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 9.937 1.000.000 1.500.000 5.050.000 
Baumaßnahme 

Auszahlung für Anlagen im Bau - Grund und 17.096 
Boden 

Summe Auszahlungsarten 27.032 1.000.000 1.S80.0DG S.050.000 
Zuweisungen vom Land 1.400.000 

Summe Einzahlungsarten IA00.000 -Saldo Ein- und - 27.032 - 1.000.000 -1.500.000 - 3.650.000 
Auszahlunasarten 

VE • Auszahlungsarten 1 1 i 
VE • Planjahr 2017 Anteil 2018 1 Anteil 2019 i Anteil 2020 

[- -
Auszahlungen für Anlagen im Bau - Baumaßnahme 5.050.000 5.050.000 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 156 



Mandant: 7 Germersheim 

Teilhaushalt: 4 
Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

mit folgenden Produkt(en): 

1. 2111 Gottfried-Tulla-Schule Pflichtaufgabe 

2. 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule Pflichtaufgabe 

3. 2113 Eduard-Orth-Schule Pflichtaufgabe 

4. 2120 Geschwister-Scholl-Hauptschule, Pflichtaufgabe 
entfällt ab 2012 

s. 2520 Stadt- und Festungsmuseum Freiwill ige Aufgabe 

6. 2630 Musikschule freiwillige Aufgabe 

7. 2720 Büchereien, Bibliotheken freiwillige Aufgabe 

8. 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege freiwillige Aufgabe 

9. 2811 Kultursommer f reiwillige Aufgabe 

10. 3310 Förderung von Trägern der freiwillige Aufgabe 
Wohlfahrtspflege 

11. 3650 Kindergarten Am Schwanenweiher 

12. 3651 Kinderland Pflichtaufgabe 

13. 3652 Pusteblume Pflichtaufgabe 

14. 3653 Sterntaler Pflichtaufgabe 

15. 3654 Rappelkiste Pflichtaufgabe 

16. 3655 Spiel- und Lernstube Pflichtaufgabe 

17. 3656 fremde Träger Ptlfchtaufgabe 

18. 3657 Hort Geschwister-Scholl-Schule Freiwillige Aufgabe 
(nicht mehr ab 2011) 

19. 3658 Kita An der Grabenwehr 1 Pflichtaufgabe 

20. 3659 Hort Tulla-Schule freiwillige Aufgabe 

21. 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit freiwillige Aufgabe 

22. 4210 Förderung des Sports ( ab 2012 freiwillige Aufgabe 
bei 4241 ) 

23. 4241 Kommunale Sportstätten; f reiwillige Aufgabe 
Förderung des Sports 

Seite: 157 



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 4 Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 2.989.326 3.406.664 2.971.037 2.999.866 3.022.104 3.051.504 
sonstige Transfererträge 
414100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 5.113 5.200 5.200 5.300 5.40() 5.500 
Zwecke· von verbundenen Unternehmen 

414410 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 111.226 10.280 10.280 10.400 10.500 10.600 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich ·vom Bund 

414420 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 131.548 600.350 81.050 82.000 82.900 83.800 
Zwecke • vom öffentlichen Bereich • vom Land 

414421 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende S.114 10.400 5.700 5.700 5700 5.700 
Zwecke · Zuweisung Land für Betreuende Grundschule 

414422 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 10.BOO 18.200 10.800 10.600 10.800 10.800 
Zwecke · Zuweisung für qualifiz. Hausaufgabenhilfe 
Migranten 

414423 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 100 500 500 500 500 
Zwecke • Zuweisung für Essengeld (Sozialfonds) 

414424 Zuweisungen für laufende Zwecke· Zuweisung 7.830 4.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
für Personalkosten Unterricht 

414425 Zuweisungen und Zuschüsse für laufenoe 50.000 
Zwecke · vom öffentlichen Bereich· vom Lano · 
Kultursommer Eröffnung 

414426 Erstattung \'Qm Land für Schulbuchausleihe 65.333 33.500 34.000 34.400 34.800 35.200 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 2.491.319 2.572.000 2.715.000 2.742.200 2.769.600 2.797.300 
Zwecke · vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

414432 Zuweisung Kreis (Betreuungsbonus) 36.005 15.500 15.000 15.100 15.200 15.300 

415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderiiosten 125.037 87.134 88.507 88.366 81.504 81.504 
aus Zuwenoungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 28.535 27.600 2.4.600 24.800 25.000 25.200 
431900 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 500 soo 500 500 500 
von Auslagen - Sonstige 

432100 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 7.428 5.500 ~.500 5.600 5.700 5.800 
Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

432101 Entgelt Schulbuchausleihe (Eigenanteil der 2.820 2.000 2000 2.000 2.000 2.000 
Betreffenden) 

432900 Sonstige· Benutzungsgebilhren, 1.732 
wiederkehrende Beiträge 

434100 Beteiligung Essenskosten· Tellhabepaket 16.325 19.600 16.600 16.700 16.800 16.900 

437100 Erträge aus der Auflösung von SondeqlOsten für 229 
Beiträge und ähnliche Entgelte 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 678.705 737.500 690.200 697.300 704.400 711.600 
441100 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 1.133 1.300 1000 1.000 1.000 1.000 

441200 Mieten und Pachten 18.998 13.200 15.700 15.900 16.100 16.300 

441290 Erbbavzinsen 3.224 

441300 Klnoertagesstätten/Hort (flternbeitJäge) 84.051 96.000 126.000 127.400 128.800 130.200 

441400 Beteiligung Essenskosten 189.996 193.000 198.000 200.100 202.200 204.300 

441600 Eintrittsgelder für kulturelle oder sportliche 39.472 36.500 38.Q® 38.400 38.800 39.200 
Veranstaltungen und Einrichtungen 

441610 Eintrittsgelder Kultursommer 24.046 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

441611 Eintritt59elder Kultursommer Eröffnung 

441700 Beteiligung Schülerbetreuung ll.040 9.000 10.000 I0.000 10.000 10.000 

441920 Schulgeld Musikschule 306.743 385.000 300.000 303.000 306.000 309.100 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 66.470 14.300 5.300 5.300 5.300 5.300 
442410 Kostenerstattungen und Kostenumlagen • vom 33.333 
öffentlichen Bereich . vom Suno 

442491 Kostenerstattungen und Kostenumlagen · 4.677 10.000 
Erstattung von Personal· und Sachkosten 

442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen • von 28.459 4.300 5.300 5.300 5.300 5.300 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 60.155 62.700 12.700 12.800 12.900 13.000 
462200 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 100 JOD 100 100 100 
Zustellungsgebühren und u.a. 

462900 Sonstige - Spenden 41.661 12.600 12.600 12.700 12.800 12.900 

462901 Sonstige - Spenden - Eröffnung Kultursommer 50.000 

462902 Sonstige - Spenoen (Kultursommer) 18.287 

46611 O Erträge aus der Aunösvni:i von 208 
Wertberichtigungen, Sonoerposten und Rückstellungen · 
Erträge aus der .Aunösung von Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 3.823.190 4.248.764 3.703.837 3.740.066 3.769.704 3.806.604 
Verwaltungstätigkeit 

Betragsangaben in EUR .. -- .. - ..... - .... - - -- - -- - Seite: 158 .. - - . - - .. - - - - .. - - - - - -- .. - - - - -- - .. -.... . .. ·---· 



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 4 Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

1 Rechn.·Erg. 
1 Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 1 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

11. Personalaufwendungen 4.050.439 4.593.283 4.771.508 4.818.839 4.866.545 4.914.678 
501900 Aufwendungen fOr ehrenamtlich Tätige • 43.601 45.050 45.050 45.500 45.900 46.300 
Sonstige (u.a. ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr) 

502110 Oienstbezilge und dergleichen· Beamte· 101.908 69.700 7().170 70.873 71.579 72.299 
Dienstbezüge 

502210 Oiensttiezüge und defgleichen - Arbeitnehmer • 2.627.266 l .060.020 3.27().085 3.302.788 3.335.815 3.369.170 
Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichei'> - Artleitnehmer· 42.255 
Leistungszulagen 

502910 Dienstbezüge und dergleichen - So"stlge • 29.100 37.300 35.300 35.300 35.300 35.300 
Vergütungen 

502911 Oienstbezüge und dergk!ichen • 365.011 460.000 375.oob 378.800 382.600 386.400 
Bescl\äf'tigungse<>tgelte (Honorare) 

502912 Dienstbezüge und dergleichen · 38.738 40.000 <I0.000 40.400 <l-0.800 41.200 
Beschäftigungsentgelte (Honorare} -projektbezogen· 

501913 ViensttJezüge und dergleieheo. 1.002 ~-500 4.500 4.500 4500 4.500 
BeschäftigJngsentgdte {Honor<>ravsfa!Q 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen • Beamte 18.098 11.650 12.620 12.7$0 12.873 13.004 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen • Arbeitnehmer 201.310 228.780 243.230 245.662 248.118 250.601 
504200 Beiträge zur geset:zlichE!fl Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

518.7<1-0 591.035 631.275 637.588 643.965 650.403 

504900 Beiträge zur geseUlichen Sozialversiche11.1n!) • 32.(144 34.000 33.000 33.300 33.600 33.900 
Sonstige 

505100 Beihilfen, Untet'Stilt:zungsleistungen und 13.638 9.871 
detgle;chen · Beamte 

9.940 10.035 10.JU 10.238 

505200 Beih~en, Untersttltzungsleistungen und 823 817 
dergleichen - Arbeitnehmer 

838 843 854 803 

506290 Personalnebenaufwendungen· Arbeitnehmer· 3.954 
Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen über 12.952 500 
Knappschaft)· lohnsteu(lr 

500 500 500 500 

13. Aufwendungen für Sach- und 2.179.579 3.717.280 2.992.730 1.703.500 1.641.700 1.469.900 
Dienstleistungen 
S22110Gas 130.848 138.500 131.000 132..300 133.600 134.900 
522120 Strom 102.152 74.000 72.000 72.700 73.400 7UOO 
522130 Wasser 16.932 18.800 15.300 15.300 15.300 15.300 
522150 Abwasser 14.896 12.800 15100 15.100 15.100 15.100 
523000 Unterhaltung uncl Bewirtschaftung der 1.336.989 1.026.000 
Grvndstiicke, Außenanlagen, Gebäude und 

1.211.000 545.200 545.400 365.600 

Gelläudeelnrlchtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinridltur19en • Brandschutz 

1.510.000 700 000 70.000 

523290 Bewir&llartung (Reinigung) Gebäl.ICle <lf1d 
Gebäudeeinrichtungen 

184.SSO 253.000 255.400 257.800 260.200 

523500 Fahrzeugunterhaltung 4.286 5.200 5.200 5.300 5.400 5.500 
523800 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 
Ausrüstungs· und sonstige Gebrauchsgegenstänele bis 
60.-· Euro rletto 

19.807 25.000 26.200 26.200 26.200 26.200 

523900 Geringwertige Geräte, Ausstattungs·, 
Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-· Euro netto 

24.759 29.750 35.050 33.600 33.600 33.600 

523901 Geringwertige AnKhaffungen aus Spenden 487 500 500 500 500 500 
524100 Schületbeförderungsl<osteo 3.213 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
52~ 200 Essenskosten 172.913 202.000 216.000 218.300 220.600 222.900 
524310 Aufwand für Ferienfreizeiten 5.410 s.ooo S.500 5.600 5.700 5.800 
524400 Laborbedarf, Werkst&ttenbed~rf. Lebensmittel, 6.998 
Arzneimittel, Verbandsste>ffe, 
Sanitätsverbrauchsmaterial, Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat· und Pflenzgut 

524420 Desinfektionen, Ungezieferl>ekampfung 1.217 200 600 600 600 600 
524500 VertJmJCllsmlttel an SdUei'>: Lehr- vnd 
Unterridrtsmittel (l.Andkarten, Firne, Zeichrlungen, 
physicalische t.nd chemische Stoffe), Lernmittel, 
Schulbücher, Werkstoffe 

16.780 14.500 15.000 15.200 15.400 15.600 

524501 Schulbücheranschalrung (Ausleihe) 36.061 33.500 33.500 33.900 34.300 34.700 
524510 Sachaufwand Ganztagssschule 23.567 6.000 7.000 7.000 7.000 7.000 
524700 Sonstige Verbrauchsmittel 9.645 9500 10.800 10.600 10.800 10.800 
524810 Sonstige bezogene Leistungen· Kultur 120.331 130.000 130.000 130.000 130.000 130.000 
524811 Sonstige be>O!)e(IC Leistungen - Kultursommer 110.164 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 
524812 Sonstl9e bezooene Leistunoen - l<litursommer 
&(lffnuog 

200.000 

524820 Sonstige be20Q'!ne Leistungen • 
SchwimmunterTicht 

6.3SO 6.380 6.380 6.400 6.400 6.400 

Betragsangaben in EUR -- - - -- .. -- -- -- ---- ... ---- -- - -- - - Seite: 159 . - - . - - - - - - - - - - „ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - „ „ - - - - - .. -



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Tel 1 haushalt: 4 Schufen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

1 
Rechn.-Erg. 

1 Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

524900 Sonstige Aufwendungen für Sach· und 10.829 26.100 41 .15(10 42.000 42.400 42.800 
Dienstleistungen 

524911 Sonstige Aufwendungen für Sach· und l .000 3.000 3.000 J.000 
Dienstleist\Jogen KiTa Plus 

525421 Erstllttung Entgelte Schulluchausleile • an Land 4.855 4.000 4,000 4.000 4.000 4.000 

14. Abschreibungen auf immaterielle 562.872 373.858 373.252 358.792 341.717 324.950 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
532100 Abschreibungen auf Immaterielle 144 II 
Vermögensgegenstände • gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen l)n solchen 
Rechten und Werten 

534200 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke utld 114.903 ll5.913 116.33<1 116.334 116.334 !l6.J34 
grundstücksgleiche Rechte • mit sozialen Ein<ic/ltungen 

534300 Abschreibungen avl bebaute Grundstücke und 93.651 9.3.651 93.525 93.523 88.273 88.160 
grlXldslOcksgleiche Rechte • mit Schulgebauden und 
Schulturnhallen 

534400 Abschreibun9en auf bebaute Gnmdstücke und 100.240 
9rundstücksgleiche Rechte· mit Kulturanlagen 

534500 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 127.255 34.130 34,130 34.130 34.130 34.130 
orundsti.icksgleiche Rechte • mit Sportanlagel'l 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und 81.816 95.664 98.444 94.678 89.474 75.098 
te<:hnlSChe Ao1agen, Betriebs· und Geschärtsausstattul'lg 
• Betriebs- und Geschäftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmllßlge 36.864 34.289 30.819 19.927 13.506 11.228 
Abschreibungen ·Sonstige Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 906.263 960.800 1.018.800 964.200 972.700 981.200 
Transferaufwendungen 

5'11430 Zuweisungen und Zuschi'Jsse für laufende 69.886 84.000 79.000 79.000 79,000 79.000 
ZWed<e • an deo öffent~chen Bereich • an Gemeinden 
und Gemeintleverbände 

541490 Zuweisungen und Zllschüsse für taufende 1.424 1.500 1.500 l.!iOO 1.500 1.500 
Zwecke • an den öffentlichen Bereich • an sonslloer 
öffentlicher Bereich 

541590 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 136.850 131.500 l31.500 132.800 l34.l00 135.400 
Zwecke • an den privaten Bereich · an den sonstigen 
p~vaten Bereich 

541591 Zuschüsse für laufende Zwecke • 3J.8ll9 46.000 46.000 46.500 47.000 47.500 
Betl'febskosten2usc11uss lB Sondernheim 

541592 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 28.170 47.000 110.000 47.100 47.200 47.300 
Zwecke · Vereinszuschüsse 

541900 Zvweisungen und ZuschüSse für l&ufende 636.044 650.800 6SUOO 657.300 663.900 670.500 
Zwecke • an Sonstige 

18. sonstige laufende Aufwendungen 296.437 325.435 324.535 324.500 327.500 326.500 
561200 Auf1venclungen für Aus· und Fortbildung, 7.435 14.055 14.JSS 14.300 14.300 14.300 
Umschulung 

561201 Fachberatungskosten 10.169 12.700 12.700 12.700 12.700 12.700 

561300 Aufwendungen für Reisekosten für Dienslrelsen 34.492 40.600 37.700 38.200 38.600 39.000 
und Dlenstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst· und Schutzkleidung, 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

1.635 1.400 L600 1.700 1.700 1.700 

562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 63.141 67.950 69.950 ?0.600 71.200 71.800 
56 2400 Datenverarbeitung 10.952 13.600 14.900 15.000 lS.000 15.000 

562490 Datenverarbeitllll9 • Sonstige 4.395 5.950 7.950 8.000 8.000 8.000 

563100 Geschäftsaufwend~en • Büromaterial 10.281 9.650 9.850 10.000 10.000 10.000 
563200 Geschäftsaufweodl.llQen • fachhteratur 3.498 3.500 3.500 3.600 3.600 3.600 
563280 Geschiiftsaufwendungen • Medienbeschaffung 23.495 25.000 28.000 28.000 ~8.000 28.000 

563300 Gesehäftsaufwendungen • Porto· und 20 50 50 100 11}0 100 
Versandkosten 

563410 Geschäftsaufwendungen· Telefon, 16.355 27.800 18.200 18.200 18.200 18.200 
Datenübertragungskosten· Fernmeldegebühren 

563600 Geschäftsaufwendun9en • Öffentlichkeitsarbeit 1.410 700 1.000 1.000 1.000 1.000 

563610 Geschäftsaufwendungen • Ehrengaben 150 s.ooo 5.000 3.000 5.000 3.000 

563900 Geschäftsaufwendungen • 5onstl9es 921 2.200 2,300 2.300 2.300 2.300 
564100 Versicherungsbeiträge 51.772 56.900 sa.900 58.900 58.900 58.900 
564110 Versicherungsbeiträge · Gebäudeversicherungen 26.560 24.400 23.<1()0 23.400 23.400 23. 400 

564120 Verslcherungstleiträge · Kn·Versi<:herungen l.018 1.150 l.6()0 1.600 1.600 1.600 

564300 Sonstige Beiträge 2.129 l.650 2.250 2.300 2.300 2.300 

Betragsangaben in EUR ···------ -· . .. - · -· --- Seite: 160 .• „ „ „„ „„„„„„ • • „ - - „ - •• - - - . . 



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt : 4 Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

i Rechn.-Erg. 
: Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
564320 ~ehrende Beiträge (Straßen) 17.730 10.950 11.250 11.300 11.300 11.300 

565120 Verluste aus dem Abr)ang \IOl1 Gegenständen 7.598 
des Anlageverm()ge<is - Sachanlagen 

565510 Wertberichtigungen zu Forderungen - l.058 
Einzelwertberld1ti9ung 

568200 Kranfahrzeugsteuer 222 230 2!l0 300 300 300 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 7.995.591 9 .970.656 9 .480.825 8.169.831 8 .150.162 8.017.228 
aus Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 4.172.401 - 5.721.892 - s.n6.9BB - 4.429.765 - 4.380.458 - 4.210.624 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 4.172.401 - 5.721.892 - 5.776.988 - 4.429.765 - 4.380.458 - 4.210.624 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung der - 4.172.401 - S.721.892 - 5 .776.988 -4.429.765 -4.380.458 - 4.210.624 
internen Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 167.914 144.500 180.500 180.500 180.500 180.500 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen Lelstun<;jsverrechnungen - 167.914 144.500 18G.500 180.500 180.500 180.500 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen aus - 167.914 - 144.500 - 180.500 - 180.500 - 180.500 - 180.500 
internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 4.340.315 - 5.866.392 - S.957.488 - 4.610.265 - 4.560.958 - 4.391.124 
internen Leistungsbeziehungen 

Betragsangaben In EUR Seite: 161 



7 Germersheim 
Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 4 Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

i 
: Bezeichnung 

2. 

4. 

5. 

6. 

9. 

Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614100 von verbu11dene11 UnterriehfJlen 

6144LO vom öffentlichen Bereich· vom Sund 

61+120 vom ()ft'enUl~hen ~<to<h . vom i..od 

614421 Zuweisung Land für Betreuende Grund'Schule 

614422 Zuweisung für Quallflz. Hausa1.1fg~~nh11re 
Mi910nten 

614423 Zuweisung für EssengelC' (Sozialfonds} 

&14424 Zuweisungen f1,if laufende Zwe<:ke -
Z1.1weisvrig rür Personalkosten Unterricht 

&14425 Zuweisungen und Zuschü~se f\Jr laufende 
Z\vecke - vom öKentlichen sereich- vom Land -
Kultursommer Eröffnung 

614426 Ersi.ttung VQm L••d fü• Schulbuch>us•e·he 

614430vom öffentlichen Se~icll - von Gemeinden 
und Gemeinde~rbändera 

614432 Zuweisuog Kreis (Betreuuogsbonus} 

öffentllch·rechtliche Leistungsentgelte 
631900 SQ.1stige 

632100 Entgelte für ~ie 8enutzvn9 von öffenUiclien 
Einrichtuogen und fUr wirtschaftliche 
Dienstleislul'lgen 

632l01 Entgelt aus Schulbuchausleihe ('ion 
BetreftencJen) 

632900 Sonstige 

634100 8eteihgung Ess.ensko~n ~ Tellha:Oel)akat 

privatrechtliche Leistungsentgelte 
641100 Einzahl:m!;jen aus Verkäufen von Vorräten 

641200 Mieten und ?achten 

6•1290 Erbbao,1nsen 

641300 Kindertagesstätten (Elternbeiträge) 

641400 Beteilig1Jng Essensiccste>'i 

641600 Elotnttsgelder für kulturelle Oder ::>Dortliche 
Veran~taltunqen und Einrichtungen 

6416LO Elntuttc;gelder Kultursommer 

641700 Sete:liguog S<hüle<:lotreuong 

6'11900 Sonstige 

6'11920 SchulgelO MusokSchule 

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 
642410 vom öffentlichen Bereich· vom Bun(I 

642491 Erstat:t.u„p von Personal- und Sachkosten 

642900 von Sonstigen 

sonstige laufende Einzahlungen 
662200 Säumnis.zuschlage, Mahngeoühren, 
Zusttllvn"Sgebühren u.a. 
662900 Sonstige 

66290l Sonsl;ge - Spenden - Eröffnung 
Kultursommer 

662902 Sonst;ge ·Spenden (Koltuo>orn~r) 

10. Summe der laufenden 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätlgkeit 

11. Personalauszahlungen 
701900 Sonstige (u.a. thren~mUICh Täligeder 
feuerwenr) 

702110 Seamte - Dieostbezi.J9e 

702210 Arbettt1ehmer ·Vergütungen 

702220 Arbt1tnehmer • Leistungsz1..:lagen 

702910 SOOsijge - Vergütungen 

702911 Seschältigungsentgelte {Honorare) 

702912 8eschältigungsentg~lte ("ooorare) 
·Pf0iektllezogen-

n2913 eesc~~ftigungsentgelte (Honorarousfill) 

7\13100 Beamte· Beltrd:9e 1.v Ver,;orgungsbssen 

7\132.00 Arbeitnehmer - 6eitr~9e zu 
Versorgungskassen 

704200 Arbeitnehmer • Beitr.Jge iur 11'e5etz,ichen 
So1ialversicherung 

704900 Sonstige - Beiträge zur ges:eullchtn 
Sozlaclve1si,tieruno 

70$100 Beamte - 6eihilfen, Unte1stüt:zun9sleiscun9efl 
und detgleichen 

705200 Arbeitnehm~r - &eihil1en. 
Unterstützungsleistungen ul'd de:gleichen 

706290 Arbeitnehmer· Sonstige 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

2.771.235 

5.113 

24.431 

113.876 

10.228 

17.100 

7.830 

65.333 

2.491.)19 

36.00S 

31.735 

8.051 

3.896 

2.m 

17.055 

687.011 
1.475 

19.695 

3.224 

57.326 

190.948 

4!.291 

24.048 

12.846 

306.158 

61.423 

33.333 

•.677 
23.412 

53.807 
12 

35.509 

18.287 

3.605.211 

4.225.166 
•3.601 

LOl.~8 

2.772.877 
42.255 

29.100 

365.011 

)9.188 

1.002 

18.098 

209.463 

539.220 

31.856 

LJ.635 

3.9•5 

Vorjahr 
2016 

3.319.530 

S.200 

10.280 

600.)50 

10.4-00 

18.200 

100 

4.000 

50.000 

33.500 

2.572.000 

15.500 

27.600 
500 

S.S:JO 

2.000 

19.600 

737.500 
L.300 

13.200 

96.000 

193.000 

38.500 

1.500 

9.000 

)85.000 

14.300 

10.000 

4.300 

62.700 
100 

12600 

50.000 

4.161.630 

4.593.283 
45.050 

69.700 

3.060.020 

37.JOO 

460.000 

40.000 

4.500 

11.650 

228.780 

591.035 

34.000 

9.871 

877 

Planjahr 
2017 

2.882.530 

5.200 

10.260 

81.050 

5.70C 

10.soc 

500 

S.000 

3•.000 

2.715.000 

15.000 

24.600 
SOil 

5.50C 

2.00C 

16.600 

690.200 
l.000 

15.700 

126.000 

19S.OOO 

38.000 

1.500 

10.000 

300.000 

5.300 

s.300 

12.700 
100 

12.600 

3.615.330 

4.771.508 
•S.050 

70.:70 

J.270.0SS 

35.300 

375.000 

40.000 

4,51:':) 

12.620 

243.230 

6J:.27S 

33.000 

9.940 

838 

Seite: 162 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

2.911.500 

S.300 

10.400 

8aoo 
S.700 

10.800 

500 

5.100 

)4.400 

2.742.200 

1$.100 

24.800 
500 

5.600 

2.000 

16.700 

697.300 
1.000 

15.900 

127.<00 

200.100 

38.400 

1.500 

10.000 

303.000 

5.300 

S.JOO 

12.800 
100 

12.700 

3.651.700 

4.818.839 
45.500 

70.873 

3.302.788 

35.JOO 

378.800 

40.400 

4.500 

12.750 

245.662 

637.588 

JJ.300 

10.035 

843 

Planjahr 
2019 

2.940.600 

s.•oo 
10.500 

82.900 

5.700 

10.600 

500 

5,;00 

3•.800 

2.769.EOO 

15.200 

25.000 
500 

5.700 

2000 

16.600 

704.400 
1.000 

16.100 

128.800 

202.200 

38.800 

l.500 

10.000 

306.JOO 

5.300 

5.300 

12.900 
LOO 

12.SOO 

3.688.200 

4.866.545 
45.900 

71.57<) 

J.335.815 

35.300 

382.600 

•0.SCO 

4.500 

12.S73 

248.118 

643.965 

33.600 

10.141 

854 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

2.970.000 

5.500 

13.600 

83.800 

5.700 

rn.800 

5CO 

5.300 

35.200 

2.797.300 

15.300 

25.200 
500 

5.800 

2.000 

IS.900 

711.600 
L.000 

16.300 

13•).20·0 

204.JOO 

3S.2CO 

1.500 

10.000 

309.LOO 

5.300 

s.ioo 

13.000 
100 

12.900 

3.725.100 

4.914.678 
46.300 

72.299 

3.369.170 

)5.300 

38E.<OO 

41.200 

4.500 

13.00< 
250.601 

650.<0J 

33.900 

10.238 

863 



7 Germersheim 
Finanzhaushalt 2017 

Teil haushalt: 4 Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

! 
1 

i Bezeichnung 
1 

709000 Lohnsteoe' 

13. Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

722110 Gas 
722.llOSI""" 

722ll0'-

722l50 Ab-5'f 
?23000 t..'n~tfhaltung uno 8ewirtscti.aftun9 der 
Gr\Jl'Klstücke, Au3ena.nlag~n. GeoäuCle ufl<I 
Gebaudee;nficht1.1nge:n 

?23160 IJntechal<ung Gebli"de und 
G!baudeeindchtunpel'I - erar'ldSchutt 

723290 Bewirt:schafbJng (Reinigung) der 
Grundstücke, Av6enanlagen, Gellaude und 
&!b:9udeeinrichbJn9en 

723500 Fahrzeuguntemallung 

723800 Gtringwert.ige Geräte, Ausstattungs-, 
Ausrüstut'lgs- und sonstige Get1rc:iucnsg~e:ns.t:.nde 
"'' 60 .•• Eur 0 netto 
7D900 Gering'll'ettige Gerate, Ausstat:ungs-, 

~-"""~·~­l:Wfs<llen 61).-11\:f 410.- f\Jro netto 

nm1 Gemg-MtttiQe Mscnalfungen aus siie-n 
124100 Scl>üterbelöttleM'9~en 

724200 EssCllskasten 

?24)10 A1.1fw,rnd filr Fet1enfrei1elter. 

724400 Laoo.Oeda<f, We<l<Sr.i tt<!nbe<la<f, 
Let>ensm~ttel, Arzr:eim·d:tel, Verbaodsstoffe, 
S6-!'lit.hl$vtrbrauchsmattrial, Baumaten~I, ~nsliger 
Anstoltsbe<larf, Saat - und Pllanzgu: 

724420 Desinfektionen, \Jrogezieferbekämpfunv 

724500 ve1bt.luch5mlt~I an Schulen: Lehr· und 
Unte1Titht$mittel (Londkörttl"t, f ilme, Zeiehnvngen, 
physikalische und chemische S.toffe)~ Sch\Jlbücher, 
'llerll:Stolfe 

724501 S&<llbüehe-on~Q (AUSieihe) 

724510 s.ctwliwaoo Ganztagsssctu.le 

724700 Sonstige VO<b••ucltsmltD!I 

7 24810 SonstiQe ceiog..,. ~ - K\At1" 

724811 Sonsticje bezog•ne teist""'Jen -
Kultul'iO:Tlmer 

724812 So<-suge bezo~ne ~istvnQen -
IWICurJommer Eröffnung 

724820 ~&tige bezogene Leistungen • 
Schwimmunterricht 

?24900 sonstige Auszanlungen für Sach- und 
Dlenstltistunoen 

724911 Sonstioe Aufwendun9en für Sach- und 
Dltnstlb,stunge:n KITa Plt.1s 

7'5421 E"->Laltung Entgelte aus S<hv<l>vthavSJei~e 
(an l..>nd) 

125590 an OM privatM 8erddl ·an den sonstigen 
privlltf\80<-

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlu09en 

7414130 an dtn Offentllchen. Bereich ~ dl1 die 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

'41190 an den öffentlichen Bereich - an den 
sonstigen ö«entllcher Settich 

74 1590 an Clen privateo e~~ieh ~ a~ der\ sonstioen 
privaten Bereicll 
?'4159J Bei:l)ebskostenzu!;Chuss 18 Sondernheim 

741592 Ve<e<nswscho~ 

741900 Sonstig• 

16. sonstige laufende Auszahlungen 
761200 J.uslF.lv<lgen t\i• AIJS- uno f<>rt.bildung, 
UmSdll.lllO<J 

761201 fodlber>~ 

761300-nge<\ IVr übErncxM1ene 
~ten lli l);msreisefl .ro Dienst!liinge 

761S<l0 •.szar.lvnoen fü• Oi~Mt- und 
Schutzkleidun~, persönliche Ausri.Jstungs9egensünde 

762100 Mlfr.en. Pachten und EtOba1,121nsen 

162~0 Oaten~rod>!i<vng 

762490 O.ten~r~rbeitun9 - Soostige 

761100 Bu<0mate1ial 

763200 Fachlitl!<atu1 

763280 Medienbeschaffun~ 

763300 Pollo· und Versandl:asten 

76~ l 0 Telof on, Daten Ubertrag ungskosten • 
FtmmlldtQetöv'efi 

763600 Oft'e<ddlketsart>eit 
763610 Ekengaben 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Voivorjahr 

2015 
B.182 

2.126.758 

111.128 

89.180 

15.216 

lJ.173 

1.322.443 

4.286 

21.136 

487 

3213 

171.9'13 

5.410 

6.998 

1.277 

15.886 

)4.864 

23.399 

9.996 

120.360 

110.212 

6.380 

10.812 

•.ass 

899.591 

L.424 

136.850 

33.889 

13.618 

636.035 

287.830 
7.435 

1.39'1 

62.576 

ll.299 

5.526 

10.392 

3.518 
23.434 

2() 

12.955 

1.410 

255 

Vorjahr 
2016 

500 

3.717.280 

138.500 

74.000 

18.alO 

12.ro> 

l.026.000 

1.510.000 

184.550 

S.200 

25.000 

29.750 

500 

5.000 

202.000 

5.000 

200 

14.500 

33.500 

6 .000 

9.500 

130.000 

S0.000 

200.000 

6.lBO 

26.100 

4.000 

960.800 

84 .000 

l.500 

131.500 

46.000 

47.000 

650.BOO 

325.435 
14.055 

12.700 

40600 

l .400 

67.950 

11.600 

5.350 

9.&50 

3.500 

25.000 

50 
27.800 

7llO 

s.ooo 

Planjahr 
2017 

2.992.730 

13• 000 

72.000 
15.300 

15.100 

1.211 .000 

700.000 

253.000 

5..200 

26.200 

noso 

500 

5.000 

216.000 

s.soo 

JJ 500 

7.000 

10800 

llG.000 

50.000 

l .000 

1.018.800 

79000 

1.500 

131.500 

'16.000 
110.000 

650.800 

324.535 
14.1~ 

12 l'OO 

37.700 

1.600 

69.9SO 
lMQO 

7.950 
USO 
l.500 

2a.ooo 
so 

11200 

LOOO 
S.000 

Seite: 163 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 
500 

1.703.500 

1)2.300 

72.700 
IS.lOO 

15.100 

545. 200 

70.000 

255.4<JO 

5.300 

26.200 

ll.600 

500 

5.100 

218.300 

5.600 

600 

15.200 

33!100 

7.000 

10.800 

JJOOOO 

S0.000 

6.400 

42.000 

3.00) 

4.000 

964.200 

79.000 

l .500 

m.eoo 

46.500 

47.100 

657.300 

324.500 
14.300 

12.700 

JB.200 

1.700 

70.600 

15.000 

8.000 

10.000 

3.600 

28.000 

100 

lS.200 

1000 

J,000 

Planjahr 
2019 

500 

1.641.700 

133.60() 

73.400 

15.300 

15.100 

545.400 

257.800 

S.400 

26.200 

33.600 

500 

5.200 

220.600 

S.700 

600 

15.400 

34.300 

7.000 

l 0.800 

130.000 

50 .000 

6.400 

42.400 

4.000 

972.700 

79.000 

1.500 

ll4.100 

47.000 

47.200 

663.900 

327.500 
14.lOO 

12.700 

.!8.600 

J .730 

71.2·JO 

15.000 

8.000 

J0.000 

3.600 

28.000 

100 

lS.200 

1.000 

5 .000 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

500 

1.469.900 

L34 900 

74 100 

15.JIJ& 

15.100 

365.600 

260.200 

5.500 

26.200 

33.600 

500 

5,300 

222.900 

5.800 

600 

15.600 

34.100 

7.000 

10.800 
130.000 

S0.000 

6.•oo 

42.800 

3.000 

i.000 

981.200 

79.000 

l.500 

135.400 

47.SOO 

47.300 

670.500 

326.500 
14.300 

12.700 

39.000 

1.700 

71.800 

JS .000 

8.ooo 
10.000 

3.600 

28.000 

100 

US • .!W 

1.000 

}000 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 4 Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

1 Rechn.-Erg. VE 
! Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 
?63900 SoMt;9e 1.620 2.200 2.300 2.300 2.;00 2.300 

764100 Versieherungsbeiträ9e 51.776 56.900 58.900 58.900 58.900 SS.900 

'764110 Versicherungsbeitr:i9e • 26.560 24.400 23.400 23.400 23.400 23.<KIO 
Gebäudeversic.herungen 

764120 Ve~icherungsbeiträge • l<f2·V'ersichtn.1n9en !.DIS 1.150 1.600 L.600 1.6:JO 1.600 

764 300 sonsUge Se~rägt l.129 1.650 ;2~ 2.JOO 2. l~O l .300 

764320 l\ll~e,~krencle Be;tnlge 19.621 J0.950 11.250 11 .300 11.300 11.300 

768200 Kraftfalvleugsteue< 222 2~ ;so JOO 300 300 

17. Summe der lauf@nd!lD 7.!:iJ2.~4li 9.596.798 i. HZ .iZ :1 1.s11.o;u~ 7,J!Oß.445 Z.1i2i.21e 
Auszi!!:lll!!l9~D aus 
Verwaltungstä!ig!s1:it 

ll.. Saldg der laufenden Ein- und • ;J.l!J~.1J3 -5.435.16!! - 5 il2.24~ • 4.l:Z2.~J2 - 4.120.245 - a.221.118 
Al!~;i;ahlungen aus 
Verwaltungst.ätigk!lit 

ll. Silldo der Zins- und ~sin:S!ggn 
Einanzeln- und ·;iuszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 3.934.133 - 5.435.168 - 5.492.243 • 4 ,159.339 - 4.120.245 - 3.967.178 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

.ä ,Saldo der ordentli!:h!ln und -3.934,lJJ - 5.435.1§1! · S.492.ill -4.159.;J32 • 4.120.245 • J -!l!i7,17§ 
au§erordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einrahlungen aus 33.427 87.000 700.000 170.000 32.000 
Jnvestltlonsz:uwendungen 
681420 vom <,)ffet1Uichen aereich · von dem Land 8?.000 ?00.000 170.000 32.000 

691430 vom öffentlichen Bereich - von Gem~lnde11 33.427 
und Gemeindeve1bändtfl 

35. Summe der Eim:ahlungen aus 33.427 87.000 700.000 170.000 32.000 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 148.101 499.000 t.920.500 6.350.000 6.389.500 24.500 19.500 

785230 l\uszahUigen filr ll.lumaßo.....,,.n · beba\lte 92.927 200.000 ! .2JS.OOO 1.350.000 1.350.000 
Gru ndsti.Jci<e 

78$710AuSUlhoungen fur BGA (> 410 Euro) SS.174 99.i>JO J8S.50C 39.500 24.500 J9.$00 

785930 Auszahlungen fo, ~vmflll'l~hmen - Aola9e'l 200.000 soo.ooo 5 000.000 5.000.000 
imBalJ 

40. Auszahlungen für den Erwerb von 4.516 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 
Vorräten 

78IDJO fettige Er'~ l<rtiQt ld<ton;ien 11-.:1 i .Sl6 6.000 6.000 6.000 6.0C'J 6.000 
W•rcn · waren 

42, Summe der Auszahlungen aus 152.617 505.000 1.926.500 5.350.0CIO 6.395.500 30.500 25.500 
Investitionstätigkeit 

43. :ialdo aus der Ein· um! -11u20 • 41!1.t!t!Q -1.226.sgg - ll.J:iQ,000 - 6.225.lji2Q 1.500 ~ 
Auszahlungen i!lli 
I nvestitionstätigkeit 

44. Eil14.az:mltt&J.überKh11.& t. - ~fJ.5;~2_23 ·5,IJU..1~ • 6,l1.6.ZfJ. - 6.,J.SJUHHI • !Q..J.6.~/l.39 -4.118.745 - J..~2-~7{! 
Ein1.azmit!.§l~fJ.llH:.tr.MJ 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tiigung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

Betragsangaben in EUR Seite: 164 



7 Germersheim 
Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 4 Schulen, Jugend, Sport, Kultur und Wissenschaft 

Beze ichnung 

54. Si!lldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr 

2015 2016 
Planjahr 

2017 

Seite: 165 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 
Planjahr 

2019 

Hauptplan 

Planjahr 1 
2020 1 



[~~~~~~~~~~~~~~~.....-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~----. 

Produkt - Nr.: 

'2111 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche( r) 

i Produkt - Bezeichnung: 

1 Gottfried·Tulla·Schule 

2 Schule und Kultur 

21 Schulträgeraufgaben - allgemeinbildende Schufen 

: 211 Grundschulen ( § 9 Abs. 3 Nr. 1 SchulG ) 

1 Pflichtaufgabe 

1 extern 

Riess Josef ( Facilitymanagement, Paradeplatz 10 ) 
Telefonnummer: 07274/9738184 

verbale Beschreibung 
Schulorganisation, Bau und Unterhaltung, Verwaltung der Schulgebäude und Turnhallen sowie Mehrzweckhallen, Bereitstellung der Lehr- und 
Lernmittel, Einsatz des Verwaltungs- und Hilfspersonals, Schulverbände, Schulausschüsse. 

Auftraggeber 
Land/Landkreis/Stadtrat/Schulträgerausschuss 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat;SchulG 

Ziel 
Sa<:hziele: 
Durchführung der Brandschutzmaßnahme 

Förderung und Verbesserung der Integration 

Verbesserung der Energiewerte 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2111 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Schüler (gesamt) 1 

002 Anzahl der Stellen 1 

003 Ergebnis 
1 

004 Anzahl der Ganztagsschüler 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Schüler (3/1) ! 

Ergebnishaushalt 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 
1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr : Planjahr Planjahr Bezeichnung ' 1 

; Vorvorjahr : 2016 2017 
1 

2018 ! 2019 1 2020 
' 2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 22.124 171.126 19.473 19.573 19.673 19.773 
und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 568 300 300 300 300 300 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

414420 Zuweisungen und Zuschüsse 150.000 
für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Land 

414421 Zuweisungen und Zuschüsse 1.662 J.400 1.700 J.700 1.700 1.700 
für laufende Zwecke -
Zuweisung Land für Betreuende 
Grundschule 

414422 Zuweisungen und Zuschüsse 3.600 3.600 J.600 J.600 3.600 3.600 
für laufende Zwecke • 
Zuweisung für qualifiz. 
Hausaufgabenhilfe Migranten 

414426 Erstattung vom Land für 8.468 6.000 6.000 6.100 6.200 6.JOO 
Schulbuchausleihe 

Mandant 7 <icrmcrsheim 

Seite: 166 



Ergebnishaushalt 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 
; 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr : Planjahr 
Bezeichnung 1 1 ' 

Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 1 2019 2020 
1 2015 

' 
4JSJOO Erträge aus der Auflösung von 7.826 7.826 7:i7i 7.873 7.873 7.873 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 795 500 500 500 500 500 

432101 Entgelt Schulbuchaus/eihe 795 500 500 500 500 500 
(Eigenanteil der Betreffenden) 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 8.937 8.000 9.000 9.100 9.200 9.300 

441200 Mieten und Pachten 5.467 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
441100 Beteiligung Schülerbetreuung 3.470 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

6. Kostenerstattungen und 138 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 138 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 31.994 179.626 28.973 29.173 29.373 29.573 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 100.461 96.861 103.400 104.434 105.479 106.533 

50211 o Dienstbezüge und dergleichen - 6.659 4.585 
Beamte · Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 73.610 73.930 83.810 84.709 85.556 86.411 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen • 596 
Arbeitnehmer • 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.069 775 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 4.998 4.810 S.610 S.666 5.723 5.780 
• Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlid1en 12.212 11.930 13.880 14.019 14.159 14.JOJ 
Sozialversicherung · 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 723 788 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 34 43 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen • 213 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 348 
Zahlungen über Knappschaff) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 329.000 776.080 462.580 213.700 164.800 165.900 
Dienstleistungen 
s22110 Gas 42.705 40.000 45.000 45.500 46.000 46.500 
522120 Strom 13.609 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
512130 Wasser 426 3.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
5:?2150 Abwasser J.000 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
523000 Unterhaltung und 252.417 78.000 100.000 50.000 50.000 50.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 600.000 250.000 50.000 
Gebäudeeinrichtungen • 
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 24.000 33.500 33.800 34.100 34.400 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

S2JSOO Fahrzeugunterhaltung 200 200 200 200 200 
523800 Geringwertige Geräte, 329 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 

j Gebrauch5gegenstände bis 
60. · · Euro netto 

:V1andan1 7 Germersh~hn 

Seite 167 



Ergebnishaushalt 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 

Bezeichnung Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 
523900 Geringwertige Geräte, 6.380 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstlinde 
zwischen 60.-- und 410. -- Euro 
netto 

524420 Desinfektionen, 196 100 100 100 100 100 
Ungezieferbekämpfung 

SZ4SOO Verbrauchsmittel an Schulen: 5.016 J.500 3.500 3.500 3.500 3.500 
Lehr- und Untenichtsm1ttel 
(Landkarten, Filme, 
Zeichnungen, physikalische und 
chemische Stoffe}, Lernmittel 
Schulbücher, Werkstoffe 

524501 Schulbücheranschaffung 4.367 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
(Ausleihe} 

524820 Sonstige bezogene Leistungen - 1.280 1.280 1.280 1.300 1.300 1.300 
Schwimmuntemcht 

524900 Sonstige Autwendungen für 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Sach- und Dienstleistungen 

525421 Erstattung Entgelte 1.276 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Schulbuchausleihe - an Land 

l 4. Abschreibungen auf immaterielle 47.089 49.493 S0.365 49.033 47.677 45.124 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
S34JOO Abschreibungen auf bebaute 18.054 18.054 17.452 17.452 17.452 17.452 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Schulgebäuden und 
Schulturnhallen 

534500 Abschreibungen auf bebaute 17.887 17.887 11.887 17.887 17.887 17.887 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Sportanlagen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 8.695 11.716 13.912 13.093 12.218 9.696 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung • 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

SJ9900 Sonstige Abschreibungen und 2.452 1.836 1.114 601 120 89 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 13.948 14.000 1'1.000 14.000 14.000 14.000 
Transferaufwendungen 
S414JO Zuweisungen und Zuschüsse 13.948 14.000 14.tJOO 14.000 14.000 14.000 

für taufende Zwecke - an den 
öffentlichen Bereich - an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

18. sonstige laufende Aufwendungen 22.335 25.550 26.050 26.100 26.100 26.100 
S61200 Aufwendungen für Aus- und 100 100 100 100 100 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 230 300 300 300 300 300 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und 202 100 100 100 100 100 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstlinde 

562100 Mieten, Pachten und 2.409 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 1.781 1.500 J.500 1.500 1.500 1.500 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 1.234 1. 500 1.500 1.500 1.500 1. 500 
56) 100 Geschättsautwendungen - 2.203 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Büromaterial 

Mandan1 7 Germcrsht:im 

Seite: 168 



Ergebnishaushalt 2111 Gottfrled-Tulla-Schule: 

! Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ! 

1 Vorvorjahr : 2016 2017 2018 
' 2015 ! 
' 

553200 Geschaftsaufwendungen - 571 500 500 500 
Fachliteratur 

563300 Geschäftsaufwendungen - 20 so so 100 
Porto- und Versandkosten 

563410 Geschäftsaufwendungen - 675 1.500 1.500 1.500 
Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 302 1.000 1.000 1.000 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeiträge l.170 7.500 8.000· 8.000 
564110 Versicherungsbeiträge - 4.040 4.500 4.500 4.500 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 1.498 2.500 2.500 2.500 

(Straßen) 
565120 Verluste aus dem Abgang von 1 

Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 512.833 961.984 656.395 407.267 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 480.839 - 782.358 - 627.422 - 378.094 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 480.839 - 782.358 - 627.422 - 378.094 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 480.839 - 782.358 - 627.422 - 378.094 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 12.585 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 12.585 10.000 10.000 10.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 12.585 - 10.000 - 10.@00 - 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 493.424 - 792.358 - 637.422 - 388.094 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 

2111. 414410 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

Personalkostenerstattung ATZ 

1 Planjahr Planjahr 
' 2019 2020 

500 500 

100 100 

1.500 1.500 

1.000 1.000 

8.000 8.000 
4.500 4.500 

2.500 2.500 

358.056 357 .657 

- 328.683 - 328.084 

. 328.683 - 328.084 

- 328.683 - 328.084 

10.000 10.000 

10.000 10.000 

- 10.000 - 10.000 

- 338.683 - 338.084 

2111. 462900 
2111 . 523000 

Sonstige - Spenden 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
GrundstiJcke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

u.a. Malerarbeiten; Sanierung Duschen Sporthalle 

2111. 523160 

2111. 541430 

Unterhaltung Gebtiude und 
Gebäudeeinrichtungen - Brandschutz 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - an den öffentlichen 8ereic/I - an 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Finanzhaushalt 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 

Ergebnis Bezeichnung 
Vorvorjahr 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 16.008 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich - vom 616 

Bund 

Mandant 7 Germersheim 

Tulla Halle 

Zuschuss an Kreis Schulsozialarbeit 

Vorjahr Planjahr Planjahr 1 
Planjahr Planjahr 

2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
i 

163.300 11.600 11.700 11.800 11.900 

JOO 300 JOO 300 300 

Seite: 169 



Finanzhaushalt 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 1 

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ! ' ! Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 ' 

2015 1 ,, 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom 150.000 1 

Land 
614421 Zuweisung Land für Betreuende 3.324 J,400 1.700 1.700 1.700 1.700 

Grundschule 
614422 Zuweisung für quallfiz. 3.600 J.600 3.600 3.600 J.600 3.600 

Hausaufgabenhilfe Migranten 
61'1426 Erstattung vom Land fUr 8.468 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300 

Schulbuchausleihe 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 993 500 500 500 500 500 

632101 Entgelt aus Schulbucf/ausleihe 993 500 500 500 500 500 
(von Betreffenden) 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 9.959 8.000 9.000 9.100 9.200 9.300 
641200 Mieten und Pachten 6.209 6.000 6.fXJO 6.100 6.200 6.300 
641700 Beteiligung Schülerbetreuung 3.750 2.000 J.(J(J(J 3.000 3.000 3.000 

6. Kostenerstattungen und 138 
Kostenumlagen 
642900 von Sonsbgen 138 

10. summe der laufenden 27.098 171.800 .21J.n .ll:J.QQ 21.500 21.700 
!;jnzahlungen aus 
Y..erwaltunastätigkeit 

11. Personalauszahlungen 100.360 96.861 103.400 104.434 105.479 106.533 
102110 Beamte - Dienstbezüge 6.659 4.585 
102210 Arbeitnehmer - Vergütungen 73.610 73.930 83.810 84.709 85.556 86.411 
702210 Arbeitnehmer - 596 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 1.069 775 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer · Beiträge zu 4.998 4.810 5.610 S.666 5.723 5.780 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 12.212 11.930 JJ.880 14.019 14.159 14.301 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 723 788 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 34 43 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 112 
709000 Lohnsteuer 348 

13. Auszahlungen für Sach- und 387.350 776.080 462.580 213.700 164.800 165.900 
Dienstleistungen 
722110 Gas 24.470 40.000 45.000 45.500 46.000 46.500 
722120 Strom 10.049 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
722130 Wasser -1.930 3.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
7ZZ150 Abwasser 1.252 1.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
7ZJ()()() Unterhaltung und 334.469 78.000 100.000 50.000 50.000 S0.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

7.23160 Unterhaltung Gebäude und 600.000 250.000 50.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 24.000 JJ.500 33.800 34.100 34.400 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723500 Fahrzeugunterhaltung 200 200 200 200 200 
7238()0 Geringwertige Geräte, 249 1.000 1.()()() 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60.-- Euro netto 

713900 Geringwertige Geräte, 6.872 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstlinde 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto -

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 170 



-
Finanzhaushalt 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 ! 2019 2020 

i 
2015 i 

724420 Desinfektionen, 196 100 100 100 100 100 

Ungezieferbekämf)fung 
724500 Verbrauchsmittel an Schulen: 5.016 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 

Lehr· und Unterrichtsmittel 
(Landkarten, Filme, 
Zeichnungen, physikalische und 
chemische Stoffe), Schulbücher, 
Werkstoffe 

724501 Schulbücheranschaffung 4.150 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
(Ausleihe) 

724820 Sonstige bezogene Leistungen· 1.280 1.280 1.280 1.JOO 1.300 1.300 
Schwimmunterricht 

724900 sonstige Auszahlungen für 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Sach· und Dienstleistungen 
725421 Erstattung Entgelte aus 1.276 1.000 1.000 1,000 1.000 1.000 

Schulbuchausleihe (an Land) 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 13.948 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 

Transferauszahlungen 
741430 an den öffentlichen Bereich ·an 13.948 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 

die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

16. sonstige laufende Auszahlungen 22.706 25.550 26.050 26.100 26.100 26.100 

761200 Auszahlungen für Aus- und 100 100 100 100 100 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für 230 300 300 300 300 300 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst· und 202 100 100 100 100 100 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

76ZJOO Mieten, Pachten und 2.409 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 1.781 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
762490 Datenverarbeitung · Sonstige J.528 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
763100 Büromaterial 2.203 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
763200 Fachliteratur 644 500 500 500 500 500 
76)300 Porto- und Versandkosten 20 so so 100 100 100 
763410 Telefon, 680 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

753900 Sonstige 302 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
764100 Versicherungsbeiträge 7.170 7.500 8.000 8.000 8.000 8.000 
764110 Versicherungsbeiträge - 4.040 4.500 4.S.00· 4.500 4.500 4.500 

Gebäudeversicherungen 
7643ZO Wiederkehrende Beiträge 1.498 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

17. Summe der laufenden 524.J§4 212.491 ~ 358.234 310.379 312.533 
Auszahlungen aus 
Verwaltunostätiokeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und • 497.266 • 740.691 -DJ.tH • 336.934 - 288,8Z9 - 22!M~J~ 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstiaen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und - 497.266 • 740.691 - 584.ne • 336.934 • 288.879 - 290.833 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 497.266 • 74Q.~21 -5H.~~g • ~~6-234 • 288.879 • 290.833 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 18.000 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 18.000 

dem Land 
35. Summe der Einzahlungen aus 18.000 

b 7. 

Investitionstätigkeit 

Auszahlungen für Sachanlagen 600 93.500 357.500 5.000 S.000 S.000 

:vlandanc 7 Ocrmersheim 

Seite: 171 



Finanzhaushalt 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 
i Ergebnis ! Vorjillhr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung i Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ' 2020 1 

' 2015 ! 1 --785230 Auszahlungen für 80.000 350. ()()(} 
Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 600 13.500 7.500 S.000 5.000 5.000 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 600 93.500 357.500 5.000 S.000 5.000 
Investitionstätigkeit 

~ ~i!ld2 aus der Ein- und -600 • 75.SQQ - 357~00 • S.000 ~ - 5.000 
A1aiahlungen illUS 
l!!Y:~ititionstätigkeit 

~ lit11.tH.mltte/Obersch11.H. t.. -497.866 -816.191 -~im -341,934 -293.87~ -2~5.833 

Ei.Jm.azmittelfehlfl.etl:flJl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50 . Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 

1 57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 

2111.614410 

2111.662900 

2111.723000 

2111.723160 

2111.741430 

2111.4.785710 

2111.4.785710 

~ 

vom öffentlichen Bereich - vom Bund 
Sonstige 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen - Brandschutz 

an den öffentlichen Bereich - an die 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Aus.zahlungen f/Jr BGA (> 410 Euro) 

Auszahlungen f/Jr BGA (> 410 Euro) 

Maßnahmen 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 

4 Bewegliche Sachen des Anlillgevermögen 

Personalkostenerstattung ATZ 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

u.a. Malerarbeiten; Sanierung Duschen Sporthalle 

Tulla Halle 

Zuschuss an Kreis Schulsozialarbeit 

Computer 

u.a. Möbel Klassenzimmer, Reinigungsmaschine 

-
Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 1 Vorjahr Pfanjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr 1 

1 Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 2019 2020 1 2015 ' 

Auszahlungen für Betriebs- und 600 13.500 7.500 5.000 5.000 5.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens --- -
Summe Auszahlungsarten 600 13.500 7.500 5.000 5.000 5.000 -
Saldo Ein- und - 600 - 13.500 - 7.500 - 5.000 • 5.000 - 5.000 
Auszahlunosarten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 172 



Maßnahmen 2111 Gottfried-Tulla-Schule: 

211100C Umgestaltung Pausenhof 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr l 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 . ! 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 80.000 1 

Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 80.000 

Zuweisungen vom Land 18.000 1 

Summe Einzahlungsarten 18.000 :, 

Saldo Ein· und • 62.000 
Auszahlunasarten 

211100C Umgestaltung Schulhof/Kerweplatz 

Ergebnis l Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
. 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 350.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 350.000 
Saldo Ein· und • 350.000 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Qcm1crshcim 

.Seite: 173 



Produkt - Nr.: : Produkt - Bezeichnung: 

12112 l Geschwister·Scholl·Grundschule 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 2 Schule und Kultur 

Produktbereich : 21 Schulträgeraufgaben · allgemeinbildende Schulen 

Produktgruppe : 211 Grundschulen ( § 9 Abs. 3 Nr. 1 SchulG ) 

Art der Aufgabe : 1 Pflichtaufgabe 
Produktart : extern 

Verantwortliche(r) 
Riess Josef ( Facllitymanagement, Paradeplatz 10) 
Telefonnummer: 07274/9738184 

verbale Beschreibung 
Schulorganisation, Bau und Unterhaltung, Verwaltung der Schulgebäude und Turnhallen sowie Mehrzweckhallen , Bereitstellung der Lehr· und 
Lernmittel, Einsatz des Verwaltungs· und Hilfspersonals, Schulverbände Schulausschüsse. 

Auftraggeber 
Land/Landkreis/Schulträgerausschuss/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
SchulG/Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Durchführung der Brandschutzmaßnahme 

Einführung der Ganztagsschule 

Einrichtung einer Schwerpunktschule 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2112 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Schüler (gesamt) 1 

002 Anzahl der Stellen 1 

003 Ergebnis 

004 Anzahl der Ganztagsschüler i 
Kennzahlen und Messbare Ziele: -
001 Ergebnis je Schüler (3/ l) 1 

Ergebnishaushalt 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 
1 Ergebnis Vorjahr Ptanjahr Planjahr 

1 
Planjahr Planjahr Bezeichnung ! Vorvorjahr : 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

' 2015 i 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 64.424 194.990 26.590 28.690 21.928 22.028 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und ZuschOsse 568 300 300 JOO 300 300 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

414420 Zuweisungen und ZuschOSse 24.000 165.000 
für laufende Zwecke - vom 
öffentfidJen Bereich · vom 
Land 

414421 Zuweisungen und Zuschüsse 1.662 J.400 2.000 2.000 2.000 2.000 
für laufende Zwecke -
Zuweisung Land für Betreuende 
Grundschule 

414422 Zuweisungen und ZuschOsse 3.600 J.600 J.600 J.600 3.600 3.600 
für taufende Zwecke -
Zuweisung für qualifiz. 
Hausaufgabenhilfe Migranten 

414426 Erstattung vom Land für 21.903 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Schulbuchausleihe 

'.'v1andant 7 Gem1ershcim 

Seite: 174 



Ergebnishaushalt 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
; 

2019 2020 
1 

2015 J 

4JS100 Ertrage aus der Auflösung von 12.690 12.690 12.690 12.690 5.828 5.828 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich·rechtlicne Leistungsentgelte 4.765 8.500 5.500 S.500 5.500 5.500 

431900 Verwaltungsgebühren 500 500 500 500 500 

einschließ/ich Erstattung von 
Auslagen · Sonstige 

432101 Entgelt Schulbuchausleihe 1.021 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

(Eigenanteil der Betreffenden) 
434100 Beteiligung Essenskosten · 3.744 7.000 4.000 4.000 4.000 4.000 

Teilhabepaket 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 29.696 32.700 32.700 33.000 33.300 33.600 

441200 Mieten und Pachten 200 200 200 200 200 
441400 Beteiligung Essenskosten 26.116 30.000 J0.000 J0.300 30.600 30.900 
441700 Beteiligung Schülerbetreuung J.580 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

6. Kostenerstattungen und 8.055 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Kostenumlagen 
441900 Kostenerstattungen und 8.055 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Kostenumlagen· von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 20 
466110 Erträge aus der Auflösung von 20 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen · Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 106.960 237.690 68.290 68.690 62.228 62.628 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 113.043 115.503 119.700 120.897 122.106 123.327 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 6.659 7.170 
Beamte - Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen • 81.077 88.390 99.070• 100.061 101.061 102.072 
Arbeitnehmer • Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen · 2.224 
Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.069 1.200 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 5.802 4.970 ,5.810 5.868 5,927 S.986 
· Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 14.938 12.690 14.180 14.928 15.077 15.228 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 723 1.040 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Beamte 

505200 Beihilfen, 34 43 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen · 121 
Arbeitnehmer · Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 397 
Zahlungen über Knappschaft) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 416.152 652.100 387.500 252.700 254.400 256.100 
Dienstleistungen 
522110 Gas 12.930 J0.000 30.000 30.300 30.600 30.900 
522120 Strom 15.586 12.000 12.000 12.100 12.200 12.300 
522130 Wasser 2.586 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
522150 Abwasser 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
523000 Unterhaltung und JOJ.881 106.000 185.000 70.000 70.000 70.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 390.000 20.000 
Gebäudeeinrichtungen · 
Brandschutz 1 1 

~andant 7 Germersheim 
Seite: l 75 



Ergebnishaushalt 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

Bezeichnung 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs­
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs­
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.·- Euro 
netto 

524200 Essenskosten 
524420 Desinfektionen, 

Ungezieferbekämpfung 
524500 Verbrauchsmittel an Schulen: 

Lehr- und Unterrichtsmittel 
(Landkarten, Filme, 
Zeichnungen, physikalische und 
chemische Stoffe), Lernmittel, 
Schulbücher, Werkstoffe 

524501 Schulbücheranschaffung 
(Ausleihe) 

524510 Sachaufwand Ganztagssschule 
524820 Sonstige bezogene Leistungen -

Schwimmunterricht 
524900 Sonstige Aufwendungen für 

Sach- und Dienstleistungen 
52542 1 Erstattung Entgelte 

Schulbuchausleihe - an Land 
14. Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534300 Abschreibungen auf bebaute 

Grundstücke und 
grundstücksg/eiche Rechte - mit 
Schulgebäuden und 
Schulturnhallen 

534500 Abschreibungen auf bebaute 
Grondstücke und 
grondstücksgleiche Rechte - mit 
Sportanlagen 

5.J8JJO Abschreibungen auf Fahrzeuge, 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 
54J4JO Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke - an den 
öffentlichen Bereich - an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

541590 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke - an den 
privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

18. sonstige laufende Aufwendungen 

Mandant 7 Gcnncrshcim 

1 Ergebnis 1 

! ~ Vorvorjahr 
1 2015 ! 

925 

1.949 

36.010 
196 

5.407 

13.275 

19.263 
2.500 

1.644 

61.417 

34.657 

16.243 

6.084 

4.433 

45.286 

45.286 

35.374 

Vorjahr 
2016 

31.000 

1.500 

3.000 

36.000 
100 

6.000 

10.000 

3.000 
2.500 

12.000 

1.000 

66.632 

34.657 

16.243 

11.328 

4.404 

26.000 

25.000 

1.000 

29.400 

Planjahr 
2017 

41.000 

1.500 

4.500 

36.otJO 
SOU 

6.SOO 

10.{}(}() 

4.000 
2.500 

25.000 

1.000 

65.528 

34.657 

16.243 

10.430 

4.198 

16.000 

15.000 

1.000 

29.900 

Planjahr 
2018 

41.400 

1.500 

3.000 

36.400 
500 

6.600 

10.100 

4.000 
2.500 

25.300 

1.000 

63.834 

34.655 

16.243 

10.374 

2.562 

16.000 

15.000 

1.000 

29.900 

Planjahr 1 

2019 

41.800 

1.500 

3.000 

36.800 
500 

6.700 

10.200 

4.000 
2.500 

25.600 

1.000 

56.415 

29.405 

16.243 

9.810 

957 

16.000 

15.000 

1.000 

29.900 

Planjahr 
2020 

42.200 

1.500 

3.000 

37.200 
500 

6.800 

10.300 

4.000 
2.500 

25.900 

1.000 

52.737 

29.292 

16.243 

6.915 

287 

16.000 

15.000 

1.000 

29.900 

Seite: 176 



Ergebnishaushalt 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 
' Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 ! 

Vorvorjahr , 2016 2017 2018 
: 2015 i 

$61500 Aufwendungen für Dienst- und 220 200 200 200 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstµngsgegenstände 

S62100 Mieten, Pachten und 2.617 2.000 2.000 2.000 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 2.634 3.000 3.000 3.000 
562490 Datenverarbeitung • Sonstige 1.070 2.000 2.000 2.000 
56)100 Geschäftsaufwendungen · 1.377 1.000 1.000 1.000 

Büromaterial 
56J200 Geschäftsaufwendungen - 553 500 500 500 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 2.619 2.000 2.500 2.500 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 309 200 200 200 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeiträge 16.219 9.000 10.000 10.000 
564110 Versicherungsbeiträge - 4.360 6.000 5.000 S.000 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 3.361 3.500 J.5.fJO J.500 

(Straßen) 
565110 Verluste aus dem Abgang von 1 

Gegenständen des 
Anlagevermögens · 
Sachanlagen 

565510 Wertberichtigungen zu 33 
Forderungen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 671.272 889.635 618.628 483.331 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 564.312 - 651.945 - 550.338 - 414.641 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis - 564.312 - 651.945 - 550.338 - 414.641 
27. außerordentJiches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 564.312 - 651.945 - 550.338 -414.641 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 14.600 12.000 12.000 12.000 
Leistungsbeziehungen 
sa1200 Aufwand aus internen 14.600 12.000 12.000 12.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 14.600 . 12.000 - l it0.00 . 12.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 578.912 - 663.945 - 562.338 - 426.641 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

2112. 414410 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · vom öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

Personalkostenerstattung A TZ 

' Planjahr Planjahr 1 ; 

1 

2019 2020 
' i 

200 200 

2.000 2.000 

J.000 3.000 
2.000 2.000 
1.000 1.000 

500 500 

2.500 2.500 

200 200 

10.000 10.000 
5.000 S.000 

3.500 3.500 

478.821 478.064 

. 416.593 . 415.436 

- 416.593 - 415.436 

- 416.593 - 415.436 

12.000 12.000 

12.000 12.000 

- 12.000 . 12.000 

- 428.593 - 427.436 

2112. 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

u.a. Böden Flure und Treppenhaus, Lackierarbeiten Treppenhaus 

2112. 523160 

2112. 523900 

2112. 524900 

Mandan1 7 Germersheim 

Unterhaltung Gebäude und 
Geb/Judeeinnchtungen • Brandschutz 

Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 
Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände zwischen 60, ·· und 
410.-- Euro netto 

Sonstige Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Restarbeiten 

Besucherstühle Schulleitung 

Personalkosten Essenausgabe 

Seite: 177 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

2112. 541430 

2112. 541590 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke • an den öffentlichen Bereich · an 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke • an den privaten Bereich • an den 
sonstigen privaten Bereich 

Zuschuss Schulsozialarbeit Kreis 

Zuschuss an Oritte 

Finanzhaushalt 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

i Ergebnis 

' 
Vorjahr Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung 1 Vorvorjahr 1 2016 2017 

1 
2018 

2015 . 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 53.443 182.300 15.900 16.000 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich • vom 616 300 JOO JOO 

Bund 
614420 vom öffentlichen Bereich · vom 24.000 165.000 

Land 
614421 Zuweisung Land für Betreuende J.324 3.400 2.000 2.000 

Grundschule 
614422 Zuweisung für qua/ifiz. J.600 3.600 J.600 3.600 

HausaufgabenMfe Migranten 
614426 Erstattung vom Land für 21.901 10.000 10.000 10.100 

Schulbuchausleihe 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.941 8.500 5.500 5.500 

631900 Sonstige 500 500 500 
632101 Entgelt aus Schulbuchausleihe 1.327 1.000 1.000 1.000 

(von Betreffenden) 
634100 Beteiligung Essenskosten • 4.614 7.000 4.000 4.000 

Teilhabepakat 
s. privatrechtliche Leistungsentgelte 35.272 32.700 32.700 33.000 

641200 Mieten und Pachten 200 200 200 
641400 Beteiligung Essenskosten Jl.417 30.000 30.000 30.300 
641700 Beteiligung Schülerbetreuung J.855 2.500 2.500 2.500 

6. Kostenerstattungen und 8.055 1.500 1.500 1.500 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 8.055 1.500 1.500 1.500 

10. Summe der laufenden 102.711 2212.000 ll&U 56.000 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 113.068 115.503 11"700 120.897 
702110 Beamte - Dienstbezüge 6.659 7.170 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 81.071 88.390 99.070 100.061 
702220 Arbeitnehmer · 2.224 

Leistungszulagen 
70)100 Beamte • Beiträge zu 1.069 1.200 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer • Beiträge zu 5.802 4.970 5.810 5.868 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer · Beiträge zur 14.938 12.690 14.780 14.928 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte · Beihilfen, 723 1.040 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer • Beihilfen, 34 43 40 40 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 146 
709000 Lohnsteuer 397 

13. Auszahlungen für Sach· und 394.501 652.100 387.500 252.700 
Dienstleistungen 
722110 Gas 12.930 30.000 J0.000 30.300 
722120 Strom 15.586 12.000 12.000 12.100 
722130 Wasser 2.586 4.000 4.000 4.000 
722150 Abwasser 4.000 4.000 4.000 
723000 Unterhaltung und 282.932 106.000 185.000 70.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 

1 t 

Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr Planjahr 
1 2019 2020 
1 

16.100 16.200 

JOO JOD 

2.000 2.000 

3.600 3.600 

10.200 10.300 

5.500 5.500 
500 500 

1.000 1.000 

4.000 4.000 

33.300 33.600 
200 200 

J0.600 J0.900 
2.500 2.500 
1.500 1.500 

1.500 1.500 
56.400 56.800 

122.106 123.327 

101.061 102.072 

5.927 5.986 

15.077 15.228 

41 41 

254.400 256.100 

J0.600 30.900 
12.200 12.300 
4.000 4.000 
4.000 4.000 

70.000 70.000 

Seite: 17X 



Finanzhaushalt 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr 
1 

Planjahr 
Bezeichnung 

1 Ergebnis ! 
1 

1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ' 2020 ! 
2015 i i 

723160 Unterhaltung Gebäude und 390.000 20.00fl 
Gebäudeeinrichtungen • 
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) Jl.000 41.()()(J 41.400 41.800 42.200 

der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 925 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstiinde bis 
60. ·• Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.949 J.000 4.5()() J.000 3.000 3.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

724200 Essenskosten 36.010 36.000 36.000 36.400 36.800 37,200 
724420 Desinfektionen, 196 100 500 500 500 500 

Ungezjeferbekämpfung 
724500 Verbrauchsmittel an Schulen: 5.407 6.000 6.500 6.600 6.700 6.800 

Lehr- und Unterrichtsmittel 
(Landkarten, Filme, 
Zeichnungen, physikalische und 
chemische Stoffe), Schulbücher, 
Werkstoffe 

724501 Schulbücheranschaffung 12.572 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
(Ausleihe) 

724510 Sachaufwand Ganztagssschule 19.263 3.000 4 .000 4.000 4.000 4.000 
724820 Sonstige bezogene Leistungen - 2.500 2.500 2.SOO 2.500 2.500 2.500 

Schwimmunterricht 
724900 sonstige Auszahlungen für 12.000 25,000 25.300 25.600 25.900 

Sach- und Dienstleistungen 
725421 Erstattung Entgelte aus 1.644 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Schulbuchausleihe (an Land) 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 53.174 26.000 16.000 16.000 16.000 16.000 

Transferauszahlungen 
741430 an den öffentlichen Bereich -an 53.174 25.000 15.000 15.000 15.000 15.000 

die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

141590 an den privaten Bereich - an 1.000 J.rJOO 1.000 1.000 1.000 
den sonstigen privaten Bereich 

16. sonstige laufende Auszahlungen 36.821 29.400 29.900 29.900 29.900 29.900 
761200 Auszahlungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung 
761$00 Auszahlungen für Dienst- und 65 200 200 200 200 200 

Schutzkleidung, persönliche 
AusrOstungsgegenstiinde 

762100 Mieten, Pachten und 2.617 2.000 2.()(J() 2.000 2.000 2.000 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 3.172 3.000 J.OU 3.000 3.000 J.000 
762490 Datenverarbeitung - Sonstige 1.241 2.000 2.0fJO 2.000 2.000 2.000 
763100 Büromaterial 2.316 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
763200 Fachliteratur 553 500 5()0 500 500 500 
763410 Telefon, 2.608 2.000 2.500 2.500 2.500 2.500 

Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

763900 Sonstige J09 200 2()() 200 200 200 
764100 Versid1erungsbeiträge 16.219 9.000 J (),(}()() 10.000 10.000 10.000 
764110 Versicherungsbeiträge - 4.360 6.000 5.000 5.000 S.000 5.000 

Gebäudeversicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 3.361 3.500 3.500 J.500 3.500 3.500 

17. Summe der laufenden 597.564 823.003 553.100 419.497 422.406 425.327 
Auszahlungen aus 
Vi!~ltyngstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und -494.853 - 598.003 - ~z.sm:i • 363.497 - 366.006 - 36§.527 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit c 1 

Mandant 7 Ocrmcrshcim 
Seite: 179 



Finanzhaushalt 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 1 

2015 

~ Sill~o der Zins· und sonstiaen 1 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und -494.853 - 598.003 -497.500 -363.497 -366.006 -368.527 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und • 494.853 • 59~.QQ~ - !27,5gg • 363.497 • 366.006 -368.527 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 12.162 215.000 523.000 5.005.000 5.000 5.000 
785230 Auszahlungen für 

Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 12.162 15.000 23.000 S.000 5.000 5.000 
Euro) 

785930 Auszahlungen für 200.000 500.(){)() 5.000.000 
Baumaßnahmen -Anlagen im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 12.162 215.000 523.000 5.005.000 5.000 5.000 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und - 12.162 - 215.000 - ~2;i.goo - ~.QOS.OQO -5.000 - 5.000 
Au:!z§!hlyng!im sU!:Z 
Investitionstätiakeit 

44. Finanzmittelübersch11.tt L -507.015 -813,003 • LIJ.Z,0.5.,0Q -5.368,497 -371.006 -373,527 
F/nanzm/tJ.f!./tf!.h/bfl.tr~fl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 
53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern J 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

Personalkostenerstattung ATZ 2112.614410 

2112.723000 
vom öffentlichen Bereich - vom Bund 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

u.a. Böden Flure und Treppenhaus, Lackierarbeiten Treppenhaus 

2112.723160 

2112.723900 

2112.724900 

2112.741430 

2112.741590 

Mandant 7 Germersheim 

Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen - Brandschutz 

Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 
Ausrüstungs- und sonstige 
Gebrauchsgegenstände zwischen 60. -- und 
41 O. -- Euro netto 

sonstige Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

an den öffentlichen Bereich - an die 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

an den privaten Bereich - an den sonstigen 
privaten Bereich 

Restarbeiten 

Besucherstühle Schulleitung 

Personalkosten Essenausgabe 

Zuschuss Schulsozialarbeit Kreis 

Zuschuss an Dritte 

Seite: 180 



F1nanzhaushait- Erläuterungen - 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

2112.211200002785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

2112.4.785710 
2112.4.785710 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 
Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

vgl, 096100- Neubau 

u.a. Ausstattung Klassenzimmer 

u,a, Computer, Whiteboard 

2112.211200002.785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen 
im Bau 

teilw. Verscheibung; 2011 Planungs-/Abbruchkosten 

Maßnahmen 2112 Geschwister-Scholl-Grundschule: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr 
Ein- und Auszahlungsarten ' i 

Voivorjahr ! 2016 2017 2018 
' 

2019 
2015 i 

Auszahlungen für Betriebs- und 12.162 15.000 23,000 5.000 5.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 12.162 15.000 23.000 5.000 S.000 

Saldo Ein· und -12.162 -15.000 • 23.000 • 5.000 - 5.000 
Auszahl unasarten 

211200C Neubau Sporthalle 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
Ein· und Auszahlungsarten 1 

Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 2019 ' 
2015 

! 
1 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 200.000 500.000 5.000.000 
Baumaßnahme 1 

Summe Auszahlungsarten 200.000 500.000 s.000.000 
Saldo Ein· und - 200.000 • 500.000 - s.000.000 
Auszahl unasarten 

' : 

' Planjahr i 
1 

2020 
1 

5.000 

s.ooo 
- s.ooo 

1 
Planjahr ! 

1 2020 ! 

; 

VE - Ausrahlungsa~~ ' VE • Planjahr 2017 Anteil 2018 : Anteil 2019 , Anteil 2020 
1 ' 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - Baumaßnahme 
1 

5.000.00Cl 5.000.000 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: ll\I 



Produkt - Nr.: 

2113 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 
Produktart : 

Verantwortliche( r) 

: Produkt - Bezeichnung: 

: Eduard-Orth-Schule 
1 

12 

121 

1211 

i Pflichtaufgabe 

1 extern 

Schule und Kultur 

Schulträgeraufgaben - allgemeinbildende Schulen 

Grundschulen ( § 9 Abs. 3 Nr. 1 SchulG) 

Riess Josef ( Facilitymanagement, Paradeplatz 10 ) 
Telefonnummer: 07274/9738184 

Verbale Beschreibung 
Schulorganisation, Bau und Unterhaltung, Verwaltung der Schulgebäude und Turnhallen sowie Mehrzweckhallen, Bereitstellung der Lehr- und 
Lernmittel, Einsatz des Verwaltungs- und Hilfspersonals, Schulverbände, Schulausschüsse. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat/Landkreis/Schulträgerausschuss 

Auftragsgrundlage 
SchulG/Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Bau einer Mensa und Erweiterung der Schule 
Durchführung der Brandschutzmaßnahme 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2113 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Schüler (gesamt) 1 

002 Höhe der Energiekosten ! 

003 Ergebnis 
1 

004 Anzahl der Ganztagsschüler ; 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Schüler (3/1) 1 

Ergebnishaushalt 2113 Eduard-Orth-Schule: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 
Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 2020 

' 2015 1 1 --
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 135.976 253.780 29.976 30.035 30.235 30.435 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschiisse 89.243 300 JOO 300 300 300 

für laufende Zwecke - vom 
. öffentlichen Bereich - vom 

Bund 
414420 Zuweisungen und Zuschüsse 215.000 

für taufende zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Land 

414421 Zuweisungen und Zuschüsse 1.790 3.600 2.000 2.000 2.000 2.000 
fiir laufende zwecke -
Zuweisung Land für Betreuende 
Grundschule 

414422 Zuweisungen und Zuschüsse 3.600 11.000 3.600 3.600 J.600 3.600 
für laufende Zwecke • 
Zuweisung für qua/ifiz. 
Hausaufgabenhilfe Migranten 

414426 Erstattung vom Land für 34.963 17.500 18.000 18.200 18.400 18.600 
Schulbuchausleihe 

\fandanl 7 Germersheim 

Seite: 182 



Ergebnishaushalt 2113 Eduard-Orth-Schule: 

Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

1 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 i 2019 2020 
2015 ' 

415100 Erträge aus der Auflösung von 6.380 6.380 6.076 5.935 5.935 5.935 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich·rechtl iche Leistungsentgelte 11.328 10.500 10.500 10.600 10.700 10.800 

432101 Entgelt Schu/buchausleihe 1.004 500 500 500 500 500 

(Eigenanteil der Betreffenden) 
434100 Beteiligung Essenskosten · 10.324 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Teilhabepaket 
s. privatrechtliche Leistungsentgelte 79.734 75.500 75.500 76.200 76.900 77.600 

441.lOO Mieten und Pachten 825 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

441400 Beteiligung Essenskosten 74.919 10.000 70.(}{}0 10.700 71.400 72.100 
441700 Beteiligung Schülerbetreuung 3.990 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 

6. Kostenerstattungen und 89 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 89 

Kostenumlagen • von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 80 
462900 Sonstige • Spenden 
466110 Erträge aus der Auflösung von 80 

Wertberichtigungen, 
Sonaerposten und 
Rückstellungen • Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 227.207 339.780 115.976 116.835 117.835 118.835 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 160.077 178.863 172.860 174.588 176.335 178.097 
50211 o Dienstbezüge und dergleichen • 6.659 7.170 

Beamte · Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen · 119.578 137.610 140.665 142.012 143.492 144.927 

Arbeitnehmer · Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen · 1.958 

Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.069 1.200 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 8.572 9.290 9.1'15 9.236 9.329 9.422 
· Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 20.788 22.510 23.010 23.240 23.473 23.107 
Sozialversicherung · 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 723 1.040 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 34 43 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen • 237 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 459 
Zahlungen über Knappschaft) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 432.932 909.600 455.600 318.000 320.400 322.800 
Dienstleistungen 
522JJO Gas 24.850 30.000 30.000 30.JOO 30.600 30.900 
522120 Strom 21.907 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 
522130 WaSS'er 2.181 4.000 3.500 J.500 3.500 3.500 
522150 Abwasser 4.243 4.000 4.500 4.500 4.500 4.500 
523000 Unterhaltung und 261.063 200.000 160.000 10.000 70.000 70.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 480.000 50.0(){) 
Gebäudeeinrichtungen • 
Brandschutz 1 1 

Mandant 7 GcrnJ~rshcim 

Seite: 183 



Ergebnishaushalt 2113 Eduard-Orth-Schule: 

Bezeichnung ! Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

' 
2015 ' 

i 
523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 42.000 58.000 58.600 59.200 59.800 

Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

52)800 Geringwertige Geräte, 694 1.500 J.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

52)900 Geringwertige Geräte, 2.782 2.000 2.fJ(J(J 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. •• und 41 O. • • Euro 
netto 

524200 Essenskosten 81.419 90.000 90.000 90.900 91.800 92.700 
524500 Verbrauchsmittel an Schulen: 6.358 5:000 5.000 S.100 5.200 5.300 

Lehr· und Unterrichtsmittel 
(Landkarten, Filme, 
Zeichnungen, physikalische und 
chemische Stoffe), Lernmittel, 
Schulbücher, Werkstoffe 

524501 Schulbücheranschaffung 18.419 17.500 17.500 17.700 17.900 18.100 
(Ausleihe) 

524510 Sachaufwand Ganztagssschule 4.303 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
524820 Sonstige bezogene Leistungen • 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 

Schwimmunterricht 
524900 Sonstige Aufwendungen für 180 1.000 J.000 J.000 1.000 1.000 

Sach· und Dienstleistungen 
525421 Erstattung Entgelte J.935 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Schulbuchausleihe • an Land 
14. Abschreibungen auf immaterielle 60.092 63.603 62.396 58.735 57.150 52.127 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Eiweiterung der 
Verwaltung 
534300 Abschreibungen auf bebaute 40.940 40.940 41.416 41.416 41.416 41.416 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte • mit 
Schulgebäuden und 
Schulturnhallen 

SJB3JO Abschreibungen auf Fahrzeuge, 13.862 17.638 17.144 15.780 15.422 10.526 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs-und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs· und 
Geschäftsausstattung · 
Geschäftsausstattung 

5)9900 Sonstige Abschreibungen und 5.290 5.025 J.836 1.539 312 185 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 10.652 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 
Transferaufwendungen 
541430 Zuweisungen und Zuschüsse 10.652 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 

für laufende Zwecke · an den 
öffentlichen Bereich • an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

18. sonstige laufende Aufwendungen 31.986 35.100 35.900 35.900 35.900 35.900 
561300 Aufvvendungen für Reisekosten 24 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufvvendungen für Dienst· und 395 200 200 200 200 200 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten und 2.523 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 709 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
562490 Datenverarbeitung · Sonstige J.889 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 184 



Ergebnishaushalt 2113 Eduard-Orth-Schule: 
1 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 2020 Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 

2015 . 
563100 Geschäftsaufwendungen • 3.873 1.500 2.000 2.000 2.000 2.000 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen • 380 soo 500 500 soo soo 

Fachliteratur 
56)410 Geschaftsaufwendungen · 4.960 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten · 
Femmeldegebü//ren 

563900 Geschäftsaufwendungen · 302 500 500 soo soo 500 
Sonstiges 

56'1100 Versicherungsbeiträge 8.910 17.200 17.200 17.200 17.200 17.200 
564110 Versjcherungsbeiträge · 3.899 5.000 5.000 S.000 5.000 5.000 

Gebäudeversicherungen 
564.320 Wiederkehrende Beiträge 2.672 2.200 2.500 2.500 2.500 2.500 

(Straßen) 
565120 Verluste aus dem Abgang von 508 

Gegenständen des 
Anlagevermögens · 
Sachanlagen 

565510 Wertberichägungen zu 943 
Fordemngen • 
EinzelwertbeJic//fjgung 

19. Summe der laufenden 695.740 1.202.166 741.756 602.223 604.785 603.924 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 468.532 . 862.386 • 6.25.780 . 485.388 . 486.950 . 485.089 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 468.532 • 862.386 • 625.780 - 485.388 - 486.950 . 485.089 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 468.532 - 862.386 - 625.780 - 485 .388 - 486.950 - 485.089 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 18.712 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
501200 Aufwand aus jnternen 18.712 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

Leistungsverrechnungen • 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 18.712 - 10.000 - 10.000 - 10.000 - 10.000 . 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 487.244 . 872.386 - 635.780 . 495.388 - 496.950 . 495 .089 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2113 Eduard-Orth-Schule: 

2113. 414410 

2113 . 462900 

2113. 523000 

2113. 523160 

2113. 541430 

Mandant 7 Germersheim 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · vom öffentlichen Bereich - vom 
Bund 
Sonstige - Spenden 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeintichtungen 

Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen - Brandschutz 

Zuweisungen und ZuschDsse für laufende 
Zwecke - an den öffentlichen Bereich · an 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Personalkostenerstattung A TZ 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

u.a. Lackierarbeiten Treppenhaus, Malerarbeiten, Böden 
Klassenzimmer 

Restarbeiten 

Zuschuss an Kreis Schulsozialarbeit 

Seite 1 S.~ 



Finanzhaushalt 2113 Eduard-Orth-Schule: 

Bezeichnung Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 

1 2020 
2015 ! ! ' -2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 49.058 247.400 23.900 24.100 24.300 24.500 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich • vom 616 300 300 300 300 300 

Bund 
614420 vom öffentlichen Bereich • vom 215.000 

Land 
614421 Zuweisung Land für Betreuende 3.580 3.600 2.000 2.000 2.000 2.00() 

Grundschule 
614422 Zuweisung fi.ir qualifiz. 9.900 11.000 J.600 3.600 3.600 3.600 

Hausaufgabenhilfe Migranten 
614426 Erstattung vom Land für 34,963 17.500 18.000 18.200 18.400 18.600 

Schulbuchausleihe 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 12.621 10.500 10.SOO 10.600 10.700 10.800 

632101 Entgelt aus Schulbuchausleihe 1.577 500 500 500 500 500 
(von Betreffenden) 

634100 Beteiligung Essenskosten - 11.044 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Teilhabepakat 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 83.827 75.500 75.500 76.200 76.900 77.600 
641200 Mieten und Pachten 825 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
641400 Beteiligung Essenskosten 77.797 70.000 70.()00 70.700 71.400 72.100 
641700 Beteiligung Schülerbetreuung 5.205 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 

6. Kostenerstattungen und 89 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 89 

12.. Summe der laufenden 14~.~2~ 333.400 lßl.iQt 110.900 111.900 112.900 
Einzahlungen aus 
Verwaltunastätiakeit 

11. Personalauszahlungen 169.353 178.863 172.860 174.588 176.335 178.097 
702110 Beamte· Oienstbezüge 6.659 7.170 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 126.641 137.610 140.665 142.072 143.492 144.927 
702220 Arbeitnehmer • 1.958 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 1.069 1.200 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 9.310 9.290 9.145 9.236 9.329 9.422 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 22.285 22.510 23.010 23.240 23.473 23.707 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte • Beihilfen, 723 1.040 

Unterstotzungslelstungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 34 43 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer • Sonstige 197 
709000 Lohnsteuer 476 

13. Auszahlungen für Sach- und 404.038 909.600 455.600 318.000 320.400 322.800 
Dienstleistungen 
722110 Gas 16.590 30.000 J0.000 30.300 30.600 30.900 
722120 Strom 20.742 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 
722130 Wasser 2.148 4.000 3.500 3.500 JSOO 3.500 
722150 Abwasser 3.545 4.000 4.500 4.500 4.500 4.500 
723000 Unterhaltung und 243.106 200.000 160.000 70.000 70.000 70.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 480.000 50.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 42.000 58.fJOO 58.600 59.200 59.800 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 694 1.SOO .1.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 

1 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

l\;fondimc 7 <krmcrsheim 

Seite: 186 



Finanzhaushalt 2113 Eduard-Orth-Schule: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Be2eichnung 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 i 2019 2020 ; 

1 
; 2015 1 
; 

723900 Geringwertige Geräte, 3.340 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. --und 410. -- Euro 
netto 

72'1200 Essenskosten 81.419 90.000 90.000 90.900 91.800 92.700 
724500 Verbrauchsmittel an Schulen: S.464 5.000 5.000 S.100 5.200 5.300 

lehr- und Unterrichtsmittel 
(Landkarten, filme, 
Zeichnungen, physikalische und 
chemische Stoffe), Schulbücher, 
Werkstoffe 

724501 Schulbücheranschaffung 18.141 17.SOO 17.500 17.700 17.900 18.100 
(Ausleihe) 

724510 Sachaufwand Ganztagssschule 4.135 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
724820 Sonstige bezogene Leistungen - 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600 

Schwimmunterricht 
724900 sonstige Auszahlungen für 180 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Sach- und Dienstleistungen 
725421 Erstattung Entgelte aus 1.935 2.000 2:.000 2.000 2.000 2.000 

Schulbuchausleihe (an Land) 
725590 an den privaten Bereich -an 

den sonstigen privaten Bereich 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 10.652 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 

Transferauszahlungen 
741430 an den öffentlichen Bereich - an 10.652 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 

die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

16. sonstige laufende Auszahlungen 27.853 35.100 35.900 35.900 35.900 35.900 
761200 Auszahlungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 34 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst· und 3SJ 200 200 200 200 200 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

761100 Mieten, Pachten und 2.523 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 709 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
762490 Datenverarbeitung - Sonstige 1.889 1.500 J.500 1.500 1.500 1.500 
763100 Büromaterial 3.920 1.500 2 000 2.000 2.000 2.000 
763200 Fachliteratur 380 500 soa 500 500 500 
763410 Telefon, 1.563 2.000 2 000 2.000 2.000 2.000 

Datenübertragungskosten • 
Fern111eldegebühren 

763900 Sonstige 1.001 500 500 500 soo 500 
764100 Versicherungsbeiträge 8.910 17.200 17.200 17.200 17.200 17.200 
764110 Versicherungsbeiträge - 3.899 5.000 5.000 5.000 S.000 5.000 

Geb/:iudeversicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 2.672 2.200 2.500 2.500 2.500 2.500 

17. Summe der laufenden 611.896 1.138.563 §79.~§g 543.4~8 547.2~~ ~~1.7~7 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und • 466.301 - ~~~.1§~ -~i.46g • 432.588 • 435.735 - 438.897 
Auszahlungen aus 
Vecw1ltyagstätigkeit 

21. Saldo der Zins· und sonstigen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und -466.301 • 805.163 • 569.460 -432.588 • 435.735 • 438.897 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlkhen und • 466.301 - 805.163 • 56.9.460 • 432.~ßS - 435.73~ - 438.897 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 45.000 700.000 170.000 
Investitionszuwendungen 

M.andanl 7 Germersheim 
Sdte: 187 



Finanzhaushalt 2113 Eduard-Orth-Schule: 

Bezeidmung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 1 l 1 

681420 vom öffentlichen Bereich - von 45-000 700.000 110.000 
dem Land 

35. Summe der Einzahlungen aus 45.000 700.000 170.000 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 855 130.000 927.000 1.355.000 5.000 
785230 Auszahlungen für 100.000 885.000 J.350.000 

Baumaßnaf/men - bebaute 
Grundstücke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 855 30.000 42.000 5.000 S.000 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 855 130.000 927.000 1.355.000 5.000 
Investitionstätigkeit 

ili Saldo aus der Ein- und -855 -B~·!.UlQ • ~2Z,!UH2 -1.185.000 -5.000 
Auszahlungjän sU!§ 
Investitionstätigkeit 

44. Flnan:zmittelilberschuss L. -467.156 -890.163 - Zf.~,f.61! - 1,2,17.5._BB -440.735 -438.897 
Fla.anLm.ltt.fJ.{(ehl//.tJ.tJ:.i!Jl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Fi nanzierungstätlgkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 2113 Eduard-Orth-Schule: 

2113.614410 

2113.662900 

2113.123000 

2113.123160 

2113.741430 

2113.4.785710 

2113.4.785710 

vom öffentlichen Bereich • vom Bund 
Sonstige 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebiiudeeinrichtungen 

Unterhaltung Gebiiude und 
Gebäudeeinrichtungen - Brandschutz 

an den öffentlichen Bereich • an die 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

AUSZiJhlungen für BGA (> 410 Euro) 

Maßnahmen 2113 Eduard-Orth-Schule: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Personalkostenerstattung A 7Z 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

u.a. Lackierarbeiten Treppenflaus, Malerarbeiten, Böden 
Klassenzimmer 

Restarbeiten 

Zuschuss an Kreis Schulsozialarbeit 

u.a. Ausstattung Klassenzimmer, 

Whiteboard 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ._ - - -- . - ~ --- -
Auszahlungen für Betriebs· und 855 30.000 42.000 5.000 5.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 855 30.000 42.000 5.000 s.ooo 
Saldo Ein- und • 855 - 30.000 - 42.000 - s.ooo - 5.000 
Auszah 1 unasarten 

fv1andant 7 {iermer~heim 

Seite: 188 



Maßnahmen 2113 Eduard-Orth-Schule: 

21130()( Umbau Eduard-Orth-Schule 

Ergebnis ; Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
Voivorjahr 1 2016 2017 2018 

1 

2019 2020 
2015 i 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 100.000 885.000 1.350.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 100.000 885.000 1.350.000 

Zuweisungen vom Land 45.000 700.000 170.000 

Summe Einzahlungsarten 45.000 700.000 170.000 

Saldo Ein- und • SS.000 -185.000 • 1.180.000 
Auszahl unosarten 

' 
VE - Auszahlungsarten VE - Planjahr 2017 Anteil 2018 : Anteil 2019 . Anteil 2020 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- Baumaßnahmen 
:-

1.350.000 1.350.000 ; 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: l 89 



1 Produkt - Nr.: 
i 
'2s20 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produkt - Bezeichnung: 

Stadt- und Festungsmuseum 

12 Schule und Kultur 
Produktbereich : l2s Wissenschaft, Museen, zoologische Gärten, Botanische Gärten 
Produktgruppe : l 2s2 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen 
Art der Aufgabe : 1 Freiwillige Aufgabe 
Produktart : ! extern 

Verantwortliche( r) 
Hans Ludwig ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-220 

Verbale Beschreibung 
Verwaltung und Pflege des Stadt- und Festungsmuseum. Erhaltung und Erweiterung der Ausstellungsstücke im Museum. Der Schwerpunkt 
liegt bei der Dokumentation der Geschichte der Stadt und des Landkreises Germersheim. 

Auftraggeber 
Bürgermeister/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Auftrag Bürgermeister/Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 

Erhöhung der Besucherzahl 

Förderung des Bekanntheitsgrades der Geschichte der Stadt Germersheim 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2520 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Besucher 
002 Einwohner 

003 Anzahl der Stellen 
004 Anzahl der Öffnungsstunden 

005 Anzahl der 
Ausstellungsgegenstände 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (6/2) 1 

002 Ergebnis je Besucher (6/1) 1 

Ergebnishaushalt 2520 Stadt- und Festungsmuseum: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 : i 
1 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

1 1 

11. Personalaufwendungen 5.370 5.313 5.3'50 5.433 5.466 5.500 
501900 Aufwendungen für ehrenamtlich 2.048 2.0SO 

Tätige - Sonstige (u.a. 
2.050 2.100 2.100 2.100 

ehrenamtlich Tätige der 
Feuerwehr) 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 2.455 2.585 2.595 2.621 2.647 2.674 
Beamte - Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 117 

503100 
Arbeitnehmer - Vergütungen 
Beiträge zu Versorgungskassen 396 
- Beamte 

425 460 465 469 474 

50)200 Beiträge zu Versorgungskassen 107 
1 

- Arbeitnehmer l 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 190 

1 

1 



Ergebnishaushalt 2520 Stadt- und Festungsmuseum: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

' 
Planjahr Plaajahr 

Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 2020 
i 2015 i 

S05100 Beihilfen, 241 253 245 247 250 252 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 4 
Unterstützungsleistungen und 

506290 
dergleichen - Arbeitnehmer 
Personalnebenaufwendungen - J 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch -0 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 23.921 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 
Dienstleistungen 
522110 Gas 2.904 
522120 Strom 5.285 
522130 Wasser 55 
522150 Abwasser 445 
523000 Unterhaltung und 14.242 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

S2J800 Geringwertige Geräte, 550 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60.-- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 106 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60,-- und 410,·· Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 334 300 300 300 300 300 
Sach· und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 8.265 2.400 1.992 1.670 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
S34'400 Abschreibungen auf bebaute 5.347 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte · mit 
Kulturanlagen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 2.758 2.239 1.846 1.670 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs· und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 161 161 146 
außerplanmäßige 
Abschreibungen • Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 3.780 600 600 600 600 600 
563410 Geschäftsaufwendungen • 510 500 500 500 500 500 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

564110 V<~rsicherungsbeiträge • 2.744 
Gebäudeverslcherungen 

564300 Sonstige Beiträge 60 100 100 100 100 100 
564320 Wiederkehrende Beiträge 466 

(Straßen) 
19. Summe der laufenden 41.336 9.613 9.242 9.003 7.366 7.400 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit r 1 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 191 



Ergebnishaushalt 2520 Stadt- und Festungsmuseum: 

Bezeichnung Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 1 2019 2020 ! 

2015 1 
1 
l 

20. laufendes Ergebnis aus - 41.336 - 9.613 . 9.242 . 9.003 . 7.366 - 7.400 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis . 41.336 . 9.613 . 9.242 - 9.003 - 7.366 . 7.400 

27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 41.336 - 9.613 - 9.242 - 9.003 - 7.366 - 7.400 

der internen 
Lelstungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 9 500 500 500 500 500 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 9 500 500 500 500 500 

Leistungsverrechnungen · 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 9 • 500 - 500 . 500 . 500 - 500 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 41.345 . 10.113 - 9.742 . 9.503 . 7.866 • 7.900 
internen Leistungsbeziehungen 

Finanzhaushalt 2520 Stadt- und Festungsmuseum: 

Ergebnis r Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 

10. Summe der laufenden 
1 Einzahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 5.370 5.313 S.350 S.433 5.466 S.500 
70J900 Sonstige (u.a. ehrenamtlich 2.048 2.050 2.050 2.100 2.100 2.100 

Tätige der Feuerwehr) 
702110 Beamte - Dienstbezüge 2.4S5 2.585 2.595 2.621 2.647 2.674 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 117 
703100 Beamte • Beiträge zu 396 425 460 465 469 474 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 107 

Versorgungskassen 
705100 Beamte - Beihilfen, 241 253 245 247 250 252 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer · Beihilfen, 4 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige J 
709000 Lohnsteuer -0 

13. Auszahlungen für Sach· und 22.894 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 
Dienstleistungen 
722110 Gas 1.199 
722120 Strom 6.144 
722130 Wasser 40 
722150 Abwasser 442 
723000 Unterhaltung und 14.079 

Bewirtschaffung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 550 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 106 500 500 500 500 500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 1 

Mandant 7 ()crmcrshcim 

Seite: 192 



Finanzhaushalt 2520 Stadt- und Festungsmuseum: 
1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

! 
Planjahr Planjahr 

Bezeichnung 1 
: Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2015 -

724900 sonstige Auszahlungen für 334 300 300 300 300 300 
Sach- und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 4.245 600 600 600 600 600 
763410 Telefon, 509 500 500 500 500 500 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

764110 Versicherungsbeiträge - 2.744 
Gebäudeversicherungen 

764300 sonstige Beiträge 60 100 100 100 100 100 
764320 Wiederkehrende Beiträge 931 

17. Summe der laufenden ~ 7.213 US 7.333 7.366 7.400 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und • 32.509 • 7.213 • 7.250 - 7.333 • 7.366 - 7.400 
Auszahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstiaen 
Finanzein- und -auszahlunaen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 32.509 - 7.213 - 7.250 - 7.333 • 7.366 • 7.400 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

~ Saldo der ordentlichen und • 32.509 • 7.213 :.L2S • 7.333 • 7.366 - 7.400 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 750 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 750 4.500 4.500 4.SOO 4.SOO 4.SOO 

Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 750 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 
Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus der Ein· und • 750 -4.500 :.il® • 4.500 • 4.500 ·4.500 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Ei.m1J1.zf!Ytte/Obeach1J.S§. I -33.259 • 11.71J • l.l.1Z.f.fl • 11.833 ·11.866 ·11.9{!.Q 
Finanzmitte/fehlbetraa 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

·49. Auszahlungen zur Tiigung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

1 

1 Finanzhaushalt • Erläuterungen - 2520 Stadt· und Festungsmuseum: 

l 2520.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) vgl.061900 

Yhindant 7 Germersheim 

Seite: 193 



Maßnahmen 2520 Stadt- und Festungsmuseum: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
Auszahlungen für Betriebs· und 750 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 
Geschäftsausstattung · bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 750 4.500 4.SflO 4.500 4.500 4.500 
Saldo Ein- und -750 . 4.500 -4.500 -4.500 -4.500 • 4.500 
Ausza h 1 uncisarten 

Mandaot 7 Gt:m1ersheim 

Selte: 194 



Produkt - Nr.: 

2630 
1 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 
Art der Aufgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche{ r) 
Hans Ludwig ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960·220 

verbale Beschreibung 

i 
i Produkt - Bezeichnung: 
1 

1 Musikschule 

12 Schule und Kultur 

126 Theater, Musikpflege, Musikschulen 

1263 Musikschulen 

1 Freiwillige Aufgabe 
1 extern 

Unterhaltung der Musikschule in Zusammenarbeit mit dem künstlerischen Leiter, Verwaltung und Abrechnung der Honorrarkräfte, Abrechnung 
mit den Schülern der Musikschule, Verwaltung der Gebäude, Verwaltungsinterne Durchführung und Abrechnung der Veranstaltungen der 
Musikschule. 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Erhöhung des Anteils der Schüler an der Gesamteinwohnerzahl 

weitere Erhöhung der Schülerzahlen und Veranstaltungen 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2630 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 

002 Anzahl der Schüler 

003 Anzahl der Stellen 

004 Anzahl der 
Unterrichtsstunden 

005 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (5/1) 

002 Ergebnis je Schüler (5/2) 

003 Mitarbeiterquote (1/3) 

004 Schülerquote ( 1/2) 

Ergebnishaushalt 2630 Musikschule: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 1 2020 ' i 

2015 l 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 54.491 50.333 51.333 51.933 52.533 53.133 
und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschüsse 45.328 45.000 45.00fJ 45.500 46.000 46.500 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Land 

414424 Zuweisungen für laufende 7.830 4.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Zwecke - Zuweisung für 
Personalkosten Unterricht 

415100 Erträge aus der Auflösung von 1.333 1.333 1.JJ] 1.333 1.333 1.JJJ 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

1 4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.142 1 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: l 95 



Ergebnishaushalt 2630 Musikschule: 

Ergebnis Vorjahr Plarrjahr Planjahr 
1 

Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ~ 
432900 Sonstige· 1.142 1 

Benutzungsgebühren, 
wiederkehrende Beiträge 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 311.073 392.000 305.500 308.600 311.700 314.900 
441200 Mieten und Pachten 4.330 6.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
441600 Eintrittsgelder für kulturelle 1.000 500 500 500 500 

oder sportliche Veranstaltungen 
und Einrichtungen 

441920 Schulgeld Musikschule 306.743 385.000 300.000 303.000 306.000 309.100 
6. Kostenerstattungen und 6.821 1.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 6.821 1.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

Kostenumlagen • von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 23.250 12.000 12.000 12.100 12.200 12.300 
462900 Sonstige • Spenden 23.250 11.000 12.000 12.100 12.200 12.300 

10. Summe der laufenden Erträge aus 396.777 455.333 371.833 375.633 379.433 383.333 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 601.997 703.545 652.855 659.354 665.868 672.400 
so1900 Aufwendungen für ehrenamtlich 41.554 43.000 43.1)()() 43.400 43.800 44.200 

Tätige· Sonstige (u.a. 
ehrenamtlich Tätige der 
Feuerwehr) 

502110 Dienstbezüge und dergleichen • 9.818 5.170 8.80{} 8.888 8.977 9.067 
Beamte • Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen • 86.693 93.750 115.750 116.908 118.077 119.257 
Arbeitnehmer • Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen • 2.141 
Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

502911 Dienstbezüge und dergleichen · 365.011 460.000 375.000 378.800 382.600 386.400 
Beschäftigungsentgelte 
(Honorare) 

502912 Dienstbezüge und dergleichen - 38.738 40.000 40.000 40.400 40.800 41.200 
Beschäftigungsentgelte 
(Honorare) projektbezogen· 

501913 Dienstbezüge und dergleichen - 1.002 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 
Beschät1igungsentgelte 
(Honorarausfall) 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.583 850 1.570 1.586 1.602 1.618 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 7.505 7.750 9.400 9.494 9.589 9.685 
• Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 18.461 19.500 23.300 23.533 23.768 24.006 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

504900 Beiträge zur gesetzlichen 27.894 28.000 30.000 30.300 J0.600 30.900 
Sozialversicherung • Sonstige 

505100 Beihilfen, 964 505 1.015 1.025 1.035 1.046 
Unterstützungsieistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 29 20 20 20 20 21 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen • 87 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 519 500 500 500 500 500 
Zahlungen über Knappschaft) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 51.571 10.500 12.000 12.100 12.200 12.300 
Dienstleistungen 
522110 Gas 5.637 
sn120 Strom 7.846 
522130 Wasser 147 
522150 Abwasser 279 
523000 Unterhaltung und 26.104 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Mandant 7 Gc::m1ersheim 
Seite: 196 



Ergebnishaushalt 2630 Musikschule: 

1 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung ! 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 ' 2019 2020 
1 

1 

2015 1 
1 1 

S2J800 Geringwertige Geräte, 2.578 2.500 2.S.00 2.500 2.500 2.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstlinde bis 
60. -- Euro netto 

S2J900 Geringwertige Geräte, 2.848 2.500 3.0f'JO 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410. -- Euro 
netto 

524700 Sonsäge Verbrauchsmittel 333 500 500 500 500 500 
524900 Sonstige Aufwendungen für 5.799 5.000 6.000 6.100 6.200 6.300 

Sach- und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 86.214 7.015 6.305 4.541 3.286 2.535 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
5144(1() Abschreibungen auf bebaute 78.891 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Recnte - mit 
Kulturanlagen 

SJBJJO Abschreibungen auf Fahrzeuge, 286 310 292 211 211 211 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

519900 Sonstige Abschreibungen und 7.037 6.705 6.013 4.330 3.075 2.324 
avßetplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 43.265 51.900 47.500 48.000 48.400 48.800 
ss1200 Aufwendungen für Aus- und 46 500 500 500 500 500 

561300 
Fortbildung, Umschulung 
Aufwendungen für Reisekosten ]2.884 38.000 35.000 35.400 35.800 36.200 
für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und 43 so 
Schutzkleidung, persönliche 

so 100 100 100 

Ausrüstungsgegenstände 
562100 Mieten, Pachten und 1.061 1.800 

Erbbauzinsen 
J.800 1.800 1.800 1.800 

562400 Datenverarbeitung 1.728 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 177 
563100 Geschäftsaufwendungen • 173 2.SOO 

Büromaterial 
1.000 1.000 1.000 1.000 

563200 Geschäftsaufwendungen • so 
Fachliteratur 

so 100 100 100 

563410 Geschäftsaufwendungen - 1.367 2.000 
Telefon, 

1.500 1.500 1.500 1.500 

Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

564100 Versicherungsbeiträge J.932 4.000 4.00fJ 4.000 4.000 4.000 
564110 Versicherungsbeiträge - 32 

Gebäudeversicherungen 
564300 Sonsäge Beiträge 1.582 1.000 1.600 1.600 1.600 1.600 
564J20 Wiederkehrende Beitrc§ge 163 

(Straßen) 
565510 Wertberichtigungen zu 78 

Forderungen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 783.047 772.960 
Aufwendungen aus 

718.660 723.995 729.754 736.035 

Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 386.270 - 317.627 
Verwaltungstätigkeit 

- 346..827 - 348.362 . 350.321 - 352.702 

Mnndanc 7 Germersheim 

Seite: 197 



Ergebnishaushalt 2630 Musikschule: ---
Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 
' 

2020 1 
2015 ' ~ 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 386.270 - 317.627 - 346.827 - 348.362 - 350.321 - 352.702 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 386.270 - 317.627 -346.827 - 348.362 - 350.321 -352.702 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 2.488 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
Leistungsbeziehungen 
ss1200 Aufwand aus internen 2.488 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 2.488 - 2.500 - 2.500 - 2.500 - 2.500 - 2.500 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 388.758 - 320.127 - 349.327 - 350.862 - 352.821 - 355.202 
Internen Leistungsbeziehungen 

1 

1 Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2630 Musikschule: 

! 2630 . 441200 Mieten und Pachten Miete Musikschulinstrumente 
2630. 504900 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Künstlersozialabgabe 

Sonstige 

2630. 564100 Versicherungsbeiträge Musikinstrumentenvers. 

Finanzhaushalt 2630 Musikschule: 
... -

Ergebnis : Vorjahr 

1 

Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 ! 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 53.856 49.000 50.000 50.600 51.200 51.800 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich - 1tt1m 

Bund 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom 46.026 45.000 45.()()() 45.500 46.000 46.500 

Land 
614424 Zuweisungen für laufende 7.830 4.000 S.000 5.100 5.200 5.300 

Zwecke - Zuweisung fiir 
Personalkosten Unterricht 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.142 
632900 Sonstige 2.142 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 310.443 392.000 305.500 308.600 311.700 314.900 
6412(}(} Mieten und Pachten 4.285 6.000 5.(180 5.100 S.200 5.300 
641600 Eintrittsgelder für kulturelle 1.000 500 500 500 500 

oder sportliche Veranstaltungen 
und Einrichtungen 

641920 Schulgeld Musikschule 306.158 385.000 J00.000 303.000 306.000 309.100 
6. Kostenerstattungen und 6.821 1.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 6.821 1.000 3.000 3.000 3.000 3.000 

9. sonstige laufende Einzahlungen 17.500 12.000 12.000 12.100 12.200 12.300 
662900 Sonstige 17.500 12.000 12.000 12.100 12.200 12.JOO 

10. Surmn~ der laufenden 390.761 454.000 370.500 ~74.300 37§.100 382.000 
Ejnzahlungen aus 
~~~altunastätigkeit 

11. Personalauszahlungen 602.235 703.545 652.855 659.354 665.868 672.400 
701900 Sonstige (u.a. ehrenamtlich 41.554 43.000 43.000 43.400 43.800 44.200 

Tätige der Feuerwehr} 
702110 Beamte - Dienstbezüge 9.818 5.170 8.800 8.888 8.977 9.067 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 86.693 93.750 115.750 116.908 118.077 119. 257 
702220 Arbeitnehmer - 2.141 

Leistungszulagen 
702911 Beschäftigungsentgelte 365.011 460.000 375.000 378.800 382.600 386.400 

(Honorare) 

Mimdanc 7 G1:m1ershcim 

Seite: 198 



Finanzhaushalt 2630 Musikschule: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr . 2016 2017 2018 i 2019 2020 

2015 i 1 i 

702911 Beschäftigungsentgelte 39.188 40.000 40.000 40.400 40.800 41.200 

(Honorare) -projektbezogen-
702913 Beschtlftigungsentgelte 1.002 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 

(Honorarausfall) 
70]1()() Beamte • Beiträge zu 1.583 850 1.570 1.586 1.602 1.618 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer · Beiträge zu 7.505 7.750 9.400 9.494 9.589 9. 685 

Versorgungskassen. 
704200 Arbeitnehmer · Beiträge zur 18.461 19.500 23.300 23.533 23.768 24.006 

gesetzlichen Sozialversicherung 
704900 Sonstige • Beiträge zur 27.681 28.000 30.000 J0.300 30.600 30.900 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte • Beihilfen, 964 505 1.015 1.025 J.035 1.046 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705100 Arbeitnehmer · Beihilfen, 29 20 20 20 20 21 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer · Sonstige 87 
709000 Lohnsteuer 519 500 500 500 500 500 

13. Auszahlungen für Sach- und 49.445 10.500 12.000 12.100 12.200 12.300 
Dienstleistungen 
722110 Gas 5.221 
722110 Suom 6.131 
722130 WaSS"er 132 
722150 Abwasser 279 
7230()() Unterhaltung und 25.863 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 2.758 2.500 2.500 2. 500 2.500 2.500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 2.848 2.500 3.00() 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·- und 410. ·· Euro 
netto 

724700 Sonstige Verbraudlsmittel 333 500 500 500 soo 500 
724900 sonstige Auszahlungen für 5.879 5.000 6.000 6.100 6.200 6.300 

Sach- und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 42.994 51.900 47.500 48.000 48.400 48.800 

761200 Auszahlungen fiJr Aus- und 46 500 500 500 soo 500 
Fortbildung, Umschulung 

161300 Aufv.lendungen fiJr 32.884 38.000 JS.000 35.400 35.800 36.200 
übernommene Reisekosten fiJr 
Dlensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen fiir Dienst· und 50 so 100 100 100 
Schut.zkteidung, persönliche 
A usnJstungsgegenstlinde 

762100 Mieten, Pachten und 496 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 1.537 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
762490 Datenverarbeitung · Sonstige 177 
763100 Büromaterial 365 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000 
763200 Fachliteratur 50 50 100 100 100 
763410 Telefon, 1.371 2.000 1.50/J 1.500 1.500 1.500 

Datenübertragungskosten · 
Fernmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 3.936 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
764110 Versicherungsbeiträge · 32 

Gebäudeversicherungen 
76'1300 sonstige Beiträge 1.582 1.000 1.600 1.600 1.600 1.600 
764320 Wlederkeh~nde Beiträge 569 

17. Summ~ d!i:r lauf!i:ng~n 694.673 7~~-24~ ZU.J'Ji 719.454 726.468 733.500 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit i 1 

Mandant 7 Genner5heim 

Seite: 199 



Finanzhaushalt 2630 Musikschule: 

Ergebnis ~ Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 

2015 i -
18. Saldo der laufenden Ein- und -303.912 - 311.945 - Hl.l:i:i - 345.154 

Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Sa ldo der ordentlichen Ein- und -303.912 • 311.945 • 341.855 - 345.154 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und • 303.912 - 311.945 · lildl~ • 345.154 
außerordentlich!:ln Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 3.799 2.500 2.500 2.500 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 J.799 2.SOO 2.5()(} 2.500 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 3.799 2.500 2.500 2.500 

Investitionstätigkeit 

il., Saldo aus der Ein· und - 3.799 • 2.500 ~ - 2.500 
Auszahlungen aus 
lnvegjt ionstätigkeit 

44. Finanzmittft/ilberschuss {. -307.711 -314.445 -l.~tl.S.S - 347.654 
{jnanzmitt.e.l{eh[ll!J.tr.1.2 

47. Saldo der Ein- und Ausz.ahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 
57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

i Finanzhaushalt - Erläuterungen - 2630 Musikschule: 

Mieten und Pachten . 2630.641200 

2630.704900 Sonstige - Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung 

2630.764100 Versic/Jerongsbelträge 

Maßnahmen 2630 Musikschule: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 

Auszahlungen für Betriebs- und 3.799 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 3.799 
Saldo Ein· und - 3.799 

Mandant 7 Gem1e1~heim 

Miete Musikschulinstrumente 
Kunstlersorialabgabe 

Musikinstromentenvers. 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

2.500 2.500 2.500 

2.500 2.SOO 2.500 

- 2.500 • 2.500 - 2.500 

' 

1 Planjahr Planjahr 1 

' 2019 2020 
1 ' 

- 348:3§~ • 351.500 

- 348.368 • 351.500 

-34~.~68 • 351.500 

2.500 2.500 
2-500 2.500 

2.500 2.500 

• 2.500 :.bfill!! 

·350.868 -J..54.000 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

2.500 2.500 

2.500 2.500 

• 2.500 - 2.500 

Seite: 200 



-
Maßnahmen 2630 Musikschule: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr 

1 

Ein· und Auszahlungsarten 1 i Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr i ' 2016 ! 2017 

1 

2018 2019 ! 2020 
2015 i ' 

! 

Auszahlunasarten 1 

Mandant 7 Gem1ersheim 
Seite; 201 



i 

Produkt - Nr.: i Produkt - Bezeichnung: 

2720 1 Büchereien, Bibliotheken 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : i2 Schule und Kultur 

Produktbereich : l 27 Volkshochschulen, Büchereien, u.a. 

Produktgruppe : 272 Büchereien, Bibliotheken 

Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe 

Produktart : extern 

Verantwortliche{r) 
Nelfes Simone ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960·218 

verbale Beschreibung 
Bereitstellung und Verwaltung von Büchern, Zeitschri ften u.a. Medien, Durchführung von Lesungen und sonstigen Veranstaltungen. 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Vermeidung weiterer Unterdeckung 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2720 

Grundzahlen·: 
001 Einwohner 

002 Anzahl der Ausleihungen 

003 Medienbestand 
004 Zugänge Medienbestand 

005 Anzahl der Stellen 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (6/1) ! 

002 Erneuerungsquote (3/4) 

Ergebnishaushalt 2720 Büchereien, Bibliotheken: 

Bezeichnung 

2. 

4. 

5. 

6. 

Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich - vom 
land 

415100 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

öffentlich·red'ltl iche Leistungsentgelte 
432100 Entgelte für die Benutzung von 

öffentlichen Einrichtungen und 
für wirtschaftliche 
Dienstleistungen 

privatrechtliche Leistungsentgelte 
'141100 Erträge aus Verkäufen von 

Vorräten 
Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

Mandant 7 Gerrnc~heim 

1 Ergebnis ; 
' Vorvorjahr : 

2015 ' 

18.014 

800 

17.214 

7.428 

7.428 

400 

400 

384 

Vorjahr 
2016 

1.000 

1.000 

5.500 
5.500 

300 
JOO 

200 

Planjahr 
2017 

1.000 

1.000 

5.500 
5.500 

300 
300 

200 

Plartjahr 
2018 

1.000 

1.000 

5.600 
5.600 

300 
300 

200 

Planjahr 
2019 

1.000 

1.000 

5.700 
5.700 

300 
300 

200 

i 

1 

Planjahr 1 
2020 

1.000 

1.000 

5.800 
5.800 

300 
JOO 

200 

S1:it1:· 202 



Ergebnishaushalt 2720 Büchereien, Bibliotheken: 

Bezeichnung Ergebnis 
' 

Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 1 
442900 Kostenerstattungen und 384 200 200 200 200 200 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 100 200 200 200 200 200 
462200 Säumniszuschläge, 100 100 100 100 100 

Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren und u.a. 

462900 Sonstige - Spenden 100 100 100 100 100 100 
10. Summe der laufenden Erträge aus 26.327 7.200 7.200 7.300 7.400 7.500 

Verwaltungstätigkeit 
11. Personalaufwendungen 130.648 149.110 152.970 154.500 156.045 157.606 

502210 Dienstbezüge und dergleichen • 100.835 116.400 119.260 120.453 121.6S7 122.874 
Arbeitnehmer · Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen • 1.084 
Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 

503200 Beitrtige zu Versorgungskassen 7.899 9.470 9.660 9.757 9.854 9.953 
· Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 20.220 23.200 24.010 24.250 24.493 24.738 
Sozialversicherong • 
Arbeitnehmer 

505200 8e1hllfen, 38 40 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen · 175 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 398 
Zahlungen über Knappschaft) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 29.481 3.600 3.600 3.600 3.600 3.600 
Dienstleistungen 
522110 Gas 3.599 
522120 Strom 4.051 
S221JO Wasser 618 
522150 Abwasser 626 
S2J()t}(J Unterhaltung und 18.614 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 349 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. ·- Euro netto 

523900 Genngwertige Geräte, 177 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

523901 Geringwertige Anschaffilngen 
aus Spenden 

524700 Sonstige Verbrauchsmittel 1.350 1.000 1. (}()() 1.000 1.000 1.000 
524900 Sonstige Aufwendungen für 98 100 100 100 100 100 

Sach· und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 24.451 119 107 107 107 107 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetiung und Erweiterung der 
Verwaltung 
512100 Abschreibungen auf 1.44 11 

immaterielle 
Vermögensgegensttinde -
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Welfen 

).fondant 7 Germersheim 

Seite: 203 



Ergebnishaushalt 2720 Büchereien, Bibliotheken: 

Bezeichnung Ergebnis j Vorjahr Planjahr Planjahr Planjaht Planjahr 
1 Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 2019 2020 

1 ' 2015 i 
SJ4400 Abschreibungen auf bebaute 24.002 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Kulturanlagen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 108 108 107 107 107 107 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschättsausst:attung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 197 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 1.424 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Transferaufwendungen 
541490 Zuweisungen und Zuschüsse 1.424 1.500 1.500 1.500 1.500 J,500 

für laufende Zwecke - an den 
öffentlichen Bereich - an 
sonstiger öffentlicher Bereich 

18. sonstige laufende Aufwendungen 32.540 34.900 38.700 38.700 38.700 38.700 
561200 Aufwendungen für Aus- und 500 500 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 146 400 JOD JOO 300 300 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562400 Datenverarbeitung 4.030 5.000 4.500 4.500 4.500 4.500 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 100 100 100 100 100 
563100 Geschäftsaufwendungen - 897 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen - 453 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Fachliteratur 
S63280 Geschäftsaufwendungen • 23.495 25.000 28.000 28.000 28.000 28.000 

Medienbeschaffung 
563410 Geschäftsaufwendungen - 661 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

563600 ~eschättsaufwendungen -
Offentfichkeitsarbeit 

1.410 700 1.000 1.000 1.000 J,000 

563900 Geschäftsaufwendungen - 100 100 100 100 
Sonstiges 

$64110 Versicherungsbeiträge - 1.221 
Gebäudeversicherungen 

564300 Sonstige Beiträge 157 200 200 200 200 200 
564320 Wiederkehrende Beiträge 70 

(Straßen) 
19. Summe der laufenden 218.544 189.229 196.877 198.407 199.952 201.513 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 192.217 - 182.029 - 189.677 - 191.107 - 192.552 - 194.013 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 192.217 - 182.029 - 189.677 - 191.107 - 192.552 - 194.013 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 192.217 - 182.029 - 189.677 -191.107 -192.552 -194.013 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 1.157 500 500 500 500 500 
Leistungsbeziehungen 
ssaoo Aufwand aus internen 1.157 500 SQO 500 500 500 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 1.157 - 500 - 500 - 500 - 500 - 500 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 193.374 - 182.529 - 190.177 - 191.607 - 193.052 - 194.513 
internen Leistungsbeziehungen 

:vtandanl 7 Germersheim 
Seite: 204 



Ergebnishaushalt - Ertäuterungen - 2720 Büchereien, Bibliotheken: 

2720. 441100 

2 720. 462900 
2720. 541490 

Erträge aus Verkäufen von Vorräten 

Sonstige • Spenden 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · an den öffentlichen Bereich • an 
SOflStiger öffentlicf1er Bereich 

2720. 562400 

2720. 564300 

Datenverarbeitung 

Sonstige Beiträge 

Finanzhaushalt 2720 Büchereien, Bibliotheken: 
' Ergebnis Bezeichnung i 

Vorvorjahr 
1 2015 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 800 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614420 vom öffentlichen Bereich • vom 800 

Land 
4. öffentfich·rechtliche Leistungsentgelte 8.051 

6J2100 Entgelte für die Benutzung von 8.051 
öffentlichen Einrichtungen und 
für wirtschaftliche 
Dienstleistungen 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 650 
641100 Einzahlungen aus Verkäufen 650 

von Vorräten 
641900 Sonstige 

6. Kostenerstattungen und 384 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 384 

9. sonstige laufende Einzahlungen 669 
662200 Säumniszuschläge, 12 

Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren u.a. 

662900 Sonstige 651 
!Q., Summe der laufenden 10.554 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

11. Personalauszahlungen 130.648 
702210 Arbeitnehmer· Vergütungen 100.835 
702220 Arbeitnehmer • 1.084 

Leistungszulagen 
70J:?OO Arbeitnehmer • Beiträge zu 7.899 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer · Beiträge zur 20.220 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705200 Arbeitnehmer • Beihilfen, 38 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer • Sonstige 175 
709000 Lohnsteuer 398 

13. Auszahlungen für Sach· und 30.847 
Dienstleistungen 
722110 Gas S.911 
722120 Strom 3.413 
722130 Wasser 452 
722150 Abwasser 474 
723000 Unterhaltung und 18.619 

Bewirtschaftung der 
Grondstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 349 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. · · Euro netto 

Miindanl 7 Germersheim 

Zweckbindung z.G. 2720.563280 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

Bücherei Sondemheim 

Bibliotheca,Findus, KIOSK (Mege und Wartung) 

dbv·Mitgliedsbeitrag 

Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr 
2016 2017 2018 

1 

2019 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 1.000 

5.500 5.500 5.600 5.700 
S.500 5.500 5.600 5.700 

300 300 300 300 
300 300 300 300 

200 200 200 200 

200 200 200 200 
200 200 200 200 
100 100 100 100 

100 100 100 100 
7.200 ~ 7.300 7.400 

149.110 152.970 154.500 156.045 
116.400 119.260 120.453 121.651 

9.470 9.660 9.757 9.854 

23.200 24.010 24.250 24.493 

40 4/l 40 41 

3.600 3.600 3.600 3.600 

1.000 1.000 1.000 1.000 

} 
1 

' Planjahr l 
1 2020 
1 

1.000 

1.000 

5.800 
5.800 

300 
300 

200 

200 
200 
100 

100 
7.500 

157.606 
122.814 

9.953 

24.138 

41 

3.600 

1.000 

Seite: 205 



Finanzhaushalt 2720 Büchereien, Bibliotheken: 
-

Ergebnis 1 
1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Bezeichnung l 1 

1 Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
1 2015 ! i 

723900 Geringwertige Geräte, 177 1.500 J.5.0(} 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenst.ände 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

723901 Geringwertige Anschaffungen 
aus Spenden 

724700 Sonstige Verbrauchsmitte/ 1.350 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
724900 sonstige Auszahlungen für 98 100 100 100 100 100 

Sach- und Dienstleistungen 
14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 1.424 1.500 l.500 1.500 1.500 1.500 

Transferauszahlungen 
741490 an den öffentlichen Bereich - an 1.424 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

den sonstigen öffentlicher 
Bereich 

16. sonstige laufende Auszahlungen 32.541 34.900 38.700 38.700 38.700 38.700 
761200 Auszahlungen für Aus- und 500 500 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 146 400 ](}() JOO 300 300 

übemommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762400 Datenverarbeitung 4.030 5.000 4.500 4.500 4.500 4.500 
762490 Datenverarbeitung - Sonstige 100 100 100 100 100 
763100 Büromaterial 959 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 
763200 Fachliteratur 453 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
763280 Medienbeschaffung 23.434 25.000 28.000 28.000 28.000 28.000 
763410 Telefon, 661 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

763600 Öffentlichkeitsarbeit 1.410 700 1.000 1.000 1.000 1.000 
763900 Sonstige 100 100 100 100 
764110 Versicherungsbeiträge - 1.221 

Gebäudeversicherungen 
764300 sonstige Beiträge 157 200 200 200 200 200 
764320 Wiederkehrende Beiträge 70 

!L ~ymme der laufenden 195.461 189.HQ lH,ZZQ 128-300 199.845 201.406 
A!,!szahlungen aus 
~!iltw:altungl!tätigkeit 

18. ~illd2 d!ilr lsiyfenden Ein· und -184.2Q6 • 181.910 -181.~ZQ - 121.000 - 192.445 - 19J.906 
A!.!Hahlungen aus 
V!i:rwaltldogiitätigkeit 

21. SalgQ d!ilr Zia1- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und - 184.906 • 181.910 - 189.570 - 191.000 • 192.445 • 193.906 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

ä .Saldo der ordentlichen und -184.906 - 181.910 - U~i.~ZQ • 191.QOO • 192.445 - 193.906 
S!YIJ!il[Qrdentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 1 .000 1.000 1.000 1.000 1 .000 

Investitionstät igkeit 
43 . ~51ldo au1 g!il[ ~in- und - 1.000 

Ayszahlungen aus 
=-1.W - 1.000 • 1.000 .:.l.Jl2Q 

lmt:!ilStitionstätigkeit 

~ Finanzmltte/Uberschu~s / -184.906 - 182.910 
Finanzmlt:t.§1.(fJ/11.IJ~tciQ 

-19(1,,5.lfJ. - 192.000 - 193.445 -194.906 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
1 Krediten zur Liquiditätssicherung 

Mandant 7 (icrmersheim 

s~itt:: 206 



Finanzhaushalt 2720 Büchereien, Bibliotheken: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
2015 i - -

1 49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

1 57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 2720 Büchereien, Bibliotheken: 

Zweckbindung z.G. 2720.563280 2720.641100 

2720.662900 

2720.741490 

Einzahlungen aus Verkäufen von Vorräten 
Sonstige Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehratlfwendungen 

an den öffentlichen Bereich • an den sonstigen Bücherei Sondernheim 
öffentlicher Bereich 

2120.762400 

2720.764300 

--

Datenverarbeitung 

sonstige Beiträge 

Maßnahmen 2720 Büchereien, Bibliotheken: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr 

2015 
Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahlunosarten 

Maudallt 7 Gcm1crshcim 

; 

i 
' 

Bibliotheca,Andus, KIOSK (Pflege und Wartung) 

dbv-M1tgliedsbeJtrag 

Vorjahr Planjahr Plartjahr . Planjahr 
2016 2017 2018 

1 

2019 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 1.000 
- 1.000 - 1.000 - 1.000 - 1.000 

Planjahr 
2020 

1.000 

1.000 
- 1.000 

Seite: 207 



1 Produkt - Nr.: 

2810 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 
Produktgruppe : 

Art der Aufgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche( r) 
Münzer Dagmar ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-212 

Verbale Beschreibung 

1 Produkt - Bezeichnung: 

1 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

12 Schule und Kultur 

l 2s Heimat· und sonstige Kulturpflege 

l 281 Heimat· und sonstige Kulturpflege 

! Freiwillige Aufgabe 

1 extern 

Aufstellung des Kulturprogramms (Frau Leiner). Planung des Theaterprogramms und Verwaltung des dazugehörigen Theater-Abos. 
Organisation der Kultur· und Museumsnacht (Frau Leiner).Planung des Neujahrskonzertes (Frau Leiner). Organisation und Planung der 
Karnevalsumzüge (Herr Willy). Erstellen des Heimatbriefs , Heimatforschung, Archiwerwaltung (Herr Hans). 

Auftraggeber 
Bürgermeister/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat; Auftrag Bürgermeister 

Ziel 
Sachziele: 
Erweiterung der Angebotsstruktur 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2810 

Grundzahlen: 
001 Einwohner : 

002 Anzahl der Stellen 

003 Aufwand Kultursommer 
004 Ergebnis 

' 
Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (4/1) 1 

Ergebnishaushalt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

; 2015 
s. privatrechtliche Leistungsentgelte 40.384 38.000 38.500 38.900 39.300 39.700 

441100 Erträge aus Verkäufen von 693 500 500 500 500 500 
Vorräten 

441200 Mieten und Pachten 220 500 500 500 500 
441600 Eintrittsgelder für kulturelle 39.472 37.500 37.500 37.900 38.300 38.700 

oder sportliche Veranstaltungen 
und Einrichtungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 40.384 38.000 38.500 38.900 39.300 39.700 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 61.557 67.473 70.095 70.742 71.395 72.052 
502110 Dienstbezüge und dergleichen· 4.909 2.585 3.610 J.646 3.683 3.719 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und derglelchen · 40.266 45.250 46.050 46.511 46.976 47.445 

Arbeitnehmer • Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen • 1.289 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

502910 Dienstbezüge und dergleichen - 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
Sonstige • Vergütungen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.413 425 650 657 663 670 
- Beamte 

Mandant 7 Cennershcim 

Seite: 208 



Ergebnishaushalt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 
; 

Ergebnis ; Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ; 1 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 ; 

2015 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 2.256 3.185 J.285 3.318 3.351 J.385 

-Arbeitnehmer 
504200 Beiträge zur gesetzlichen 8.166 10.275 10.475 10.580 10.686 10.792 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

504900 Beiträge zur gesetzlichen 1.320 J.000 J.000 3.000 J.000 J.000 
Sozialversicherung - Sonstige 

505100 Beihilfen, 482 253 525 530 536 541 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

506290 Personalnebenaufwendungen - 4 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 451 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 144.770 133.000 133.500 133.500 133.500 133.500 
Dienstleistungen 
522110 Gas 2.819 
522120 Strom 4.470 
522130 Wasser 509 
522150 Abwasser 1.834 
523/XJO Unterhaltung und 10.139 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 2.019 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Ger/ite, 827 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, AusrüstlJngs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410. -- Euro 
netto 

524810 Sonstige bezogene Leistungen - 120.331 130.000 130.000 130.000 130.000 130.000 
Kultur 

524900 Sonstige Aufwendungen lf.ir 1.824 1.SOO 
Sach- und Dienstleistungen 

1.500 1.500 1.500 1.500 

14. Abschreibungen auf immaterielle 1.349 1.249 1.201 1.166 1.076 1.076 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
5J8.JJO Abschreibungen auf Fahrzeuge, 1.298 1.199 

Maschinen und technische 
1.151 1.150 1.076 1.076 

Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Gesch/iftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und so so 50 16 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 5.300 5.500 5.500 5.600 5.700 5.800 
Transferaufwendu119en 
541590 Zuweisungen und Zuschusse 300 500 

für laufende Zwecke - an den 
500 500 500 soo 

privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

541592 Zuweisungen und Zuschüsse 5.000 5,000 
für laufende Zwecke -

5.000 5.100 5.200 5.300 

Vereinszuschüsse 
18. sonstige laufende Aufwendungen 10.079 13.330 15.330 15.500 15.600 15.700 

561200 Aufwendungen für Aus- und 80 100 
Fortbildung, Umschulung 

100 100 100 100 

Mandunl 7 Gennersheim 

Seite: 209 



Ergebnishaushalt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 
-

1 Ergebnis Bezeichnung Vorjahr Pfanjahr Planjahr Planjahr 
' Vorvorjahr , 2016 2017 2018 2019 

2015 ' 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 38 200 2(}() 200 200 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561100 Mieten, Pachten und 8.765 10.000 12.000 12.100 12.200 
Erbbauzinsen 

561400 Datenverarbeitung 31 150 150 200 200 
563100 Geschäftsaufwendungen - 500 500 500 500 

Büromaterial 
563900 Geschäftsaufwendungen · 8 500 500 500 500 

Sonstiges 
564100 Versicherongsbeiträge 800 800 800 800 
564120 Versicherungsbeiträge - 532 600 600 600 600 

Kfz- Versicherungen 
564300 Sonstige Beiträge 305 300 :J()() 300 300 
564310 Wiederkehrende Beltrtige 81 

(Straßen) 
565120 Verluste aus dem Abgang von 60 

Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

568200 Kraftfahrzeugsteuer 178 180 180 200 200 
19. Summe der laufenden 223.054 220.552 225.626 226.508 227.271 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 182.670 - 182.552 - 187.126 - 187.608 - 187.971 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24 . ordentliches Ergebnis - 182.670 - 182.552 - 187.126 . 187.608 . 187.971 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -182.670 . 182.552 - 187.126 . 187.608 . 187.971 
der internen 
Leistungsbeziehn ungen 

30. Aufwendungen aus internen 26.524 25.000 40.000 40.000 40.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 26.524 25.000 40.000 40.000 40.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 26.524 . 25.000 • 40.000 . 40.000 - 40.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 209.194 - 207.552 - 227.126 . 227.608 - 227.971 
internen Leistungsbe:ziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 

Mieren und Pachten Konzertsaal 2810. 441200 
2810. 441600 Eintrittsgelder für kulturelle oder sportliche 

Veranstaltungen und Einrichtungen 
Eintrittsgelder aus Kultwprogramm Stadthalle 

2810. 504900 

2810. 524810 
2810 . 524900 

2810. 541590 

2810. 562100 
2810. 564100 

Mandant 7 Gtnnersheirn 

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Künstlersozialkasse (vgl. 2811) 
Sonstige 

Sonstige bezogene Leistungen - Kultur 

Sonstige Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Zuwe1s11ngen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - an den privaten Bereich - an den 
sonsögen pnvaten Bereich 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Versicherungsbeiträge 

Abo. Theater, Kultur- u. Museumnacht/Konzerte; 
u.a. Werbetafeln Karnevalsumzug 

Karnevalsumzüge; Prämlerungszuschuss 

Miete Tfleaterveranstaltungen -

Karnevalsumzüge 

Planjahr 
2020 

200 

12.300 

200 
500 

500 

800 
600 

300 

200 
228.128 

- 188.428 

- 188.428 

-188.428 

40.000 

40.000 

- 40.000 

. 228.428 

Seite: 2 10 



Finanzhaushalt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 

2015 1 -s. privatrechtliche Leistungsentgelte 42.296 38.000 38.500 38.900 39.300 39.700 

641100 Einzahlungen aus Verkäufen 785 500 500 500 500 500 
von Vorräten 

641200 Mieten und Pachten 220 500 500 500 500 
641600 Eintrittsgelder für kulturelle 41.291 ]7.500 37.500 37.900 38.300 38.100 

oder sportliche Veranstaltungen 
und Einrichtungen 

!Q., Summe der laufenden 42.296 38.000 äHI 38.900 32.300 39.700 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 62.044 67.473 70.095 70.742 71.395 72.052 

702110 Beamte • Dienstbezüge 4.909 2.585 3.610' 3.646 3.683 3.719 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 40.253 45.250 46.050 46.511 46.976 47.445 
702220 Arbeitnehmer - 1.289 

Leistungszulagen 
702910 Sonstige · Vergütungen 2.SOO 2.500 2.500 2.500 2.500 
703100 Beamte - Beiträge zu 2.413 425 650 657 663 670 

Versorgungskassen 
701200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 2.256 3.185 3.285 3.318 3.351 3.385 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 8.166 10.275 10.475 10.580 10.686 10.792 

gesetzlichen Sozialversicherong 
704900 Sonstige · Beiträge zur 1.820 3.000 3.000 J.000 3.000 3.000 

gesetzlichen Sozialversicherong 
705100 Beamte - Beihilfen, 482 253 525 530 536 541 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer · Sonstige 4 
109ono Lohnsteuer 451 

13. Auszahlungen für Sach· und 144.881 133.000 133.500 133.500 133.500 133.500 
Dienstleistungen 
722110 Gas 2.611 
122120 Strom 3.517 
7221)0 Wasser 453 
722150 Abwasser 1.783 
723000 Unterhaltung und 11.488 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 2.019 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstt;nde bis 
60.·· Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 827 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. • · und 41 O. •• Euro 
netto 

724810 Sonstige bezogene Leistungen - 120.360 130.000 130.000 130.000 130.000 130.000 
Kultur 

724900 sonstige Auszahlungen für 1.824 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 5.300 5.500 5.500 5.600 5.700 5.800 
Transferauszahlungen 
7'11590 an den privaten Bereich· an 300 500 500 500 500 500 

den sonstigen privaten Bereich 
741592 Vereinszuschüsse 5.000 5.000 5.00fJ 5.100 5.200 5.300 

16. sonstige laufende Auszahlungen 10.069 13.330 15.330 15.500 15.600 15.700 
761200 Auszahlungen für Aus· und 80 100 100 100 100 100 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 38 200 200 200 200 200 

übernommene Reisekosten für 
Oiensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 8.765 10.000 12.000 12.100 12.200 12.300 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 31 150 150 200 200 200 
763100 Büromaterial 500 51)() 500 500 500 

Mandant 7 Gem1~rsheim 

S<:ilt:: 211 



Finanzhaushalt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 : 2019 

. 2015 
163900 Sonstige 8 soo 500 soo 500 
764100 Versicllerongsbeiträge 800 800 800 800 
764110 Verslcllerongsbeitrage - 532 600 600 600 600 

Kfz-Versicherungen 
76431)() sonstige Beitrage 305 300 300 300 300 
764320 Wiederkehrende Beiträge 132 
168200 Kraftfahrzeugsteuer 178 180 18() 200 200 

17. Summe der laufenden 222.294 219.303 ~~~·~2~ 225.342 226.195 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 179.998 - 181.~03 -1.§5,225 - 186.442 • 186.895 
Auszahlungen aus 
Verwaltungsf;äfü1keit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -51yszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 179.998 • 181.303 -185.925 • 186.442 - 186.895 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und -179.998 - 181.303 - 1.§5.~~5 • 186.442 - 186.~~5 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 22.500 17.000 15.000 
785710 Auszahlungen fOr BGA (> 410 22.500 17.000 15.000 

Euro) 
40. Auszahlungen für den Erwerb von 4.516 6.000 6.000 6.000 6.000 

Vorräten 
7BBJJO Fertige Erzeugnisse, fertige 4.516 6.000 6.000 6.000 6.000 

Leistungen und Waren - waren 
42. Summe der Auszahlungen aus 4.516 28.500 23.000 21.000 6.000 

Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und :..!.lli - 28.:200 - 23.ggg • 21.000 .:...§.,QQQ 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finaaz.mlttlJL(J,11..~'fJ.IJ.H. t. -18.,4.514 -209.803 ·208cf.ll • 2fl..7.442 -192.895 
fjnanzmlttiJL(fJ.b.111..fJ..tts.JI. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 

Mieten und Pachten Konzertsaal 2810.641200 
2810.641600 Clntrlttsgelder für kulturelle oder sportliche 

Veranstaltungen und Einrichtungen 
Eintrittsgelder aus Kulturprogramm Stadthalle 

2810.704900 

Mandant 7 Germersheim 

Sonstige - Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherong 

Künstlersozialkasse (vgl. 2811) 

Planjahr 
2020 

500 
800 
600 

300 

200 
227.052 

-187.352 

• 187.352 

- 187.352 

6.000 

6. 000 

6.000 

- 6.000 

- 193.32_2 

Seite: 212 



Finanzhaushalt - Erläuterungen - 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 

2810.724810 

2810.724900 

Sonsöge bezogene Leistungen - Kultur 

sonstige Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

Abo. Theater, Kultur- u. Museumnacht/Konzerte; 

u.a. Werbetafeln Karnevalsumzug 

2810.741590 an den privaten Bereich - an den sonstigen 
privaten Bereich 

Kamevalsumzüge; Prämlerungszuschuss 

2810.762100 
2810.764100 
2810.4.785710 

2810.4.785710 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 
Versicherungsbeiträge 
Auszahlungen für BGA {> 410 Euro) 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Miete Theaterveranstaltungen -
Kameva/sumzüge 

Drucker für Tickets 
Ton- und Lichttechnik 

Maßnahmen 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

2015 

Auszahlungen für Betriebs- und 22.500 17.000 15.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 22.500 17.000 15.000 

Saldo Ein· und - 22.soo • 17.000 - 15.000 
Auszahl uncisarten 

281000C Heimatbrief 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 

2015 i 
Auszahlungen für fertige Waren 4.516 6.000 6.000 6.000 

Summe Auszahlungsarten 4.516 6.000 6.000 6.000 

Saldo Ein- und - 4.516 - 6.000 - 6.0ICI - 6.000 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 (icrmcrshcim 

1 

! 

1 

i 
i 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2019 

6.000 

6 .000 

- 6.000 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

6.000 

6.000 

- 6.000 

Seite. 213 



1 
'Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

l2s11 Kultursommer 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : ~ 2 Schule und Kultur 

Produktbereich : 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produktgruppe : 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Art der Aufgabe : freiwill ige Aufgabe 

Produktart : intern 

Verantwortliche( r) 
Münzer Dagmar ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-212 

verbale Beschreibung 
Organisation des Kultursommers. 

Auftraggeber 
Bürgermeister/St.adtrat 

Auftragsgrundlage 
1 Beschluss Stadtrat/Auftrag Bürgermeister 

1 II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 2811 

. Grundzahlen: 
• 001 Aufwand Kultursommer 

Ergebnishaushalt 2811 Kultursommer: 
-

Bezeichnung 1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr ! Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 2020 i 

! 2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 20.000 50.000 

und sonstige Transfererträge 
'II44ZO Zuweisungen und Zuschüsse 20.000 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Land 

41442$ Zuweisungen und Zuschüsse 50.000 
für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich- vom Land 
- Kultursommer Eröffnung 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 24.088 2.000 1.700 1.700 1.700 1.700 
441100 Ertrtige aus Verkäufen von 40 500 zoo 200 200 200 

Vorräten 
441610 Eintrittsgelder Kultursommer 24.048 1.500 J. SOtJ 1.500 1.500 1.500 
441611 Elntrlttsgelder Kultursommer 

Eröffnung 
9. sonstige laufende Erträge 18.287 50.000 

462901 Sonstige · Spenden - Eröffnung 50.000 
Kultursommer 

462902 Sonstige · Spenden 18.287 
(Kultursommer) 

10. Summe der laufenden Erträge aus 62.375 102.000 1.700 1.700 1.700 1.700 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 2.830 3.000 
so2210 Dienstbezüge und dergleichen -

Arbeitnehmer - Vergütungen 
$03200 Beiträge zu Versorgungskassen 

- Arbeitnehmer 
504200 BeitdJge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

50'1900 Beiträge zur gesetzlichen 2.830 3. 000 
Sozialversicherung - Sonstige 

13. Aufwendungen für Sach- und 110.164 250.000 50.000 50.000 50.000 50.000 
Dienstleistungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 214 



Ergebnishaushalt 2811 Kultursommer: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Bezeichnung 

Vorvorjahr 2016 2017 

1 2015 
514811 Sonstige bezogene Leistungen - 110.164 50.000 50.000 

Kultursommer 
524812 Sonstige bezogene Leistungen - 200.000 

Kultursommer Eröffnung 
19. Summe der laufenden 112.994 253.000 50.000 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 50.619 - 151.000 - 48.300 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 50.619 - 151.000 - 48.300 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -50.619 - 151.000 • 48.leG 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 15.000 
Leistungsbeziehungen 
ss1200 Aufwand aus internen 15.000 

Leist/Jngsverred/nungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 15.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 50.619 - 166.000 - 48.300 
internen Leistungsbeziehungen 

i Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 2811 Kultursommer: 

1

. 2811. 504900 

2811. 581200 

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherong - ab 2017 wieder 2810 
Sonstige 

1 
1 

Aufwand aus internen 
Leistungsverrechnungen - Betnebshof 

Finanzhaushalt 2811 Kultursommer: 

Ergebnis 1 
1 Bezeichnung 

Vorvorjahr 1 
2015 i 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 20.000 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom 20.000 

Land 
6H4Z5 Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich- vom Land 
- Kultursommer Eröffnung 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 24.088 
641100 Einzahlungen aus Verkäufen 40 

von Vorräten 
641610 Eintrittsgelder Kultursommer 24.048 

9. sonstige laufende Einzahlungen 18.287 
662901 Sonstige - Spenden - Eröffnung 

Kultursommer 
66Z901 Sonstige - Spenden 18.287 

(Kultursommer) 
10., Summe der laufenden 62.375 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 2.355 
102210 Arbeitnehmer - Vergütungen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 

gesetzlichen Sozialversicherung 

Mandam 7 Gcrmen;hdm 

ab 2017 wieder 2810 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

50.000 

S0.000 

2.000 1.700 
500 200 

1.500 1.500 
50.000 
50.000 

102.000 UDA 

3.000 

Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
1 ' 

2018 
1 

2019 ' 2020 
' 

50.000 50.000 50.000 

50.000 50.000 50.000 

- 48.300 - 48.300 - 48.300 

- 48.300 - 48.300 -48.300 

- 48.300 -48.300 -48.300 

- 48.300 - 48 .300 - 48.300 

Planjahr 1 Planjahr 1 Ptanjahr 
2018 i 2019 2020 

i 1 

1.700 1.700 1.700 
200 200 200 

1.500 1.500 1.500 

!..Z.Q.Q. ~ 1.700 

Seite: 215 



Finanzhaushalt 2811 Kultursommer: 

Bezeichnung Ergebnis i Vorjahr Planjahr 
' Vorvorjahr i 2016 2017 

2015 1 -704900 Sonstige - Beiträge zur 2.355 J.000 
gesetzlichen Sozialversicherung 

13. Auszahlungen für Sach- und 110.212 250.000 50.000 
Dienstleistungen 
724811 Sonstige bezogene Leistungen - 110.212 50.000 50.000 

Kultursommer 
7248J2 Sonstige bezogene Leistungen - 200.000 

Kultursommer Eröffnung 
17. Summe der laufenden 112.567 2~;l.QQQ 5Q.UJl 

Auszahlungen aus 
Verwaltungstätiakelt 

18. Saldo der laufenden Ein· und • 50.192 • 151.000 • 48.300 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
.Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 50.192 • 151.000 - 48.300 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - ~Q.192 -1~1.000 -il.~U 
außerordentlichen Ein- und 
Aus:tahlunqen 

35. Summe der Elnz:ahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmitte/Überschuss / -50.192 -151.000 -gJg/J 
FinanLm{tt.elfeh/betraQ. 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tiigung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 
57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 2811 Kultursommer: 

2811.704900 

2811.798200 

Mandant 7 Gcnm:rsheim 

Sonstige • Beiträge wr geset.zlichen 
Sozialversicherung 

Auszahlvng aus internen 
Leistvngsverrechnungen - Betriebshof 

ab 2017 wieder 2810 

ab 2017 wieder 2810 

Planjahr Planjahr i Planjahr 
2018 2019 2020 

i 

50.000 50.000 50.000 

50.000 S0.000 50.000 

50.000 50.000 50.000 

• 48.300 • 48.300 • 48.30Q 

• 48.300 • 48.300 -48.300 

-4§.~QQ - 48.300 • 48.300 

-48.300 -48.300 -48.300 

Seite: 216 



1 Produkt - Nr.: 
1 

1 Produkt - Bezeichnung: 

3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : ;3 soziales und Jugend 

Produktbereich : 33 Förderung der Wohlfahrtspflege 

Produktgruppe : 331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 
Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe 

Produktart : extern 

Verantwortllche(r) 
Münzer Dagmar ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-212 

Verbale Beschreibung 
Zusammenarbeit und Förderung der Kirchen und Verbände als Träger der Wohlfahrspflege. 

Auftraggeber 
Bund/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
SGB XlI/SGB XI/Beschluss Stadtrat/Verträge 

Ergebnishaushalt 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr Planjahr Bezeichnung ! 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ' 
9. sonstige laufende Erträge 16.550 

462900 Sonstige - Spenden 16.550 
10. Summe der laufenden Erträge aus 16.550 

Verwaltungstätigkeit 
11. Personalaufwendungen 3.300 3.333 3.366 3.400 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 2.595 2.621 2.647 2.674 
Beamte - Dienstbezüge 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 460 465 469 474 
·Beamte 

505100 Beihilfen, 245 247 250 252 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Beamte 

13. Aufwendungen für Sach- und 3.213 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Dienstleistungen 
524100 SchülerbefOrderungskosten 3.213 5.000 5.000 S.100 5.200 5.300 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 25.580 45.800 50.800 50.800 50.800 50.800 
Transferaufwendungen 
5414JU Zuweisungen und Zuschüsse 30.000 JS.000 35.000 35.000 35.000 

für laufende Zwecke - an den 
öffentlichen Bereich · an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

541590 Zuweisungen und Zuschüsse 16.550 
für laufende Zwecke - an den 
privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

541592 Zuweisungen und Zuschüsse 8.330 15.000 
für laufende Zwecke -

15.000 15.000 15.000 JS.000 

Vereinszuschüsse 
541900 Zuwetsungen und ZuschUsse 700 800 800 800 800 800 

für laufende Zwecke - an 
Sonstige 

19. Summe der laufenden 28.793 50.800 59.100 59.233 59.366 59.500 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 12.243 • 50.800 
Verwaltungstätigkeit 

- 59.100 - 59.233 - 59.366 - 59.500 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis - 12.243 - 50.800 • 59.100 - 59.233 - 59.366 - 59.500 
27. außerordentliches Ergebnis 

Mandant 7 (jcrmcrshdm 

Seite: 217 



Ergebnishaushalt 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege: 

Ergebnis ' Vorjahr Planj ahr Planjahr l Planjahr Bezeichnung 1 
1 

Vorvorjahr J 2016 2017 2018 1 2019 
1 2015 1 1 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -12.243 - 50.800 - 59.100 - 59.233 - 59.366 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 12.243 - 50.800 . 59.100 • 59.233 . 59.366 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege: 

3310 . 524100 

3310 . 541430 

3310 . 541900 

Schülerbeförderungskosten 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · an den öffentlichen Bereich - an 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - an Sonstige 

Bäderfahrten Bel/heim 

Zuschuss Schulsozialarbeit LK; FOS 

Förderung der Wohlfahrtspflege (versch. Vereine) 

Finanzhaushalt 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege: 
- ! ' Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung : i 

Vorvorjahr ' 20!:6 2017 2018 2019 
2015 1 

9. sonstige laufende Einzahlungen 16.550 
662900 Sonstige 16.550 

10. Summe der laufenden 16.550 
!;jnzahlungen aus 
y:erwal tungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 3.300 3.333 3.366 
702110 Beamte · Dienstbezüge 2.595 2.621 2.647 
703100 Beamte · Beiträge zu 460 465 469 

Versorgungskassen 
705100 Beamte • Beihilfen, 245 247 250 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

13. Auszahlungen für Sach- und 3.213 5.000 5.000 5.100 5.200 
Dienstleistungen 
7241 oo Schülerbeförderungskosten 3.213 5.000 5.000 5.100 5.200 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 25 .820 45.800 50.800 50.800 50.800 
Transferauszahlungen 
741430 an den öffentlichen Bereich - an J0.000 35.000 JS.000 35.000 

die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

741$90 an den privaten Bereich • an 16.550 
den sonstigen privaten Bereich 

741592 Vereinszuschüsse 8.570 15. 000 15.000 15.000 15.000 
741900 Sonstige 700 800 800 800 800 

!L Symme der laufenden 29.033 50.800 ~ 59.233 59.366 
Auszahlungen aus 
y:erwaltungstätiakeit 

18. Si11do der laufenden Ein- und • 12.483 " 50.800 -a.igo - 59.233 - ~~.366 
Ayszahlungen aus 
'.!lerwaltu ngstätigkeit 

21 . Sg[gg der Zins- und sonstigen 
FiDiHll ein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -12.483 - 50.800 - 59.100 - 59.233 - 59.366 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. ~aldo der ordentlichen und - 12.483 - 50.82Q - :.i!l.1QQ - ~~p~3 • 59.36§ 
i!Ußerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

! 35. Summe der Einzahlungen aus 
Investi tionstätigkeit 

Mandan1 7 Germersheim 

i Planjahr 
' 2020 
; 

- 59.500 

- 59.500 

Planjahr 

' 
2020 

1 

3.400 
2. 674 

474 

252 

5.300 

5.300 
50.800 

35.000 

15.000 
800 

59.500 

• 59.500 

- 59.500 

- 59.500 

Seite; 218 



Finanxhaushalt 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 
2015 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ ~aldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmitte/Überschuss L. - 1.2.1.H.3 -50.800 -a1.1.e -59,23J -59.366 
Finanzmittelfehlbetrag_ 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

1 Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege: 
! 

13310.724100 

13310.741430 

1 

i 3310.741900 

Mandant 7 Germersheim 

Schülerbeförderungskosten 

an den öffentlichen Bereich - an die 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Sonstige 

Bäderfahrten Bel/heim 

Zuschuss Schulsozialarbeit LK; FOS 

Förderung der Wohlfahrtspflege (versch. Vereine) 

Planjahr 
2020 

-59.500 

Seite: 219 



Produkt - Nr.: ' Produkt - Bezeichnung: 

3651 i Kinderland 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 13 Soziales und Jugend 

Produktbereich : l 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe : l 365 Tageseinrichtungen für Kinder 
Art der Aufgabe : 1 Pflichtaufgabe 
Produktart : 1 extern 

Verantwortliche( r) 
Hans Ludwig (Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-220 

Verbale Beschreibung 
Bereitstellung von 45 Plätzen für die Betreuung von Kindern. Die Betreuung findet sowohl für Kindergartenkinder als auch für Kinder im 
Krippenalter statt. Bereitstellung des Geländes, sowie des Personals und Geschäftsbedarfs, als auch die Ausstattung mit 
Einrichtungsgegenständen. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
KitaG/Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Einwohner/Kinder 

Ziel 
Sachziele: 
Energetische Optimierung 

Optimale Auslastung der zur Verfügung stehenden Plätze 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3651 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der zur Verfügung 
stehenden Plätze 

003 Anzahl der belegten Plätze 

004 Anzahl der Kinder von 2 - 7 
Jahre 

005 Energiekosten 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Kind (6/4) 

002 Ergebnis je zur Verfügung 1 

stehendem Platz (6/2) ! 
003 Auslastungsquote (2/3) 1 

004 Betreuungsquote (3/1) 

Ergebnishaushalt 3651 Kinderland: 

Ergebnis . Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Bezeichnung t 

1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 i 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 423.106 389.103 421.103 425.253 429.353 433.553 
und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 9.599 

für laufende Zwecke - vom 

j öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 220 



-
Ergebnishaushaft 3651 Kinderland: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr , 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
4144.ZO Zuweisungen und Zuschüsse 3.280 2.050 2.050 2.100 2.100 2.100 

für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich · vom 
Land 

4144]0 Zuweisungen und Zuschüsse 396.127 J78.000 410.000 414.100 418.200 422.400 
für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich • von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

'114432 Zuweisung Kreis 6.547 1.500 1.500 l.SOO 1.500 1.500 
(Betreuungsbonus) 

415100 Erträge aus der Auflösung von 7.553 7.553 7.553 7.SSJ 7.553 7.553 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 279 500 500 500 500 500 
434100 Beteiligung Essenskosten· 279 500 'S(}(J 500 500 500 

Teilhabepaket 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 30.947 33.000 35.000 35.400 35.800 36.200 

44JJOO Kindertagesstätten/Hort 12.211 13.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
(Eltembeiträge) 

4414(}(} Beteiligung Essenskosten 18.736 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
9. sonstige laufende Erträge 150 

462900 Sonstige • Spenden 150 
10. Summe der laufenden Erträge aus 454.482 422.603 456.603 461.153 465.653 470.253 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 416.153 448.625 450.570 455.048 459.570 464.138 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 4.909 5.170 7.785 7.863 7.941 8.021 

Beamte · Dienstbezüge 
50?.ZJO Dienstbezüge und dergleichen · 312.304 345.450 345.400 348.854 352.J43 355.866 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen • 5.215 

Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 

502910 Dienstbezüge und dergleicflen • 2.250 2.800 2.800 2.800 2.800 2.800 
Sonstige - Vergütungen 

503100 Beitrage zu Versorgungskassen 792 850 1.380 1.394 1.408 J,422 
· Beamte 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 24.822 25.400 24.750 24.998 25.247 25.500 
· Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 62.791 68.300 67.600 68.216 68.959 69.648 
Sozialversicherung · 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 482 505 135 742 750 157 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 118 150 120 121 122 124 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen ·Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 691 
Arbeitnehmer · Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 1.118 
Zahlungen über Knappschaft) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 71.965 75.000 98.000 78.400 78.800 79.200 
Dienstleistungen 
522110 Gas 2.570 4.500 3.000 J.000 3.000 3.000 
522120 Strom 3.803 5.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
523000 Unterhaltung und 55.610 21.500 35.at» 25.000 25.000 25.000 

Bewktschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebaudeund 
Gebäudeelnricfltungen 

S23160 Unterhaltung Gebäude und 10.()0() 
Gebäudeeinrichtungen · 
Brandschutz 

S2Jl90 Bewittschaftung (Reinigung) 19.500 
Gebäude und 

21.000 21.200 21.400 21.600 

Gebäudeeinrichtungen 1 r 

M11nda111 7 Gennersheim 

Seite: 221 



Ergebnishaushalt 3651 Kinderland: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

i 
2018 2019 2020 

2015 1 

523800 Geringwertige Geräte, 764 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 1.182 2.000 2.500 2.500 2.500 2.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.·· Euro 
netto 

524200 Essenskosten 6.810 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
524700 Sonstige Verbrauchsmittel 837 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
524900 Sonstige Aufwendungen für 388 500 500 500 500 500 

Sach· und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 10.922 11.344 11.259 11.186 11.090 11.088 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Eiweiterung der 
Verwaltung 
534200 Abschreibungen auf bebaute 9.474 9.474 9.474 9.474 9.474 9.474 

Grundstücke und 
grundstiicksg/eiche Rechte • mit 
sozialen Einrichtungen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 1.447 1.870 1.785 1.712 1.616 1.614 
Masc/linen und technische 
Anlagen, Betriebs-und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs· und 
Geschtiftsausstattung -
Geschtittsausstattung 

18. sonstige laufende Aufwendungen 5.041 8.300 7.200 7.300 7.300 7.300 
561200 Aufwendungen für Aus- und 820 1.750 1.750 1.800 1.800 1.800 

Fortbildung, Umschulung 
S61201 Fachberatungskosten 1.669 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 51 100 100 100 100 100 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562490 Datenverarbeitung - Sonstige 250 600 600 600 600 
56)100 Geschtiftsaufwendungen - 157 100 150 200 200 200 

Büromaterial 
563200 Geschtiftsaufwendungen - 121 100 100 100 100 100 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 579 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fern111eldegebühren 

564100 Verslcherongsbeiträge 1.611 1.700 J.700 1.700 1.700 1.700 
564110 Versicherungsbeiträge - 30 100 100 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 
565120 Verluste aus dem Abgang von 2 

Gegenständen des 
Anlagevermögens • 
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 504.080 543.269 567.029 551.934 556.760 561.726 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 49.598 . 120.666 • 110.426 . 90.781 . 91.107 . 91.473 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 49.598 . 120.666 . 110.426 . 90.781 . 91.107 . 91.473 

27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung . 49.598 - 120.666 · 110.426 - 90.781 - 91.107 - 91.473 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 9.610 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Gern1ershcim 

Seite: 222 



1Ergebnishaushalt 3651 Kinderland: 

1 
Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 

Bezeichnung 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 2015 1 1 

581200 Aufwand aus internen 9.610 10.000 10.000 10.000 
LeistungSVetTechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 9.610 - 10.000 - 10.000 - 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 59.208 - 130.666 - 120.426 - 100.781 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3651 Kinderland: 

3651 . 414420 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zuschuss Sprachförden.mg 
Zwecke - vom öffentlicflen Bereich - vom Land 

3651 . 414430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

3651. 502910 Dienstbezüge und dergleichen - Sonstige -
Vergütungen 

Finanzhaushalt 3651 Kinderland: 

Ergebnis i 
Bezeichnung 

Vorvorjahr ! 2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 415.123 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich - vom 10.399 

Bund 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom 2.050 

Land 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 396.127 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

614432 Zuweisung Kreis 6.547 
(Betreuungsbonus) 

4. öffentJich-rechtliche Leistungsentgelte 279 
631100 Beteiligung Essenskosten - 279 

Teilhabepakat 
s. privatrechtliche Leistungsentgelte 28.925 

641300 Kindertagesstätten 10.540 
{Eltembeitrage) 

641400 Beteiligung Essenskosten 18.385 
!Q. Summe der laufenden 444.328 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 416.147 
702110 Beamte - Dienstbezüge 4.909 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 312.299 
702220 Arbeitnehmer - S.215 

Leistungszulagen 
702910 Sonstige - Vergütungen 2.250 
703100 Beamte - Beiträge zu 792 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 24.822 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 62.791 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 482 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 118 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 691 
709000 Lohnsteuer 1.778 

Mandant 7 Germersheim 

Personalkostenzuschuss 

Honorar Sprachförderung 18 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

381.550 413.550 417.700 

2.050 2.050 2.100 

378.000 410.000 414.100 

1.500 1.500 1.500 

500 500 500 
500 500 500 

33.000 35.000 35.400 
13.000 15.000 15.200 

20.000 20.000 20.200 
~tS,Q~Q ~.gs 453.!,?gO 

448.625 450.570 455.048 
5.170 l.785 7.863 

345.450 345.400 348.854 

2.800 2.900 2.800 
850 1.380 1.394 

25.400 24.750 24.998 

68.300 67.600 68.276 

505 735 742 

150 120 121 

1 1 

1 
Planjahr Planjahr 

1 2019 2020 
! 

10.000 10.000 

- 10.000 - 10.000 

- 101.107 - 101.473 

Planjahr Planjahr 
' 2019 2020 1 

1 

421.800 426.000 

2.100 2.100 

418.200 422.400 

1.500 1.500 

500 500 
500 500 

35.800 36.200 
JS.400 15.600 

20.400 20.600 
458.100 462.700 

459.570 464.138 
7.941 8.021 

352.343 355.866 

2.800 2.800 
1.408 1.422 

25.247 25.500 

68.959 69.648 

750 757 

122 124 

Seite: 223 



Finanzhaushalt 3651 Kinderland: 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr l Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 --
13. Auszahlungen für Sach- und 73.110 75.000 98.000 78.400 78.800 79.200 

Dienstleistungen 
722110 Gas 1.986 4.500 3.000 3.000 J.000 3.000 
722120 Strom 3.732 S.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
723000 Unterhaltung und 57.711 21.SOO 35.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinn'chtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 10.(J()() 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 19.500 21.000 21.200 21.400 21.600 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 764 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.182 2.000 2.500 2.500 2.500 2.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 41 O. -- Euro 
netto 

724200 Essenskosten 6.510 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
724700 Sonstige Verbrauchsmittel 837 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
724900 sonstige Auszahlungen für 388 500 500 500 500 500 

Sach- und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 5.045 8.300 7.200 7.300 7.300 7.300 

761200 Auszahlungen für Aus- und 820 1.750 1.150 1.800 1.800 1.800 
Fortbildung, Umschulung 

761201 Fachberatungskosten 1.669 1.700 1.700 1.700 1.100 1.700 
761300 Aufwendungen für 51 100 100 100 100 100 

übernommene Reisekosten für 
Oiensreisen und Dienstgänge 

762490 Datenverarbeitung • Sonstige 179 250 600 600 600 600 
763100 Büromaterial 3 100 150 200 200 200 
763200 Fachliteratur 121 100 100 100 100 100 
763410 Telefon, 562 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000 

Datenübertragungskosten • 
Femmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 1.611 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 
764110 Versicherungsbeiträge - 30 100 100 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 
17. Summe der laufenden 494.303 531.925 s~s.1zg ~4Q.748 54~.670 550.638 

Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und -42·2Z~ -116.875 -1Q§.72Q - ~7.148 - 87.~70 • 87.938 
Ausz;ahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 49.975 • 116.875 • 106.720 • 87.148 • 87.570 • 87.938 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

~ Saldo der ordentlichen und -49.975 - 116.875 - !Q§,7211 - ~7.14~ - 87.570 -87.23~ 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 9.111 4.000 25.000 1.500 1.500 1.500 
785710 Auszahlungen für 8GA (> 410 9.111 4.000 25.000 1.500 1.500 1.500 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 9.111 4.000 25.000 1.500 1.500 1.soo 

Investitionstätigkeit 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 224 



Finanzhaushalt 3651 Kinderland: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung i Vorvorjahr 2016 2017 2018 
2015 i 

~ Saldo aus der Ein- und ::..2..ill -4.000 -~.g- -1.500 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzm{tt.elii.IJ.erscfl11.E§. / -59.086 -1.20.875 • 1J.l,7Z.O -88.648 
Finanzmltt~/ff:.h/bf:.tl:.i!Ul. 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3651 Kinderland: 

vom öffentlichen Bereich · vom Land 3651,614420 

3651,614430 vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 
Sonstige - Vergütungen 3651.702910 

3651.4.785710 Auszahlungen für 8G4 (> 410 Euro) 

Maßnahmen 3651 Kinderland: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis Ein· und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr 

2015 

Auszahlungen für Betriebs· und 9.111 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 9.111 
Saldo Ein· und -9.111 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

; 

Zuschuss Sprachförderung 
Personalkostenzuschuss 

Honorar Sprachförderung !B 

u.a. Küche 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

4.000 25.000 1.500 

4.000 25.088 1.500 
- 4.000 - 25.000 • 1.500 

1 
1 

1 

! Planjahr 1 Planjahr 1 

i 2019 1 2020 
! 

1 

~ - 1.500 

-89.070 -89.438 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

1.500 1.500 

1.500 1.500 
-1.500 - 1.500 

Seite: 225 



1 Produkt - Nr.: 1 Produkt - Bezeichnung: 

3652 Pusteblume 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 3 soziales und Jugend 

Produktbereich : 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe : 365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe 

Produktart : : intern und extern 

Verantwortliche(r) 
Hans Ludwig ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-220 

verbale Beschreibung 
Bereitstellung von 125 Kindergartenplätzen für die Betreuung von Kindern (Plätze für U3 Kinder: 30 ). Hier werden Kinder von 2 - 6 Jahren 
betreut. Bereitstellung des Geländes, sowie des Personals und Geschäftsbedarfs, als auch die Ausstattung mit Einrichtungsgegenständen. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat/KltaG 

Zielgruppe 
Einwohner/Kinder 

Ziel 
Sachziele; 
Energetische Optimierung 
Optimale Auslastung der zur Verfügung stehenden Plätze 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3652 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der Kinder von 2 - 7 
Jahre 

003 Anzahl der zur Verfügung 
stehenden Plätze 

004 Anzahl der belegten Plätze 

005 Energiekosten 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Kind (6/2) 1 

002 Ergebnis je zur Verfügung 
stehendem Platz (6/3) 

003 Austastungsquote (3/4) ! 

004 Betreuungsquote (3/1) 

Ergebnishaushalt 3652 Pusteblume: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Plartjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 

Planjahr ' Planjahr 
2019 2020 

2015 1 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 678.252 677.415 759.415 766.915 774.515 782.115 
und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschüsse 11,640 6.000 8.000 8.100 8200 8.300 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 

1 1 Land 

Mand1mt 7 (lcrrncrsh~im 

Seite· 226 



ergebnishaushalt 3652 Pusteblume: 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

1 

Vorvorjahr : 2016 2017 2018 : 2019 2020 
2015 1 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse 637.975 650.000 7Jf}. tJ()(1 137.300 744.700 752.100 

fiir laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

414431 Zuweisung Kreis 15.545 8.000 8.000 8.100 8.200 8.300 

(Betreuungsbonus) 
415100 Erträge aus der Auflösung von 13.091 13.415 13.415 13.415 13.415 13.415 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 540 500 500 500 500 500 

434100 Beteiligung Essenskosten - 540 500 500 500 500 500 
Teilhabepaket 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 14.142 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 

441300 Kindertagesst.ätten/Hort 
(Elternbeiträge) 

441400 Beteiligung Essenskosten 14.142 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 

6. Kostenerstattungen und 33.333 
Kostenumlagen 
442410 Kostenerstattungen und 33.333 

Kostenumlagen - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

9. sonstige laufende Erträge 350 
462900 Sonstige - Spenden 350 

10. Summe der laufenden Erträge aus 726.617 692.915 774.915 782.615 790.415 798.215 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 743.302 816.865 912.340 921.363 930.477 939.682 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 7.364 5.170 7.785 7.863 7.941 8.021 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 562.221 626.700 700.500 707.505 714.580 721.726 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
501120 Dienstbezüge und dergleichen - 5.710 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

502910 Dienstbezüge und dergleichen - 8.950 12.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Sonstige - Vergütungen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.187 850 1.380 1.394 1.408 1.422 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 41.971 47.400 52.800 SJ.J28 SJ.861 54.400 
-Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 111.440 124.000 138.900 140.289 141.692 143.109 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 723 505 135 742 750 751 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 234 240 240 242 245 247 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 722 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 2.780 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 88.388 89.500 211.300 93.000 93.700 94.400 
Dienstleistungen 
522110 Gas 6.941 10.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
522120 Strom 4.172 5.000 5.000 5.100 5.200 5.JOO 
521130 Wasser 568 800 800 800 800 800 
5221$0 Abwasser 711 700 1.000 1.000 1.000 1.000 
523000 Unterhaltung und 54.562 28.500 84.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 60.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 1 1 

Mandant 7 Genm:rsheim 
Seite: 227 



Ergebnishaushalt 3652 Pusteblume: 

1 Ergebnis 1 Vorjahr 1 Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 

1 Vorvorjahr : 2016 1 2017 2018 ! 2019 2020 
1 

2015 1 1 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 21.500 }7.0()(I 27.300 27.600 27.900 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 3.066 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegensfjjnde bis 
60. -- Euro netto 

513900 Geringwertige Geräte, 1.903 2.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

524200 Essenskosten 13.290 15.000 15.000 1S.200 15.400 15.600 
524700 Sonstige Verbrauchsmittel 2.192 2.000 2.500 2.500 2.500 2.500 
524900 Sonstige Aufwendungen für 984 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Sach- und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 24.621 26.169 26.212 26.212 26.131 25.867 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534200 Abschreibungen auf bebaute 20.472 20.472 20.472 20.472 20.472 20.472 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
sozialen Einrichtungen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 4.04] 5.591 5.634 5. 634 5.634 5.395 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betnebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonsäge Abschreibungen und 106 106 106 106 2S 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 12.052 15.700 15.250 15.400 15.400 15.400 
561200 Aufwendungen für Aus· und 2.257 3.350 3.JSO 3.400 3.400 3.400 

Fortbildung, Umschulung 
561201 Fachberatungskosten 2.705 3.000 3.t}(}() 3.000 3.000 3.000 
561300 Aufwendungen für Reisekosten lSO 15{} 200 200 200 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562400 Datenverarbeitung 100 J.000 1.000 1.000 1.000 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 150 150 200 200 200 
S6JJOO Geschäftsaufwendungen - 447 250 400 400 400 400 

Büromaterial 
563100 Geschäftsaufwendungen - 718 200 200 200 200 200 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 684 2.500 1.0UO 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

$64100 Versicherungsbeiträge 4.534 5.000 5.()()(J 5.000 5.000 5.000 
$64110 Versicherongsbeiträge - 706 1.000 1.()()(J 1.000 1.000 1.000 

Gebäudeversicherungen 
565120 Verluste aus dem Abgang von 1 

Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 868.364 948.234 1.165.102 1.055.975 1.065.708 1.075.349 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 141.747 - 255.319 - 390.187 - 273.360 - 275.293 - 277.134 
Verwal tungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis • 141.747 - 255.319 - 390.187 - 273.360 - 275.293 - 277.134 

Mandant 7 Gennershcim 

Seite: 228 



Ergebnishaushalt 3652 Pusteblume: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ' 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 i 2019 2020 
2015 ' 1 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 141.747 - 255.319 -390.187 - 273.360 - 275.293 - 277.134 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 13.041 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
sa1200 Aufwand aus internen 13.041 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

Leistungsverrechnungen · 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 13.041 - 10.000 - 10.000 - 10.000 - 10.000 . 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 154.788 . 265.319 - 400.187 . 283.360 . 285.293 - 287.134 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3652 Pusteblume: 

3652. 414420 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zuschuss Sprachförderung 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

3652. 414430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Personalkostenzuschuss 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

3652. 502910 Dienstbezüge und dergleichen · Sonstige • Honorar Sprachförderung !B 
Vergütungen 

3652. 562400 Datenverarbeitung AIDA 

Finanzhaushalt 3652 Pusteblume: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

i 2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 660.271 664.000 746.000 753.500 761.100 768.700 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom 6.750 6.000 8.000 8.100 8.200 8.300 

Land 
6144JO vom öffentlichen Bereich - von 637.915 650.000 730.000 737.300 744.700 752.100 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

614432 Zuweisung Kreis 15.545 8.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
(Betreuungsbonus) 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 220 500 500 soo 500 500 
634100 Beteiligung Essenskosten - 220 500 500 500 500 500 

Teilhabepakat 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 15.701 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 

641Joo Kindertagesstätten 4.734 
(Eltembeiträge) 

641400 Beteiligung Essenskosten 10.967 15.000 tS.000 15.200 15.400 15.600 
6. Kostenerstattungen und 33.333 

Kostenumlagen 
642410 vom öffentlichen Bereich · vom 33.333 

Bund 
10. Summe der laufenden 709.525 679.500 ZH·lll 769.200 777.2QQ 7§4.800 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 784.152 816.865 ,12.340 921.363 930.477 939.682 
702110 Beamte · Dienstbezüge 7.364 5.170 l.785 7.863 7.941 8.021 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 603.071 626.700 700.500 707.505 714.580 721.726 
702220 Arbeitnehmer · 5.710 

Leistungszulagen 
702910 Sonstige - Vergütungen 8.950 12.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
703100 Beamte - Beiträge zu 1.187 850 1.380 1.394 1.408 1.422 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 41.971 47.400 52.800 53.328 53.861 54.400 

Versorgungskassen 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 229 



Finanzhaushalt 3652 Pusteblume: 

' Ergebnis 
l Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

Bezeichnung 1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
1 

2015 
704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 111.440 124.000 138.900 140.289 141.692 143.109 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte • Beihllfen, 723 505 735 742 750 757 

UnterstOtzungs/eistungen und 
dergleichen 

70$200 Arbeitnehmer • Beihilfen, 234 240 240 242 245 247 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer • Sonstige 722 
709000 Lohnsteuer 2. 780 

13. Auszahlungen für Sach- und 83.070 89.500 211.300 93.000 93.700 94.400 
Dienstleistungen 
122110 Gas 6.954 10.000 8.00() 8.100 8.200 8.300 
722120 Strom 4.017 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
722130 Wasser 529 800 800 800 800 800 
722150 Abwasser 651 700 1.000 1.000 1.000 1.000 
723000 Unterhaltung und 49.311 28.500 84.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Gn.mdstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 60.000 
Gebäudeeinrichtungen · 
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 21.500 .V.000 27.300 27.600 27.900 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

72J8{)(} Geringwertige Geräte, 3.066 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. ·• Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.903 2.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstande 
zwischen 60. •• und 41 O. •• Euro 
netto 

724200 Essenskosten 13.464 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
724700 Sonstige Verbrauchsmittel 2.192 2.000 2.500 2.500 2.500 2.500 
72<1900 sonstige Auszahlungen für 984 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 

Sach· und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 12.001 15.700 15.250 15.400 15.400 15.400 

761100 Auszahlungen für Aus- und 2.257 3.350 J.350 3.400 3.400 3.400 
Fortblfdung, Umschulung 

761201 Fachberatungskosten 2.705 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
761JOO Aufwendungen für 150 150 200 200 200 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762<100 Datenverarbeitung 100 J.O!J'O 1.000 1.000 1.000 
762490 Datenverarbeitung • Sonstige 101 150 150 200 200 200 
763100 Büromaterial 328 250 400 400 400 400 
763200 Fachliteratur 685 200 200 200 200 200 
763410 Telefon, 685 2.500 1.00D 1.000 1.000 1.000 

Datenübertragungskosten • 
Fernmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 4.534 5.000 5. 000 5.000 5.000 5.000 
764110 Versicherungsbeiträge - 706 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 

Gebäudeversicherungen 
17. Symm~ der laufenden 879.223 ~22.065 !.138,UQ 1.029.763 1.039.577 1.049.482 

Auszahlungen aus 
V!i:CY!!stltYD51llätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und • 162-~~9 - 242.565 -~zz.~ag - 260.56~ . 262.577 . 2§~.§~2 
Auszahlungen au~ 
~erwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 169.699 - 242.565 -377.390 - 260.563 - 262.577 - 264.682 
Auszahlungen 

Mandant 7 (icnncrsheim 

Seite: 230 



Finanzhaushalt 3652 Pusteblume: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung : Vorvorjahr 2016 2017 2018 

2015 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 1 

Auszahlungen 

26. ~aldo der ordentlichen und -169.699 - 242.565 -JZZ.3fl0 - 260.~63 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 24.047 15.000 22.000 

785230 Auszahlungen für 15.000 
Baumaßnahmen • bebaute 
Grundstücke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 24.047 22.fl(}() 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 24.047 15.000 22.000 
. Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein· und • 24.042 -15.000 - ~.ggg 
Auszahlungen aus 
Investitionstätiakeit 

44. Einanzmittelüfl.tJ..rs'-huss L. -1~.746 -257.565 -J.tt~fi ·260.5.6.J 
Flnanzmltte.l(IJlJl~JJ.t.CllJ. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3652 Pusteblume: 

3652.614420 

3652.614430 

vom öffentlichen Bereich - vom Land 

vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

Sonstige - Vergütungen 

Datenverarbeitung 

3652.702910 

3652.762400 

3652.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Maßnahmen 3652 Pusteblume: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein· und Auszahlungsarten 
Ergebnis 

Vorvorjahr 
2015 

Auszahlungen für Betriebs- und 24.047 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 24.047 
Saldo Ein· und - 24.047 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Zuschuss Sprachförderung 

Personalkostenzuschuss 

Honorar Sprachförderung 18 

A!DA 
u.a. Markisen 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

22.000 

22.000 

- 22.000 

i 
Planjahr Planjahr 

2019 2020 

- 262.577 - 264.§82 

·262.577 -26_4.682 

. 

1 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

1 

Seite: 231 



Maßnahmen 3652 Pusteblume: 

365200( Umbau Kita Pusteblume ·Ludwig-Erhard-Straße-

Ein- und Auszahlutlgsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ' 
Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 15.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 15.000 

Saldo Ein- und • 15.000 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 G1:nm:rsheirn 

Seite: 232 



! Produkt - Nr.: 'Produkt - Bezeichnung: 

3653 Sterntaler 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : '3 soziales und Jugend 

Produktbereich : ; 36 Kinder-, Jugend· und Familienhilfe 

Produktgruppe : : 365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Art der Aufgabe : • pflichtaufgabe 
Produktart : ' extern 

Verantwortliche{ r) 
Hans Ludwig (Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-220 

verbale Beschreibung 
Bereitstellung von 50 Kindergartenplätzen für die Betreuung von Kindern im Alter von 2-6 Jahren. Ebenfalls stehten hier 40 Hortplätze für 
Kinder der 1.- 4. Klasse zur Verfügung (Anzahl U3-Plätze in der Kita-Gruppe: 6). Bereitstellung des Geländes, sowie des Personals und 
Geschäftsbedarfs, als auch die Ausstattung mit Einrichtungsgegenständen. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat/Landkreis 

Auftragsgrund1age 
KitaG/Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Einwohner /Kinder 

Ziel 
Sachziele~ 

Bedarfsorientierte Tagesbetreuung 
Energetische Optimierung 

Optimale Auslastung der zur Verfügung stehenden Plätze 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3653 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der zur Verfügung 
stehenden Plätze 

003 Anzahl der belegten Plätze 
004 Anzahl der Kinder von 2 - 7 

Jahre 

005 Energiekosten 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Kind (6/4) 
002 Ergebnis je zur Verfügung 

stehendem Platz (6/2) 

003 Auslastungsquote (2/3) 
004 Betreuungsquote (2/1) 

Ergebnishaushalt 3653 Sterntaler: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung ; 

! Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 460.735 450.387 450.000 454.400 458.800 463.300 
und sonstige Transfererträge 
414423 Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke -
Zuweisung für Essengeld 
(Sozialfonds) 

Mandant 7 G~rmersheim 

Sei1e: 233 



Ergebnishaushalt 3653 sterntaler: 

Bezeichnung Ergebnis l Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
1 

Planjahr 
1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 \ 2019 2020 
2015 1 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse 449.256 440.000 440.000 444.400 448.800 453.300 
für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

414432 Zuweisung Kreis 2,455 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
(Betreuungsbonus) 

415100 Erträge aus der Aunösung von 9.024 9.387 9.000 9.000 9.000 9.000 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 100 100 100 100 100 
434100 Beteiligung Essenskosten· 100 100 100 100 100 

Tei/habepaket 
s. privatrechtliche Leistungsentgelte 68.358 75.000 85.000 85.900 86.800 87.700 

441300 Kindertagesstätten/Hort 44.751 55.000 65.()(J(} 65.700 66.400 67.100 
(Elternbeiträge) 

441400 Beteiligung Essenskosten 23.607 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
6. Kostenerstattungen und 637 500 500 500 500 500 

Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 637 500 500 500 500 soo 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 250 
462900 Sonstige • Spenden 250 

10. Summe der laufenden Erträge aus 529.980 525.987 535.600 540.900 546.200 551.600 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 481.918 561.732 572.697 578.424 584.208 590.050 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 4.909 5.170 7.785 7.863 7.941 8.021 

Beamte • Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleicflen • 363.013 436.512 443.566 448.002 452.482 457.007 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen • 6.013 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.187 850 1.380 1.394 J.408 1.422 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 29.357 36.272 36.440 36.804 37.172 37.544 
-Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 74.270 82.316 82.684 83.511 84.346 85.189 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 723 505 735 742 750 757 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 108 107 101 108 109 110 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen • 519 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 1.820 
Zahlungen über Knappschaft) • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 60.910 69.500 158.000 87.500 88.000 88.500 
Dienstleistungen 
snuo Gas 5.467 7.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
522120 Strom 2.179 4.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
522130 Wasser 388 1.000 1.000 1.000 1,000 1.000 
522150 Abwasser 464 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 
523000 Unterhaltung und 29.599 12.SOO 36.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebiiudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 60.000 
Gebäudeeinrichtungen-
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 17.500 24.()()() 24.200 24.400 24.600 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen L .1 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 234 



Ergebnishaushalt 3653 Sterntaler: 

Bezeichnung 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

! 2015 ' 
523800 Geringwertige Geräte, 2.587 1.500 2.500 2.500 2.500 2.500 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

52]900 Geringwertige Geräte, 980 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausriistungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

52'1200 Essenskosten 17.799 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
524700 Sonstige Verbrauchsmittel 1.268 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
524900 Sonstige Aufwendungen fl)r 180 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Sach- und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 19.601 19.524 19.523 19.070 18.370 17.927 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534200 Abschreibungen auf bebaute 15.112 15.112 15.112 15.112 15.112 15.112 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - m!l 
sozialen Einrichtungen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 3.412 3.334 3.175 3.175 3.100 2.657 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 1.078 1.078 1.236 783 158 158 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 7.283 13.040 11.64-0 11.800 11.800 11.800 
561100 Aufwendungen für Aus- und 210 2.190 2.190 2.200 2.200 2.200 

Fortbildung, Umschulung 
561201 Fachberatungskosten 1.761 2.500 zsoo 2.500 2.500 2.500 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 17 50 50 100 100 100 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562100 Mieten, Pachten und 446 500 500 500 500 500 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 20 150 150 200 200 200 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 
56JJOO Geschäftsaufwendungen - 251 150 250 JOO 300 300 

Büromaterial 
56J200 Geschäftsaufwendungen - 171 200 200 200 200 200 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 646 2.500 1.000 1.000 J.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

564100 Versicherungsbeiträge 2.623 3.300 3.300 3.300 3.300 3.300 
564110 Versicherungsbeiträge - 868 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 271 500 500 500 500 500 

(Straßen) 
565510 Wertberichtigungen zu 

Forderungen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 569.713 663.796 761.860 696.794 702.378 708.277 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 39.733 - 137.809 . 226.260 - 155.894 - 156.178 - 156.677 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 39.733 . 137.809 - 226.260 - 155.894 - 156.178 . 156.677 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 235 



ErgebnJshaushalt 3653 Sterntaler: 

Bezeichnung 

27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 
591200 Aufl.vand aus internen 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnis :

1 
Vorvorjahr 

2015 . 

- 39.733 

2.931 

2.931 

- 2.931 

- 42.664 

Vorjahr 
2016 

- 137.809 

3.000 

3.000 

- 3.000 

- 140.809 

Planjahr 
2017 

Planjahr 
2018 

- 226.260 - 155.894 

10.000 10.000 

1o.000 10. 000 

. 10.000 - 10.000 

• 236.260 - 165.894 

1 Planjahr i 
2019 

- 156.178 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 166.178 

Planjahr 
2020 

-156.677 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 166.677 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3653 Sterntaler: 

3653. 414430 Zuweisungen und Zuschüsse für taufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

3653 . 462900 Sonstige - Spenden 

Finanzhaushalt 3653 Sterntaler: 

Ergebnis Bezeichnung 
Vorvorjahr 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 451.711 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614423 Zuweisung für Essengeld 

(Sozialfonds) 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 449.256 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

614432 Zuweisung Kreis 2.455 
(Betreuungsbonus) 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
634100 Beteiligung Essenskosten -

Teilhabepakat 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 66.960 

64JJoo Kindertagesstätten 45.117 
(Elternbeiträge) 

641400 Beteiligung Essenskosten 21.242 
6. Kostenerstattungen und 637 

Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 637 

9. sonstige laufende Einzahlungen 157 
6629()() Sonstige 157 

10. Summe der laufenden ~19.465 
Einzahlungen aus 
Verwa ltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 524.287 
702110 Beamte · Dienstbezüge 4.909 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen J96.3J7 
702220 Arbeitnehmer - 6.013 

Leistungszulagen 
703100 Beamte • Beiträge zu 1.187 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 31.786 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 80.792 

gesetzllchen Soztalverslcherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 723 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

Mandant 7 Gcnnershcim 

Personalkostenzuschuss 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehrau/Wendungen 

Vorjahr Planjahr 

1 

Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 1 2019 2020 

1 
441.000 441.000 445.400 449.800 454.300 

440.000 440.()(JO 444.400 448.800 453.300 

1.000 1.WJ 1.000 1.000 1.000 

100 100 100 100 100 
100 100 100 100 100 

75.000 85.000 85.900 86.800 87.700 
55.000 65.000 65.100 66.400 67.100 

20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
500 500 500 500 500 

500 soo 500 500 500 

516.600 ~~§.§f;lg 531.900 537.200 542.600 

561.732 572.697 578.424 584.208 590.050 
5.170 7.785 7.863 7.941 8.021 

436.512 443.566 448.002 452.482 457.007 

850 1.380 1.394 1.408 1.422 

36.272 36.440 36.804 37.172 37.544 

82.316 82.i84 83.511 84.346 85.189 

SOS 735 742 750 757 

l J 

Seite: 2J6 



Finanzhaushalt 3·653 Sterntaler: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ! 

1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
i 2015 ' 

70S200 Arbeimehmer - BeJ/11/fen, 108 107 107 108 109 110 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 555 
709000 Lohnsteuer 1.877 

13. Auszahlungen für Sach- und 58.741 69.500 158.000 87.500 88.000 88.500 
Dienstleistungen 
722110 Gas 4.811 7.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
122120 Strom 2.063 4.000 J.f)()() 3.000 3.000 J.000 
722130 Wass-er 210 1.000 J.{)()() 1.000 1.000 1.000 
722150 Abwasser 381 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 
723(}()() Unterhaltung und 29.112 12.500 36.()()() 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 60.000 
GeMudeeinrlchtungen -
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 17.500 24.000 24.200 24.400 24.600 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 2.347 1.SOO 2.500 2.500 2SOO 2.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

72J900 Geringwertige Geräte, 357 2.000 1.(J(}(} 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonsöge 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. •• und 410. -- Euro 
netto 

724200 Essenskosten 17.518 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
724700 Sonstige Verbrauchsmittel 1.259 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
724900 sonstige Auszahlungen für 83 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Sach- und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 7.600 13.040 11.640 11.800 11.800 11.800 

761200 Ausz-ah/ungen für Aus· und 210 2.190 2.190 2.200 2.200 2.200 
Fort.bildung, Umschulung 

761201 Fachberatungskosten 1.761 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
761300 Aufwendungen für 17 50 50 100 100 100 

übernommene Reisekosten fiir 
Diensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 446 500 5{}() 500 500 500 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 20 150 J5l) 200 200 200 
762490 Datenverarbeitung - Sonstige 125 
763100 Büromaterial 174 150 2S/J 300 300 300 
763200 Fachliteratur 171 200 20/J 200 200 200 
763410 Telefon, 645 2.500 J.OO!J 1.000 1.000 1.000 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 2.623 3.300 3.300 3.300 3.300 J.JOO 
764110 Versicherungsbeiträge • 868 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Gebiiudeversicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 542 500 500 500 500 500 

17. summe der laufenden 590.628 644.272 1~2.m 677.724 §~4.008 690.350 
Ayszsi!Jlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 71.163 - 127.672 - 215.Z:JZ -145.824 • 146.SQ~ - 147.750 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 71.163 - 127.672 - 215.737 - 145.824 - 146.808 - 147.750 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

\fandant 7 Germersheim 
Seite: 237 



1 

Finanzhaushalt 3653 Sterntaler: 

Bezeichnung 

26. Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 

dem Land 
681430 vom öffentlichen Bereich - von 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Flnanzmitte/überschuss I 
Finanzmittelfehlb8trag 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

SO. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssic:herung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53 . Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Eln - und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Ergebnis j 
Vorvorjahr 1 i 2015 ' 

Vorjahr 
2016 

- 71.163 - 127.672 

33.427 24.000 

24.000 

33.427 

33.427 24.000 

-37.735 -103.672 

Planjahr 
2017 

- 215.737 

• 215.737 

1 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3653 Sternta_l_e_r _: ___ _ 

3653.614430 vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden Personalkostenzuschuss 
. und Gemeindeverbänden 

Planjahr 1 Planjahr 1 
2018 1 2019 

i 

- 145.824 - 146.808 

-1.45.824 -146.808 

Planjahr 
2020 

- 147.750 

-147.750 

: 3653. 662900 Sonstige Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

Maßnahmen 3653 Sterntaler: 

365300( Baumaßnahmen Kita Sterntaler -Glaclsstraße- -
Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten ' 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
i 

2020 
2015 1 i 

Zuweisungen vom Land 24.000 

Zuweisungen vom Kreis 33.427 

Summe Einzahlun9sarten 33.427 24.000 

Saldo Ein- und 33.427 24.000 
l Auszahlunasarten 

Mandnnl 7 Germersheim 
St:ilt:: 23& 

' 



1 
1 Produkt - Nr.: ' Produkt - Bezeichnung: 
1 
13654 Rappelkiste 

~ 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 13 Soziales und Jugend 

Produktbereich : ! 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe : 365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Art der Aufgabe : : pflichtaufgabe 

Produktart : ! extern 

Verantwortliche(r) 
Hans Ludwig ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-220 

Verbale Beschreibung 
Bereitstellung von 15 Plätzen für die Betreuung von Kindern. Die Plätze sind sowohl für Kinder im Kindergartenal ter als auch für Kinder im 
Krippenalter. Ebenfalls stehten hier Plätze für 25 Kinder im Alter von 2·6 Jahren zur Verfügung (Anzahl U3-Plätze: 6). Bereitstellung des 
Geländes, sowie des Personals und Geschäftsbedarfs, als auch die Ausstattung mit Einrichtungsgegenständen. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
KltaG/Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Einwohner/Kinder 

Ziel 
Sachziele: 
Energetische Optimierung 

Optimale Auslastung der zur Verfügung stehenden Plätze 

II. Grund- und Kennzahlen sowie ~ssbare Ziele zu Produkt 3654 

Gruf.1dzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der zur Verfügung 
stehenden Plätze 

003 Anzahl der belegten Plätze 

004 Anzahl der Kinder von 2 - 7 
Jahre 

005 Energiekosten 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je zur Verfügung 

1 stehendem Platz (6/2) 

002 Auslastungsquote (2/3) ! 
003 Ergebnis je Kind (6/4) 
004 Betreuungsquote (2/1) 

Ergebnishaushalt 3654 Rappelkiste: 

Bezeichnung Ergebnis ! Vorjahr Plamjahr Planjahr Planjabr Planjahr 

1 
Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 2019 2020 

~ 2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 234.484 260.147 265.647 268.247 270.847 273.547 

und sonstige Transfererträge 
4J44JO Zuweisungen und ZuschOsse 226.653 255.000 260.000 262.600 265.200 267.900 

für laufende Zwecke · vom 
öffentlichen Bereich - von 

1 1 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 239 



Ergebnishaushalt 3654 Rappelkiste: 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
! 

Vorvorjahr l 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 1 

414432 Zuweisung Kreis 3.684 J,000 1.500 1.SOO 1.SOO 1.500 
(Betreuungsbonus) 

415100 Erträge aus der Aunösung von 4.147 4.147 4.147 4.147 4.147 4.147 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 290 500 500 500 500 500 
434JOO BeteJ/igung Essenskosten - 290 500 500 500 500 500 

Teilhabepaket 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 13.480 13.000 16.000 16.200 16.400 16.600 

44JJOO Kindertagesstätten/ Hort 4.267 3.000 6.000 6.100 6.200 6.300 
(Elternbeiträge) 

441400 Beteiligung Essenskosten 9.213 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
9. sonstige laufende Erträge 100 

462900 Sonstige - Spenden 100 
10. Summe der laufenden Erträge aus 248.354 273.647 282.147 284.947 287.747 290.647 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 262.496 295.903 297.940 300.919 303.929 306.968 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 4.909 2.585 2.595 2.621 2.647 2.674 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 197.774 231.600 233.100 235.431 237.785 240.163 

Arbeitnehmer • Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen • 3.280 

Arbeitnehmer • 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 792 425 460 465 469 474 
-Beamte 

S03200 Beiträge zu Versorgungskassen 14.520 16.000 16.100 16.261 16.424 16.588 
• Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 39.453 45.000 45.400 45.854 46.313 46.776 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 482 253 245 247 250 252 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Beamte 

505200 Beihilfen, 42 40 40 40 41 41 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 363 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 882 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 23.998 28.000 86.000 63.200 63.400 63.600 
Dienstleistungen 
522110 Gas 2.130 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
522120 Strom 1.101 2.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
S22I.JO Was:s-er 764 1.500 1.000 J,000 1.000 1.000 
522150 Abwasser 780 500 500 500 500 500 
523000 Unterhaltung und 12.668 6.000 :JS.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 10.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 9.000 12.000 12.100 12.200 12.300 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwet1ige Geräte, 1.001 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 1.419 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-

J.000 3.000 3.000 3.000 

und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

Mandant 7 Gt:nm:rsheim 

Seit<':: 240 



Ergebnishaushalt 3654 Rappelkiste: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 

2019 2020 
2015 

524200 Essenskosten 3.889 1.000 10.000 10.100 10.200 J0.300 
524700 Sonstige Verbrauchsmittel 201 1.000 J.O()fl 1.000 1.000 1.000 
524900 Sonstige Aufwendungen für 44 soo 2.000 2.000 2.000 2.000 

Sach· und Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 10.718 10.453 9.973 6.650 5.725 5.724 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534200 Abschreibungen auf bebaute 2.943 2.943 2.943 2.943 2.943 2.943 

Grundstücke und 
grondstücksgleiche Rechte • mit 
sozialen Einrichtungen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, J.059 3.115 2.976 2.784 2.782 2.781 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs· und 
Geschäftsausstattung · 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 4.717 4.395 4.054 923 
außerplanmäßige 
Abschreibungen · Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 10.699 8.340 8.890 8.900 8.900 8.900 
561200 Aufwendungen für Aus- und 1.457 1.190 1.190 1.200 1.200 1.200 

Fortbildung, Umschulung 
561201 Fachberatungskosten 925 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 388 200 400 400 400 400 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562100 Mieten, Pachten und 100 100 100 100 100 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 100 J.000 1 1.000 1.000 1.000 
562490 Datenverarbeitung • Sonstige 50 100 100 100 100 
563100 Geschäftsaufwendungen - 464 100 500 500 500 500 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen - 48 100 100 100 100 100 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 472 2.500 .J.0001 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten • 
Femmeldegebühren 

564100 Versicherungsbeiträge 1.237 1.500 2.000 2.000 2.000 2.000 
564110 Versicherongsbeiträge · 864 1.100 1.100 1.100 J.100 1.100 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 179 200 200 200 200 200 

(Straßen) 
565120 Verluste aus dem Abgang von 4.664 

Gegenständen des 
Anlagevermögens · 
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 307.911 342.696 402.803 379.669 381.954 385.192 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 59.557 • 69.049 . 120.656 • 94.722 • 94.207 • 94.545 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 59.557 - 69.049 . 120.656 • 94.722 - 94.207 - 94.545 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 59.557 • 69.049 • 120.656 - 94.722 - 94.207 - 94.545 
der internen 
leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 2.878 3.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 2.878 J.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

Leistungsverrechnungen · 
Betriebshof 1 1 

:Vlandant 7 Germersheim 

Seite: 241 



Ergebnishaushalt 3654 Rappelkiste: 

Bezeichnung 1 
Ergebnis Vorjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 
2015 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 2.878 - 3.000 . 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 62.435 - 72.049 - 130.656 
Internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3654 Rappelkiste: 
,__ 
3654 . 414430 Zvweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

3654. 524700 

3654 . 524900 

Sonstige Verbrauchsmittel 

Sonstige Aufwendungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

3654. 581200 Aufwand aus internen 
Leistungsven-echnungen · Betriebshof 

Finanzhaushalt 3654 Rappelkiste: 

Bezeichnung Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 230.337 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 226.653 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

614432 Zuweisung Kreis 3.684 
(Betreuungsbonus) 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
614100 Beteiligung Essenskosten· 

Teilhabepakat 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 13.281 

641300 Kinderta!}esstätten 4.280 
(Elternbeiträge) 

641400 Beteiligung Essenskosten 9.001 
10. Summe der laufenden 243.618 

Einzahlungen aus 
~erwaltu ngstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 281.156 
702110 Beamte· Dienstbezüge 4.909 
702Z10 Ar!)e;tnehmer - Ver!}ütungen 212.399 
702220 Arbeitnehmer • 3.280 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 792 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 15.711 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 42.231 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 482 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 42 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 384 
709000 Lohnsteuer 927 

13. Auszahlungen für Sach- und 25.015 
Dienstleistungen 
72.lJJO Gas 1.974 
722120 Strom 1.455 
722130 Wasser 1.821 
7l21SO Abwasser 835 

Mandant 7 Gennershcim 

1 
1 
1 

Personalkostenzuschuss 

vgl. Erträge 

lOJahre 

10Jahre 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

256.000 261.500 

255.000 260.000 

1.000 1.500 

500 500 
500 500 

13.000 16.000 
3.000 6.000 

10.000 10.000 
269.500 278.0QO 

295.903 297.940 
2.585 2.595 

231.600 233.1()() 

425 460 

16.000 16.100 

45.000 45.400 

253 245 

40 40 

28.000 86.000 

3.000 3.000' 
2.000 4.000 
1.500 1.000 

500 500 

Planjahr Planjahr Planjahr 
2018 1 2019 1 2020 

1 

- 10.000 . 10.000 -10.000 

- 104.722 - 104.207 - 104.545 

Planjahr Plimjahr Planjahr 
2018 2019 2020 

1 

264.100 266.700 269.400 

262.600 265.200 261. 900 

1.SOO 1.500 1.500 

500 500 500 
500 500 500 

16.200 16.400 16.600 
6.100 6.200 6.300 

10.100 10.200 10.300 
28Q.§QQ 283.600 286.500 

300.919 303.929 306.968 
2.621 2.647 2.674 

235.431 237.785 240.163 

465 469 474 

16.261 16.424 16.588 

45.854 46.313 46.776 

247 250 252 

40 41 41 

63.200 63.400 63.600 

3.000 3.000 3.000 
4.000 4.000 4.000 
1.000 1.000 1.000 

500 500 500 

Seite: 242 



·-
Finanzhaushalt 3654 Rappelkiste: 

Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
1 

Planjahr Ergebnis 1 

Bezeichnung 
1 

1 

1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 ! 2020 
i i 

1 2015 1 

723000 Unterhaltung und 12.128 6.000 38.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

7})160 Unterhaltung Gebäude und 10.000 
Gebäudeeinrichtungen • 
Brandschutz 

72)290 Bewirtschaftung (Reinigung) 9.000 12.0(){J 12.100 12.200 12.300 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 832 1.500 1.500 1.500 1.500 J.500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. ··· Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 732 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.·· und 410.-· Euro 
netto 

714200 Essenskosten 3.590 1.000 10.(J()(J 10.100 10.200 10.300 
714700 Sonstige Verbrauchsmittel 1.006 1.000 !.()()() 1.000 1.000 J.000 
724900 sonstige Auszahlungen für 44 500 2.000 2.000 2.000 2.000 

Sach· und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen S.828 8.340 8.890 8.900 8.900 8.900 

761200 Auszahlungen für Aus· und 1.457 1.190 1.190 1.200 1.200 1.200 
Fortbildung, Umschulung 

761201 Fachberatungskosten 925 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 
761)00 Aufwendungen für 388 200 4()1) 400 400 400 

übernommene Reisekosten für 
Oiensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 100 109 100 100 100 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 100 1.000 1.000 1.000 1.000 
762490 Datenverarbeitung - Sonstige 77 50 10!1 100 100 100 
76)100 Büromaterial 100 SO!' 500 500 soo 
76)200 Fachliteratur 48 100 1Qll 100 100 100 
763410 Telefon, 472 2.500 .1.00!1 1.000 1.000 1.000 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 1.237 1.500 2.000 2.000 2.000 2.000 
764110 Versicherungsbeiträge - 864 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 

Gebäudeversicherongen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 359 200 200 100 200 200 

17. Summe der laufenden 311.999 332.243 n2.13g 373.019 376.229 379.468 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und • 68.382 - 62.743 -uw.o. • 92.219 - 92.629 • 92.968 
Aus:rahlungen ays 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein· und -aus:rahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und -68.382 - 62.743 -114.830 -92.219 - 92.629 -92.968 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

ä Saldo der ordentlichen und -68.382 - 62.743 • U4.&3g • 92.219 - 92.629 • 92.968 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 3.349 S.000 1.000 
785230 Auszahlungen für 5.000 

Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 1 1 

.\fandanl 7 Gennersh~im 

Seilt:: 243 



Finanzhaushalt 3654 Rappelkiste: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

2015 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 3,349 1 !.()(}() 

Euro} 
42. Summe der Auszahlungen aus 3.349 5.000 1.000 

Investitionstätigkeit 
43. Saldo aus der Ein· und ~ ~ ::.J.JUm 

Auszahlungen aus 
Investitionstätiakeit 

44. Flnanzmlttelii.!J.ersc!J.ui~ t.. ·71.731 -67.743 ·1,.1,.5,..6,11 
FiQH.nmJittelfeh/betra(l 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern ! 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3654 Rappelkiste: 

3654.614430 vom öffentlichen Bereich • von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

3654.724700 

3654.724900 

Sonstige Verbrauchsmittel 

sonstige Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

3654. 798200 Auszahlung aus intemen 
Leistungsverrechnungen - Betriebshof 

Maßnahmen 3654 Rappelkiste: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 
Auszahlungen für Betriebs- und 3.349 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 3.349 
Saldo Ein· und - 3.349 
Auszahlunasarten 

365400( Baumaßnahmen Kita Rappelkiste ·Kirchstraße 

Ergebnis Ein· und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr 

2015 
Auszahlungen für bebaute Grundstücke-
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Oermer~hcim 

i 

Personalkostenzuschuss 

vgl. Erträge 

lOJahre 

lOJahre 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

1.000 

1.000 
-1.000 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

5.000 

5.000 
• 5.000 

1 

1 

Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr 
2018 1 2019 2020 1 

1 

·92.219 -92.629 -92.f!.21!. 

Planjahr Planjahr Planjahr 
2018 2019 

i 
2020 

Planjahr i Planjahr Planjahr 
2018 2019 2020 

Seite: 244 



r Produkt- Nr.: . 
!3655 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich ; 

Produktgruppe : 
Art der Aufgabe : 
Produktart : 

Verantwortliche(r) 
Hans Ludwig ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-2.20 

verbale Beschreibung 

: Produkt - Bezeichnung: 

1 Spiel· und Lernstube 

13 soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend· und Familienhilfe 

365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Pflicntaufgabe 

extern 

Bereitstellung von Kindergartenplätzen für die Betreuung von Kindern { Anzahl U3-Plätze: 0). Ebenfalls stehten hier Plätze für die 
Hausaufgabenbetreuung zur Verfügung. Diese sind aus Gründen der Förderung der Sozialarbeit bereitgestellt. Bereitstellung des Geländes, 
sowie des Personals und Geschäftsbedarfs, als auch die Ausstattung mit Einrichtungsgegenständen. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
KitaG/Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Einwohner/Kinder --
Ziel 
Sachziele: 
Energetische Optimierung 

Optimale Auslastung der zur Verfügung stehenden Plätze 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3655 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 AnzahlderzurVerfügung 
stehenden Plätze 

003 Anzahl der belegten Plätze 

004 Anzahl der Kinder vo 2 - 7 
Jahre 

005 Energiekosten 

006 Ergebnis 

Kenm:ahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je zur Verfügung 

stehendem Platz (6/2) 

002 Auslastungsquote (2/3) ' 
003 Betreuungsquote (2/1} 

Ergebnishaushalt 3655 Spiel- und Lernstube: 

Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfererträge 
414100 Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke - von 
verbundenen Unternehmen 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich · von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

Mandant 7 Germersheim 

Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 
181.494 

S.113 

176.331 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

215.250 225.250 

5.200 S.200 

210.000 220.000 

1 

Pl.anjahr 
2tt18 

227.550 

5.300 

222.200 

1 

Planjahr Planjabr 
2019 2020 

1 

229.850 232.150 

5.400 s.soo 

224.400 226.600 

Seile: 245 



Ergebnishaushalt 3655 Spiel" und Lernstube: 

Bezeichnung 1 Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
, Vorvorjahr . 2016 2017 2018 . 2019 2020 
1 2015 ; 

415100 Erträge aus der Auflösung von 50 50 so 50 50 50 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 590 
432900 Sonstige - 590 

Benutzungsgebühren, 
wiederkehrende Beiträge 

9. sonstige laufende Erträge 100 
462900 Sonstige - Spenden 100 

10. Summe der laufenden Erträge aus 182.184 215.250 225.250 227.550 229.850 232.150 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 211.792 215.774 248.281 250.763 253.271 255.803 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 4.909 2.585 2.595 2.621 2.647 2.674 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 157.877 166.558 191.924 193.843 195.782 197.739 

Arbeitnehmer • Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 2.514 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 792 425 460 465 469 474 
-Beamte 

so:uoo Beiträge zu Versorgungskassen 12.528 13.048 15.025 15.175 15.327 15.480 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 31.412 32.774 37.901 38.280 38.663 39.049 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Bei/1ilfen, 482 253 245 247 250 252 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 128 131 131 132 133 135 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwe(ldungen - 263 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 887 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 20.459 21.250 30.200 25.500 25.800 26.100 
Dienstleistungen 
523000 Unterhaltung und 11.860 13.500 15.000 15.200 15.400 15.600 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

S2JI60 Unterhaltung Gebäude und 5.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 550 1.500 1.500 1.500 1.500 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 1.217 1.000 1.200 1.200 1.200 1.200 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 806 500 800 800 800 800 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

524310 Aufwand für FerienfreizeJten 5.410 5.000 5.SOI) 5.600 5.700 5.800 
524700 Sonstige Verbrauchsmitte! 1.166 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
524900 Sonstige Aufwendungen für 200 200 200 200 200 

Sach· und Dienstleistungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 246 



Ergebnishaushalt 3655 Spiel- und Lernstube: 

Bezeichnung 1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 i 2015 1 

14. Abschreibungen auf immaterielle 2.077 2.118 2.118 2.118 2.118 2.059 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534200 Abschreibungen auf bebaute 1.968 1.968 1.968 1.968 1.968 1.968 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte • mit 
sozialen Einrichtungen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 50 50 50 50 so so 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung • 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

SJ9900 Sonstige Abschreibungen und 58 100 100 100 100 41 
außerplanmäßige 
Abschreibungen • Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 9.222 13.850 12.400 12.600 12.700 12.800 
561200 Aufwendungen für Aus- und 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
561201 Fachberatungskosten 784 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
561)00 Aufwendungen für Reisekosten 17S 600 600 600 600 600 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562100 Mieten, Pachten und 6.600 7.000 7.000 7.100 7.200 7.300 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 20 100 100 100 100 100 
563100 Geschäftsaufwendungen - 40 100 100 100 100 100 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen - 50 so 100 100 100 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 442 2.450 J.000 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten • 
Fern111e/degebühren 

564100 Versicherungsbeiträge 1.124 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 
564110 Versicherungsbeiträge - 13 100 100 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 
564300 Sonstige Beiträge 25 50 50 100 100 100 

19. Summe der laufenden 243.550 252.992 292.999 290.981 293.889 296.762 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 61.367 - 37.742 • 67.749 . 63.431 - 64.039 - 64.612 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis - 61.367 • 37.742 - 67.749 • 63.431 • 64.039 - 64.612 
27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 61.367 -37.742 -67.749 - 63.431 • 64.039 • 64.612 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 1.762 3.000 S.000 S.000 S.000 5.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 1.762 3.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 1.762 - 3.000 • 5.000 • 5.000 - 5.000 - 5.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der • 63.128 - 40.742 - 72.749 • 68.431 - 69.039 - 69.612 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 247 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3655 Spiel- und Lernstube: 

3655. 414100 

3655. 414430 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - von verbundenen Untemehmen 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbanden 

Betriebskostenzuschuss 

Personalkostenzuschuss 

3655. 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
GrundstOcke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebtiudeeinrichtungen 

inkl. Strom und Wasser da Betriebskostenabrechnung 

Finanzhaushalt 3655 Spiel- und Lernstube: 

Bezeichnung 
1 Ergebnls Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr 
1 1 

! Vorvorjahr 2016 2017 2018 i 2019 
i 2015 1 

1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 181.444 215.200 225.200 227.500 229.800 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614100 von verbundenen 5.113 5.200 5.200 5.300 5.400 

Untemehmen 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 176.JJI 210.000 220.000 222.200 224.400 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 590 
632900 Sonstige 590 

9. sonstige laufende Einzahlungen 645 
662900 Sonstige 645 

10. Summe der laufenden 182.672 215.200 22~.2~HI 227.500 2i2.soQ 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätlgkeit 

11. Personalauszahlungen 227. 197 21S.n4 248.281 250.763 253.271 
702110 Beamte - Dienstbezüge 4.909 2.585 2.595 2.621 2.647 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 169.893 166.558 191.924 193.843 195.782 
702220 Arbeitnehmer - 2.514 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beitrage zu 792 425 460 465 469 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 13.474 13.048 15.025 15.175 15.327 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 33.766 32.774 37.901 38.280 38.663 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte • Beihilfen, 482 253 245 247 250 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 128 131 131 132 133 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 285 
709000 Lohnsteuer 954 

13. Auszahlungen für Sach- und 20.459 21.250 30.200 25.500 25.800 
Dienstleistungen 
723000 Unterhaltung und 11.860 13.500 15.000 15.200 15.400 

Bewirtscha/Wng der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 5.(}(}0 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 550 1.SQO 1.500 1.500 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 1.217 1.000 J.200 1.200 1.200 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 

1 1 

Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

Mandant 7 Germersheim 

1 

Planjahr 
2020 

232.100 

5.500 

226.600 

232.100 

255.803 
2.674 

197.739 

474 

15.480 

39.049 

252 

135 

26.100 

15.600 

1.500 

1.200 

Seite: 248 



Finanzhaushalt 3655 Spiel- und Lernstube: 

Bezeichnung 

723900 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs­
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.·· und 410.-· Euro 
netto 

724310 Aufwand für Ferienfreizeiten 
724700 Sonstige Verbrauchsmittel 
724900 sonstige Auszahlungen für 

Sach· und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 

761200 Auszahlungen für Aus- und 
Fortbildung, Umschulung 

761201 Fachberatungskosten 
761300 Aufwendungen für 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 
Erbbauzinsen 

7624()() Datenverarbeitung 
763100 Büromaterial 
763200 Fachliteratur 
763410 Telefon, 

Datenübertragungskosten · 
Fernmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 
764110 Versicherungsbeiträge -

Gebäudeversicherungen 
764300 sonstige Beiträge 

17. Summe der laufenden 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit 
il,. Saldo aus der Ein· und 

Auszahlunaen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finaozmitte{Qberschuss / 
Finaazmjtte/fehlbetrag 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur liquldit.ätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätsslcherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

Mandant 7 Germersheim 

• Ergebnis l 
Vorvorjahr 

1

t 
2015 

806 

5.410 
1.166 

9.216 

784 
175 

6.600 

20 
40 

436 

1.124 
13 

25 
256.873 

- 74.194 

• 74.194 

• 74.194 

500 
soo 

500 

-74.694 

Vorjahr 
2016 

500 

5.000 
500 
200 

13.850 
1.000 

1.000 
600 

7.000 

100 
100 
50 

2.450 

1.400 
100 

so 
250.874 

• 35.674 

- 35.674 

• 35.674 

·35.674 

Planjahr 
2017 

800 

5.500 
1.000 

200 

12.400 
1.(}(}() 

J.000 
600 

7.000 

100 
100 
50 

J.000 

J.400 
100 

50 
290.881 

• 65.§81 

- 65.681 

. 65.§81 

- til.681 

Planjahr ll 
2018 

800 

5.600 
1.000 

200 

12.600 
1.000 

1.000 
600 

7.100 

100 
100 
100 

J.000 

1.400 
100 

100 
288.863 

• 61.363 

- 61.363 

• 61.363 

-61.363 

1 

Planjahr 
2019 

800 

S.700 
1.000 

200 

12.700 
1.000 

1.000 
600 

7.200 

100 
100 
100 

1.000 

1.400 
100 

100 
291.77_! 

• 61.971 

- 61.971 

. 61.971 

- 61.971 

Planjahr 
2020 

800 

5.800 
1.000 

200 

12.800 
1.000 

1.000 
600 

7.300 

100 
100 
100 

1.000 

1.400 
100 

100 
294.703 

• 62.603 

• 62.603 

- 62.603 

-62,603 

Seite: 249 



Finanzhaushalt 3655 Spiel- und Lernstube: 

1 : 
Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjaht 

i Vorvorjahr 2016 2017 
1 2015 1 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

1 57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3655 Spiel- und Lernstube: 

3655.614100 
3655.614430 

von verbundenen Unternehmen 
vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

Betriebskostenzuschuss 
Personalkostenzuschuss 

Planjahr 
1 

! Planjahr 
2018 2019 

3655. 723000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

inkl. Strom und Wasser da Betriebskostenabrechnung 

Maßnahmen 3655 Spiel- und Lernstube: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr l Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 i 2019 

2015 i 1 
Auszahlungen für Betriebs- und 500 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 

1 

des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 500 
Saldo Ein- und - 500 

1 Auszahl unQsarten 

Mandant 7 Gi:nm:rsheirn 

Planjahr 
2020 

1 Planjahr 
' 2020 
' 

Seite: 250 



,~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

! Produkt - Nr.: •Produkt - Bezeichnung: 

3656 , fremde Träger 

1. Beschreibung 

AUgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 13 Soziales und Jugend 
Produktbereich : 136 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe : ! 365 Tageseinrichtungen für Kinder 
Art der Aufgabe : ! Pflichtaufgabe 
Produktart : : extern 

Verantwortliche( r) 
Ullmayer Gabriele ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-242 

Verbale Beschreibung 
Die Stadt stellt hier nur die Gebäude für die Träger der Kindergärten ( Arche Noah, St. Johannes, Sonnenschein) zur Verfügung. Die Träger 
der Kindergärten sind die katholische und evangelische Kirche. 

Auftraggeber 
Land/Landkreis/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
KitaG 

Zielgruppe 
Einwohner/Kinder 

Ziel 
Sachziele: 
Energetische Optimierung 

Sicherstellung ordnungsgemäßer Führung durch die fremdenTräger 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3656 

Grundzahlen: 
001 Anzahl Kita "fremde Träger" 

002 Gesamtzahl der Plätze 

003 Anzahl der Kinder von 2 - 7 
Jahre 

004 Energiekosten 

005 Ergebnis 

Kennzahlen unfit Messbare Ziele: 
001 Plätze je Kita "fremde Träger" 1 

(2/1) 

002 Ergebnis je Kita "fremde 
1 Träger" (5/1) 

003 Ergebnis je Platz ( 5/ 2) 1 
004 Betreuungsquote (3/ 1) ; 

Ergebnishaushalt 3656 fremde Träger: 

Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjanr 
; 

Planjahr Bezeichnung i 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 : 2020 
2015 1 1 

: ; i 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 15.236 15.236 15.236 15.236 15.236 15.236 
und sonstige Transfererträge 
415100 Erträqe aus der Auflösung von 15.236 15.236 IS.236 15.236 15.236 15.236 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

6. Kostenerstattunger:i und 4.677 11.000 
Kostenumlagen 
442491 Kostenerstattungen und 4.677 10.000 

Kostenumlagen - Erstattung 
von Personal- und Sachkosten 1 

Mandant 7 Germersheun 

Seite· 25.l 



Ergebnishaushalt 3656 fremde Träger: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr 
1 

Planjahr Bez:eichnung 1 
' Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 1 2020 

2015 1 ; - 1 

442900 Kostenerstattungen und 1.000 
Kostenumlagen • von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 19.913 26.236 15.236 15.236 15.236 15.236 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 16.430 14.804 21.120 21.331 21.544 21.760 
502110 Dienstbezüge und dergleichen· 11.561 10.585 14.775 14.92J 15.072 15.22J 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen · 59 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
50)100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.901 1.825 2.740 2.767 2.795 2.823 

-Beamte 
50)200 Beiträge zu Versorgungskassen 53 

• Arbeitnehmer 
505100 Beihilfen, 2.852 2.394 3.605 3.641 J.677 3.714 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 2 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 1 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 0 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 184.645 580.100 716.100 225.100 205.100 25.100 
Dienstleistungen 
522130 Wasser 
522150 Abwasser 56 100 100 100 100 100 
523000 Unterhaltung und 184.116 535.000 511.000 200.000 200.000 20.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 40.000 200.000 20.000 
Gebäudeeinrichtungen • 
Brandschutz 

523800 Geringwertige Geräte, 63 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -• Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 410 J.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ··und 410. ··Euro 
netto 

14. Abschreibungen auf immaterielle 59.867 60.840 61.641 61.512 61.023 59.936 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
5J4200 Abschreibungen auf bebaute 44.084 45.094 45.515 45.515 45.515 45.515 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte • mit 
sozialen Einrichtungen 

5)8330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 15.783 15.746 16.126 15.991 15.508 14.421 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs· und 
Geschäftsausstattung · 
Geschäftsausstattung 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 635.344 650.000 650.000 656.500 663.100 669.700 
Transferaufwendungen 
541900 Zuweisungen und Zuschüsse 635.344 650.000 650.000 656.500 663.100 669.700 

für laufende Zwecke • an 
Sonstige r 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 252 



Ergebnishaushalt 3656 fremde Träger: 

Ergebnis Vorjahr : Ptanjahr Planjahr Bezeichnung ; 

Vorvorjahr i 2016 2017 2018 
2015 

18. sonstige laufende Aufwendungen 43.458 46.000 46.000 46.400 
562100 Mieten, Pachten und 37.724 40.000 40.000 40.400 

Erbbauzinsen 
564110 Versicherungsbeiträge - 3.881 4.100 4.lOfJ 4.100 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beitrage LBS3 1.900 1.900 1. 900 

(Straßen) 
19. Summe der laufenden 939.744 1.351.744 1A94.861 1.010.843 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 919.831 - 1.325.508 - 1.479.6.25 - 995.607 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 919.831 . 1.325.508 - 1.479.i25 . 995.607 

27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 919.831 "1.325.508 -1.479.625 "995.607 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 49.198 30.000 35.000 35.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 49.198 30.000 35.000 35.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 49.198 • 30.000 . 35.000 • 35.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 969.028 . 1.355.508 - 1.514.625 - 1.030.607 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3656 fremde Träger: 

' 3656 . 541900 
1 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - an Sonstige 

Zuschuss zu Personal- und Sachkosten 

3656 . 562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen Miete Kita Regenbogen 

Flnanzhaushalt 3656 fremde Träger: 
--

Bezeichnung ' 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
2015 

6. Kostenerstattungen und 4.677 11.000 
Kostenumlagen 
641491 Erstattung von Personal- und 4.677 10.000 

Sachkosten 
641900 von Sonstigen 1.000 

10. Summe der laufenden 4.677 11.000 
Einzahlungen aus 
~ri!!altungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 16.430 14.804 21.120 21.331 
102110 Beamte - Dienstbezüge 11.561 10.585 14.775 14.923 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 59 
703100 Beamte - Beiträge zu 1.901 1.825 2.740 2.167 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 53 

Versorgungskassen 
705100 Beamte - Beihilfen, 2.852 2.394 3.605 3.641 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 2 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 1 
709000 Lohnsteuer 0 

13. Auszahlungen für Sach· und 136.811 580.100 716.100 225.100 
Dienstleistungen 

~fandant 7 Germersheim 

Planjahr Planjahr 
2019 ' 2020 

i 
46.800 47.200 
40.800 41.200 

4.100 4.100 

1.900 1.900 

997.567 823.696 

. 982.331 - 808.460 

- 982.331 . 808.460 

- 982.331 - 808.460 

35.000 35.000 

35.000 35.000 

. 35.000 - 35.000 

- 1.017.331 - 843.460 

' Planjahr Planjahr 
i 2019 2020 
1 i 

21.544 21.760 
15.072 15.223 

2.795 2.823 

3.677 3.714 

205.100 25.100 

Seite: 253 



Finanzhaushalt 3656 fremde Träger: 

1 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung ' 1 1 

Vorvorjahr ~ 2016 2017 2018 i 2019 1 2020 
: 2015 1 1 

722130 Wasser -0 
7221SO Abwasser 56 100 100 100 100 100 
723000 Unterhaltung und 134.654 535.000 511.000 200.000 200.000 20.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 40.000 200.000 20.000 
Gebäudeeinrichtungen • 
Brandschutz 

723800 Geringwertige Geräte, 1.691 2.000 2.00() 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 410 3.000 3.000 3.000 3.000 J.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 635.335 650.000 650.000 656.500 663.100 669.700 
Transferauszahlungen 
741900 Sonstige 635.335 650.000 iS0.000 656.500 663.100 669.700 

16. sonstige laufende Auszahlungen 43.861 46.000 46.000 46.400 46.800 47.200 
162100 Mieten, Pachten und 37.724 40.000 40.000 40.400 40.800 41.200 

Erbbauzinsen 
764110 Versicherungsbeiträge - 3.881 4.100 4.100 4.100 4.100 4.100 

Gebäudeversicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 2.256 1.900 J.9(}() 1.900 1.900 1.900 

17. Summe der laufenden 832.437 1.290.904 1.433.220 949.331 93§,544 76~.7§0 
Auszahlunaen aus 
Verwaltunastätiakeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - §27.7~2 - 1.272-lH!4 - 1.~J;j,22A - 949.331 - 936.544 - 763.760 
Auszahlungen aus 
V~rwaltungstätjgkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstiaen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -827.759 - 1.279.904 - 1.433.220 - 949.331 - 936.544 - 763.760 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 827.759 -1.279.904 - l1~~.22Q - 949.331 -936.544 - 7~~.760 
.außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 32.000 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 32.000 

dem Land 
35. Summe der Einzahlungen aus 32.000 

Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 92.927 15.000 
78S2JO Auszahlungen für 92.927 

Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 15.000 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 92.927 15.000 
Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus der Ein- und - 92.927 - 15.000 32.000 
Ay~~ilbll.mgi!a in.112 
Investitionstätiokeit 

44. Finanzmittelübe"chuss L -920.686 -1.27[!„~04 -1..~.l?.Q - ~4fl,.331 -904.2,.44 -7~3.760 
Finanzm/ttelfehlbetra(l, 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
1 1 aus Investitionskrediten 

\1andant 7 Germersheim 

Seite 254 



Finanzhaushalt 3656 fremde Träger: 

Ergebnis 
. 

Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung : 
Vorvorjahr 

. 2016 2017 2018 
2015 l 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

St. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

S4. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3656 fremde Träger: 

3656.365600005.681420 vom öffentlichen Bereich· von dem Land 
3656.741900 Sonstige 

3656.762100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 
3656.365600002.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

3656.365600003.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Maßnahmen 3656 fremde Träger: 

365600( St. Johannes der Täufer -Sepp-Herberger-Straße-

Ein- und Ausza!'!!i.mgsarten Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 i 

Auszahlungen für Betriebs- und 
Geschäftsausstattung • bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahlun!2sarten 

365600C St. Jakobus ·An der Lünette-

Ergebnis Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr 

2015 
Auszahlungen für Betriebs· und 
Geschäftsausstattung • bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahl unQsarten 

365600C Arche Noah · Herrmarm·Gmeir.ief"'Straße 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 
Auszahlungen für Betriebs· und 
Geschäftsausstattung • bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 92.927 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 92.927 
Zuweisungen vom Land 

Mandant 7 Germersheim 

Verschiebung 

Zuschuss zu Personal- und Sachkosten 

Miete Kita Regenbogen 

u.a Matschanlage 

u.a. Gartenhaus, Sonnensegel 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

5.000 

1 

' 5.000 
- 5.000 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

8.000 

1 
8.000 

1 
- 8.000 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

2.000 

2.000 

l 

1 Planjahr Planjahr 
1 2019 2020 1 
1 
1 

i 
Planjahr 1 Planjahr 

i 
2019 1 2020 

~ 

Planjahr 
1 

Planjahr 
i 2019 2020 
: 

! Planjahr Planjahr 
1 2019 2020 
1 
1 

32.000 

Seite: 255 



Maßnahmen 3656 fremde Träger: 

365600( Arche Noah ·Herrmann·Gmelner-Straße 

! Ergebnis Vorjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Planjahr Ein- und Au~!~hiüf!gs.:!r~~!'! ' Vorvorjahr 2016 2017 1 2018 ' 2019 2020 
1 
i 2015 i 

Summe Einzahlungsarten 32.000 

Saldo Ein· und - 92.927 
1 

- 2.000 32.000 
Auszahlunasatten 

Mandant 7 Gt:nnersheim 

Seite: 256 



Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

3658 Kita An der Grabenwehr 1 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : ;3 soziales und Jugend 

Produktbereich : 36 Kinder-, Jugend· und Familienhilfe 

Produktgruppe : : 365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Art der Aufgabe : ! Pflichtaufgabe 

Produktart : ! extern 

Vetantwortliche( r} 
Ullmayer Gabriele (Zentralabteilung) 
Telefonnummer: 07274/960·242 

verbale Beschreibung 
Bereitstellung von 100 Kindergartenplätzen. In der Kita stehen 76 Plätze für 3-6· und 24 für 2jährige zur Verfügung. Personal, Gebäude, 
Einrichtung und Geschäftsbedarf werden vollständig von kommunaler Seite getragen. 

Auftrag!Jeber 
Land/Stadtrat/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
KitaG/Seschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Energetische Optimierung 
Optimale Auslastung der zur Verfügung stehenden Plätze 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3658 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der zur Verfügung 
stehenden Plätze 

003 Anzahl der belegten Plätze 
004 Energiekosten 

005 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je zur Verfügung 

stehendem Platz (5/2) 

002 Auslastungsquote (2/3) 

003 Betreuungsquote {3/1) 

Ergebnishaushalt 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 

Bezeichnung ; 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

: 2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 534.588 539.734 555.231 560.731 566.331 571.931 
und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschüsse 26.500 16.300 25.000 25.300 25.600 25.900 

für laufende zwecke • vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Land 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse 494.880 514.000 520.000 525.200 530.500 535.800 
für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

414432 Zuweisung Kreis 7.773 4.000 J.OOl:J 3.000 3.000 3.000 
(Betreuungsbonus) 

415100 Erträge aus der Auflösung von 5.434 5.434 7.231 7.231 7.231 7.231 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 1 1 

Mandant 7 Germersheim 

Seilt:: 257 



Ergebnishaushalt 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 
1 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung 1 ; 

i Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 
! 2015 ) 

i 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.148 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
4J4JOO Beteiligung Essenskosten - 1.148 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Teilhabepaket 
s. privatrechtliche Leistungsentgelte 13.105 18.000 18.000 18.200 18.400 18.600 

441400 Beteiligung Essenskosten 13.105 18.000 18.(JOO 18,200 18.400 18.600 
9. sonstige laufende Erträge 711 500 500 500 500 500 

462900 Sonstige - Spenden 711 500 500 500 soo 500 
10. Summe der laufenden Erträge aus 549.551 559.234 574.731 580.431 586.231 592.031 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 514.227 622.171 686.540 693.206 699.938 706.737 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen· 8.196 4,000 4.060 4.101 4.142 4.183 

Beamte - Dienstbezüge 
S022JO Oienstbezüge und dergleichen - 373.403 468.200 518.500 523.685 528.922 534.211 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
S02220 Dienstbezüge und dergleichen - 6,976 

Arbeitnehmer • 
Leistungszulagen 

502910 Dienstbezüge und dergleichen - 17.900 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 
Sonstige • Vergütungen 

50)100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.355 700 760 768 775 783 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 29.101 35.000 38.800 39.188 39.580 39.976 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 71.943 93.200 103.300 104.333 105.376 106.430 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 2.350 1.071 1.120 1.131 1.143 1.154 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

506290 Personalnebenaufwendungen - 491 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 1.513 
Zahlungen über Knappschaft) • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 43.454 57.000 111.500 80.800 81.100 81.400 
Dienstleistungen 
522110 Gas 3.911 6.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
522120 Strom 2.079 4.000 3.000 3.000 3.000 J.000 
522130 Wasser 1.627 4.000 2.SOO 2.500 2.500 2.500 
522150 Abwasser 495 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
523000 Unterhaltung und 22.470 10.000 31.000 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 25.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 13.000 13.00.0 23.200 23.400 23.600 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 1.659 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 1.964 4.000 4,000 4.000 4.000 4.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

523901 Geringwertige Anschaffungen 487 500 500 500 500 500 
aus Spenden 

524200 Essenskosten 6.006 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
524700 Sonstige Verbrauchsmittel 1.657 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
524900 Sonstige Aufwendungen für 97 500 500 500 500 500 

Sach· und Dienstleistungen 

Mandant 7 Gem1ersheim 
Seite: 258 



Ergebnishausha1t 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ; 2020 

2015 1 

S24911 Sonstige Aufwendungen für 3.000 3.000 3.000 3.000 
Sach· und Dienstleistungen 
KiTa Plus 

14. Abschreibungen auf immaterielle 26.300 26.078 26.050 25.791 25.784 25.331 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
5J4200 Abschreibungen auf bebaute 12.011 12.011 12.011 12.011 12.011 12.011 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte · mit 
sozialen Einrichtungen 

SJSJJO Abschreibungen auf Fahrzeuge, 13.808 13.712 13.708 13.702 13.695 13.242 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs· und 
Geschäftsausstattung · 
Betriebs· und 
Geschäftsausst.attung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 481 355 331 78 78 78 
außerplanmäßige 
Abschreibungen · Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 9.755 13.075 12.275 12.300 12.300 12.300 
561200 Aufwendungen für Aus- und 2.143 2.625 2,625 2.600 2.600 2.600 

Fortbildung, Umschulung 
561201 Fachberatungskosten 1.775 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 540 500 500 500 500 500 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562100 Mieten, Pachten und 320 400 '400 400 400 400 
Erbbauzinsen 

562490 Datenverarbeitung - Sonstige 25 JOO 1.000- 1.000 l,000 1.000 
56)100 Geschäftsaufwendungen - 400 250 250 300 JOO 300 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen - 284 200 200 200 200 200 

Fachliteratur 
563410 Geschtiftsaufwendungen - 668 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten · 
Femmeldegebühren 

564100 Versicherungsbeiträge 3.372 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 
564110 Versicherungsbeiträge · 230 500 500 500 500 500 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 

(Straßen} 
19. Summe der laufenden 593.736 718.324 836.365 812.097 819.122 825.768 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 44.185 • 159.090 - 261.634 • 231.666 • 232.891 . 233.737 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis • 44.185 - 159.090 . 261.634 • 231.666 . 232.891 • 233.737 
27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 44.185 -159.090 - 261.634 - 231.666 - 232.891 - 233.737 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 3.930 3.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 3.9JO 3.000 10.otJO 10.000 10.000 10.000 

Leistungsverrechnungen · 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 3.930 - 3.000 - 10.0'00 • 10.000 . 10.000 . 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 48.114 . 162.090 · 27H34 . 241.666 - 242.891 . 243.737 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 259 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 

3658. 414420 

3658. 414430 

Zuweisungen und Zuschüsse für lautende Sprachförderong 18/KiTa Plus 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - vom Land 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

Personalkostenzuschuss 

3658 . 462900 

3658. 502910 

Sonstige - Spenden 

Dienstbezüge und dergleichen - Sonstige -
Vergütungen 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

Honorar Sprachförderung 18 

Finanzhaushalt 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 

i Planjahr ' Planjahr 
i 

Planjahr Ergebnis Vorjahr Planjahr ' Bezeichnung ' 1 1 
Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 

1 

2019 ~ 2020 
1 

2015 : i 
' 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 516.903 534.300 548.000 553.500 559.100 564.700 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom 14.250 16.300 25.000 25.300 25.600 25.900 

Land 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 494.880 514.000 520.000 525.200 530.500 535.800 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

614432 Zuweisung Kreis 7.773 4.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
{Betreuungsbonus) 

4. öffentlich-rechUiche Leistungsentgelte 898 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
634100 Beteiligung Essenskosten - 898 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Teilhabepakat 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 12.303 18.000 18.000 18.200 18.400 18.600 

641400 Beteiligung Essenskosten 12.303 18.000 18.000 18.200 18.400 18.600 
9. sonstige laufende Einzahlungen 500 500 500 500 500 

662900 Sonstige 500 500 500 500 500 
10. Summe der laufenden 530.105 553.800 5§7,~!9 573.200 579.000 584.800 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 551.449 622.171 686.540 693.206 699.938 706.737 
702JJO Beamte - Dienstbezüge 8.196 4.000 4.060 4.101 4.142 4.183 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 402.505 468.200 518.500 523.685 528.922 534.211 
702220 Arbeitnehmer - 6.976 

Leistungszulagen 
702910 Sonstige - Vergütungen 17.900 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 
703100 Beamte - Beiträge zu J.355 700 760 768 775 783 

Versorgungskassen 
70.3200 Arbeitnehmer - Beiträge zu Jl.357 35.000 Je.800 39.188 39.580 39.976 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 78.756 93.200 103.JOO 104.333 105.376 106.430 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 2.350 1.071 1.120 1.131 1.143 1.154 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 513 
709000 Lohnsteuer 1.542 

13. Auszahlungen für Sach- und 45.667 57.000 111.500 80.800 81.100 81.400 
Dienstleistungen 
722110 Gas 3.178 6.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
722120 Strom 3.776 4.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
722130 Wasser 4.074 4.000 2.S.00 2.500 2.500 2.500 
722150 Abwasser 593 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
723000 Unterhaltung und 21.150 10.000 31.()(J() 25.000 25.000 25.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterl1altung Gebäude und 25.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

72JZ90 Bewirtschaftung (Reinigung) 13.000 23.000 23.200 23.400 23,600 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 

1 1 Geb"äudeeinrichtungen 

Mandant 7 Germersht:im 

Seite: 260 



Finanzhaushalt 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr : Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 1 

1 Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 2019 2020 
1 

1 2015 1 -
J.000 3.000 723800 Geringwertige Geräte, 2.668 3.000 3.000 3.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -· Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.964 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

723901 Geringwertige Anschaffungen 481 500 500 500 500 500 
aus Spenden 

724200 Essenskosten 6.100 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
724700 Sonstige Verbrauchsmittel 1.581 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
724900 sonstige Auszahlungen für 97 500 500 500 500 500 

Sach- und Dienstleistungen 
724911 Sonstige Aufwendungen für J.000 3.000 3.000 3.000 

Sach· und Dienstleistungen 
KiTaP/us 

16. sonstige laufende Auszahlungen 9.527 13.075 12.275 12.300 12.300 12.300 
161200 Auszahlungen für Aus- und 2.143 2.625 1.625 2.600 2.600 2.600 

Fortbildung, Umschulung 
761201 Fachberatungskosten 1.775 2.300 2.300 2.300 2.300 2.JOO 
761300 Aufwendungen für 540 500 500 500 500 500 

übernommene Reisekosten für 
Dlensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 320 400 400 400 400 400 
Erbbauzinsen 

762490 Datenverarbeitung - Sonstige 132 300 1.000 1.000 1.000 1.000 
763100 Büromaterial 84 250 250 300 JOO 300 
763200 Fachliteratur 264 200 200 200 200 200 
763410 Telefon, 668 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 3.372 3.500 J.500 J.500 3.500 J.500 
764110 Versicherungsbeiträge - 230 500 soo 500 500 500 

Gebäudeversicherongen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 

17. Summe der laufenden 2Q§.6~3 692.246 (1.1,g,;u.5 7~§.~0§ 793.338 ~QQ.437 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Si1ld2 der liilufenden Ein· und - 76.539 -138.446 • liaJU.5 - 213.106 • 214.33~ - 215.637 
ALlliZilhluagen aus 
Ve!:Willtuogstätig~~it 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finan:r:ein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 76.539 - 138.446 - 242,815 - 213.106 - 214.338 - 215.637 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentl ichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 76.539 - !3H.446 - lia.115 - 213.106 - 214.338 - 215.&;p 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ Silld2 aus der Ein- und 
A1i1nahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

H:. Finanl111.ltt.1Jlli.ll.~rschl!H. I.. -76.539 -138_.446 -2~,S.lS -213.106 ·214.J.38 -215.637 
finaamJ.[tt.IJJleh/betrag_ 

47. Saldo der Ein - und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicheru119 

Ma.nda.111 7 Germersheim 
Seite: 261 



Finanzhaushalt 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 

Bezeichnung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

S 1. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

! Ergebnis 1 
Vorvorjahr 1 

1 2015 ; 

Vorjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

1 

Planjahr 
2018 

i Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3658 Kita An der Grabenwehr 1: 

3658.614420 

3658.614430 

3658.662900 

3658.702910 

:\1andant 7 Germersheim 

vom öffentlichen Bereich - vom Land 

vom öffentlichen Bereich • von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 
Sonstige 

Sonstige - Vergütungen 

Sprachförderung !B/KiTa Plus 

Personalkostenzuschuss 

Mehrerträge aus Spenden berechtigen zu Mehraufwendungen 

Honorar Sprachförderung !8 

Seite: 262 



Produkt - Nr.: : Produkt- Bezeichnung: 

3659 , Hort Tulla-Schule 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 3 soziales und Jugend 

Produktbereich : 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe : 365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Art der Aufgabe : ; freiwillige Aufgabe 

Produktart : extern 

Verantwortliche( r) 
Hans Ludwig ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-220 

Verbale Beschreibung 
Betreuung von 40 Kindern im Grundschulalter ( 1.-4. Klasse) in 2 Gruppen. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
KitaG/Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Optimale Auslastung der zur Verfügung stehenden Plätze 

II. Grund~ und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3659 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 

002 Anzahl der Einwohner 

003 Anzahl der zur Verfügung 
stehenden Plätze 

004 Anzahl der belegten Plätze 

005 Energiekosten 

006 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (6/2) 1 

002 Ergebnis je zur Verfügung 
1 stehendem Platz (6/3) 

003 Auslastungsquote (3/4) 1 

004 Betreuungsquote ( 4/1) 1 

Ergebnishaushalt 3659 Hort Tulla-Schule: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 ! 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 113.780 128.783 139.183 140.583 141.983 143.383 
und sonstige Transfererträge 
41442J Zuweisungen und Zuschüsse 100 500 500 500 500 

für laufende Zwecke · 
Zuweisung für Essengeld 
(Sozialfonds) 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse 110.098 125.000 135.000 136.400 137.800 139.200 
für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

415100 Erträge aus der Auflösung von 3.683 3.683 3.6/JJ 3.68J 3.683 3.6113 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 32.980 35.000 55.000 55.600 56.200 56.800 

Mandunt 7 Germersheim 

Seite: 263 



Ergebnishaushalt 3659 Hort Tulta-Schule: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 1 2020 

2015 i 
441300 Kindertagesstätten/Hort 22.822 25.000 40.000 40.400 40.800 41.200 

(Elternbeiträge) 
441400 Beteiligung Essenskosten 10.158 10.000 lS.000 15.200 15.400 15.600 

6. Kostenerstattungen und 5.046 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 5.046 

Kostenumlagen • von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 100 
462900 Sonstige - Spenden 100 

10. Summe der laufenden Erträge aus 151.907 163.783 194.183 196.183 198.183 200.183 
Vetwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 127.366 206.063 213.700 215.837 217.995 220.175 
50211 o Dienstbezüge und dergleichen - 2.454 2.585 2.595 2.621 2.647 2.674 

Beamte • Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 98.023 161.600 167.4()(J 169.074 170.765 172.472 

Arbeitnehmer • Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 1.480 

Arbeitnehmer • 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 425 460 465 469 474 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 6.734 10.500 10.9()() 11.009 11.119 11.230 
-Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 18.277 30.700 32.100 32.421 32.745 33.073 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 253 245 247 250 252 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

$06290 Personalnebenaufwendungen - 65 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 334 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 20.417 46.500 61.300 S0.600 50.900 51.200 
Dienstleistungen 
522110 Gas 1.525 8.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
522J20 Strom 326 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
522130 Wasser 210 soo 500 500 500 500 
$22150 Abwasser 153 500 500 500 500 500 
523000 Unterhaltung und 8.894 15.000 16.000 15.000 15.000 15.000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523160 Unterhaltung Gebäude und 10.000 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

523290 Bewirtschaftung (Reinigung) 6.500 12.000 12.100 12.200 12,300 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 557 1.500 1.500 1.500 1SOO 1.500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 422 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstande 
zwischen 60. •• und 410. -- Euro 
netto 

524200 Essenskosten 7.689 10.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
524700 Sonstige Verbrauchsmittel 641 500 800 800 800 800 
524900 Sonstige Aufwendungen für 500 500 500 500 500 

Sach- und Dienstleistungen 

Mandant 7 (lcrmcrshcim 

Seite: 264 



Ergel>nishaushalt 3659 Hort Tulla-Schule: 

Ergebnis 1 Vorjahr 

1 

Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung i 
Vorvorjahr , 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ; 

14. Abschreibungen auf immaterielle 15.154 15.154 15.115 14.625 14.622 14.006 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534200 Abschreibungen auf bebaute 8.839 8.839 8.839 8.839 8.839 8.839 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte • mit 
sozialen Einrichtungen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 3.700 3.700 3.7/Je 3.788 3.788 3.787 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betliebs· und 
Geschäftsausstattung • 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 2.615 2.615 2.488 1.998 1.995 1.380 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 3.587 7.650 7.200 7.400 7.400 7.400 
561200 Aufwendungen für Aus· und 403 750 750 800 800 800 

Fortbildung, Umschulung 
561201 Fachberatungskosten 550 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 100 100 100 100 100 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und 19 50 50 100 100 100 
Schuttkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten und 320 350 350 400 400 400 
Erbbauzinsen 

562490 Datenverarbeitung • Sonstige 100 1.000 1.000 1.000 1.000 
563100 Geschäftsaufwendungen • 200 200 200 200 200 

Büromaterial 
563200 Geschäftsaufwendungen - 200 100 100 100 100 100 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 434 2.350 1.000 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten • 
Femmeldegebühren 

564100 Versicherungsbeiträge 974 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
564110 Versicherungsbeiträge • 548 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Gebäudeveisicf/erungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 138 150 150 200 200 200 

(Straßen) 
19. Summe der laufenden 166.524 275.367 297.315 288.462 290.917 292.781 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus • 14.617 - 111.584 - 103.132 - 92.279 • 92.734 • 92.598 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 14.617 • 111.584 - 103.132 - 92.279 - 92.734 - 92.598 
27. außerordentlich es Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -14.617 -111.584 -103.132 • 92.279 • 92.734 • 92.598 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 87 1.000 5.000 5.000 5.000 5.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 87 1.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

Leistungsverrechnungen • 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen • 87 - 1.000 - 5.000 . 5.000 - S.000 - 5.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 14.704 - 112.584 • 108.132 - 97.279 • 97.734 - 97.598 
internen Leistungsbeziehungen 

Mundant 7 Germersheim 

Seite: 265 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3659 Hort Tulla-Schule: 

3659. 414430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

3659. 434100 Beteiligung Essenskosten · Teilhabepaket 

I Finanzhaushalt 3659 Hort Tulla-Schule: 

Bezelchnung Ergebnis 

1 
Vorvorjahr 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 110.098 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614423 Zuweisung für Essengeld 

(Sozialfonds) 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 110.098 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 31.776 
641300 Kindertagesstätten 21.949 

(Eltembelträge) 
641400 Beteiligung Essenskosten 9.821 

12. Summe der laufenden 14l.!i!74 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 138.144 
702110 Beamte - Dienstbezüge 2.454 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 106.674 
702220 Arbeitnehmer - 1.480 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 7.326 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 19.792 

gesetzlichen Sozialversicherung 
70S100 Beamte - Beihilfen, 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 71 
709000 Lohnsteuer 348 

13. Auszahlungen für Sach- und 29.107 
Dienstleistungen 
722110 Gas 12.151 
722120 Strom 571 
722130 Wasser 168 
722150 Abwasser 126 
723000 Unterhaltung und 7.507 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723160 Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrlcf/tungen -
Brandschutz 

723290 Bewirtschaftung (Reinigung) 
der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 557 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60.·- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 422 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410. -- Euro 
netto 

724200 Essenskosten 7.332 
724700 Sonstige Verbrauchsmittel 273 

Mandant 7 Germersheim 

Personalkostenzuschuss 

entfällt 

Vorjahr Planjahr 
2016 2017 

125.100 135.500 

100 5()() 

125.000 135.000 

35.000 55.000 
25.000 40.000 

10.000 15.000 
160.100 liQ,:.ilHI 

206.063 213.700 
2.585 2.59S 

161.600 161.400 

425 460 

10.500 10.900 

30.700 32.100 

253 245 

46.500 61.300 

8.000 2.000 
2.000 1.000 

500 500 
500 500 

15.000 16.000 

10.000 

6.500 12.000 

1.500 1.500 

1.500 1.500 

10.000 15.000 
500 800 

Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
2018 1 2019 2020 

r 
136.900 138.300 139.700 

500 500 500 

136.400 137.800 139.200 

55.600 56.200 56.800 
40.400 40.800 41.200 

15.200 15.400 15.600 
192.500 194.500 196.500 

215.837 217.995 220.175 
2.621 2.647 2.674 

169.074 170.765 172.472 

465 469 474 

11.009 11.119 11.230 

32.421 32.745 33.073 

247 250 252 

50.600 50.900 51.200 

2.000 2.000 2.000 
1.000 1.000 1.000 

500 500 500 
500 500 500 

15.000 15.000 15.000 

12.100 12200 12.300 

1.500 1.500 1.500 

1.500 1.500 1.500 

15,200 15.400 15.600 
800 800 800 

Seite: 266 



Finanzhaushalt 3659 Hort Tulla-Schule: 

Ergebnis ; Vorjahr Planjahr Planjahr Planjaht 
l 

Planjahr 
Bezeichnung 

Vorvorjahr 
1 

2016 2017 2018 2019 2020 
1 2015 ' 

72-1900 sonstige Auszahlungen für 500 5()0 500 500 500 
Sach· und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 3.802 7.650 7.200 7.400 7.400 7.400 
761200 Auszahlungen für Aus· und 403 750 150 800 800 800 

Fortbildung, Umschulung 
761101 Fachberatungskosten 550 1.000 J.000 J.000 J.000 1.000 
761300 Aufwendungen für JOD 100 JOD JOO 100 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst· und 19 so 50 JOD JOO 100 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

761100 Mieten, Pachten und 320 350 350 400 400 400 
Erbbauzinsen 

762490 Datenverarbeitung - Sonstige 77 100 1.000 1.000 1.000 1.000 
763100 Büromaterial 200 200 200 200 200 
763200 Fachliteratur 200 100 100 100 100 100 
763410 Telefon, 435 2.350 J.000 1.000 1.000 1.000 

Datenübertragungskosten · 
Fernmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 974 1.500 J.Sf)f) 1.500 1.500 1.SOO 
764110 Versicherungsbeiträge • 548 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Gebäudeversicherungen 
764320 Wiederkehrende Beitrage 216 150 150 200 200 200 

J,L Summe der laufenden 171.053 260.21~ :lG.~QI 273.837 27§.22~ 2z~.z1~ 
Auszahlungen aus 
Verwaltunostätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 29.180 - 100.113 • 91.1gg - 81.JJZ - 81.795 • 82.275 
AldHi!hlungen aus 
}!~Qlfi!ltungstätigkeit 

21. SilldS! der Zins· und sonstigen 
Finanzein· und ·auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 29.180 • 100.113 - 91.700 • 81.337 • 81.795 -82.275 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Si!ldo der ordentlichen und - 2!P§O - 100.113 -i1.zgg - 81.33Z - 81.795 . 82.;p~ 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus der Ein- und 
Au57ahlunaen aus 
Investitionstätigkeit 

1::1.. {jnaapnittelüberschuH, /.. -29.180 -100.11~ :.JJl.700 - 81.337 • 6.l.·Zf.5 -82.275 
El..amum.ittelfeht~ta,Q 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Ausz.ahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Mandalll 7 Gem1ersheim 
Seite: 267 



f~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---. 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3659 Hort Tulla-Schule: 

3659.614430 

: 3659.634100 

Mandant 7 Ucrmcrshcim 

vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

Beteiligung Essenskosten - Teilhabepakat 

Personalkostenzuschuss 

entfällt 

Scicc: 268 



Produkt # Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

'3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 3 soziales und Jugend 

Produktbereich : ; 36 Kinder·, Jugend· und Familienhilfe 

Produktgruppe : 1366 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Art der Aufgabe : 1 Freiwillige Aufgabe 

Produktart : 1 extern 

Verantwortliche{ r) 
Hans Ludwig ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960·220 

verbale Beschreibung 
Bereitstellung von Gebäuden für das Jugendzentrum Germersheim (im Hufeisen) und das Jugendzentrum Sondernheim (im alten Bahnhof). 
Der Betrieb findet durch den IB statt. 

Auftraggeber 
Bund 

Auftragsgrundlage 
SGB VIII 

Ziel 
Sachziele: 
Förderung der Kinder· und Jugendarbeit insbesondere durch Integrationsmaßnahmen 

Verbesserung der sozialen Kompetenz von Kindern und Jugendlichen auch von Aussiedlern und ausländischen Kindern 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3660 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 1 

002 Anzahl der Einrichtungen 1 

003 Einwohner ! 
004 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner ( 4/3) 1 

Ergebnishaushalt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 1 
1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 11.247 9.380 9.380 9.500 9.600 9.700 
und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 11.247 9.380 9.380 9.500 9.600 9.700 

für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich · vom 
Bund 

414430 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke · vom 
öffentlichen Bereich · von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.068 3.000 3.000 3.000 3.000 
441100 Mieten und Pachten J.068 3.000' 3.000 J.000 3.000 

6. Kostenerstattungen und 7.289 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 7.289 

Kostenumlagen • von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 21.603 9.380 12.380 12.500 12.600 12.700 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 33.684 40.058 40.590 40.995 41.404 41.820 

.:V1a11dant 7 Gem11::rshi:im 

Seite: 269 



Ergebnishaushalt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr : Planjahr Bezeichnung ! 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 1 2020 

1 
1 2015 1 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 2.585 2.595 2.621 2.647 2.674 
Beamte - Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 24.835 27.670 28.130 28.411 28.695 28.982 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - 410 
Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 425 460 465 469 474 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 2.247 2.515 2.605 2.631 2.657 2.684 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 6.013 6.590 6.535 6.600 6.666 6.733 
Sozialversicherong -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 253 245 247 250 252 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 19 20 20 20 20 21 
Unterstützungslelstungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 160 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 46.759 850 850 900 900 900 
Dienstleistungen 
522110 Gas 6.677 
522120 Strom 8.766 
522JJO Wasser 20 
522150 Abwasser 34 
523000 Unterhaltung und 30.909 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Geräte, 35.2 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 250 250 300 300 300 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

$24900 Sonstige Aufwendungen für 100 JO(J 100 100 100 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 994 905 905 750 598 598 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
SJ83JO Abschreibungen auf Fahrzeuge, 43 

Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs· und 
Geschäftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

SJ9900 Sonstige Abschreibungen und 950 905 905 750 598 598 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 153.889 176.000 176.000 177.800 179.600 181.400 
Transferaufwendungen 
541590 Zuweisungen und Zuschüsse 120.000 130.000 130.000 131.300 132.600 133.900 

für laufende zwecke - an den 
privaten Bereich - an den 

1 j sonstigen privaten Bereich 

~andant 7 Gcrmersh~im 

Seite: 270 



Ergebnishaushalt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
2015 

541591 Zuschüsse für laufende Zwecke 33.889 46.000 46.000 46.500 
- Betriebskostenzuschuss 18 
Sondernheim 

18. sonstige laufende Aufwendungen 5.932 1.000 1.000 1.000 
563410 Geschäftsaufwendungen - 1.247 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

564110 Versicherungsbeiträge - 2.139 
Gebäudeversicherungen 

564320 Wiederkehrende Beiträge 185 
(Straßen} 

565120 Verluste aus dem Abgang von 2.361 . 
Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 241.257 218.813 219.345 221.445 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. taufendes Ergebnis aus - 219.654 - 209.433 - 206.965 - 208.945 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 219.654 • 209.433 • 206.965 - 208.945 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 219.654 • 209.433 • 206.965 • 208.945 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 4.588 2.000 5.00"0 5.000 
Leistungsbeziehungen 
581100 Aufwand aus internen 4.588 2.000 5.000 5.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 4.588 - 2.000 - 5.000 - 5.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 224.242 -211.433 . 211.965 • 213.945 
internen Leistungsbeziehungen 

1 

! Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 
1 

13660. 441200 
13660. 541590 

Mieten und Pachten 

Zuweisungen und Zuschüsse fiJr laufende 
Zwecke -an den privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

Miete Aussiedlerberatung 

Zuschuss 18 f. Jugendzentrum 

Finanzhaushalt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 12.184 9.380 9.380 9.500 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614410 vom öffentlichen Bereich - vom 12.184 9.380 9.380 9.500 

Bund 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.068 3.000 3.000 
641200 Mieten und Pachten 3.068 J.().(JO 3.000 

6. Kostenerstattungen und 7.289 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 7.289 

10. Summe der laufenden 22.540 ~ 12.380 12.500 
Einzahlunaen aus 
Verwaltungstätigk~it 1 

Mandant 7 UcntJcrsheim 

1 

l 
i 

Planjahr 
1 

Planjahr 
2019 1 2020 

47.000 47.500 

1.000 1.000 
1.000 1.000 

223.502 225.718 

- 210.902 - 213.018 

• 210.902 • 213.018 

• 210.902 • 213.018 

5.000 S.000 

S.000 S.000 

- 5.000 - 5.000 

- 215.902 - 218.018 

Planjahr ! Planjahr 
2019 

1 

2020 

9.600 9.700 

9.600 9.700 

3.000 3.000 
3.000 3.000 

12.600 12.700 

Seite: 27 l 



Finanzhaushalt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 

Bezeichnung 

11. Personalauszahlungen 
702110 Beamte - Dienstbezüge 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 
702220 Arbeitnehmer · 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
70J200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

7os200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 
UntersttJtzungsleistungen und 
dergleichen 

709000 Lohnsteuer 
13. Auszahlungen für Sach· und 

Dienstleistungen 
722110 Gas 
722120 Strom 
n213o Wasser 
722150 Abwasser 
723000 Unterhaltung und 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs­
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. •• Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, Ausrüstungs­
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 
741590 an den privaten Bereich - an 

den sonstigen privaten Bereich 
74JS9J Betriebskostenzuschuss 18 

Sondernheim 
16. sonstige laufende Auszahlungen 

763410 Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

764110 Versicherungsbeiträge · 
Gebäudeversicherongen 

764320 Wiederkehrende Beiträge 
17. .Summe der laufenden 

Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

!l,, Saldo der laufenden Ein· und 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstiaen 
Finanzein- und ·auszahlunaen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

Mandant 7 (icrmcrshcim 

Ergebnis ! 
Vorvorjahr j 

2015 1 

33.684 

24.835 
410 

2.247 

6.013 

19 

160 
43.823 

5.877 
7.158 

- 0 

30.435 

352 

153.889 

120.000 

33.889 

3.584 
1283 

2.139 

163 
234.979 

- 212.439 

- 212.439 

Vorjahr 
2016 

40.058 
2.585 

27.670 

425 

2.515 

6.590 

253 

20 

850 

500 

250 

100 

176.000 

130.000 

46.000 

1.000 
1.000 

217.908 

- 208.528 

- 208.528 

1 

Planjahr 
2017 

40.590 
2.595 

28.130 

2.605 

6.SJS 

245 

20 

850 

500 

250 

100 

176.000 

130.000 

46.000 

1.000 
1.000 

218.440 

- 206.060 

-206.060 

1 

Planjahr 
2018 

40.995 
2.621 

28.411 

465 

2.631 

6.600 

247 

20 

900 

500 

300 

100 

177.800 

131.300 

46.500 

1.000 
1.000 

220.695 

- 208.195 

- 208.195 

Planjahr 1 
2019 

41.404 
2.647 

28.695 

469 

2.657 

6.666 

250 

20 

900 

500 

300 

100 

179.600 

132.600 

47.000 

1.000 
1.000 

222.904 

- 210.304 

- 210.304 

Planjahr 
2020 

41.820 
2.674 

28.982 

474 

2.684 

6.733 

252 

21 

900 

500 

300 

100 

181.400 

133.900 

47.500 

1.000 
1.000 

225.120 

- 212.420 

- 212.420 

Seite: 272 



Finanzhaushalt 3-660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 

i Ergebnis l Vorjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 

! 2015 1 -
26. Saldo der ordentlichen und - 212.432 - 2Q~.~2~ - ~lllr.00 - 208.195 

außerordentlichen Ein- uad 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus d~ Ein- und 
Auszahlunoen aus 
Investitionstätigkeit 

44. FiniJ.nzmitt.e/übersclJ.11.H. L ·212.439 -208.5._26 -m.4fl.~ -208.195 
fi.JJ.i!.nzmlttelfe_hlbet!:i.fl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

. Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3·660 Einrichtungen der Jugendarbeit: 

: 3660.641200 

3660.741590 

MHndttnt 7 Gennershcim 

Mieten und Pachten 

an den privaten Bereich • an den sonstigen 
privaten Bereich 

Miete Aussiecllerberatung 

Zuschuss IB f. Jugendzenttvm 

Planjahr l Planjahr 

' 
2019 1 2020 

! 

- 210.304 - 212.420 

-210.304 -212.42.0 

Seite: 27.) 



i Produkt - Nr.: 

14241 

1 I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

; Produkt- Bezeichnung: 

Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports 

-

4 Gesundheit und Sport 

42 Sportförderung 
Produktgruppe : 424 Sportstätten und Bäder (ohne Sporteinrichtungen der Schulen und der 

Einrichtungen, die Teile eines Kurbetriebes sind) 

Art der Aufgabe : freiwillige Aufgabe 

Produktart : extern 

Verantwortliche( r) 
Riess Josef ( Facilitymanagement, Paradeplatz 10 ) 
Telefonnummer: 07274/9738184 

Verbale Beschreibung 
Aufrechterhaltung und Sicherung des laufenden Schul- und Sportbetriebes, sowie die Unternaltung und Bewirtschaftung der Sportstätten. 
Hierunter fallen die Tennisanlagen Germersheim und Sondernheim, Sportzentrum Wrede und dle Fußballsportanlage Sondernheim. 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
SchulG/SportFG/Beschluss Stadtrat 

Ziel 
Sachziele: 
Kostengünstige Unterhaltung, Bewirtschaftung und Ergänzung der Sportstätten 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 4241 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 

002 Anzahl der Sportstätten ! 

003 Ergebnis ' 
1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (3/1) 1 

002 Ergebnis je Sportstätte (3/2) 1 

Ergebnishaushalt 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ; Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 21.375 220 220 220 220 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

41SJOO Erträge aus der Auflösung von 21.315 220 220 220 220 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 229 
437100 Erträge aus der Auflösung von 229 

Sonderposten für Beiträge und 
ähnliche Entgelte 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 8.312 
441200 Mieten und Pachten 5.088 
441290 Erbbauzinsen 3.224 

6. Kostenerstattungen und 100 100 100 100 100 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 100 100 100 100 100 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen L ' 

Mamhmt 7 Germersheim 

Seite: 274 

1 



Ergebnishaushalt 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Pfanjahr Planjahr 
Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 2019 2020 

' 
2015 i 

10. Summe der laufenden Erträge aus 29.917 100 320 320 320 320 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 67.088 51.620 47.200 47.672 48.149 48.630 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 15.538 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 35.580 40.400 36.900 37.269 37.642 38.018 

Arbeitne/Jrner - Vergütungen 
50222C Dienstbezüge und dergleichen - 1.366 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.494 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 2.839 3.170 2.900 2.929 2.958 2.988 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 7.356 8.050 7.400 J.414 1.549 7.624 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 1.687 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

5()9(J()() Pausdlalierte Lohnsteuer (auch 228 . 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 77.379 8.400 8.400 8 .500 8.600 8.700 
Dienstleistungen 
522110 Gas 6.184 
522120 Strom 6.972 
522130 Wasser 6.832 
522;so Abwasser 3.776 
523000 Unterhaltung und 39.840 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523500 Fahrzeugunterhaltung 4.286 S.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
523800 Geringwertige Geräte, 100 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Gen'ngwertige Geräte, 605 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstande 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

5244()() Laborbedarf, 6.998 
Werkstättenbedarf, 
Lebensmittel Arzneimittel 
Verbandsstoffe, 
Sanittitsverbrauchsmaterial 
Baumaterial sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat- und 
Pflanzgut 

524420 Desinfektionen, 885 
Ungezieferbekämpfung 

52490() Sonsdge Aufwendungen für 901 900 900 900 900 900 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 103.744 10.762 12.562 11.792 10.545 8.708 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534500 Abschreibungen auf bebaute 93.124 

Grundstücke und 
grundstücksg/eiche Rechte - mit 
Sportanlagen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 275 



Ergebnishaushalt 4241 Kommuna1e Sportstätten; Förderung des Sports: 
-

; Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Ptanjahr 1 Planjahr Bezeichnung 1 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 1 2019 1 1 

1 2015 1 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 3.379 4.208 6.32'0 5.651 4.457 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung • 
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 7.241 6.554 6.242 6.141 6.088 
außerplanmäßige 
Abschreibungen · Sonstige 
Abschreibungen 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 14.840 27.000 90.000 27.000 27.000 
Transferaufwendungen 
541592 Zuweisungen und Zuschüsse 14.840 27.000 90.000 27.000 27.000 

fiir laufende Zwecke • 
Vereinszuschüsse 

18. sonstige laufende Aufwendungen 10.045 7.700 8.700 6.700 8.700 
561200 Aufwendungen für Aus- und 20 100 100 100 

Fortbildung, Umschulung 
5615(}{} Aufwendungen für Dienst· und 756 800 J.()00 1.000 1.000 

Schutzkleidung, persönliche 
AusrüstJ.Jngsgegenstiinde 

562100 Mieten, Pachten und 356 300 300 300 300 
Erbbauzinsen 

563410 Geschäftsaufwendungen · 390 500 700 700 700 
Telefon, 
Datenübertragungskosten • 
Femmeldegebilhren 

563610 Geschäftsaufwendungen • 150 5.000 5.000 J.000 5.000 
Ehrengaben 

564100 Verslcherungsbeitr/ige 66 500 500 500 500 
564110 Versicherungsbeiträge - 985 

Gebäudeversicherungen 
564120 Versicherungsbeiträge • 485 550 1.000 1.000 1.000 

Kfz· Versicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 6.793 

(Straßen) 
568200 Kraftfahrzeugsteuer 44 so 100 100 100 

19. Summe der laufenden 273.095 105.482 166.862 101.664 102.994 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 243.1 79 . 105.382 . 166.542 . 101.344 . 102.674 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 243.179 - 105.382 - 166.542 . 101.344 . 102.674 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahrese„gebnis vor Verrechnung - 243.179 . 105.382 - 166.542 . 101.344 - 102.674 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 3.814 4.000 5.000 5.000 S.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 3.814 4.000 5.000 5.000 5.000 

Leistungsverrechnungen • 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 3.814 . 4 .000 - 5.000 . 5.000 . 5.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der • 246.993 • 109.382 . 171.542 - 106.344 . 107.674 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt • Erläuterungen - 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 

4241 . 414410 

4241 . 541592 

Mandant 7 Genm:rsheim 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · vom öffentlichen Bereich - vom 
Bund 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke · Vereinszuschüsse 

entfällt 

Zuschuss Tennis Oub 

! Planjahr 
i 2020 
1 

' 

2.620 

6.088 

27.000 

27.000 

6.700 
100 

1.000 

300 

700 

3.000 

500 

1.000 

100 
99.738 

• 99.418 

. 99.418 

. 99.418 

5.000 

5.000 

• S.000 

. 104.418 

Seite: 276 



j Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 

14241. 563610 Geschäftsaufwendungen - Ehrengaben Sportlerehrung 

Finanmaushalt 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 
-

i Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr Bezeichnung 
i Vorvorjahr i 2016 2017 2018 ! 2019 2020 
1 2015 1 i 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 8.312 
1 

641200 Mieten und Pachten 5.088 
641290 Erbbauzinsen 3.224 

6. Kostenerst.attungen und 100 100 100 100 100 
Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 100 100 100 100 100 

10. Summe der laufenden 8.312 !.QQ 1JUl 100 100 ll..Q 
Einzahlung~a aus 
Verwaltung5tätjgkeit 

11. Personalauszahlungen 67.088 51.620 '17.200 47.672 48.149 48.630 
102110 Beamte - Dienstbezüge 1S.S38 
702210 Arbeitnehmer • Vergütungen 3S.S80 40.400 36.900 37.269 37.642 38.018 
702220 Arbeitnehmer - 1.366 

Leistungszulagen 
70)100 Beamte • Beiträge zu 2.494 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer • Beiträge zu 2.839 3.170 2.900 2.929 2.958 2.988 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 1.356 8.050 7.400 1.474 7.549 7.624 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte · Beihilfen, 1.687 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

709000 Lohnsteuer 228 
13. Auszahlungen für Sach- und 63.574 8.400 8.400 8.500 8.600 8.700 

Dienstleistungen 
122110 Gas 5.261 
122120 Strom 826 
722130 wass-er 4.534 
722150 Abwasser 2.756 
723000 Unterhaltung und 36.818 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723500 Fahrzeugunterhaltung 4,286 5.000 5.()()(, 5.100 5.200 5.300 
723800 Geringwertige Geräte, 100 1.000 1.ooa 1.000 1.000 1.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 209 1.SOO 1.500 1.500 1.500 1.500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonsäge 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-· Euro 
netto 

724400 Laborbedarf, 6.998 
Werkstättenbedarf, 
Lebensmittel, Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, 
sanittitsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat- und 
Pnanzgut 

724420 Desinfektionen, 885 
Ungezieferbekämpfung 

724900 sonstige Auszahlungen für 901 900 
Sach- und Dienstleistungen 

900 900 900 900 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 

48 27.000 90.000 27.000 27.000 27.000 

741592 Vereinszuschüsse 48 27.000 90.000 27.000 27.000 27.000 
16. sonstige laufende Auszahlungen 10.136 7.700 8.70t) 6.700 8 .700 6.700 

:vtandant 7 Germersheim 

Seite: 277 



Finanzhaushalt 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 
' Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung i Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 2020 
: 2015 ; ' 

761200 Auszahlungen für Aus- und 20 1 100 100 100 100 
Fortbildung, Umschulung 

761500 Auszahlungen für Dienst- und 754 800 1.000 J,000 1.000 1.000 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausr:üstungsgegenstände 

762100 Mieten, Pachten und 356 300 300 300 300 300 
Erbbauzinsen 

763410 Telefon, 378 500 100 700 700 700 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

763610 Ehrengaben 255 5.000 5.000 3.000 5.000 3.000 
764100 Versicherungsbeiträge 66 500 500 500 500 500 
764110 Versicherungsbeiträge - 985 

Gebäudeversicherungen 
764120 Versicherungsbeiträge - 485 550 J.000 1.000 1.000 1.000 

Kfz-Versicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge 6.793 
768200 Kraftfahrzeugsteuer 44 so 100 100 100 100 

17. Summe der laufenden 140.M7 94.720 &:i~1:!0i 89.872 92.449 91.030 
Auszahlungen aus 
Verwaltunastätiakeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und -132.5~~ - 94.620 - 15~.~DI • 89.772 - 92.349 - 90.930 
Auszahlunaen aus 
Verwaltunostätigkeit 

21. .Saldo der Zins- und sonstioen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 132.535 • 94.620 • 154.200 • 89.772 • 92.349 • 90.930 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 132.535 - 94.620 • 1S~.20Q • ~i;p12 • 92.349 • 90.930 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 6.000 25.000 
785710 Auszahlungen für 8GA (> 410 6,000 25.000 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 6.000 25.000 

Investitionstätigkeit 
43. Saldo aus der Ein· und • 6.000 • ~~c2~H! 

Auszahlunaen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmitte/Überschuss / -132.535 - :J00.620 • l.Zß.l.(!Jl ·89.772 -92.349 - 90.930 
Finanzmittelfeh/betraQ 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tiigung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 
52. Zunahme der liquiden Mittel 
53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

Mandant 7 Germersheim 

Seit.e: 278 



Finanzhaushalt- Erläuterungen - 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 

vom öffentlichen Bereich - vom Bund 
Vereinszuschüsse 

Ehrengaben 

entfällt 

Zuschuss Tennis Club 
Sportlerehrung 

4241.614410 
4241.741592 

4241.763610 

4241. 4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) u.a.Kleinfeldtore, Rasenmäher, Düngemaschiene, Laubsauger 

Maßnahmen 4241 Kommunale Sportstätten; Förderung des Sports: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Ptanjahr Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 1 

Auszahiungen für Betriebs- und 6.000 25.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevennögens 

Summe Auszahlungsarten 6.000 25.000 
Saldo Ein- und - 6.000 - 25.000 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite. 279 



Mandant: 7 Germersheim 

mit folgenden Produkt(en): 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Teilhaushalt: 5 
Soziale Sicherung 

3111 Hilfen zum Lebensunterhalt 

3112 Grundsicherung im Alter bei 
Erwerbsminderung 

3117 Sonstige Hilfen in anderen 
Lebenslagen 

3120 Grundsicherung f. 
Arbeitssuchende 

3130 Hilfen für Asylbewerber 

3140 Soziale Einrichtungen/ Hilfen 

Seite: 280 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 

Freiwillige Aufgabe 



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 5 Soziale Sicherung 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

3. Erträge der sozialen Sicherung 3.189.165 4.477.900 4.636.400 4.682.800 4.729.600 4.776.800 
421140 Ersatz von sozialen Leistungen auSe<halb von • 7.709 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
Einrichtungen • Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, 
Kostenersatz 

421141 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 1.074 1.000 1.000 1.000 1000 l.000 
Einrichtungen - Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, 
Kostenersatz 

421200 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 1.000 500 500 500 500 
Einrichtungen • Unterhaltsanspr\iche gegen 
bü1'9erllcl1-rechtlich Unterhaltsverpfllchtete 

421300 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 29.164 27.000 28.000 28.300 28.&00 28.900 
Einrichtungen • Leistungen von Sozialleistungsträgern • 
Altersgrenze §41 Il SGB XII 

421301 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 5.796 5.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Einrichtungen • Leistungen von Sozialleistungsträgern • 
Altersgrenze §41 II SGB Xll 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

421302 Ersatz von sozialen Leistungen außertlalb von 25.000 25.300 25.600 25.900 
Einrichtungen • Leistungen von Sozialleistungsträgern • 
Erwerbsminderung §41 II! SGB XII 

421303 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 2.000 2.000 2.000 2.000 
Einrichtungen • Leistungen von Sozialleistungsträgern • 
Erwerbsminderung §41 lll SGB XII 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

421900 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 200 200 200 200 200 
Einrichtungen - Sonstige 

421901 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 200 200 200 200 200 
Einrichtungen - Rückzahlung gewährter Hilfen 

423120 Kostenbeteiligung und ·erstattung im Bereich 2.329.998 2.235.000 1.288.000 1.300.900 1.313.900 1.327.000 
des SGB Xll und anderer sozialer Leistungen • SGB XII, 
überörtlicher Träger • von Landkreisen • Altersgrenze § 
41 ll SGBXll 

423121 Kostenbeteiligung und ·erstattung im Bereich 9.777 10.000 30.00() 30.300 30.600 30.900 
des SGB Xll und anderer sozialer leistungeoi · SGB XII, 
überörtlicher Träger - von landkreisen {Kosteners~tze) · 
Altersgrenze § 41 II SGB Xll 

423122 Kostenbeteiligung und ·erstattung im Bereich 1.053.000 1.063.500 1.074.IOO 1.084.800 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen · SGB XII, 
überörtlicher Träger • von Landkreisen 
-Erwetbsminderung § 41 lll SGB XII 

423123 Kostenbeteiligung und ·erstattung im Bereich 30.000 30.300 30.600 30.900 
des SGB Xll und anderer sozialer Leistungen • SGB XII, 
überörtlicher Träger · von Landkreisen (K()Stenersätze) -
Erwerbsminderung § 41 III SGB XII 

423220 Kostenbetelllgung und ~rstattung im 6ereich 4.544 14.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
oes SGB XII und anderer sozialer Leistungen - SGB XII, 
örtlicher Träger· von Landkreisen 

423221 Kostenbeteiligung und ·erstattung im Bereich 7.133 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
des SGB XI! uno anderer sozialer Leistungen - SGB Xll, 
örtlicher Träger · von Landkreisen (Kostenerstattungen) 

427210 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 805.978 2.164.500 2.147.500 2.159.000 2.190.700 2.212.600 
Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung • örtlicher 
Träger ·von Lanokrelsen 

427900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 3.410 z.soo 2.500 2.SOO 2.500 2.500 
Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung - Sonstige 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 21 
431900 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 21 
von Auslagen· Sonstige 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 10.520 10.000 10.000 
441203 Sicherheitsleistungen Asylbewerber ·Wohnraum 10.520 l0.000 10.000 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 12.000 50.000 50.500 51.000 51.500 
442430 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom 12.000 S.D.000 50.500 51.000 51.500 
öffentlichen Bereich· von Gemeinden und 
Gerneindeverbänclen 

442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

442903 Kostenerstattung f(.ir Integration 

9. sonstige laufende Erträge 9.325 
46&110 Erträge aus der Auflösung von 9.325 
Wertberichtigungen. Sonderposten uoo Rückstellungen • 
Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 3.209.031 4.499.900 4.696.400 4.733.300 4.780.600 4.828.300 
Verwaltungstätigkeit 

Betragsangaben in EUR Seite: 281 ......... . „ - - - - - - - - - - - - - - - - - - .. - „ 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 5 Soziale Sicherung 

1 Bezeichnung 
Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 2-015 2016 2017 2018 2019 2020 

11. Personalaufwendungen 451.697 624.704 824.890 833.102 841.353 849.688 
502110 Oienstbezii<;e und dergleichen · Beamte • 138.414 193.090 213.890 216.007 218.188 220.389 
Oien stbezüge 

5022LO Oienstbetüge und dergleichen • Arbeitnehmer • 210.670 293.900 426.W!I 430.343 434 .606 438.914 
Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen · Arbeitnehmer • l.226 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen - Beamte 25.L99 33.946 38.9'1() 39.336 39.697 40.061 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer 13.992 22.200 32AOO 32.722 33.045 33.373 

504200 ßeil1lige zur gesetzlichen Sozi&lversicherung - 36.386 56. 100 83.200 84.034 84.867 85.707 
Arbeitnehmer 

50Sl00 Beihilfen, Unterstützungsleistungen vnd 24.498 25.388 30.320 30.620 30.910 31.203 
<:!erglelchen - Beamte 

505200 Beihilfen, Unterstützunosleistungen und 76 80 -40 40 40 41 
dergleichen • Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenllufwendungen • Arbeitnehmer • 156 
Sonstige 

509000 Pauschanerte Lohnsteuer (auch Zahlungen über J.078 
Knappschaft} • Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 37.390 73.700 86.100 74.500 86.900 75.300 
Dienstleistungen 
523500 Fahrzeugunte<h3itung 1.009 2.500 2..500 2 .500 2.500 2 .500 

523800 GeflngwMlge Geräte, AusstatlUngS·, 100 100 100 100 100 
Ausrüstungs· t.nCI sonstlQe Gebr'audlsgege<lstände bis 
60.-- furo netto 

523900 Geringw«tlge Geräte, Ausstattungs·, 
AusrU:stuogs· t.nCI sonstige Gebrauchsgeoenstände 

453 1.100 l .SOO 1.500 1.500 1.500 

z""iSchen 60.-- t.nCI 410.·- fllfo netto 

524903 Aufwendungen für Integration 408 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
524904 Aufwand für Senioren 17.710 15.000 37.GOO 25.000 37.000 25.000 
525430 Kostenerslllttungen ·an den öffen~ichen 17.810 25.000 25 000 25.300 25.600 25'.900 
Bereich · an Gemeinden und Gemelndeverbllr\de 

525590 Kostenerstllttungen • ar. den privaten Bereich • 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
an den sonstigen pr1vaten Bereich 

14. Abschreibungen auf Immaterielle 1.393 1.756 2.032 2.032 2.032 2.032 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge. Maschinen und 306 306 306 306 306 306 
technische Anlagen, Betriebs· und Geschä~usstattung 
• Betriebs- und Geschilftsausstattun9 • 
Gesct>äftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmäBige 
Abschreibungen - Sonstige Abschreibungen 

1.087 1.450 l.726 1.726 1.726 1.726 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 26.616 30.000 
Transferaufwendungen 

30.000 30.000 30.000 30.000 

541590 Zuweisungen und Zuschüsse für lavfende 26.616 J0.000 
Zwecl\e • an den prtvall!n Beleidl • an den soosti9e<1 
p1varen Bereich 

30.000 30.000 30.000 30.000 

17. Aufwendungen der sozialen 3.843.524 5.444.300 5.683.300 S.740.210 5.797.570 5.855.580 
Sicherung 
552100 an landi\relse 833.465 950.000 9e0.000 989.800 999.700 J.009.700 
553300 Leistungen n;ich SGS XII • Leistungen außerhalb 
von Einrichtungen örtlicher Träger mit eigener 

J.760.017 1.810.500 1.004 .500 J.014.500 J.024.600 1.034.800 

Kos1enbeteiligun9 · Altersgrenze §41 II SGB XII 

553302 Leistungen nach SGB Xll • Leistungen außerhalb 
von Einrichtungen örtlicher Tr11ger mit eigener 
l\ostenbeteiligung • Eiwerbsminderung §41 III SGB XII 

1.000.000 1.010.000 1.020.100 1.030300 

553310 Leist\Jll\Jen nach SGB XIl • Leistungen außerhalb 220.024 250.000 
von Einrichtungen örtlicher Tr~ger mit eigener 
Kostenbeteiligung · lfd. Leistungen 

270.000 272.700 275.400 278.200 

5533Il Leistungen nach SGB XI[ · Leistungen <>ußemalb 
von Einrichtungen örtlicher Tr~ger mit eigener 
Kostenbeteiligung • lfd. Leistungen in Form von Hilfe zur 

100 !00 100 100 100 

Arbeit 

553312 Ll'lstungen nach SGB Xll - Leistungen außerhalb 
von Einrichtungen örtltcher Träger mit eigener 

1.000 1.000 1.000 J.000 1.000 

Kostenbeteiligung - Einmalige Leistungen an Empfänger 
lfd. Leistungen 

Betragsangaben in EUR -----. .. . - - . - -- - . - - Seite: 282 -- ----· -- -



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 5 Soziale Sicherung 

l Bezeichnung 
Rechn.·Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
553313 Leistungen MCh SG8 Xll • leisturqen außerhalb 2.066 10.100 10.100 10.200 10.300 lOAOO 
von Einriehtungeo örtlicher Träger mit eigener 
Kostenbetea19u119 - Einm. Leistungen • Alter59renze § 
41 ll SGB Xll 

553314 Leistungen nach SGB Xll - Leistungen außerh<1lb 178.778 230.000 130.000 131.300 132.600 133.900 
von Einrichtungen örtlicher Tr~er mit eigener 
Kostenbeteiligung - Krankenverslchen.ingsbefträge -
Altersgrenze §41 fl SGB XII 

553315 Leistungen nach SGB Xll • Leistungen außerhalb 100 100 100 100 100 
von Einrichtungen örtlicher Tr.lger mit eigener 
Kostenbeteiligung • lrd. und elnm. Leistungen HLU 

553315 Leistungen nach SGB XJI • Leistungen außerhalb 10.000 10.100 10.200 10.300 
von Einrichtungen örtlicher Tri!ger mit eigener 
Kostenbeteiligung - Efnm. Leistungen • 
Erwerbsminderung § 41 lII SGB XII 

553317 Leistungen nach SGB XII • Leistungen außerhalb 100.000 101.000 102.000 103000 
von Einrichtungen örtlicher Tri!ger mit eigener 
Kostenbeteiligung - Krankenve<slcherungsbeftriige -
Erwerbsminderung §41 lII SGB X!I 

553320 Leistungen nach SGB Xll • Leistungen außerhalb 7.133 15.000 15.000 15.2()0 15.400 15.600 
von Einrichtungen örtlicher Träger mit eigener 
Kostenbeteiligung (Überna11me von BestattJJngskosten 

553321 Leistungen nach SGB Xll • Leistungen außerhalb 2.691 4.000 4.000 4.0()0 4.000 ~.()00 

von Elnrichtungen örtlicher Tr.iger mit eigener 
Kostenbeterngung (Xrankenhilfe) 

554240 Kostenbetet11gunoen oem. Landesgesetz zur 1.000 l.000 1.000 l.000 1.000 
Ausführung des Zwölften Budles Sozialgesetzbuch 
(AGSGS XII)· örtllehe Träge • an Landkreise/ kreisfreie 
Städte (Gemelndeantea außerhalb oer Abrechnlllg) 

554241 Kostenbetellgungen gern. Landesgesetz ZIJf 9.346 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Ausfiihrung des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch 
(AGSGB XIJ) - örtliche Träge · an Landkreise f kreisfreie 
Städte (Erstattungen an den Kreis aus Ersatzen) 

557100 L.ei.stungen nach dem 527.5.79 1.400.000 1.400.000 1.414.000 1.428.100 l.4'1VIOO 
Asytbewerberlelstungsgesett • PK § 3 AsylblG 

557101 Leistungen nach dem 3.182 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
Asylbewertlefleistungsgesetz (AsylblG) - Ersattungen an 
den Kreis 

557102 Leistungen nach dem ll0.115 200.000 200.000 202.000 204.000 206.000 
Asylbewerberleistungsgesetz ·einmalige 
Geld-/Sachleistungen • PK § 3 ASylblG 

557104 Leistungen nadi dem 5.000 5.000 5.100 S.200 5.301} 
Asyfbewerberlelstungsoesetz (AsylblG) • Geldleistungen 
bei Krankheit nach § 4 AsylblG 

557105 L~istungen nach dem 3.155 2.000 2.000 2.000 2.000 2.0011 
Asylbewerberlelstungs!,)esetz - Geldleistungen § 6 
AsylblG - PK § 3 AsyfbfG 

5571()8 Leistungen nach dem 13.7lt 6.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG) -
Arbeitsgelegenheiten § 5 AsylblG • PK § 3 AsylblG 

557110 Leistungen nach dem 169.521 500.000 500.000 505.000 510.050 515.150 
Asylbewerberleistungsgesetz - PK § 2 P.sylblG 

557112 Leistungen nach dem 1.403 40.0()0 10.000 10.100 10.200 10.300 
Asylbewerberleistungsgesetz - ein1T1C11i9e 
Geld-/Sachlelsrungcn • PK § 2 Asy1blG 

557115 Leist1.-"'9eo nach dem 275 500 500 510 520 530 
Asy1bewert>erleistungsoesetz • Geldleist\.Wl\)el1 § 6 
Asy1btG • PK § 2 AsytblG 

557118 leistuogen nach dem 1.062 4.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Asytbewert>erlelstung1ge5et2 (AsytblG) • 
Arbeitsgelegenheiten § 5 AsytblG - PK § 2 As~G 

18. sonstige laufende Aufwendungen 16.721 21.700 23.500 23.600 23.600 23.600 
561200 Aufwendungen für Aus· und Fortbildun9, 984 2.200 4.000 4.000 4.000 4.000 
Umschulung 

561300 Aufwendungen fOr Reisekosten für Dienstreisen 1.076 1.300 l.800 1.800 1.800 1.800 
und Dienstgänge 

562400 Datenverarbeitung 4.776 5.500 3.600 3.600 3.600 3.600 

563100 Geschäftsaufwendungen - Büromaterial 527 350 750 800 800 800 

563200 Geschäftsaufwendungen - Fachliter<itur 776 600 600 600 600 600 

563410 Geschäftsaufwendungen - Telefon, 1.000 1.000 1.000 1.()00 
Datenübertragungskosten - Fernmeldegel>ühren 

564100 Verslcherungsbelb'äge 5.336 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

564120 Versicherungsbeiträge· Kf?·Verslcherungen 902 J.400 1.400 1.400 1.400 1.400 

565510 Wertberichtigungen i u Forderungen • 2.103 
Einzelwertberichtigung 

568200 Kraftf<lhrzeugsteuer 241 350 350 400 400 400 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 4.377.341 6.196.160 6.649.822 6.703.444 6.781.455 6.836.200 
aus Verwaltungstätigkeit 

Betragsangaben in EUR ·-··-···- - --.- -· . Seite: 283 -·. ·- .. . . ·· - ---- - - -. --.. - - -



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 5 Soziale Sicherung 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

20. laufendes Ergebnis aus • 1.168.311 - 1.696.260 - 1.953.422 - 1.970.144 - 2.000.855 • 2.007.900 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 1.168.311 - 1.696.260 . 1.953.422 - 1.970.144 • 2.000.855 - 2.007.900 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung der -1.168.311 - 1.696.260 - 1.953.422 -1.970.144 - 2.000.855 - 2.007.900 
internen Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 2.253 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 ALJfwilrld aus inwnen leistungsverrectvi1.119en - 2.253 4.000 ~.000 4.000 4.000 q_()()() 

Betrieb9lof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen aus - 2.253 - 4.000 - 4.000 - 4.000 • 4.000 - 4.000 
internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der • 1.170.563 • 1.700.260 • 1.957.422 • 1.974.144 - 2.004.855 • 2.011.900 
internen Leistungsbeziehungen 

Betragsangaben in EUR Seite: 284 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 5 Soziale Sicherung 

Rechn.·Erg. VE 
Bezeich"nung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr PIM1jahr Planjahr 

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 

3. Einzahlungen der sozialen Sicherung 2.552. 126 4.477.900 4.636.4-00 4.682.800 4.729.6-00 4.776.800 
621140 E...tz von !OZial<!fl lelsl\i-aul!ofholb "°" Einric'.htungen • KosW!beltri9e und 
Auf~e11duo-gsersatz. Kos1enet'Satl 

S.991 2.500 2.500 2.500 2.500 i.soo 

621141 Er<;tnon sozl•len t.ei•b:nQen aullerh•lb 930 1.000 l.000 1.000 1.'300 1.0QO 
VOil Eit1richlun9er'I • Koste11beitr;!Qe ul'ld 
Aufwe'ldvnqsersatz, Kosb!n-trsatz 

621200 Ersatz\'On sozl• ltn LetSOJngen außerhalb 1.000 5'30 500 500 sao 
von Eiflrictitungeo • Unterhaltsa11sprücl\e 9egen 
bürge1llctH·ecl\tll<:h Unterhalts:verpflichteu 

621300 Ersatz von sozialen LelstvnQen ; ul)erhblb 2S.3E·l 21.aoo 28.000 28.300 28.600 28.9:l0 
von Einrichtungen ~ Leistungen von 
Sozialleistungsträgern 

621301 Ersatz von sozialen t.elsb..nQen auaemalb 5.796 5.000 3.000 J.000 3.noo J.O~O 
VOl'I Einrichtungel'I • Leistungen vori 
Sozi~lleistungstr;igern 
(i<r~nkenversocherung&beltr4ge) 

6213C2 E""tz von sozlolen leist\.ongen aullerhalb 25.000 25.300 25.600 25.900 
von Einric.?'ltvngen • Lelstvngeri von 
Sozialleistun9strä~rn • E~rbsmll'lderurio §41 III 
SGBXll 

621303 Er~t;< von soz1altn l••&IUnQen außerhalb 2.000 2.000 2.000 2.000 
von e1.1richtungen • Lelstunpen von 
Soiialleistungstr3gern • Er~rbSmlndtrung §41111 
SGS Xll {Kran>.enversltheru119sbeiträge) 

621900 er~tr von sozialen L~IS1>Jngon •ullerhal~ 200 200 200 20~ 2~ 
von Bnrichtungen • Sorrst:Joe 
6219N ~u YQn so2la1en le~ •ulJ<lmalb 270 200 200 200 100 2'~ 
voo 8"'1dltunoen • Rüd<Zahlu119 9e\"llVter Hilfen 

62J!20 K~lo<Ji!l IMIO -<rslltt111119 im Sereic'.h l.896.7« 2.235.000 llS8000 1.300.900 1.313.900 ) .327.000 
des SGI! XII urd ande'tr """'let 1.e1$1'"1gtn • SG8 
lClJ. - T~ • '°' Undloeisen 
6l3121 Koste"betellg,.,g IMIO .-,sun u119 Im 8ettich 10.877 10.000 30.COO J0.300 30.600 JC.900 
des SG8 XII ..nd Incl- sa<:alet l•isMllft" • SGS 
l(JJ, üJefOl\locher Trl19« • YQn Ufldlot>s.n 
(~tze) 

6i3122 Ko&-eiliQ.np ....i ·~vno i:n Ber«h iOSJ.000 1.063.500 ! .074.!00 l ,0!1.!IOO 
des SGI! XII IJ."ld aodem SO<lolet lei>t...,Qto • SGe 
Xll, ilberörtl<;her Trä<,ier ·\/On Undkreisen 
·EMerbsmind-.""9 § 11 lll SGB Xll 

623 123 Koste n~eb!lng u 119 und ·erstatl\Jng im ll<r< >eh JO.otJe 30.300 :;0.600 30.900 
des SGB Xll und anaerer so,111er Lelstungtn • SGB 
Xtl, überörtlich~t Trä9er ·von Landkreisen 
(Kosrenersfüe) • E,.,ver~mlnderunQ § 41 lll SGB Xll 

623220 l<osteo~etelllgung und ·trstattvn~ im llere;ch 
des SGB XII und ;ndeoer soz;aier leiStungen • SG8 

5.507 i..ooa 8.(100 8.100 S.200 S.300 

XII, örtlicher Trä9er · von UJ:idkJ'elsen 

623221 Ko<tenbetelllgung un~ ·erstattvng ;m Serelch 7.813 lS.000 15 OOI) tS.200 15.4~0 !5,600 
des SGß XI! und aoderer SOllaler Leistungen • SGB 
XII, örtlicher Träger · von Landkreisen 
(Kosraneos;r.ungen) 

627210 örtlicMr Tr~ge: · von land>reisen $@6.315 2.164.500 2.147.500 2.169.000 2.190.700 2.212.&00 

627900 Sonstige 3.523 2.500 2 !>()(! 2.500 2.5CO 2.soo 

4, öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 21 
631900 Sonstige 21 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 3.650 10.000 10.000 
&11203 Sicherheltslel;bJngen Asylbe...,rber • 3.650 ID.000 10.000 
Wohnraum 

6. Kostenerstattungen und 20 12.000 50.000 50.500 51.000 SJ.500 
Kostenumlagen 
642430 •-om än"enUtdlen Betek• • >0n Gemotlclen 12,000 50000 50.5(1() SLOOO Sl.500 
und~rblnde'> 

6429()0 ""' Sonsbgen 20 

642903 Kosteners!attu119 ror tnr.a..c .... 

10 . Summe der lauf!:nd!:n 2.555.817 4.499.900 !.U§.~ ~.7;.13.300 4.780.!:!QQ 4.828.300 
Einzahlungen aus 
Vt:!:YülllllDIUil.ä,iglss:i~ 

11. Personalauszahlungen 451.697 624.704 824.890 833.102 841.3S3 849.688 

702110 eeam:e . Oienstbe1.~~· 138.41'! 193.09{) 113.850 216.007 218.188 Z2C.369 

702210 Arbeitner.mer • VerQütu„9en 210.670 293.900 ~26 100 430.343 434.606 4JS.9l4 

702220 Atbeitnehmer • U!lstun9s:ulaoen l.226 

703100 Beamte· Beitrage '" V•rso19vnQSkossen Z5.199 33.9<6 38.940 )9.336 39.697 10.061 

7'33200 Arbeitnehmer • Bellr~gt lU !J.992 22.ZOO 32.400 32.7Z2 33 345 33 .373 
versorgungskassen 

704200 Atbeltnehmer • Beltr~Qe zur QesetzUchen 36.386 56.100 83.ZOO 84.034 54.867 85.707 
So2ial ... ersicherung 

705100 Beamte · Beihilfen. Untersbltzun~sleistungen 24.498 25.388 30.320 30.620 30.910 Jl.WJ 
und dergleichen 

705200 Arbel!nehmer • Belh1lftn, 76 80 •O 40 40 41 
uoterstOl.lungslelstvnoen und dtrolt lcnen 

706290 Arbeitne~mer • Son~tlge 156 

709000 Lohnsteuer l.078 

13. Auszahlungen für Sach· und 33.951 73.700 86.l~Ö 74.500 86.900 75.300 
Dienstleistungen 

Betragsangaben in EUR --- ... - - -- - -- - - ... .. . Seite: 285 .. ~ ---- -- - -- - - - ... ·--- - --- -



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 5 Soziale Sicherung 

1 Bezeichnung 
Rechn.-Erg. VE 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 
2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 1 

72)~00 Fenrzeuguntelhalwng 921 2.500 2.500 2.500 z.soo 2.500 

72)800 Geringwertige Geräte, Aussl.ittungs·, 100 100 100 LOO IM 
AusrlJstunos· und sonsti9e Gebr~uchs9egenst:inde 
bis 60.- Euro t\erto 

723900 ~·lni;.rertige Getäte, Ausstattung&-, 453 l.100 1.500 1.500 1.500 1.500 
AusrijslU"!:S· .nd-eGeb<a~ände 
1„11<,~ 60.- "'"' 410.-- Euro ""'o 
71•90) ...,,~für lr<egration 408 20.000 10000 10000 10.000 L0.000 

724>04 .Wfwand für Se:1orb'l 15.651 15.oo:> 37.000 25.000 37.000 25.000 

12~30 an den 6fft:r..tßdltn &;-reich • an die 16.518 25.000 2!.000 25.300 25.6'10 25.90C 
Gemelr:dt n Ufto Geme,nC!eve-tiände 

72559C 1n den pfivaten Bereich • an den sonstigen 10.000 10.00G 10.100 10.200 10.300 
prlvit.e:n ß.!reich 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 26.616 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 
Transferauszahlungen 
7411590 an den privater. Bere!ch • S:'I der. sonstigen 26.616 J0.000 J0.000 30.000 30.000 30.000 
prl ... attn Be.reich 

15. Auszahlungen der sozialen Sicherung 3.840.486 5.444.300 5.683.300 5.740.210 5.797.570 5.855.580 
752100 an Laookteise 833.'165 950.000 te0.000 9a$.800 999.700 1.009.700 

753300~ alAlerllalb-&vChlungen 1.769.510 1.810.500 1004.500 l.Ol4.500 1.02•.600 J.034.SOO 
O<tlicller Tr~ IM: eigener Koscenbeledogung 

753302 l.lishl1gcrl n.ieh SGB JIII • ~ 1.000.000 l.010.00ll 1.020.100 1.030.300 
""6'<tlalb""" Einriclltungen-.. r,~er ~ 
dp<ner K"'l•nlld~Ugung - Erwerbsminderunq §il 
111 ~6Xli 

753310 Lelston9on nach SGB XII • Le;stun9.., 224.21>4 250.000 210.000 272.700 275.400 278.200 
aul)l!rhalti von Ei11rid1tung~n önl,therTrage1 mit 
eigener Kost:enbete.l~ung • l!d. Leisl..,ngen 

?5331: Ltistu11gen r.ach SGB Xtl - Lei~tuns;en 100 lOO 100 100 100 
eiv~r."la:I> von Einficht:Jngen örtlict:er Träge1 n11l 
t l9en! 1 ~ster.beteill9•.Jn.g • iro. ;..eisti.„noe11 in Ft>1m 
vor. Hiife 11,,.r Arbeit 

153312 1.eistur.~en nach SG6.xl! · Lei'ib.J1:9en 1.000 1.000 L.000 l.COO 1.ooc 
außetnalb von Einrichn.ngen arllieher Tr~fi~r mit 
e12ener 1<osttf".beteilig1,1no - Einnialige Lc:istun-ge.n • n 
E.mofl no" lfd. Leist:.mgen 

753lU Leistungen ~ SGS Xll • leistungen Vl66 13.LOO 10100 10.200 10.300 10.'IOO 
1ueertwll>""" Einri<lltullg<n önlichet Träger nt 
~ 1Co51rnbeteigi.ng -Elnn"- ..__ 

7533:4 Lek<ungen r»Ch SGS Xll • ~en 181.311 230.000 IJQ.000 131.300 l32.600 133.900 
>1Alt1111>1> "°" Einricttmgen örticher Tr:.gv l'"I 
ei9<ner Kostenb•teilogvng -
Kr1.nkenver$iche-rungsbeiträ9e 

? Sl~l 5 Leisb.Jngen nach SGB Xll · Leistungen 100 100 100 :oo 100 
auSl!rh'I~ von Elruichtunoen örtlicher Träger mit 
eiotner Kostenbetei~igung • lfd. unc einm. Leistvn9en 
1'1LU 

75)316 Le<s1un9en nach SGB XII· le.S(unge• 
außerhalb von E1n,1<htvrig~11 örtli('tie1 Träger mit 

10,öOQ 10.100 10.200 10.JOO 

e19en1:1 Kostentieteil~uf\O - Einm. Leistun9e11 • 
Erwerbominderung § 41 III SG8 ~n 

753117 Lelstuogen nach SGS XH • Leistuogen IOC.000 101.000 102.000 103.0CC 
a1.1ße1lialb VOI'\ Eif'lrict'ltungen örtlicher Träger n;1l 
ei9...er Kos1enbereifig"ng • 
~ron~nett>ng~träge • e-rbsmllderung 
§11111 SGBXJI 

7Sll201.eisWnoen nach SGB xn. u;st- 7.133 15.000 1$.000 IS.200 15.400 15.600 
•1.i'""11111> vcn Etl11d1t111·qen örtlicher Träger rm 
~ ir.ostenbe!„igung (Ü)ernahme...,., 
~ 

753321 Leostun~n noch SGB XII · Leistungen 2.801 4.000 ~.000 4.000 4.000 4.000 
euBerhaib von Einrichtungen ör1.lteh~ Träger mit 
c19ene1 .icostenoeteilQu~ (Kra~kenhilfe) 

754240 Kostenbeteiligungen nach AG5G8 XJ: örtliche 1.000 1000 1.000 1.000 1.000 
Träger · an Llndkrelse ! ~•eisfreie Städte 

754241 Kostenueteiligunge. gern. LandesgesetI 1ur 8.515 10.000 l'J.000 10.100 10.200 J0.300 
Ausf(Jhrung des Zwölrten Buches Sezialgesetzbuch 
(AGSGB XII) ··Mlicne Träge ·an landkrei<e / 
krtlsf'rtli! Städte (El'$tattun9en Ctl'I den Kreis aus 
Ets3t:zen} 

757100 Ltlstungen nach dem As\'Yl:lG 528.353 1.400.000 l.•00.000 1.414.000 l.428.100 l.442.400 
7511 ~ 1 Lutu ngon nach ~em 5.472 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 
ASylbtlvttllerlfi<lungsgesetz (Asyllr3) • E~ll'ogefl 
and<nKrel!: 

757102 leislirogen r.ach dem 96.IH 200.000 zoocoo 202.000 204.000 206.100 
~OQ<9tSet.t(~l -
~l!Qe<l lür petsödiclle !!ed~ r»Ch § 3 
AsytbtG 

'15?104 Le1$t\Jngen na eh dem S.000 5.000 5 100 s.zoo 5.300 
ASylbewtrt>e•leisl'u~sgesetz (AsylblG) · 
GeldlojSlungen bei Kraokheol nath § 4 AsylblG 

757105 Leistungen nach oem 3.155 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Aoylb<werberleistungsgesetz (AsylblG) • 
Geldltlstur>gen § 5 MylblG 

75710& lelS<unoeo nach dem 12.225 6.~oo 15.000 15.200 15.400 15.600 
ASyloewerbe11e;stungsg•seU (MylblG). 
ArbeltsQelegen~eiter § 5 AsylbiG 

7Sn 10 L!lstuf'tigen nacn dem 163.332 500.000 soa.coo 505 .000 SJC.OSO 515.150 
A>ylbewerbe1lels<ungs9~tz (.6Sy1blG) · §2 AsylOIG 

151112 LelStungen nach dem 1.403 •0.000 10.000 L0.100 10.200 l0.300 
~leist~·einmaiQe 
Gel<'·!S•cll..W.uogen § 2 Asyll>IG 

Betragsangaben in EUR .„„„„„„ „ „ .. „ „„„ „ „ -· Seite: 286 .. „„„ „„„„„„„„ .••. • - . „„.„ „„„„ ..... 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 5 Soziale Sicherung 

Rechn.-Erg. VE 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 
757115 Leistungen na:ch dem 275 soo 500 510 520 530 
Asvlbe"'•erDerlei'itungs9esetz - Geldleistungen§ 6 
ASvlblG - S2 As\'lblG 

757118 l..eiStvngen n~e~ Oeni L.062 •.ooo l0.000 10.100 10.200 l•).300 
Asvlbewerberleist:ungsgesetz (Asv'blG) -
Arbeitsgelegenheittn § 5 AsviblG • § 2 Asv•blG 

16. sonstige laufende Auszahlungen 13.707 21.700 23.500 23.600 23.600 23.600 
7612.00 Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, 800 2.200 •.ooo •.000 4.000 4.30:> 
Umsch1.1l\ln9 

761300 Av(wendu11geo für übernommene 984 l.300 l.eoo l.800 l.800 L.BCC 
Jleisekosten für Ocens,eisen und Oienstg~nge 

762400 Datenverarbeitu119 4.776 s.soo ).600 3.61.lO 3.600 ).600 

763100 Büromaterial 527 350 750 800 500 800 

763200 Fachliteratur 800 600 600 600 600 600 

163410 Telefon, oatenübenragungskosten • 1.000 :.ooo l.000 l.OCC 
FernmeldegebUhren 

76'1100 versiellerun~'ibeiträ9e 4.569 10.000 lO.OOO 10.000 tO.OJO l0.000 

764120 Versicherungsbeiträge - Kf2-Vers.iche,„n9en 902 1.400 L.400 1.400 1.400 l.400 
768200 Krafltahrzeugsreve< 350 35C 350 400 4JO 400 

17. Summe der laufenden 4.366.458 6.194.404 6.6!7.790 6.701.412 6.779.423 6.834.1~~ 
Ayszahlungen aus 
Verwaltu nastätiakeit 

!!L Saldo der laufenden Ein· und • q~10.640 -1.§2!.~~ -1.1m •. a211 - 1,22~.112 • 1.998.823 - 2.005.868 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins· und snnstia~n 
Finanzeln- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und -1.810.640 • 1.694.504 • l.951.390 • 1.968.112 • l.998.823 • 2.005.868 
Auszahlungen 

25. 5atdo der außerorcleotlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlit,:h~n U[!d -1.810.640 • 1.694.504 ·1.Hl.~H • 1.l!68.112 • 1.298.823 • 2.005.868 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen für immaterielle 20.000 
Vermögensgegenstände 

784400 Auszahrun9eo für imr.-.ateP.elle 20.000 
Ve1mö9ens9egenst~nde 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 14.500 10.000 3.000 
785710 Auszahlungen fi.Jr BGA {> 410 E1.1ro) 14.500 :o.ooo 3.000 

42. Summe der Auszahlungen aus 14.500 30.000 3.000 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein· und • 14.500 - 30.000 :_J.JlU 
!!.!ni!!:ll!.1oggn aus 
lnvestitinnstätigk~it 

44. Fi!Ji!.n6'm/Jt§li!J&txhl!.lf. 1 -t.825.140 ·:1..724.504 ·/,.,IH,,J6ß ·:1..968.112 ·1.998.823 ·2.005.868 
EinallZ!IJ.ittelfHlbetfR.g 

47. 5aldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

Betragsangaben in EUR Seite: 287 



7 Germersheim 

Teilhaushalt: S Soziale Sicherung 

Bezeichnung 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Fioanzierungstätig keit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

Finanzhaushalt 2017 

Vorjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Seite: 288 

! 
! VE 

Planjahr 
2017 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 



Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

3111 Hilfen zum Lebensunterhalt 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 13 soziales und Jugend 
Produktbereich : 131 Soziale Hilfen 
Produktgruppe : 1311 Grundversorgung und Hilfen gern. SGB XII 
Art der Aufgabe : 1 PRichtaufgabe 
Produktart : 1 extern 

Verantwortliche( r) 
Kern, Hans-Jürgen (Sozialabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-240 

Verbale Beschreibung 
l aufende Leistungen zum Lebensunterhalt als mtl. wiederkehrende Leistungen nach Regelsätzen und evtl. Mehrbedarfen (Ernährung, 
Kleidung, Unterkunft, Hausrat etc.) 
Einmalige Leistungen in Ausnahmefällen neben den lfd. Leistungen (Erstausstattung der Wohnung einschl. Haushaltsgeräte). 
Beiträge zur Kranken- und Pflegeversicherung. 

Auftraggeber 
Bund/ Land/ Landkreis 

Auftragsgrundlage 
SGB XII/AGSGB XII/Delegationssatzung 

Zielgruppe 
Einwohner -
Ziel 
Sachziele: 
Sicherstellung der Existenzgrundlage der Hilfeempfänger 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3111 
-
Grundzahlen: 
001 Einwohner 
002 Anzahl der Stellen 

' 
003 Ergebnis : 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 1 
001 Ergebnis je Einwohner (3/1) i 1 

Ergebnishaushalt 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 20'18 2019 2020 

2015 
3. Erträge der sozialen Sicherung 191.238 232.900 243.400 245.800 248.200 250.600 

421140 Ersatz von sozialen Leistungen -7.709 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
außerhalb von Einrichtungen -
Kostenbeiträge und 
Aufwendungsersatz, 
Kostenersatz 

42JJ41 Ersatz von sozialen Leistungen 1.074 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
außerhalb l-Vl1 Einrichtungen -
Kostenbeiträge und 
Aufwendungsersatz, 
Kostenersatz 

421200 Ersatz von sozialen Leistungen 1.000 500 soo 500 500 
außerhalb von Einrichtungen -
Unterhaltsansprüche gegen 
bürgerlich-rechtlich 
Unterha/tsverpflichtete 

Mandant 7 Oermershdm 
Seite: 289 



Ergebnishaushalt 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr ! Planjahr 
! 

Planjahr Planjahr 
1 

Vorvorjahr 2016 2017 1 2018 2019 2020 ! 1 
2015 1 

1 

421300 Ersatz von sozialen Leistungen 3.780 2.000 3.00~ 3.000 3.000 3.000 
außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 
Soziallelstungsträgem -
Altersgrenze §41 II SGB XII 

421301 Ersatz von sozialen Leistungen L118 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 
außerhalb von Einrichtungen • 
Leistungen von 
Sozlalleistungsträgem · 
Altersgrenze §41 11 SGB XII 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

421900 Ersatz von sozialen Leistungen 200 lOO 200 200 200 
außerhalb von Einrichtungen · 
Sonstige 

421901 Ersatz von sozialen Leistungen 200 200 200 200 200 
außerhalb von Einrichtungen -
Rückzahlung gewährter Hilfen 

423120 Kostenbeteiligung und 192.974 225.000 235.000 237.400 239.800 242.200 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen· Altersgrenze§ 41 
IISGBX/l 

9. sonstige laufende Erträge 9.325 
"166110 Erträge aus der Auflösung von 9.325 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen • Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der taufenden Erträge aus 200.562 232.900 243.400 245.800 248.200 250.600 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 46.317 50.330 27.465 27.700 27.900 28.100 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 14.780 16.755 17.145 17.900 18.100 18.300 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 21.819 22.750 J.880 3.900 3.900 3.900 

Arbeitnehmer • Vergütungen 
503100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.049 2. 938 3.260 3.300 3.300 3.300 

-Beamte 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 1.691 1.800 300 300 300 300 

· Arbeitnehmer 
504.200 Beiträge zur gesetzlichen 4.393 4.600 790 800 800 800 

Sozialversicherong -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 1.413 1.467 J.490 J,500 1.500 1.500 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 19 20 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 8 
Arbeitnehmer · Sonsäge 

509000 Pauschaliette Lohnsteuer (auch 144 
Zahlungen über Knappschaft) • 
Lohnsteuer 

17. Aufwendungen der sozialen 263.173 292.800 312.800 315.900 3 19.000 322.200 
Sicherung 
553300 Leistungen nach SGB XII - 9.188 500 500 500 500 500 

Leistungen außerhalb von 
Einrichtvngen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung • 
Altersgrenze §41 II SGB XII 

553310 Leistungen nach SGB XII - 220.024 250.000 ' 2lf9.000 272.700 275.400 278.200 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Trtiger 

1 
mit eigener Kostenbeteiligung -
lfd Leistungen 

Maudanl 7 Germersheim 
Seite: 290 



Ergebnishaushalt 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 ; 1 
1 

553311 Leistungen nach SGB XII - 100 100 100 100 100 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung • 
lfd. Leistungen in Form von 
Hilfe zur Arbeit 

553312 Leistungen nach SGB XII - 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung · 
Einmalige Leistungen an 
Empfänger lfd. Leistungen 

553313 Leistungen nach SGB XII - 100 100 100 100 100 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Einm. Leistungen -Altersgrenze 
§ 41 II SGB XII 

553314 Leistungen nach SGB Xll - 24.614 30.000 30.000 30.300 30.600 30.900 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Krankenversicherungsbeiträge • 
Altersgrenze §41 II SGB X!! 

553315 Leistungen nach SGB XII - 100 ll10 100 100 100 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
lfd und einm. Leistungen HLU 

554240 Kostenbeteiligungen gem. 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Landesgesetz zur Ausführung 
des Zwölften Buches 
Sozialgesetzbuch (AGSGB XII) -
örtliche Träge - an Landkreise/ 
kreisfreie Städte 
(Gemeindeanteil außerhalb der 
Abrechnung) 

554241 Kostenbeteiligungen gem. 9.346 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Landesgesetz zur Ausführung 
des Zwölften Buches 
Sozialgesetzbuch (AGSGB XII) -
örtliche Träge - an Landkreise/ 
kreisfreie Städte (Erstattungen 
an den Kreis aus Ersätzen) 

18. sonstige laufende Aufwendungen 5.959 4.500 2.600 2.600 2.600 2.600 
561200 Aufwendungen für Aus- und 200 500 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
562400 Datenverarbeitung 3.805 4.000 1.800 1.800 1.800 1.800 
563100 Geschäftsaufwendungen - 111 100 100 100 100 100 

Büromaterial 
56)200 Geschäftsaufwendungen - 241 200 200 200 200 200 

Fachliteratur 
565510 Wertberichtigungen zu 1.803 

Forderungen • 
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 315.449 347.630 342.865 346.200 349.500 352.900 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 114.887 - 114.730 . 99.465 . 100.400 - 101.300 - 102.300 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis - 114.887 - 114.730 . 99.465 - 100.400 - 101.300 - 102.300 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 114.887 - 114.730 - 99.465 • 100.400 -101.300 -102.300 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 291 



Ergebnishaushalt 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 
; 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr ' 
Bezeichnung ; 

; 

Vorvorjahr : 2016 2017 ' 1 
j 2015 ; 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 114.887 - 114.730 - 99.465 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen~ 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 

3111. 421140 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Kostenersatz durch HE 
Einrichtungen - Kostenbeiträge und 
Aufwendangsersatz, Kostenersatz 

Planjahr 
2018 

1 

- 100.400 

3111. 421141 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Kostenbeiträge, Aufwendungsersatz usw. 
Einrichtungen - Kostenbeiträge und 

3111. 421300 

3111. 421301 

3111. 421900 

3111. 421901 

3111. 423120 

3111. 553313 

3111. 553314 

3111. 553315 

3111. 554240 

3111. 554241 

3111 . 562400 

Aufwendungsersatz, Kostenersatz 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von z.B. Rententräger, Jobcenter usw. 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozial/eistungsträgem - Altersgrenze §41 II 
SGBXI! 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von KV+PV-Beiträge 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozialleistungstfägem -Altersgrenze §41 !I 
SGB XII (Krankenversicherungsbeiträge) 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Sonstige Ersatz/eistunen Dritter 
Einrichtungen - Sonstige 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Darlehen 
Einrichtungen - Rückzahlung gewählter Hilfen 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung des Landkreises 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, überöltlicher Träger - von 
Landkreisen · Altersgrenze§ 41 II SGB XII 

Leistungen nach SGB XII - Leistungen sonstige HE 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung - Einm. 
Leistungen - Altersgrenze § 41 II SGB XII 
Leistungen nach SGB XII - Leistungen KV+PV-Beiträge 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung • 
Krankenversicherungsbeiträge -Altersgrenze 
§41 II SG8 XII 

Leistungen nach SGB XII - Leistungen Eing/. Hilfe 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung · lfd. und einm. 
Leistungen HLU 

Kostenbeteiligungen gem. Landesgesetz zur Gemeindeanteil außerh. d. Abrechn. 
Ausführung des Zwölften Buches 
Sozialgesetzbuch (AGSGB XI!) - örtliche 
Träge - an Landkreise/ kreisfreie Städte 
(Gemeindeanteil außerhalb der Abrechnung} 

Kostenbeteiligungen gem. Landesgesetz zur Erstattung a.d. Landkreis aus Ersätzen 
Ausführung des Zwölften Buches 
Sozialgeset.zbuch (AGSGB XII) - örtliche 
Träge - an Landkreise/ kreisfreie Städte 
(Erstattungen an den Kreis aus Ersätzen) 

Datenverarbeitung OSK Sozialhilfeprogramm 

Finanzhaushalt 3111 Hilfen zum LebensUhterhalt: 

Ergebnis l Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 

2015 1 

3. Einzahlungen der sozialen Sicherung 150.038 232.900 243.400 245.800 
621140 Ersatz von sozialen Leistungen 5.991 2.500 2.500 2.500 

außerhalb von Einrichtungen · 
Kostenbeiträge und 

1 

Aufwendungsersatz, 
Kostenersatz 

Mandant 7 Gc.-mcrshcim 

; 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

- 101.300 • 102.300 

Planjahr 
. 

Planjahr 
2019 2020 

248.200 250.600 
2.500 2.500 

Seile: 292 



Finanzhaushalt 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 
-
Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 1 

6l/!4J Ersatz von sozialen Leistungen 930 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
außerhalb von Einndltungen -
Kostenbeiträge und 
Aufwendungsersatz, 
Kostenersatz 

621200 Ersatz von sozialen Leistungen 1.000 500 500 500 500 
außerhalb von Einrichtungen -
Unterhaltsansprüche gegen 
bürgerlich-rechtlich 
Unterhaltsverpflichtete 

621300 Ersatz von sozialen Leistungen J.780 2.000 3.000 3.000 J.000 3.000 
außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 
Sozialleistungsträgern 

621301 Ersatz von sozialen Leistungen 1.118 1.000 UJOO 1.000 1.000 1.000 
außerhalb von Einrichtungen · 
Leistungen von 
Soziallelstungsträgem 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

621900 Ersatz von sozialen Leistungen 200 200 200 200 200 
außerhalb von Einrichtungen · 
Sonstige 

621901 Ersat.z von sozialen Leistungen 270 200 200 200 200 200 
außerhalb von Einrichtungen · 
Rückzahlung gewährter Hilfen 

623120 Kostenbeteiligung und 137.949 225.000 2J5. ()()() 237.400 239.800 242.200 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen 

!Q., Summe der laufenden 150.038 232.9QQ 2!J.1Q2 245.800 248.2QO 250.600 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 46.317 50.330 27.465 27.700 27.900 28.100 
702110 Beamte - Dienstbezüge 14.780 16.755 17.745 17.900 18.100 18.300 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 21.819 22.750 3.880 3.900 3.900 J.900 
703100 Beamte · Beiträge zu 2.049 2.938 3.260 3.JOO 3.300 J.300 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beitrage zu 1.691 1.800 300 JOO 300 300 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 4.393 4.600 790 800 800 800 

gesetzlichen Sozialversicherung 
70S100 Beamte - Beihilfen, 1.413 1.467 1.490 1.500 1.500 1.500 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 19 20 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706190 Arbeitnehmer - Sonstige 8 
709000 Lohnsteuer 144 

15. Auszahlungen der sozialen Siclierung 267.279 292.800 312.800 315.900 319.000 322.200 
753.J()() Leistungen außerhalb von 9.188 500 500 500 500 500 

Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung 

753310 Leistungen nach SGB XII - 224.204 250.000 270.000 272.700 275.400 278.200 
Leistungen außerhalb von 
Cinrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbetelligung · 
lfd. Leistungen 

753311 Leistungen nach SGB XII - 100 1QO 100 100 100 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung · 
lfd. Leistungen in Fonn von 
Hilfe zur Arbeit 

~-

l\'1andant 7 Gem1ersheim 
Seite: 293 



Finanzhaushalt 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 

Ergebnis 

1 

Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ! 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 
1 2015 1 1 

753312 Leistungen nach SGB XII - 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Einmalige Leistungen an 
Empfänger lfd. Leistungen 

753313 Leistungen nach SGB XII - 100 100 100 100 100 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Bnm. Leistungen 

153314 Leistungen nach SGB XII - 25.372 30.000 30.000 30.300 30.600 30.900 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Krankenversicherungsbeiträge 

153315 Leistungen nach SGB XII - 100 100 100 100 100 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
lfd. und einm. Leistungen HLU 

l.54240 Kostenbeteiligungen nach 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
AGSGB XII örtliche Träger - an 
Landkreise/ kreisfreie Städte 

754211 Kostenbeteiligungen gem. 8.SlS 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Landesgesetz zur Ausführung 
des Zwölften Buches 
Sozialgesetzbuch (AGSGB Xll) · 
örtliche Träge - an Landkreise/ 
kreisfreie Städte (Erstattungen 
an den Kreis aus Ersätzen) 

16. sonstige laufende Auszahlungen 4.163 4.500 2.600 2.600 2.600 2.600 
161200 Auszahlungen für Aus- und 200 500 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
762400 Datenverarbeitung 3.805 4. 000 1.800 1.800 1.800 1.800 
763100 Büromaterial 111 100 100 100 100 100 
763200 Fachliteratur 247 200 zoo 200 200 200 

17. Summe der laufenden 317.758 ;}~7.630 :H2.165 346.200 349.SQQ 352.900 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der li!ufenden Ein- und -167.720 -114.73Q -liUM§:i -1QQ.400 -101.300 - AQ~ ,300 

A1.1~zahlum;1en aus 
Verwaltungstätigkeit 

ll, Saldo der Zins· und sonstig~n 
Finanzein- und ·auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 167.720 • 114.730 - 99.465 • 100.400 - 101.300 - 102.300 
Ausz.ahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und -167.720 - 1!4,Z30 -n.~H -100.400 • 101.300 - 102.300 
eußerordentllchen Ein· und 
Ausz.ahl unqen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Ausz.ahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 
Aus2.ahlung~n aus 
Investit ionstätigkeit 

44. FiallJ.zmitt.1.l/Jbersch11.H. L -167.720 - 114.730 -~U,5 -100AQe - 101.300 -102.:l,OO 
Fia.anzmltt.ef.(eblbetrag_ 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 1 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 294 



Finanzhaushalt 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

2015 
so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

1 

aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 
57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

Flnanzhaushalt - Erläuterungen - 3111 Hilfen zum Lebensunterhalt: 

3111.621140 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Kostenersatz durch HE 
Einrichtungen - Kostenbeiträge und 
Aufwendungsersatz, Kostenersatz 

2018 

3111.621141 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Kostenbeiträge, Aufwendungsersatz usw. 
Einrichtungen - Kostenbeiträge und 

3111.621300 

3111.621301 

3111.621900 

3111.621901 

3111.623120 

3111.753313 

3111.753314 

3111.753315 

3111.754240 

3111.754241 

3111.762400 

MNnditm 7 Germersheim 

AufWendungsersatz, Kostenersatz 
Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von z.B. Rententräger, Jobcenter usw. 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozla//elstungsträgem 
Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von KV+PV-Beiträge 
Einrichtungen - Leistungen von 
Soziallelstungsträgem 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Sonstige Ersatzleistunen Oritter 
Einrichtungen • Sonstige 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Oarlehen 
Einrichtungen - Rückzahlung gewährter Hilfen 
Kostenbetel/fgung und -erstattung im Bereich Erstattung des Landkreises 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen · 
SGB XII, überörtlicher Träger • von 
Landkreisen 

Leistungen nach SGB XII • Leistungen sonstige HE 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung • Einm. 
Leistungen 
Leistungen nach SGB XII - Leistungen KV+PV-Beiträge 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung · 
Krankenversicherungsbeiträge 

Leistungen nach SGB XII · Leistungen Eing!. Hilfe 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung - lfd. und einm. 
Leistungen HLU 

Kostenbeteillgungen nach AGSGB XII örtliche Gemeindeanteil außerh. d Abrechn. 
Träger - an Landkreise/ kreisfreie Städte 

Kostenbeteiligungen gem. Landesgesetz zur Erstattung a.d Landkreis aus Ersätzen 
Ausführung des Zwölften Buches 
Sozialgesetzbuch (AGSGB XII) - örtliche Träge 
- an Landkreise / kreisfreie Städte 
(Erstattungen an den Kreis aus Ersätzen) 

Datenverarbeitung OSK Sozialhl1teprogramm 

Planjahr 
i 

Planjahr 
2019 2020 

' 

Seile: 295 



Produkt - Bezeichnung: 

3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung 

I. Beschreibung 
--

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 13 Soziales und Jugend 
Produktbereich : 131 Soziale Hilfen 
Produktgruppe : l 311 Grundversorgung und Hilfen gern. SGB XII 
Art der Aufgabe : 1 Pflichtaufgabe 
Produktart : 1 extern 

Verantwortliche( r) 
Bauer, Andreas ( Sozialabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-238 

verbale Beschreibung 
Lfd. Leistungen zum Lebensunterhalt für Personen ab dem 65. Lebensjahr sowie für dauerhaft Erwerbsunfähige i.S. der Rentenversicherung 
als wiederkehrende Leistungen nach den Regelsätzen und evtl. Mehrbedarf (Ernährung, Kleidung, Unterkunft, Hausrat, etc). 
Einmalige Leistungen in Ausnahmefällen neben den lfd. Leistungen (Erstausstattung der Wohnung einschl. Haushaltsgeräte, Bekleidung), 
Beiträge zur Kranken- und Pflegeversicherung. 

Auftraggeber 
Bund/Land/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
SGB Xll/ AGSGB XII/Delegationssatzung 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 

Sicherstellung der Existenzgrundlage der Hilfeempfänger 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3112 

Grundzahien: 
001 Anzahl der Stellen 1 

002. Anzahl Hil feempfänger (insg.) 1 

003 Ergebnis 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis Je Hilfeempfänger 

(3/2) 

Ergebnishaushalt 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 
; Ergebnis Vorjahr Planjahr Ptanjahr 

1 

Planjahr Planjahr Bezeichnung , 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 . 
3. Erträge der sozialen Sicherung 2.176.862 2.049.000 2.220.000 2.242.200 2.264.600 2.287.200 

4ZJJOO Ersatz von sozialen Leiswngen 25.384 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 
außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 
Sozlallelstungsträgem -
Altersgrenze §41 II SGB XII 

421301 Ersatz von sozialen Leistungen 4.679 4.000 2.00{J 2.000 2.000 2.000 
außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 
Sozla/leistungsträgern -
Altersgrenze §41 II SGB XII 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

421302 Ersatz von sozialen Leistungen 25.000 25.300 25.600 25.900 
außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 
Sozla/lelstungsträgern -
Erwerbsminderung §41 Ill SGB 
XII 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 296 



Ergebnishaushalt 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
421303 Ersatz von sozialen Leistungen 2.000 2.000 2.000 2.000 

außerhalb von Bnrfchtungen -
Leistungen von 
Soziallelstungsträgem -
Erwerbsmlnderong §41 Ill SGB 
XII 
(KrankenverslcherungsbeltrJge} 

423120 Kostenbetei/lgung und 2.137.023 2.010.000 1.0SJ.000 1.063.500 1.074.100 1.084.800 
-erstattung Im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen -Altersgrenze§ 41 
II SGBXII 

423121 Kostenbeteiligung und 9.777 10.000 JOJJOO 30.JOO 30.600 30.900 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen (Kostenersätze} -
Altersgrenze§ 4111 SGBXII 

423122 Kostenbeteiligung und 1.05).000 1.063.500 1.074.100 1.084.800 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen 
-Erwerbsminderung§ 41 III 
SGBXll 

423123 Kostenbeteiligung und 30.0(}(} 30.300 30.600 30.900 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen (Kostenersätze) -
Etwerbsminderung § 41 III SGB 
XII 

10. Summe der laufenden Erträge aus 2.176.862 2.049.000 2.220.000 2.242.200 2.264.600 2.287.200 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 130.487 158.533 154.235 155.777 157.335 158.908 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 61.959 79.185 86.335 87.198 88.070 88.951 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 42.439 45.570 34.920 35.269 35.622 35.978 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
503100 Beiträge zu Versorgungskassen 8.313 15.053 11.020 17.190 17.362 17.536 

- Beamte 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 3.289 3.600 2.700 2.727 2.754 2.782 

- Arbeitnehmer 
SM200 Beiträge zur gesetzlichen 8.560 9.060 1.110 7.181 7.253 7.325 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 5.559 6.053 6.150 6.212 6.274 6.336 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 11 12 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 72 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 284 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 226 500 500 500 500 500 
Dienstleistungen 
523900 Geringwertige Geräte, 226 500 500 500 500 500 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

l 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 297 



ErgebnishaushaJt 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr f 2016 2017 2018 i 2019 2020 

2015 1 1 --17. Aufwendungen der sozialen 1.904.667 2.010.000 2.220.000 2.242.200 2.264.600 2.287.200 
Sicherung 
5SJJOO Leistungen nach SGB XII · 1.748.4)7 1.800.000 1.000.000 1.010.000 1.020.100 1.030.300 

Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Altersgrenze §41 II SGB XII 

55)302 Leistungen nach SGB XII· 1.000.000 1.010.000 1.020.100 1.030.300 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Erwerbsminderung §41 III SGB 
XI/ 

SSJJJJ Leistungen nach SGB Xll - 2.066 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Einm. Leistungen - Altersgrenze 
§ 41 ll SGB Xll 

553314 Leistungen nach SGB XII - 154,164 200.000 100.000 101.000 102.000 103.000 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Krankenversicherungsbeiträge -
Altersgrenze §41 II SGB XII 

553316 Leistungen nach SGB Xll - 10.000 10.100 10.200 10.300 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Einm. Leistungen -
Erwerbsminderung§ 41 lll SGB 
XII 

SS3JJ7 Leistungen nach SGB XII • 100.000 101.000 102.000 103.000 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Krankenversicherungsbeiträge · 
Erwerbsminderung §41 lll SGB 
Xll 

18. sonstige laufende Aufwendungen 2.200 3.000 2.900 2.900 2.900 2.900 
561200 Aufwendungen für Aus- und 362 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 

Fortbildung, Umschulung 
S61300 Aufwendungen für Reisekosten 199 300 300 300 300 300 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

5624()0 Datenverarbeitung 972 1.500 900 900 900 900 
563100 Geschäftsaufwendungen • 198 100 100 100 100 100 

Büromaterial 
56)200 Geschäftsaufwendungen - 170 100 100 100 100 100 

Fachliteratur 
S6SS10 Wertberichtigungen zu 300 

Forderungen · 
Einzelwertben'chtigung 

19. Summe der laufenden 2.037.581 2.172.033 2.377.635 2.401.377 2.425.335 2.449.508 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 139.282 - 123.033 • 157.635 • 159.177 . 160.735 - 162.308 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis 139.282 - 123.033 • 157.635 - 159.177 • 160.735 - 162.308 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung 139.282 -123.033 -157.635 - 159.177 -160.735 - 162.308 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 139.282 . 123.033 • 157.635 - 159.177 • 160.735 - 162.308 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 298 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen · 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

3112. 421300 

3112. 421301 

3112 . 421302 

3112. 421303 

3112. 423120 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von z.B. Rententräger, Jobcenter usw. -Alter 
Einrichtungen - Leistungen von 
Soz/al/elstungsträgem - Altersgrenze §41 II 
SGBXII 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Krankenversicherungbeitr/jge -Alter 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozlalleistungsträgem - Altersgrenze §41 II 
SGB XII (Krankenversicherungsbeiträge) 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb lll?n z.B. Rententräger, Jobcenter usw. - EM! 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozialleistungsträgem - Erwerbsminderong 
§41 III SGB XII 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Krankenverslcherungbelträge -EM/ 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozlalleistungsträgem - Erwerbsminderung 
§41 Ill SGB XII 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung des Landkreises- Alter 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, überörtlicher Träger - von 
Landkreisen - Altersgrenze § 41 II SGB XII 

3112. 423121 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung von Lelstungsempfängem selbst -Alter 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -

3112. 423122 

SGB XII, überörtlicher Träger - von 
Landkreisen (Kostenersätze) -Altersgrenze§ 
41 II SGBXII 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstatwng des Landkreises -EM/ 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, überörtlicher Träger - von 
Landkreisen -Erwerbsminderung § 41 III SGB 
XII 

3112. 423123 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung von Lelstungsempftingem selbst -EMi 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, überörtlicher Träger - von 
Landkreisen (Kostenersätze) -
Erwerbsminderung§ 41 III SGB XII 

3112. 553300 Leistungen nach SGB XII - Leistungen Grundsicherung - Alter 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung - Altersgrenze 
§41 II SG8 XII 

3112. 553302 Leistungen nach SG8 XII - Leistungen Grundsicherung -EM! 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Erwerbsminderung §41 III SGB XII 

3112 . 553313 Leistungen nach SGB XII - Leistungen Einmalige Belhllfen (Erstausstattung, Umzugskosten usw.) 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung - Einm. 
Leistungen - Altersgrenze§ 41 II SGB XII 

3112. 553314 l .efstungen nach SGB XII - Leistungen KV"'PV-Beiträge 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Krankenversicherungsbeiträge - Altersgrenze 
§41 ll SGBXII 

3112. 561200 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, mehr Mitarbeiter 
Umschulung 

3112. 562400 Datenverarbeitung OSK Grundsicherungsverfahren 

Finanzhaushalt 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Bezeichnung ' ' i Vorvorjahr 2016 r 2017 2018 
! 

2019 
2015 ' 1 --

3. Einzahlungen der sozialen Sicherung 1.798.931 2.049.000 2.220.000 2.242.200 2.264.600 
621300 Ersatz von sozialen Leistungen 24.580 25.000 25.000 25300 25.600 

außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 

1 1 Sozlalle/stungsträgem 

Mandant 7 Gcrmcr~hcim 

Planjahr 
2020 

2.287.200 
25.900 

Seite: 299 



Finanzhaushalt 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 
1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 
2015 

621301 Ersatz von sozialen Leistungen 4.679 4.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 
Sozfal/eistungsträgem 
(Kranken versicherungsbefträge) 

62JJ02 Ersatz von sozialen Leistungen 25.000 25.300 25.600 25.900 
außerhalb von Einrichtungen -
Leistungen von 
Sozjal/eistungsträgem -
Erwerbsminderung §41 III SGB 
XII 

621)0) Ersatz von sozialen Leistungen 2.000 2.000 2.000 2.000 
außerhalb von Einrichtungen · 
Leistungen von 
Soziallelstungsträgern -
Erwerbsminderung §41 l!I SG8 
XII 
(Krankenversicherungsbeitrage) 

623120 Kostenbeteiligung und 1.758.796 2.010.000 1.053.000 1.063.500 1.074.100 1.084.800 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen -SGB XII, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen 

623121 Kostenbeteiligung und 10.877 10.000 30.000 30.300 J0.600 30.900 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen • SGB XII, 
überörtlicher Träger · von 
Landkreisen (Kostenersätze) 

613122 Kostenbeteiligung und 1.053.000 1.063.500 1.074.100 1.084.800 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, 
überörtlicher Träger • von 
Landkreisen 
-Erwerbsminderong § 41 II! 
SGBXII 

623123 Kostenbeteiligung und 30.000 30.300 30.600 30.900 
·erstattung im Bereich des SGB 
XI! und anderer sozialer 
Leistungen • SG8 XI!, 
überörtlicher Träger - von 
Landkreisen (Kostenersätze) • 
Erwerbsminderung§ 41 III SG8 
XII 

10. Summe der laufenden 1.798.931 2.042.QQO 
Einzahlungen aus 

;~.221MH~il 2.2~2.200 2.264.600 2.287.2QQ 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 130.487 158.533 154.235 155.777 157.335 158.908 
702110 Beamte· Dienstbezüge 61.959 79.185 86.335. 87.198 88.070 88.951 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 42.439 45.570 34.920 35.269 35.622 35.978 
703100 Beamte - Beiträge zu 8.313 15.053 17.020 17.190 17.362 17.536 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer • Beiträge zu 3.289 3.600 2.7()() 2.727 2.754 2.782 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 8.560 9.060 7.110 l.181 7.253 7.325 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte · Beihilfen, 5.559 6.053 6.150 6.212 6.274 6.336 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705.200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 11 12 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706190 Arbeitnehmer • Sonstige 72 
709000 Lohnsteuer 284 

13. Auszahlungen für Sach· und 226 500 500 500 500 500 
Dienstleistungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seitt:: 300 



Finanzhaushalt 3112 Grundsicherung im After bei Erwerbsminderung: 

Bezeichnung 1 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr 

1 

Planjahr 
Vorvorjahr • 2016 2017 2018 i 2019 2020 

1 

1 ! 2015 
723900 Geringwertige Geräte, 226 500 500 500 500 soo 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

15. Auszahlungen der sozialen Sicherung 1.915.815 2.010.000 2.22-0.000 2.242.200 2.264.600 2.287.200 
753300 Leistungen außerhalb von 1.157.810 1.800.000 1.000.000 1.010.000 J.020.100 1.030.300 

Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung 

753302 Leistungen nach SGB XII - 1.000,000 1.010.000 1.020.100 1.030.300 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Trtiger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Erwerbsminderung §41 l/I SGB 
XII 

753313 Leistungen nach SGB XII • 2.066 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Einm. Leistungen 

753314 Leistungen nach SGB XII . 155.939 200.000 1 @O. ()(}() 101.000 102.000 103.000 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbetelligung · 
Krankenversicherungsbeiträge 

753316 Leistungen nach SGB Xll • 10.()()() 10.100 10.200 10.300 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteillgung -
Einm. Leistungen -
Erwerbsminderung§ 41 III SGB 
XII 

75))17 Leistungen nach SGB XII · 100.000 101.000 102.000 103.000 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Krankenversicherungsbeltriige -
Erwerbsminderung §41 III SGB 
XII 

16. sonstige laufende Auszahlungen 1.906 3.000 2.900 2.900 2.900 2.900 
761200 Auszahlungen für Aus· und 362 1.000 1.500 1.500 1.500 1.500 

Fortbildung, Umschulung 
76JJOO Aufwendungen für 199 300 300 300 300 300 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762400 Datenverarbeffung 912 1.500 9(Jf) 900 900 900 
763100 Büromatenal 198 100 100 100 100 100 
763200 Fachliteratur 176 100 1()() 100 100 100 

17. ::!umme der laufenden 2.048.435 2.172.033 2.'J.77.§ü 2.401.377 2.425.335 2.442.:!08 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. ~aldo der laufenden l;i!l· YDd - 242.503 -123.Q33 - 157.635 -159.17Z · 160.735 -1§2.308 
Auszahlunaen aus 
Verwaltungstätiakeit 

21. Saldo der Zins- und SO!l:iti!il!ID 
Einanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 249.503 - 123.033 - 157.635 - 159.177 - 160.735 - 162.308 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. ~aldo der ordentlich!ID YDd - 249.503 - 123 .Q~~ · 157.631 - 159.177 - 160.735 - 162.30ß 
~ußerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen für immaterielle 20.000 
Vermögensgegenstände 

Mandant 7 <.lermersheim 



Finanzhaushalt 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 

2015 ! 

784400 Auszahlungen für immaterielle 20.000 
1 Verm(jgensgegenstände 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 2.500 
785110 Auszahlungen für BGA (> 410 2.500 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 22.500 

Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und . 22.500 
Auszahlungen aus 
Jnvestitionstätigkeit 

1:1. EitH.nlmlttllf.fl.berschuss t. -249.503 -145,2.,33 • 15.Z,U.I -159.177 -160.71.2 
Ei/J.i!.almlttel(eh{IJ.t:.tori. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern ,1 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

3112.621300 

3112.621301 

3112.621302 

3112.621303 

3112.623120 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von z.B. Rententräger, Jobcenter usw. -Alter 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozialleistungsträgem 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Krankenvers/cherungbeiträge -Alter 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozialleistungsträgem 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von z.B. Rententräger, Jobcenter usw. - EM! 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozialleistungsträgem - Elwerbsminderung 
§41111 SGBXll 

Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Krankenversicherungbeiträge -EM! 
Einrichtungen - Leistungen von 
Sozialleistungsträgem - Erwerbsminderung 
§41 III SGB XII 
(Krankenversicherungsbeiträge) 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung des Landkreises- Alter 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, überörtlicher Träger - von 
Landkreisen 

3112.623121 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich El'stattung von Leistungsempfängern selbst -Alter 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -

3112.623122 

Mandant 7 Germersheim 

SGB XII, üben5rtlicller Träger - von 
Landkreisen (Kostenersatze) 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung des Landkreises -EM! 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, üben5rtlicher Träger - von 
Landkreisen -Erwerbsminderung § 41 III SGB 
XII 

Planjahr 
2020 

-162.308 

Seite: 302 



Finanzhaushalt· Erläuterungen - 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

3112.623123 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung von Leistungsempfängem selbst -EMi 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB Xll überörtlicher Träger - von 
Landkreisen (Kostenersätze) -
Etwerbsminderung § 41111 SGB XII 

3112.753300 Leistungen außerhalb von Einrichtungen Grundsicherung - Alter 
örtlicher Träger mit eigener Kostenbeteiligung 

3112.753302 Leistungen nach SGB XII - Leistungen Grundsicherung -EM! 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Erwerbsminderung §41 III SGB XII 

3112.753313 Leistungen nach SGB XII - Leistungen Einmalige Beihilfen (Erstausstattung, Umzugskosten usw.) 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung - Einm. 
Leistungen 

3112.753314 Leistungen nach SGB XII - Leistungen KV*PV-Beiträge 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Krankenversicherungsbeiträge 

3112.761200 Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, mehr Mitarbeiter 
Umschulung 

3112.762400 Datenverarbeitung OSK Grundsicherungsverfahren 

Maßnahmen 3112 Grundsicherung im Alter bei Erwerbsminderung: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 

2015 

Auszahlungen für Betriebs- und 2.500 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevennögens 

Auszahlungen für immaterielle 20.000 
Vermögensgegenstände 

Summe Auszahlungsarten 22.500 
Saldo Ein- und - 22.500 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Germel'sheim 

Planjahr 
2020 

Seite: 303 



: Produkt- Nr.: 
! 

3117 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

1 

! Produkt - Bezeichnung: 

1 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen 

13 soziales und Jugend 

i31 Soziale Hilfen 
Produktgruppe : : 311 Grundversorgung und Hilfen gern. SGB XII 
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe 
Produktart : extern 

Verantwortliche(r) 
Aktas-Reineri, Isolde ( Sozialabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-245 

verbale Beschreibung 
Hilfe zur Weiterführung des Haushalts, Altenhilfe, Bestattungskosten. 

Auftrag9.eber 
Bund/Land/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
SGB XII/ AGSGB XII/Delegationssatzung 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Individuelle und bedarfsorientierte Hilfeleistung 

11. Grund· und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3117 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen ' 1 

1 

002 Anzahl der Hilfeempfänger 1 

. 003 Ergebnis 
1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Hilfeempfänger 

1 (3/2) 

002 Hilfeempfänger je Stelle (2/ 1) 1 

Ergebnishaushalt 3117 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 

! 2015 1 i 
3. Erträge der sozialen Sicherung 11.677 29.000 23.000 23.300 23.600 

423220 Kostenbeteiligung und 4.544 14.000 8.000 8.100 8.200 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, örtlicher 
Träger - von Landkreisen 

423221 Kostenbeteiligung und 7.133 15.000 15.000 15.200 15.400 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen • SGB XII, örtlicher 
Träger - von Landkreisen 
(Kostenerstattungen} 

10. Summe der laufenden Erträge aus 11.677 29.000 23.000 23.300 23.600 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 18.382 63.673 42.004 42.425 42.848 
501110 Dienstbezüge und dergleichen - 6.460 6.510 6.670 6.737 6.804 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 7.886 43.170 26.190 26.452 26.716 

Arbeitnehmer - Vergütungen 

Mandiml i Germersheim 

Planjahr 
2020 

; 

23.900 
8.300 

15.600 

23.900 

43.277 
6.872 

26.984 

Seite: 304 



Ergebnishaushalt 3117 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen: 
-
Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Pl;mjahr Planjahr 

Vorvorjahr : 2016 2017 2018 
2015 1 

1 
S02220 Dienstbezüge und dergleichen - 123 

1 

1 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Bei träge zu Versorgungskassen 965 1.035 1.120 1.131 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 621 3.640 2.050 2.071 
• Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 1.615 8.660 S.JJO S.363 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 650 650 660 667 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 8 8 4 4 
UnterstOtzungsleistungen und 
dergleichen · Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 1 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 48 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

17. Aufwendungen der so:tialen 12.217 29.000 23.000 23.200 
Sicherung 
553300 Leistungen nach SGB XII • 2.392 10.000 4.000 4.000 

Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung -
Altersgrenze §41 II SGBXTI 

553370 Leistungen nach SGB XII - 1.133 15.000 15.000 15.200 
Le~tungenaußerhafb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung 
(Übernahme von 
Bestattungskosten 

553321 Leistungen nach SGB XII - 2.691 4.000 4. 000 4.000 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung 
(Krankenhilfe) 

18. sonstige laufende Aufwendungen 170 100 100 100 
s6JJOO Geschäftsaufwendungen - 110 100 100 100 

Fachliteratur 
19. Summe der laufenden 30.769 92.773 65.104 65.725 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 19.092 . 63.773 ·42.104 . 42.425 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 19.092 • 63.773 · 42.11)4 . 42.425 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -19.092 - 63.773 - 42.104 -42.425 
der internen 
Leistungsbezi ehnungen 

31. Saldo der Ertrl:ige und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 19.092 . 63.773 . 42.104 . 42.425 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3117 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen: 

. 3117. 423220 

Mandant 7 Germersheim 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung des Kreises 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, örtlicher Träger • von Landkreisen 

Planjahr ; Planjahr 
2019 ' 2020 

1.143 1.154 

2.091 2.112 

5.417 5.471 

673 680 

4 4 

23.400 23.600 

4.000 4.000 

15.400 15.600 

4.000 4.000 

100 100 
100 100 

66.348 66.977 

. 42.748 . 43.077 

- 42.748 - 43.077 

-42.748 -43.077 

. 42.748 - 43.077 

Seite: 305 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3117 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen: 

3117. 423221 

3117. 553300 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung von Bestattungskosten 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, örtlicher Träger - von Landkreisen 
(Kostenerstattungen) 

Leistungen nach SGB XII - Leistungen HJ/fe zur Weiterführung des Haushalts 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung - Altersgrenze 
§41 II SGBXI! 

3117. 553321 Leistungen nach SGB XI! - Leistungen Abrechnung Zuzahlung, evtl. Eigenanteil bei Privatversicherung 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung (Krankenhilfe) 

Finanzhaushalt 3117 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung 1 i 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ! 2020 

2015 ! -
3. Einzahlungen der sozialen Sicherung 13.319 29.000 23.000 23.300 23.600 23.900 

623220 Kostenbeteiligung und 5.507 14.000 8.000 8.100 8.200 8.300 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, örtlicher 
Träger - von Landkreisen 

623221 Kostenbeteiligung und 7.813 15.000 15.000 15.200 lS.400 15.600 
-erstattung im Bereich des SGB 
XII und anderer sozialer 
Leistungen - SGB XII, örtlicher 
Träger - von Landkreisen 
(Kostenersattungen) 

10. summ~ Q~[ laufenden 13.319 29.000 23.JUlg 23.300 23.600 23.900 
Einzahlungen aus 
Verwaltum;1stätigkeit 

11. Personalauszahlungen 18.382 63.673 42.004 42.425 42.848 43.277 
702110 Beamte - Dienstbezüge 6.460 6.510 6.610 6.737 6.804 6.872 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 7.886 43.170 26.190 26.452 26.716 26.984 
702220 Arbeitnehmer - 123 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 965 1.035 J.JZO 1.131 J.143 1.154 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 621 3.640 2.050 2.071 2.091 2.112 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 1.615 8.660 S.310 5.363 5.417 5.471 

geseulichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 650 650 660 667 673 680 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 8 8 4 4 4 4 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Afbeitnehmer - Sonstige 7 
709000 Lohnsteuer 48 

15. Auszahlungen der sozialen Sicherung 12.477 29.000 23.000 23.200 23.400 23.600 
753300 Leistungen außerhalb von 2.542 10.000 4.000 4.000 4.000 4.000 

Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung 

753320 Leistungen nach SGB XII - 7.133 15.000 15.()00 lS.200 15.400 15.600 
Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung 
(Obemahme von 
Bestattungskosten 

753321 Leistungen nach SGB XII - 2.801 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Leistungen außerhalb von 
Einn"chtungen öttlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung 
(Krankenhilfe) 

16. sonstige laufende Auszahlungen 176 100 100 100 100 100 
763200 Fachliteratur 176 100 100 100 100 100 

17. Summe der laufenden 31.035 92.773 65.104 ~ 66.348 66.977 
Auszahlungen au1 
Verw~ltucgstätigkeit 1 1 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 306 



Finanzhaushalt 3117 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

2015 --
18. Saldo der laufenden Ein- und - 17.716 - §~.77J - 4~.104 - 42.425 

Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlunaen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -17.716 - 63.773 -42.104 • 42.425 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 17.71~ - 63.773 -~.1.H -42.425 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätiakeit 

44. Finanzmitt.e!Obersch1:1.~ / - 17.716 -63.773 ·41...!;JM ·42.425 
Einanzmlttelfeh/betrafl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tiigung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 

1 

aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 3117 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen: 

3117.623220 

3117.623221 

3117.753300 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung des Kreises 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, örtlicher Träger - von Landkreisen 

Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich Erstattung von Bestattungskosten 
des SGB XII und anderer sozialer Leistungen -
SGB XII, örtlicher Träger - von Landkreisen 
(Kostenersattungen) 

Leistungen außerhalb von Einrichtungen Hilfe zur Weitetführung des Haushalts 
örtlicher Träger mit eigener Kostenbeteiligung 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

- 42.748 -43.077 

• 42.748 -43.077 

-42.748 -43.077 

·42.748 -4l,,9.,77 

3117.753321 Leistungen nach SGB XII - Leistungen Abrechnung Zuzahlung, evtl. Eigenanteil bei Privatversicherung 
außerhalb von Einrichtungen örtlicher Träger 
mit eigener Kostenbeteiligung (Krankenhilfe) 

Mandant 7 Germersheim 

Seitt:: 307 



Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

3120 Grundsicherung f. Arbeitssuchende 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 13 soziales und Jugend 

Produktbereich : 31 Soziale Hilfen 
Produktgruppe : 312 Grundsicherung für Arbeitssuchende (SGB II) 
Art der Aufgabe : : Ptlichtaufgabe 
Produktart : extern 

Verantwortliche( r) 
Kern, Hans-Jürgen ( Sozialabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960·240 

Verbale Beschreibung 
Beteiligung der Stadt an den Kosten der Unterkunft (Kaltmiete incl. NK und Heizkosten), sowie einmalige Leistungen für ALG II-Empfänger 
(Bedarfsgemeinschaften aus Germersheim). 

Auftraggeber 
Bund/Land 

Auftragsgrundlage 
SGB II 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Sicherung der bedarfsgerechten Unterkunft (allg. Abwicklung durch Jobcenter) 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3120 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Hilfeempfänger 

002 Einwohner ' 

003 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele! 
001 Ergebnis je Einwohner (3/2) 1 

002 Ergebnis je Hilfeempfänger 
1 (3/1) 

Ergebnishaushalt 3120 Grundsicherung f. Arbeitssuchende: 

Bezeichnung Ergebnis 
' 

Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
10. Summe der laufendel'I Erträge aus 1 

Verwaltungstätigkeit 
17. Aufwendungen der sozialen 833.465 950.000 980.000 989.800 999.700 1.009.700 

Sicherung 
552100 an Landkreise 833.465 950.000 980.000 989.800 999.700 1.009.700 

18. sonstige laufende Aufwendungen 170 100 100 100 100 100 
561200 Geschäftsaufwendungen - 170 100 100 100 100 100 

Fachliteratur 
19. Summe der laufenden 833.635 950.100 980.100 989.900 999.800 1.009.800 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 833.635 - 950.100 - 980.100 - 989.900 - 999.800 - 1.009.800 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis - 833.635 - 950.100 - 980.100 • 989.900 - 999.800 - 1.009.800 
27. außerordentliches Ergebnis 

Mandant 7 (Jcnncrshcim 

Seite: 308 



Ergebnishaushalt 3120 Grundsicherung f. Arbeitssuchende: 

Bezeichnung 1 Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
i Vorvorjahr j 2016 2017 2018 2019 

1 
2020 

1 2015 ' 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 833.635 -950.100 - 980.100 - 989.900 - 999.800 - 1.009.800 

der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 833.635 - 950.100 . 980.100 • 989.900 • 999.800 . 1.009.800 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3120 Grundsicherung f. Arbeitssuchende: 

3120. 552100 an Landkreise Gemeindeanteil KdU-SGB ll 

Finanzhaushalt 3120 Grundsicher1,1ng f. Arbeitssuchende: 

Bezeichnung Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 

1 
2020 

2015 1 

!!2.: Summe der laufenden 
Einzahlungen aus 
Verwaltunastätiakeit 

15. Auszahlungen der sozialen Sicherung 833.465 950.000 980.000 989.800 999.700 1.009.700 
752100 an Landkreise 833.465 950.000 980.(){)0 989.800 999.700 1.009.700 

16. sonstige laufende Auszahlungen 176 100 100 100 100 100 
763200 Fachliteratur 176 100 100 100 100 100 

.!L Summe der laufenden 833.641 950.100 ill1lU 982.200 929.800 1.009.800 
Auszahlunoen aus 
Verwaltungstätigkeit 

a, Saldo der laufenden Ein- und - 833.641 -950.100 -980.108 - 9~2.200 • 999.800 - 1.009.800 
Auszahlunaen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 833.641 -950.100 - 980.100 - 989.900 -999.800 -1.009.800 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - 833.641 - 950.100 . 980.100 - 989.900 - 999.800 - 1.009.800 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
.Investitionstätigkeit 

44, Finanzmitte/Überschuss / -H.J.,3.241 -f!.50.1(1.0 - !J116.l,flll -989.900 ·999.800 -1.009.800 
Finanrmittelfeh/betrag, 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tiigung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

1 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

Mandant 7 Germersheim 

Seit~: 309 



Finanzhaushalt 3120 Grundsicherung f. Arbeitssuchende: 

; Ergebnis 1 Vorjahr ~ Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung ; 

i Vorvorjahr . 2016 1 2017 2018 2019 2020 
' t 2015 ' ! ' 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

1 

aus Finanzierungstätigkeit 

1 57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

'.Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3120 Grundsicherung f. Arbeitssuchende: 

: 3120.752100 an Landkreise Gemeindeanteil KdU-SGB II 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 310 



'Produkt - Nr.: 

1.3130 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

Produktgruppe : 
Art der Aufgabe : 

Produktart : 

Verantwortliche( r) 
Aktas-Reineri, Isolde ( Sozialabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-245 

Verbale Beschreibung 

Produkt - Bezeichnung: 
i 
1 Hilfen für Asylbewerber 

13 soziales und Jugend 

131 Soziale Hilfen 

!313 Hilfen für Asylbewerber 

Pflichtaufgabe 

1 extern 

Lfd. Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes (Geld- u. Sachleistungen f. Ernährung, Kleidung, Unterkunft, Hausrat usw.), 
Krankenhilfeleistungen im unabweisbaren u. notwendigen Umfang 

Auftraggeber 
Bund/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
AsylbLG/Satzung des Landkreises 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Sicherstellung der Existenzgrundlage der Hilfeempfänger 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3130 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Asylbewerber 
002 Anzahl der Stellen 

003 Ergebnis 1 

001 Ergebnis je Asylbewerber 
1
. 

(3/1) 
002 Asylbewerber je Stelle (1/2) 1 

Ergebnishaushalt 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

Bezeichnung 

3. Erträge der sozialen Sicherung 
'127210 Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke im Bereich 
der sozialen Sicherung -
örtlicher Träger • von 
Landkreisen 

427900 Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke Im Bereich 
der sozialen Sicherung -
Sonstige 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
441203 Sfcherheitsfeistungen 

Asylbewerber - Wohnraum 
6. Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 

• 

Mttndant 7 Germersheim 

1 Ergebnis r 

Vorvorjahr 1 

: 2015 i 

809.388 
805.978 

3.410 

10.520 
10.520 

Vorjahr 
2016 

2.167.000 
2.164.500 

2.500 

10.000 
10.000 

12.000 

Planjahr 
2017 

2.150.000 
2.147.500 

2. 500 

10.0-00 
10.000 

50.000 

Planjahr ! Planjahr 
2018 i 2019 

2.171.500 
2.169.000 

2.500 

50.500 

2.193.200 
2.190.700 

2.SOO 

51.000 

Planjahr 
2020 

2.215.100 
2.212.600 

2.500 

51.500 

Seite: 31 l 



Ergebnishaushalt 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr 

1 

Planjahr Planjahr 1 Planjahr ! Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 i 2019 2020 

2015 i 
442430 Kostenerstattungen und 12.000 50.000 50.500 51.000 51.500 

Kostenumlagen · vom 
öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

10. Summe der laufenden Erträge aus 819.908 2.189.000 2.210.000 2.222.000 2.244.200 2.266.600 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 103.084 200.175 442.320 446.745 451.210 455.723 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 6.460 39.630 51.770 52.288 52.811 53.339 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 71.439 118.190 294.950 297.900 300.878 303.887 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 613 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 5.782 6.235 8.120 8.201 8.283 8.366 
-Beamte 

SOJ200 Beiträge zu Versorgungskassen 3.154 8.100 22.150 22.372 22.595 22.821 
- Arbeitnehmer 

504100 Beiträge zur gesetzlichen 8.184 20.720 56.450 57.015 57.585 58.161 
Sozialversicherung · 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 7.172 7.276 8.86(} 8.949 9.038 9.128 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 23 24 20 20 20 21 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506190 Personalnebenaufwendungen - 41 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 216 
Zahlungen über Knappschaft} -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 1.009 12.600 13.000 13.100 13.200 13.300 
Dienstleistungen 
52JSOO Fahrzeugunterhaltung 1.009 2.500 2SOO 2.500 2.500 2.500 
523900 Geringwertige Geräte, 100 500 500 500 500 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

525590 Kostenerstattungen - an den 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

14. Abschreibungen auf immaterielle 1.087 1.450 1.726 1.726 1.726 1.726 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
539900 Sonstige Abschreibungen und 1.087 1.450 1.126' 1.726 1.726 1.726 

außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

17. Aufwendungen der sozialen 830.002 2.162.500 2.147.500 2.169.110 2.190.870 2.212.880 

Sicherung 
557100 Leistungen nach dem 527.579 1.400.000 J.400_000 1.414.000 1.428.100 1.442.400 

Asylbewerberleistungsgesetz • 
PK § J Asylb/G 

557101 Leistungen nach dem 3.182 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

Asy/bewerberleistungsgesetz 
(AsylblG} - Ersattungen an den 
Kreis 

557102 Leistungen nach dem 110.115 200.000 200.0QO 202.000 204.000 206.000 
Asylbewerberleistungsgesetz -
einmalige Geld-/Sachleistungen 

f • PK § 3 Asy!b!G 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 312 



Ergebnishaushalt 3130 Hilfen für Asylbewerber: 1 

Bezeichnung 1 Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
~ Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 i 2019 i 2020 
1 2015 ! 1 ' 

557104 Leistungen nach dem 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Asylbewerberlelstungsgesetz 
(AsylblG) - Geldleistungen bei 
Krankheit nach § 4 Asylb!G 

557105 Leistungen nach dem 3.155 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
AsylbewerfJerleistungsgesetz -
Geldleistungen § 6 Asy/b!G - PK 
§ JAsylb!G 

557108 Leistungen nach dem 13.711 6.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
Asylbewerberfeistungsgesetz 
{Asylb/G)-
Arbeitsgelegenheiten§ 5 
Asylb!G - PK § 3 AsylblG 

557110 Leistungen nach dem 169.521 500.000 500.COO 505.000 510.050 515.150 
Asylbewerberleistungsgesetz -
PK § 2 AsylblG 

557112 Leistungen nach dem 1.403 40.000 10.0fJO 10.100 10.200 10.300 
Asy/bewerberfeistungsgesetz -
einmalige Geld-/Sachleistungen 
- PK § 2 Asylb/G 

557115 Leistungen nach dem 275 500 5(}0 510 520 530 
AsylbewerfJerleistungsgesetz -
Geldleistungen § 6 Asylb!G - PK 
§ 2Asylb!G 

557118 Leistungen nach dem 1.062 4.000 10.{)(JO 10.100 10.200 10.300 
Asylbewerberlelstungsgesetz 
(Asylb/G)-
Arbeitsgelegenheiten § 5 
Asylb/G - PK § 2 Asylb!G 

18. sonstige laufende Aufwendungen 7.650 12.850 16.150 16.200 16.200 16.200 
561200 Aufwendungen für Aus- und 553 500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 406 500 5()() 500 500 500 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562400 Datenverarbeitung 900 900 900 900 
563100 Geschäftsaufwendungen - 212 100 500 500 500 500 

Büromaterial 
563410 Geschäftsaufwendungen - 1.000 1.000 1.000 1.000 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

564100 Versicherungsbeiträge 5.336 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
564120 Versicherungsbeiträge • 902 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 

Kfz· Versicherungen 
568200 Kraftfahrzeugsteuer 241 350 350 400 400 400 

19. Summe der laufenden 942.832 2.389.575 2.620.696 2.646.881 2.673.206 2.699.829 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 122.924 - 200.575 - 410.6~6 - 424.881 . 429.006 - 433.229 
Verwaltungstätigkeit 

23. Fl nanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 122.924 - 200.575 - 410.6% - 424.881 - 429.006 - 433.229 
27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung · 122.924 - 200.575 . 410.696 - 424.881 - 429.006 - 433.229 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 1.645 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen J.645 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 1.645 - 2.000 . 2.000 - 2.000 - 2.000 - 2.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 124.569 - 202.575 - 412.696 - 426.881 - 431.006 - 435.229 
Internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 313 



Ergebnishaushalt- Erläuterungen - 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

3130. 427210 

JlJO. 441203 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung -
örtlicher Träger - von Landkreisen 

Sicherheitsleistungen Asylbewerber -
Wohnraum 

Erstattung der Landkreise Asyl 

Zweckbindung z.G. 525590 - Außerhalb der Abrechnung 

3130. 525590 Kostenerstattungen - an den privaten Bereich 
- an den sonstigen privaten Bereich 

Schadensregulierung Erstattung an Eigentümer - Außerhalb der 
Abrechnung 

3130. 557100 

3130. 557102 

JlJO. 557104 

3130. 557105 

Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz - PK § 3 AsylblG 

Leistungen nach dem 
Asylbewerberfeistungsgesetz - einmalige 
Geld-/Sachlelstungen - PK § 3 Asytb!G 
Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG) -
Geldleistungen bei Krankheit nach § 4 AsylblG 

Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz - Geldleistungen 
§ 6 Asylb/G - PK § 3 AsylblG 

Geldleistungen Lebensunterhalt 

WohnungseinndJtung, Hausrat usw. 

Krankheif/Schwangersch. 

Passbeschaffung 

3130 . 557108 Leistungen nach dem 
Asylbewerberlelstungsgesetz (Asylb/G) -
Arbeitsgelegenheiten § 5 AsylblG - PK § 3 
AsylblG 

Arbeitsgelegenheiten, gemeinnützige Arbeit 

3130. 561200 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 
Umschulung 

3130 . 562400 
3130. 563410 

Datenverarbeitung 
Geschäftsaufwendungen - Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

3130. 564100 Versicherungsbeltdige 

Finanzhaushalt 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

Beuichnung Ergebnls 
Vorvorjahr 

2015 
3. Einzahlungen der sozialen Sicherung 589.838 

627210 örtlicher Träger - von 586.315 
Landkreisen 

627900 Sonstige 3.523 
5. privatrechtJiche Leistungsentgelte 3.650 

641203 Sicherheitsleistungen 3.650 
Asylbewerber - Wohnraum 

6. Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 
642430 vom öffenUichen Bereich - von 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

10. Summe der laufenden 593.488 
Einzahlungen aus 
:lli:CWi!ltMD9stätigk~lt 

11. Personalauszahlungen 103.084 
702110 Beamte - Dienstbezüge 6.460 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 71.439 
702220 Arbeitnehmer - 613 

Leistungszulagen 
70)100 Beamte - Beiträge zu 5.782 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 3.154 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 8.184 

gesetzlichen Sozialvers1d7enmg 
705100 Beamte - Beihilfen, 7.172 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 23 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 41 
709000 Lohnsteuer 216 

Mandant 7 Germersheim 

mehr Mitarbeiter 

ehem. PI; Marktstr. 20 

ehem. PI; Marktstr. 20 

Haftpnichtversicherung Asylbewerber 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

2.167.000 2.150.000 2.171.500 
2.164.500 2.147.500 2.169.000 

2.500 2.500 2.500 
10.000 10.000 
10.000 10.000 

12.000 50.000 50.500 

12.000 50.000 50.500 

2.18~MOO a.aH.a 2.222.000 

200.175 442.320 446.745 
39.630 51.770 52.288 

118.190 294.950 297.900 

6.235 B.120 8.201 

8.100 22.150 22.372 

20.720 56.450 57.Ö15 

7.276 8:860 8.949 

24 20 20 

1 t 

1 Planjahr 

i 2019 
1 

2.193.200 
2.190.700 

.2.500 

51.000 

51.000 

2.244.200 

451.210 
52.811 

300.878 

8.283 

.22.595 

57.585 

9.038 

20 

Planjahr 
2020 

2.215.100 
2.212.600 

2.500 

51.500 

Sl.500 

2.266.600 

455.723 
53.339 

JOJ.887 

8.366 

22.821 

58.161 

9.128 

21 

Seite: 314 



Finanzhaushalt 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjatu 
1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 i 2020 

! 2015 1 

-
13. Auszahlungen für Sach- und 921 12.600 13.000 13.100 13.200 13.300 

Dienstleistungen 
7ZJ500 Fahrzeugunterhaltung 921 2.500 2.5()(} 2.500 2.500 2.500 
7l3900 Geringwertige Geräte, 100 500 500 500 500 

Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410. ·- Euro 
netto 

725590 an den privaten Bereich · an 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
den sonstigen privaten Bereich 

15. Auszahlungen der sozialen Sicherung 811.451 2.162.500 2.147.500 2.169.110 2.190.870 2.212.880 
757100 Leistungen nach dem AsylblG 528.353 1.400.000 1.400.000 1.414.000 1.428.100 1.442.400 
757101 Leistungen nach dem S.472 5.000 S.000 5.100 5.200 5.300 

Asylbewerberlelstungsgesetz 
(AsylblG) · Ersattungen an den 
Kreis 

757102 Leistungen nach dem 96.174 200.000 200.000 202.000 204.000 206.000 
Asylbewerberleistungsgesetz 
(AsylblG) · Geldleistungen für 
persönliche Bedürfnisse nach § 
3Asylb!G 

757104 Leistungen nach dem S.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Asylbewerberleistungsgesetz 
(Asylb/G) - Geldleistungen bei 
Krankheit nach § 4 AsylblG 

757105 Leistungen nach dem 3.155 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Asytbewerberleistungsgesetz 
{AsylblG) • Geldleistungen§ 6 
AsylblG 

757108 Leistungen nach dem 12.225 6.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
Asylbewerberteistungsgesetz 
(AsylblG)-
Arbeitsgelegenheiten § 5 
Asylb!G 

757110 Leistungen nach dem 163.332 500.000 500. {}()0 505.000 510.050 515.150 
Asylbewerberleistungsgesetz 
(Asylb/G) • §2 Asylb/G 

757112 Leistungen nach dem l.403 40.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Asylbewerberleistungsgesetz · 
einmalige Geld-/Sachlelstungen 
§ 2 Asylb!G 

757115 Leistungen nach dem 275 soo 500 510 520 SJO 
Asylbewerberle!stungsgesetz -
Geldleistungen § 6 Asylb/G • $2 
Asylb!G 

757118 Leistungen nach dem 1.062 4.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Asytbewerberleistungsgesetz 
(AsylblG} • 
Arbeitsgelegenheiten § 5 
Asy/blG - § 2 Asy/blG 

16. sonstige laufende Auszahlungen 6.718 12.850 16.150 16.200 16.200 16.200 
761200 Auszahlungen für Aus- und 368 500 1.SOO 1.500 1.500 1.500 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 311 500 500 500 500 500 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762400 Datenverarbeitung 900 900 900 900 
76JJOO Büromaterial 212 100 500 500 500 soo 
763410 Telefon, 1.000 1.000 1.000 l.000 

Datenübertragungskosten • 
Femmeldegebühren 

764100 Versicherungsbeiträge 4.569 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
764120 Versicherungsbeiträge · 902 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 

Kfz· Versichen.mgen 
768200 Kraftfahrzeugsteuer 350 350 JSO 400 400 400 

!L ~Ylnm§ der laufenden 922.174 2.~~{l,125 2.&;1,s.i1g 2.645,155 2.671.480 2.698.103 
Auszahlungen aus 
~erwaltungstätigkeit 1 1 

Mandant 7 Gcrmc-rsheim 

Seite: 315 



Finanzhaushalt 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

. 
Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 

2015 

18. Saldo der laufenden Ein· yad -32~.685 • 129.125 --J!7!,} • 42~.1~5 • 42Z.280 

Auszahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstjqen 
Finanzein· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und • 328.685 -199.125 -408.970 • 423.155 • 427.280 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

1§., Saldo der ordentlichen und • 328.685 - 199.125 • 4118.flZi • 423.15~ • 427.280 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 14.500 5.000 3.000 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 14.500 5.000 J.000 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 14.500 5.000 3.000 

Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein· Ylld • 14.SOQ • 5.000 ~ 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Eiail.f1L!71itt11.f iiberschuss I -343.185 - 2{l4.125 • f.l.IMVQ • 42.J.:.155 -427.2.8.Q 
finiJ.nzmittelfehlbetl:l.!l. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt • Erläuterungen - 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

3130.621210 

3130.641203 

örtlicher Träger • von Landkreisen 

Sic/lerheitsleistungen Asylbewerber · 
Wohnraum 

Erstattung der Landkreise Asyl 

Zweckbindung z.G. 525590 -Außerhalb der Abrechnung 

Planjahr 
2020 

• 4J1.503 

- 431.503 

• 431.503 

-431.503 

3130.725590 an den privaten Bereich · an den sonstigen 
privaten Bereich 

Schadensregulierung Erstattung an Eigentümer - Außerhalb der 
Abrechnung 

3130.757100 

3130.757102 

3130.757104 

3130.151105 

3130.157108 

Mandant 7 Germersheim 

Leistungen nach dem AsylblG 
Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz (Asylb!G) • 
Geldleistungen für persönliche Bedürfnisse 
nach § 3 Asy/b!G 
Leistungen nach dem 
Asylbewerberlelstungsgesetz (AsylblG) • 
Geldleistungen bei Krankheit nach § 4 AsylblG 

Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz (Asy/b/G) -
Geldleistungen § 6 AsylblG 

Leistungen nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz (Asylb!G) -
Arbeitsgelegenheiten § 5 Asylb/G 

Geldleistungen Lebensunterhalt 

Wohnungseinrichtung, Hausrat usw. 

Kr ankhe1f/Schwangersch. 

Passbeschaffung 

Arbeitsgelegenheiten, gemeinnützige Arbeit 

Seite: 316 



Finanzhaushalt - Erläuterungen - 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

3130.761200 Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, 
Umschulung 

Datenverarbeitung 3130.762400 

3130.763410 Telefon, Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

3130.764100 

3130.4.785710 

Versicherungsbeiträge 

Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) 

Maßnahmen 3130 Hilfen für Asylbewerber: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis Ein- und Aus;i:ahlungsarten 
Vorvorjahr 

2015 
Auszahlungen für Betriebs- und 14.500 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 14.500 
Saldo Ein- und -14.500 
Ausza h 1 unasarten 

Mandant 7 Germersheim 

; 

1 

mehr Mitarbeiter 

ehem. PI; Marktstr. 20 

ehem. PI; Marktstr. 20 

Haftpflichtversicherung Asylbewerber 

Anhänger 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
2016 2017 2018 

S.000 3.000 

s.ooo 3.000 
- 5.000 -3.000 

Planjahr Planjahr 
2019 1 2020 i 

l 

Seite: 317 



i 

·Produkt - Nr.: , Produkt - Bezeichnung: 

3140 : soziale Einrichtungen I Hilfen 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 13 soziales und Jugend 

Produktbereich : 131 Soziale Hilfen 

Produktgruppe : l 314 Soziale Einrichtungen 

Art der Aufgabe : ! freiwillige Aufgabe 

Produktart : '. extern 

Verantwortliche(r) 
Kern, Hans-Jürgen ( Sozialabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-240 

Verbale Beschreibung 
Übernahme der Miet-, Neben- u. Sachkosten für den Betrieb des Stadttei lladens (gern. Vereinbarung zwischen dem Landkreis GER und der 
Stadt). 
Kostenbeteiligung der Stadt an dem Integrationsprojekt "Hippy" in der Trägerschaft des Kinderschutzbundes. 
Sachaufwand für Integrationsmaßnahmen (u.a. Integrationsveranstaltungen). 
Übernahme der Sachkosten für den Seniorentreff sowie Beteiligung an den Personalkostendescaritasverbandes Speyer. Durchführung vom 
Seniorenforum, und Seniorenveranstaltungen (Altennachmittage, Weihnachtsfeiern). 
Aufgaben der Jugend· und Sozialarbeit. 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Vereinbarung über die Wahrnehmung von Aufgaben der Jugendhilfe mit dem Landkreis 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Verbesserung der Zusammenarbeit mit ehrenamtlichen/ sozialen Einrichtungen und dadurch Angebotsoptimierung 

.- -
II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 3140 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 1 

002 Ergebnis 1 
1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je 8nwohner (2/ 1) 1 

Ergebnishaushalt 314-0 soziale Einrichtungen / Hilfen : 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 i 2020 

2015 i 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 21 
4]1900 Verwaltungsgebühren 21 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen • Sonstige 

10. Summe der laufenden Erträge aus 21 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 153.427 151.993 158.866 160.455 162.060 163.680 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 48.154 51.010 51.370 51.884 52.403 52.927 

Beamte - Dienstbezüge 
S01210 Dienstbezüge und dergleichen • 67.087 64.220 66.160 66.822 67.490 68.165 

Arbeitnehmer · Vergütungen 
S02220 Dienstbezüge und dergleichen - 491 

Arbeitnehmer • 
Leistungszulagen 

SOJJOO Beiträge zu Versorgungskassen 8.090 8.685 9.420 9.514 9.609 9.705 
-Beamte 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 318 



Ergebnishaushalt 3140 Soziale Einrichtungen/ Hilfen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Planjahr 
' Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 i 2020 
1 

2015 i 
! ! i 

503200 8eitreige zu Versorgungskassen 5237 5.060 S.200 5.252 5.305 5.358 
• Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 13.634 13.060 13.540 13.675 13.812 13.950 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 9.704 9.942 13.160 13-292 13.425 13.559 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, 15 16 16 16 16 16 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen • Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen • 29 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 386 
Zahlungen über Knappschaft) • 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 36.154 60.600 72.600 60.900 73.200 61.500 
Dienstleistungen 
523800 Geringwertige Geräte, 100 100 100 100 100 

Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -· Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 226 500 500 500 soo 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·· und 41 O. -- Euro 
netto 

524903 Au/Wendungen für Integration 408 20.000 J0.000 10.000 10.000 10.000 
524904 Aufwand für Senioren 17.710 15.000 37.0tJO 25.000 37.000 25.000 
525430 Kostenerstattungen - an den 17.810 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 

öffentlichen Bereich - an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

14. Abschreibungen auf immaterielle 306 306 306 306 306 306 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
SJB330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 306 106 306 306 306 306 

Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs· und 
Geschaftsausstattung -
Betriebs- und 
GescMftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 26.616 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 
Transferaufwendungen 
541590 Zuweisungen und Zuschusse 26.616 J0.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

für laufende Zwecke - an den 
privaten Bereich - an den 
sonstigen privaten Bereich 

18. sonstige laufende Aufwendungen 573 1.150 1.650 1.700 1.700 1.700 
561200 Aufwendungen für Aus- und 70 500 500 500 500 500 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Au/Wendungen fOr Reisekosten 471 500 J.000 1.000 1.000 1.000 

ftJr Dienstreisen und 
Dienstgänge 

563100 Geschäftsau/Wendungen · 6 50 50 100 100 100 
Büromaterial 

563200 Geschäftsaufwendungen - 26 100 100 100 100 100 
Fachliteratur 

19. Summe der laufenden 217.076 244.049 263.422 253.361 267.266 257.186 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 217.055 • 244.049 . 263.422 - 253.361 . 267.266 - 257 .186 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 1 i 

Mandant 7 Gcm1ershei111 
Seite: 319 



~-

Ergebnishaushalt 3140 Soziale Einrichtungen / Hilfen : 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr 
Bezeichnung 1 

1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
1 2015 ! 

24. ordentliches Ergebnis - 217.055 - 244.049 · 2G3.422 - 253.361 - 267.266 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 217.055 • 244.049 • 263.422 • 253.361 - 267.266 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 608 2.000 2.000 2.000 2.000 
Leistungsbeziehungen 
501200 Aufwand aus intemen 608 2.000 2.000 2.000 2.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 608 - 2.000 - 2.000 - 2.000 - 2.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 217.663 - 246.049 - 265.422 - 255.361 - 269.266 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 3140 Soziale Einrichtungen/ Hilfen: 

3140. 524903 

3140. 524904 

Aufwendungen für Integration 

Aufwand für Senioren 

Projekte, Interkulturelle Öffnung der VetWaltung 

Gesundheitsmessse, Seniorenboschüre, vorweihnachtf. 
Veranstaltungen 

Planjahr 
2020 

- 257.186 

• 257.186 

2.000 

2,000 

- 2.000 

- 259.186 

3140, 525430 Kostenerstattungen - an den öffentlidlen 
Bereich - an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

Sachkostenbeitrag an Kreis f Stadtteilfaden, Familiencafe ' 

3140. 541590 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - an den privaten Bereich - an den 
sonstigen priVaten Bereidl 

u.a. Projekt Hippy 

Finanzhaushalt 3140 Soziale Einrichtungen / Hilfen : 
' Ergebnis j Vorjahr Planjahr Bezeichnung 
1 Vorvorjahr 

1 
2016 2017 

1 2015 ' 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 21 

6JJ900 Sonstige 21 
6. Kostenerstattungen und 20 

Kostenumlagen 
64Z9fXJ von SonsUgen 20 
6'11903 Kostenerstattung für 

Integration 
10. Symme der laufend1::D 41 

Einzsiblungen aui 
V!ilrwaltungstätigkelt 

11. Personalauszahlungen 153.427 151.993 158.866 
702110 Beamte - Dienstbezüge 48.754 51.010 51.370 
702210 Arbeitnehmer • Vergütungen 67.087 64.220 66.160 
702220 Arbeitnehmer - 491 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beltrtige zu 8.090 8.685 9.420 

Versorgungskassen 
70JJ()() Arbeitnehmer - Beiträge zu 5.237 5,060 5.200 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 13.634 13.060 13.540 

705100 
gesetzlichen Sozialversicherung 
Beamte - Beihilfen, 9.704 9.942 13.160 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beih//fen, 15 16 16 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 29 
709000 Lohnsteuer 386 

13. Auszahlungen für Sach· und 32.804 60.600 72.600 
Dienstleistungen 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr Planjahr Planjahr 
2018 2019 2020 

160.455 162.060 163.680 
51.884 52.403 52.927 
66.822 67.490 68.165 

9.514 9.609 9,705 

5.252 5.305 5.358 

13.675 13,812 13.950 

13.292 13.425 13.559 

16 16 16 

60.900 73.200 61.500 

Seite: 320 



Finanzhaushalt 3140 Soziale Einrichtungen/ Hilfen: 

Bezeichnung ! Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr l Planjahr Planjahr 

1 Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2015 i ! 

1 

723800 Geringwertige Geräte, 100 100 100 100 100 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -· Euro netto 

723900 Geringwertige Gerate, 226 500 soo 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrustungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstlinde 
zwischen 60.-- und 410. -- Euro 
netto 

724903 Aufwendungen für Integraöon 408 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 
724904 Aufwand für Senioren 15.651 15.000 37.000 25.000 37.000 25.000 
725430 an den öffentlichen Bereich - an 16.518 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 

die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 26.616 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 
Transferauszahlungen 
741590 an den privaten Bereich - an 26.616 J0.000 30.000 J0.000 30.000 30.000 

den sonstigen privaten Bereich 
16. sonstige laufende Auszahlungen 569 1.150 L6SO 1.700 1.700 1.700 

761200 Auszahlungen für Aus- und 70 500 500 500 500 500 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für 467 500 1.000 1.000 1.000 1.000 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgiinge 

763100 Büromaterial 6 so 50 100 100 100 
763200 Fachliteratur 26 100 100 100 100 100 

17. Summe der laufenden 213.415 243.7~3 2~.UJi 253,Q~S 266.960 256.880 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 213.374 - 243 .743 - 2;1;3,lJ.i - 2~~.Q~~ - 266.960 - 256.880 
AuszahlunC1en aus 
~erwaltungstätigkeit 

21. Silldo der Zins- und sonstigen 
Eiailazein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 213.374 - 243.743 - 263..116 - 253.055 - 266.960 - 256.880 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Silldo der ordentlichen und - 21~.374 - 2~3.743 - 2§~.U§ - 2~~-Q~~ - 266.960 - 256.880 
il!.!ßerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 2.500 
1ss110 Auszahlungen für BGA (> 410 2.500 

Euro) 
42. Summe der Auszahlungen aus 2.500 

Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und - 2.500 
Auszahlungen aus 
lavestitionstätlgkeit 

44. EiJH.nzmltt~/il.bea.'!J.IJ.H. L • 213.374 - 2~6.243 -22~1.J,.~ -253,055 • 26~.960 -256,880 
ElaAfY..mlttelf~hlll.§.ta.2 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquidit.ätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

1 52. Zunahme der liquiden Mittel 

Mandant 7 Gcnnersheim 

Seite: 321 



f 

Finanzhaushalt 3140 Soziale Einrichtungen / Hilfen : 

i Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

! Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
i 2015 l 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Flnanzhaushalt - Erläuterungen - 3140 Soziale Einrichtungen/ Hilfen: 

3140.724903 

3140.724904 

Aufwendungen fOr Integration 
Aufwand für Senioren 

Projekte, Interkulturelle Öffnung der Verwaltung 
Gesundhe1tsmessse, Seniorenboschüre, vorweihnachtl. 
Veranstaltungen 

1 Planjahr 
2020 

! 

3140-725430 an den öffentlichen Bereich • an die 
Gemeinden und Gemeindeverbände 

Sachkostenbeitrag an Kreis t Stadtteilladen, Familiencafe , 

3140.741590 an den privaten Bereich · an den sonstigen 
privaten Bereich 

u.a. Projekt Hippy 

Maßnahmen 3140 Soziale Einrichtungen/ Hilfen: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis ; Vorjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr 

1 
2016 2017 

2015 
Auszahlungen für Betriebs- und 2.500 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 2.500 ---
Saldo Ein· und - 2.500 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

-
Pfanjahr ' Pla1"1jahr Plartjahr 1 

2018 
1 

2019 2020 
1 

Seite; 322 



Mandant; 7 Germersheim 

mit folgenden Produkt(en): 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Teilhaushalt: 6 
Bauen und Umwelt 

1143 Betriebshof 

5110 Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 

5112 Stadtentwicklung Manage+ 

5113 Städtebauförderung 

5210 Bau- und Grundstücksordnung, 
Wohnungsbauförderung 

5220 Wohnungsbauförderung, entfällt 
ab 2012 

5410 Gemeindestraßen 

5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

5520 Öffentliche Gewässer, 
Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz 

5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, 
Wirtschaftswege 

Seite: 323 

Funktionsaufgabe 

Pflichtaufgabe 

freiwillige Aufgabe 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 

freiwillige Aufgabe 

Pflichtaufgabe 

Pflichtaufgabe 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 6 Bauen und Umwelt 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 1 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 603.198 731.244 682.033 640.329 635.045 616.722 
sonstige Transfererträge 
414390 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende s.ooo s.ooo 5.000 5.100 5.200 S.300 
Zwecke· von Sondervermögen· von Sonstigen 

414400 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 25.000 
Zwecke· vom öffentlichen Bereich ·von der EU 

414410 Zuweisungen und Zuschüsse flir laufende 
Zwecke· vom öffe<itlidlen Bereich ·vom Bund 

414420 Zuweis1.1ngen und Zuschüsse für laufenoe . 8.931 88.000 52000 10.000 I0.000 10.000 
Zwecke - vom öffentlichen Bereich - vom t.ano 

414430 Zuweisungen uoo ZuschOsse für laufenele 1.700 l.700 1.roo 1.700 1.700 1.700 
Zwecke • vom öffentlichen Bereich - von Gemeincen 
unel Gemeindeverbänden 

4144'.H Zuweisungen und Zuschusse für laufende 9.280 20.000 20.000 W.200 20.400 20.600 
Zwecke · Zuweisungen für Pflege Grünanlagen im 
Rahmen von Patenschaften 

415100 Erträge aus der Aunösung von Sonderposten 596.149 591.544 603.333 603.329 597.745 579.122 
aus Zuwendungen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.490.127 1.570.510 1.556.866 1.540.021 1.513.050 1.511.565 
431200 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 7.078 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
von Auslagen • Gebühren für die Erteilung von 
Bescheiden (u.a. Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

431300 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 256 500 500 500 500 500 
von Auslagen • Gebühren für die Bauüberwachung 

431900 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung 293 200 200 200 200 200 
von Auslagen • Sonstige 

437100 Erträge aus Cler Auflösung von Sonderposten für 1.482.500 1.564.610 l.5Sl.l66 1534.221 1.507.150 1.505.565 
Beiträge und ähnliche Entgelte 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 4.527 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
441900 Sonstige Privatrechtliche Leistungsentgelte 

441930 Betriebseinnahmen Landkreis 4.527 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 64.752 356.500 41.500 41.900 42.300 42.700 
442310 Kostenerstattungen unel Kostenumlagen - von 
Soodervermögen - von Eigenbetrieben 

442590 Kostenerstattungen und Kostenumlagen · vom 2.607 1.000 1.000 l.000 1.000 1.000 
privaten Bereich • vom sonstigen privaten Bereich 

442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - von 62.145 355.500 40.500 40.900 41.300 41.700 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 766.959 800.100 720.100 727.300 734.600 741.900 
462500 Konzessionsabgaben 766.459 800.000 720.QOO 727.200 7)4.500 741.800 

462900 Sonstige· Spenden 500 100 )00 100 100 100 

466210 Erträge aus Zuschreibungen ·von immateriellen 
Vermögensgegenständen und Vermögensgegenstänelen 
des Sachanlagevermögens 

10. Summe der laufenden Erträge aus 2.929.563 3.473.354 3.015.499 2.964.750 2.940.395 2.928.487 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 2.366.907 2.633.878 2.724.460 2.751.707 2.779.221 2.807.012 
502110 Dienstbezüge und oergleichen • Beamte· 214.906 239.500 242.7<10 245.129 247.579 250.053 
Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge uno dergleichen • Arbeitnehmer. 1.609.890 l.IH6.999 1.883.700 1.902.537 l.921.562 1.940.778 
Vergütungen 

502220 Dienstbezüge uno dergleichen • Arbeitnehmer - 23.()16 
Leistungszulagen 

S03!0Cl Beiträge zu Verwrgungskasse<l • Beamte 31.502 42.351 45.800 46.259 46.721 47.169 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen • Arbeitnehmer 127.789 143.300 150.400 151.90'! 153.421 154.957 
504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung • 324.282 361.600 374.600 378.345 382.13(1 385.949 
Arbeitnehmer 

505!00 Beihilfen, Unterstützungsleistungen und 23.621 29.368 26.500 26.766 27.033 27.304 
dergleichen · Beamte 

505200 Beihilfen, Unterstütz11ngsleist11n9en und 769 760 760 767 775 782 
dergleichen • Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwenoungen • Arbeitnehmer • 1.877 
Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlvngen über 9.255 
Knappschaft) · Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 1.902.712 2.912.450 2.705.950 2.419.900 2.443.800 2.468.000 
Dienstleistungen 

Betragsangaben in EUR . ----······ ---- - --- Seite: 324 - -- - - - - -----·-· ... ---- -- ··-- - -··---„ „ ___ _____ 



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 6 Bauen und Umwelt 

1 Bezeichnung 
Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ! 
522110 Gas 15.082 

522120 Strom 34.295 17.000 21.soo 21.700 21.900 22.100 

522130 Wasser 6.034 9.000 9.000 9.100 9.200 9.300 

522140 Strom· Straßenbeleuchtung 274.643 200.000 250.000 252.SOO 255.000 257.600 

522150 Abwasser 2.644 3.000 2.SOO 2.500 2.500 2.SOO 

523000 ~-unq und Bewirtschaftung der 175.971 210.000 180.000 LSt.900 183.800 185.700 
Grrndstüd<.e, A\&<lantaoen, Gebäude und 
Gebäudeeinriehtungen 

523102 Unterhaltung Hiickselplatt 31.383 30.000 30000 30.300 30.600 30.900 

523103 Containerleerungen 45.824 6Q.OOO 60.000 60.600 61.200 61.800 

523180 Untertlaltung der Grünanlagen· Bepßanzung 36.531 40.000 ~S.@ 45.500 46.000 46.500 

523190 Unterhaltung der Grundstücke, Au8enanlagen, 46.420 IOS.000 105.000 106.100 107.200 108.300 
Gebäude uno Gebäudeeinrichtungen· Beseitigung 
Bewuchs 

523290 Bewirtsdlaftung (Reinigung} Gebi!uOe IJl\d 10.235 
Gebäudeeinridltuogen 

523310 UntErllattung · Brücken, TIJ'Vlel und 154.485 150.000 150.000 151.500 153.000 154.500 
ingenieurtechnlsche Anlagen 

52332G Unter11altu119 des [nfrastrukturvermögens • 
Betriebskosten ÖPNV 

112.000 112.000 113.100 114.200 115.300 

523380 Unterhaltung - Straßen, Wege, Plätze, KVP u.w. 521.225 J.120.000 810.000 777.600 785.200 792.900 
523500 Fahrzeugunterhaltung 127.556 100.000 130.000 131.300 132.600 133.900 
523800 Geringwertige Geräte, Ausslattungs-, 8.557 11.550 lJ.550 11.600 ll.6GO 11.600 
Ausli.istungs- und ronstige GebrauchS\)egenStänc!e bis 
60. - E0t0 netto 

523900 Gerlngwel1ige Geräte, Ausstattungs-, 11.766 13.900 15.900 15.900 15.900 15.900 
Ausrüstungs- und s001;tige Geb<auchs9egenstände 
zwischen 60.·· und 410.-· Euro netto 

524400 Labortledarf, Werkstättenbedarf, Lebensmittel, 46.682 31.000 
Arzneimittel, verbandsst<lffe, 

36.500 36.900 37.300 37.700 

Sanitätsverbrauchsmaterial, Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat· und Pßanzgut 

524410 Streugut 11.648 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
524900 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 14.995 12.000 
Oienstleistuogen 

12.000 12-200 12.400 12.GOO 

524920 Baumpnanwngen 23.642 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
525100 Kostenerstattungen · an verbundene 270.000 270.000 
Untemehmen 

5253 10 Kostenerstattungen • an Sondervermögen - an 300.000 370.000 
Eigenbetriebe 

381).000 383.800 387.600 391.500 

525420 Kostenersrattungen • an den öffentlichen J.985 13.000 
Bereich • an das Land 

40.000 40.400 40.800 41.200 

529200 sonstige Aufwendunoen für Dienstleistungen 1.109 

14. Abschreibungen auf immaterielle 3.235.851 3.280.979 3.389.594 3.353.242 3.271.102 3.172.959 
Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen 

sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 

Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 

532100 Absehrelbungen auf lmmaterlelle 951 287 
Vermögensgegenstände • gewerbUche Schutzred'lte und 
ähnliche Redlte und Werte sowte U:renzen an SOichen 

287 276 165 81 

Redllen lntl Werten 

532300 Abschreibungen auf immaterielle 214.009 214.003 
Vermögensgegenstände · gezahlte 

2H.072 214.072 214.072 214.072 

Investitionszuschüsse als Nuaungsberechtigter 

534100 AbS<:llreibungen auf bebaute Grundstücke und 5.894 5.894 
grundstücksgleiche Rechte • mit Wohnbitulen 

5.894 5.694 5.894 5.894 

534400 AbS<:hrelbungen auf bebaute Grvndstücke und 33.203 25.693 
grundstücksgleiche Rechte · mit Kultur~nl<>gen 

J7.6SO 17.650 17.650 17.650 

534500 AbsdlreJbungen auf bebaute Grundstiic'-e und 
gnmdstiid<sgielche Rechte • mit Sportanlogen 

2.820 2.820 2.819 2.819 2.819 2.819 

534700 Abschreibungen auf bellaute Gnn:lstüd<e und 6.430 6.430 6.430 6.430 6.430 6.430 
grundstikksglei<:he Rechte • mit Verwaltungsgeöäuden 

534900 Abschreibungen auf bebaute Grvndstüct<e und 51.020 37.109 29.786 29.785 29.780 29.780 
grundstücksgleiche Rechte • mit sonsUgen Gebäuden 

535100 Absd'ireibungen auf das lnfrastrukturvermögen 
(einschließlid'I Grundstücke und grundstücKSgleiche 

164.118 164.205 t64.326 164.325 164.245 164.245 

Rechte) • SrU<ken, Tunnel und ingenieurtechnische 
Anlagen 

535700 Abschreibungen auf das Intrastrukturvermögen 
(einscN~h GrundSl1lcke und grvndstücksgleiche 

7.479 7.~79 7.479 7.479 7.479 7.479 

Rechte) • Entwässerungs· und 
Abwasserbeseitigungsanlagen 

Betragsangaben in EUR Seite: 325 - .. - „ - „ - - - - - - - - - - - - - - - • - - • - • - - - - - - - - - - - - - - - - • „ „ - • - - - - . 



7 Germersheim Hauptplan 

Tei lergebnisha ushalt 2017 

Teilhaushalt: 6 Bauen und Umwelt 

Rechn.-Erg. 

1 

Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

535800 Abschreibungen aul das lnfrastrukturvermögen 2.383.444 2.432.750 2.515.815 2.488.103 2.439.956 2.410.560 
(einsc111ießllch Grundstücke und grunastilcksgleiche 
Rechte) • Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

535900 Abschreibungen auf das rnfrastruktu~rmögen 27.184 25.689 27. US 26.942 25.201 25.200 
{einschließlich Grundstücke und grundstück59lelche 
Rechte) ·sonstige Bauten des lnfrastrukturvermögens 

538100 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und 5.955 12.000 12.000 12.000 6.000 
technische Anlagen, Betriebs- und Geschäflsauss13ttung 
· Fahrzeuge 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Masd1inen und 30.874 48.862 80.852 78.896 54.133 25.324 
technische Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 
- Betriebs- und Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmäßige 308.425 303.803 305.069 298.571 291.278 257.425 
Abschrell>ungen - Sonstige Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 305.840 451.900 525.950 460.200 464.200 468.200 
561200 Aufwenclongen für AJJs- und FMbildung, 9.617 11.400 lMOO 13:400 13.400 13.400 
Umsch<JUlg 

561300 Aufwendungen ft.ir Reisekosten für Dienstreisen 2.630 450 soo 600 600 600 
und Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, 25.700 25.000 27.000 27.300 27.600 27.900 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 22.249 30.200 )9.000 39.400 39.800 40.200 

562400 Datenverarbeituno 7.186 L 1.100 11.100 11.200 11.300 11.400 

562490 Datenverarbeitung - Sonstige 1.146 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

562500 SactlverständiQen·. Gerichts- und ähnliche 10.000 80.000 10.000 10.000 10.000 
Aufwendungeo (z6. AnwaUsverg(itlJng) 

562560 5,)chverständigen-, Gerlehts- und ähnliche 38.344 35.000 45.000 45.500 46.000 46.500 
Aufwendungen - Begutachtung Baumzustand 

562591 Sonstiger Aufwand·sächllcher Aufwand für 91.006 230.000 160.000 161.600 163.200 164 800 
Planungen 

562592 Sonstiger Aufwand- sächlicher Aufwand für 26.968 30.000 80.000 80.800 8t.600 82.400 
Planungen (Verkehrsgutachten, Planungskonzepte) 

562593 Sonstiger Aufwand - silchlicher Aufwar'(j für s.ooo 5000 5.100 5.200 5.3\)() 
PrüflXlQ der Standsiche<heit "°° städt Gebäuden 

563100 GeschäftsaufWendungen • Büromaterial 740 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 

563200 Geschäftsaufwendungen - Fachliteratur 1.888 2.800 2800 2.SOO 2.800 2.800 

563410 Geschäftsaufwendungen - Telefon. 2.952 1.600 2.801> 2.600 2.800 2.600 
Datenübertragungskosten - Fernmeldegebühren 

563900 Geschärtsaufwendungefl ·Sonstiges 1.118 1.100 l.ICKI 1.100 LlOO J.100 

564100 Versidlerungsbelträge S.271 7.750 7.75-0 7.600 7.800 7.800 

564110 VersicherungsbeitrSge - Gebäudeversicherungen 1.662 so 50 tOO 100 lOO 
564120 Versieherungsbeilnige - Kfz.Versicherungen 23.964 24.000 24.000 24.000 24.000 24.000 

564320 Wiederkehrende Beilräqe (Straßen) 1.531 

565120 Verluste aus dem Abgang voo Gegenständen 342 
des Anlagevermögens - Sachanlagen 

565510 Wertberidltigungen zu Forderungen - 18 
Einzelwertberichtigung 

566910 RückZahlung von Konzesslol'lsabgaben 37.117 20.000 20.000 20.200 Z0.400 20.600 

568200 Kraftfahrzeugsteuer 4.391 4.350 4.350 4.400 4.400 ~.4-00 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 7.811.310 9.279.207 9.345.954 8.985.049 8.958.323 8.916.171 
aus Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 4.881.747 • 5.805.853 - 6.33MSS - 6.020.299 • 6.017.928 . 5.987.684 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 4.881.747 - 5.805.853 - 6.330.455 - 6.020.299 - 6.017.928 . 5.987.684 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung der - 4.881.747 - 5.805.853 -6.330.455 - 6.020.299 - 6.017.928 - 5.987.684 
Internen Leistungsbeziehnungen 

29. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.399.528 1.038.200 1.103.700 1.103.700 1.103.700 1.103.700 
481200 Einzahlung öus intemer Leistungsverrechnung . 1.399.528 1.038.200 1.103.700 1.103.700 1.103.700 J.103.700 
Betnebshof 

30. Aufwendungen aus internen 914.584 611.800 611 .SOO 611.800 611.800 611.800 
Leistungsbeziehungen 

Betragsangaben in EUR Seite: 326 



7 Germersheim Hauptplan 
Teilergebnishaushalt 2017 

Teilhaushalt: 6 Bauen und Umwelt 

Rechn.-Erg. 
! Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
581200 Aufwanel aus Internen Leistungsverrechnungen - 914.584 Gll.800 611.800 611.600 611.800 611.800 
Be!Jle'Jshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 484.944 426.400 491.900 491.900 491.900 491.900 
internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 4.396.804 - 5.379.453 - 5.838.555 - 5.528.399 • 5.526.028 - 5.495.784 
internen Leistungsbeziehungen 

Betragsangaben in EUR - - - - - - - ·· - · · - Seite: 327 



7 Germersheim 

Teilhaushalt: 6 Bauen und Umwelt 

Bezeichnung 

2. 

4. 

5. 

6. 

Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstJge Transfereinzahlungen 
614J90 von Son<lerverm(igen • '!Qn Sons11Qeo 

614400 'CM etf....UCl>en E!er•dl • '""' der EU 

614410 vcrn Oll'er>tkhel> Beredt -vom 8Jf1d 

614420Wfn--Bereicll-vomund 

614430 vcrn öll'entlchen Beieell • ""'1 Gemein<len 
und Gttnf'lnde ... erbäroen 

61-4431 Zuweisunger. ft.ir Pflege Grünanlagen Im 
Rlihman von Pate.rischaftel"I 

öffentllch-rechtllche Leistungsentgelte 
631200 Gebühren für die EneilU'g von ~scheiden 
(u.a. GenehmlovnQM, A.ble'11"1ungen, Untersagungen) 

631300 Gel>Uhren für die ßauüberwachung 

631900 Son•tlge 

privatrechtliche Leistungsentgelte 
6'11900 S<ln6togt 

6'11930 eetr~nnahmM ~6 

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 
642310 "'°" Sondervermögeri - VOl"li Eigeribetrieben 

642S9'1> vom private:i Bereich - v::>m sonstigen 
privaten Bl!rtich 

642900 von Sonstigen 

9. sonstige laufende Einzahlungen 
662500 ~onze11Sionsabgaben 

662900 Sonstige 

10. Summe der laufenden 
Einzahlungen aus 
yerwaltungstätiokeit 

11. Per.ionalausiahlungen 
10211 O Beamte • Dienstbezüge 

702210 "~net>mor ·Vergütungen 

7022ZO tvbeltnehl!l&J · LeistunQszulagen 

703100 9eamtt · 6eiträge zu Versorguf'lgs.kassen 

703200 Arbeitnehmer· 6e11r~ge 1.u 
Versorgungskassen 

'°"200 Arbeitl'lehmer - Beiträge zur 9e&et7.liehen 
So11aJvel'$lctierung 

705100 Beamte· Beihilfen, Unterstützun9sle•st1Jn~w1 
und de191elchen 

705200 Arb<!lb'lehmer • lleihilren, 
'JncefSCIJuunosleistunget'l und dergte1d·11en 

706290 Atbeit- · Sons1Jge 

709000....,.,,,,..,.,r 

13. Auszahlungen für 5acll- und 
Dienstleistungen 

722110 G.>s 
722120 Strom 

722130 Wasser 

'22140 $ll1)m 

722150 .Abw•sser 

723000 Unt.crhaltung und Bewirtschaftung dtr 
G1U1\ds1Veke. Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeelnnchtungen 

723L02 Vnterhaltung Höckselplat1 

7'3103 Co<italnerteerungen 

72J 180 lJnttrhaltl>'oO der Grii naf'la9en • Bepl1 öl<'ZU ng 

72Jl90 IJnte<llallU\9 der~. 
AoßeoarllQ<ll, Gobäude ll1'd Gebä~. 
~e...ucns 

723290 lle"'rtS<llaft1m9 (Rein;!Wnll) der 
GrundSti.lde-, Außanan.lb~eri, Ge-bäude und 
G~billdeelnrlchtungeri 

723310 Unl:erhaltun9 ds Infra:stn.iJctvrve-rmögens. 
Bri.ic~"' Tunnel und ingenieurt«.hnische Anlagen 

723320 Unterhaltun~ des Infrastr~kturvtl'TTiögens • 
Betrlebs~O$len Öl'NV 

723380 Unterhaltung des lnfrastruktuivermögens • 
Straßen, Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanl~e" 

723500 fa~"euounter~a~ung 

723800 Gerlng,...rtige Geräte, Ausstattungs·, 
A\15rll$tunos· und son.sti9e Gebrauchs9egenstände 
bis 60.·- Euro netto 

72J900 Getlflg~ige Gerate, Au5S!alturigs-, 
~Uf1P5· und .sms<tge ~·~ 
~ 60.·· uod 410.- Et.ro nettO 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

15.909 

5.000 

7.26() 

·8.931 

l.700 

10.880 

7.653 
7.048 

256 

350 

8.553 

8.553 

127.618 

32.210 

4.228 

91.180 

766.959 
766.459 

500 

2.378.911 
21'1.906 

1.61~.19• 

23.015 

31.502 

128.589 

326.115 

23.621 

769 

l .890 

9.309 

1.820.252 

9.%5 

27.•57 

10.564 

346.122 

2.582 
2;7.68Q 

31.383 

'i'l.961 

15.961 

43.619 

9.524 

llQ.449 

411.663 

126.016 

8.501 

lJ.000 

Finanzhaushalt 2017 

Vorjahr 
2016 

139. 700 

S.000 

25.000 

88.000 

1.700 

20.000 

5.700 
5.000 

500 

200 

15.000 

15.000 

356.500 

1.000 

355.SOO 

800.100 
800.000 

LOO 

1.317.000 

2.633.878 
239.500 

1.816.999 

42.351 

143.300 

J61.60D 

29.368 

760 

2.912.450 

17.000 

9.000 
200.000 

3.000 

2L0.000 

30.000 

60.000 

<0.000 

105.000 

150.000 

112.000 

1.120.000 

100.000 

11.SSC 

13.900 

Planjahr 
2017 

78.700 

5.000 

52.000 
J ,:>',)O 

2C.OOO 

5.700 
S.000 

500 

200 

15.000 

15.!Dl 

41.500 

1.000 

40.SOO 

720.HlQ 
120.000 

100 

2.724.460 
H2100 

1 883.700 

'IS.81l& 

150.400 

374.600 

26.500 

2.705.950 

21.SOO 

9.000 

150.000 
2.500 

180.000 

30.000 

60.000 

•S C-00 
105 !D) 

150.000 

112.000 

810.000 

D0.000 

ll.SSO 

15.900 

Seite: 328 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

37.000 

5.100 

L0.000 

1.700 

20.200 

5.800 
5.100 

500 

200 

15.200 

IS.200 

41.900 

1.000 

•0.900 

727.300 
727.200 

100 

2.751.707 
245.129 

1.902.537 

46.259 

151.904 

37S.345 

26.766 

767 

2.419.900 

2L.700 

9.100 

252.500 
2.SOO 

181.900 

30.300 

60.600 

•S.500 

106.100 

lSL.500 

113.100 

777.600 

131.300 

11.600 

15.900 

Planjahr 
2019 

37.300 

: .200 

lNlOO 

1.700 

2MOO 

5.900 
s.200 

500 

200 

15.400 

15.400 

42.300 

uoo 

41.300 

734.600 
734.500 

10'.l 

2.779.221 
247.579 

l.921.562 

46.72) 

153.<2! 

382.130 

27.033 

775 

2.443.800 

21.900 

9.200 

255.000 

2.500 

183.800 

30.630 

61.2-JO 

46.000 

107.2()0 

153.000 

114.200 

785.200 

13HOO 
11.600 

15.900 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

37.600 

5.lOO 

l~\I()() 

1.700 

2MOO 

6.000 
5.300 

500 

200 

15.600 

15.600 

42.700 

1.000 

41.700 

741.900 
741.BOO 

100 

2.807.012 
250.0SJ 

l .940.778 

47.189 

15'1.957 

385.~9 

27.304 

782 

2.468.000 

22.100 

9.300 
257.600 

2.500 
185.700 

30.900 

6l.800 

46.500 

108.300 

154.500 

llS.300 

792.900 

133.900 

11 .600 

15.900 



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 6 Bauen und Umwelt 

Rechn.-Erg. VE 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 
72'f<l00 t.aborbedtl1, worl:stllttenbedarf, •7.692 31 .000 )6 soo 

1 

36.900 37.300 37.700 
~ .... znemtld. ~ •• 
~-. S3umate..,. sonstige< 
Ansta<tsbeda<f, Sait· ond Pllarug..t 

72~'110 Streu9u1 lS.000 15.000 15.200 15.'100 15 600 

72'1900 sonstige AuS<bhlungen füt Sach· und 15.!Sl IZ.000 12.000 12.200 12.400 12 .600 
OienstleiStufl9en 

72'1920 Baumpnanz"ngen 23.&12 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
725100 a.n ve.rbunde.ne Unternehmen 270.000 270000 

725310an ~.an Eigenbetröebe 300.000 370.000 l80.000 383.900 387.600 391.500 

125410 an don ölleotkhel'l ~ • "' dH LaNI l.9tl5 13.000 40000 'IMOO 'IO.BOO 11.200 
7 25"30 an otn öffontlichen Bereich • an doe 919 
Gemeinden und GemeifKl'!'-'ttb~:uie 

129200 Soostlo• A1.<1zahlu"1leo rür Dlenstlolstu!\ijen 10.765 

16. sonstige laufende Auszahlungen 322.610 451.900 525.950 460.200 464.200 468.200 
761200 A.,...hlunwen IV< Au>· tr.d FonbildUl\g. 10.617 11.<l(l() lJ.'!00 13.'100 13.'IJO 13.400 
<knS<lllfUll!; 

761300A.r'wcNll"9mffir ~ 2.607 '15'1 500 600 600 600 
l\eisero:isten ro r Ottnsrelsef\ und Dienstg ä ng ' 

761500 Ausuihlun9t"n für Oi~nst· und 23.5'17 2S.OOC 21.000 27.300 27.600 27.900 
Seh1.1llkleidc.1n9, persönliche Ausrüst1.m'JSQegtnst~l'lde 

761501 Ao1wendunoen rör Dienst- und 
Sch.Jtzkleiduf"O, persönliche Aosrusc1.ingsgegens.1ande 
Marti·l<rifte 

702100 MiettA, Pa<Non tr.d Ertmllilsen 22.249 30.200 39000 39.<IOO 39.800 'l'J.200 

762100 oaterwtrort>ettuog 7.156 11.100 11 .100 11 .200 ll.300 11.100 
762490 Dat<1werart:>e1\ung ·Sonstige 715 1.(JOO 1.000 1.000 l.O(IC l.000 
762§00 Sachvers~ndigen-, Gerict:ts- ut'ld Jh:.li<:he 10.coo ll0.000 
Aufwend ... nQen 

10.000 10.000 10.000 

762560 Sachveratlln<J;gen·, G<richts· und 3hnkche 38.344 35.000 
Aufwendungen „ Segutachtuno 6aum11.1stsno 

~5-CloO 15,SOO '16.000 46.500 

762591 Son$t.1Qer Aufv,and-sächlicher Aufwll<'d f'jr 108.188 no.ooo 
Pla OOllQetl 

160.000 161.600 163.200 164.800 

762592 Sonst41<r AulNnd- Sächkher Aufw•od f~, 23.370 30.000 
PfalrJl1',len (Verkt11tsgui.<hbon, PlaOU11<JSl«innölle) 

80000 80.BOO 81 .600 82.400 

762593 Sonstiger Aufwand . s~chloch•• Aufw•nd für 
Pru:1.1nq dtr Standsidied~il von städt. Gebäuden 

S.000 5000 5.100 S.200 S.300 

763100 Süromatt~•' 740 1.100 1100 l.100 1.100 1.IOO 
763200 FacMi~ratur J.888 2.800 2800 2.800 2.800 2.800 
763410 Teleron, O.t.e<llibertragungsi<Dsten • U52 1.600 
Fem~hrt<> 

uoo 2.800 2.800 2.800 

763500Ölf"'1Uiche 8elol1>1l!ma<ll1J>qe11 S.200 
763900 Sonstig< l . lJS l.100 1100 l.100 l.100 l.100 
764100 verslcherungsbe;ttäge 5.271 7.150 7.710 7.800 1.soo 7.800 
76'1110 Ver.;lcherungsoe;irage • 
Gebäudeveislcherungen 

1.662 50 50 100 100 100 

764120 Versicherun9s.beibci9e - Kfz-Ver~lcheningen 23.921 24.000 24 OQO 24.000 24.000 24.000 
764320 IYotderlcthrtnGe BeJtr3ge l .S)l 

75&.llORüclaah„og-~ 37.117 20.000 :io.ooo 20.200 20.100 2C.600 
768200 Ktal!h~t „.~17 'l.)SO 1.JSO MOO 4.~oo 4.'100 

17. Summe d!lt li!Ufenden 4.s21,zz4 5.l!l!!l.2211 
.ß!i!:i;Zi!hlungen aus 

ii.i~i.:1111 5.631.!l!IZ 5.iillZ.~21 5.743.212 

V~rwaltl!ngBätigkeit 

ll. ~ldQ ger laufl:nd~n Ein- l!n!;! -3.525.QU • 4.§81.228 
AUS:Z!!bl!.IOSl~D ilU~ 

-5,115,3H • 4.ßg4.607 - 4.851.721 • ~.IU~Sl.~12 

V11rwaltungnijtigkeit 

1L ~122 s!!.lr &ins· und sonstig!ln 
Fin;inz11in- l!nd -auszahlungeo 

22. Saldo der ordentlichen Ein· u11d • 3.595.082 - 4.681.228 
Auszahlungen 

• 5.095.360 -4.804.607 - 4.851.721 • 4.899.412 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

~ ~aldo der Q!:d!lntlichen un!I 
außerord~!ltli!;h!ln Ein- und 

• 3.Sj!S.082 - 4.681,2211 - :i.lll!5.Jlif.l • 4.804.607 -4.851.721 - 4.899.412 

Auszahlungen 

27. Elnzahlungen aus 1.284.633 
lnvestitionS2uwendungen 

3.150. 500 4.078.650 676.000 35.000 

681400 vom otren~ lchen Bereich ·von der EU soo 15.000 
681410 vom öft'enl:Jichen Bereich - von dem Bund 56.000 60.0()1) 
691 ~20 vom Ofrtl'\tHchen Bereich - von dem Lend 804.133 3.079.SOO 2.011.150 676.000 35.000 
681510 voon J>riva~ Bt10ld1 • von prl\<aton 480.000 ~.007 500 
Utte<nehmen 

28. Einzahlungen aus Beiträger1 und 931.071 712.000 
ähnlichen Entgelten 

712.000 712.000 712.000 712.000 

Betragsangaben In EUR . - - - ... „ „ - - . - - - - - - - - - „. - - - - - . - . Seite: 329 - . - - - - --



7 Germersheim Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Teilhaushalt: 6 Bauen und Umwelt 

Rechn.-Erg. VE 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 
&825~0 "°m P<ivaten Bereich · "°"' •on&tlgen 931.071 712.000 712.000 7l2.IJO') 712.000 m.ooo 
pnvaten Bereich 

35. Summe der Einzahlungen aus 2.215.704 3.862.500 4.790.650 1.388.000 747.000 712.000 
Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen für Immaterielle - 159.737 
Vermögensgegenstiinde 

784200 AuszahlJl>gen filr lm.udtiol'Qusdliml!! • JS9.737 
Huttu 119$ bered'(lgt4< 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 3.353.165 9.401.500 7.836.000 900.000 961.500 111.500 300.000 
78S.230 Ausratilun9en rür BaumaßnahMef\ - bebaute 144.257 3.465.000 2.13MOO 70.000 10.000 
Grundst.;icke 

765310 Aos.?ahlung für Grund u.,d Boden • 3.247 155.000 47.500 
11'\frascruktuf 

7653.lO ea..,maßnahmen - Infrastruktur J.510.S<H 4.450.000 4.39$.000 900.000 861 .SOO 71.SOO 

)85600 Auszahlungen f\lr F~l\rieu.ge. Maschln.en uod 87.557 20.000 122 50C 
t.Jchris<;hl:A1l1a9~ 

78S7ll>AusWilungenfureGAC> •10 Etn>J 61.534 76.500 80.000 30.000 30.000 ]:J0.00) 

785920 Ausz<ihlung.., r.,, den e.-b""' ~ IQ.000 
u•d Gruodsrucllseinrictitungen • Ant~gtn im Sau 

785930 Aus.zal'\lungen rür Baum151'1al'lnien - Anlagen 1.486.026 1.225.000 1.055.000 
Im Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 3.193.429 9.401.500 7.836.000 900.000 961.500 111.500 300.000 
rn vestitionstätig ke it 

~ Si1lll2 aus der Ein- un!!: - !i!ZZ.725 • 5·5:3!!.1122 - ;b04/i.J~g • lHZD.!HHI 426.500 ~ lli.JHl2 
A!.!~:ii:ahlungen aus 
IDl!t:S:lti2allätisilu::lt 

~ e]::;;nz,-;;ittsliibs.-s~h Ul:,• l.. - 4,572.6,{M • 1.0.220.228 • l.Mfl.,ll.fJ - 1.(JJJ..fl!l.9 - 4.J,76,1{!7 - 1.,ll.~1.Z.1 -1_,1ß.7.412 
&natWIJ.ittf!lf1:.hlbet.cl.'1 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus lnvestitionskredlten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Uqulditatssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mi ttel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden 0 
Geldern 
799640 t.Jm.satl'Steuer - umsaasc:evtrerstattungen 0 •o. Jahr 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern - 0 

Betragsangaben in EUR Seite: 330 



1 Produkt - Nr.: 

1143 

Produkt - Bezeichnung: 

Betriebshof 

l. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 11 Zentrale Verwaltung 
Produktbereich : l 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe : 1114 Zentrale Dienste 
Art der Aufgabe : 1 Funktionsaufgabe 
Produktart : 1 intern 

Verantwortliche( r) 
Weng, Peter ( Betriebshof ) 
Telefonnummer: 07274/960-263 

verbale Beschreibung 
Reinigung, Winterdienst, Grünpflege, 
Instandhaltung der öffentlichen Infrastruktur sowie handwerkliche und sonstige Leistungen 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Aufrechterhaltung der Verkehrssicherheit 
Erhaltung und Verbesserung eines gepflegten Stadtbildes 

Steigerung Wirtschaftlichkeit 

Werterhaltung/Wertverbesserung der öffentl. Infrastruktur 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 1143 

Grundzahlen: 
001 Anzahl der Stellen 1 

002 Ergebnis 
1 

003 Arbeitsstunden 1 

004 Aufwand 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Stelle (2/1) 1 

002 Aufwand je Arbeitsstunde 
1 (4/3) 

Ergebnishaushalt 1143 Betriebshof: 

i Ergebnis 
; 

Vorjahr Planjahr Bezeichnung i 
Vorvorjahr 1 2016 2017 

: 2015 ! 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 815 

und sonstige Transfererträge 
414410 Zuweisungen und Zuschüsse 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Bund 

4J5100 Erträge aus der Auflösung von 815 
SonderPosten aus 
Zuwendungen 

6. Kostenerstattungen und 4.158 1.500 1.500 
Kostenumlagen 

Mimd1111t 7 (iennershcirn 

Planjahr Planjahr 1 Planjahr 
2018 2019 1 2020 1 

1 

t 

1.500 1.500 1.500 

Seite: 33 l 



Ergebnishaushalt 1143 Betriebshof: 
Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr ' Planjahr Ergebnis ; 

Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 1 
2020 

2015 
442590 Kostenerstattungen und 2.607 1.000 J.000 1.000 1.000 1.000 

Kostenumlagen • vom privaten 
Bereich • vom sonstigen 
privaten Bereich 

442900 Kostenerstattungen und 1.552 500 500 500 500 500 

Kostenumlagen • von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 4.974 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 1.512.286 1.690.035 1.718.255 1.735.438 1.752.791 1.770.319 

so2110 Dienstbezüge und dergleichen· 8.591 9.045 9.075 9.166 9.257 9.350 
Beamte · Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen · 1.148.045 J.311.599 1.333.100 1.346.431 J.359.895 1.373.494 
Arbeitnehmer • Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen • 18.871 
Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.412 1.553 1.68/J 1.697 1.714 1.731 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 91.142 103.300 104.900 105.949 107.008 108.078 
• Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 233.523 263.500 268.5()(} 271.185 273.897 276.636 
Sozialversicherung · 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 1.186 758 720 727 734 742 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 266 280 280 283 286 288 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen • 1.290 
Arbeitnehmer • Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 6.959 
Zahlungen über Knappschaft} · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 312.965 229.000 267.000 269.600 272.200 274.800 
Dienstleistungen 
s22110 Gas 15.082 
522120 Strom 15.150 
522130 Wasser 233 
522150 Abwasser 1.221 
52]000 Unterhaltung und 25.008 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523103 Containerleerungen 45.824 60.000 60.01)0 60.600 61.200 61.800 
523290 Bewirtschaftung (Reinigung} 10.235 

Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

52]500 F;.~hrzeugunterhaltung 127.556 100.000 130.000 131.300 132.600 133.900 
523800 Geringwertige Geräte, 6.961 9.000 9.000' 9.000 9.000 9.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. •• Euro netto 

52]900 Geringwertige Geräte, 10,141 10.000 12.000 12.000 12.000 12.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. ·• und 410. · · Euro 
netto 

524400 Laborbedarf, 46.682 30.000 36.000 36.400 36.800 37.200 
Werkstättenbedarf, 
Lebensmittel, Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, 
Sanitätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedatf, Saat· und 
Pflanzgut 

524410 Streugut 15.000 15.001) 15.200 15.400 JS.600 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 332 



Ergebnishaushalt 1143 Betriebshof: 

Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr l Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
2015 ' ' 1 ' 

524900 Sonst;ge Aufwendungen für 8.871 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
Sach- und Dienstleistungen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 127.551 123.450 lli.021 111.097 105.704 89.593 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534900 Abschreibungen auf bebaute 16.096 2.185 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
sonstigen Gebäuden 

538100 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 5.955 12.000 12.000 12.000 6.000 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Fahrzeuge 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 1.223 5.469 5.538 5.297 4.885 3.085 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betnebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 110.233 109.841 99.483 93.800 88.819 80.508 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 97.718 100.350 114.35-0 115.100 115.800 116.500 
561200 Aufwendungen für Aus- und 6.280 7.000 9. /]()() 9.000 9.000 9.000 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 100 1()() 100 100 100 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

561500 Aufwendungen für Dienst- und 25.700 25.000 21.000 27.300 27.600 27.900 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

562100 Mieten, Pachten und 22.249 26.200 35.000 35.400 35.800 36.200 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 3.451 3.600 J.600 3.600 3.600 3.600 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 500 500 500 500 500 
563100 Geschäftsaufwendungen - 398 500 500 500 500 500 

Büromaten'al 
563200 Geschäftsaufwendungen - 157 100 100 100 100 100 

Fachliteratur 
563410 Geschäftsaufwendungen - 2.952 1.500 2.7(l(} 2.700 2.100 2.700 

Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 157 500 500 500 500 500 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeiträge 4.548 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 
564110 Versicherungsbeiträge - 1.648 

Gebäudeversicherungen 
564120 Versicherungsbeiträge · 23.964 24.000 24.000 24.000 24.000 24.000 

Kfz-Versicherungen 
564320 Wiederkehrende Beitr/Jge 1.531 

(Straßen) 
565120 Verluste aus dem Abgang 110n 292 

Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

568200 Kraftfahrzeugsteuer 4.391 4.350 4.JSfJ 4.400 4.400 4.400 
19. Summe der laufenden 2.050.521 2.142.835 2.216.626 2.231.235 2.246.495 2.251.212 

Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 2.045.547 - 2.141.335 - 2.215.U6 - 2.229.735 - 2.244.995 - 2.249.712 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 2.045.547 - 2.141.335 - 2.215.126 - 2.229.735 - 2.244.995 - 2.249.712 

Mandant 7 Gennershcim 

Seite: 333 



Ergebnlshaushalt 1143 Betriebshof: 

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planj ahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung ' 1 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 2.045.547 • 2.141.335 . 2.215..126 . 2.229.735 • 2.244.995 . 2.249.712 
der Internen 
Leistungsbeziehnungen 

29. Erträge aus internen 1.399.528 1.038.200 1.103.700 1.103.700 1.103.700 1.103.700 
Leistungsbeziehungen 
481200 Einzahlung aus interner 1.J99.528 1.038. 200 1. 103.100 1.lOJ.700 1.103.700 1.103.700 

Leistungsverrechnung • 
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 1.399.528 1.038.200 1.103.700 1.103.700 1.103.700 1.103.700 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 646.019 . 1.103.135 . 1.111.426 - 1.126.035 . 1.141.295 . 1.146.012 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 1143 Betriebshof: 

1143. 524410 Streugut vgl. 5410 

Finanzhaushalt 1143 Betriebshof: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planj ahr Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung 1 i 1 Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 
1 

2020 
1 2015 1 

! 
6. Kostenerstattungen und 2.608 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

Kostenumlagen 
642590 vom privaten Bereich · vom 1.310 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

sonstigen privaten Bereich 
642900 von Sonstigen 1.298 500 500 500 500 500 

10. Summe der laufenden 2.608 1.500 
Einzahlungen aus 

~ 1.500 ~ 1.500 

Verwaltunastätigkeit 

11. Personalauszahlungen 1.512.286 1.690.035 1.718.255 1.735.438 1.752.791 1.770.319 
702110 Beamte · Dienstbezüge 8.591 9.045 9.075 9.166 9.257 9.JSO 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 1.148.045 1.311.599 1.333.100 1.346.431 1.359.895 1.373.494 
702220 Arbeitnehmer • 18.871 

Leistungszulagen 
703100 Beamte • Beiträge zu 2.412 1.553 1.68(} 1.697 1.714 1.731 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer • Beiträge zu 91.142 103.300 104.900 105.949 107.008 108.078 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer · Beiträge zur 233.523 263.500 168.5()() 271.185 273.897 276.636 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Belhilfen, 1.186 758 1W 727 734 742 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer • Beihilfen, 266 280 2l?O 283 286 288 
Unterstiltzungslelstungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer • Sonstige 1.290 
709000 Lohnsteuer 6.959 

13. Auszahlungen für Sach- und 308.993 229.000 267.000 269.600 2n.200 274.800 
Dienstleistungen 
7z2110 Gas 9.465 
722110 Strom 13.061 
7221]0 Wasser 185 
722150 Abwasser 1.173 
7}3()()0 Unter//altung und 25.629 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723103 Containerleerungen 49.967 60.000 60.000 60.600 61.200 61.800 
7232.90 Bewirtschaftung (Reinigung) 9.524 

der Grundstücke, 

1 1 

Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

;vtandant 7 Gem1ersheim 

Seite: 334 



Finanzhaushalt 1143 Betriebshof: 
1 Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 

l 
Planjahr Planjahr 

Bezeichnung ' i 

' 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 20.20 

' 2015 1 

723500 Fahrzeugunterhaltung 126.016 100.000 130.000 131.300 132.600 133.900 
72J8()() Geringwertige Geräte, 6.905 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

713900 Geringwertige Geräte, 10.832 10.000 12. 000 12.000 12.000 12.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 41 O. -- Euro 
netto 

7244{)0 Laborbedarf, 47.692 30.000 36.000 36.400 36.800 37.200 
Werkstättenbedarf, 
Lebensmittel, Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, 
5anitätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat- und 
Pflanzgut 

724410 Streugut 15.000 lS. (}()() 15.200 15.400 15.600 
724900 sonstige Auszahlungen für 8.544 5.000 s. {}()() S.100 5.200 5.300 

5ach- und Dienstleistungen 
16. sonstige laufende Auszahlungen 96.369 100.350 114.350 115.100 115.800 116.500 

761200 Auszahlungen für Aus- und 7.280 7.000 9.000 9.000 9.000 9.000 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für 100 100 100 100 100 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761500 Auszahlungen für Dienst- und 23.547 25.000 27.000 27.300 21.600 27.900 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

761501 Aufwendungen für Dienst- und 
Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 
Hartz-Kräfte 

762100 Mieten, Pachten und 22.249 26.200 35. 000 35.400 35.800 36.200 
Erbbauzinsen 

762400 Datenverarbeitung 3.421 3.600 J.600 3.600 3.600 3.600 
162490 Datenverarbeitung - Sonstige 143 500 500 500 soo 500 
763100 Büromaterial 398 soo 500 500 500 500 
763200 Fachliteratur 157 100 100 100 100 100 
763410 Telefon, 2.952 1.500 2.100· 2.700 2.700 2.700 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

163900 Sonstige 157 500 500 500 500 5001 
164100 Versicherungsbeiträge 4.548 7.000 7.f)(J() 7.000 7.000 7.000 
764110 Versicherungsbeiträge - 1.648 

Gebäudeversicherungen 
764120 Versicherungsbeiträge - 23.921 24.000 24.IJ(}() 24.000 24.000 24.000 

Kfz-Versicherungen 
764320 Wiederkehrende Beiträge lSJl 
768200 Kraftfahrzeugsteuer 4.417 4.350 4.350 4.400 4.400 4.400 

17. Summe der layfenden 1.917.648 2.Q19.385 ~.m.~~ 2.120.138 2.14Q.7~1 2.161.619 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

.Yb ~Slldo der laufenden Ein- und -1.915.040 - 2 .017.Q85 - 2.09~UQI - 2.118.638 - 2.139.291 - 2.160.119 
A1.1~1ahlungen aus 
V~cwaltungstätigkeit 

21. S!!ld2 d~C Zi!::i~- und sonstigen 
Fin!!nz~ic- 1.1ad -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und - 1.915.040 - 2.017.885 - 2.098.105 - 2.118.638 - 2.139.291 - 2.160.119 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. ~illdQ der ordentlichen und -1.215.040 - 2.017.885 - 2.gn,;a.u - 2.118.6~~ - 2.139.221 - 2.160.119 
au/l~mm!entllchen Ein- und 
Auszahlungen 

l 1 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Mandant 7 Ge.m1ersheim 

Seite: 335 



Finanzhaushalt 1143 Betriebshof: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 

2015 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 101.346 46.500 142.000 

785230 Auszahlungen für 
Baumaßnahmen • bebaute 
Grundstücke 

. 785600 Auszahlungen für Fahrzeuge, 87.557 20.000 122.500 
Maschinen und technische 
Anlagen 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 13.789 26.500 19.500 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 101.346 46.500 142.000 
Investitionstätigkeit 

~ Saldo aus der Ein- und -101.346 -4~-~oo -142.ggg 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanlm.ittelübetschu1:5. I -2.016.386 -2.f!.64.385 • 2.2401,.f/6 
FitMJll mi tJ.e/fehlbetrag_ 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 1143 Betriebshof: 

1143.724410 
1143. 4.785600 

Streugut vgl. 5410 

1143.4. 785600 

Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen und Ersatzfahrzeuge 
technische Anlagen 
Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen und u.a. Anhänger 
techmsche Anlagen 

Planjahr 
2018 

-2.118.638 

1143.4.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) verschied. Beschaffungen 

Maßnahmen 1143 Betriebshof: 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ein- und Auszal')lungsarten 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
2015 

Auszahlungen für Betriebs· und 13.789 26.500 19.500 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Erwerb von Fahrzeugen, Maschinen und 87.557 20.000 122.500 
technischen Anlagen 

Summe Auszahlungsarten 101.346 46.500 142.000 
Saldo Ein· und -101.346 -46.500 -142.000 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Gcrmcrshc1m 

1 

Planjahr ' Planjahr ; 

2019 ! 2020 
' 

- 2.1J.9.291 - 2,1e,o.119 

Planjahr Planjahr 
2019 2020 

Seite: 336 



· Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : , 5 Gestaltung Umwelt 
Produktbereich : l s1 Räumliche Planung und Entwicklung 
Produktgruppe : l s11 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
Art der Aufgabe : ! Pflichtaufgabe 
Produktart : ' extern 

Verantwortliche( r) 
Hachenthal Armin ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-254 
Christ Horst ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-250 

Diehl, Marco ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-262 

Verbale Beschreibung 
· Landesplanung, Raumordnung, Verkehrsplanung (Herr Christ) 

• Bearbeiten von Bauanträgen, ggf. Herbeiführen des gemeindlichen Einvernehmens (Herr Tiesler) 

· Aufstellen und Erarbeiten von Bebauungsplänen, Flächennutzungsplänen, Entwicklungskonzepten (Herr Hachenthal) 

Auftraggeber 
Land/Bund 

Auftragsgrundlage 
BauGB/ LandesplanungsG/RaumordnungsG 

Zielgruppe 
Bürger/Unternehmen/ Grundstückseigentümer 

Ziel 
Sachziele: 
Sicherung der natürlichen Lebensgrundlagen 
Sicherung der städtischen Entwicklungsmöglichkeiten 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5110 

Grundzahlen: -001 Einwohner 1 
002 Ergebnis : 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (2/1) 1 

Ergebnishaushalt 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 1 2020 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 50.000 1 

und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschusse S0.000 

tur laufende Zwecke · vom 
öffentlichen Bereich • vom 
Land 

10. Summe der laufenden Erträge aus 50.000 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 111.942 131.970 132.120 133.442 134.775 136.124 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 14.101 16.300 16.360 16.524 16.689 16.856 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen · 74.296 87.690 87.S80 88.456 89.340 90.234 

Arbeitnehmer · Vergütungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seit~: 337 



Ergebnlshaushalt 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen: 
: Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Bezeichnung ; Vorvorjahr : 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 1 i 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 1.447 2.920 3.160 3.192 3.224 J.256 

- Beamte 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 6.378 6.900 6.840 6.908 6.977 7.047 

- Arbeitnehmer 
5M100 Beiträge zur gesetzlichen 14.0J7 16.540 16.610 16.776 16.944 17.113 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 857 1.300 1.250 1.263 1.275 1.288 
Unterstützungsleistungen und 
dergle/c/len - Beamte 

505200 Beihilfen, 296 320 320 323 326 330 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 120 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 411 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 10.500 10.500 10.600 10.700 10.800 
Dienstleistungen 
513000 Unterhaltung und 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

524900 Sonstige Aufwendungen für 500 500 500 500 500 
Sach- und Dienstleistungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 77.192 210.750 230.750 233.100 235.400 237.700 

561200 Aufwendungen für Aus- und 400 400 400 400 400 
Fortbildung, Umschulung 

56JJ()() Aufwendungen für Reisekosten 50 so 100 100 100 
für Dienstreisen und 
Dienstgtinge 

562591 Sonstiger Aufwand-sächlicher 50.224 180.000 150.000 151.500 153.000 154.500 
Aufwand für Planungen 

562592 SonsVgerAufwand-säch#cher 26.968 30.000 80.000 80.800 81.600 82.400 
Aufwand für Planungen 
(Verkehrsgutachten, 
Planungskonzepte) 

563200 Geschäftsaufwendungen - 300 JOO 300 300 300 
Fachliteratur 

19. Summe der laufenden 189.134 353.220 373.370 377.142 380.875 384.624 
Aufwendungen aus 
Verwaltungst.ätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 189.134 - 303.220 - 373.370 - 377.142 - 380.875 - 384.624 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 189.134 - 303.220 - 373.370 - 377.142 - 380.875 - 384.624 

27. außerordentliches Ergebnis 
28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 189.134 -303.220 - 373.370 - 377.142 - 380.875 - 384.624 

der internen 
Leistungsbezlehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 605 200 200 200 200 200 
Leistungsbeziehungen 
sauoo Aufwand aus internen 605 200 200 200 200 200 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 605 - 200 - 200 - 200 . 200 - 200 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 189.739 - 303.420 - 373.570 - 377.342 - 381.075 - 384.824 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 338 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßn~hmen: 

5110. 523000 

5110. 562591 

5110. 562592 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Sonstiger Aufwand-sächlicher Aufwand für 
Planungen 

Sonstiger Aufwand- sächlicher Aufwand für 
Planungen (Verkehrsgutachten, 
Planungskonzepte) 

Unterhalt Öko Konto 

8-Pläne 

sonst. Gutachten 

Finanzhaushalt 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen: 

Bezeichnung 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
6J4420 vom öffentlichen Bereich - vom 

Land 
10. Summe der laufenden 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 
702110 Beamte - Dienstbezüge 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 
70JJOO Beamte· Beiträge zu 

Versorgungskassen 
701200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - BeJträge zur 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte· Beihilfen, 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 
Untersältzungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 
709000 Lohnsteuer 

13. Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
723000 Unterhaltung und 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

724900 sonstige Auszahlungen für 
SacfJ- und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 
761200 Auszahlungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungenfür 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762591 Sonstiger Aufwand-sächlicher 
Aufwand für Planungen 

762592 Sonstiger Aufwand- sächlicher 
Aufwand für Planungen 
(Verkehrsgutachten, 
Planungskonzepte) 

76J200 Fachliteratur 
17. Summe der laufenden 

Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zjns- und sonstigen 
Finanzein· und -auszahlunaen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

Mandant 7 Germersheim 

Ergebnis , 
Vorvorjahr li 

2015 

118.432 
14.101 
79.299 

1.447 

6.844 

15.014 

857 

296 

128 
446 

90.870 

67.500 

23.370 

209.302 

- 209.302 

- 209.302 

Vorjahr 
2016 

50.000 

50.000 

131.970 
16.JOO 
87.690 
2.920 

6.900 

16.540 

1.300 

320 

10.500 

10.000 

500 

210.750 
400 

50 

180.000 

30.000 

300 
353.220 

-303.220 

-303.220 

Planjahr 
2017 

132.12Ö 
16.360 
87.580 

3.160 

6.840 

16.610 

1.250 

320 

10.500 

10.()()IJ 

500 

230.750 
400 

50 

150.000 

80.000 

300 
373.370 

-373.370 

- 373.370 

Planjahr Planjahr 
2018 1 2019 

133.442 
16.524 
88.456 

3.192 

6.908 

16.776 

1.263 

323 

10.600 

10.100 

500 

233.100 
400 

100 

151.500 

80.800 

300 
377.142 

• 377.142 

-377.142 

134.775 
16.689 
89.340 

3.224 

6.977 

16.944 

1.275 

326 

10.700 

10.200 

500 

235.400 
400 

100 

153.000 

81.600 

300 
380.875 

- 380.875 

- 380.875 

Planjaht 
2020 

136.124 
16.856 
90.234 
3.256 

7.047 

17.113 

1.288 

330 

10.800 

10.300 

500 

237.700 
400 

100 

154.500 

82.400 

300 
384.624 

-384.624 

- 384.624 

Seite: 339 



Finanzhaushalt 5110 Räumliche Planungs- und EntwlckJungsmaßnahmen: 

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr 

i 
Planjahr ! ' Bezeichnung i 1 

: Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 1 

2015 i 
25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen 

26, SalgQ der ordentlichen uad • 209.302 - 303.220 - iu • .uo - 3zz,142 - 38Q.87S 
auß~rordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
I nvestitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 140.000 1.500 1.500 
785330 Baumaßnaflmen - Infrastruktur 140.000 1.500 1.500 

4 2. Summe der Auszahlungen aus 140.000 1.500 1.500 
Investitionstätigkeit 

il, Saldo aus der Ein- !.!all -H~MHHt - 1.500 ~ 
Auszahlungen aus 
Investitionstätiekeit 

~ flnaazmltmlüB.rxfl.u.u L. -20f!.,:J..02 -303.2,l.IJ. -1.UJ.ZIJ - 3ZQ..642 -382.3l~ 
E!a1.L1.1.tJJ.itt11.lf~hlbetrag_ 

4 7. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investit ionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen: 

5110.123000 

5110.162591 

5110.762592 

Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 
Sonsöger Au/Wand-sächlicher Aufwand für 
Planungen 

Sonstiger Aunvand- sächlicher Aufwand für 
Planungen (Verkehrsgutachten, 
Planungskonzepte) 

Unterflalt Öko Konto 

8-Pläne 

sonst. Gutachten 

Maßnahmen 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnatimen: 

SllOOOC Herstellung Öko Konto 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten ! 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

2015 ! 

Auszahlung für Infrastruktur - 140.ooe 1.500 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 140.000 1.500 
Saldo Ein- und -140.000 - 1.500 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr 

' 
2019 

1.500 

1.500 
• 1.500 

Planjahr 
2020 

- 3!14.624 

-384.6~ 

Planjahr 
2020 

Seite: 340 



i 
1 Produkt - Nr.: 

5112 

; 
i Produkt - Bezeichnung: 

1 Stadtentwicklung Manage+ 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : ls Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : 151 Räumliche Planung und Entwicklung 

Produktgruppe : l 511 Räumliche Planungs· und Entwicklungsmaßnahmen 

Art der Aufgabe : 1 Freiwillige Aufgabe 

Produktart : extern 

Verantwortliche(r) 
Christ Horst ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-250 
Dehof Franz ( Zentralabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-293 

verbale Beschreibung 
Umsetzung eines EU-Projektes, Umgestaltung Weißenburger Torin ein Tourismus-/ Besucherzentrum 

Auftraggeber 
Bürgermeister / Stadtrat 

Zielgruppe 
Touristen/Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 
Aufbau eines Tourisrnusnetzwerkes 

Umbau zu Tourismus- und Besucherzentrums 

Ergebnishaushalt 5112 Stadtentwicklung Manage+: 
- -

1 
! l 

1 Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr 
1 

Planjahr i Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr : 2016 2017 1 2018 ! 2019 2020 i ' 2015 ' 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 4.497 25.000 
und sonstige Transfererträge 
414400 Zuweisungen und Zuschüsse 25.000 

für laufende Zwecke · vom 
öffentlichen Bereich - von der 
EU 

41S100 Erträge aus der Auflösung von 4.497 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 4.497 25.000 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 1.212 
502210 Dienstbezüge und dergleichen · 947 

Arbeitnehmer · Vergütungen 
503200 Beiträge zu Versorgungskassen 73 

· Arbeitnehmer 
504200 Beiträge zur gesetzlichen 190 

Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

$0900() Pauschalierte Lohnsteuer (auch 2 
Zahlungen über Knappschaff) · 
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sadl- und 1.109 
Dienstleistungen 
s29200 sonstige Aufwendungen für 1.109 

Dienstleistungen 
14. Abschreibungen auf immaterielle 13.255 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 

Maoi.hun 7 Germersheim 

Seite: 341 



Ergebnishaushalt 5112 Stadtentwicklung Manage+: 
i Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Bezeichnung i 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

1 

1 2015 1 

~ 

SJ2100 Abschreibungen auf 663 
immaterielle 
Vermögensgegenstände • 
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Werten 

534400 Abschreibungen auf bebaute 7.508 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte · mit 
Kulturanlagen 

538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 950 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 4.134 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 1.971 
561100 Aufwendungen für Reisekosten 1.971 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

19. Summe der laufenden 17.547 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 13.050 25.000 
Verwaltungstätigkeit 

23, Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis • 13.050 25.000 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -13.050 25.000 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 13.050 25.000 
internen Leistungsbeziehungen 

Finanzhaushalt 5112 Stadtentwicklung Manage+: 

Ergebnis ~rjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 

Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
2015 ' 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 7.260 25.000 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614400 vom öffentlichen Bereich - von 7.260 25.000 

der EU 
Mt, Summe der laufenden 7.260 25.000 

Einzahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

11. Personalauszahlungen 2.814 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 2.199 
701200 Arbeitnehmer • Beiträge zu 170 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 440 

gesetzlichen Sozialversicherung 
709000 Lohnsteuer 5 

13. Auszahlungen für Sach· und 11.399 
Dienstleistungen 

\-landant 7 Germc„shcim 
Seite: .l42 



Finanzhaushalt 5112 Stadtentwicklung Manage+: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

2015 l 
72J900 Gelingwerttge Geräte, 633 

Ausstattungs-, Ausrüstungs· 
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. •• und 41 O. -- Euro 
netto 

729200 Sonstige Auszahlungen für 10.765 
Dlenstlelstungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 7.149 
761300 Autwendungen für 1.949 

übernommene Reisekosten für 

763500 
Diensreisen und Dienstgänge 
Öffentliche Bekanntmachungen S.200 

17. Summe der laufenden 21.362 
Auszah1U!l9!ii!!l iU!i 
Verwaltum1s!;äti!;1keit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - 14.102 25.000 
Auszahlu!]gen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- 1,md sonstigen 
Flnanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 14.102 25.000 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und -14.102 25.000 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 500 15.000 
Investitionszuwendungen 
681400 vom öffentlichen Bereich - von 500 15.000 

der EU 
35. Summe der Einzahlungen aus 500 15.000 

Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 29.118 
785230 Auszahlungen für 11.657 

Baumaßnahmen - bebaute 
Grundstücke 

785710 Auszahlungen für BGA (> 410 17.461 
Euro) 

42. Summe der Auszahlungen aus 29.118 
Investitionstätigkeit 

43. Si!ldo aus dec !:ia- und - 28.618 15.000 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmittelüberschuss t. -42.719 40.000 
Fln~nLIJJ.ltJ.eJl~h/fJ.~traQ 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur LiQuiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Kredi ten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Sa ldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 
52. Zunahme der liquiden Mittel 
53. Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 
57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 1 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 343 



-
Maßnahmen 5112 Stadtentwicklung Manage+: 

511200( EU-Projekt Manage+ 
--

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
. 

Planjahr Planjahr 
Ein- und Auszahlungsarten 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
2015 i 

Auszahlungen für Betriebs- und 17.461 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke- 11 .657 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 29.118 

ZUWeisungen von der EU 500 15.000 

Summe Einzahlungsarten 500 15.000 

Saldo Ein- und • 28.618 15.000 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 344 



; Produkt - Nr.: ; Produkt - Bezeichnung: 

i 5113 . Städtebauförderung 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : !5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : 1 51 Räumliche Planung und Entwicklung 
Produktgruppe : i 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Art der Aufgabe : 1 Pflichtaufgabe 
Produktart : 1 intern und extern 

Verantwortliche{r) 
Dötschel, Günter ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-253 

verbale Beschreibung 
Konversion - Umwandlung mmtärischer Liegenschaften in zivile Nutzungsmöglichkeiten, Sanierung und Neuordnung von Altstadtgebieten, 
Maßnahmen zur Städtebauförderung, Stadtsanierung, aktive Stadtzentren. 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
BauGB/ Satzung über Sanierungsgebiete 

Zielgruppe 
Einwohner/Unternehmen 

Ziel 
Sachziele: 
Entwicklung der Innenstadt und der Konversionsfiächen 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5113 
--

Grundzahlen: 
001 Einwohner 1 

002 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (2/1) i 

Ergebnishaushalt 5113 Städtebauförderung : 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjabr Planjahr Planjahr Planjahr 
i 
, Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 
2019 2920 

2015 ! --
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 94.069 132.069 146.047 104.046 103.116 103.115 

und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zuschüsse 38.000 52.00() 10.000 10.000 10.000 

für laufende Zwecke • vom 
öffentlichen Bereich · vom 
Land 

'f1 S100 Erträge aus der Auflösung von 94.069 94.069 94.047 94.046 93.116 93.115 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

6. Kostenerstattungen und - 963 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und · 963 

Kostenumlagen · von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 93.106 132.069 146.047 104.046 103.116 103.115 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 65.842 65.802 123.520 124.756 126.004 127.262 
so2110 Dienstbezüge und dergleichen - 32.782 JJ.720 35.J(J() 35.512 35.867 36.225 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 17. 493 14.960 S9J80 60.378 60.982 61.591 

Arbeitnehmer - Vergütungen 

Mandant 7 Gcrrm:rsheim 

Seite: 345 



Ergebnishaushalt 5113 Städtebauförderung : 

' Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

1 

Vorvorjahr i 2016 2017 2018 1 2019 2020 
2015 1 

S03100 Beltrtige zu Versorgungskassen 5.225 5.610 6.060 6.121 6.182 6.244 
-Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 1.113 1.200 4.100 4.747 4.794 4.842 
- Arbeitnehmer 

504200 Beltrtige zur gesetzlichen 3.776 3.040 12.120 12.241 12.364 12.487 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 5.422 7.272 5.100 5.757 5.815 5.873 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

506290 PersonalnebenaufWendungen - 32 
Arbeitnehmer • Sonstige 

13. Aufwendungen für Sach- und 3.936 280.500 280.500 10.600 10.700 10.800 
Dienstleistungen 
523000 Unterhaltung und 3.936 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Bewlrtscha~ung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523900 Geringwertige Geräte, 500 500 500 soo 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 
Sach- und Dienstleistungen 

525100 Kostenerstattungen - an 270.000 270.()()0 
verbundene Unternehmen 

14. Abschreibungen auf immaterielle 143.752 142.577 153.133 153.133 153.134 153.133 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534100 Abschreibungen auf bebaute 5.894 5.894 S.894 5.894 5.894 5.894 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Wohnbauten 

534400 Abschreibungen auf bebaute 18.220 18.218 
Grundstücke und 

J0.17S 10.175 10.175 10.175 

grundstücksgleiche Rechte - mit 
Kulturanlagen 

534700 Abschreibungen auf bebaute 6.430 6.430 
Grundstücke und 

6.430 6.430 6.430 6.430 

grundstücksgleiche Rechte - mit 
Vetwaltungsgebäuden 

534900 Abschreibungen auf bebaute 29.780 29.780 
Grondstücke und 

19.780 29.180 29.780 29.780 

grundstücksglek:he Rechte • mit 
sonstigen Gebäuden 

5]5100 Abschreibungen auf das 
Infi"astrokturvennögen 

108 208 208 208 

(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte) -
Brücken, Tunnel und 

5]5800 
ingen/eurtechnische Anlagen 
Abschreibungen auf das 77.622 
lnfrastrukturverrnögen 

76.449 92.674 92.674 92.674 92.674 

(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte) • 
Straßen, Wege, Plätze und 

535900 
Verkehrslenkungsan/agen 
Abschreibungen auf das 
lnfrastrukturverrntJgen 

2.167 2.167 2.167 2.167 

(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte) · 
sonstige Bauten des 
lnfi"astrokturvermögens 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 346 



Ergebnishaushalt 5113 Städtebauförderung : 

Bezeichnung Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr : 2016 2017 

2015 : 
539900 Sonstige Abschreibungen und 5.806 5.806 5.805 

außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 41.206 60.850 90.850 
561lOO Aufwendungen für Aus- und 267 500 500 

Fortb!ldung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 150 50 50 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562500 Sachverständigen-, Gerichts- 10.000 80.000 
und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

562591 Sonstiger Aufwand-sächlicher 40.782 50.000 10.000 
Aufwand für Planungen 

563100 Geschäftsaufwendungen • 7 100 100 
Büromaterial 

563200 Geschäftsaufwendungen · 200 200 
Fachliteratur 

19. Summe der laufenden 254.735 549.729 648.003 
Aufwendungen aus 
Verwalt\Jngstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus . 161.630 . 417.660 - 501.956 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis . 161.630 - 417.660 - 501.956 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -161.630 - 417.660 . 51>1.956 
der internen 
Leistu ngsbezieh nungen 

30. Aufwendungen aus internen 1.595 1.000 UlOO 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 1.595 J.000 J.OfJO 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen . 1.595 - 1.000 - 1.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 163.224 - 418.660 - 502.956 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5113 Städtebauförderung : 

5113' 414120 

5113 . 524900 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Aktive Stadt 
Zwecke · vom öffentlichen Bereich - vom Land 

Sonsbge Aufwendungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

vgl. 5110 

Planjahr Planjahr 
2018 1 2019 

i 

5.805 5.806 

21.000 21.100 
500 500 

100 100 

10.000 10.000 

10.100 10.200 

100 100 

200 200 

309.489 310.938 

- 205.443 . 207.822 

. 205.443 - 207.822 

. 205.443 - 207.822 

1.000 1.000 

1.000 1.000 

. 1.000 . 1.000 

- 206.443 . 208.822 

5113. 525100 Kostenerstattungen · an verbundene 
Unternehmen 

Ordnungsmaßnahme BauGB, (Abbruch Hintereck, Schiff, 
Hauptstr., Wohnbau) 

5113. 562500 

5113 . 562591 

Sachverständigen·, Gerichts- und ähnliche 
Aufwendungen (zB. Anwaltsvergütung) 

Sonsbger Aufwand-sächlicher Aufwand für 
Planungen 

Finanzhaushalt 5113 Städtebauförderung: 

1 
Ergebnis Bezeichnung 

1 Vorvorjahr 
i 2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614'120 vom öffentlichen Bereich - vom 

Land 

Mandant 7 Gennershcim 

Aktive Stadt 

Aktive Stadt 

Vorjahr Planjahr Planjahr ' Planjabr 
2016 2017 2018 1 2019 

1 1 

38.000 52.000 10.000 10.000 

38.000 52.000 10.000 10.000 

Planjahr 
2020 

5.805 

21.200 
500 

100 

10.000 

10.300 

100 

200 

312.395 

. 209.280 

. 209.280 

- 209.280 

1.000 

J.000 

- 1.000 

. 210.280 

Planjahr 
2020 

10.000 

10.000 

Seite: 347 



Finanzhaushalt 5113 Städtebauförderung : 

Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

' 2015 i 

6. Kostenerstattungen und -963 
Kostenumlagen 
642900 llVfl Sonstigen -963 

10. Summe d!:t: li!l.lfi:Dß~D -963 38.000 ~ 19.J!.!lil. 10.000 10.000 

Einzahlum1~a iUdi 
Verwaltungstätjg~it 

11. Personalauszahlungen 65.842 65.802 123..520 124.756 126.004 127.262 

702110 Beamte - Dienstbezüge 32.782 33.720 JS.160 35.512 35.867 36.225 

702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 17.493 14.960 59.780 60.378 60.982 61.591 
703100 Beamte - Beiträge zu 5.225 5.610 6.060 6.121 6.182 6.244 

VersorgungskaS5en 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 1.113 1.200 4.700 4.747 4.794 4.842 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 3.776 3.040 11.110 12.241 12.364 12.487 

gesetzt/dien Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, S.422 7.272 S.700 5.757 5.815 5.873 

Untemüt.zungslelstungen und 
dergleidlen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 32 

13. Auszahlungen für Sach- und 2.690 280.500 280.500 10.600 10.700 10.800 
Dienstleistungen 
121000 Unterhaltung und 2.690 10.000 10.000 10.100 10.200 10.300 

Bewirtsdlaffung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeemdchtungen 

7JJ900 Geringwertige Geräte, 500 500 500 500 500 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 41 O. -- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 
Sach- und Dienstleistungen 

72s100 an verbundene Unternehmen 270.000 210.000 
16. sonstige laufende Auszahlungen 41.111 60.850 90.850 21.000 21.100 21.200 

761200 Auszahlungen für Aus- und 267 500 SCiO 500 500 500 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für lSO 50 50 100 100 100 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762500 Sachverständigen-, Gerichts- 10.000 80.000 10.000 10.000 10.000 
und ähnliche Aufwendungen 

762591 Sonstiger Aufwand-sächlicher 40.688 50.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
Aufwand für Planungen 

763100 Büromaterial 7 100 100 100 100 100 
763200 Fachliteratur 200 200 200 200 200 
764320 Wiederkehrende Beiträge 

17. Summe der laufenden 109.64~ 4Q7.152 m.azg 156.356 157.8Q4 159.262 
Auszahlung~n aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der lauf~nden Ein- und - 110,607 • 369.152 -~~.azg - 146.~~§ - 147.804 - 149.262 
Auszahlungen au§ 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finanz~in- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 110.607 • 369.152 - 442.870 • 146.356 - 147.804 - 149.262 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. ~aldo d~r grdentli!;h~a und • 110.607 -369.152 -~~.az~ - 14§.~~6 • 147.804 • 149.262 
außerordentlli;ben Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 2.032.000 2.797.000 173.000 
Investitionszuwendungen 
681410 vom öffentlichen Bereich - von 2.032.000 1.147.000 173,000 

demlimd 

Mandant 7 C'ienner~heim 

Seite: 348 



Finanzhaushalt 5113 Städtebauförderung: 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
2015 1 

681510 vom privaten Bereich - von 1 1.650.000 
privaten Untemehmen 

35. Summe der Einzahlungen aus 2.032.000 2.797.000 173.000 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 166.379 3.600.000 2.191.000 80.000 10.000 
785230 Auszahlungen für 124,912 3.350,000 2.021,000 70.000 10.000 

Baumaßnahmen • bebaute 
Grundstücke 

785330 Baumaßnahmen • Infrastruktur 41.466 250.000 170.000 10.000 

42. Summe der Auszahlungen aus 166.379 3.600.000 2.191.000 80.000 10.000 
I nvestitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und - 166.379 - 1.5§8.000 &061IQQ 93.000 - 10.0QO 
Auszahlungen aus 
!ovestitionstätigkeit 

~ Finanzmittelilberschuss {_ -276.985 - J,, .937.152 l~J.J..O -53.356 · 157.804 
Finan1..mftt.tJ.l{e.hl/l.§.trag_ 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 5113 Städtebauförderung: 

5113.614420 vom öffentlichen Bereich - vom Land Aktive Stadt 

75% • teilw. Verschiebung 5113.51130IXXJ2681420 vom öffentlichen Bereich· von dem Land 
5113.511.JOfXX)J.681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

5113.511J(X)()()2.681510 vom privaten Bereich - von pn·vaten 
Verschiebung, Wertausgleich Arrestgebäude 

Ausgleichsbetrag Investor 

5113.724900 

5113.725100 

Unternehmen 
sonstige Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

an verbundene Untemehmen 

vgl. 5110 

Ordnungsmaßnahme BauGEJ, (Abbruch Hintereck, Schiff, 
Hauptstr., Wohnbau) 

5113. 762500 Sachverständigen·, Gerichts- und ähnliche Aktive Stadt 
Aufwendungen 

5113.762591 Sonstiger Aufwand-sächlicher Aufwand für Aktive Stadt 
Planungen 

5113.511300002.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute teilw. Verschiebung 
Grundstücke 

5113.511300002.785330 Baumaßnahmen · Infrastwktur teilw. Verschiebung 

Mundant 7 Germersheim 

Planjahr 
2020 

-1~9.2~2 

Sei tt : 349 



Maßnahmen 5113 Städtebauförderung : 

511300C Ko1:wersion Stadtkaserne 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr '. 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 : i 
Auszahlung für Infrastruktur • 41.466 250.000 170.000 10.000 
Baumaßnahmen 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke· 124.912 3.350.000 2.0.21.000 70.000 10.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 166.379 3.600.000 2.191.000 80.000 10.000 

Zuweisungen vom Land 2.685.000 1.800.000 173.000 

Zusdlüsse vom privaten Bereich • 1.650.000 
Unternehmen 

Summe Einzahlungsarten 2.685.000 3.450.000 173.000 

Saldo Ein- und - 166.379 - 915.000 1.259.000 93.000 -10.000 
Auszahlunasarten 

S11300C Arrestgebäude 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis . Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 

Zuweisungen vom Land - 653.000 - 653.000 

Summe Einz.ahlungsarten • 653.000 . 653.000 

Saldo Ein- und - 653.000 - &53.000 
Auszahlunasarten 

rvtandant 7 Germersheim 

Seite. 350 



' Produkt - Nr.: , Produkt· Bezeichnung: 

5210 ' Bau- und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung 
! 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : ls Gestaltung Umwelt 
Produktbereich : ls2 Sauen und Wohnen 
Produktgruppe : 1521 Bau· und Grundstücksordnung 
Art der Aufgabe : 1 Pflichtaufgabe 
Produktart : ! extern 

Verantwortliche( r) 
Christ Horst ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960·250 

verbale Beschreibung 
- Durchführung wasserrechtlicher Verfahren (Herr Berger), allgemeine Bauverwaltung (Herr Christ) 

- Planung und Ausführung von Hochbaumaßnahmen (Herr Schwab) 

- Bearbeiten von Bauvoranfragen, Bauanträgen und Stellungnahmen hierzu (Herr Tiesler) 

Auftraggeber 
Land/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
LBauO/BauGB/WHG/LWG 

Zielgruppe 
Einwohner/Unternehmen 

Ziel 
Sachziele: 
Sanierung und Wiederaufbau des Kriegerdenkmals 

II. Grund· und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5210 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 

002 Anzahl der Antragsteller 

003 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (3/1) 1 

Ergebnishaushalt 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 
Bezeichnung 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
! 2015 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.527 5.700 5.700 5.800 
431200 Verwaltungsgebühren 7.078 5.000 5.000 5.100 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Gebühren für die 
Erteilung von Bescheiden (u.a. 
Genehmigungen, Ablehnungen, 
Untersagungen) 

431300 Verwaltungsgebühren 256 500 500 500 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Gebühren für die 
Bauüberwachung 

431900 Verwaltungsgebühren 193 200 200 .200 
einschließlich Erstattung von 
Auslagen • Sonstige 

10. Summe der laufenden Erträge aus 7.527 5.700 5.7'00 s.soo 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 458.679 468.243 435.077 439.427 

Mimdant 7 Gel'mcrshcim 

Planjahr 1 Planjaht 
2019 1 2020 

! 

5.900 6.000 
5.200 5.300 

500 500 

200 200 

5.900 6.000 

443.821 448.259 

Seile: 351 



Ergebnishaushalt 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung: 
,____ 

1 

' Planjahr Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
i 

1 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 : 2019 

1 

2020 
2015 

502110 Dienstbezüge und dergleichen - 124.291 133.275 134.725 136.072 137.433 138.807 
Beamte - Dienstbezüge 

502210 Dienstbezüge und dergleichen - 232.518 231.640 201.500 205.515 207.590 209.666 
Arbeitnehmer - Vergütungen 

502220 Dienstbezüge und dergleichen - 2.391 
Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 19.568 23.258 25.1411 25.391 25.645 25.902 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 18.360 18.520 16.130 16.291 16.454 16.619 
- Arbeitnehmer 

S04200 Beiträge zur gesetzlichen 46.292 45.250 4C.S10 40.915 41.324 41.737 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Be1hllfen1 13.625 16.188 14.960 15.110 15.261 15.413 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

50520() Beihtlfen, 130 112 112 113 114 115 
Unterstüt.zungsletstungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 231 
Arbeitnehmer - Sonstige 

Sl)9()()Q Pauschalierte Lohnsteuer (auch 1.273 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 284 1.750 1.750 1.800 1.800 1.800 
Dienstleistungen 
S2J8/JO Geringwertige Geräte, 187 350 JSO 400 400 400 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegensttlnde bis 
60.-- Euro netto 

523900 Geringwertige Gerate, 97 400 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-

400 400 400 400 

und sonstige 
Gebrauchsgegensttinde 
zwischen 60. -- und 41 O. -- Euro 
netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 1.000 
Sach- und Dienstleistungen 

1.000 1. 000 1.000 1. 000 

14. Abschreibungen auf immaterielle 614 613 
Vermögensgegenstände des 

6U 506 263 179 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
sJ2100 Abschreibungen auf 287 287 

immaterielle 
287 276 165 81 

Venn(}gensgegensttlnde • 
gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen 
Rechten und Werten 

SJ83JQ Abschreibungen auf Fahrzeuge, 227 
Maschinen und technische 

227 227 132 

Anlagen, Betriebs· und 
GeschtiftsausstiJttung • 
Betn'ebs- und 
Geschäftsausstattung -

539900 
Geschäftsausstattung 
Sonstige Abschreibungen und 99 
außerplanmäßige 

99 98 98 98 98 

Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 9.489 21.050 21.100 21.300 21.500 21.700 
561200 Aufwendungen für Aus- und 1.597 1.000 l .fJOO 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 85 so 

für Dienstreisen und 
100 100 100 100 

Dienstgänge 1 J 

Mandao1 7 Germersheim 

Seite: 352 



Ergebnishaushalt 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung: 

Ergebnis : Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr 1 Planjahr 
Bezeichnung ! 

Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 1 2019 j 2020 
2015 1 ' ' 

562100 Mieten, Pachten und 4.000 4.()()0 4.000 4.000 4.000 
Erbbauzinsen 

562400 Datenverarbeitung 3.134 7.500 7.5f){) 7.600 7.100 7.800 
562490 Datenverarbeitung - Sonstige 1.146 500 500 500 500 500 
562593 Sonstiger Aufwand - sächlicher 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

Aufwand für Prüfung der 
Standsicherheit von städt. 
Gebäuden 

563100 Geschäftsaufwendungen - 335 500 500 500 500 500 
Büromaterial 

563200 Geschäftsaufwendungen - 1.731 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Fachliteratur 

563900 Geschäftsaufwendungen - 862 500 500 500 500 500 
Sonstiges 

19. Summe der laufenden 469.066 491.656 458.539 463.033 467.384 471.938 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 461.539 - 485.956 - 452.839 - 457.233 - 461.484 - 465.938 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 
24. ordentliches Ergebnis - 461.539 - 485.956 - 452.839 - 457.233 - 461.484 - 465.938 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung - 461.539 - 485.956 -452.839 - 457.233 - 461.484 - 465.938 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 257 500 500 500 500 500 
Leistungsbeziehungen 
so1200 Aufwand aus internen 257 500 500 500 500 500 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 257 - 500 - 500 - 500 - 500 - 500 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 461.795 - 486.456 . 453.339 - 457.733 - 461.984 - 466.438 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5210 Bau- und GrundstUcksordnung, Wohnungsbauförderung: 

5210. 524900 Sonstige Aufwendungen für 5ach- und Wartung Kopiergerät 
Dienstleistungen 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen Miete Kopiergerät 5210. 562100 

5210. 562593 Sonstiger Aufwand - sächlicher Aufwand für u.a. Photovoltaik Dachaufbauten 
Prüfung der Standsicherheit von städt. 
Gebäuden 

Finanzhaushalt 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung: 

! Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung ' 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 ' 2015 i 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.553 5.700 5.700 5.800 
631200 Gebühren für die Erteilung von 7.048 S.000 5.000 5.100 

Bescheiden (u.a. 
Genehmigungen, Able/'/nungen, 
Untersagungen) 

631300 Gebühren für die 256 500 500 500 
BauübeFWachung 

6)1900 Sonstige 250 200 200 200 
10. Summe der laufenden 7.553 5.700 LZiUl 5.800 

Einzahlungen aus 
:V:erwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 458.679 468.243 435.077 439.427 
702110 Beamte - Dienstbezüge 124.291 133.275 134.725 136.072 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 232.SlB 231.640 203.500 205.535 

Mandant 7 Gennershcim 

Planjahr Planjahr 
1 2019 2020 
1 i 

5.900 6.000 
5.200 S.JOO 

500 soo 
200 200 

5.900 M9.2 

443.821 448.259 
137.433 138.801 
201.590 209.666 

Seile: 353 



Finanzhaushalt 5210 Bau* und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
2015 i 

702220 Arbeitnehmer - 2.391 
Leistungszulagen 

703100 Beamte - Beiträge zu 19.568 23.258 25.140 25.391 25.645 25.902 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 18.360 18.520 16.130 16.291 16.454 16.619 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer -Beiträge zur 46.292 45.250 40.510 40.915 41.324 41.737 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 13.625 16.188 14.960 15.110 15.261 15.413 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 130 112 112 113 114 115 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 231 
709000 Lohnsteuer 1.213 

13. Auszahlungen für Sach· und 284 1.750 1.7SO 1.800 1.800 1.800 

Dienstleistungen 
723800 Geringwertige Geräte, 187 350 JSO 400 400 400 

Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. • - Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 97 400 400 400 400 400 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.-- Euro 
netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Sach- und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 8.916 21.050 21.100 21.300 21.SOO 21.700 
761200 Auszahlungen für Aus· und 1.597 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 85 so 100 100 100 100 

übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

761100 Mieten, Pachten und 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
Erbbauzinsen 

761400 Datenverarbeitung J,734 7.500 7.SOO 7.600 7.700 7.800 
761490 Datenverarbeitung - Sonstige 513 500 500 500 500 500 
762593 Sonstiger Aufwand -sächlicher 5.000 S.000 5.100 5200 5.300 

Aufwand für Prüfung der 
Standsicherheit von städt 
Gebäuden 

763100 Büromaterial 335 500 500 500 500 500 
763100 Fachliteratur 1.731 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
763900 Sonstige 862 500 500 500 500 500 

17. Summe der laufenden 467.879 491.043 ilZ.i27 462.527 46Z-!21 471.759 
Auszahlungen aus 
V~rwaltungstätigkeit 

a Saldo der laufenden Ein· und -460.326 -485.3~3 -~52.22Z - ~~§.Z27 • 461.221 -465.759 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins· und sonstiaen 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und -460.326 -485.343 -452.227 -456.727 • 461.221 • 465.759 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und -4§0.~2§ -485.343 -452.227 -456.727 - 461.221 -465.759 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 354 



Finanzhaushalt 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung: 
l Ergebnis ; Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung ' 1 Vorvorjahr ! 2016 

1 
2017 2018 2019 2020 

i 1 ! 2015 

~ .Silld2 aus der Ein- und 
1 i Ausuhlunqen aus 

.l!l:lt:Htitlonstätigkeit 

#. EinanzmittelüberschuH_; t.. • 46(l„~2~ -~85.343 -452.227 -456.72l -461,221 -465.759 
Ef fli!Nm{ttelfehlbetf:.af/. 

47. Saldo der Ein · und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

1 57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Flnanzhaushalt - Erläuterungen - 5210 Bau- und Grundstücksordnung, Wohnungsbauförderung: 

5210.724900 

5210. 762100 
5210.762593 

Mandant 7 Germersheim 

sonstige Auszahlungen für Sach· und 
Dienstleistungen 

Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 

Sonstiger Aufwand - sächlicher Aufwand fl)r 
Prüfung der Standsicherheit von städt. 
Gebäuden 

Wartung Kopiergerät 

Miete Kopiergerät 
u.a. Photovoltaik Dachaufbauten 

Seite: 355 

1 



iProdukt- Nr.: 

5410 

~ 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

i Produkt - Bezeichnung: 

: Gemeindestraßen 
i 

' 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : ' 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Produktgruppe : ; 541 Gemeindestraßen 

Art der Aufgabe : 1 Ptlichtaufgabe 

Produktart : 1 extern 

Verantwortliche{r) 
Rappenecker, Bernd ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-257 

verbale Beschreibung 
- Planung, Bau und Unterhaltung kommunaler Verl<ehrsanlagen und Brückenbauwerke (Herr Rappenecker) 
- Bearbeitung Erschließungs- und Ausbau- bzw. Wiederkehrende Beiträge (Frau Hoock) 
- Abrechnung der Konzessionsabgaben (Abt. 4 Frau Keller) 

Auftraggeber 
Bund/Land/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
BauGB/LStrG/Erschließungs- und Ausbaubeitragssatzung 

Zielgruppe 
Einwohner/Unternehmen/Touristen/Grundstückseigentümer 

Ziel 
Sach:dele: 
Sicherung und Entwicklung der kommunalen Infrastruktur 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5410 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 1 

002 Straßenlänge in km 
; 

003 Ergebnis 

004 IST Anzahlungen 

005 IST Zuwendungen 

Kennza:hlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (3/ 1) 

002 Ergebnis je km Straße (3/ 2) 

003 Zuwendungsquote IST (4/5) 

Ergebnishaushalt 5410 Gemeindestraßen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 

2015 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 367.147 387.505 399.820 400.017 

und sonstige Transfererträge 
414420 Zuweisungen und Zusdlüsse -8.931 

für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - vom 
Land 

'114430 Zuweisungen und Zuschüsse 1.700 1.700 1.700 1.700 
für laufende Zwecke - vom 
öffentlichen Bereich - von 

1 1 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

Mandant 7 Germersheim 

! Planjahr ! Planjahr 
1 2019 i 2020 
i i 

395.563 377.141 

1.700 1.700 

Seite. 356 



Ergebnishaushalt 5410 Gemeindestraßen: 1 

l Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 1 

1 1 
' Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ! 2020 

2015 1 i 
414431 Zuweisungen und Zuschüsse 9.280 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 

für laufende Zwecke -
Zuweisungen für Pflege 
Grünanlagen im Rahmen von 
Patenschaften 

415100 Erträge aus der Aunösung von 365.098 365.805 378.120 378.117 313.463 354.841 
Sonderposten aus 
Zuwendungen 

4. öffentl ich-rechtliche Leistungsentgelte 1.481.655 1.563.865 1.550.220 1.533.275 1.507.150 1.505.565 
431900 Verwaltungsgebühren 100 

einschließlich Erstattung von 
Auslagen - Sonstige 

437100 Erträge aus der Auflösung von 1.481.555 1.563.865 1.550.220 1.533.275 1.507.150 1.505.565 
Sonderposten für Beiträge und 
ähnliche Entgelte 

6. Kostenerstattungen und 59.057 355.000 40.000 40.400 40.800 41.200 
Kostenumlagen 
442310 Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen - von 
Sondervermögen • von 
Eigenbetrieben 

442590 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen - vom pn·vaten 
Bereich - vom sonstigen 
pn·vaten Bereich 

442900 Kostenerstattungen und 59.057 355.000 40.0{)() 40.400 40.800 41.200 
Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 766.459 800.000 720.000 727.200 734.500 741.800 
462500 Konzessionsabgaben 766.459 800.000 720.()().0 727.200 734.500 741.800 

10. Summe der laufenden Erträge aus 2 .674.317 3.106.370 2.710.040 2.700.892 2.678.013 2.665.706 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 153.440 185.351 222.821 225.049 227.300 229.573 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 25.695 34.310 34.470 34.815 35.163 35.514 

Beamte· Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen • 95.688 111.370 140.015 141.415 142.829 144.258 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 1.371 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 2.138 6.545 7.090 7.161 7.233 7.305 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 7.522 8.705 13.155 13.287 13.419 13.554 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 18.526 21.570 25.225 25.477 25.732 25.989 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 1.863 2.815 2.830 2.858 2.887 2.916 
UntersaJtzungs/elstungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 45 36 36 36 37 37 
Untel'Ylützungslelstungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506190 Personalnebenaufwendungen · 139 

509000 
Arbeitnehmer - Sonstige 
Pauschalierte Lohnsteuer (auch 453 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 1.319.677 2.0l0.000 1.721.500 1.738.900 1.756.300 1.774.000 
Dienstleistungen 
522120 Strom 8.335 8.000 10.0{)(} 10.100 10.200 10.300 
522130 Wasser 3.491 5.000 5.000 5.100 5.200 S.300 
522140 Strom - Straßenbeleuchtung 274.643 200.000 250.000 252.500 255.000 257.600 
522150 Abwasser 45 1.000 soo 500 500 500 
523000 Unterhaltung und 33.852 35.000 JS.000 35.400 35.800 36.200 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 

1 1 

Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Mandant 7 G~mlel'Sh.:im 

Seite: 357 



Ergebnishaushalt 5410 Gemeindestr-aßen: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr 
Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

1 2015 1 

523180 Unterflaltung der Grünanlagen - 28.197 15.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
Bepflanzung 

523190 Unterhaltung der Grundstücke, 3.772 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen -
Beseitigung Bewuchs 

523310 Unterhaltung - Brücken, Tunnel 154.485 150.000 150.000 151.500 JSJ.000 154.500 
und lngenieurtechnische 
Anlagen 

5'23320 Unterhaltung des 112.000 112.000 113.100 114.200 115.JOO 
Infrastrukturvennögens -
Betriebskosten ÖPNV 

523380 Unterfla!tung - Straßen, Wege, 493.163 1.080.000 725.000 732.300 739.600 747.000 
Plätze, KVP u. w. 

523800 Geringwertige Geräte, 1.305 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

5.23900 Geringwertige Geriite, 1.222 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.--Euro 
netto 

514410 Streugut 11,648 
5.24900 Sonstige Aufwendungen für 5.517 5.000 S.000 5.100 S.200 5.300 

Sach- und Dienstleistungen 
525310 Kostenerstattungen - an 300.000 370.000 380.000 383.800 387.600 391.500 

Sondervennögen · an 
Eigenbetriebe 

14. Abschreibungen auf immaterielle 2.709.508 2.758.509 2.821.068 2.793.181 2.743.209 2.713.812 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufvvendungen für 
die Ingangsetzung und Eiweiterung der 
Verwaltung 
532300 Abschreibungen auf 214.009 214.003 

immaterielle 
214.072 214.072 214.072 214.072 

Vermögensgegenstände -
gezahlte Investitionszuschüsse 
als Nutzungsberechtigter 

534900 Abschreibungen auf bebaute 3.753 3.753 6 5 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte • mit 
sonstigen Gebäuden 

535100 Abschreibungen auf das 163.601 163.688 
Infrastrukturvermögen 

163.601 163.600 163.520 163.520 

(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte) -
Brücken, Tunnel und 
ingenleurtechnische Anlagen 

535700 Abschreibungen auf das 1.479 7.479 
Infi"astrukturvermögen 

7.479 7.479 7.479 7.479 

(einschließlich Grundstücke und 
grondstücksgleiche Rechte) • 
Entwtisserungs- und 
Abwasserbeseitigungsanlagen 

535800 Abschreibungen auf das 2.305.822 2.356.301 
Infrastrokturvennögen 

2.423.141 2.395.429 2.347.282 2.317.886 

(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgle1che Rechte) -
Straßen, Weg~ Plätze und 

535900 
Verkehrslenkungsanlagen 
Abschreibungen auf das 7.534 
Jnfrastrukturvermögen 

6. 039 5.298 S.126 3.385 3.384 

(einschließlich Grundstücke und 
grundstikksgleiche Rechte) -
sonstige Bauten des 
Intrastrukturvermögens 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: J 58 



1 Ergebnishaushalt 5410 Gemeindestraßen: 

1 Ergebnis i Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Planjahr 
Bezeichnung 

Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 
! 

2019 2020 1 
1 

2015 ' 538330 Abschreibungen auf Fahrzeuge, 689 622 699 698 699 699 
Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 6.619 6.624 6.772 6.772 6.172 6.772 
außerplanmaßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 77.641 58.100 68.100 68.900 69.600 70.300 

561200 Aufwendungen für Aus- und 974 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Fortbildung, Umschulung 

561JOO Aufwendungen für Reisekosten 310 100 l(}(J 100 100 100 
für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

562560 Sachverständigen-, Gerichts· 38.344 35.000 45.000 45.500 46.000 46.500 
und ähnliche Aufwendungen • 
Begutachtung Baumzustand 

563200 Geschäftsaufwendungen - 100 100 100 100 100 
Fachliteratur 

563410 Geschäftsaufwendungen - 100 100 100 100 100 
Telefon, 
Datenübertragungskosten -
Femmeldegebühren 

563900 Geschäftsaufwendungen - 96 
Sonstiges 

564100 Versicherungsbeiträge 723 750 750 800 800 800 
564110 Versicherungsbeitrage - 14 50 50 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 
565120 Verluste aus dem Abgang von 45 

Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

565510 Wertberichtigungen zu 18 
Forderungen -
Enzelwertberichtigung 

566910 Rückzahlung von 37.117 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 
Konzessionsabgaben 

19. Summe der laufenden 4.260.265 5.011.960 4.833.489 4.826.030 4.796.409 4.787.685 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 1.585.948 - 1.905.590 - 2.123.449 - 2.125.138 - 2.118.396 - 2.121.979 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 1.585.948 - 1.905.590 - 2.123.449 - 2.125.138 - 2.118.396 - 2.121.979 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -1.585.948 - 1.905.590 . 2.123.449 . 2.125.138 - 2.118.396 . 2.121.979 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 405.644 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufvvand aus internen 405.644 350.000 350.000 350.000 JS0.000 JS0.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 405.644 - 350.000 - 350.000 - 350.000 - 350.000 - 350.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 1.991.592 - 2.255.590 - 2.473.449 - 2.475.138 • 2.468.396 - 2.471.979 
Internen Leistungsbeziehungen 

1 Ergebnishaushalt - Erläuterungen • 5410 Gemeindestraßen: 
ls110. 414430 Zuwe~ungenundZus-ch_u._·~-e~fü_r_la_u_'fe_n_d._e~~-"w._z_'ldi_e_r·-.M-u.-·w~~~~~~~~~~~~~~~~~~--1 

Zwecke - vom öffentlichen Bereich - von 
Gemeinden und Gemeindeverbänden 

Mandunl 7 G.:nncrshcim 

Seite: 359 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5410 Gemeindestraßen: 
1 5410. 414431 

5410. 523310 

5410. 523380 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Aufendungen bei 523380 
Zwecke -Zuweisungen für Pflege 
Grünanlagen im Rahmen von Patenschaften 
Unterhaltung - Brücken, Tunnel und Brückensanierung 
ingenieurtechnische Anlagen 
Unterhaltung - Straßen, Wege, Plätze, KVP Straßenunterhalt, Straßenreinigung, KVP; vlg. 442900 
u.w. 
Streugut vgl. 1143 5410. 524410 

5410 . 525310 Kostenerstattungen - an Sondervennögen - an Kostenanteil Kanalsanierung, Straßenoberflächenentwässerung 
Eigenbetriebe 

5410. 562560 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Baumkataster Rückschnittarbeiten 
Aufwendungen - Begutachtung Baumzustand 

1Finanzhaushalt5410 Gemeindestraßen: 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
Bezeichnung i 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 
2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 3.649 21.700 21.700 21.900 22.100 22.300 

und sonstige Transfereinzahlungen 
614420 vom öffentlichen Bereich - vom - 8.931 

Land 
614430 vom öffentlichen Bereich - von 1.700 1.700 J.700 1.700 1.700 1.700 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

614431 Zuweisungen für Pflege 10.880 20.000 2(J.000 20.200 20.400 20.600 
Grünanlagen im Rahmen von 
Patenschaften 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 100 
611900 Sonstige 100 

6. Kostenerstattungen und 81.473 355.000 40.000 40.400 40.800 41.200 
Kostenumlagen 
642310 von Sondervennögen - von 32.210 

Eigenbetn'eben 
642590 vom privaten Bereich - vom 2.918 

sonstigen privaten Bereich 
642900 von Sonstigen 46.346 355.000 40.000 40.400 40.800 41.200 

9. sonstige laufende Einzahlungen 766.459 800.000 720.000 727.200 734.500 741.800 

662soo Konzessionsabgaben 766.459 800.000 720.000 727.200 134.500 741.800 
10. Summe der laufenden §~1.§~1 1.176.700 111.Z.wl 789.SOQ 7~7.4QO 805.300 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

11. Personalauszahlungen 153.440 185.351 222.821 225.049 227.300 229.573 
702110 Beamte - Dienstbezüge 25,695 34.310 34.470 34.815 35.163 35.514 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 95.688 111.370 140.015 141.415 142.829 144.258 
702220 Arbeitnehmer - 1.311 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 2.138 6.545 7.090 7.161 7.233 7.305 

Versorgungskassen 
703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 7.522 8.705 13.155 13.287 13.419 13.554 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 18.526 21.570 25.225 25.477 25.732 25.989 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705100 Beamte - Beihilfen, 1.863 2.815 2.830 2.858 2.887 2.916 

Unterstü'tzungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 45 36 36 36 37 37 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer -Sonstige 139 
709000 Lohnsteuer 453 

13. Auszahlungen für Sach- und 1.240.787 2.010.000 1.721.500 1.738.900 1.756.300 1.774.000 
Dienstleistungen 
722120 Strom 9.801 8.000 10.000 10.100 10.200 10.300 
722!30 Wa55er 8.628 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 
722140 Strom 346.122 200.000 250.000 252.500 255.000 257.600 
722150 Abwasser 33 1.000 500 500 500 500 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: ]6U 



Finanzhaushalt 5410 Gemeindestraßen: 
1 Ergebnis 

1 

Vorjahr Pla~jahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Bezeichnung ! 

Vorvorjahr j 2016 2017 2018 ' 2019 
1 

2020 
2015 : ' 

723000 Unterhaltung und 81.267 JSOOO 35.000 35400 35.800 36.iÖÖ 
Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723180 Unterhaltung der Grünanlagen - 7.801 15.000 20.0fJO 20.200 20.400 20.600 
Bepnanzung 

723190 Unterhaltung der Grundstücke, 4.982 25.000 25.0"'1 25.300 25.600 25.900 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen -
Beseitigung Bewuchs 

723310 Unterhaltung des 86.449 150.000 150.000 151.500 153.000 154.SOO 
Infrastrukturvennögens -
Brücken, Tunnel und 
ingenieurtechnische Anlagen 

723320 Unterhaltung des 112.000 112.000 113.100 114.200 115.300 
Infrastrukturvermögens -
Betriebskosten ÖPNV 

723380 Unterhaltung des 386.240 1.080.000 725.000 732.300 739.600 747.000 
lnfrastrukturvennögens -
Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

72.3800 Genngwertige Geräte, 1.305 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

723900 Geringwertige Geräte, 1.222 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. -- Euro 
netto 

724410 Streuqut 
724900 sonstige Auszahlungen für 6.019 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

Sach- und Dienstleistungen 
725310 an Sondervennögen - an 300.000 370.000 380.()()(J 383.800 387.600 391.500 

Eigenbetriebe 
725430 an den öffentlichen Bereich - an 919 

die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

16. sonstige raufende Auszahlungen 77.578 58.100 61UOO 68.900 69.600 70.300 
761200 Auszahlungen für Aus- und 974 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Fortbildung, Umschulung 
761300 Aufwendungen für 310 100 100 100 100 100 

übernommene Reisekosten liJr 
Oiensreisen und Dienstgänge 

762560 Sachverstandigen-, Gerichts- 38.344 35.000 45.000 45.500 46.000 46.500 
und ähnliche Aufwendungen -
Begutachtung Baumzustand 

763200 Fachliteratur 100 100 100 100 100 
763410 Telefon, 100 1/)(J 100 100 100 

Datenübertragungskosten -
Fernmeldegebühren 

763900 Sonstige 96 
764100 Versicherungsbeiträge 723 750 750 800 800 800 
764110 Versicherungsbeiträge - 14 50 50 100 100 100 

Gebäudeversicherungen 
766910 Rückzahlung von 37. 117 20.000 20.0()(j 20.200 20.400 20.600 

Konzessionsabgaben 
17. S!.!m!lli ger laufenden 1.471.805 2.253.4~1 

Ayszahlungen aus 
2-012.421 2.032.849 2.Q~3.200 2.07~.~73 

;it~rwaltungstätigkeit 

.!§. Siilldo der laufenden Ein- und . 620.124 - 1.076.Z51 
AldHS1hlun<1en aus 

- 1.230,Z2l - 1.24~.349 -1.255.800 - 1.26s.sn 

V~UJOtilltungstätigkeit 

ll. ~ald2 f;!fU Zins- und sonstigen 
Eini!n'1:iiD· und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und . 620.124 -1.076.751 - 1.230.721 - 1.243.349 · 1.255.800 . 1.268.573 
Auszahlungen 

Mandant 7 Germc-t'Sheim 

Seite: 361 



Finanzhaushalt 5410 Gemeindestraßen: 

Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 : 2019 
; 2020 

' 2015 : ! 
25. Saldo der außerordentlichen Ein- und i 

Auszahlungen 

26. Saldo d~r ordentlichen und - 620 .124 - 1.076.7~1 - 1.2;ui.z~1 - 1 .243.342 • 1.255.SQO - 1.2!l8.573 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 1.284.133 963.500 1.089.150 328.000 
Investitionszuwendungen 
681410 vom öffentlichen Bereich - von 56.000 60.000 

dem Bund 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 804.133 907.500 674.JSO 328.000 

dem land 
681510 vom privaten Bereich - von 480.000 JS5.000 

privaten Untemehmen 
28. Einzahlungen aus Beiträgen und 931.071 712.000 712.000 712.000 712.000 712.000 

ähnlichen Entgelten 
682590 vom privaten Bereich - vom 931.071 712.000 712.000 712.000 712.000 712.000 

sonstigen privaten Bereich 
35. Summe der Einzahlungen aus 2.215.204 1.675.500 1.801.150 1.040.000 712.000 712.000 

Investitionstätigkeit 

36. Auszahlungen für immaterielle - 159.737 
Vermögensgegenstände 
784200 Auszahlungen für -159.737 

Investitionszuschüsse 
Nutzungsberechtigter 

37. Auszahlungen ftir Sachanlagen 3.017.773 4.620.000 3.802.500 600.000 20.000 
785130 Auszahlungen für 7.688 115.000 115.000 

Baumaßnahmen - bebaute 
GnmdstOcke 

785310 Auszahlung für Grund und 3247 155.000 27.500 
Boden - Infrastruktur 

785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 1.522.922 3.510.000 3.150.000 600.000 20.000 
785710 Auszahlungen für BGA (> 410 20.000 5.000 

Euro) 
785930 Auszahlungen für 1.483.916 820.000 SOS.000 

Baumaßnahmen - Anlagen im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 2.858.036 4.620.000 3.802.500 600.000 20.000 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus d§t Ein- und - §42.a;32 - 2.944.500 .:.l.lil~ 440.000 §92,QQO 712.000 
Auszahlungen aus 
Investitioastätlgkeit 

fH, Flnaaz.m.lttfJJ.fUl.erschlJ.U. L. -1.262.956 -4.021.251 ~UZJ -803.349 -563.800 -556.573 
Flni1.!1Z.m.lt1.fJJ.(ehlbetaQ 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Ti lgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein - und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden 0 
Geldern 
799640 Umsatzsteuer • 0 

Umsatzsteuererstattungen lfd. 
Jahr 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern -0 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 362 



Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5410 Gemeindestraßen: 

5410.614430 vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden 

5410.614431 Zuweisungen für Pffege Grünanlagen im 
Rahmen von Patenschaften 

5410.541000006.ti81410 vom öffentlichen Bereich - von dem Bund 

5410.541000004.ti81420 vom öffentlichen Bereich - von dem l and 

5410.541000017.681420 vom öffentlichen Bereich - von dem l and 
5410.541000030.681420 vom öffentlichen Bereich - von dem land 

5410.541000031.ti81420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 

5410.541000011.ti81510 vom privaten Bereich - von privaten 

5410.3.682590 

5410.723310 

5410.723380 

Unternehmen 
vom privaten Bereich - vom sonstigen 
privaten Bereich 
Unterhaltung des Infrastrukturverm6gens -
Brücken, Tunnel und ingenieurtechntsche 
Anlagen 

Unterhaltung des Infrastrukturverm6gens -
Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrs/enkungsanlagen 

Streugut 

"wilder" Müll 

Aufendungen bei 523380 

20% Zuwendungen für Modernisierung 

teilw. Verschiebung -Aktive stadt 

teilw. Verschiebung 

entfällt 
Verschiebung - Zuwendung Denkmalschutz 

Vorteilsausgleich 

WKB 

Brückensanierung 

straßenunterhalt, Straßenreinigung, KVP; vlg. 442900 

vgl. 1143 5410.724410 

5410.725310 an Sondervermögen - an Eigenbetriebe Kostenanteil Kanalsanierung, Straßenoberflächenentwässerung 

5410.762560 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Baumkataster Rückschnittarbeiten 
Aufwendungen - Begutachtung Baumzustand 

5410.541(}(J()()J1.785230 Auszahlungen für Baumaßnahmen - bebaute Verschiebung 
Grundstücke 

5410.541000025.785310 Auszahlung für Grund und Boden - teilw. Verschiebung 
Infrastruktur 

5410.541000030.785310 Auszahlung für Grund und Boden - entfällt wg geänderter Planung 
Infrastruktur 

5410.541000004.785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur teilw. Verschiebung 
5410.541000006.785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur te!lw. Verschiebung - Umstellung LED + NA V - Modernisierung nicht 

beitragsfähiger Maßnahmen 

5410.541000024.785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur teilw. Verschiebung - u.a. Schul- und Maiblumenstraße 

5410.541000028.785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur Planungskosten - Verschiebung 

5410.541000030.785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur Verschiebung - Planung und Bau 

5410.541000032.785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur Entwicklungspflege 

5410.541000017.785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen teilw. Verschiebung und Erhöhung 
im Bau 

5410.541000018.785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen Planungskosten • Verschiebung 
im Bau 

5410.541000019.785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen Planungskosten - Verschiebung 
im Bau 

Maßnahmen 5410 Gemeindestraßen: 

3 Beltr~ge 

Ein- und Auszahlungsarten 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr ; Planjahr l Planjahr 1 Planjahr i 
Vorvorjahr ! 2016 2017 ! 2018 2019 2020 1 

2015 : 
Beiträge 931.071 712.000 712.000 712.000 712.000 712.000 

Summe Einzahlungsarten 931.071 712.000 712.000 712.000 712.0UO 712.000 

Saldo Ein- und 931.071 712.000 712.000 712.000 712.000 712.000 
Auszahl unasarten 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 
_J 

Ergebnis Vorjahr Planjahr 1 Plaajahr Planjahr i Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
Vorvorjahr f 2016 2017 1 2018 1 2019 2020 1 1 

2015 1 

Auszahlungen für Betriebs- und 20.000 S . .000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 20.000 s.ooo 

Mandimt 7 (iermcrsheim 

Seite: 363 



Maßnahmen 5410 Gemeindestraßen: 

4 Bew~llche Sachen des Anlagevermögen 

1 
Ergebnis Vorjahr Planjahr 

Ein- und Auszahlungsarten Vorvorjahr 2016 2017 
! 2015 

Saldo Ein- und - 20.000 • 5.000 
Auszahlunasarten 

541000( Erschließung Baugebiet Mittelchaussee 

Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Bn- und Auszahlungsarten Vorvorjahr 2016 2017 

2015 : 

Auszahlung für Infrastruktur • 39.579 20.000 5.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 39.579 20.000 5.000 

Saldo Ein- und • 39.579 • 20.000 • s.ooo 
Auszahlunosarten 

541000( Ausbauprogramm Straßen 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 

2615 

Auszahluflg für Infrastruktur - Grund und 3.247 
Boden 

Auszahlung für Infrastruktur · 981.896 1.775.000 2.010.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 985.143 1.775.000 2.010.000 

Zuwelsungen vom Land 280.000 378.000 

Summe Einzahlungsarten 280.000 378.000 

Saldo Ein- und - 985.143 -1.495.000 • 1.632.000 
Auszahlunasarten 

1 
VE - Auszahlungsarten 

1 
VE - Planjahr 2017 

Auszahlung für Infrastruktur · Baumaßnahmen 1 
! 

541000( Verkehrskreisel am SChwanenweiher und Überquerungshilfe 

Ein- und Auszahlungsarten 

Zuweisungen vom Land 

Summe Einzahlungsarten 
Saldo Ein- und 
Auszahlunasarten 

541000C Straßenbeleuchtung 

Ein· und Auszahlungsarten 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Zuweisungen vom Bund 

Summe Einzahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahlunasarten 

541000C S-Bahn Germersheim - Bruchsal 

Ein- und Auszahlungsarten 

Auszahlungen für Investitionszuschüsse 

Summe Auszahlungsarten 

Mund<int 7 Germersheim 

Ergebnis 1 Vorjahr 
Vorvorjahr i 2016 

2015 i 
210.000 

210.QOO 

210.000 

Ergebnis 
Vorvorjahr , 

2015 

491.638 

491.638 

• 491.638 

E~ebnis 
Vorvorjahr 

2015 

2.064 

2.064 

52.500 

52.SQO 

52.500 

Vorjahr 
2016 

640.000 

640.000 

56.000 

56.0()() 

- 584.000 

Vorjahr 
2016 

600.000 

Planjahr 
2017 

52.5-00 

Planjahr 
2017 

4-00.000 

60.000 

60.000 

Planjahr 
2017 

1 

--
Planjahr 1 Planjahr Planjahr 

2018 
1 

2019 2020 

Planjahr 1 Planjahr Planjahr 
1 ; 

2018 
1 

2019 
i 

2020 
; 

Ptanjahr 
; 

Planjahr Planjahr 
2018 2019 2020 

1 l 

600.000 20.000 

600.000 20.000 

328.000 

328.000 

- 272.000 • 20.000 

1 ! 

Anteil 2018 i Anteil 2019 j Anteil 2020 
1 i 

600.000 

Planjahr I Planjahr 
2018 2019 

Planjahr 
2018 

Planjahr 1 

2018 1 

Planjahr ! 
2019 ! 

Plartjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

Sene: 364 

1 



' 
Maßnahmen 5410 Gemeindestraßen: 

541000C S-Bahn Germersheim· Bruchsal 

Ergebnis Vorjahr 
T 

Planjahr ! Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 
\ Planjahr ' 

! Vorvorjahr 2016 
1 

2017 1 2018 i 2019 2020 1 
' 

1 

1 2015 i 
Saldo Ein- und 

1 

- 2.064 
Auszahlunasarten 

541000C Aufweitung Brückenbauwerk Am Unkenfunk 

l Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr r Planjahr Planjahr Ein- und AUS2ahlungsarten 1 Vorvorjahr 
1 

2016 2017 2018 2019 ' 2020 
2015 1 

Auszahlungen für Anlagen im Bau - 1.483.916 800.000 485.000 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 1.483.916 800.000 485.000 

Zuweisungen vom Land 382.200 208.650 

Zuschüsse vom privaten Bereich - 480.000 
1 

355.000 
Unternehmen 

Summe Einzahlungsarten 862.200 563.65() 

Saldo Ein- und - 621.716 - 800.000 78.650 
Auszahfunasarten 

541000C Aufweltung Brückenbauwerk Zur Wörthspitze 

Ein- und AUSHhlungsarten Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
: 

Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 ! 2020 

1 2015 
' ! 

Auszahlungen für Anlagen im Bau • 10.000 10.000 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 10.000 10.000 
Saldo Ein- und - 10.000 -10.000 
Auszahluncisa rten 

541000( Eisenbahnbrücke über Rhein 
,_ 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten ! Vorvorjahr 
i 

2016 2017 
1 

2018 1 2019 20:W 
2015 1 

1 

Auszahlungen für Anlagen im Bau • 10.000 10.000 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 10.000 10.000 
Saldo Ein- und -10.000 -10.000 
Auszahlunasarten 

541000( P & R Anlage Sondernhelm 

lirgebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr Planjahr Ein· und Auszahlungsarten 1 ! Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 1 

2015 

Auszahlung für Infrastruktur - S.451 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten S.451 

Zuweisungen vom Land 206.383 

Summe Einzahlungsarten 206.383 1 
Saldo Ein- und 200.932 

1 
1 

Auszahlunasarten 1 

541000( Verkehrsberuhigungsanlagen 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 2019 2020 

2015 1 

Auszahlung für Infrastruktur - 50.000 100.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 50.000 100.000 
Saldo Ein- und - 50.000 -100.000 
Auszahl unasarten 

Mandant 7 Gtm1ershcim 

Seite: 365 



Maßnahmen 5410 Gemeindestraßen: 

541000( P a. R Anlage GER·Mitte und Kreisverkehrsplat% (KVP) 

Ein- und A1.1szahlungsarten 

Auszahlung für Infrastruktur - Grund und 
Boden 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein· und 
Auszahl unosarten 

541000< P & R Anlage GER·Süd / Nolte 

Ein· und Auszahlungsarten 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein· und 
Auszahlunasarten 

Ergebnis ! 

Vorvorjahr 
2015 

Vorjahr 
2016 

55.000 

55.000 

• 55.000 

Ergebnis ! Vorjahr 
Vorvorjahr ! 2016 

2015 

1.590 

1.590 
• 1.590 

Planjahr 
2017 

27.500 

27.500 

• 27.SOG 

Planjahr 
2017 

1 

t 

S<tlOOOC Verbindungsspange KV.P l539/ LS50/ I01 und KVP Schwanenweiher 

Ein- und Auszahlungsarten 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 
Saldo Ein· und 
A~zahlungsarten 

541000C Radweg Maiblumenstraße 

Ein· und Auszahlungsarten 

Auszahlung für Infrastruktur - Grund und 
Boden 

Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Zuweisungen vom Land 

Summe Einzahlungsarten 

Saldo Ein· und 
Auszahlunasarten 

Ergebnis ! 
Vorvorjahr i 

2015 ! 

Ergebnis i 

Vorvorjahr 1 
2015 

541000C Kom11lettsanierung Kriegerdenkmal Luitpotdplatz 

Ein· und Aus.zahhmgsarten 

Auszahlungen für bebaute Grundstücke· 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Zuweisungen vom Land 

Summe Einzahlungsarten 

Saldo Ei n- und 
Auszahlunasarten 

Ergebnis ! 
Vorvorjahr 1 

2015 : 

7.688 

7.688 

5.550 

5.550 

- 2 .138 

541000< Außgleichsmaßnahme Gewerbe-/ Industriegebiet 

Ein· und Auszahlungsarten 

,__ 
Auszahlung für Infrastruktur -
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Mundnnt 7 Germersheim 

Ergebnis 
Vorvorjahr ~ 

2015 ; 

2.768 

2.768 

Vorjahr 
2016 

10.000 

10.000 

- 10.000 

Vorjahr 
2016 

100.000 

950.000 

1 .050.000 

540.000 

540.000 

-510.000 

Vorjahr 
2016 

115.000 

115.000 

35.000 

JS.000 

- 80.000 

Vorjahr 
2016 

5.000 

s.ooo 

Planjahr 
2017 

10.000 

10.000 

• 10.000 

Planjahr 
2017 

450.000 

450.0iOO 

-450.000 

Piattjahr 
2017 

115.000 

115.000 

35.000 

JS.OOfl 

- 80.000 

Planjahr 
2017 1 

5.000 

S.HO 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Planjahr ; Planjahr Planjahr 
2018 ' 2019 2020 

Planjahr l Planjahr 
2018 1 2019 

1 

Planjahr Planjahr 
2018 i 20.J.9 

i Planjahr 
1 2020 
! 

Planjahr 
i 2020 
1 

Planjahr 
2018 

Planjahr ! 

2019 
Planjahr 

2020 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

Seite: 366 



Maßnahmen 5410 Gemeindestraßen: 

541000( Außgleichsmaßnahme Gewerbe-/Industriegebiet 
l Ergebnis Vorjahr Planjahr 1 Planjahr Planjahr ' Planjahr 

Ein- und Auszahlungsarten 1 
1 1 : 1 
i Vorvorjahr 1 2016 2017 i 2018 2019 2020 
1 2015 1 

1 ! 1 ; 

Saldo Ein- und ! - 2.768 - 5.000 - S.000 
Auszahl unosarten 

541000( Gehweg Am Unkenfunk 

! 
-

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 
l 

Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
' 

Planjahr 
Vorvorjahr 

1 
2016 2017 2018 2019 i 2020 

2015 1 ! 
' 

Auszahlung für Infrastruktur - 60.000 
1 Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 60.000 1 

Saldo Ein- und - 60.000 
Auszahluntisarten ' 
541000C Parkfläche August·Keller-Str. / WBT 

1 
Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr i Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 1 

, 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
j 

1 1 

Auszahlung für Infrastruktur - 160.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 1 160.000 
Saldo Ein· und -160.000 
Auszahlunosarten 

541000( Hot Spot 

Ein- und A~;;;gahlungsarten Ergebnis : Vorjahr Planjahr Planjahr ! Planjahr ' Planjahr 
Vorvorjahr ' 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ! 
1 -

Auszahlung für Infrastruktur - 10.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten t 10.000 
Saldo Ein- und - l0.000 
Auszahlunasarten 

:-~an<lant 7 Germersheim 
Seite: 367 



1 Produkt - Nr.: 

l ssu 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

: Produkt - Bezeichnung: 

j Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe : 551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt 
zugeordnet) 

Art der Aufgabe : Freiwillige Aufgabe 

Produktart : intern und extern 

Verantwortliche{r) 
Rappenecker, Bernd ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-257 

Verbale Beschreibung 
Planung, Bau und Unterhaltung öffentlicher Grünflächen 

Auftraggeber 
Stadtrat 

1 Auftragsgrundlage 
1 Beschluss Stadtrat/LPflG 

1 Zielgruppe 
Einwohner/Grundstückseigentümer/Unternehmen 

Ziel 
Sachziele: 
Sicherung und Entwicklung des Natur- und Landschaftsgutes 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5511 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 

002 Fläche der Grün-/Parkflächen 
in qm ; 

003 Ergebnis i 
Kennzahlen und Messbare Ziele: ,_ 
001 Ergebnis je Einwohner (3/1) 
002 Ergebnis je qm 

Gri.in-/ Parktläche (3/2) 

Ergebnishaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ; 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 945 945 946 946 
437100 Erträge aus der Auflösung von 945 945 946 946 

Sonderposten für Beltrlige und 
ähnliche Entgelte 

s. privatrechtliche Leistungsentgelte 4.527 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 
441930 Betriebseinnahmen Landkreis 4.527 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600 

6. Kostenerstattungen und 2.500 
Kostenumlagen 
442900 Kostenerstattungen und 2.500 

Kostenumlagen - von 
Sonstigen 

9. sonstige laufende Erträge 500 100 100 100 100 100 
462900 Sonstige - Spenden 500 100 100 100 100 100 

10: Summe der laufenden Erträge aus 8.472 16.045 16.046 16.246 15.500 15.700 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 41.175 60.343 60.283 60.886 61.495 62.110 

Mundanl 7 Gennershcim 

Seite: 368 



Ergebnishaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

1 
Ergebnis ! Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 

1 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
502110 Dienstbezüge und dergleichen • 2.646 4.240 4.260 4.303 4.346 4.389 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 29.812 43.115 43.030 43.460 43.895 44.334 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen • 255 

Arbeitnehmer · 
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 850 920 929 938 948 
·Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 2.330 3.375 3.310 3.404 3.438 J.472 
-Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 5.806 8.465 8.405 8.489 8.574 8.660 
Sozialversicherung • 
Arbeitnehmer 

505100 Beihilfen, 145 290 290 293 296 299 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 23 8 8 8 8 8 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen · Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 48 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 109 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach· und 193.318 276.600 2416.100 248.500 250.900 253.300 
Dienstleistungen 
522120 Strom 2.436 J.000 J.000 3.000 3.000 3.000 
522130 Wasser 2.311 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
522150 Abwasser 1.378 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 
523000 Unterhaltung und 61.648 85.000 50.().()f) 50.500 51.000 51.500 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

523102 Unterhaltung Häckse/platz 31.383 30.000 30.000 30.300 30.600 30.900 
523180 Unterhaltung der Grünanlagen - 8.334 25.000 25.000 25.300 25.600 25.900 

Bepflanzung 
523190 Unterhaltung der Grundstücke, 42.647 80.000 80.000 80.800 81.600 82.400 

Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen · 
Beseitigung Bewuchs 

523380 Unterhaltung - Straßen, Wege, 12.523 25.000 30.000 30.300 30.600 30.900 
Plätze, KVP u. w. 

523800 Geringwertige Geräte, 104 100 100 100 100 100 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

523900 Geringwertige Geräte, 305 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 41 O. ·• Euro 
netto 

524400 Laborbedarf, 1.000 
Werkstättenbedarf, 

500 500 500 500 

Lebensmittel, Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, 
Sanltätsverbrauchsmaterlal, 
Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf,Saa~und 
Pflanzgut 

524900 Sonstige Aufwendungen für 606 500 500 soo soo 500 
Sach- und Dienstleistungen 

524920 Baumpflanzungen 23.642 20.000 20.000 20.200 20.400 20.600 

Mandant 7 Gcrmt:rsheim 

Seite: 369 



Ergebnishaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 
1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Bezeichnung Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

i 2015 -14. Abschreibungen auf immaterielle 70.152 84.912 116.391 113.956 87.423 34.873 

Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534400 Abschreibungen auf bebaute 7.475 7.475 1.475 7.475 7.475 7.475 

Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte - mit 
Kulturanlagen 

5)4500 Abschreibungen auf bebaute 2.820 2.820 2.819 2.819 2.819 2.819 

Grundstücke und 
grundstücksgfeiche Rechte - mit 
Sportanlagen 

535900 Abschreibungen auf das 840 840 840 839 839 839 

Infrastrokturvermögen 
(einschließlich Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte) -
sonsäge Bauten des 
Infrastrukturvermögens 

538330 Abschreibungen auf Fahneuge, 27.785 42.544 14.388 72.769 48.549 21.540 

Maschinen und technische 
Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung -
Geschäftsausstattung 

539900 Sonstige Abschreibungen und 31.233 31.233 J0.869 30.054 27.741 2.200 
außerplanmäßige 
Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 504 700 700 700 700 700 

561100 Aufwendungen für Aus- und 500 500 500 500 500 500 
Fortbildung, Umschulung 

561300 Aufwendungen für Reisekosten 100 100 100 100 100 
für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

563200 Geschäftsaufwendungen - 100 100 100 100 100 
Fachliteratur 

565120 Verluste aus dem Abgang von 4 
Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 305.149 422.555 423.474 424.042 400.518 350.983 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus • 296.677 . 406.510 - 407.428 . 407.796 - 385.018 • 335.283 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 296.677 . 406.510 - 407.42B - 407.796 • 385.018 - 335.283 

27. außerordentlich es Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung . 296.677 -406.510 • 407.42S: -407.796 - 385.018 - 335.283 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 497.627 250.000 250.GIOO 250.000 250.000 250.000 
Leistungsbeziehungen 
581 JOO Aufwand aus internen 497.627 250.000 250.UfJO 250.000 250.000 250.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 497.627 . 250.000 . 250.000 - 250.000 . 250.000 . 250.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 794.304 - 656.510 . 657.428 - 657.796 - 635.018 • 585.283 
internen Leistungsbeziehungen 

Mandant 7 Ge1mer~heim 
Seite: 370 



Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

Betriebseinnahmen Landkreis Häcksel platz 5511 . 441930 
5511. 523000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 

Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

u. a. P!lege Spielplätze; Sanierung Boltzpläze 

5511 . 523190 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, u.a. Grünflächen Fremdvergabe 
Gebäude und GebtiudeeinnChtungen -
Beseitigung Bewuchs 

Finanzhaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 
; Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr ; 

B'ezeichnung ! Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 2015 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 8.553 15.000 15.000 15.200 
641930 Betriebseinnahmen Landkreis 8.553 15.000 15.000 15.200 

6. Kostenerstattungen und 44.500 
Kostenumlagen 
6'12900 von Sonstigen 44.500 

9. sonstige laufende Einzahlungen 500 100 100 100 
662900 Sonstige 500 100 100 100 

10. ~Mmm~ der laufenden 53.553 15.100 ll.llQ 15.300 
~iDU!blYngen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 45.086 60.343 60.283 60.886 
702110 Beamte - Dienstbezüge 2.646 4.240 4.260 4.303 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 32.860 43.115 43.030 43.460 
702220 Arbeitnehmer - 255 

Leistungszulagen 
703100 Beamte • Beiträge zu 850 920 929 

Versorgungskassen 
.703200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 2.S67 3.375 3.370 3.404 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 6.411 8.465 8.405 8.489 

gesetzlichen Sozialversicherong 
705100 Beamte - Beihilfen, 145 290 290 293 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 23 8 8 8 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 53 
709000 Lohnsteuer 125 

13. Auszahlungen für Sach- und 187.050 276.600 246.100 248.500 
Dienstleistungen 
122uo Strom 3.095 3.000 3.000 J.000 
7221.30 Wasser 1.752 4.000 4.000 4.000 
722150 Abwasser 1.376 2.000 2.000 2.000 
721000 Unterhaltung und 67.039 85.000 50.000 50.500 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
GebäudeelnnChtungen 

723102 Unterhaltung Häckselplatz 31.383 30.000 30.000 30.300 
713180 Unterhaltung der Grünanlagen - 8.160 25.000 25.000 25.300 

Bepflanzung 
723190 Unterhaltung der Grundstücke, 38.657 80.000 80.000 80.800 

Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen • 
Beseitigung Bewuchs 

723380 Unterhaltung des 10.918 25.000 J0.0()() 30.300 
lnfrastroktutvermögens -
Straßen, Wege, Plätze und 

723800 
Verl<ehrslenkungsanlagen 
Geringwertige Geräte, 104 100 100 100 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 

f 
Gebrauchsgegenstände bis 

1 60. -- Euro netto 

Mandant 7 Germersheim 

1 Plar,Uahr 

1 

2019 

15.400 
15.400 

100 
100 

15 .500 

61.495 
4.346 

43.895 

938 

3.438 

8.574 

296 

8 

250.900 

3.000 
4.000 
2.000 

51.000 

30.600 
25.600 

81.600 

30.600 

100 

' Planjahr 
' 2020 

15.600 
15.600 

100 
100 

15.700 

62.110 
4.389 

44.334 

948 

3.472 

8.660 

299 

8 

253.300 

3.000 
4.000 
2.000 

51.500 

30.900 
25.900 

82.400 

30.900 

100 

Seite: 371 



---
Finanzhaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

t--
Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr ; i 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2015 ; 

723900 Geringwertige Geräte, 305 1.000 1.00() 1.000 1.000 1.000 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60. -- und 410. ·- Euro 
netto 

7244QO Laborbedarf, 1.000 500 500 500 500 
Werkstättenbedarf, 
Lebensmittel, Arzneimittel, 
Verbandsstoffe, 
Sanitiitsverbrauchsmaterfal, 
Baumaterial, sonstiger 
Anstaltsbedarf, Saat- und 
Pnanzgut 

724900 sonstige Auszahlungen für 619 500 500 500 500 500 
Sach- und Dienstleistungen 

124920 Baumpnanzungen 23.642 20,000 20.000 20.200 20.400 20.600 

16. sonstige laufende Auszahlungen 500 700 700 700 700 700 

76JZOO Auszahlungen ffJr Aus- und 500 soo 500 500 500 500 
Fortbildung, Umschulung 

761300 Aufwendungen für 100 100 100 100 100 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

762100 Mieten, Pachten und 
Erbbauzinsen 

763200 Fachliteratur 100 100 100 100 100 

u.. Summe der laufenden 232.636 33Ze§43 301.osa 31g.086 313.095 316.110 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18, Saldo der laufenden Ein- und - 179.083 -322.543 - 291.983 - 224.786 • 29Z.S2~ - 300.410 
Auszahlungen ay~ 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Z.ins- und sonstigen 
Finan:r.ein- und -auszahlungga 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und - 179.083 - 322.543 - 291.983 - 294.786 - 297.595 - 300.410 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und -179.083 - 32i.~43 -~H.i~ - 294.786 - 297.595 - 300.41~ 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 2.500 
Investitionszuwendungen 
681510 vom privaten Bereich - von 2.SOO 

privaten Unternehmen 
35. Summe der Einzahlungen aus 2.500 

Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 32.394 45.000 55.500 30.000 30.000 300.000 
785110 Auszahlungen für BGA (> 410 30.284 30.000 SS.500 J0,000 30.000 300.000 

Euro} 
785920 Auszahlungen für den Erwerb 10.000 

von Gebäuden und 
Grundstückseinrichtungen -
Anlagen im Bau 

785930 Auszahlungen für 2.110 5.000 
Baumaßnahmen - Anlagen im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 32.394 45.000 55.588 30.000 30.000 300.000 
Investit ionstätigkeit 

il. ~aldo aus der Ein- und -32.394 - 4,5.QQg ·H:l.Q&l • ~Q.QQQ - 30.000 - 300.000 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ EiaiJJ.lmlttelüfJ.erscfJ..11.1.f. /.. -211.477 -36Z.543 -.344.163 -324.Z86 -327.595 - 600.410 
El!JR!!.zmittlllfe_h/11.§.tt.~JJ.. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
1 1 aus Investitionskrediten 

Mandant 7 Germersheim 

Sei te. 372 



Finanzhaushalt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

Bezeichnung 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätsslcherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 
54, Saldo der Ein· und Auszahlungen 

aus Finanzierungstätigkeit 
57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

! 

Ergebnis i 
Vorvorjahr , 

2015 ! 

Vorjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Planjahr 
2018 

Finanzhaushalt- Erläuterungen - 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

Betnebseinnahmen Landkreis Häckselp/atz 

Planjahr j Planjahr 
2019 ! 2020 

! 

5511.641930 

5511.723000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der u. a. Pflege Spielplätze; Sanierung Boltzpläze 

5511.723190 

Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, u.a. Grünfläcf/en Fremdvergabe 
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen -
Beseitigung Bewuchs 

5511.1.785710 Auszahlungen für BGA (> 410 Euro) u.a. Erwerb von Spielgeräten; Generationensp!elplatz 

Maßnahmen 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

1 Eiwerb von Spielgeräten im Außenbereich 

Ergebnis ! Vorjahr Planjahr 1 Planjahr 1 Planjahr Ein- und Auszahlungsarten i 
Vorvorjahr 

1 
2016 2017 

1 
2018 2019 

2015 
Auszahlungen für Betriebs- und 30.284 30.000 50.000 30.000 30.000 
Geschäftsausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 30.284 30.000 50.00G 30.000 30.000 
Saldo Ein· und • 30.284 - 30.000 • S0.001 - 30.000 • 30 .000 
Auszahlunasarten 

4 Bewegliche Sachen des Anlagevermögen 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Pl-anjahr Ein- und Auszahlungsarten 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 ! 2019 
2015 . 

Auszahlungen für Betriebs- und 5.500 
Geschäft.sausstattung - bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens 

Summe Auszahlungsarten 1 s.soo 
Zuschüsse vom privaten Bereich -

1 
2.500 

Unternehmen 

Summe Einzahlungsarten 2.SUO 

Saldo Ein- und - 3.000 
Auszahlungsarten 

551100( Bolzplatz MG-Kaserne 

Ergebnis Vorjahr 1 Planjahr Planjahr 1 Planjahr Ein- und Auszahlungsarten 1 
i 1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
2015 1 1 

Auszahlung für Anlagen im Bau • Gebäude 
1 

10.000 1 

und Grundstückseinrichtungen 

Mandant 7 Germersheim 

Planjahr 
2020 

300.000 

300.000 
- 300.000 

1 Planjahr 
2020 

1 

1 

Planjahr 
2020 

~ 

Seite: 373 



Maßnahmen 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 

551100( Bolzplatz MG-Kaserne 
1 

! Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
' 

Planjahr Planjahr 

i 
Vorvorjahr 2016 i 2017 201.8 2019 2020 

2015 1 

Summe Auszahlungsarten 10.000 
Saldo Ein· und - 10.000 
Auszahlunasarten 

551100( Spielplatz Mittelchaussee 

Ein- und Auszahlun9sarten Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr i Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 ! 2019 2020 

2015 1 ! 
Auszahlungen für Anlagen im Bau - 2.110 5.000 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 2.110 5.000 
Saldo Ein- und - 2.110 - s.ooo 
Auszahl unosarten 

Mandant 7 Germersheim 

Stite: 374 



.

1 

Produkt - Nr.: 

5520 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

Produktbereich : 

; Produkt - Bezeichnung: 
1 

· Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz 

· 5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 
1 

Produktgruppe : 552 Öffentliche Gewässer, wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz 

Art der Aufgabe : 1 Pflichtaufgabe 

Produktart : : extern 

Verantwortliche(r) 
Rappenecker, Bernd { Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-257 

verbale Beschreibung 
Unterhaltung von öffentlichen Gewässern sowie Bereitstellung, Unterhaltung und Betrieb von wasserbaulichen Anlagen (zB. Dämme, Deiche, 
Rückhaltebecken, Wasserläufe und Gewässer, Wehr- und Schleusenanlagen). 

Auftraggeber 
Land/Landkreis/Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
WHG/BauGB/LWG 

Zielgruppe 
Bürger/Unternehmen 

Ziel 
Sachziele; 
Sicherung und Entwicklung des naturnahen Gewässerhaushalts sowie der natürlichen Lebensgrundlagen 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 5520 

Grundzahlen: 
001 Einwohner 

002 Ergebnis 1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (2/1) 

Ergebnishaushalt 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz: 

Ergebnis 
1 

Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 1 Planj:ahr Bezeichnung ! ! 
1 Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 2019 2020 
1 

' 2015 i ' 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 131.670 131.670 131.166 131.166 131.166 131.166 

und sonstige Transfererträge 
415100 Erträge aus der Auflösung von 131.670 131.670 131.156 131.166 131.166 131.166 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 131.670 131.670 131.166 131.166 131.166 131.166 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 14.839 22.n2 19.997 20.198 20.399 20.603 
502110 Dienstbezüge und dergleichen - 6.801 8.610 8.650 8.737 8.824 8.912 

Beamte - Dienstbezüge 
502210 Dienstbezüge und dergleichen - 5.275 9.265 6.965 7.035 l.105 7.176 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 64 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 713 1.615 1.750 1.768 1.785 1.803 
- Beamte 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 414 725 545 550 556 562 
-Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 1.011 1.810 J.335 1.348 1.362 1.375 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 1 

Mandant 7 (lcnm:rsheim 

St:i 1~ : 375 



~ 

Ergebnishaushalt 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr i Planjahr Bezeichnung 1 i 
1 Vorvorjahr 

1 
2016 2017 2018 2019 2020 

i 2015 i ! ; 

505100 Beihilfen, 524 745 750 758 765 773 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

505200 Beihilfen, 5 2 2 2 2 2 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen -Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 8 
Arbeitnehmer - Sonstige 

509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch 24 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 55.885 89.100 123.600 124.900 126.200 127.500 
Dienstleistungen 
522120 Strom 8.374 6.000 8.500 8.600 8.700 8.800 
523000 Unterhaltung und 45.526 70.000 75.000 75.800 76.600 77.400 

Bewirtschaftung der 
Grundstück~ Außenanlagen, 
Gebäude und 
<3ebäudeeinrichtungen 

5ZJ800 Geringwertige Geräte, 100 100 100 100 100 
Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige 
<3ebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

525420 Kostenerstattungen - an den 1.985 13.000 40.000 40.400 40.800 41.200 
öffentlichen Bereich - an das 
Land 

14. Abschreibungen auf immaterielle 171.019 170.918 181.369 181.369 181.369 181.369 
Vermögensgegenstände des 
AniagevermÖ<.:)ens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierte Aufwendungen für 
die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 
534900 Abschreibungen auf bebaute 1.391 1.391 

Grundstücke und 
grundstücksg/eiche Rechte - mit 
sonstigen Gebäuden 

535100 Abschreibungen auf das 517 517 517 517 517 517 
Infrastrukturvennögen 
(einschließlich <3rundstücke und 
grundstücksg/eiche Rechte) -
Brücken, Tunnel und 
ingenieurtechnische Anlagen 

535900 Abschreibungen auf das 18.810 18.810 
Infrastrukturvennögen 

18.810 18.810 18.810 18.810 

(einschließ/ich Grundstücke und 
grundstücksg/eiche Rechte) -
sonstige Bauten des 
Infrastrokturvennögens 

539900 Sonstige Abschreibungen und 150.301 150.200 
außerplanmäßige 

162.042 162.042 162.042 162.042 

Abschreibungen - Sonstige 
Abschreibungen 

18. sonstige laufende Aufwendungen 118 100 100 100 100 100 
561300 Aufwendungen für Reisekosten 114 

für Dienstreisen und 
Dienstgänge 

563900 <3eschäftsaufwendungen - 3 100 
Sonstiges 

100 100 100 100 

565120 Verluste aus dem Abgang von 1 
Gegenständen des 
Anlagevermögens -
Sachanlagen 

19. Summe der laufenden 241.861 282.890 
Aufwendungen aus 

325.066 326.567 328.068 329.572 

Verwaltungstätigkeit 
20. laufendes Ergebnis aus - 110.191 . 151.220 

Verwaltungstätigkeit 
- 193.900 - 195.401 - 196.902 . 198.406 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 110.191 - 151.220 - 193.900 - 195.401 - 196.902 - 198.406 

Mandant 7 <icnncrshcim 

Seite: 376 



Ergebnishaushalt 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz: 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr 1 Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 i 2019 1 1 

2015 1 
i 1 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung • 110.191 - 151.220 - 193.900 -195.401 - 196.902 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 8.857 10.000 10.000 10.000 10.000 
Leistungsbeziehungen 
581200 Aufwand aus internen 8.857 10.000 10.000 10.000 10.000 

Leistungsverrechnungen -
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 8.857 - 10.000 - 10.000 - 10.000 - 10.000 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 119.049 - 161.220 - 203.900 - 205.401 - 206.902 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt • Erläuterungen • 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz: 

5520 . 523000 

5520. 525420 

Unterhaltung und Bewirtscha~ung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Geb~udeeinrichtungen 

Kostenerstattungen - an den öffentlichen 
Bereich - an das Land 

Deichunterhaltung 

Kostenbeteiligung Hochwasserschutzaufwand Land 

Finanzhaushalt 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewä.sserschutz: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 

2015 
10. Summe der laufenden 

1 Einzahlungen aus 
~rwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 14.839 22.772 19.997 20.198 20.399 
702110 Beamte - Dienstbezüge 6.801 8.610 8.650 8.737 8.824 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 5.275 9.265 6.965 1.035 7.105 
702220 Arbeitnehmer - 64 

Leistungszulagen 
703100 Beamte - Beiträge zu 713 1.615 1.750 1.768 1.785 

Versorgungskassen 
70)200 Arbeitnehmer - Beiträge zu 414 725 545 550 556 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer • Beiträge zur 1.011 1.810 1.335 1.348 1.362 

705100 
gesetzlichen Sozialversicherung 
Beamte - Beihilfen, 524 745 750 758 765 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 5 2 2 2 2 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

706290 Arbeitnehmer - Sonstige 8 
709000 Lohnsteuer 24 

13. Auszahlungen für Sach- und 54.545 89.100 123.600 124.900 126.200 
Dienstleistungen 
722120 Strom 1.500 6.000 8.500 8.600 8.700 
723000 Unterhaltung und 51.060 70.000 75.000 75.800 76.600 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

723800 Geringwertige Geräte, 100 
Ausstattungs·, Ausrüstungs-

100 100 100 

und sonstige 
Gebrauchsgegenstände bis 
60. -- Euro netto 

725420 an den öffentlichen Bereich - an 1.985 
das Land 

13.000 40.000 40.400 40.800 

Mandant 7 Germersheim 

1 

: 
' 

Planjahr 
2020 

• 198.406 

10.000 

10.000 

- 10.000 

- 208.406 

Planjahr 
2020 

20.603 
8.912 
7.176 

1.803 

562 

1.375 

773 

2 

127.500 

8.800 
77.400 

100 

41.200 

Seite: 377 



Finanzhaushalt 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbaullche Anlagen, Gewässerschutz: 

Bezeichnung 
i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 

Vorvorjahr ; 2016 2017 2018 2019 
2015 --

16. sonStige laufende Auszahlungen 117 100 100 100 100 

76JJOO Aufwendungen für 114 
übernommene Reisekosten für 
Diensreisen und Dienstgänge 

763900 Sonstige 3 100 lOß 100 100 

17. Summe der l!)Yf~Dd!Ml 69.501 11l,~Z2 HJ.§9Z 145.198 146.699 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und - ~2.501 -111.972 -14a.&&Z -14!:!-198 - 1~§.~29 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonsti1um 
Finanzein- und -auszahlu!)gen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und -69.501 - 111.972 - 143.697 - 145.198 -146.699 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und - ~2.501 • 111.972 -H3,§iZ • 145.198 -146.699 
außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

27. Einzahlungen aus 140.000 190.000 175.000 35.000 
Investitionszuwendungen 
681420 vom öffentlichen Bereich - von 140.000 190.000 175.000 35.000 

dem Land 
35. Summe der Einzahlungen aus 140.000 190.000 175.000 35.000 

Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 6.156 1.090.000 850.000 250.000 50.000 
785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 6.156 690.000 300.000 250.000 50.000 
785930 Auszahlungen für 400.000 550.000 

Baumaßnahmen - Anlagen im 
Bau 

42. Summe der Auszahlungen aus 6.156 1.090.000 850.000 250.000 50.000 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und - 6.156 • 950.000 -ug,ggg - 7S.2QQ • 15.000 
Auszahlungen aus 
Investitionstätiakeit 

44. FinanzmlttellJberschuf§. L. -75.657 • 1.061.972 - llfl1.,f.U - 220.1g_g -161.699 
Finanzmittelfehlbetra!l 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

153. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 

l s7. 

aus Finanzierungstätigkeit 

Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz: 

15520.552000001.681420 vom öffentlichen Bereich - von dem Land 
! 5520.552000008.681420 vom öffentlichen Bereich - von dem l.Bnd 

\'1andant 7 Germersheim 

Verschiebung 

70% 

i Planjahr 

1 
2020 

! 

100 

100 
148.203 

-148.203 

• 148.203 

-148.203 

-148.20.3 

Seite 378 



Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5520 Öffentllche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, 
Gewässerschutz: 

5520.723000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Deichunterflaltung 

5520.725420 an den öffentlichen Bereich - an das Land Kostenbeteiligung Hochwasserschutzaufwand Land 

5520.552000005.785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur Verschiebung 

5520.552000007.785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen teilw, Verschiebung - Toilette und Kiosk 
im Bau 

Maßnahmen 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz: 

552000< Durchgängigkelt der Queich 

Ein· und Auszahlungsarten 

Auszahlung für Infrastruktur • 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 

Zuweisungen vom Land 

Summe Einzahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahlunasarten 

Ergebnis 
Vorvorjahr 1 

2015 1 

5.308 

S.308 

- 5.308 

Vorjahr 
2016 

190.000 

190.000 

190.000 

190.0110 

552000( Ausbau Ringdeich Insel-Grün Ausgleichsmaßnahme 

Ein- und Aus%ahlungsarten 

Zuweisungen vorn Land 

Summe Einzahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahlunosarten 

552000C akzeptamf.ördemde Maßnahmen 

Ergebnis , 
Vorvorjahr 

2015 

Vorjahr 
2016 

- 50.000 

• 50.000 

- 50.000 

1 

Planjahr II 

2017 

50.000 

50.000 

50.000 

Planjahr 
2017 

1 

t 

Planjahr 
20'18 

i 

Planjahr : 
2018 ! 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

-

Planjahr 
2020 

Ein· und Auszahlungsarten Ergebnis 
Vorvorjahr 1 

Vorjahr 
2016 

Planjahr 
2017 

Planjahr j 
2018 i 

Planjahr 1 Planjahr 

2015 1 

Auszahlung für Infrastruktur - 500.000 100.000 
Baumaßnahmen 

f--~~~~~~~~~~~~~~-1-~~~~~~~~~~~--

Summe Auszahlungsarten 

Saldo Ein- und 
Auszahlunasarten 

552000C Aussichtsplattform am Bornpfuhl 

Ein- und Auszahlungsarten 

Auszahlung für Infrastruktur · 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 
Saldo Einw und 
Auszahl unosarten 

552000( Rheinvorland 

Ein- und Auszahlungsarten 

Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 
848 

848 

- 848 

500.000 
- 500.000 

Vorjahr 
2016 

1 

Planjahr 1 
2017 

1 

i 

Planjahr 
2018 

2019 2020 

Planjahr : 
2019 

' 1 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

Ergebnis 1 Vorjahr l Planjahr 
Vorvorjahr ;I 2016 2017 ' 

f--~~~~~~~~~~~~~~-1-~_2_0_1_s~_...i~~~~---1. ~~~~~·~~~~--!!~~~~--'i'--~~~--i 

1 Planjahr : 
1 

2018 
Planjahr ! 

2019 

Auszahlungen für Anlagen im Bau · 
Baumaßnahme 

Summe Auszahlungsarten 
Saldo Ein- und 
Auszahluna5arten 

Mandant 7 Gi:nnershcim 

400.000 

400.000 
- 400.000 

550.000 

- 550.000 

Seite: 379 



- -
Maßnahmen 5520 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz: 

,_ 

552000C Renaturierung Queich 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr i P~anjahr Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 

1 
2019 2020 

2015 ! 
1 

Auszahlung für Infrastruktur - 200.000 250.000 50.000 
Baumaßnahmen 1 
Summe Auszahlungsarten 200.000 250.000 50.000 

, Zuweisungen vom Land 140.000 175.000 35.000 --
Summe Einzahlungsarten 140.000 175.001} 35.000 

Saldo Ein- und 
1 - 60.000 - 75.000 - 15.000 

Auszahlunasarten 
j 

Vf - Auszahlungsarten VE - Planjahr 2017 Anteil 2018 i Anteil 2019 . Anteil 2020 -- 1 ' 
1 Auszahlung für Infrastruktur - Baumaßnahmen 300.000 250.000 50.000 

Mandant 7 ( icnnersheim 

Seite: 380 



i 
1 Produkt - Bezeichnung : 1 Produkt - Nr.: 

5559 l Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich : ! 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe : l 555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

Art der Aufgabe : 1 Pflichtaufgabe 

Produktart : ! extern 

Verantwortliche( r) 
Rappenecker, Bernd ( Bauamt ) 
Telefonnummer: 07274/960-257 

verbale Beschreibung 
Neubau, Unterhaltung und Instandsetzung von Wirtschaftswegen 

Au.ftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
Beschluss Stadtrat 

Zielgruppe 
Einwohner/Landwirte 

Ziel 
Sachziele: 
Sicherung der ländlichen Infrastruktur 

Ergebnishaushalt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 
-

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
i 

Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 ' 2018 1 2019 2020 

2015 1 i 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 5.000 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

und sonstige Transfererträge 
414390 Zuweisungen und Zuschüsse 5.000 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300 

für laufende Zwecke - von 
Sondervermögen - von 
Sonstigen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 5.000 5.000 5.000 5.100 5.200 5 .300 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 7.492 9.362 12.387 12.511 12.636 12.762 
so2210 DienstbezO<je und dergleichen - 5.816 7.360 9.73(} 9.827 9.926 J0.02S 

Arbeitnehmer - Vergütungen 
502220 Dienstbezüge und dergleichen - 64 

Arbeitnehmer -
Leistungszulagen 

503200 Beiträge zu Versorgungskassen 455 515 760 768 775 783 
- Arbeitnehmer 

504200 Beiträge zur gesetzlichen 1.121 1.425 J.895 1.914 1.933 1.952 
Sozialversicherung -
Arbeitnehmer 

505200 Beihilfen, 4 2 2 2 2 2 
Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Arbeitnehmer 

506290 Personalnebenaufwendungen - 9 

509000 
Arbeitnehmer - Sonstige 
Pauschaliette Lohnsteuer (auch 24 
Zahlungen über Knappschaft) -
Lohnsteuer 

13. Aufwendungen für Sach- und 15.540 15.000 55.000 15.000 15.000 15.000 
Dienstleistungen 
523380 Unterhaltung - Straßen, Wege, 15.540 15.000 5-S.000 15.000 JS.000 15.000 

Plätze, KVP u. w. 

Mandant 7 Germersheim 

Seite. 381 



Ergebnishaushalt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 

Ergebnis 
1 Vorjahr Planjahr Planjahr 

-1 Planjahr 
l 

Bezeichnung 
: 

1 
i 

VotVorjahr 
; 

2016 2017 2018 2019 1 

2015 i ! 

19. Summe der laufenden 23.032 24.3 62 67.387 27.511 27.636 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 18.032 - 19.362 - 62.387 - 22.411 . 22.436 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis - 18.032 - 19.362 • 62.387 - 22.411 - 22.436 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jah resergebnis vor Verrechnung - 18.032 - 19.362 - 62.387 - 22.411 - 22.436 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

30. Aufwendungen aus internen 100 100 100 100 
Leistungsbeziehungen 
581100 Aufwand aus internen 100 100 100 100 

Leistungsverrechnungen-
Betriebshof 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen - 100 - 100 - 100 - 100 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der - 18.032 . 19.462 - 62.487 - 22.511 - 22.536 
internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 

5559 . 414390 

SSS9 . S23380 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke - von Sondervermögen - von 
Sonstigen 

Unterhaltung • Straßen, Wege, Plätze, KVP 
u.w. 

Zuschuss Jagdgenossenschaft 

u. a. Leinpfad 

Finanzhaushalt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 1 
Bezeichnung 

Vorv.orjahr 2016 2017 2018 i 
2015 ; 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 5.000 5.000 5.000 S.100 
und sonstige Transfereinzahlungen 
614390 von Sondervermögen - von S.000 S.000 5.000 S.100 

Sonstigen 
10. Summe der laufenden 5.000 s.ooo LPJHl 5.100 

Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 7.492 9.362 12.387 12.511 
702210 Arbeitnehmer - Vergütungen 5.816 7.360 .9:730 9.827 
702220 Arbeitnehmer - 64 

Leistungszulagen 
703200 Arbeitnehmer -Beitrtige zu 455 575 160 768 

Versorgungskassen 
704200 Arbeitnehmer - Beiträge zur 1.121 1. 425 J.895 1.914 

gesetzlichen Sozialversicherung 
705200 Arbeitnehmer - Beihilfen, 4 2 2 2 

Unterstiitzungslelstungen und 
dergleichen 

7()6290 Arbeitnehmer - Sonstige 9 
7()9()()1) Lohnsteuer 24 

13. Auszahlungen für Sach- und 14.506 15.000 55.000 15 .000 
Dienstleistungen 
723380 Unterhaltung des 14.506 15.000 SS.000 lS. 000 

Infrastrokturvermögens -
Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

!L Summe der laufenden 21.998 .li..m §Lill 27.511 
.Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 1 1 

Mandan1 7 Germersheim 

Planjahr 
2019 

5.200 

5.200 

5.200 

12.636 
9.926 

775 

1.933 

2 

15.000 

15.000 

27.636 

Planjahr 
2020 

27.762 

- 22.462 

- 22.462 

- 22.4 62 

100 

100 

- 100 

- 22.562 

Planjahr 
2020 

5.300 

5.300 

~ 

12.762 
10.025 

783 

1.952 

2 

15.000 

JS.000 

27.762 

Seite: 382 



Finanzhaushalt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 
! 1 Vorjahr Planjahr ! Planjahr Planjal:lr 

; 

Ergebnis 1 

Bezeichnung 1 1 1 1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 
1 2015 

ll.,, ~i!ldg ger laufenden Ein- und -16.998 - 12.~§2 - 62.387 - 22.411 - 22.436 
Ay~zalllungen aus 
)l~rwaltungstätigkeit 

21. ~i!ldg ger Zins- und sonstigen 
Eiasmzein- und -auszahlunaen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und • 16.998 -19.362 - 62.387 - 22.411 - 22.436 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. SilldQ der ordentlichen und -16.998 - 19.362 -§21~1Z - 22.411 - 22.436 
illdllerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

37. Auszahlungen für Sachanlagen 655.000 
185310 Auszahlung für Grund und 20.000 

Boden - Infrastruktur 
785330 Baumaßnahmen - Infrastruktur 6JS.OOO 

42, Summe der Auszahlungen aus 655.000 
Investitionstätigkeit 

43. ~ii!ldg aus der Ein- und - 655.000 
Al.IHillllungen aus 
lmi~~titionstätigkeit 

44. Fia;i.azmltt.eliibers,b.1/.1§. !.. -1~,998 -19.1§..2 - 717.36,Z -22.411 -22.m 
F{nanzmltte./fe!J.lfl.ti.trafl. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Finanzhaushalt - Erläuterungen - 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 

5559.614390 
SSS9.723380 

von Sondervermögen - von Sonstigen 

Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -
Straßen, Weg~ Platze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

5559SSS9fX)()()J.78S310 Auszahlung für Grund und Boden -
Infrastruktur 

Zuschuss Jagdgenossenschaft 

u.a. Leinpfad 

GrundstiJck 

Maßnahmen 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 

555900C Wirtschaftsweg "Tuchbleiehe'' 
- -

! Ergebnis T Vorjahr i Planjahr Planjahr Ein- und Auszahlungsarten ! 1 1 Vorvorjahr 2016 2017 2018 1 i 2015 i 1 
1 

Auszahlung für Infrastruktur - Grund und 

1 

20.000 

1 
Boden 

Mandant 7 Gcrmc:rsheim 

: Planjahr i 
1 1 

2019 ! 1 

t 

Planjahr 
2020 

- 22.4§2 

- 22.462 

- 22.4§2 

-22.462 

Planjahr 
2020 

Seite: 383 



Maßnahmen 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 

555900C Wirtschaftsweg "Tuchbleiehe" 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr 
1 

Planjahr i Planjahr Planjahr 
Ein· und Auszahlungsarten 

1 

Vorvorjahr 2016 2017 1 2018 1 2019 2020 
1 ! 

2015 ! ! 

Auszahlung für Infrastruktur - 35.000 
Baumaßnahmen 

Summe Auszahlungsarten 55.000 

Saldo Ein- und • 55.000 
Auszahlunasarten 

55S900C Leinpfad 

T Ergebnis 
1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Ein· und Auszahlungsarten l 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 ' 2020 
2015 1 

1 

Auszahlung für Infrastruktur - 600.000 
Baumaßnahmen 

-
Summe Auszahlungsarten 600.000 
Saldo Ein· und • 600.000 
Auszahlunasarten 

-

Mandant 7 Gennersheim 

Seite; 384 



Mandant: 7 Germersheim 

mit folgenden Produkt(en): 

1. 

2. 

3. 

Teilhaushalt: 7 
Zentrale Finanzdienstleistungen 

6110 Steuern, allg. Zuwendungen, allg. Pflichtaufgabe 
Umlagen 

6120 Sonstige allg. Finanzwirtschaft 

6260 Beteiligungen, Anteile, 
Wertpapiere 

Seite: 385 

Funktionsaufgabe 

Pfi ichtaufga be 



7 Germersheim 
Teilergebn ishaushalt 2017 

Finanz-Teilhaushalt: 7 Zentrale Finanzdienstleistungen 

r Bezeichnung 

1. Steuern und ähnliche Abgaben 
401100 Grundsteuer A 

401200 Grundstever & 

40131 O Gewerbesteuer 

402100 Gemeindeanteil an aer Einkommensteuer 

402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 

403200 Sonstige Vergnügungssteuer 

403300 Hundesteuer 

403900 Ortskirchensteuer • Verwaltungspauschale 

4052l0 vom Land • Familienleistun9sausgleich 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge 
411120 Schlüsselzuweisung Bl 

411130 Schlüsse1zuwe1sun9 B2 

413200 Sonstige Zuweisungen · vom Land (KEF·RP) 

415!00 Erträge aus Cler Aunösung von Sonderposten 
aus Zuwendungen 

9. sonstige laufende Erträge 
462200 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren und u.a. 

466110 Erträge aus der Auflösung von 
Wertberichtigungen, Sonderposten und Rückstellungen • 
Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 
502110 Dienstbezüge und dergleichen · Beamte • 
Dienstbezüge 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen • Beamte 

505!00 Beihilfen, Unterstützungsleistungen und 
dergleichen - Beamte 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 
543100 Gewerbesteuerumlage 

544110 Allgemeine Umlagen an das land· Umlage zur 
Finanzierung des Fonds "Oeutsche Einheit" 

544210 Allgemelne Umlagen an Gemeindeverbände · 
Landkreise (u.a. Kreisumlage) 

18. sonstige laufende Aufwendungen 
565510 Wertberichtigungen zu Forderungen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 
aus Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins- und sonstige Finanzerträge 
473100 Gewinnausschüttung Stadtwerke 

477100 Gewinnausschüttung Sparkasse 

479100 Sonstige Zinsen und ähnilehe Erträge • 
Avalprovisionen 

479200 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge • 
Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO) 

479900 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge· Sonstige 

22. Zins- und und sonstige 
Finanzaufwendungen 
573900 Zinsaufwand liQuiditätskredite Sondervermögen 
·Sonstige 

574900 Zinsaufwand Irwest.kredit • sonst. ölt. Bereich -
KfW 

575110 Zinsaufwand Investitionskredite - an Banken 

575111 Zinsaufwand LiQUldltätskredite· an Sanken 

575120 Zinsaufwand Investitionskredite· an Sparkassen 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

24.525.087 
14.205 

2.639.203 

13.456.194 

5.747.757 

1.246.329 

779.401 

39.661 

476 

601.81)1 

2.504.867 

205.990 

2.133.760 

139.129 

25.988 

30.654 
3.851) 

26.798 

27.060.608 

11.194.560 

2.386.749 

48.507 

8.759.304 

100.334 
100.334 

11.294.894 

15.765.714 

829.759 
1.387.036 

96.835 

8.250 

. 662.423 

61 

804.485 

965 

16.454 

122.558 

147.912 

30.483 

Vorjahr 
2016 

19.304.400 
14.000 

2.1)00.000 

9.000.000 

5.500.000 

1.000.000 

600.000 

40.000 

400 

550.000 

2.376.498 

200.000 

2.000.000 

140.000 

36.498 

1.000 
1.000 

21.681.898 

3.968 
3.080 

518 

370 

10.848.000 

1.800.000 

48.000 

9.000.000 

10.851.968 

10.829.930 

1.404.350 
1.250.000 

96.000 

8.250 

50.000 

100 

621.213 

90.248 

206.773 

128.306 

29.075 

Seite: 386 

Planjahr 
2017 

19.904.400 
14.000 

2.600.000 

9.000.000 
5.900.000 

l.200.000 

600.000 

40.000 

400 

550.000 

2.179.760 

200.000 

2.00Q.000 
140.000 
39.760 

1.000 
1.000 

22.285.160 

3.410 
2.705 

560 

145 

13.148.000 

2.100.000 

48.000 

11.000.000 

13.151.410 

9.133.750 

1.454.350 
1.300000 

96.000 

8.250 

50.000 

100 

431.735 

25.870 

216.702 

Planjahr 
2018 

19.904.400 
14.000 

2.600.000 

9.000.000 

5.900.000 

1.200.000 

600.000 

40.000 

400 

550.000 

2.379.760 

200.000 

2.000.000 

140.000 

39.760 

1.000 
1.000 

22.285.160 

3.444 
2.732 

566 

146 

13.148.000 

2.100.000 

48.000 

11.000.000 

13.151.444 

9.133.716 

1.454.850 
1.300.000 

96.000 

8.250 

50.500 

100 

415.137 

23.591 

208.833 

26.097 

Planjahr 
2019 

19.404.400 
14.000 

2.600.000 

9.000.000 

S.900.000 

1.200.000 

600.000 

40.000 

400 

50.000 

2.379.760 

200.000 

2.000.000 

140.000 

39.760 

1.000 
1.000 

21.785.160 

3.478 
2.759 

571 

148 

13.148.000 

2.100.000 

48.000 

11.000.000 

13.151.478 

8.633.682 

1.455.350 
1.300.000 

96.000 

8.250 

51.000 

100 

398.034 

21.288 

200.718 

24.522 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

19.854.400 
14.000 

2.600.000 

9.000.000 

S.900.000 

1.200.000 

600.000 

40.000 

400 

500.000 

2.379.760 

200.000 

2.000.000 

140.000 

39.760 

1.000 
1.000 

22.235.160 

3.513 
2.787 

577 

149 

13.148.000 

2.100.000 

48.000 

11.000.000 

13.151.513 

9.083.647 

1.455.850 
L.300.000 

% .000 

8.250 

51.500 

100 

380.437 

18.986 

192.349 

22.888 



7 Germersheim Hauptplan 

Teilergebnishaushalt 2017 

Finanz-Teilhaushalt 7 Zentrale Finanzdienstleistungen 

Rechn.-Erg. 
Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
575140 lklsaufward lnvestmoosktedr~ · an 121.908 116.811 111.549 106.116 100.506 94.714 
Gi'ozentralen / Landesbanken 

575141 Zlnsaurwand Uquiditätkredite· an Girozentralen 
/ Landesbanken 

579100 Sonstige Zinsen und sonstige 364.206 S0.000 50.000 so.soo 51.000 51.500 
Finanzaufwendungen · aus der Vollverzinsung cler 
Gewerbesteuer (§ 233a AO) 

23. Rnanzergebnis 25.274 783.137 1.022.615 1.039.713 1.057.316 l.075.413 

24. ordentliches Ergebnis 15.790.988 11.613.067 10.156.365 10.173.429 9.690.998 10.159.060 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung der 15.790.988 11.613.067 10.156.365 10.173.429 9.690.998 10.159.060 
internen Leistungsbez.iehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 
internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 15.790.988 11.613.067 10.156.365 10.173.429 9.690.998 10.159.060 
internen Leistungsbeziehungen 

Betragsangaben in EUR Seite: 387 



7 Germersheim 
Finanzhaushalt 2017 

Finanz-Teilhaushalt: 7 Zentrale Fi na nzdienstleistunge n 

Bezeichnung 

1. Steuem und ähnliche Abgaben 
601100 G"'odsreuer A 

601200 Grund<llluer B 

6013JO Gewtrtesteuer 
602100 GemeiwleantEil oll\ der ei~euer 

602100 Gome..ieantl!il an ou Umsatzsteuer 

601200 So<ISl!Qe Vergnügungssteue< 

603300 Hundes~ver 

603900 Sonstige 

605210 vom Land - FamilienleistungsausgJelch 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 
und sonstige Transfereinzahlungen 
611120 SchiUsselzuweisung BI 

611130 ScMüsselzuweisung 82 

613200 Zuwelsungen Land (KEF·Rl') 

9. sonstige laufende Einzalllungen 
662200 ~.Mahngebühren, 
ZusleU!g!i9'!1>ühren u.a. 
661100 Ermaung Kfi-Stevet 

10. Summe der laufenden 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalauszahlungen 
702110 Be•mte • O.en$1belöge 

703100 Beamte· ~ittage zu Verso19ungslolssen 

70SJ00 eeamte · Beihilfen, Unterstützungsleistungen 
und de19lelchen 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 

74)100 ~-·~ 
7'11U0Algemetne UITll~ ·an das land· Umloga 
ZUf f111on2iefv119 des Foods "Oeutsche Einheit" 

741220 A.!19emeine:1Jmlag1H1 • ~n Gerr-einden und 
Gemeindeverbände „ l..fndkreise (v.a.. Kreisumlage) 

!Z. Summe der laufenden 
Ausz:ahluogen aus 
Verwal tungglitlgkeit 

ll, Saldo der laufenden Ein- und 
Ausahlungen aus 
yerwalt yngstätigkeit 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 
673100 Ge-i.tn~ Sladi><"ef!le 

6n 100 Gew1nn.iUSso-.:t1u1g Sparkasse 

679100 Avobr<Mslooen 

679200 vo11verzi'1Sung aus ~werbesteuer (§ 233a 
AOJ 
679900 SollstlQe 

20. Zins· und sonstige Finanzauszahlungen 
n3900 • n Sonstige 

774900 Zinsaufwand !n,,,,st.ia. ·sonst. orr. aereic~ • 
Krw 
775110 Zinsauszahlungen öo inaändische 
KredltlostiM.i ·an El<lni<en 

775U l Ztri.sauszatiJungen LiQuiOifätskredite - an 
!lanken 

775120 Zlnwust.,,..,..en an r.län:lisclie 
Kttdlllf\Slitult • an 5~ 
775140 Zlnsaus»hh.11- .., inläncische 
Ktt<ltinstl~• • an Gir0""'1'alen i ~-. 
n s1•1 ZlrwauszohU!gen llQvi~tsl<.-.dite - an 
Girozentnlen / La ndesbariken 

1n100 • US der Vollverzinsung der Gewerbesreuer (§ 
233• AO) 
792600 Ltlbren~n 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Fjnanzejn- und ·auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

Betragsangaben in EUR 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

24.748.505 
Jl.615 

2.624.570 

13.490.321 

5.954.JOl'i 
J.240.763 

777.226 

• 0.617 

483 

606.605 

2.502.377 

229.~8 

l.133.760 

ll9.L29 

7.604 
1.71) 

S.891 

27.258.487 

10.998.891 

2.195.189 

1<.J9S 

8.759.:104 

lD.998.891 

16.259 .596 

842.691 
1.387.036 

96.8.>s 
8.250 

• 6'19.491 

61 

840.292 
1.104 

16.454 

122.558 

170.926 

30,483 

J2l.908 

364 487 

ll.373 

16.261.995 

Vorjahr 
2016 

19.304.400 
14.000 

2.600.000 
9.000.000 

S.500.000 

1.000.000 

600.000 

40.000 

400 

550.000 

2.340.000 

200.000 

2.000.000 

140.000 

l.000 
1.000 

21.645.400 

3.968 
3.060 

5l8 

370 

10.848.000 

1.!100.000 

"8.000 

9.000.000 

10.851.968 

10.793.432 

1.404.350 
1.250.000 

96.000 

8.150 

50.000 

100 

621.213 

90.146 

206.773 

128.3<1<1 

29.075 

116.811 

50.000 

11.576.569 

Planjahr 
2017 

19.904.400 
14 OCIO 

2 600.000 

9 000.000 
s 900.000 

1 200.000 
600.000 

<0.000 

<00 
550.000 

2.340.000 

200.000 

2.·:I00.000 
140.000 

1.000 
J 000 

22.245,400 

J.4 10 
2.705 

56(1 

145 

13.148.000 

2 100.000 

48000 

11.000.oeo 

13.151.410 

IJMU.HO 

l.4S4.350 
l.JOO.ml 

96.000 
1.250 

socoo 

100 

445.235 

2S.810 

216.702 

27 61• 

Jll.549 

50.000 

1).500 

1.QQ9.115 

10.103.105 

Seite: 388 

VE 
Planjahr 

2017 
Planjahr 

2018 

19.904.400 
14.000 

2.600.000 

9.000.000 
5.900.000 

1.200.000 
600.000 

40.000 

400 

550.000 

2.340.000 

200.000 

2.000.000 

140.000 

1.000 
1.000 

22.245.400 

3.444 
l .732 

566 

146 

13.148.000 

2.100.000 

48.000 

11.000.000 

13.151.444 

9.093.956 

1.454.850 
1.300.000 

96.000 
8.lSO 

Sll.500 

100 

415.137 

23.591 

208.0JJ 

~097 

106.116 

50.500 

1.039.713 

10 .133.669 

Planjahr 
2019 

19.404.400 
14.~0C 

2.603.000 

9.000.000 

5.900.000 

1.200.000 

603.000 

4().000 
400 

50.000 

2.340.000 

200.000 

2.000.000 

140.000 

1.000 
l.OC'J 

21.745.400 

3.478 
2.75') 

571 

148 

13.148.000 

2.100.ooc 

43.000 

ll.000.000 

13.151.478 

8.593.922 

1.455.350 
1.300.000 

96.000 

&250 

51.000 

100 

398.034 

21.208 

200.718 

2•.522 

100.51)6 

51.COO 

1.057.316 

9.651.238 

Hauptplan 

Planjahr 
2020 

19.854.400 
1~.000 

2.600.000 

9.000.000 

5.900.000 

1.200.000 

600.000 
+J.000 

400 

soo.ooo 

2.340.000 

200.000 
2.000.000 

110.000 

1.000 
: .000 

22.195.400 

3.513 
2.787 

sn 
149 

13.148.000 

2.100.000 

18.AlOO 

11.000.000 

13.151.513 

9.043.887 

1.455.850 
l..i.JC.000 

96.:>oo 
8.150 

51.500 

100 

380.437 

18.956 

192.3<19 

22.888 

51.500 

1.075.413 

10.119.300 



7 Germersheim Hauptplan 
Finanzhaushalt 2017 

Finanz-Teilhaushalt: 7 Zentrale Finanzdienstleistungen 

Rechn.-Erg. VE 
-----: 

Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 1 
Auszahlungen 

26. Saldo d~r nrdentlich~rn 110!1 16.2!U„2~:l 11.p6.~§9 11.1113„1.H 10.133.§6!,! j!.651.238 lQ.119.300 
i!llBer!ml!ll!llii;hen Ein• uor;i 
Auszahtyogen 

27. Einzahlungen aus 89.418 50.000 90.000 50.000 50.000 50.000 
Investitionszuwendungen 
681420 vom ölfenUic~~n Set„th · \/<ln d•m Lar.d 89.418 so.ooo 90000 50.000 50.000 50.000 

35. Summe der Einzahlungen aus 89.418 50.000 to.000 50.000 50.000 50.000 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
1 nvestiti onstätig ke it 

il. Sl.!122 j!US der Ein- und ~ 50.000 5Q&QQ ~ 
Auszahl lll!Q!:D i!I!~ 
lnv~stitioa~tiqk!lil 

~ {jnanl/11f.tmJ.iJ.llJ:.tXIJ.IJ.H. t. 1.6.35.l.,f.J.3 J.1.fi.26.569 
Ei.a1.azm.ltm/!U.lbetrag 

1.11..aJ..1.llS J.O,J.8.J..W 9.701.238 tg,169.300 

45. EI11zahtunge11 aus der Aufnahme von 500.000 10.000.000 11.000.000 
Investitionskrediten 
6'l2413 lnvestltlonskreditevom Bund (Kl'W) • 
La~it mehr als 5 l•hra 

500.000 8.000.000 

E9253l Aufnahme von Krediten fü! Investitionen· 
K~ite für Jnve.5.ti, ionen vom inländischef'I Geldmark.1 

2.C00.000 11.000.000 

• Ewo·IYl""'llO {rester Zins) • Laurzo.t 5 lahl• und 
mehr 

46. Auszahlungen zur Tilgung von 1.552.125 1.162.280 887.617 919.678 934.978 950.772 
Investitionskrediten 
79Hll lnvestltlonSl<red;ie •Om BunG (KIW) • 
Lau~it mehr al$ S Jahre 

6'12.404 

192521 vom ln1Sndl9Chen Geldmarkt • Eu<o·WJhrung 
(fester Zins)· L!urzelt ün„ 1 bis S Jahre 

104.550 

:19.!Sll Kr..rke ror Jnvesötionen """'inlllndifdlen 
Geldmarkt· f"'o-WJhl\Jllg {fester Zins) • LM.lit>t 5 

1.447.575 SJ9.876 1187.617 919.678 93~.978 951>.772 

Jalue md mthr 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen -1.os2.12s 8.837.720 
aus Investitionskrediten 

10.112.lll • 919.678 ·934.978 - 950.772 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 5.500.000 8.000.000 16.000.000 
Krediten rur UquiditätSSicherung 

49. Aus:zahtungen zvr Tilgung von Kre<liten 8.000.000 4.000.000 8.000.000 
zur Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen - 2.500.000 4.000.000 a.000.000 
aus Krediten zur 
Liquid itätss ic he ru n g 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54 . Saldo der Ein- und Auszahlungen - 3.552.125 12.837.720 
aus Finanzierungstätigkeit 

1&.112.313 • 919.678 • 934.978 -950.772 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 3.422 
Geldern 

699700 Urnsat:zsteoecabwicklu<19 Vorjatue 3.•22 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden 9.314 
Geldern 
79%'i!l~tue<-~111Qt'l 
lfd. Jahr 

9.)l q 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern • 5.891 

Betragsangaben in EUR Seite: 389 



Produkt- Nr.: 1 Produkt· Bezeichnung: 

6110 1 Steuern, allg. Zuwendungen, allg. Umlagen 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich : 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktgruppe : 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 
Art der Aufgabe : • Pl'lichtaufgabe 
Produktart : ! intern und extern 

Verantwortliche( r) 
Keller, Katharina ( Finanzabteilung ) 
Telefonnummer: 07274/960-271 

Verbale Beschreibung 
- Abwicklung der gesamten Steuererhebungs- und Umlageverfahrens (hierunter fallen insbesondere die Erhebnung der Gewerbe-, Grund-, 
Vergnügungs-, Hundesteuer, Kreis-, Gewerbesteuerumlage, Gemeindeanteile an der Einkommen- und Umsatzsteuer) 
- Sicherstellung des Finanzausgleichs ,, 
Auftraggeber 
Bund/Land/Stadtrat/Landkreis 

Auftragsgrundlage 
Haushaltssatzung/LFAG/KAG/Satzung über die Erhebung der Hundesteuer/Satzung über die Erhebung der Vergnügungssteuer/Steuergesetze 

Zielgruppe 
Einwohner /Unternehmen 

Ziel 
Sachziele: 
Prüfung weiterer Abgabearten ( Gemeindesteuern ) und Anpassung bisheriger Steuern 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 6110 

Grundzahlen: 
001 Steuerkraft (Realsteuern) 1 

002 Erträge aus Zuwendungen ! 

003 Einwohner 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Steuerkraft je Einwohner 

1 (1/3) 

Ergebnishaushalt 6110 Steuern, allg. Zuwendungen, allg. Umlagen: 

Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
1. Steuern und ähnliche Abgaben 24.525.087 19.304.400 19.904.400 19.904.400 19.404.400 19.854.400 

401100 Grundsteuer A 14.205 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 
401200 Grundsteuer B 2.639.203 2.600.000 2.600.000 2.600.000 2.600.000 2.600.000 
401310 Gewerbesteuer 13.456.194 9.000.000 9.000.000 9.000.000 9.000.000 9.000.000 
402100 Gemeindeanteil an der 5.747.757 5.500.000 S.900.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000 

Einkommensteuer 
402200 Gemeindeanteil an der 1.246.329 1.000.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 

Umsatzsteuer 
403200 Sonstige Vergnügungssteuer 779.401 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 
403300 Hundesteuer 39.661 40.000 4().000 40.000 40.000 40.000 
403900 Ortskirchensteuer - 476 400 4()() 400 400 400 

Verwaltungspauscl1a/e 
405210 vom Land - 601.861 550.000 55().000 550.000 50.000 500.000 

Familienleistungsausgleich 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 2.504.867 2.376.498 2.379.760 2.379.760 2.379.760 2.379.760 

und sonstige Transfererträge 
411120 Schlüsselzuweisung 81 205.990 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 
411130 Schlüsselzuweisung 82 2.133.760 2.000.000 2.(J(JJUl_OO 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

Mandant 7 (lcrmcrsheim 

Seite: 390 



Ergebnishaushalt 6110 Steuern, aUg. Zuwendungen, allg. Umlagen: 

Bezeichnung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 
Planjahr Planjahr 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 
1 

2019 2020 
1 2015 

'113200 Sonstige Zuweisungen • vom 139.129 140.000 140.000 140.000 140.000 140.000 

Land (KEF·RP) 
415100 Erträge aus der Auflösung von 25.988 36.498 39.160 39.760 39.760 39.760 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 

9. sonstige laufende Erträge 30.505 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

462200 Säumniszuschläge, 3.856 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 
Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren und u.a. 

466110 Erträge aus der Auflösung von 26.649 
Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen · Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 27.060.459 21.681.898 22.285.160 22.285.160 21.785.160 22.235.160 
Verwaltungstätigkeit 

11. Personalaufwendungen 3.968 3.410 3.444 3.478 3.513 

502110 Dienstbezüge und dergleichen· 3.080 2.7()'5 2.732 2.759 2.787 
Beamte - Dienstbezüge 

503100 Beiträge zu Versorgungskassen 518 56() 566 571 577 
·Beamte 

SOSJOO Beihilfen, 370 145 146 148 149 
Unterstül:zungsleistungen und 
dergleichen • Beamte 

16. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 11.194.560 10.848.000 13.148.000 13.148.000 13.148.000 13.148.000 
Transferaufwendungen 
543100 Gewerbesteuerumlage 2.386.749 1.800.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 
544110 Al/gemeine Umlagen an das 48.507 48.000 48,000 48.000 48.000 48.000 

Land • Umlage zur Finanzierung 
des Fonds ''Deutsche Einheit" 

544210 Al/gemeine Umlagen an 8.759.304 9.000.000 11.000.000 11.000.000 11.000.000 11.000.000 
Gemeindeverbände -
Landkreise (u.a. Kreisumlage) 

18. sonstige laufende Aufwendungen 100.086 
565510 Wertberichtigungen zu 100.086 

Forderungen • 
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 11.294.646 10.851.968 13.151.410 13.151.444 13.151.478 13.151.513 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 15.765.813 10.829.930 9.133.75{1 9.133.716 8.633.682 9.083.647 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins· und sonstige Finanzerträge • 15.867 
479200 Sonstige Zinsen und ähnliche · 15.867 

Erträge • Vollverzinsung aus 
Gewerbesteuer(§ 23Ja AO) 

23. Finanzergebnis • 15.867 

24. ordentliches Ergebnis 15.749.946 10.829.930 9.133.750 9.133.716 8 .633.682 9.083.647 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung 15.749.946 10.829.930 9.133.750 9.133.716 8.633.682 9.083.647 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 15.749.946 10.829.930 9.133.750 9.133.716 8.633.682 9.083.647 
internen Leistungsbeziehungen 

finan%haushalt 6110 Steuern, allg. Zuwendungen, allg. Umlagen: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 i 
1. Steuern und ähnliche Abgaben 24.748.505 19.304.400 19.904.400 19.904.400 19.404.400 19.854.400 

Mandant 7 Germersheim 
Seite: 391 



Finanzhaushalt 6110 Steuern, allg. Zuwendungen, allg. Umlagen: 

Bezeichnung 1 Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjaht 
i Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 
! 

i 2015 
601100 Grundsteuer A 11.615 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 
601200 Grundsteuer B 2.624.570 2.600.000 2.600.000 2.600.000 2.600.000 2.600.000 
601310 Gewerbesteuer 13.490.321 9.000.000 9.000.000 9.000.000 9.000.000 9.000.000 
602100 Gemeindeanteil an der 5.956.305 5.500.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000 

Einkommensteuer 
602200 Gemeindeanteil an der 1.240.763 1.000.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 

Umsatzsteuer 
603200 Sonstige Vergnügungssteuer 777.226 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 
603300 Hundesteuer 40.617 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 
603900 Sonstige 483 400 400 400 400 400 
605210 vom land· 606.605 550.000 55().000 550.000 50.000 500.000 

Familienleistungsausgleich 
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 2.502.377 2.340.000 2.340.000 2.340.000 2.340.000 2.340.000 

und sonstige Transfereinzahlungen 
611120 Schlüsselzuweisung 81 229.488 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 
611110 Schlüsselzuweisung 82 2.133.760 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 
611200 Zuweisungen Land (KEF·RP) 139.129 140.000 140.000 140.000 140.000 140.000 

9. sonstige laufende Einzahlungen 1.713 1.000 l.000 1.000 1.000 1.000 
662200 Säumniszuschläge, 1.713 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren u.a. 

10. Summe der laufenden 27.2~2.595 21.645.400 
Einzahlungen aus 

~.~1.~• 22.245.400 21.745.400 22.195.400 

Verwaltungstätiakeit 

11. Personalauszahlungen 3.968 3.410 3.444 3.478 3.513 
702110 Beamte - Dienstbezüge 3.080 2.705 2.732 2.759 2.787 
703100 Beamte - Beiträge .w 518 560 566 571 577 

Versorgungskassen 
705100 Beamte - Beihilfen, 370 145 146 148 149 

Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

14. Zuwendungen, Umlagen und sonstige 10.998.891 10.848.000 13.148.000 13.148.000 13.148.000 13.148.000 
Transferauszahlungen 
743100 Gewerbesteuerumlage 2.195.189 1.800.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 
744110 Al/gemeine Umlagen - an das 44.398 48.000 48.000 48.000 48.000 48.000 

Land - Umlage zur Finanzierung 
des Fonds "Deutsche Einheit" 

744210 Allgemeine Umlagen · an 8.759.304 9.000.000 11.000.000 11.000.000 11.000.000 11.000.000 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände -
Landkreise (u.a. Kreisumlage) 

17. Symme der laufenden 10.998.891 10.851.968 13.1~1.!J.Q 13.151.444 13.151.47~ 1~.151.513 
A!.!Hi!hlungen aus 
V~llY.iltun2stätiakeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und 16.253.704 10.793.432 iJlH.iH 9.223.956 8.593.922 9.Q43.887 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen 
Finam:~ia- und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und 16.253.704 10.793.432 
Auszahlungen 

9.093.998 9.093.956 8.593.922 9.043.887 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

ä ~i!ldo der ordentlichen und 
ilYßerordentlichen Ein- und 

1§.253.704 10.72~-432 1.giJ-2.2!2 9.093.956 8.~~~.922 9.043.887 

Auszahlungen 
27. Einzahlungen aus 89.418 50.000 

Investitionszuwendungen 
90.000 50.000 50.000 50.000 

681420 vom öffentlichen Bereich • von 89.418 50.000 
dem Land 

g()JJOO 50.000 50.000 50.000 

35. Summe der Einzahlungen aus 89.418 50.000 
Investitionstätigkeit 

90.000 50.000 50.000 50.000 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ Sildo aus der Ein- und 
Ayszahlungen aus 

89.418 50.000 lldll 50.000 50.000 50.000 

Investitionstätigkeit 
1 1 

Mandant 7 Gtmnershcim 

Seite: 392 



Finanzhaushalt 6110 steuern, allg. Zuwendungen, allg. Umlagen: 

Bezeichnung i Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 
44. {j[JAnz01.ittlJl(ibers,hu1:1. t.. 16.343.122 10.f!§..1.J.2 1.J.f3agfl_Q 9.143,f.5_.6 8.643,~22 9.093_.887 

Ef nanzm.ltt.ellt:.hlbt:Jt:.l.fl. 
47. Saldo der Ein· und Auszahlungen 

aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Maßnahmen 6110 Steuern, allg. Zuwendungen, allg. Umlagen.: 

611000< Investitionsschlüsselzuweisungen 

Ergebnis 1 Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
1 Planjahr 

Ein· und Auszahlungsarten 1 Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 1 2020 
2015 ' l 

Zuweisungen vom Land 89.418 50.000 90.000 50.000 50.000 50.000 

Summe Einzahtungsarten 89.418 50.000 90.000 511.000 50.000 50.000 

Saldo Ein· und 89.418 50.000 90.000 50.000 50.000 50.000 
Auszahlunasarten 

Mandant 7 Germersheim 

Seite: 393 



Produkt - Nr.: ! Produkt - Bezeichnung: 

6120 Sonstige allg. Finanzwirtschaft 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich : 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktgruppe : 612 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem anderen 
Produkt d irekt zugeordnet) 

Art der Aufgabe : Funktionsaufgabe 

Produktart : intern 

Verantwortliche{r) 
Eßwein, Marco ( Finanzabteilung ) 

Bemerkung 
Zinserträge, Zinsaufwendungen, Ein- und Auszahlungen für Kredite (Tilgungen) 

Auftrag.9eber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
GemO 

Zielgruppe 
Mitarbeiter/-innen/Banken /Sparkassen 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 6120 

Grundzahlen: 
001 Kreditsumme 

002 Zinsaufwendungen 

003 Einwohner 

004 Ergebnis : 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Ergebnis je Einwohner (4/3) i 
002 Kreditsumme je Einwohner 

(1/3) 
003 Durchschnittliche Verzinsung 

(2/1) 

Ergebnishaushalt 6120 Sonstige allg. Finanzwirtschaft: 
1 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Bezeichnung i 
Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 ' 2019 ' 2020 

i 
2015 1 

1 
: 

9. sonstige laufende Erträge 149 
466110 Erträge aus der Auflösung von 149 

Wertberichtigungen, 
Sonderposten und 
Rückstellungen - Erträge aus 
der Auflösung von 
Wertberichtigungen auf 
Forderungen 

10. Summe der laufenden Erträge aus 149 
Verwaltungstätigkeit 

18. sonstige laufende Aufwendungen 248 
S65510 Wertberichtigungen zu 248 

Forderongen -
Einzelwertberichtigung 

19. Summe der laufenden 248 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus - 99 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins- und sonstige Finanzerträge - 646.495 50.100 S0.100 50.600 51.100 51.600 

Mandant 7 Gem1ersheim 

Seite: 394 



Ergebnishaushalt 6120 Sonstige allg. Finannvirtschaft: 

Planjahr Planjahr ' Planjahr Ergebnis Vorjahr Planjahr ! ' 
Bezeichnung Vorvorjahr . 20:16 2017 2018 2019 ! 2020 

2015 ' ~ 

479XJO Sonstige Zinsen und ähnliche -646.556 50.000 50.00D 50.500 51.000 51.500 

Erträge - Vol/verzinsvng aus 
Gewerbesteuer (§ 233a AO) 

4799()() Sonstige Zinsen und ähnliche 61 100 100 100 100 100 
Erträge - Sonstige 

22. Zins- und und sonstige 804.485 621.213 43 1.735 415.137 398.034 380.437 

Finanzaufwendungen 
573900 Zinsaufwand Liquiditätskredite 965 

Sondervermögen - Sonstige 
574900 Zinsaufwand Invest.kredit - 16.454 90.248 25.810 23.591 21.288 18.986 

sonst IJff. Bereich - KfW 
575110 Zinsaufwand Investitionskredite 122.558 206.773 216.102 208.833 200.718 192.349 

· an Banken 
575111 Zinsaufwand Uquiditätskredite- 147.912 128.306 

an Banken 
575120 Zinsaufwand Investitionskredite 30.483 29.075 27.614 26.097 24.522 22.888 

- an Sparkassen 
575140 Zinsaufwand Investitionskredite 121.908 116.811 111.549 106.116 100.506 94.714 

- an Girozentralen / 
Landesbanken 

575141 Zinsaufwand Liquiditiitkredite-
an Girozentralen / 
Landesbanken 

579100 Sonstige Zinsen und sonstige 364.206 50.000 50.000 50.500 51.000 51.500 
Rnanzaufwendungen - aus der 
Vollverzlnsvng der 
Gewerbesteuer(§ 233a AO} 

23. Finanzergebnis - 1.450.981 - 571. 113 - 381.635 - 364.537 - 346.934 . 328.837 

24. ordentliches Ergebnis - 1.451.080 - 571.113 - 381.635 - 364.537 - 346.934 . 328.837 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung -1.451.080 • 571.113 - 381.635 • 364.537 -346.934 -328.837 
der internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der . 1.451.080 - 571.113 • 381.635 - 364.537 - 346.934 - 328.837 
internen Leistungsbeziehungen 

Finanzhaushalt 6120 Sonstige aHg. Finan2whtschaft: 

Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 
i 

Planjahr Planjahr 
B~efchnung 

1 

Vorvorjahr 2016 2017 2018 ! 2019 2020 
2015 1 ; 

1Jl Summe der taufenden 
Einzahlungen aus 
Verwaltungstätlgk!i!it 

17. iiumme der laufend!i!n 
Auszahlungen aus 
V!i!rwaltungsti,!tigk!;!it 

il, Saldo d!i!r laufenden Ein· und 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen - 649.430 50.100 50.100 50.600 51.100 51.600 
679200 Vollverzinsung aus • 649.491 50.000 50.0DO 50.500 51.000 51.500 

Gewerbesteuer(§ 233a AO) 
679900 Sonstige 61 100 100 100 100 100 

20. Zins- und sonstige Finanzauszahlungen 840.292 621.213 445.:BS 415.137 398.034 380.437 
771900 an Sonstige J,104 
774900 Zinsaufwand Invest.kr. - sonst 16.454 90.248 25.870 23.591 21.288 18.986 

äff. Bereich - KIW 
775110 Zinsauszahlungen an 122.558 206.773 216.702 208.833 200.718 192.349 

inländische Kreditinstitute - an 
Banken 

1 

775111 Zinsauszahlungen 170.926 128.306 
Liquiditätskredite - an Banken 

\iandant 7 Gennersheim 

Seite: 395 



Finanzhaushalt 612-0 Sonstige allg. Finanzwirtschaft: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr ! 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 1 

775120 Zinsauszahlungen an 30.483 29.075 27.614 26097 24.522 22.888 
inländische Kreditinstitute • an 
Sparkassen 

775140 Zinsauszahlungen an 121.908 116.811 111.549 106.116 100.506 94.714 
inländische Kreditinstitute - an 
Girozentralen/ Landesbanken 

775141 Zinsauszahlungen 
Liquiditätskredite - an 
Girozentralen/ Landesbanken 

779100 aus der Vollverzinsung der 364.487 50.000 50.000 50.SOO 51.000 51.500 
Gewerbesteuer(§ 233a AO) 

792600 Leibrenten 12.373 13.500 

ll. :iii!ld2 der Zins· und sonstigen . 1.489.722 - 571.113 -3111~UI · 364.53Z - ~4§.234 -J28.§~Z 

Eioanzein- und -auszahfungen 
22. Saldo der ordentlichen Ein- und . 1.489.722 - 571.113 - 395.135 - 364.537 -346.934 . 328.837 

Auszahlungen 
25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 

Auszahlungen 

26. Saldo der ordentl ichen und - 1.489.722 . 571.113 --.~~ - ~M-~~7 - 346.934 -328.837 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 
Auszahlunaen aus 
Javestitionstätigkeit 

44, Fiaß.QllDltt.elilberschu~ t.. - L1Ji.9.722 -SZ).11.3 -Hltl.J.l -364,537 - 346.~34 -328.837 
flJJ.EJ.l.mitt.'1/fehlbetrag_ 

45. Einzahlungen aus der Aufnahme von 500.000 10.000.000 11.000.000 
Investitionskrediten 
692413 Invesfftionskredite vom Bund 500.000 8.000.000 

(Ktw) • Laufzeit mehr als 5 
Jahre 

692531 Aufnahme von Krediten für 2.000.000 11.000.000 
Investitionen • Kredite für 
Investitionen vom inländlschen 
Geldmarkt· Euro-Wähnmg 
(fester Zins) - Laufzeit 5 Jahre 
und mehr 

46. Auszahlungen zur Tilgung von 1.552.125 1.162.280 887.617 919.678 934.978 950.772 
Investitionskrediten 
792413 Investitionskredite vom Bund 642.404 

(Ktw) - Laufzeit mehr als 5 
Jahre 

792521 vom inländischen Geldmarkt - 104.550 
Euro-Währung (fester Zins) -
Laufzeit über 1 bis 5 Jahre 

192531 Kredite für Investitionen vom 1.447.575 519.876 887.617 919.678 934.978 950.772 
inländischen Geldmarkt -
Euro-Währung (fester Zins) -
Laufzeit 5 Jahre und mehr 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen - 1.052.125 8.837.720 10.112.383 - 919.678 - 934.978 - 950.772 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 5.500.000 8.000.000 16.000.000 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 8.000.000 4.000.000 8.000.000 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein- und Auszahlungen . 2.500.000 4.000.000 8.000.000 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 
52. Zunahme der liquiden Mittel 
53. Veränderung der liquiden Mittel 
54. Saldo der Ein- und Auszahlungen - 3.552.125 12.837.720 

aus Finanzierungstätigkeit 
18.112.383 . 919.678 - 934.978 - 950.772 

Mandant 7 G1:m1ersheirn 

Seit~: 396 



' Finanzhaushalt 6120 Sonstige allg. Finanzwirtschaft: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr j Planjahr Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

1 

Vorvorjahr 2016 I 2017 
2015 

;---~~~~~~~~~~~~~__....~~~~~~~~---· - - ~.i--~~~--''--~~~--'~~~~--1 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Mandan1 7 Germersheim 

Seite: 397 



i Produkt - Nr.: 

6260 

I. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

; Produkt· Bezeichnung: 

Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere 

6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich : 62 Beteiligungen, Sondervermögen (soweit nicht einem anderen Produkt 
direkt zugeordnet) 

Produktgruppe : 626 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens 
Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe 
Produktart : intern 

Verantwortliche{ r) 
Eßwein, Marco ( Finanzabteilung ) 

Verbale Beschreibung 
Sparkasse Germersheim, Stadtwerke Germersheim GmbH, Wohnbau GmbH, Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Auftraggeber 
Stadtrat 

Auftragsgrundlage 
GemO 
Zielgruppe 
Einwohner/Gremien 

Ziel 
Sachziele: 
Implementierung Gesamtabschluss 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare Ziele zu Produkt 6260 
,__ -
Grundzahlen: 
001 Gesamterträge Haushalt 

002 Höhe der Beteiligungen 
003 Ergebnis 

Ker.mzahlen und Messbare Ziele: 
001 Anteil Ergebnis Produkt zu 

1 Gesamthaushalt (3/1) 

Ergebnishaushalt 6260 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere: 

Ergebnis Vorjahr 
1 

Planjahr Planjahr 1 Plaajahr Planjahr Bezeichnur:ig l 
Vorvorjahr : 2016 2017 2018 1 2019 2020 1 

2015 ; 1 1 1 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

19. Summe der laufenden 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins- und sonstige Finanzerträge 1.492.121 1.354.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 
47.1100 Gewinnausschüttung 1.387.036 1.2SO.OOO 1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

Stadtwerke 
477JOO Gewinnausschüttung 96.835 96.000 96.000 96.000 96.000 96.000 

Sparkasse 
479100 Sonstige Zinsen und ähnliche 8.250 8.2SO 8.250 8.250 8.250 8.250 

Erträge -Avalprovisionen 
23. Finanzergebnis 1.492.121 1.354.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 
24. ordentliches Ergebnis 1.492.121 1.354.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 
27. außerordentliches Ergebnis 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 398 



Ergebnishaushalt 6260 Beteilig.ungen, Anteile, Wertpapiere: 

Ergebnis ' Vorjahr Planjahr Planjahr 
1 

Planjahr ' Planjahr 
Bezeichnung ' Vorvorjahr 1 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 ' i 
! 

28. Jahresergebnis vor Verrechnung 1.492.121 1.354.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 

der Internen 
Leistungsbeziehnungen 

31. Saldo der Erträge und Aufwendungen 
aus internen Leistungsbeziehungen 

32. Jahresergebnis nach Verrechnung der 1.492.121 1.354.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 
internen Leistungsbeziehungen 

Finanzhaushalt 6260 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere: 

Be.zeictmung 
Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2016 2017 2018 2019 2020 

2015 

9. sonstige laufende Einzahlungen 5.891 
664100 Erstattung Kfz-Steuer 5.891 

!.Q_, Summe der laufenr,i~a S.891 
Einzahlungen au~ 
Verwaltungstätigls~it 

17. Summe der laufenden 
!!.!~Zahlungen aus 
Verwaltunastätigkeit 

~ Saldo der li!!a!fsmden Ein· und 5.891 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigls,ejt 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 1.492.121 1.354.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 
673100 Gewinnausschüttung 1.387.036 1.250.000 J.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 

Stadtwerke 
677100 Gewinnausschüttung 96.835 96.000 96.000 96.000 96.000 96.000 

Sparkasse 
679100 A va/provisionen 8.250 8.250 8.250 8.250 8.250 8.250 

21. Saldo der Zins- und son.stigen 1.422.121 1.354.2SQ 1.~.29 1.404.25Q 1.404.250 1.~04.2:iQ 
Finanzein· und -auszahtungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 1.498.013 1.354.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 1.404.250 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

26. Saldo ~~r ordentlichen und 1.4~8.Qll 1.354.250 ,.~.2511 1.40~.~:ZQ 1.404.250 1.404.250 
siuß~rordentlichen Ein· und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

.Y, Saldo aus der Ein· und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

ß finanzmitt.elii.berscfJ.11.u. t.. 1.498.013 1.354.250 .l.1404.~'ß 1.4Q4.25..0 1.404.250 1.404.250 
fi.naa~mitt.e.l(ehlbetl:i!l1. 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

so. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen 
aus Finanzierungstätigkeit 

Mandant 7 Germersheim 

Seile: 399 



Finanzhaushalt 6260 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr Planjahr Planjahr Planja"r Planjahr 
Vorvorjahr i 2016 2017 2018 2019 ' 2020 

2015 1 ' ! 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden 3.422 
1 Geldern 

699700 Umsatzsteuerabwicklung 3.422 
Vorjahre 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden 9.314 
Geldern 
799640 Umsatzsteuer - 9.314 

Umsatzsteuererstattungen lfd 
Jahr 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern . 5.891 

:vtandam 7 vl'fmersheim 

Seite: 400 



............ 
trr11tJtJtn ••••• 
~lfil~ 

/'.,eJl'~Jl'j~im. V/ i STADTVERWALTUNG 

Karl-Gregor-Stiftung 

,, Haushalts p 1 an'' 

2017 

-Entwurf-

10036830 



Produkt - Nr.: 

6220 

1. Beschreibung 

Allgemeine Angaben: 
Hauptproduktbereich : 

l Produkt - Bezeichnung: 

! Karl-Gregor-Stiftung 

6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich: 62 Beteiligungen, Sondervermögen (soweit nicht einem 
anderen Produkt direkt zugeordnet) 

Produktgruppe : 622 Nichtrechtsfähige Stiftungen 

Art der Aufgabe : Pflichtaufgabe 

Produktart: extern 

Verantwortliche(r) 
Eßwein, Marco ( Finanzabteilung) 

Verbale Beschreibung 
Verwaltung der Karl-Gregor-Stiftung; Unterhalt und Bewirtschaftung der stiftungseigenen Grundstücke 

Bemerkung 

Auftraggeber 
Land 

Auftragsgrundlage 
LStiftG 

Zielgruppe 
Einwohner 

Ziel 
Sachziele: 

Förderung behinderter Kinder (Menschen) in Germersheim 

Qualitätsziele 

II. Grund- und Kennzahlen sowie Messbare ZieSe zu Produkt 6220 

Grundzahlen: 
001 Eigenkapital 1 
002 Bilanzsumme 

1 

Kennzahlen und Messbare Ziele: 
001 Eigenkapitalquote (1/2) 

1 

Ergebnishaushalt 6220 Karl-Gregor-Stiftung: 

Bezeichnung Ergebnis l Vorjahr 2016 Planjahr 

1 

Planjahr 

l 
Planjahr 

Vorvorjahr 2017 2018 2019 
2015 1 

2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 938 938 938 938 938 
und sonstige Transfererträge 
415100 Erträge aus der Auflösung von 938 938 938 938 938 

Sonderposten aus 
Zuwendungen 
•• für An-!Umbau Kita 
Regenbogen 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.711 400 100 100 100 
431900 Sonstige 4. 711 400 1()0 100 100 

*• Erstattung Reparaturen etc 

Mandant 8 Karl Gn:gor Stiftung-

Planjahr 
2020 

100 
100 

06.10.2016 

Seite: t 



Ergebnishaushalt 6220 Karl-Gregor-Stiftung: 

1 

Ergebnis Bezeichnung 
Vorvorjahr 

2015 
432900 Sonstige 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 69.065 
441200 Mieten und Pachten 11.185 

•• Sportstudio Kuhn 
441202 Mieteinnahmen Stengelstraße 7.305 

3, Speyer 
441203 Mieteinnahmen Fronte Beckers 50.575 

10 (Kita Regenbogen uw) 
6. Kostenerstattungen und 4.533 

Kostenumlagen 
442900 Jahresverbrauchsabrechnungen 4.533 

uä. 

19.:. Summe d&r laufenden Erträge aus 79.246 
Veiwaltungstätigkeit 

13. Aufwendungen für Sach- und 51.637 
Dienstleistungen 
s22110 Gas 9.258 

•• Abschläge für Fr. Beckers 
1 O; Erstattung über 441203 

522120 Strom 
522130 Wasser 916 
522150 Abwssser 956 
523100 Unterhaltung der Grundstücke, 31.222 

Außenanlagen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 
·• u.a. Kita Regenbogen; 

523160 Unterhaltung Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

523200 Bewirtschaftung der 1.653 
Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 
•• Wohnung Speyer 

525430 an den öffentlichen Bereich - 7.632 
an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 
•• Verwaltungskostenbeitrag an 
Sfadt (siehe dort Produkt 1160 
- Finanzen) 

14. Abschreibungen auf immaterielle 13.106 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierte 
Aufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung 
534200 mit sozialen Einrichtungen 6.300 
534900 mit sonstigen Gebäuden 6.806 

18. sonstige laufende Aufwendungen 11.301 
562101 Abführung Mieteinnahmen 6.825 

Stengelstraße 3, Speyer 
••entfällt 

562500 Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Aufwendungen 
(zB. Anwaltsvergütung) 

563900 Sonstiges 572 
564100 Versicherungsbeiträge 2.132 

„ neue Versicherung 
Sportstudio 

564320 Wiederkehrende Beiträge 393 
(Straßen) 

568100 Grundsteuer 1.378 

19. Summe der laufenden 76.045 
Aufwendungen aus 
Verwaltungstätiakeit 

20. laufendes Ergebnis aus 3.201 
Verwaltunostätigkeit 

21 . Zins- und sonstige Finanzerträge 500 

'vlandant R Karl Gregor Stiftung· 

Vorjahr 2016 Planjahr Planjahr 
2017 2018 

68.100 57.100 67.000 
11. 100 100 10.000 

7.000 7.000 7.000 

50.000 50.000 50.000 

2.000 2.000 2.000 

2.000 2.000 2.000 

71.438 60.138 70.038 

42.500 110.500 44.600 

10.500 12.000 12.000 

100 
1.000 1.000 1.000 
1.000 1.000 1.000 

20.000 60.000 20.000 

25.000 

1.400 3.000 2.000 

8.500 8.500 8.600 

13.106 13.300 13.500 

6.300 6.400 6.500 
6.806 6.900 7.000 

11.500 6.000 6.000 
7.000 

100 100 100 

100 100 100 
2.500 4.000 4000 

400 400 400 

1400 1.400 1.400 

ß1Q.§ 129.800 64.100 

4.332 ~ 5.938 

700 300 300 

1 
Planjahr 

1 2019 
1 

67 000 
10.000 

7.000 

50.000 

2.000 

2.000 

70.038 

44.700 

12.000 

1.000 
1.000 

20.000 

2.000 

8.700 

13.700 

6.600 
7.100 

6.000 

100 

100 
4.000 

400 

1.400 

64.400 

S.638 

300 

1 

1 

Planjahr 
2020 

67.000 
10.000 

7.000 

50.000 

2 000 

2.000 

69.100 

44.800 

12000 

1.000 
1.000 

20.000 

2.000 

8.800 

13.900 

6.700 
7.200 

6.000 

100 

100 
4000 

400 

1.400 

64.700 

4.400 

300 

06.10.2016 

Seite: 2 



Ergebnishaushalt 6220 Karl-Gregor-Stiftung: 

Bezeichnung Ergebnis Vorjahr 2016 Planjahr Planjahr 
Vorvorjahr 2017 2018 

2015 --471430 Zinserträge für Kredite • 100 100 100 
Gemeinden und -verbänden 
••Zinsen Stadt (6120-573900) 

471510 Zinsetträge tar Kredite - von 100 100 100 
Banken 

471520 Zinserträge für Kredite • von 500 500 100 100 
Sparkassen 

23. Finanzergebnis 500 700 300 300 

24. ordentliches Ergebnis 3.701 5.032 - 69.362 6.238 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis {Jahresüber§chuss I 3.701 5.032 • 69.362 ~ 
Jahresfehlbetrag} 

-0 ijueh1.ingsslelle - Dcmcrkung 

Ergebnishaushalt - Erläuterungen - 6220 Karl-Gregor-Stiftung: 

6220 . 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für An-IUmbau Kita Regenbogen 
aus Zuwendungen 

6220. 431900 

6220 . 441200 

6220 . 471430 

Sonstige 

Mieten und Pachten 

Zinserträge für Kredite - Gemeinden und 
-verbänden 

Erstattung Reparaturen etc 

Sportstudio Kuhn 

Zinsen Stadt (6120-573900) 

i 
Planjahr 

2019 

100 

100 

100 

300 

5.938 

5.938 

6220. 522110 

6220. 523100 

Gas 

Unterhaltung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

Abschlti.ge für Fr. Beckers 10; Erstattung über 441203 

u. a. Kita Regenbogen; 

6220 . 523200 Bewirtschaftung der Grundstücke, 
Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Wohnung Speyer 

1 Planjahr 

1 

2020 

100 

100 

100 

300 

4.700 

4.700 

6220 . 525430 an den öffentlichen Bereich • en Gemeinden 
und Gemeindeverbände 

Verwaltungskostenbeitrag an Stadt (siehe dort Produkt 1160 -
Finanzen) 

6220. 562101 

6220. 564100 

Abführung Mieteinnahmen Stengelstraße 3, 
Speyer 

Versicherungsbeiträge 

Finanzhaushalt 6220 Karl-Gregor-Stiftung: 

entfällt 

neue Versicherung Sportstudio 

Bezeichnung 

1 

Ergebnis 1 Vorjahr 2016 Planjahr 

1 

Planjahr 
Vorvorjahr 2017 2018 

' 2015 

4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.820 400 100 100 
631900 Sonstige 4. 711 400 100 100 
632900 Sonstige 110 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 69.065 68.100 57.100 67.000 
641200 Mieten und Pachten 11.185 11. 100 100 10.000 
641202 Mieteinnahmen Stengelstraße 7.305 7.000 7.000 7.000 

3, Speyer 
641203 Mieteinnahmen Fronte Beckers 50.575 50.000 50000 50.000 

10 (Kita Regenbogen uw) 
6. Kostenerstattungen und 4.533 2.000 2.000 2.000 

Kostenumlagen 
642900 von Sonstigen 4.533 2.000 2.000 2.000 

10. Summe der laufenden Einzahlungen 78.418 70.500 59.200 69.100 
aus Verwaltungstätigkeit 

13. Aufwendungen für Sach- und 43.047 42.500 110.500 44.600 
Dienstleistungen 
722110 Gas 7.506 10.500 12.000 12.000 
722120 Strom 100 
722130 Wasser 902 1.000 1.000 1.000 
722150 Abwasser 938 1.000 1.000 f.000 
723100 Unterhaltung der Grundstocke, 24.416 20.000 60000 20.000 

Außenanlagen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

Mandant 8 Karl Gregor Stiftung-

1 

Planjahr 
2019 

100 
100 

67.000 

10.000 
7.000 

50.000 

2.000 

2.000 

69.100 

44.700 

12.000 

1.000 
1.000 

20.000 

· Planjahr 
2020 

100 
100 

67.000 

10.000 
7.000 

50.000 

2.000 

2.000 

69.100 

44.800 

12.000 

1.000 
f .000 

20.000 

06.10.2016 
Seite: 3 



Finanzhaushalt 6220 Karl-Gregor-Stiftung: 

Bezeichnung Ergebnis 
Vorvorjahr 

2015 
723160 Unterhaltung Gebäude und 

Gebäudeeinrichtungen -
Brandschutz 

723200 Bewlrlscheftung der 1.653 
Grundstücke, Au&Jnanlagen, 
Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

725430 an den öffentlichen Bereich • 7.632 
an die Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

16. sonstige laufende Auszahlungen 12.978 
762101 Abführung Mieteinnahmen 6.825 

Stengelstreße 3, Speyer 
762500 Sachverständigen-, Gerichts- 2.071 

und ähnliche Aufwendungen 
783900 Sonstige 572 
764100 Versicherungsbeiträge 2.132 
764320 Wiederkehrende Beiträge 
768100 Grundsteuer 1.378 

17. Summe der laufenden Auszahlungen S6.025 
aus Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein· und 22.393 
Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

19. Zins- und sonstige 639 
Finanzeinzahlungen 
671430 vom öffenUic/1e11 Bereich • von 139 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

671510 vom inländischen Geldmarkt • 
von Banken 

671520 vom inländischen Geldmarkt • 500 
von Sparkassen 

21. Saldo der Zins- und der sonstigen 639 
Finanzein- und -auszahlungen 

22. Saldo d!i!r ord!i!!!tlichen Ein· und 23.032 
Auszahlyngen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und 23.032 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
lnvestiti onstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

44. Finanzmittelüberschuss J 23.032 
Finanzmill!i!lf!ilh!betrag 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionskrediten 

53. Veränderung der Forderungen 
gegenüber der Stadt aus dem 
Zahlungsmittelbestand 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

Mandant 8 Karl Gregor Stiftung-

1 Vorjahr 2016 Planjahr Planjahr 
2017 2018 

1 
2 sooo 

1.400 3.000 2.000 

8.500 8.500 8.600 

11.500 6.000 6.000 
7.000 

100 100 100 

100 100 100 
2.500 4.000 4.000 

400 400 400 
1.400 1.400 1.400 

54.000 116.500 50.600 

16.500 ~ 18.500 

700 300 300 

100 100 100 

100 100 100 

500 100 100 

700 300 300 

17.200 • 57.000 18.800 

17.200 . !57.000 18.800 

17.200 ~ 18.800 

Planjahr 1 

2019 
1 
l 

2.000 

8700 

6.000 

100 

100 
4.000 

400 
1.400 

50.700 

18.400 

300 

100 

100 

100 

300 

18.700 

18.700 

18.700 

Planjahr 
2020 

2.000 

8.800 

6.000 

100 

100 
4.000 

400 
1.400 

50.800 

18.300 

300 

100 

100 

100 

300 

18.600 

18.600 

18.600 

06.10.2016 
Seite: 4 



10036830 

... 1 „ 
•••••••••••• 
Cf lt! rtttttf ••••• 
~lfil~ 

/'.,er M.etf' N-im. '1 4 

STADTVERWALTUNG 

Sanierungstreuhand-
•• vermogen 

„ Haushaltsplan" 

2017 

-Entwurf-



6 Sanierungstreuhandvermögen Hauptplan 
Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO) 

Rechn.-Erg. 
! Bezeichnung Vorvorjahr Vorjahr Plarijahr Planjahr Planjahr Planjahr 

1 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Steuern und ähnliche Abgaben 132 

S. privatrechtliche Leistungsentgelte 99.646 102.600 102.600 102.600 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 45.437 3.100 1.500 1.500 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 145.214 105.700 104.100 104.100 

13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 37.513 758.000 801.200 801.200 

16. sonstige laufende Aufwendungen 6.501 7.500 7.200 7.200 

19. Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätlg keit 44.014 765.500 808.400 808.400 

20. laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkelt 101.200 - 659.800 - 704.300 - 704.300 

21 . Zins- und sonstige Finanzerträge 1.854 

23. Finanzergebnis 1.864 

24. ordentliches Ergebnis 103.054 -659.800 • 704.300 - 704.300 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahresergebnis (Jahresüberschuss I 
Jahresfehlbetrag) 103.054 • 659.800 - 704.300 • 704.300 

31 . Jahresergebnis nach Berücksichtigung der 
Veränderung des Sonderpostens für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 103.054 . 659.800 . 704 300 - 704.300 

Betragsangaben in EUR - - - - - - - - - - - · - - - · - - - - - - · - - - · · · Seite: 1 06.10.2016 - 16:26:52 



6 Sanierungstreuhandvermögen Hauptplan 

Ergebnishaushalt 2017 

Muster 5 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO) 

'Bezeichnung 
Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Steuern und ähnliche Abgaben 132 
403900 Sonstige 132 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 99.646 102.600 102.600 102.600 
441200 Mieten und Pachten 995&6 102.500 102 500 102.500 

441900 Sonstige so 100 ~00 100 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 45.437 3.100 1.500 1.500 
442410 vom öffen!lic.'1en Be<eich • vom Bund 41.433 

442590 vom privaten Bereich • vom sonstigen priva1en 4.004 3.000 1.SOO 1.500 
Bereich 

442900 Jahresverb<auct\sabrechnungen uä. 100 

10. Summe der laufenden Erträge aus 145.214 105.700 104.100 104.100 
Verwaltungstätigkeit 

13. Aufwendungen für Sach- und 37.513 758.000 801.200 801.200 
Dienstleistungen 

522110 Gas 12.882 19.500 18000 18.000 

522120 Strom 3.967 4.300 4 300 4300 

522130 Wasser 6.008 7.500 4 100 4.100 

522150 Abwasse' 382 4100 4.100 

523000 Unterhaltung dar GrunclstGcke, Außenan:agen. 12.322 3500C 35000 35000 
Gebäuo:ler. und Gebaudeeinricti1u~gen 

523600 Geringweni9e Geräte. Ausstattungs .. 100 100 100 
Ausri.istungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände bis 
60.·· Euro ne1to 

523900 Goringwertige Geräte. Ausstattungs·. 100 100 100 
Aus~üstungs- und sonstige Gebra•JchsgegenstMde 
zwischen 6Q.„ und 410.- Euro ne1to 

524900 Sonstige Aulwencii.:ngen fJr Sachleistungen 

525420 an den öffentlichen Bereich· an das Land 690.000 732000 732.000 

525591 Abrechnung Nebenkosten 1.951 1.5()0 3.SOO 3500 

18. sonstige laufende Aufwendungen 6.501 7.500 7200 7.200 
552500 Sachverstänoigen·. Ge,ich!s· ·Jnd ähnliche 
Aufwendungen 

563200 Faci11i1eratur 

563700 Bankgebühren 73 100 100 100 

564100 Versicherungsbeiträge 700 300 300 

564110 Versicherungsbeiträge. 2.500 2.500 2.600 2 600 
Gebäudeversic.ierungen 

564300 Sonstige Beil,äge 100 lC-0 100 

564320 Wiederkeh<ende Seiträg<:> 245 300 300 300 

568100 Grundsteuer 3.663 3600 3600 3.600 

19. Summe der laufenden Aufwendungen 44.014 765.500 808.400 808.400 
aus Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 101.200 • 659.800 • 704.300 - 704.300 
Verwaltungstätigkeit 

21. Zins- und sonstige Finanzerträge 1.854 
471430 ZinsMräge. Kredita Staot GER 321 
471510 Zinsenräge für Kredite. von Banken 1.500 

479900 Sonstige 34 

23. Finanzergebnis 1.854 

24. ordentliches Ergebnis 103.054 - 659.800 • 704.300 • 704.300 

27. außerordentliches Ergebnis 

28,:. Jahresergebnis (Jahresüberschuss I 103.054 • 659.800 • 704.300 • 704.300 
Jahresfehlbetrag) 

31 . Jahresergebnis nach Berücksichtigung der 103.054 . 659.800 . 704.300 . 704.300 
Veränderung des Sonderpostens für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 

Betragsangaben in EUR Seite: 2 06.10 2016. 16:27: 16 



6 Sanierungstreuhandvermögen Hauptplan 
Finanzhaushalt 2017 

Bezeichnung 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

10. Summe der laufenden Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

16. sonstige laufende Auszahlungen 

17. Summe der laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

100.791 

44.571 

145.362 

36.289 

6.636 

42.925 

102.437 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 1.854 

21. Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und 
-auszahlungen 1.854 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszah 1 ungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

~ Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen 

32. Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kred itgewäh ru ngen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

39. Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

43. Saldo aus der Ein- und Auszahlunaen aus 
lnvestitionstätiakeit 

44. Finanzmittelüberschuss 1 
Finanzmittelfehlbetrag 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern 

56. Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

104.292 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

404 

270 

135 

Vorjahr 
2016 

102.600 

3.100 

105.700 

758.000 

7.500 

765.500 

• 659.800 

- 659.800 

- 659.800 

. 659.800 

Seite: 3 

Muster 7 {zu§ 3 Abs. 1 Satz 2 GemHVO) 

Planjahr 
2017 

102.600 

1.500 

104.100 

801.200 

7.200 

808.400 

• 704.300 

• 704.300 

- 704.300 

. 704.300 

Planjahr 
2018 

102.600 

1.500 

104.100 

801.200 

7.200 

808.400 

• 704.300 

- 704.300 

• 704.300 

- 704.300 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

06.10.2016 - 16:30:48 



6 Sanierungstreuhandvermögen Hauptplan 
Finanzhaushalt 2017 

Muster 7 (zu § 3 Abs. 1 Satz 2 GemHVO) 

Rechn.-Erg. 
Bezelchn~ng Vorvorjahr Vorjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 100.791 102.600 102.600 102.600 
641 200 M!elon und Pachl-en HXJ.74( 102.500 un.500 102.500 

6• 1QOOSons<ige 50 100 100 100 

6. Kostenerstattungen und Kosleoumlagen 44.571 3.100 1.500 1.500 
S.2410 vom .W..Uict>en Se<eic>I • vooi s.ro 4 1 433 

&C2690 vtHfl Priv• ;M Bereldl ~ Y<lln son~an privaltn Stteict\ 3.139 3000 1.SOO 1.500 

$42~00 von Sonstigen 100 

10. Summe der laufenden Einzahlungen aus 145.362 105.700 104.100 104.100 
Verwaltungstätigkeit 

13. Auszahlungen für Sach- und Oienstleistungen 36.269 758.000 801200 801.200 
722 110 Gas 12.549 19 500 18.000 18.000 

722120 S lrom 3.026 4.300 4 300 0 00 

1221nwass•r 6 .88 1 7.500 4100 4,100 

7221 50 AbwaMer .roo 4.100 

723000 Unterhot ung d&! Gnu'ltistucke. A\l'ße.NH\IOl~*n. Qoc:;iuJu und 11.a,,2 35.00Q ~000 35000 
GebllMiceinritM1,1ngtf1 

723800 G«i.igwenige Gefllle, AUSSfatlung>-. Auolil>lunJIS- UOCI -~· 
QebtauchsgeQonstArlle bis 60.- ~· " """ 

100 100 100 

723900 ~;ge Geme. Ausstallungs-, -'"'II• """ SOMlio• 
Gebrauchsg~enstäint1i: ~ &? ... ~ t.nJ •10.- E.u10 ~to 

100 100 ICO 

12' 900 s~nstige Auszah:u:"li;e-n 1üt Sa.t-liteis1i.;ngen 

725420 an ll! 1l öff~nlJither. Berei~h - an Clas ~nd 690.000 732 000 732.COO 

1215~01 Abrech!llJllQ Nebenkos!on 1.951 1.bOO 3.500 3 soo 

16. sonstige laufene!e Auszahlungen 6.636 7.500 7.200 7.200 
782t1DO Sacllverständigen-. Genchls- und ithnliehe Autwendunoe" 

783200 Fac.'lli(erahJr 

76370.:J Ba:1kgebOhrel" 73 100 100 100 

764100 Versicheruflg.S.Oei~faq'° 700 300 300 

764 t 10 Ver$~herungSLreiträ9e • Geb.'Ndeve1sM:.twnxigeq 2.500 2 .W3 2.000 2.800 

764300 ionstige Be~rllge 135 100 100 100 

754320 WoedertelueMe B.itrilv• 245 330 300 300 

76a1DOGnlndiltuer 3.683 3 800 J .000 3.800 

17. Summe der lautenden Auszahlungen aus 42.925 765.500 808.401) 808-400 
Verwallullgstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 102.437 · 659.800 - 704.300 • 704.300 
Verwaltungstätigkeit 

19. Zins- und sonstige Finanzeillzahlungen 1.854 
671430 vom offont1iC1111111 Bereich· von GemciOdvn u" d Gemelf'ldeveroänden J 2t 

e11s io vom ~n läridi5c:tlen Ge1e1mar1d - vo;, Sanken 1.500 

6 79900 Sonsligo 3• 

21 . Saldo der Zins- und sonstigen Finanzeln- und 1.854 
-auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 104.292 - 659.800 -704.300 -704.300 

25. Saldo der außerordentrichen Ein- und Auszahlungen 

~ ~ii!l!il!i! ger ordentlichen und außerordentlich~n Ein· 104.292 ~ .:.IlMJ2Q . 704.300 
und Auszahlungen 

32. Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 2.000.000 
Kreditgewährungen 

IS874l1 Au5leihun;ien an aun öffesnlichen 6e<e!cn - 1111 Gtrnelnd• n und 2.000.000 
Geme1n:iev&tt:>and• „ La:.ifzelt bis elnsct'lli11JGiictl 1 Jahr 

35. Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.000.000 

39. Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 2.000.00-0 
Kreditgewährungen 

TS74l t Auiteihungen an Oet1 6flsoUichen Berek::n - an. Gatnt·ind1n t.lnd 2.000 000 
Gemeindevert>ande - Lau.rrejt Ois eins.Clltteßlieh 1 J&hr 

42. Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.000.000 

43, :i!!!do aus der Ein- und Auszahlungen aus 
lnvestitionstätigkelt 

~ Fln~!l!i!Ili~lüberschuss I Finanzmittelfehfbetrag 104.292 ~ - 704.300 :.lQ!dQQ 

Betragsangaben in EUR Seite: 4 06.1 0.2016 - 16:31 :31 



6 Sanierungstreuhandvermögen 

Be:zeichnung 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Investitionskrediten 

48 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Kredilen zur 
Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur 
Liquldltllssicherung 

51 . Abnahme der hqulden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der fiquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

55. Einzahlungen aus durchlaufenden Geldem 
1>9g300 Ungekll:\rte Z"hlungsein~an-;e 

56. Auszahfungeo aus durchlaufenden Geldem 
799300 lkl!;e••1<11 ZAl:-<UJ'QSci.~ange 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

Betragsangaben in EUR 

Hauptplan 

Finanzhaushalt 2017 

Rechn.-Erg. 
Vorvorjahr 

2015 

404 
404 

270 
270 

135 

Vorjahr 
2016 

Seite: 5 

Muster 7 {zu § 3 Abs. 1 Satz 2 Geml-IVO) 

Planjahr 
2017 

Planjahr 
2018 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

06 .10.2016 - 16:31;31 



; Produkt - Nr.: Produkt - Bezeichnung: 

5121 San ieru ngsge biet Altstadt 

Ergebnishaushalt 5121 Sanierungsgebiet Altstadt: 
1 Ergebnis Vorjahr 2016 ! 

Bezeichnung t 

5. privatrechtlicne Leistungsentgelte 
441200 Mieten und Pachten 
441900 Sooslige 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
442590 vom priv<1fen Bereich - vom 

sonstigen privaten Bereich 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

13 Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
522110 Gas 
522120 Strom 
522130 Wasser 
522150 Abwasser 
523000 Unterhaftung der Grundstocke, 

Außenanlagen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

523800 Geringwertige Gerate, 
Ausstatwngs-. Ausrüstvngs- und 
sonstige Gebrauchsgegenstllnde bis 
60.- Euro netto 

523900 Geringwertige Gertite, 
Ausstattungs-. Ausrüstungs- uncl 
sonstige Gebrauchsgegensläncle 
zwischen liO. „ und 410. - Euro netto 

524900 Sonstige Aufwendungen für 
Sachleistungen 

525591 Abrechnung Nebenkosten 

18. sonstige laufende Aufwendungen 
562500 Sachverstäncligen-, Gerichts- und 

ähnliche Aufwendungen 
563200 Fachliteratur 
563700 Bankgebühren 
564100 Versicherungsbeiträge 
564110 Versicherungsbeiträge -

Gebäudeversicherungen 
564300 Sonstige Beiträge 
564320 Wiederkehrende Beiträge 
568100 Grundsteuer 

19. Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 
Verwaltungstätigkei t 

21 Zins- und sonstige Finanzerträge 
411430 Zinserträge - Kredite Stadt GER 

• Zinserstattung Stadt GER 
471510 Zinserträge fOr Kredite - von Banken 

• Zinserträge Banken-Sparkassen 
479900 Sonstige 

• Sonstige Zinsen und ähnliche 
Erlräge • Sonstige 

23. FI nanzergebnls 

24. ordentliches Ergebnis 

27 außerordentliches Ergebnis 

~ Jahr!i!§!i! rgebnis IJahresObersc:huss I 
Jahresfehlbetragl 

31. Jahrese.gebnis nach Berücksichtigung der 
Veränderung des Sooderpostens für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 

• : Sue.hu"i&Stelle • :Seze.icbmu1g 
"*· Buchungsscelle - Be1ue~kung 

1 

Vorvorjahr 
2015 

21.416 25.100 
21.336 25.000 

80 100 

4.004 3.000 
4.004 3.000 

25.421 28.100 

15.416 35.700 

7.767 11.500 
1.963 2.000 
1.024 f .500 

158 
2. 553 20.000 

100 

100 

1.951 500 

2.2 17 2.200 

73 100 
100 

730 500 

100 
170 100 

1.244 1.300 

17.633 37,900 

7.788 - 9.800 

1.854 
321 

1.500 

34 

1.854 

9.642 . 9.800 

9.642 ~ 

9.642 - 9.800 

Finanzhaushalt 5121 Sanierungsgebiet Altstadt: 

Bezeichnung 

1 

Ergebnis 1Vorjahr2016 
Vorvorjahr 

2015 
5. privatrechtliehe Leistungsentgelle 22.827 25 100 

Mandant 6 Sanierungstreuhandvermögen 

f 

Planjahr 
2017 

25.100 
25.000 

100 

1 500 
1.500 

26.600 

38.200 

11.500 
2000 
1.000 
1 000 

20.000 

100 

100 

2.500 

2.300 

100 
100 
600 

100 
100 

1300 

40.500 

-13.900 

-13.900 

• 13.900 

. 13.900 

Planjahr 
2017 

25.100 

1 

Planjahr 
2018 

25.100 
25.000 

100 

1.500 
1.500 

26.600 

38.200 

11.500 
2.000 
1.000 
1.000 

20.000 

100 

fOO 

2.500 

2.300 

100 
100 
600 

100 
100 

1.300 

40.500 

. 13.900 

• 13.900 

- 13.900 

- 13.900 

Planjahr 
2018 

25.100 

Planjahr 
2019 

Planjahr 

1 

2019 

Planjahr 
W20 

Planjahr 
2020 

06.10.20 16 

Seile: 1 



Fi n anzha usha lt 5121 Sanierungsgebiet Altstadt: 

Bezeichnung 
1 Ergebnis 

1 
Vorvorjahr 

2015 
641200 Mieten unrJ Pachten 22.777 
641900 Sonstige 50 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3„139 

6425!/0 vom privaten Bereich - vom 3.139 
sonstigen privaten Bereich 

10. Summe der laufenden Einzahlungen aus 25.956 
Verwaltungstlltlgkeit 

13. Auszahlungen für Sach- und 16.103 
Dienstleistungen 
722110 Gas 8.075 
722120 Strom 1.585 
722130 Wasser 824 
722150 Abwasser 
723000 Unterhaltung der Grundstücke. 3.887 

Außenanlagen, Gebäuden unrJ 
Gebäudee/nrichWngen 

723800 Gerlngwenlge Geräte, 
Ausstattungs-. Ausrüstungs- und 
sonstige Gebrauchsgegenstände bis 
80.-- Euro netto 

723900 Geringwertige G11rate, 
Ausstattungs-. Ausrüstungs- und 
sonstige Gebrauchsgegenstände 
zwischen 60.-- und 410.·· Euro netto 

724900 sonstige Auszahlungen für 
Sachleistungen 

725591 Abreehnung Nebenkosten 1.951 
16 sonstige laufende Auszahlungen 2.352 

762500 Sachversttlndige11-, Gerichts- und 
ähnliche Aufwendungen 

763200 Fachliteratur 
763700 BankgebtJhren 73 
764100 Versicherungsbeitrage 
764110 Verslchenmgsbeiträge • 730 

Gebäudeversieherungen 
764300 sonstige Beitrage 135 
764320 Wiederkehrende Beitrage 170 
768100 Grundsteuer 1.244 

17. Summe der laufenden Auszahlungen aus 18.455 
Verwaltungstätlg kelt 

18. Saldo der laufenden Ein- und 7.511 
Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 

19. Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen 1.854 
871430 vom CJffenllichen Bereich· von 321 

Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 
• Zinserstattung Stadt GER 

671510 vom inländischen Geldmarkt • von 1.500 
Banken 
·Zinsertrags Banken-Sparkassen 

679900 Sonstige 34 
• Sonstige Zinsen und Mnliclle 
Erträge • Sonstige 

21. Saldo der Zins- und sonstigen Flnanzetn- 1.854 
und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein· und 9.365 
Ausuilllungen 

25. Saldo der außerordentliehen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentlichen und 9.365 
außer2rd11!tli!ib!D !;;ia· und Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
lnvestltlonstlltlgkelt 

43. Saldo aus der Ein- und Auszahlungen aus 
lnvestitlonst:ltJgkelt 

44. FinanzmittelüberRchuss 1 9.365 
Flnanzmttteffehlbetrag 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

Mandant 6 Sanierungslreuhandvero1ögen 

Vorjahr 2016 Planjahr 
2017 

25.000 25.000 
100 100 

3.000 1 500 
3.DOO 1.500 

28.100 26.600 

35.700 38.200 

11.500 11.500 
2.000 2.000 
1.500 1.000 

1.000 
20.000 20.000 

100 100 

100 100 

500 2500 
2.200 2 300 

100 100 
100 100 
500 600 

100 100 
100 roo 

1.300 1.300 
37.900 40.500 

-9.800 - 13.900 

• 9.800 -13.900 

• 9.80ll ~ 

. 9.800 .:Jlll1Q 

Planjahr 
2018 

25.000 
100 

1.500 
1.500 

26.60-0 

38.200 

11.500 
2.000 
1.000 
1.000 

20.000 

100 

100 

2.500 

2.300 

100 
100 
800 

100 
100 

1.300 
40.500 

- 13.900 

-13.900 

-13.900 

• 13.900 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

06.10.2016 

Seite: 2 



Finanzhaushalt 5121 Sanierungsgebiet Altstadt: 

Bezeichnung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

" : DuelmngsstcUc - Bezeichnung 
"" ßuehur.gsstcllc • Bemerkung 

Mandant 6 Sanierungstreuhandvermögen 

1 

Ergebnis 1Vorjahr20161 
Vorvorjahr 

2015 

Planjahr Planjahr 1 

2017 2018 
1 

Planjahr 

1 

2019 
Planjahr 

2020 

06.10.2016 
Seite: 3 



Produkt - Nr.: 1 Produkt - Bezeichnung: 

,5122 Sanierungsgebiet östl. Hauptstraße 

Ergebnishaushalt 5122 Sanierungsgebiet östl. Hauptstraße: 
' Ergebnis Vorjahr 20161 Planjahr 

1 

Planjahr 

1 1 

Bezeichnung ' Planjahr Planjahr 
1 Vorvorjahr 2017 2018 2019 2020 
1 2015 i 
1 1 

S. privatrechtliche Leistungsentgelte 76.021 75.000 75.000 75.000 
441200 Mieten und Pachten 76.021 75.000 75.000 75.000 

10. Summe der laufenden Erträge aus 76.021 75.000 76.000 75.000 
Verwaltungstätigkeit 

13. AufwendungenfürSach-vnd 20.652 175.500 214 000 214.000 
Dienstleistvngen 
522110 Gas 5.116 8.000 6.500 6.500 
522120 Strom 1.897 2.000 2000 2.000 
522130 Wasser 4.387 5.000 2.500 2.500 
522150 Abwasser 203 2500 2.500 
523000 Unterhaltung der Grundstücke, 9049 10.000 10.000 10.000 

Außenanlagen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

525420 an den offenl/ichen Bereich • an das 150.000 190.000 190.000 
Land 
- Abrechnung Sanierungsgebiet 
(Rückzahlung Land) 

525591 Abrechnung Nebenkosten 500 500 500 
18. sonslige laufende Aufwendungen 3.534 3.700 3.800 3.800 

564100 Versicherungsbeiträge 100 200 200 
564110 Versicherungsbeiträge • 1.020 1.000 1.000 1.000 

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkehrende Beiträge 75 100 100 100 
568100 Grundsteuer 2.439 2.500 2.500 2.500 

19. Summe der laufenden Aufwendungen aus 24.186 179.200 217.800 217.800 
Verwaltungstätigl\elt 

20. laufendes Ergebnis aus 51.835 • 104.200 • 142.800 • 142.800 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentliches Ergebnis 51.835 • 104.200 • 142.800 • 142.800 

27. außerordentliches Ergebnis 

28. Jahreseraebnls IJahresüberschuss I 51.835 -104.200 • 142.800 • 142.800 
Ja hresfehlbetragl 

31 . Jahresergebnis nael'I Berticksichtigung der 51.835 • 104.200 • 142 eoo • 142.800 
Veränderung des Sonderpostens für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 

„. ßuchung!:!:Celle - De:1.eich1?lJns 
u Ruchungsstcllc - Rcmc;rkung 

Finanzhaushalt 5122 Sanierungsgebiet östl. Hauptstraße: 

Bezeichnung Ergebnis 
1 Vorjahr 20161 Planjahr Planjahr Planjahr 

1 

Planjahr 
Voivorjahr 2017 2018 2019 2020 

2015 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte 75.755 75.000 75.000 75.000 

641200 Mieten und Pachten 75.755 75.000 75.000 75.000 
10. Summe der laufenden Einzahlungen aus 75.755 75.000 76.000 75.000 

Verwaltungstätigkeit 

13. Auszahlungen für Sach· und 19.018 175.500 214.000 214.000 
Dienslleistungen 
722110 Gas 4.473 8.000 6.500 6.500 
722120 Strom 1.542 2.000 2.000 2.000 
722130 Wasser 5 729 5.000 2.500 2.500 
722150 Abwasser 2500 2.500 
723000 Unterhaltvng der Grundstücke, 7.275 10.000 10.000 10.000 

Außenanlagen. Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

725420 an den öffentlichen Bereich - an das 150.000 190000 190.000 
Land 
•• Abrechnung Sanierungsgebiet 
(Rückzahlung Land) 

725591 Abrechnung Neoenkosten 500 500 500 
16. sonstige laufende Auszahlungen 3.534 3.700 3800 3.800 

764100 Versicherungsbeiträge 100 200 200 
764110 Versicherungsbeiträge . 1.020 1.000 1.000 1.000 

Gebäudeversicherungen 
764320 Wiederl<ehrende Beiträge 75 100 100 100 
768100 Grundsteuer 2.439 2.500 2.500 2.500 

Mandant 6 Sanierungstreuhandvermögen 06.10.2016 
St:ite: 4 



Finanzhaushalt 5122 Sanierungsgebiet öst!. Hauptstraße: 

Bezeichnung 

17. Summe der laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstlltlgkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus Verwaltungsti\tlgkeit 

21. Saldo der Zins· und sonstigen Flnanzein· 
und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

~ Saldo der ordentlichen und 
i!!.!ßerordentllchen Ein- und Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

42. Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

~ ~illgo aus der Ein- und Auszahl !.!!Jll!:D i!US 

Investitionstätigkeit 

~ EinanzmittelOberschuss 1 
Flnan1mittelfehlbetraa 

47. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Investitionskrediten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
z:ur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

51 . Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus aurchlaufenden Gelaem 

•. 8uchungs1tdle - Bczcichnu:ig 
• • · Buch-Jn9s,tlcllc „ Bemerln.;.ng 

M andant 6 Sanierungstreuhandvermögen 

1 
Ergebnis j Vorjahr 2016 

' Vorvorjahr 1 

i 2015 
22.553 179.200 

53.202 • 104.200 

53.202 -104.200 

53.202 .:...W.dQQ 

53.202 . 104.200 

Planjahr Planjahr 
2017 2018 

217.800 217.800 

• 142.800 • 142.800 

• 142.800 -142.800 

• 142.800 -142.800 

• 142.800 ~ 

! Planjahr ! 
1 

f 

2019 

1 

Planjahr 
2020 

06. 10.2016 
Seite: 5 



Produkt • Nr.: Produkt· Bezeichnung: 

:s123 Sanierungsgebiet Bereich Theobaldkaserne 

Ergebnishaushalt 5123 Sanierungsgebiet Bereich Theobaldkaserne: 

Bezeichnung 

5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
441200 Mieten und Pachten 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
442410 vom Offentlichen Bereich- vom 

Bund 
442900 Jahresverbrauchsabrechnungen u~. 

10. Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit 

13 Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 
522120 Strom 
522130 Wasser 
522150 Abwasser 
52JOOO Unterhaltung der GrundsfiJcke, 

Außenan/8(Jen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

525420 an den Offenllichen Bereich - an das 
Land 
•• Abechnung Sanierungsgebiet ( 
Rücl<zahlung Land) 

525591 Abrechnung Nebenkosten 

18. sonstige laufende Aufwendungen 
564100 Verslcherungsbeitr<lge 
564110 Versicnerung~ -

Gebäudeversicherungen 
564320 Wiederkenrende Beiträge 

19. Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

20. laufendes Ergebnis aus 
Verwaltungstätigkeit 

23. Finanzergebnis 

24. ordentllches Ergebnis 

27. außerordenUiches Ergebnis 

28. Jahresergeb nis !Jahresüberschi!§§ l 
Jahresfehlbetrag! 

31. Jahresergebnis nach Berücksichtigung der 
Veränderung des Sonderpostens für 
Belastungen aus dem kommunalen 
Finanzausgleich 

• &Jchungsstdlc . neuidloung 
• • Ou~elle ·Bemerkung 

Ergebnis V orjahr 2016 1 P lanjahr 
Vorvorjahr 2017 

2015 
2.209 2.500 2.500 
2.209 2.500 2.500 

41.433 100 
41.433 

100 
43.641 2.600 2.500 

1.445 546.800 549 000 

107 300 300 
597 1.000 600 

21 600 
720 5.000 5000 

540.000 542.000 

500 500 
750 1 600 1.100 

500 
750 1.000 1000 

100 100 
2.195 548.400 550.100 

41.446 • 545.800 • 547.600 

4U46 - 545.800 - 547 .soo 

41 .446 • 545.800 • 547.600 

41.446 • 545.800 - 547.600 

Finanzhaushalt 5123 Sanierungsgebiet Bereich Theobaldkaserne: 

Ergebnis :· Vorjahr 20161 Planjahr Bezeichnung • 1 
2017 Vorvorjahr j 

2015 1 
5. privatrechtlichs Leistungsentgelte 2.209 2.500 2.500 

641200 Mieten und Pachten 2.209 2.500 2500 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 41.433 100 

6424 10 vom (Jffentlichen Bereich - vom 41.433 
Bund 

642900 von Sonstigen 100 

10. Summe der laufenden Einzahlungen aus 43.641 2.600 2.500 
Verwattungstätlgke!t 

13. Auszahlungen für Sach· und 1.168 546.800 549.000 
Dienstleistungen 
72212-0 Strom -80 300 300 
722130 Wasser 528 1.000 600 
722 1f,O Abwasser 600 
723000 Unterhaltung der Grunastl!cl<e, 720 5.000 5.000 

Außenanlagen, Gebäuden und 
Gebäudeeinrichtungen 

725420 an den Offentlichen Bereich - an das 540.000 542.000 
Land 
•• Abechnung Sanierungsgebiet ( 
ROcJ<zahlung Land) 

725591 Abrechnung Nebenkosten 500 500 

Mandant 6 Sanierungstrcuhandvcnnögen 

1 

Planj ahr 
2018. 

i 
2.500 

2.500 

2.500 

549.000 

300 
600 
600 

5.000 

542.000 

500 

1.100 

1.000 

100 

550.100 

- 547.600 

• 547.600 

. 547.600 

. 547.600 

1 
Planjahr 1 

1 

2018 

2.500 
2.500 

2.500 

549 000 

300 
600 
600 

5.000 

542000 

500 

P lanj ahr 
2019 

Planjahr 

1 

2019 

1 

Planjahr 
2020 

Planjahr 
2020 

06.10.2016 
Seite: 6 



Finanzhaushalt 5123 Sanierungsgebiet Bereich Theobaldkaserne: 

Bezeichnung 

16. sonstige laufende Auszahlungen 
764100 Versicherungsbeiträge 
764110 Versicherungsbeiträge -

Gebäudeversicherungen 
764320 WiecJerkehrenrJe Beiträge 

17. Summe der laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 

18. Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 

21. Saldo der Zins- und sonstigen Finanzeln· 
und -auszahlungen 

22. Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

25. Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 

26. Saldo der ordentllchen und 
außerordentlichen Ein· und Auszahlungen 

35. Summe der Einzahlungen aus 
lnvestltionstätig Kelt 

42. Summe der Auszahlungen aus 
lnvestitlonstätigkelt 

43. Saldo aus der Ein· und Auszahlunoen aus 
Investitionstätigkeit 

44. FinanzmittelOberschuss I 
Flnanzmlttelfehlbetrag 

47. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
lnvestltlonskredlten 

48. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

49. Auszahlungen zur Tilgung von Krediten zur 
Liquiditätssicherung 

50. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten zur Liquiditätssicherung 

51. Abnahme der liquiden Mittel 

52. Zunahme der liquiden Mittel 

53. Veränderung der liquiden Mittel 

54. Saldo der Ein· und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

57. Saldo aus durchlaufenden Geldern 

• . ßu(;h\JC'lgsstc:Uc • Bezeichnung 
n Ouc<iungsstclle • Semcdcung 

Mandant 6 Sanierungstreuhandvermögen 

1 
Ergebnis 

1 Vorjahr 20161 Planjahr 
Vorvorjahr 2017 

l 2015 
750 1.600 1.100 

500 
750 1.000 1.000 

100 100 
1.917 548.400 650.100 

41.724 • 545.800 • 547.600 

41.724 • 545.800 • 547.600 

41.724 • 545.800 • 547.600 

41.724 • 545.800 • 547.600 

' 

1 

Planjahr 
2018 

1.100 

1.000 

100 
550.100 

• 547.600 

• 547.600 

• 647.600 

• 547.600 

1 

Planjahr 
2019 

Planjahr 
2020 

06. I0.2016 
Seite: 7 



7 Gennersheim 

[ Akti"~ 
! 

Akth'Scit" 

1. ,\nlagewi-inögen 

1. 1. 1. (kwcrhhchc Schutzrechte unt.I :llmlichc R~-chlc und \Vene ~owic l.i,c111.cn an 
'Olch<:n Rcclncu wid Werten 

1.1.2. 0d~F~h:tc /..l~H.:n<lunu~n 

1 1 4. G~scl1'llls- oder l'irmcO\\cfl 

1.2. Sach:ml,tgcn 

1.2. 1. Wald, FurblCll 

1.2.2. Snnsti;«: unbd;;1U1c Gnin<h111<:kc und ~ruml-1 ikl.sglcid..: Recht.: 

1 2.5. Bauten ~uffJ\·1ndcm Gnmd und He>tkn 

f. '1~6. Kunsl~~ct~cn<:uendc, l )L:11knti l•.:r 

l.'2. 7. Ma>chinc u, tcchni~dic Anhi~cn. Fahr1.cu;:e 

1.2.9. Pflanzen, Tk:rc 

1.2.10. Gdcis1ctc Anx~hht1l!!cl1, Anlac>cll ifll !l;m 

1.3. f-'inan10.11\tag..::11 

t . .1. J. Antdlc ;m ''<:rbunctcn.:n llntcmdm-.:n 

l .J.2 . Au<lcilmnt:cn w '\!1bundenc CJ111cmd111~11 

1.3. 3. ßctciliguni:cn 

1.3.4. Au.<kilumgcn :u1 Unknich1111."11., mit denen cin lll}lcilip;tmf'.Sw1ni1hllis b.:~tdll 

1.:3.5. St'uldcr.-cJ'nl\>tt'•n, z,,t:ck\1,:rll~111dc. /\••~C.ulh:1\ de:\ d(fontlichl"n Rcctu-.., t\:t'ht'"l?1lti,~c 

k"rnruunalc Stithmi;.:n 

Bilanz in Kontoform 2015 
Zweijahrcssichr 
zum 31. 12.201 5 

ßctn1gsangabcn in EUR 

l laushalt!>jahr 
201!-i 

Vorjahr 
2014 

214.720.596,:W 2 1·1.S0!.732.38 

7.016.901, 12 

97.20t,83 

3.18~.oo 

6.916.'.108.19 

l 95.650.328,X6 

3.71: 1.557,58 

! 5.015.552,97 

-13.0.U.816,5·1 

107 . .W0.6.1.l,60 

524.774.% 

2. 18R .'l41.9~ 

l .98!!.953.6'1 

19.878.300,00 

1.')~ 7.797. 57 

12.053.366.·t 1 

K.811.9 10,00 

3.(l()(l.000,0tl 

7.391.677,16 

•l7.(i37, 14 

3786,00 
1 

7.290.254,02 1 

l95.07(i.66l!,71 

3.778.888,75 

l 5. l 55. l 36.'l4 

42.137.(JJh,52 

!07 K77.nL:H 

522.956,08 

2.111 361 .(15 

2.047.805.12 

19.1rnuno.oo 

1.566.1152.K 1 

t 2.03J.3!!<i.5 I 

!l.K 11.910,00 

3.000.000.110 

P:1ssiva 

l'a~shS<"ilc 

1. Ei1.'Cnkapit;il 

1.1. K~pit:olruckla;;c 

2 '.'.2. Son1krp<»lcn aus lkiu:ii;.:11 und ahnlich:n ElllP'!llrn 

~. Vrrhindlichkcit~n 

.11. Ankill<!n 

llaushaltsjahr 
2015 

07.10.2016 
08:44 :3& 

Seite: 1 

Vorjahr 1 

2014 i 
---' 

l41.4S3.59S.79 136.008.393,41 

1·18.254.·190,73 148.254.41!3,73 

-12.246.090,32 

5.475.195~18 

52. 728.228.08 

51.~ 17.325,26 

25.516.713.37 

2 5.-132.4 l l.89 

86S.200.00 

9l0.'l02.82 

9.241.555.14 

8.505.658,00 

735.897.14 

- 11.396.919.74 

- 849. l 70,58 

52.815.322,45 

51.9 14.)47.31 

24.5 11 .278,5') 

2<>.24J.3J9,00 

1.1 59.729,72 

900.975,14 

1). 543.028,J~ 

i!.579.621,00 

<)63.407 .14 

22.073.089.()') 24.837.958,71 

l&.3&7.570.87 19.88 1.214,23 



7 Germersheim 

!Aktiva 
i 
1 

Bilanz in Kontoform 2015 
Zweijahressicht 
zum 31.12.201 S 

Betragsangaben in EUR 

Haushaltsjahr 
2015 

Vorjahr 
2014 

Passiva 

07.10.2016 
08:44:38 

Seite: 2 

Haushaltsjahr Vorjahr 
2015 2014 

L~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

1.3.6. Ausleihungen an Sondervermogcn. Zwcckverbilndc, Anslallen des öflt:ntlichen 
Rcehts. rechstfllhigc kommun;ilc Stifiuogcn 

l.3 .7. Sonstige Wertp;1picre des A.nlagcvcrmögcns 

1 ,; .s Sorutigc Auskih~..:n 

2. UmlaufV<!rm!lg~ 

2.l. Vorrt1te 

2.1.1. Roh-, Hilfs- und BctriebsstolTe 

2.1.2. Unfertige Era:ugnissc. unfertig<: Leistungen 

2.1.3. fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren 

2. 1.4. Gckisttte All2Mlvngen auf Vorrnte 

2.2. Forderungen und sonstisc Vemiögensgcgcn.<tendc 

2.2. l . Öffentlich-rechtliche Forderungett. J'ordenmb'Cll aus Transferleistungen 

2.2 .. 2. Priv:atreclrtliche Forderun!-'C1l aus Liefcrurti:,>en und Leistungen 

2.2.3. Forderungen gegen verbundene Urncmctunen 

2.2.4 fordemngen gegen Un1emehmen, mit denen ein ße1ciligungsverhal1nis bt.'Stehl 

2.2.S. Forderuni,-en gegen Sondervermögen. Zwcc~-vcrbandc. Anstalt~n des olfentlichen 
Rethrs. rechtsfähige kommunale Stillungon 

2.2.6. Forderungen gei,~n den soru;tigcn öffentlichen Dcreich 

2.2.7. sons1ige Vermögcnsgcge11~L1nde 

2.2.8. wenbcrichrigte Forderungen 

2.3. Wcnpapicrc des Umlaufvermogeru; 

2.3. l. Anteile an verbundenen Unternehmen 

2.3.2. Sonsti~ Wertpapiere des Umlauf\;emlOgeM 

2.4. l<Asscnbesrand, Bundc~bru1kglllhabc11, Gurlmbcn bei der Europäischen Zentralbank. 
GUl.haben bei Kreditinstituten und Schecks 

3. AusgleicbJposten fllr latente Steuern 

4. Rechnungsabgrenzungsposlen 

239.456,41 219.476.51 

2.000,00 2.000,00 

10.621.993.03 8.567.811,23 

2.488.029,54 2.799.448,05 

2.488.029,54 2.799.448,05 

4.474.952,86 4.747.366,36 

3.899.798,27 3.515.551 ,7 1 

120.000.25 160.026,97 

13.572.64 

66.027,79 

375.553,91 

3.659.010,63 

212.386,74 

37.770.53 

50.691.67 

983.325,48 

J .020.996.82 

172.304,!!7 

4.'.!. I. Verbindliclil>citcn nus Krcdilnumahmcn für lnvesritionen 

4.'.!.2. Verbindlichkeiten aus Krcdit~ufnal\mcn zur Liquiditatssicbcrung 

4.3. Verbindlichkeiten aus Vor~n(!Cl~ die Kn.-ditaufuahmen winschaftlich gleichkommen 

4A. Er!nltcnc Anzahlmj!j'n auf Bcstcllunll'Cn 

4.5. Vcrbindlichkci!;:n au:; Licfcruni,oen und Leistungen 

4.6. Verl>indlichkeitcu aus Transfcrleistui1gc11 

4 .7. Verbindlichkeiri:n b'eJ;CnUber verbundenen llmcmchmcn 

4.ll. Vcrl>indlichkeilcn scb>eniibcr Umernehmen, mit denen ein Betciligwigsvcrhrurnis besteht 

4.9. Verbindlichkcit~n i;egc11Ubcr .SooJcrvem1ögcn, Zwcckvcr!X!Ixlcn. Anstalten des 
öffentlichen Rechts, rechtsfl!higc kommunale Stiltungcn 

4. JO. Verbindlichkeilcn gegcn!lber dem sonsr igcn offontlichen Bereich 

4. 1 l. Soll.5tige Verbindlichkeiten 

8.387 .570,87 

l 0.000.000,00 

51.685,4 1 

1.992.007' 71 

83.045,81 

• 15.590,63 

l.04 7.572, 70 

526.797,22 

28.508.06 

7.881.214,23 

12.000.000,00 

64.058, 14 

l.187.047,85 

27.350,50 

3.323,75 

2.855.209,95 

819.754,29 

37.145,77 



7 Germersheim 

!Aktiva 

4.1. Disagio 

4.2. Sonstige Rechmmgµbgr=~sten 

~- l\icht durch Eigenkapital gederkttr Fchlbctral!. 

Summe Aktiv 

Bilanz in Kontoform 2015 
Zweijahressicht 
zum 31.12.2015 

ßetrngsangaben in EUR 

Haushaltsjahr 
2015 

212.386,74 

Vorjahr Passiva 
2014 

172.304,87 

225.554.976.16 223.241.848.48 Summe l'~ssiv 

Haushaltsjahr 
2015 

07.10.2016 
08:44:38 

Seite: 3 

Vorjahr 
2014 

225.554.976,16 223.241.848,48 



Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 2017 
Hauptplan 

7 Germersheim 

Verpflichtungsermächtigungen im 
Haushaltsplan des Jahres 

2017 

' vorgesehene Kreditaufnahmen 

Betragsangaben in EUR 

Muster 3 (zu § 1 Abs. 1 Nr. 4 
GemHVO) 

Voraussichtlich fällige Auszahlungen 
~~~~~~~--,.--~~~~~~~~-

Planjahr 
2018 

12.250.000 : 

Plan ja h r Planjahr 
2019 2020 

50.000 

Planjahr 
folgende 



lfd. 
Nr. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichke iten 
zum E.nde des Haushaltsjahres 

gemäß Muster 4 (zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO) 

in TEURO 

Art 
Voraussichtlicher voraussichtlicher 

(gern. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) 
Stand zu Beginn des Stand zum Ende des 

Haushaltsjahres Haushaltsjahres 

Anleihen 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 22.756 40.869 

davon: 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 
12.756 22.869 

für Investitionen 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 

10.000 18.000 
zur Liauiditätssicheruna* 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftl ich 
aleichkommen 

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistunqen 

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen 

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, 
mit denen ein Beteil igungsverhältnis besteht 

Verbindlichkeiten gegenüber 
Sondervermögen, Zweckverbänden, 
Anstalten des öffentlichen Rechts, 
rechtsfähiaen kommunalen Stiftunaen 
Verbindlichketien gegenüber dem sonstigen 
öffentlichen Bereich 

Sonstigen Verbindlichkeiten 

Summe der Verbindlichkeiten 22.756 40.869 

* = Verbindlichkeit abzgl. Kassenbestand 

Muster 3 1010024525 



Übersicht über die Entwicklung der Schulden in den Jahren 2009 - 2017 
Stadt Germersheim (alle Beträge in TEuro) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* 2017* 

Stand zu Beginn des Haushaltsjahres 3.136 5.310 9.562 10.327 9.795 9.734 9.940 8.388 12.756 

+Kredite 2.600 5.019 1.237 40 500 1.540 0 3.206 11 .000 

-Tilgung 426 829 472 572 561 1.334 1552 1162 887 

Schuldenstand am Ende des Haushaltsjahres 5.310 9.562 10.327 9.795 9.734 9.940 8.388 12.756 22.869 

Einwohnerzahl (mit HW) 28.10.2015 
20.454 20.353 20.370 20.369 20.663 20.786 21.045 21.045 21.190 

(laut Einwohneldebereich) 

Pro-Kopf-Verschuldung in€ 
260 470 507 481 471 478 399 606 1.079 je Einwohner 

Pro-Kopf-Verschuldung in E je Ein-
liegt nicht liegt nicht *= 

wohner (Landesdurchschnitt vergleich- 879 vor vor 862 896 Prognose 
barer Gemeinden, Stat.Landesamt) 

10 29926 



Anlage zum 
Haushaltsplan 2017: 

Nachweis der Konsolidierungsmaßnhame zum Kommunalen Entschuldungsfonds (KEF-RLP) 

Seite 
Teil haushalt t geplanter 

im lfd. Nr. 
Produkt I 

Bezeichnung Konsolidierungsmaßnahme 
Haushalts- Konsoli-

HHP 
Buchungsstelle ansatz dierungs-

(Konto) anteil 
Zentrale Finanzdiensleistun~en 

Saldo der laufenden Ein- und 
THH 7 Auszahlungen aus 9.093.990 

Verwaltungstätigkeit 

darunter: 
1 

6110 Steuern. allg. Zuwendungen und Umlaaen 

1 
1 601310 Gewerbesteuer !Erhöhung Hebesatzes von 370 auf 390% 9.000.000 461.538 

1 
0 

Summe !Erhöhung der Einzahlungen 461.538 

Konsolidierungsmaßnahmen Gesamt 461.5381 

nachrichtlich: 
Jährl. Konsolidierungsbeitrag gern.§ 2 Abs. 2 Konsolidierungsvertrag 69.564 

Mindestilgung = 80 v. H. des Konsolidierungsbeitrages gern.§ 2 Abs. 2 Konsolidierungsvertrag 55.651 

10061441 Anlage HHPlan - Konsolidierungsmaßnahmen KEF-RP.xls 

alle Beträge in € 

tatschlicher 
Rechnungs- Konsoli-

ergebnis dierungs-
anteil 

1 



Übersicht zur Beurteilung der 
dauernden Leistungsfähigkeit 

2017 

lfd. Einzahlungs- und 
Nr. Auszah lu ngsa rten 

Saldo der ordentlichen und 

1 
außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (§ 3 Abs. 1 Nr. 
26 GemHVO} 

abzüglich Auszahlungen zur 
planmäßigen Tilgung von 

2 bereits genehmigten 
Investitionskrediten (§ 3 Abs. 
1 Nr. 46 GemHVO) 

3 =Freie Finanzspitze 

abzüglich Auszahlungen zur 
planmäßigen Tilgung von 

4 
geplanten, aber noch nicht 
genehmigten 
Investitionskrediten (§ 3 Abs. 
1 Nr. 46 GemHVQ) 

5 Verbleibende Finanzspitze 

6 Endfällige Kredite 

7 Stand Liquiditätssicherung 

Muster 14 

Ergebnis Ergebnis 
2013 2014 

-943.133 17.809.942 

561 .524 1.333.978 

-1.504.657 16.475.964 

-1.504.657 16.475.964 

-12.000.000 -12.000.000 

Ergebnis Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr Planjahr 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

6.634.140 -8.285.254 11.016.280 8.310.437 8.817.785 8.217.044 

761 .613 459.311 459.311 459.311 459.311 459.311 

5.872.527 -8.744.565 10.556.969 7.851.126 8.358.474 7.757.733 

702.969 428.306 460.367 475.667 491.461 

5.872.527 -9.447.534 10.128.663 7.390.759 7.882.807 7.266.272 

-12.000.000 -16.000.000 -18.000.000 -18.000.000 -18.000.000 -18 .000.000 

ID 10024525 



Stadt Germersheim Muster 27 

Übersicht über die Entwicklung des Jahresergebnisse 

lfd. Ergebnis 
Jahr Betrag in€ 

Nr. (gemäß § 2 Abs. 1 Nr. 31 GemHVO) 

1 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis} 2012 -373.959 

2 4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2013 -2.046.377 

3 3. Haushaltsvorjahr {festgestelltes Jahresergebnis) 2014 -849.171 

4 2. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis} 2015 5.475.195 

5 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltvorjahres) 2016 -10.350.349 

6 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres} 2017 -13.179.770 

7 Zwischensumme -21.324.431 

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2018 -10.448.836 

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2019 -10.857.768 

10 3. Haushaltsfolgejahr {Planung) 2020 -10.089.051 

11 Summe -42.631.035 

Stadt Germersheim Muster 29 

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

lfd. Ergebnis 
nachrichtlich 

Nr. (gemäß§ 2 Abs. 1 Nr. 31 GemHVO) 
Betrag aufgelaufenes 

Eigenkapital 

in€ 

1 Eigenkapital zum 31.12. des dritten Haushaltsvorjahes -849.170 136.008.393 

2 +Jahresergebnis des zweiten Haushaltsvorjahres 5.475.195 141.483.588 

3 +Ansatz des Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres -10.350.349 131.133.239 

4 +Ansatz des Jahresergebnis des Haushaltsjahres -13.179.770 117.953.469 

5 +geplantes Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres -10.448.836 107.504.633 

6 +geplantes Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres -10.857.768 96.646.865 

7 +geplantes Jahresergebnis des 3.Haushaltsfolgejahres -10.089.051 86.557.814 

10:1 0063063 



Stadt Germersheim Muster28 

Übersicht über die Entwickung der Flnanzmittelüberschusse und -fehlbeträge für Haushaltsplan 

Saldo der 

lfd. 
ordentlichen und ./. 

= vorzutragende 
Ergebnis Jahr außerordentlichen Planmäßige 

Nr. Beträge 
Ein- und Tiigung 

Auszahlungen 

in C 

1 aus den Haushlatsjahren vorzutragene Beträge davon aus 

2 5. Hausha ltsvorjahr (festgeste lltes Jahresergebnis) 2012 596.814 S72.560 24.254 

3 4. Haushaltsvorjahr {festgestelltes Jahresergebnis) 2013 -943.133 561.525 -1.504.658 

4 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2014 1.807.186 1.333.978 473.208 

5 2. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2015 6.752.130 1.552.125 5.200.005 

6 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz Haushaltsvorjahr) 2016 -8.285.254 1.162.280 -9.447.534 

7 Jahresergebnis (Ansatz Haushaltsjahr) -11.016.280 887.617 ·11.903.897 

8 vorzutragender Betrag -11.088.537 6.070.085 -17.158.622 

9 geplanter Vortrag 1. Haushaltsfolgejahr (Planung} 2018 -8.300.714 919.678 -9.220.392 

10 geplanter Vortrag 2. Haushaltsfolgejahr (Planung} 2019 -8.808.265 934.978 -9. 743.243 

11 geplanter Vortrag 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2020 -8.207.729 950.772 -9.158.501 

12 Summe -45.280.758 

10:10063063 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen Bemerkungen 

Produkt Organisationseinheit 
Bes.Gruppe 

Haushalts· 
Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 

Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. ku =künftig umzuwandeln 
jahr 2017 

2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

1110 GEMEINDEORGANE 

Bürgermeister 84 1 1 1 
§ 2 LKomBesVO 

1110 Erster Beigeordneter 82 1 1 1 
§ 3 LKomBesVO 
(seit 1.1.2010 besetzt mitA 16) 

ZENTRALVERWALTUNG 

1110,1120 Stadtverwaltungsrätin A 14 1 1 1 besetzt mit A 13 

1110,1210, 1145 Amtsrat A12 1 1 1 

2630, 3655, 3651, 
3652. 3653, 3654, 

Amtmann A 11 1 1 1 3659, 2520, 3656, 
2810 

5752,5710 Amtmann A 11 1 1 0 

1144.1210.1145 Amtmann A 11 1 1 1 

1110,1145 Oberinspektor A 10 1 1 0 

2111,2112,2113„ 
Oberinspektor A10 0 0 0 4241, 5731 



Produkt 

1120, 3656, 3658, 
2630, 3655, 3651, 
3652, 3653, 3654, 
3659, 2520, 3656, 
2810 

1120 

M+2: 
1110,2720,2813 

1110,5710 

1110, 5732,2810 

1110, 2810, 2811, 
1144,1145 

2630, 1144. 1145 

1110 

1141 

1141 

1141, 5731 

Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen 1 Bemerkungen 

Organisationseinheit Bes.Gruppe 
Haushalts· 

Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 
Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. ku =künftig umzuwandeln 

jahr 2017 
2016 2016 BW =Bewährungsaufstieg 

Inspektor A9 1 1 0,5 

Beschäftigte 11 1 1 0,75 besetzt mit EG 10 

Beschäftigte l+ Q Q Q 

Beschäftigte 10 1 1 0,75 

Beschäftigte 9 1 1 1 

Beschäftigte 9 1,5 1,5 1,5 

Beschäftigte 8 4 4 3,75 1,0 besetzt mit EG 6 

Beschäftigte 6 1 1 1 

Beschäftigte 6 1 1 1 0,5 besetz mit EG 5 

Beschäftigte 11 1 1 1 

Beschäftigte 10 1 1 
besetzt mit 0,75 

Oberinspektor A10 1 1 1 



Produkt 

1141 

1141 

1141 

1145, 111 o. 2111, 
2112,2113 

1120.1145, 1110 

1145 

5752 

1145 

Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen 

Organisationseinheit 
Bes.Gruppe 

Haushalts-
Haus- besetzt 

Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. jahr 2017 
2016 2016 

Beschäftigte EG9 2 2 1 

Beschäftigte EG6 4 3 3 

Amtmann A 11 1 1 1 

Beschäftigte 5 5,75 4,75 4,75 

Beschäftigte 6 2 2 1,5 

Beschäftigte 8 0,6 0,6 0 

Beschäftigte 8 1 1 1 

Beschäftigte 6 3 3 3 

3 0,5 0,5 0,5 

Reinigungspersonal 2 2,25 2,25 2,25 

Bemerkungen 
kw = künftig wegfallend 
ku =künftig umzuwandeln 
BW = Bewährungsaufstieg 

2,0 besetzt mit EG 5 

ATZ 3) Freiermuth 

besetzt mit EG 5 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen 1 Bemerkungen 

Produkt Organisationseinheit 
Bes.Gruppe 

Haushalts-
Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 

Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. ku = künftig umzuwandeln 
jahr 2017 

2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

Schulen 

2112,2111,2113 Beschäftigte 5 1 1 1 

2113.2112 Hausmeister 5 2 2 2 

2111 Hausmeister 5 1 1 1 

2112. 2111, 2113 Reinigungspersonal 2 2,5 2,5 2,5 

2113 Wirtschaftskräfte EOS 1 1,5 1,5 1,5 

4241 Sportanlagen 

Platzwart 5 1 1 1 

2720 Bibliothek 

Bibliothekar 9 1 1 0,75 

Bibi. Assistent 5 0,5 0,5 0,5 

Beschäftigte 5 1,5 1,5 1,5 Teilzeitkräfte besetzt mit EG 3 

MSG/Kultur-und Jugendzentrum 

3660,2630,3653 Betriebspersonal 6 1 1 1 
ATZ 2) Neumüller 

Betriebspersonal 4 1,25 0,75 0,75 besetzt mit EG 3 

5731 Stadthalle 



Produkt 

3655 

3651 

3652 

Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Organisationseinheit 

Betriebspersonal 

Reinigungspersonal 

Lern- und Spielstube 

Beschäftigte 

Beschäftigte 

Reinigungskraft 

KiTa Kinderland 

Beschäftigte 

Beschäftigte 

Wirtschaftspersonal 

KiT a Pusteblume 

Beschäftigte 

Beschäftigte 

Bes.Gruppe 
Entgeltsgruppe 

6 

2 

s 13 

S8a 

2 

s 13 

S9 

S8a 

20 

s 16 

$15 

Zahl der Stellen 

Haushalts-
jahr 2017 

3 

1,5 

1 

3 

0,5 

1 

1 

5 

0,75 

1 

0.75 

Haus-
haltsjahr 
2016 

2,5 

1,5 

1 

3 

0,5 

1 

0 

6 

0,75 

1 

0,75 

besetzt 
30.06. 
2016 

2,5 

1,5 

1 

3 

0,5 

1 

0 

6 

0,75 

1 

0,75 

Bemerkungen 
kw = künftig wegfallend 
ku = künftig umzuwandeln 
BW = Bewährungsaufstieg 

ATZ 1) Krieger 



Produkt 

3653 

3654 

Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Organisationseinheit 

Beschäftigte 

Beschäftigte 

Wirtschaftspersonal 

KiTa Sterntaler 

Beschäftigte 

Beschäftigte 

Wirtschaftspersonal 

KiT a Rappelkiste 

Beschäftigte 

Bes.Gruppe 
Entgeltsgruppe 

S Sa 

S6 

20 

S15 
S13 

S 8a 

1 

S13 
S9 

Zahl der Stellen 

Haushalts-
jahr 2017 

12,5 

0,5 

0,5 

1 

1 

6,75 

0,75 

1 

0,5 

Haus· 
haltsjahr 
2016 

12,5 

0 

0,5 

1 

0 

7,75 

0,75 

1 

0 

besetzt 
30.06. 
2016 

11,5 

0 

0,5 

1 

0 

7,75 

0,5 

1 

0 

1 Bemerkungen 
kw = künftig wegfallend 
ku = künftig umzuwandeln 
BW = Bewährungsaufstieg 

besetzt mit S 9 

besetzt mit S 8a 



Produkt 

3658 

3659 

Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Organisationseinheit 

Beschäftigte 

Wirtschaftspersonal 

KiTa Die kleinen Strolche 
An der Grabenwehr 

Beschäftigte 

Beschäftigte 

Wirtschaftsperonal 

Schülerhort Power Kids 

Beschäftigte 

Beschäftigte 

Wirtschaftspersonal 

Bes.Gruppe 
Entgeltsgruppe 

S Ba 

20 

s 16 

$15 

S 8a 

20 

s 13 

S9 

S8a 

20 

Zahl der Stellen 

Haushalts-
jahr 2017 

3,25 

0,5 

1 

1 

9,5 

0,5 

0,75 

0,5 

1,75 

0,5 

Haus-
haltsjahr 
2016 

3,75 

0,5 

1 

0 

9,5 

0,5 

0,75 

0 

2,25 

0,5 

besetzt 
30.06. 
2016 

3,75 

0,5 

1 

0 

9,25 

0,5 

0,75 

0 

1,75 

0,5 

1 Bemerkungen 
kw = künftig wegfallend 
ku = künftig umzuwandeln 
BW = Bewährungsaufstieg 

besetzt mit S 13 

besetzt mit S 9 

besetzt mit S 8a 

besetzt mit S 8a 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Steifen 1 Bemerkungen 

Produkt Organisationseinheit Bes.Gruppe 
Haushalts-

Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 
Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. ku =künftig umzuwandeln 

jahr 2017 
2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

ORDNUNGS-UND 
SOZIALVERWALTUNG 
Sachgebiet 2 a 
- Sozialverwaltung -

3112, 3111, 3117, 
3130, 3140, 1220, Stadtverwaltungsrat A 13 s 1 
1223, 1230, 1260 

3140 Oberinspektor A 10 1 

3112,3111 Oberinspektor A 10 1 1 1 besetzt mit A 9 

3111,3112 Oberinspektor A10 1 1 

3140,3130 Beschäftigte s 11b 4 5 2,5 

3130,3140,3117 Beschäftigte 9 3 3 2 

3111, 3112 Beschäftigte 9 1 1 

3130 Beschäftigte 6 1 1 

3130 Beschäftigte 5 2 1 1 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen 1 Bemerkungen 

Produkt Organisationseinheit Bes.Gruppe 
Haushalts-

Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 
Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. ku =künftig umzuwandeln 

jahr 2017 
2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

Sachgebiet 2b 
-Ordnungsverwaltung-

1220, 1230, 1260 Amtsrat A 12 1 1 besetzt mit A 11 

1223 Amtmann A 11 2 2 1 

1223 Stadtoberinspektor A 10 0,6 0,6 0,6 

1223, Inspektor A9 2 1 0,5 

1220, 1223,3130 Hauptsekretär AB 0 1 1 

1220 Beschäftigte 9 1 1 1 

1223 Beschäftigte 9 0 1 1 

1220, 1230, 1223 Beschäftigte 8 1,5 1,5 1,25 

1223 Beschäftigte 6 4 4 3 

1220. 1230,1260 Beschäftigte 6 1 

1220, 1230 Beschäftigte 5 6 6 4 

1260 Feuerwehr 

Gerätewart 8 2 1 1 

Reinigungspersonal 2 0,25 0,25 0,25 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen Bemerkungen 

Produkt 0 rgan isationsei n heit 
Bes.Gruppe 

Haushalts-
Haus- besetzt kw =künftig wegfallend 

Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06 . ku = künftig umzuwandeln 
jahr 2017 

2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

BAUVERWALTUNG 

5210, 1143, 51 10 Baurat A 13 s 1 1 

5210, 5113 Amtsrat A 12 1 

5210, 5110,5410 .5511, Amtmann A 11 1 1 5520 

5210,5410,5520 Oberinspektor A 10 1 

5210 Hauptsekretär AS 1 

511 3 Beschäftigte 11 1 0 

521 0.5410 Beschäftigte 9 1 

5210, 5410 Beschäftigte 6 2 0,5 

5210. 1143. 511 3 Beschäftigte 5 2,25 3 3 

5210 Technische Beschäftigte 11 1 1 1 

5410, 5511. 5520. 5559, Technische Beschäftigte 11 3 3 3 1,0 besetzt mit EG 1 O 
5110, 5210 

5210, 51 10 Technische Beschäftigte 10 0 0 0 

541 0, 5511, 5520. 5559 Technische Beschäftigte 9 1 1 besetzt mit EG 8 

5559, 5410, 551 1 Technische Beschäftigte 8 1 1 1 

5110, 5210 Technische Beschäftigte 6 2 2 2 1,0 besetzt mit EG 5 

5210 Technische Beschäftigte 5 0 0 0 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen 1 Bemerkungen 

Produkt Organisationseinheit 
Bes.Gruppe 

Haushalts-
Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 

Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. ku = künftig umzuwandeln 
jahr 2017 

2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

1143 Betriebshof 

Betriebshofleiter 10 1 

Beschäftigte 7 1 

Beschäftigte 6 5 5 5 

Beschäftigte 5 18 12 12 

Beschäftigte 4 3 5 1 

Beschäftigte 3 7 9 9 

Beschäftigte 2 6 6 4 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen Bemerkungen 

Produkt Organisationseinheit Bes.Gruppe 
Haushalts-

Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 
Entgeltsgruppe ha1tsjahr 30.06. ku = künftig umzuwandeln 

jahr 2017 
2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

FINANZVERWALTUNG 

1162, 1160, 5530, 1142, 
Stadtverwaltungsrat A 13 s 1 1 6110,5543 

1162 Amtmann A 11 1 

1160 Amtfrau A 11 1 

1142, 5510 Oberinspektor A 11 1 

1160,5551, 5530 Oberinspektor/in A 10 1 

1162 Inspektorin A9 1 1 

1162 A7 0 0 

1162 A6 0 1 1 

5543 Beschäftigte 12 1 1 

1160, 5530 Beschäftigte 9 1 1 1 besetzt mit EG 8 

1162,1160 Vollstreckungsbeamter 8 1 1 1 

1162 Beschäftigte 8 2,5 1 1 

1101. 1160, 1142 Beschäftigte 6 0 1,5 1,5 

1162 Beschäftigte 5 2 2 1,75 

Friedhöfe 

5530 Betriebspersonal 5 2 2 2 

5530 Reinigungspersonal 20 0,5 0,5 0,5 



Stellenplan der Stadt Germersheim 2017 

Zahl der Stellen 1 Bemerkungen 

Produkt Organisationseinheit Bes.Gruppe 
Haushalts-

Haus- besetzt kw = künftig wegfallend 
Entgeltsgruppe haltsjahr 30.06. ku = künftig umzuwandeln 

jahr 2017 
2016 2016 BW = Bewährungsaufstieg 

1120 Städt. Abwasserbeseitigung 

Werkleiter A12 1 1 besetzt mit A 11 

235,70 228,95 205,35 

Altersteilzeit 

1) Beschäftigte 6 kw 2018 

2) Beschäftigte 5 kw 2018 

3) Beschäftige 5 kw 2018 

Insgesamt: 3 




